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Montag - Freitag
Monday - Friday

4. - 8. Februar 2019
February 4 - 8, 2019

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

9. - 10. Februar 2019
February 9 - 10, 2019

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

11. - 15. Februar 2019
February 11 - 15, 2019

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

16. - 17. Februar 2019
February 16 - 17, 2019

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

18. - 22. Februar 2019
February 18 - 22, 2019

8.00 - 20.00 Uhr
8.00 am - 8.00 pm
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Einzellose & Sammlungen

7.II Banknoten / Papiergeld – Deutschland 
Einzellose & Sammlungen

R Internati onal Rariti es Vol. 29
Einzellose & Sammlungen

4.II Nachlässe / Deutschland
Sammlungen

4.I Europa
Sammlungen

Themati k / Übersee
Einzellose1
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2 Europa
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4 Übersee / Themati k
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© 2019 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

U1: lot 40.925  | U3: lot 32.174  | U4: lot 30.821, 30.823 

Wir freuen uns, Sie in unserem Aukti onssaal zu begrüßen:
We are looking forward to welcome you in our aucti on hall:

   Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                            

VERSTEIGERER – AUCTIONEER: Christoph Gärtner

DONNERSTAG  7. Februar 2019 / THURSDAY  7th February 2019
9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTEN ALLE WELT 1.000 - 2.990

18.00 Uhr | 6.00 pm BANKNOTEN DEUTSCHLAND 3.000 - 3.430

FREITAG  8. Februar 2019 / FRIDAY  8th February 2019

9.00 Uhr | 9.00 am EINZELLOSE � MÜNZEN | SINGLE LOTS � COINS 3.500 - 4.475

14.30 Uhr | 2.30 pm SAMMLUNGEN MÜNZEN / COLLECTIONS COINS 4.500 - 4.946

MONTAG  18. Februar 2019 / MONDAY  18th February 2019

9.00 Uhr | 9.00 am CHINA – LIBERATED AREAS Special Aucti on 5.000 - 5.355

12.00 Uhr | 12.00 am CHINA Sonderaukti on | CHINA Special Aucti on 5.500 - 7.067

DIENSTAG  19. Februar 2019 / TUESDAY  19th February 2019 
9.00 Uhr | 9.00 am ASIEN | ASIA 7.100 - 10.037

14.00 Uhr | 2.00 pm THEMATIK | THEMATICS 10.100 - 11.059

14.30 Uhr | 2.30 pm ÜBERSEE | OVERSEAS: A - Z 11.100 - 13.198

16.00 Uhr | 4.00 pm FLUG-, ZEPPELIN- & SCHIFFSPOST WELTWEIT | AIRMAIL 13.200 - 13.849

17.00 Uhr | 5.00 pm SPANIEN Sonderaukti on | SPAIN Special Aucti on 14.000 - 14.989

MITTWOCH  20. Februar 2019 /  WEDNESDAY  20th February 2019  
9.00 Uhr | 9.00 am EUROPA | EUROPE: A - P 15.000 - 19.648

11.00 Uhr | 11.00 am EUROPA | EUROPE: R - Z 19.649 - 21.195

13.00 Uhr | 1.00 pm ALTDEUTSCHLAND | GERMAN STATES 21.200 - 22.551

14.00 Uhr | 2.00 pm DEUTSCHES REICH 22.600 - 23.996

15.30 Uhr | 3.30 pm DT. AUSLANDSPOSTÄMTER |KOLONIEN - SUDETENLAND 24.000 - 24.949

16.30 Uhr | 4.30 pm DT. BESETZUNG WK II - KZ- & LAGERPOST 25.000 - 25.449

17.00 Uhr | 5.00 pm DEUTSCHLAND nach 1945 - DDR | GERMANY aft er 1945 - GDR 25.500 - 25.953

17.30 Uhr | 5.30 pm BERLIN - BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 25.954 - 27.040

18.30 Uhr | 6.30 pm ANSICHTSKARTEN | PICTURE POSTCARDS 27.100 - 28.762

DONNERSTAG  21. Februar 2019 / THURSDAY  21st February 2019
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am ÜBERSEE | OVERSEAS: A - Z 29.000 - 32.366

14.00 Uhr | 2.00 pm FLUG- UND ZEPPELINPOST, SCHIFFSPOST | AIRMAIL 32.400 - 32.483

14.15 Uhr | 2.15 pm THEMATIK | THEMATICS 32.500 - 34.111

15.00 Uhr | 3.00 pm EUROPA | EUROPE: A - O 34.200 - 36.104

17.30 Uhr | 5.30 pm EUROPA | EUROPE: P - Z 36.105 - 37.530

FREITAG  22. Februar 2019 / FRIDAY  22nd February 2019
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS & Nachtrag (ab 38.000) 37.600 - 37.980

12.30 Uhr | 12.30 pm DEUTSCHLAND vor 1945 | GERMANY before 1945 40.000 - 41.268

15.30 Uhr | 3.30 pm DEUTSCHLAND nach 1945 | GERMANY aft er 1945 41.269 - 41.987

17.00 Uhr | 5.00 pm LITERATUR|VARIA 42.000 - 42.075
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WICHTIGE INFORMATION

Zum 1. Januar 2014 wurde die Umsatzsteuer für Sammlungs­
objekte wie Briefmarken und Münzen von 7% auf 19% 
erhöht.
Deshalb bieten wir in unseren Auktionen inzwischen den 
überwiegenden Teil der Lose differenzbesteuert an. Bei die­
sen Losen wird weder für den Zuschlag noch für das Aufgeld 
Umsatzsteuer gesondert berechnet, da wir als Auktionshaus 
die anfallende Umsatzsteuer bei Lieferungen in Deutschland 
und innerhalb der EU tragen.
Seit der 29. Auktion können wir nun auch viele Lose differenz­
besteuert anbieten, für die zuvor 19 % Umsatzsteuer erhoben 
werden musste. Hierbei handelt es sich um Lose, die in die 
EU eingeführt worden sind. Die mit dem Import verbundenen 
Kosten in Höhe von 7 % des Zuschlags müssen wir an Sie 
weiterberechnen ( = Importspesen, die Bestandteil des Kauf­

Since January 1st, 2014 the German VAT for collectibles like 
stamps and coins was increased from 7% to 19%.
Therefore, we now offer the majority of our lots under margin 
system. No tax at all will be charged on top neither on the 
hammer price nor on the buyer’s premium for these lots and 
the Christoph Gärtner Auction Company pays and transfers 
the VAT.
Starting with the 29th auction we now can offer many lots 
under margin system for which we previously had to charge 
19 % VAT. These are lots which have been imported into the 
EC. The costs of the import amount 7 % of the hammer price 

preises sind). Diese Importspesen werden auch dann berech­
net, wenn das gekaufte Los exportiert wird. Alle Lose dieser 
Art sind im Katalog mit einem Plus hinter der Losnummer 
(Beispiel: 4839 +) gekennzeichnet.
Nur Lose mit einem Punkt hinter der Losnummer (Beispiel: 
3412 ●) unterliegen der Regelbesteuerung von derzeit 19 %, 
so dass wir hier Umsatzsteuer für Zuschlag und Aufgeld 
berechnen müssen (entfällt bei Export).
Bei allen Losen ohne Kennzeichnung (● oder +) werden nur 
Zuschlag und Aufgeld berechnet – keine Umsatzsteuer 
oder Importspesen!

Welche Auswirkungen dies für Sie als Bieter hat, wird an den 
folgenden Beispielen für ein Los, das mit 1.000,- € zuge­
schlagen wird, deutlich:

which we have to charge you ( = import expenses, part of the 
buying price). The import expenses will also be invoiced, if 
the lots are exported. All lots of this kind are marked by a plus 
after the lot number (ie 4839 +).
Lots marked in the catalogue by a point after the lot number 
(ie 3412 ●) will be charged under normal VAT rate of 19 %, if 
the lot is not exported (not charged when exported).

For all lots without any mark (● or +) only hammer price 
and buyer’s premium will be charged - no VAT or import 
expenses will be added!

BIS 31.12.2013 ZURZEIT

Alle Lose
regelbesteuert 7 %

Lose ohne Markierung
differenzbesteuert

Lose mit +
differenzbesteuert

mit Importspesen 7 %

Nur bei Losen mit •
regelbesteuert 19 %

Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 € Zuschlag 1.000,00 €

20 % Aufgeld 200,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 € 23,8 % Aufgeld 238,00 €

7 % Import 70,00 €

1.200,00 € 1.238,00 € 1.308,00 € 1.238,00 €

7 % USt. 84,00 € 19 % USt. 235,22 €

SUMME 1.284,00 € SUMME 1.238,00 € SUMME 1.308,00 € SUMME 1.473,22 €

IMPORTANT INFORMATION – FOR EC CUSTOMERS MAINLY

A By implementation of the margin system purchasing of relevant lots will be 3,6% cheaper now for EC buyers.

A Lots purchased in order to be carried out to Non-EC-Countries are exempted from taxation as before.

A
Für alle Lose, die in ein umsatzsteuerliches Drittland ausgeführt werden, wird weiterhin keine Umsatzsteuer 
berechnet.

A
Hieraus wird ersichtlich, dass Sie die mit Differenzbesteuerung angebotenen Lose rund 3,6 % günstiger erwerben 
können als vor dem 1.1.2014.



BITTE BEACHTEN PLEASE NOTICE

Sollte es in unseren Print- oder Online-Katalogen bei einzelnen 
Losen zu Abweichungen zwischen Bild und Losbeschreibung kom-
men (z.B. unterschiedliche Ausrufspreise oder die Losbeschrei-
bung passt nicht zur Abbildung), so gelten die Angaben der Los-
beschreibung als verbindlich.

Die Katalogwertangaben in EURO (€) beziehen sich, sofern nicht 
anders angegeben, auf den jeweils aktuellen MICHEL-Katalog 
zum Zeitpunkt der Katalogbearbeitung. Ausländische Spezial-
werke sind gegebenenfalls zitiert.

Sammlungslose werden grundsätzlich „wie besehen“ versteigert. 
Die Beschreibungen erfolgten nach bestem Wissen und Gewissen. 
Reklamationen sind bei Sammlungslosen ausgeschlossen.

Given that in our print- and online-catalogues lot-numbers have 
differences between the image and lot description (f.e. starting 
prices are different or the picture does not fit with the correspon-
ding description), the data of the lot description has to be regar-
ded as valid.

The catalogue value stated in EURO (€) is based, unless otherwise 
stated, on the actual MICHEL catalogue at the time of our cata-
logue compilation. In some cases, specialised foreign catalogues 
may also be quoted. 

Collection lots are “sold as seen“.  The lot descriptions are made in 
the best will and conscience and do not guarantee any characte-
ristics. Collections lots are excluded from complaints.

Abkürzungen bei der Losbeschreibung

Bei den Losbeschreibungen vor der Losnummer verwenden 
wir folgende Abkürzungen: 

P 	 =	 PRINT /  diese Lose sind im Katalog bebildert
W	 =	 WEB /  Abbildungen zu diesen Sammlungen sind 
		  online unter www.auktionen-gaertner.de vorhanden, 
		  diese Lose sind nicht im Katalog abgebildet

Die Buchstaben in Klammern am Ende der Beschreibung 
weisen auf die Art der Aufbewahrung des Loses hin:

A 	 = Album 	 K 	 =	 Karton 	 M 	 =	 Mappe 	
S	 =	 Schachtel  	 T	 =	 Tasche

Abbreviations at the lot desciption

At the lot numbers in the lot description we use following 
abbreviations:

P 	 =	 PRINT /  these lots are pictured in the catalogue
W	 =	 WEB /  you will find pictures of these collections 
          online on: www.auktionen-gaertner.de

The different letters you will find in brackets after the de­
scription are indicating the size and packing of the lot:

A 	 =	 binder 	 K 	 =	 big box 	 M 	 =	 folder 	
S	 =	 box  	 T	 =	 envelope

Abkürzungen bei den Abbildungen 

Bei den Abbildungen vor der Losnummer verwenden wir 
folgende Abkürzung:

ex.	 =	 EXEMPLARISCH /  bei diesen Losen wird nur ein Teil 
des Loses abgebildet, die restlichen Bilder finden Sie online

Abbreviations at the pictures

At lot numbers below the pictures we use following 
abbrevation:

ex.	 =	 EXEMPLARILY /  these lots are not completely pictured,
you will find more pictures online 

Erklärung zu Abbildungen 
und Losbeschreibungen

Explanation to pictures 
and lot descriptions
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Nachlässe, Wunderkartons Los 37.600 - 37.980
Freitag, 22. Februar 2019, Beginn der Versteigerung ab 9.00 Uhr

Estates Lot 37.600 - 37.980
Friday, 22nd February 2019, the auction starts at 9.00 am

Deutschland vor 1945 Los 40.000 - 41.268
Freitag, 22. Februar 2019, Beginn der Versteigerung ab 12.30 Uhr

Germany before 1945 Lot 40.000 - 41.268
Friday, 22nd February 2019, the auction starts at 12.30 pm

Deutschland nach 1945 Los 41.269 - 41.987
Freitag, 22. Februar 2019, Beginn der Versteigerung ab 15.30 Uhr

Germany after 1945 Lot 41.269 - 41.987
Friday, 22nd February 2019, the auction starts at 3.30 pm

Literatur / Varia Los 42.000 - 42.075
Freitag, 22. Februar 2019, Beginn der Versteigerung ab 17.00 Uhr

Literature / Varia Lot 42.000 - 42.075
Friday, 22nd February 2019, the auction starts at 5.00 pm

NACHLÄSSE  
siehe auch 28422, 28446, 28462

37600 Komplett belassenes Nachlaß-Objekt in Alben bzw. auf losen Albenblättern mit etlichen hochwertig 
besetzten Sammlungen, u.a. gut bestückten Sammlungen SCHWEIZ ab Klassik, GROSSBRITANNIEN 
QEII teils etwas spezialisiert, IRLAND ab den Aufdrucken, CANADA ab QV, starke Sammlung TÜRKEI 
ab der ersten Ausgabe, LIECHTENSTEIN ab erster Ausgabe, LUXEMBURG ab Klassik und 
Intellektuellen-Serie, BELGIEN ab Medaillons, USA, ITALIEN, DEUTSCHES REICH, 
NACHKRIEGSDEUTSCHLAND usw. (K3) 18.000,- 

37601 WERTHALTIGER BESTAND in Tüten/auf Steckkarten mit zahlreichen (oftmals postfrischen) 
Ausgaben aus Aller Welt, dabei zahlreiche Markenheftchen, bessere Blocks (Vatikan, Zypern, Berlin 
je Block 1), viel weiteres interessantes Material wie Irland, Polen, Griechenland, Israel, Thailand, 
Ägäische Inseln, USA usw. Der Detailwert dieses interessanten Bestandes ist enorm. Der fleißige 
Aufarbeiter kann hier einiges erreichen! (K2) 10.000,- 

W 37602 MODERNE BELEGE - gewaltiger Bestand von nach Angaben ca. 80.000 Belegen in 16 Kartons, 
vorwiegend MAXIMUMKARTEN meist eruopäischer Länder, auch zahlreiche Motive. Interessanter 
Posten für gewiefte Aufteiler oder Internet-Händler! (K16) 6.000,- 

37603 1849/2010, sehenswerte Sammlung in zahlreichen Alben, darunter Bayern mit Schwarzem Einser, 
12 Kr., 18 Kr. etc., Deutsches Reich mit gutem Brustschildteil inkl. Nr. 24 (2 Kr.) und Nr. 28 (18 Kr.), 
5 M Reichspost, Mi.-Nr. 307(Attest), Zeppeline Süd-, Polar- und Chicagofahrt, Iposta-, Ostropablock 
und viele weitere gute Ausgaben, Berlin mit Schwarz- und Rotaufdruckwerten, frz. Zone mit Rot-
Kreuz Blocks, Saarland mit vielen guten Ausgaben, SBZ mit Potschta und Goetheblock, DDR mit 
Marxblocks und viele weitere gute geprüfte Marken und Sammlungsteile deutscher Gebiete. Dazu 
mehrere Kisten mit Briefen, Ganzsachen und Belegen. Sehr hoher Katalogwert. (K3)

g/ */ **/ 
b 5.000,- 

P 37604 ALLE WELT-SAMMLUNG ohne Deutschland und Europa in acht alten Schaubek Permanet-Alben mit 
sehr vielen alten Marken, kpl. Serien usw., meist bis Anfang der 30er-Jahre, die einzelnen Länder 
sind unterschiedlich stark besetzt, dabei u.a. Südamerika mit vielen Anfangsausgaben (u.a. Bolivien, 
Brasilien, Chile und Venezuela), Asien mit etwas China ab kleine Drachen, Japan, Honkong und 
Malaiische Staaten sowie viele weitere Länder mit besseren Ausgaben (K) */ g/ d 4.000,- 

37605 EUROPA Briefmarkennachlass mit Ländersammlungen Frankreich, Schweiz, Großbritannien, 
Belgien, Dänemark, Österreich und weiteren Gebieten oftmals ab der Klassik bis in die Eurozeit mit 
einem großen Anteil an Nominale. Der Hauptwert der Sammlung liegt bei Frankreich mit diversen 
Blockausgaben und Markenheftchen, sowie Schweiz inkl. allen Blockausgaben. Dazu mehrere 
Kistchen mit Briefen, Ganzsachen und weiteren Belegen. Enormer Katalogwert. Lohnender Posten. 
(K3)

**/ */ g/ 
b 4.000,- 

P 37606 EUROPA-SAMMLUNG ohne Deutschland bis Anfang der 40er-Jahre in vier alten Schaubek-
Pernament-Alben, die einzelnen Länder sind unterschiedlich stark besetzt, dabei viel Material vor 
1900, u.a. Altitalien mit besseren Werten (zum Teil mit FA), Großbritannien ab Mi.-Nr. 1, viel 
Luxemburg, Niederlande, Spanien und Ungarn (K)

**/ */ 
g/ d 4.000,- 

37607 ÜBERSEE-SAMMLUNG - breit angelegter Intensiv-Sammlungsbestand in ca. 73 Alben (plus div. 
loses Material), in jahrzentelanger Sammlertätigkeit von einer Mitarbeiterin der Uni-Klinik 
Düsseldorf zusammengetragen und immer gut besetzt, meist ab Klassik bis Moderne, dabei 
besonders erwähnenswert Britische Kolonien incl. Malaiische Staaten, Australische Staaten, 
Hongkong, Neuseeland, Neufundland, Kanada, Ägypten, Frz.Kolonien, Korea ab frühen Ausgaben, 
Amerikanische Staaten incl. USA, Brasilien, Hawaii, Iran, Japan, sehr guter Teil Thailand frühe 
Ausgaben, Mongolei, Tannu-Tuva usw. Die vorhandene Materialfülle ist beeindruckend, wir 
empfehlen Ihnen eine sehr genaue Besichtigung, überall ist interessantes Material zu finden! (K4) 3.000,- 

37608 Unübersichtlich, präsentiert sich dieser umfangreiche Nachlass mit rund 350 Alben in 19 Kartons, 
dabei Deutschland Teilsammlungen ab Dt. Reich, Bund mindestens 1 mal postfrisch und gestempelt 
komplett bis 2015, Berlin ungebraucht mit Bl. 1 und Aufdrucken, DDR gut vertreten, dazu jeweils 
Mengen an Dubletten, reichlich Nominale mit Heftchen, Folienblättern, Einheiten.....etc, dazu 
Europa und alle Welt zum Teil ab Klassik, etwas Motive und Belege runden die Partie ab, planen sie 
Zeit für Besichtigung ein. (K19) 3.000,- 

37609 EUROPA-LAGER - sauber sortierter Lagerbestand in zehn Steckbüchern von Klassik bis Moderne, 
dabei Belgien (Michel ca. 6.000,- €), Luxemburg (ca. 7.000,- €), Niederlande (ca. 9.200,- €), Monaco 
(ca. 12.500,- €) sowie Färöer und Dänemark, viel postfrisches und sauber gestempeltes Material, 
komplette Ausgaben usw. Michel insgesamt ca. 35.800,- € (K) 2.700,- 
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37610+ EUROPA - zwei alte Schaubek-Vordruckalben mit Sammlungsteilen der verschiedensten 
europäischen Länder, die nur Vorkriegsmaterial enthalten und immer wieder mit besseren Marken 
und Blocks bestückt sind. Besondere Erwähnung verdienen das Dt.Reich, Altdeutschland, Saar, 
Danzig, Polen, Belgien, Tschechoslowakei, Frankreich, Vatikan, Italien usw. Wir gehen nicht 
unbedingt davon aus, daß alle Stempel einer Prüfung standhalten würden, so bitten wir um eine 
persönliche Begutachtung dieses originär belassenen Objekts! (K) 2.500,- 

37611 GEHALTVOLLER DEUTSCHLAND-BESTAND mit nur interessantem und urigem Alt-Material in elf 
Alben (plus div. loses Material), dabei umfangreich Dt.Reich ab Brustschilde über Infla bis Weimar 
und III.Reich, Besetzungsausgaben, Kolonien, Abstimmungsgebiete, Altdeutschland, Alliierte 
Besetzung Kontrollrat sowie lose Infla-Bogen/-teile in guter Mischung sowie einige Dt.Reich-
Markenheftchen (Mgl.). Bereits bei flüchtiger Durchsicht entdeckten wie zahlreiche bessere 
Ausgaben und Besonderheiten. Hier muß man sorgfältig und intensiv besichtigen, vollkommen 
unberührt angebotener Bestand mit enormen Substanzwert! (K) 2.500,- 

37612 GIGANTISCHER GROSSPOSTEN in 48 Kartons mit unzähligen Alben, dabei viele Vordruckalben mit 
Sammlungsteilen und Partien Deutschland. Auch Europa und Übersee enthalten. Ideal für Messe- 
und Internet-Händler, enormer Katalog- und Substanzwert! (K48) 2.500,- 

37613 Nachlass in drei prall gefüllten Würfelkartons mit großer Materialmenge in mindestens 45 
Steckbüchern und Vordruckalben. Zwischen bunten Dubletten Alle Welt und Bund Lagerbüchern 
und Vordrucksammlung tauchen immer wieder Highlights auf wie eine schöne kleine Danzig-
Sammlung auf Blättern, Steckbuch mit besseren Werten Großbritannien, Deutsches Reich 
Grundstocksammlung, Bund Mi.Nr. 241Z gest. mit Attest und weitere bessere deutsche Marken 
sowie einige Münzen. (K3) 2.500,- 

37614 Treuer Abo-Kunde, Nachlass in 5 großen Karton, dabei Bund ab den frühen Ausgaben zum Teil 
mehrfach (Heuss I z.T. 6 fach) ab den 60er Jahren noch in den Umschlägen der Versandstelle und 
diverser Versandhändler bis etwa 2000, dazu diverse Briefe, FDC, Dubletten auch Blöcke, drei Alben 
mit Numisblättern und Material in Schachteln und Kästchen, hoher Einstandspreis und Katalogwert 
Aufstellung vorhanden. (K4) 2.500,- 

37615 Gabelstapler brauchen Sie um diesen gewichtige Nachlass in 18 großen Umzugskisten zu sichten, 
unzählige Alben und Abo-Sammlungen, Motive, Dubletten, E-Bücher mit Marken aus aller Welt, 
auch postfrisches Material, diverse Teilsammlungen und und und......., für den unerschrocken 
Sammler. (K18) 2.200,- 

37616 1850/1993, Nachlass-Posten mit Sammlungen Dt.Reich 1872-1944 gemischt gesammelt mit allen 
Blocks, ab 1933 weitgehend komplett, dabei vieles postfrisch aber nur wenig geprüft, All. 
Besetzungen,Bizone und Franz.Zonen bis auf wenige Ausgaben komplett postfrisch, Berlin 1949-90 
bis auf Schwarz-, Grün-Aufdruck und Bl. 1 komplett postfrisch, BRD 19949-93 komplett postfrisch 
in Lindner-T-Alben und BRD 1949-68 komplett postfrisch im E-Buch, alles in meist sauberer 
Erhaltung, hoher Kat.wert, zusätzlich etwas E-Bücher mit Dubletten usw. (K2) **/ */ g 2.000,- 

37617 1933 - 2000 (ca.), Umfangreicher Sammler-Nachlass mit Drittem Reich ohne Bl. 2, Schwerpunkt bei 
Bundesrepublik mit verschiedenen Sammlungen 1.: 1949 - 1979 gestempelt, 1980 - 2009 
postfrisch, Nominale!, 2.: 1991 - 2003, bis 1998 postfrisch, ab 1999 auch gestempelt, fast komplett, 
3.: 2004 - 2009 gestempelt, fast komplett., dazu Viererblocks, Ganzsachen und 6 Numisblätter. In 
Alben Numisblätter und 107 Zehnerbogen. In 5 Ordnern ETB´s von 1991 - 1997, dazu Ordner zu den 
Themen 150 Jahre Briefmarken, Adenauer, Madonnen, Olympische Spiele 1992. Künstler-
Ersttagsblätter sowie Buch-Ausgaben der Post mit Themen Malerei, Bilder aus Deutschland, 
Bauernhöfe, Aktion Sorgenkind, dazu Marken der DDR in 2 Ordnern, desweiteren Telefonkarten, 
Besichtigung empfohlen! (K6)

*/ **/ g/ 
FDC/ ETB 2.000,- 

37618 Abenteuerlicher kleiner Nachlass ”Alle Welt” mit vielen besseren klassischen und älteren Marken, 
z.B. zwei Zeppelinmarken Deutsches Reich, Altdeutschland, Rumänien, Frankreich, viel USA und 
Türkei in alten Auswahlheften, ein Werbeheft der Bundesdruckerei auf Spanisch, ein Ministerheft 
Burma zum UPU Kongress 1969 und vieles mehr. Freilich ist manches Stück fraglich und die 
Erhaltung aufgrund der tropischen Provenienz sehr unterschiedlich. Bitte ausführlich besichtigen! (S) 2.000,- 

37619 Bund, Berlin, DDR, drei Kartons mit je vollständiger postfrischer Sammlung, Berlin Spitzen geprüft 
bzw. Attest, Bund bis 2015 mit signiertem Posthorn zum Teil vom Rand, dazu 2. Sammlung Bund ab 
60er Jahre diese ab 2002 in Deutschland Plus bis 2011, hoher Katalogwert mit gutem Teil Nominale. 
(K3) **   2.000,- 

37620 Deutschland, zwei Kartons mit gemischt Bzw. doppelt geführten Sammlungen Dt. Reich mit guten 
Ausgaben Blöcken 1, 2, 3 Chicagofahrt ...., weiter Bes, WK II mit gutem Teil Serbien, Neusaar und 
französische Zone in beiden Erhaltungen, desgleichen Bund und Berlin, immenser Katalogwert. 
(K2) **/ */ g 2.000,- 

37621 EINSCHREIBEN hat der Sammler sich auf die Fahnen geschrieben, sein Lebenswerk mit geschätzt 
15.000 losen R-Zetteln quer durch alle Epochen, sauber sortiert in E-Büchern, dazu viele Tausend 
zumeist moderne Briefe, Ganzsachen und Belege, auch hier zahlreiche R-Briefe, auch etwas 
Ausland, FDC bis 2018, Sonder- und Messebelege und vieles mehr. (K19)

b/ GA/ 
FDC 2.000,- 

 6

Lot Start

Sammlungen / Collections



37622 EUROPA - alte Schaubek-Vordruckschwarte mit ausschließlich Vorkriegsausgaben, vollkommen 
komplett belassen mit interessanter Substanz oft ab Klassik, dabei Ungarn ab frühen Ausgaben 
sowei guter Teil Besetzungen, Türkei, Tschechoslowakei ab Hradschin/Aufdrucken, Serbien, 
Schweiz, Schweden, Rußland/Sowjetunion/Gebiete, Rumänien incl. Aufdrucke Neu-Rumänien, 
Portugal, Polen incl. Stadtpost/Lokalausgaben, Portugal und weitere. Sicher interessante 
Fundgrube, genau besichtigen! (K) 2.000,- 

37623 EUROPA-SAMMLUNG INCL. DEUTSCHLAND- breit angelegter Intensiv-Sammlungsbestand in ca. 75 
Alben (plus div. kleine Alben, loses Material und etliche Briefe/Karten), in jahrzentelanger 
Sammlertätigkeit von einer Mitarbeiterin der Uni-Klinik Düsseldorf zusammengetragen und immer 
gut besetzt, meist ab Klassik bis Moderne, dabei besonders erwähnenswert Großbritannien incl. 
MiNr. 1, Jugoslawien/Gebiete, Finnland, Belgien, guter Teil Ungarn ab frühen Ausgaben, Rumänien 
ab Klassik, Polen, Dänemark, Monaco, Tschechoslowakei incl. Kleinbogen, Luxemburg, Rußland/
SU usw. Die vorhandene Materialfülle ist beeindruckend, wir empfehlen Ihnen eine sehr genaue 
Besichtigung, überall ist interessantes Material zu finden! (K6) 2.000,- 

37624 Generalsammlung ab Dt. Reich im Karton, dabei viele Spitzen wie Blöcke 1, 2, 3, Chicago, schöner 
Teil Zonen mit SBZ und Saar, Bund, Berlin und DDR, Besichtigung wird empfohlen. (K) **/ */ g 2.000,- 

37625 Händlerbestand Deutschland sauber in Lagerbüchern, Hauptwert nach 1945 (davor sporadisch) 
Bund mit einigen besseren Ausgaben und Zusammendrucken bis 2000, Berlin und DDR ähnlich, 
Zonen mit einigen signierten Exemplaren und auch mittleren Serien, immenser Katalogwert, ideal 
für den Messe oder Börsenhändler. (K2) **/ */ g 2.000,- 

37626 Händlerbestand in 13 Kartons, etwas chaotisch, dabei Lagerbestände Bund und DDR, Blöcke, 
bessere Einzelmarken ab Klassik, Dubletten, immer wieder auch Nominale USA, Schweiz, Bund..., 
nette Briefe und Belege, komplette Bögen, Tüten und Umschläge - wüste Mischung, sicher 
Fundgrube. (K13)

**/ */ g/ 
b 2.000,- 

37627 Kompakt und gehaltvoll, Karton mit Deutschland ab Dt. Reich recht gut besetzt mit Blöcken 1, 2, 
Bes WK II mit gutem Teil Serbien, Neusaar mit Block-Paar, französische Zone , Bund und Berlin in 
beiden Erhaltungen mit fast allen Spitzen, Österreich ab Klassik mit guten Serien Dollfuß und 
weiteren guten Serien, ansehen und rechnen. (K) **/ */ g 2.000,- 

37628 Nachkriegsdeutschland mit postfrischen weitestgehend vollständigen Sammlungen Bund, Berlin 
und DDR, Spitzen geprüft, signiert oder mit Prüfzertifikat, dazu gestempelt Bund bis 1985, und 
Berlin Anfangs mit Lücken aber Bl. 1 und weitere gute Ausgaben. (K) **/ g 2.000,- 

37629 Nachkriegsdeutschland postfrisch bildet den Hauptwert, Bund bis auf 80 Pf Posthorn komplett bis 
2009, DDR augenscheinlich vollständig, Berlin größere Lücken, dazu Dubletten, Ganzsachen, 
Sonderblätter, Belege, alle Welt in E-Bücher....etc. hoher Katalogwert mit nettem Teil Nominale. (K5)

**/ */ g/ 
b/ GA 2.000,- 

37630 SAMMLUNGEN und DOUBLETTEN aus aller Welt inkl. Deutschland, umfangreicher Bestand mit u.a. 
besseren Sammlungen Frankreich mit guten Anfangsausgaben und Block 1 und ungebraucht, 
Schweiz mit besseren und kpl. Ausgaben, Deutschland mit Schwerpunkt nach 1945 mit u.a. 
Kontrollrat Block 12 A auf Gedenblatt (Befund A. Schlegel BPP) und reichlich Bund-Doubletten mit 
guten Anfangsausgaben inkl. postfrischem Material (zum Teil mehrfach!), zusammen in vier großen 
Kartons! (K4)

**/ */ g/ 
d/ b 2.000,- 

P 37631 VON VORPHILA BIS MODERNE BEDARFSPOST ist hier so ziemlich alles vertreten, voluminöse 
Sammlungsaufgabe ”BRIEFE UND GANZSACHEN DEUTSCHLAND” in zwölf vollen Kartons mit 
etlichen Tausend Stück, dabei etwas Altdeutschland, Dt.Reich, Danzig, Kolonien, Saar, 
Besatzungszonen, Feld- und Kriegsgefangenenpost, Ansichtskarten, Schwerpunkt jedoch dann 
eindeutig BUND, BERLIN UND DDR mit insbesondere sehr reichhaltig GANZSACHEN BUND ab 
Anfangsausgaben und auch vielen Bild-Ganzsachen. Der Sammler war sehr vielseitig interessiert 
und hat einen beeindruckenden Bestand mit hohem Substanzwert zusammengetragen. Wir 
empfehlen eine ausgiebige Besichtigung und Kalkulation! (K12) 2.000,- 

37632 ”Aller guten Dinge sind drei”, Nachlass mit mehreren guten Sammlungen, dabei DDR bis 1962 
postfr. kpl., Bund kpl. in beiden Erhaltungen, Saar mit Hochwasserhilfe Blocks, frz. Zone mit Baden 
Bl.2, Deutsches Reich, Danzig, Berlin, Schweiz, dazu mehrere Steckalben mit Dubletten. (K3) 1.800,- 

37633 BERGFEST - eine Palette mit 31 Kartons, enthalten ist die ganze Bandbreite der internationalen 
Philatelie, mit Sammlungsteilen, Partien, Dubletten, Ansichtskarten. Das perfekte Los für den 
Flohmarkt-Händler. (1 Pal.) 1.800,- 

37634 EUROPA - 30 boxes with stockcards, at least 8000 cards; probably much more - filled with MHN 
stamps and blocks of the Europa issues in a colorful mixture beginning with better sets like 
Luxemburg 1956 and 1957, Spanish Andorra 1972 etc. Huge catalogue value. (K30) 1.800,- 

37635 Sauberer Nachlaß-Bestand ”Nachkriegsdeutschland” meist auf Vordruckblättern; die Marken 
wurden damals im Sieger-Abo bezogen. Enthalten SBZ, DDR mit allen besseren Anfangsausgaben 
teils mehrfach, Bund mit allen guten Anfangsausgaben incl. Posthorn-Satz sowie zusätzlich teils 
4er-Blocks, Alliierte Besetzung, Bizone, Frz. Zone sowie Berlin mit allen guten Ausgaben und 
zusätzlich die amtlichen ETBs. Ausführliche Stichproben ergaben durchweg erfreuliche Qualität 
(was zu erwarten war), ein rundum überzeugendes Objekt, welches wir Ihnen gerne empfehlen! (K) 1.800,- 
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37636 Abo-Kunde, fünfzehn Kartons mit zumeist deutschem Material ab Mitte der 90er Jahre bis 2016, 
dabei Sammlungen Deutschland Plus, Deutschland Exklusiv, Deutschland Klassik, ETB, Jahrbücher, 
Sonder- und Erinnerungsblätter, der Weg zum Euro, Dt. Einheit und weitere Thematische 
Sammlungen, dazu Dubletten auch postfrisch mit Heftchen, Einheiten und Zehnerbögen, viel 
Nominale, ansehen und rechnen. (K15) 1.500,- 

P 37637 BUNDESPOST-NACHLASS: Voluminöser Nachlass eines Philatelisten, der alles sammelte, was die 
Post herausgab. Wir sahen Ersttagsblätter in großen Mengen (einige Tausend), Künstler-Editionen, 
Sonderauflagen (”Fußball”, ”Kampf um die Freiheit”, ”Auf dem Weg zum Euro” etc.) usw. Die Edition 
”Deutschland plus” ist mit 58 Quartalslieferungen (diese teils mehrfach) vertreten - hier reichlich 
Euro-Nominale in Form von Eckrandstücken. Weiter viel Zubehör (Alben, Blätter) und Jahrbücher. Im 
Münz- und Medaillenbereich sind 30 Blister mit Hologramm ”Deutschland 1998” mit Kursmünzen 
enthalten, dazu 14 Silbermedaillen ”Goethe” und 5 Silbermedaillen ”Lübke”, schließlich noch 15 
Folder ” Der Weg zur Deutschen Einheit” mit jeweils 50 Pfg Bund- + 50 Pfg. DDR- Münzen. Neben 
vielen anderen interessanten Objekten erwähnen wir noch 10 Bierkrüge, ebenfalls eine Edition der 
Post, noch originalverpackt mit div. Motiven (”Schwarzer Einser”, Städteansichten usw.). 
Faszinierend sind auch 3 gerahmte ”Rizzi”-Bilder (Original 3-D Grafiken und Briefmarken mit 
Sonderstempel - 2 x ”Alles Gute” und 1 x ”Herzlichen Glückwunsch”), nummeriert und signiert von 
dem bekannten amerikanischen Künstler. Von Prof. Johannes Graf signiert sind die Leuchtturm - 
Motive (ebenfalls wertvoll gerahmt) vorhanden, und zwar die Serie ”Leuchttürme 2010-2013” 4 x 
und die Serie ”Leuchttürme II” 2 x. Es ist an dieser Stelle nicht möglich, alles aufzuzählen. Wir 
empfehlen deshalb eingehende Besichtigung dieses außergewöhnlichen Konvoluts, das sowohl für 
Sammler als auch für den Handel interessant sein dürfte. (RE4)

**/ g/ 
b/ ETB 1.500,- 

37638 Deutschland nach 1945 bildet den Hauptwert dieses Nachlasses in 10 Kartons, dabei je postfrische 
Sammlung Bund, Berlin und DDR bis 2000, dazu gestempelte Teilsammlungen, umfangreiche BRD 
Bestände postfrisch mit Vierterblöcke, Kleinbögen, Blöcken und Heftchen, weiter mehrbändige 
Abo-Sammlung Motiv Eisenbahn, etwas Zonen und Teilsammlung 3. Reich mit Gebieten, günstig 
angesetzt. (K10) 1.500,- 

37639 Deutschland und alle Welt, umfangreicher und vielseitiger Bestand mit Teilsammlungen ab Klassik, 
Abo-Sendungen, (auch Nominale) Markenheftchen, Briefen und Belegen, Jahrbüchern, Dubletten.....
etc. moderater Ansatz. (K16) 1.500,- 

37640 DEUTSCHLAND-NACHLASS mit Vordruck-Sammlungen, dabei BUND, BERLIN und DDR mit allen 
besseren Anfangsausgaben (lediglich ohne Währungs-Block), teilweise auch in beiden Erhaltungen 
vorhanden, Bund auch mit nicht unerheblichem Anteil an NOMINALE incl. Markenheftchen, ferner 
kleine NUMISBLÄTTER-Sammlung. (K3) 1.500,- 

37641 DOUBLETTEN, JAHRBÜCHER und alte LOSKARTEN in drei großen Kartons, dabei u.a. viel DDR-
Material mit besseren Blockausgaben und Mi.-Nr. 2464-2467 + 2468-2470 je 50 Zd-Bogen II (Mi. 
7500,-, leider mit Kugelschreiber-Beschriftung im Rand), Bund mit über € 900,- Nominale, alte 
Loskarten mit Material ab D. Reich, Ausland mit u.a. China Folder 1995-2003, Steckbücher mit 
Doubletten usw. (K3)

**/ */ g/ 
d/ b 1.500,- 

37642 EUROPA - alte Schaubek-Vordruckschwarte mit ausschließlich Vorkriegsausgaben, vollkommen 
komplett belassen mit interessanter Substanz oft ab Klassik, dabei Baltikum, Jugoslawien, Italien, 
Montenegro, Norwegen, sehr gut klassische Ausgaben Großbritannien incl. Schilling-Werten, 
Griechenland, Frankreich, Finnland, Bulgarien, Dänemark, Bosnien+Herzegowina, Belgien und 
weitere. Sicher interessante Fundgrube, genau besichtigen! (K) 1.500,- 

37643 Hochwertig besetzter Nachlaß-Bestand ”NACHKRIEGSDEUTSCHLAND” mit Sammlungsteilen und 
Partien in div. Alben, dabei reichlich postfrische Ausgaben, Bogenecken, Markenheftchen, Berlin 
mit guten Anfangsausgaben, Besatzungszonen, reichlich Bund ab frühen Ausgaben, ideal 
gestempeltes Material, besonders interessant erscheint uns ein reichhaltiger gestempelter 
Sammlungsposten SBZ/DDR mit zahlreichen besseren Ausgaben und insbesondere 
Bezirkshandstempel, ferner auch ZKD. Komplett belassener Posten mit sehr hohem Katalogwert, 
sollte ganz genau besichtigt werden! (K) 1.500,- 

37644 Urgestein, Nachlass im Vordrucken und E-Büchern, fast nur Material vor 1970, dabei Zonenausgaben, 
Berlin, DDR, Frankreich, starker Teil Schweiz, Österreich und etliche weitere Länder, auch etwas 
Dubletten, immenser Katalogwert, genaue Besichtigung erwünscht. (K) **/ */ g 1.500,- 

37645 1850/1919 umfangreicher Briefe- und Ganzsachennachlass Altdeutsche Staaten Baden bis 
Württemberg in einem Karton mit ca. 370 Belegen , dabei Paketkarten, Nachnahme-, Reko- und 
Expressbriefe, Postanweisungen etc. Darüber hinaus ein altes Briefalbum, ausschließlich mit ca. 
250 Belegen der Kreuzerzeit mit vielen interessanten Stempeln, kompletten Faltbriefen mit Inhalt 
etc. Immer wieder finden sich auch geprüfte Stücke in diesem Angebot. (K) b/ GA 1.250,- 

37646 8 große Kartons mit 16 Vordruckalben und 56 Einsteckalben,dabei BRD postfrisch (ohne hohe 
Posthornwerte) ansonsten fast komplett 1949-2008 sowie gestempelt 1957-2002, Berlin postfrisch 
im Vordruckalbum mit Rotaufdruck sowie ab 1954-78 fast komplett, Frankreich 1979-99 (2 Alben), 
Vatikan 1979-98 (1 Album), Oesterreich Sammlung (2 Alben) sowie Einsteckalben mit Schweiz 
Viererblocksammlung, Teilsammlungen u. Dubletten, 10 Briefalben, lose Briefe, Blocks, 
Markenheftchen usw., ansehen. (K8) **/ g/ b 1.200,- 
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P 37647 BELEGE ALLE WELT mit Schwerpunkt Deutschland, umfangreicher Bestand von Briefen, Karten unn 
Ganzsachen in sieben Kartons, dabei eine Vielzahl von interessanten Belegen ab Altdeutschland 
und Dt.Reich, Luftpost, Zensur, Perfins, Postkrieg, meist modernes Material Bund mit 
ungewöhnlichen Stücken, Mehrfachfrankaturen, nur wenige Tage mögliche Einzelfrankaturen, 
Verwendungsformen usw. usw. Ebenso enthalten ein reichhaltiger Bestand von UNGEBRAUCHTEN 
BUND-GANZSACHEN mit HOHEM FRANKATURWERT. Die Unterbringung ist leider nicht 
”besichtigerfreundlich”, vieles ist innerhalb größerformatiger Bedarfspost untergebracht und kann 
daher leicht übersehen werden (wir haben einen Teil schon ”entwirrt”). Lassen Sie sich von dem 
ersten Eindruck nicht täuschen, sondern besichtigen Sie sehr tiefschüfend, hier ist bestimmt noch 
die eine oder andere Überraschung möglich! (K7) 1.200,- 

37648 BLOCKS UND BOGENWARE - reichhaltiger Posten von Blocks und Bogenware in acht schweren 
Kartons, enthalten sind meist Arabische Staaten mit naturgemäß vielen Motiven. Sehr interessanter 
Bestand mit enormen Katalogwert und vielen Möglichkeiten! (K8)   
SHEETS AND SOUVENIR SHEETS - enormous holding in eight heavy boxes containing large quantities of 
sheets and souvenir sheets of mainly Arab countries incl. attractive thematic issues. Very interesting 
accumulation with very high cat.value which offers plenty of opportunities to the buyer! (K8) 1.200,- 

37649 BOGENWARE - enormer Bestand in neun schweren Kartons mit riesiger Anzahl von gestempelter 
Bogenware, meist Arabische Staaten mit naturgemäß vielen interessanten Motiven. Sehr 
interessanter Bestand mit enormen Katalogwert und vielen Möglichkeiten! (K9)   
SHEETS - enormous holding in nine heavy boxes containing large quantities of sheets c.t.o., mainly Arab 
countries incl. attractive thematic issues. Very interesting accumulation with very high cat.value which 
offers plenty of opportunities to the buyer! (K9) 1.200,- 

37650 Nachlass aus dem Süden in hochwertigen Vordruck- und Steckalben, dabei Bund 1949-2001 jeweils 
**/° kpl. inkl. Posthornsatz mit Attest Schlegel BPP und vielen weiteren gepr. Werten, dazu 
mehrere Bund und Berlin Dublettenalben bis ca. 2001 inkl. € Nominale, darunter teils bessere 
Stücke wie z.B. 30 Pfg. Posthorn Eckrand ** und mehr. Des Weiteren Ganzsachen, Briefe und 
Belege, Jahrbücher und weiteres Material. (K4)

**/ g/ 
GA/ b 1.200,- 

37651 SPEZIAL - vielseitiger Nachlaß-Posten mit Schwerpunkt auf einer umfassenden spezialisiert/
mehrfach zusammengetragenen Sammlung SBZ Allg.Ausgabe und insbesondere DDR 1949/1990, 
dabei zahlreiche bessere Ausgaben, Blocks wie Goethe, Debria und Marx, zahlreiche Briefe, 
Besonderheiten usw. Weiterhin besonders erwähnenswert erscheint uns eine spezialisierte 
Sammlung Lokalausgabe Glauchau mit besseren Werten und auch etlichen Briefen; ferner weiteres 
Material aus Aller Welt, dabei auch Bayern-Essays und Brustschilde-Spezial gesichtet. (K2) 1.200,- 

37652 URIGER NACHLASS im Karton, dabei zwei Vordruckalben mit Sammlung Dt.Reich/Gebiete incl. 
schönem Teil Danzig, ferner Nachkriegsdeutschland mit u.a. allen besseren Berlin-Anfangsausgaben 
(an zwei Stellen im Album, deshalb bitte genau besichtigen), ferner SBZ, Lokalausgaben, Saar; 
zusätzlich Lageralbum Bund mit lagerbuchäßig angelegtem Bestand der Anfangswerte sowie einiges 
Kleinmaterial in Tüten, auch hier bessere Werte gesichtet! Muß genau besichtigt werden! (K) 1.200,- 

37653 Waterkant, umfangreicher Bestand in elf Kartons mit FDC, Messebelegen, Jahrbüchen, 
Teilsammlungen und weiterem Material, beginnend ab etwa 1900 bis 2017, jedoch überwiegend ab 
den 60er Jahren, moderater Ansatz. (K11)

FDC/ b/ 
**/ g 1.200,- 

37654 BRIEFE-POSTEN mit erkennbarer ostdeutscher Provenienz, drei volle Kartons mit wohl einigen 
tausend philatelistischen Belegen wie DDR, Tschechoslowakei, Flugpost usw. Enormer Detailwert 
und Einstandspreis, für fleißige Aufarbeiter! (K3) 1.050,- 

37655 11 große Kartons mit umfangreichem Nachlaß aus aller Welt, teils lagerbuchmäßig aufgemacht, 
u.a. D. Reich, Besetzungen, Berlin usw. dazu Briefe, Tütenposten, Bogenmappen mit Teilbögen u. 
Bögen, Dublettenbücher, Teilsammlungen, FDC, ETB, Ganzsachen, Maximumkarten, Großbritannien 
Aboware, Steckkarten mit Dubletten, Bündelware, Sammlung Antimalaria, USA, Safe Perfotronic 
Zähnungsmessgerät sowie Mitutoyo Dickenmessgerät u. vieles mehr, ansehen. (K11)

(*)/ */ 
**/ g/ 

b/ GA/ Ak 1.000,- 
P 37656 1850-1950 ca.: Rund 200 Briefe, Postkarten, Ganzsachen u.a. aus aller Welt, von frühen, 

unfrankierten Briefen bis ca. 1950, dabei viele besondere Briefe (Charge, Express etc.), Post- und 
Ansichtskarten, eine Fülle von illustrierten Umschlägen (Werbung etc.), herrliche Frankaturen, 
besondere Destinationen und vieles mehr. Dazu einige moderne Belege, hunderte von Marken aus 
aller Welt auf Steckkarten sowie ein gerahmter Kupferstich. (K) b/ GA 1.000,- 

W 37657 1948/1980 (ca.), Deutschland nach 1945, Briefeposten mit einigen hundert Großbriefen, 
Einschreiben und Karten mit herrlichen phil. Frankaturen aus einer Korrespondenz. Viele Wertbriefe 
mit schönen Mischfrankaturen aber auch Briefe mit guten Einzelfrankaturen. Bitte ansehen und 
rechnen. Hoher katalogwert. (K4) b/ FDC 1.000,- 

W 37658 2002/2015. Riesige Sammlung von einigen hundert MINISTER-KLAPPKARTEN mit den deutschen 
Sonderpostwertzeichen aus dem genannten Zeitraum (Michel-Nrn 2285-3146). Die Sammlung ist 
weitgehend komplett; es fehlen hier und da nur wenige Stücke. Jede Marke bzw. jeder Satz/Teilsatz 
ist in einer 4seitigen Klappkarte untergebracht mit einigen Daten zur Marke sowie mit ausführlichen 
Informationen zum Ausgabeanlass. Und jede Marke ist mit einem anlassgerechten Berliner ESST 
gestempelt. Ganz überwiegend haben die Klappkarten das (geklappte) Format 150x210mm; die 
übrigen Klappkarten haben das kleinere (geklappte) Format 105x148mm. Die Karten sind 
selbstverständlich sauber nach Jahrgängen und Michel-Nummern geordnet. TOLLES ANGEBOT! 
(RE1)     ex 2285/3146 1.000,- 
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37659 ABO-GIGANT - umfangreicher ”Investoren”-Bestand mit Schwerpunkt auf den Abo-Lieferungen der 
Versandstelle. Bezogen wurden Sonder- und Zuschlagsmarken Bund/Berlin 60er- bis frühe 80er-
Jahre in BOGEN/EINHEITEN sowie Blocks, vorwiegend postfrisch und etwas gestempelt. Die 
Nachnahme-Beträge auf den Umschlägen addieren sich auf über 70.000,- DM (wobei wir nicht 
überprüfen konnten, ob der Inhalt auch deckungsgleich ist - augenscheinlich aber schon). Weiterhin 
eine umfangreiche Cept- und eine ETB-Sammlung sowie etwas weiteres Material aus Aller Welt. 
Auch sind div. Schachteln mit Blockausgaben vorhanden, hier ab Beethoven/Widerstandskämpfer 
mehrfach! Alles mit enormen Katalogwert und für den Spezialsammler sicherlich eine sehr 
interessante Fundgrube (Plattenfehler etc.) oder auch für den versierten Grossisten! (K6) 1.000,- 

37660 Abo-Kunde, vier gewichtige Kartons mit Bund postfrisch von Anfang bis 2017 nur ganz wenige 
Werte Neugummi, dazu gestempelte Sammlung bis etwa 2006 (zum Teil noch in Tüten) dazu Europa 
Cept 1956 bis 2006 im Vordruck, Bund Lagerbestände (bis zu 10fach postfrisch) aus den 60er und 
70er Jahren sowie weitere Dubletten und etwas DDR, hoher Katalogwert und auch reichlich 
Nominale. (K4) 1.000,- 

P 37661 Briefe, neun Kartons mit geschätzt über 5.000 Belegen, FDC, Maxikarten und Sonderbelegen, dabei 
neben Deutschland auch Schweiz, Liechtenstein, Motive wie Sport, Eisenbahn und viele mehr. (K9) 1.000,- 

P 37662 BRIEFMARKEN IM SONNTAGSKLEID, Sammlungspartie mit meist den ersten Blockausgaben aus 
aller Welt von 1928 bis 1990 (ca.), dabei viele Motive und bessere Ausgaben mit u.a. Japan Block 1, 
Liechtenstein mit Vaduz-Block ungebraucht (FA Marxer BPP), Deutsche Besetzung Serbien Block 1 
und 2 gestempelt (fleckig, FA Krischke BPP) und SBZ Block 1 x postfrisch (FA Ströh BPP), zum Teil 
etwas unterschiedliche Erhaltung, hoher Katalogwert. (A2) **/ */ g 1.000,- 

37663 Chaos pur, zehn Kartons querbeet durch alle Gebiete, dabei Motiv-Sammlungen mit Weihnachten, 
Raumfahrt, Film, Persönlichkeiten und vielen weiteren Themen, Deutschland mit besserem Material 
auf Steckkarten, Schweiz mit etwas Nominale, Blöcke Europa in mehreren Bänden, unzählige 
Markenheftchen, Abo-Tüten, Bündelware und und und, tolle Fundgrube für den engagierten 
Sammler. (K10) 1.000,- 

37664 Der große 18er, Nachlassposten in 18 Würfelkartons. Den Hautpwert dieses Postens bilden eine 
Frankreichsammlung, von 1945-2000 nahezu komplett postfrisch inkl. zahlreicher Markenheftchen 
**/°, BRD mit sehr viel postfr. € Nominale in zahlreichen Alben, darunter auch eine komplette 
Deutschland Plus Sammlung 1998 - 2017, eine Dauerserie Sehenswürdigkeiten Spezialsammlung 
bis in die €-Zeit mit Rollenstreifen, Eckstücken, Belegen, MH uvm., sowie eine schöne 
Sloweniensammlung bis 2015 **/°. Des Weiteren sind diverse Sammelgebiete wie Österreich, 
Liechtenstein, Berlin, UNO, Jugoslawien und mehr zu finden, dazu Thematiksammlungen, 
Abosendungen (zum Teil originalverpackt), Maximumkarten, Jahrbücher, Alben mit Numisbriefen 
und vieles mehr. Schöner Posten mit Potential zur weiteren Aufteilung. (K18) 1.000,- 

37665 Deutschland Nachlass ab 1872 bis 2014, dabei gemischt angelegte Teilsammlungen Dt. Reich, 
Gebiete, Zonen Bund und Berlin, ab 2006 noch in den Abo-Tüten (Nominale), dazu etwas Schweiz, 
Österreich und Dubletten. (K2) **/ */ g 1.000,- 

37666 DEUTSCHLAND-NACHLASS in konzentrierter Form ohne Ballast, dabei Sammlungen BUND, BERLIN 
und DDR mit allen guten Anfangsausgaben, teils auch doppelt, ferner BUND ROLLENMARKEN 
SPEZIAL mit alleine sehr hohem Katalogwert, auch einiges an gültiger NOMINALE, ferner eine 
leeres Goldschnitt-Schaubek-Vordruckalbum aus alter Zeit. (K) 1.000,- 

37667 Gehaltvolle Sammlungsaufgabe ”EUROPA-WEST”, alles sehr urig in fünf Klemmbindern auf Blättern 
aufgezogen mit Ausgaben ca. 1850/1970, dabei umfangreich Belgien/Belgisch-Kongo, Luxemburg, 
Niederlande und Frankreich; alles gut gesammelt von Alt bis Neu. (K) 1.000,- 

37668 Gewichtiger Nachlass mit mehreren Sammlungsteilen in Vordruckalben, darunter BRD mit teils 
besseren Anfangswerten, von 2003 bis 2015 dann in Deutschland Klassik Alben fortgeführt (viel 
NOMINALE), dazu Jahrbücher, Post Kalender und Belege. Des Weiteren Schweiz ab sitzender 
Helvetia, von 1974 - 2004 weitgehend kpl. in Vordruckalben, Liechtenstein Kleinbogen bis 2004, 
eine weitgehend komplette DDR Sammlung mit Marx- und Engels Blocks, Berlin und mehr (K3) 1.000,- 

37669 Karlsruhe, zwei Kartons mit Deutschland, dabei gemischt angelegte (ungebraucht und gestempelt) 
in den Hauptnummern vollständige Sammlung 3. Reich mit allen Blöcken, netter Teil Lokalausgaben 
nach 1945, SBZ mit Blöcken, Teilsammlungen DDR, Bund und Berlin, zum Teil noch in Tüten und 
Umschlägen, Bund Abo bis 2016 postfrisch, günstig angesetzt. (K2) **/ */ g 1.000,- 

37670 Kleiner Nachlass, der es in sich hat: Altdeutschland mit Bayern ab Nr. 1, Preussen, Württemberg 
und weitere auf Vordrucken und im Steckbuch. Deutschland-Teilsammlungen mit viel Deutsches 
Reich und Gebieten in drei Vordruckalben, eine Schaubek-Schwarte Alle Welt, Ausgabe 1906, und 
eine Schachtel Belege und Ansichtskarten. (K) 1.000,- 

37671 Nachkriegsdeutschland-Kracher - überschaubare, aber inhaltsreiche und substanziell gute 
Sammlungsaufgabe in vier Alben, dabei eine fast ausschließlich postfrische Sammlung 1948/1990 
in zwei Lindner-Falzlos-T-Vordruckalben, bis auf einige Bauten-Werte und Block 1 in den 
Hauptnummern komplett und im Anfangsbereich etliches geprüft Schlegel BPP, eine sauber 
rundgestempelte Bund-Sammlung 1949/1980 in den Hauptnummern komplett, ferner ein 
hochwertig besetzter Lagerbestand DDR mit nur Anfangsausgaben 1949/1958 im prall gefüllten 
dicken Steckbuch. Alles mit enormen Katalogwert, ideal zum Aufteilen! (K) 1.000,- 
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37672 Nachlass aus Deutschland mit überwiegend deutschen Sammelgebieten, dabei BRD gest./postfr. 
ohne 70Pf Posthorn, DDR mit vielen guten Ausgaben, Berlin, Deutsches Reich, Österreich ab Klassik 
und eine Motivsammlung zum Thema Kartographie auf Marken, dazu weitere Alben in Steck- und 
Vordruckalben, Kiloware, Briefe sowie ein Album mit Notgeldscheinen. (K4) 1.000,- 

37673 Nordland, Nachlass mit Hauptwert, Island in beiden Erhaltungen ab 1945 bis 2015, Färöer 
desgleichen inc. Jul Marken, Kleinbögen Heftchen...., dazu etwas Deutschland, Dubletten aus aller 
Welt, Markenheftchen, Blöcke und vieles mehr. (K3) **/ g 1.000,- 

37674 Salzuflen, Nachlass in drei Kartons mit Deutschland ab Klassik im dicken E-Buch (Katalogwert vom 
Sammler errechnet über 30.000,- Euro) dazu Nachkriegsdeutschland, Schweiz postfrisch, 
gestempelt und FDC, Dubletten und weiteres Material, gesamt Katalogwert über 50.000,- Euro, 
ansehen. (K3) 1.000,- 

37675 Six Pack, Nachlass mit Hauptwert Deutschland in sechs Kartons, dabei recht gut Besetzte 
Teilsammlungen, umfangreiche Dubletten, viel Zonenmaterial mit kompletten Bögen, etwas Aland 
und weiteres Material, Besichtigung lohnt. (K6) **/ g 1.000,- 

37676 Stuttgart, acht große Kartons mit Bund postfrisch (Posthorn Falz) komplett bis Mitte der 90er Jahre, 
desgleichen Bund gestempelt, DDR postfrisch, Jahrbücher, ETB und FDC, Sammlung Liechtenstein 
und Vatikan, Motive und alle Welt, schöne Partie zum moderaten Ansatz. (K8) 1.000,- 

37677 Thematik Nachlass mit Abo-Sammlungen und Marken auf Steckkarten, auch viel postfrisches 
Material, komplette Sätze, Blöcke, Briefe und Stempelbelege, nahezu jedes Thema vorhanden, ideal 
für Wiederverkäufer. (K16) **/ g/ b 1.000,- 

37678 Uriger Alt-Nachlaß in etlichen Alben und kleinen Steckbüchern, dabei alte Vordruckschwarten mit 
interessanter Bestückung Europa und Übersee, auch die kleinen Steckbücher sind gespickt mit viel 
brauchbarem Material, Besonderheiten usw. Zusätzlich ein Geschenkbuch zur Ibra 1973 mit u.a. 
postfrischem Holztaube-Satz Dt.Reich. Vollkommen unberührt angebotenes Los, sollt ganz genau 
besichtigt werden! (K) 1.000,- 

37679 Uriger Deutschland-Nachlaß in drei Alben mit Sammlungsteilen Altdeutschland, 
Besetzungsausgaben, Abstimmungsgebiete, Deutsches Reich sowie Nachkriegsdeutschland 
Besatzungszonen, immer wieder mit besseren Ausgaben und Blocks. Aus altem, unberührtem 
Nachlaß, vollkommen ohne Entnahme angeboten! (K) 1.000,- 

37680 Voluminöser Belegeposten in 60 Kartons, Schachteln und Mappen mit überwiegend Belegen der 
letzten 30 Jahre aber auch immer wieder älteren Exemplaren und Stücken aus Auktionen, darunter 
auch eine Spezialsammlung Briefzentren, diverse Sonderstempel inklusive Dubletten, Dauerserien 
Spezialsammlungen, etwas Zubehör und vieles mehr. (K60) b/ GA 1.000,- 

37681 VOLUMINÖSER und unglaublich reichhaltiger Bestand in sieben vollen Kartons, mit deutlich 
erkennbarer ostdeutscher Provenienz, dabei gut bestückte Sammlungen/Bestände DDR, Bund, 
Berlin, III.Reich mit etlichen besseren Ausgaben, auch viel loses Material incl. Blocks und 
Markenheftchen. Enormer Katalogwert, alles vollständig unberührt angeboten. Eine genaue 
Besichtigung und Kalkulation wird angeraten! (K7) 1.000,- 

37682 Von der Isar, sechs Kartons mit mehreren Sammlungen Nachkriegsdeutschland, dabei Bund 
postfrisch mindestens 1 mal komplett bis in die 90er Jahre dazu etliche gestempelte Teilsammlungen, 
umfangreiche Dubletten, etwas Zubehör und weiteres Material runden den Bestand ab. (K6) **/ */ g 1.000,- 

37683 Wagnerstadt, komplett belassener Nachlass mit Teilsammlungen alle Welt, dabei guter Teil 
italienische und spanische Kolonien, Österreich, Frankreich, Deutschland ab Klassik, Polen, Asien, 
Ägypten, Motiv Gemälde und diverses weiteres Material, lohnende Partie. (K6) **/ */ g 1.000,- 

37684 Wirklich uriger und substanziell guter Alt-Posten im Karton mit Marken und Belegen, dabei Bayern-
Sammlung auf Blättern, Belege Dt.Kolonien und Dt.Reich, lose Marken Bayern/Dt.Reich mit u.a. 
Bogenrandzudrucken, Österreich Jubiläumsausgabe 1910, Hitler-Blocks und vieles mehr. Muß sehr 
genau besichtigt werden! (K) 1.000,- 

37685• Alle Welt Nachlass mit Schwerpunkt Schweiz, viel Kiloware alt bis ganz modern, auch Teilsammlungen, 
Marken in Schachteln und Kistchen, Belege, Ansichtskarten, Thematische Sammlungen, Literatur und 
vieles mehr, für den Sammler mit Zeit und Geduld (K10) 900,- 

W 37686+ Deutschland, Posten mit Marken, vielen Hunderten Briefen mit Teil AM Post und Bauten sowie einige 
Posthornfrankaturen und Ganzsachen, Jahrbüchern, Zusammendrucken, Mustermarken, 
Markenheftchen in Mengen und vieles mehr .Schöner Posten für den Plattenfehlersucher und den 
Ganzsachensammler. Bitte ansehen (K3)

**/ */ g/ 
b 900,- 

37687 ”Großer Fünfer”, Nachlass mit Teilsammlungen Deutschland Plus gest. 2000-2014, Vordruckschwarten 
Alle Welt, etwas Frankreich, Dublettenalben, diverses Zubehör und mehr. (K5) 800,- 

37688 1850/1990, Nachlass eines Abo-Kunden mit Altdeutschland auf den bakannten Blättern, 2 Bänden 
Papst Benedikt XVI. als Highlight eine nicht komplette Abosammlung 3. Reich mit besseren postfrischen 
Ausgaben wie Block 5/6, 479/481,540/543,548/553, Trachten, Behörden- und Parteidienstmarken in 
beiden Varianten etc. Weiterhin noch zwei Alben DDR aus gleicher Quelle sowie einige Dublettenalben 
und ein Schweiz-Jahrbuch 2006. (K2) **/ g 800,- 

37689 ALLE WELT in zwei Kartons, umfangreiche Sammlungsaufgabe in ca. 20 Klemmbindern mit 
Sammlungsteilen und Partien, dabei Italien/Kolonien, Ungarn, Frz.Polynesien, Ägypten, Motiv 
”Weltraum”, einige nette Briefe und vieles mehr. Besichtigen! (K2) 800,- 
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37690 Aus dem Osten, Nachlass in vier großen Kartons mit 39 Alben, dabei Teilsammlungen ab Klassik bis 
etwa 2013, Schwerpunkt Deutschland und Gebiete, dazu Briefe und Belege, Dubletten und weiteres 
Material, urige Partie. (K4)

**/ */ g/ 
b 800,- 

P 37691 BRIEFE-NACHLASS - sehr ergiebiger und gehaltvoller Bestand Briefe, Karten und Ganzsachen 
”DEUTSCHLAND VOR 1945”, dabei Altdeutschland, Dt.Reich und Gebiete. Schon bei flüchtiger 
Durchsicht entdeckten wir viel interessantes Material, Besonderheiten usw. Wir empfehlen Ihnen eine 
sehr sorgfältige Besichtigung! (K) b/ GA 800,- 

37692 DEUTSCHLAND-HORTUNGSPOSTEN in 30 Steckbüchern und einem Vordruckalbum, dabei etwas 
Altmaterial incl. Dt.Reich, Schwerpunkt aber Bund/Berlin ab Anfangsausgaben und reichhaltige 
Bestände ex-Nominale, auch einige Belege sowie auch GÜLTIGE EURO-MARKEN mit nicht 
unmaßgeblichem Frankaturwert! (K3) 800,- 

37693 Doppelpack, ansprechender Nachlass mit Sammlungsteilen BRD postfr. mit vielen guten Anfangswerten, 
DDR gest./postfr. mit guten Ausgaben teils mehrfach, Schweiz ab 1850 im Vordruckalbum, Österreich, 
sowie einige ältere Briefe, Ganzsachen und weiteres interessantes Material. (K2) 800,- 

37694 EUROPA - komplett belassene Sammlungsaufgabe in mehreren Alben mit gut besetzten Sammlungsteilen 
und Partien, dabei insbesondere Österreich mit sehr interessantem SPEZIAL-Teil wie Bogenrandzudrucke, 
Plattenfehlern, Bogenecken, Hitler-Schwärzungen, gestempelte Nachkriegssammlung mit guten 
Ausgabe incl. Flugpost-Vögel, reichlich postfrisches Material usw., ferner gestempelte Liechtenstein-
Sammlung ab erster Ausgabe, Tschechoslowakei mit Sammlung ab Hradschin/Aufdrucken, Vatikan, 
Belgien, Frankreich, Italien, Niederlande und weitere. Interessante Fundgrube mit sehr hohem 
Katalogwert - besichtigen und rechnen! (K) 800,- 

P 37695 GRENADA - EINE PALETTE VOLL mit gefälligkeitsgestempelter Ware. Enormer Katalogwert! (1 Pal.) 800,- 
37696 Interessante Europa-Partie, alles sehr urig in fünf Klemmbindern auf Blättern aufgezogen mit Ausgaben 

ca. 1865/1970, dabei Griechenland ab Hermesköpfen, sehr gut Ungarn ab frühen Ausgaben, 
Tschechoslowakei gut besetzt, ferner Rumänien; immer gut gesammelt von Alt bis Neu. (K) 800,- 

37697 KOMPLETT ANGEBOTEN - umfassende Sammlung in fünf vollen, schweren Kartons, dabei umfangreiche 
Deutschland-Sammlungen ab Dt.Reich, Abstimmungsgebieten, ferner Bund, Berlin und DDR je ab 
Anfangsausgaben und teils doppelt gesammelt, ferner eine recht gute Sammlung ”SCHIFFE”, auch 
zahlreiche Briefe und Karten sowie das übliche Drumherum, was in einem Sammlerleben eben so 
anfällt. Sehr hoher Katalogwert und Einstandspreis! (K5) 800,- 

P 37698 Kontroverser Bestand aus großer Nachlaß-Aufteilung mit Marken und Belegen aus Aller Welt, alles in 
einer eigenwilligen und nicht immer nachvollziehbaren Systematik und in mehr oder weniger loser 
Schüttung zusammengetragen, offensichtlich vieles mit thematischen Bezügen, auch etliche 
Besonderheiten wie Künstlerblocks, ungezähnte/teilgezähnte/verzähnte Marken, Probedrucke usw. 
usw. gesichtet. Der Detailwert ist zweifelsohne enorm, mit viel Arbeit und Blick für das Besondere läßt 
sich hier einiges ausrichten. Ein höchst interessantes Los, dessen Besichtigung wir Ihnen sehr 
empfehlen! (K) 800,- 

W 37699 MOTIVE - umfangreicher und sehr vielseitiger Bestand von nach Angaben über 10.000 Motivbelegen, 
sauber nach über 100 verschiedenen Motiv-Gebieten sortiert, enthalten sind Briefe und Karten ca. 
1900/1990 mit entsprechenden Frankaturen, Sonder- und Werbestempeln, Schmuckumschlägen usw. 
Enormer Detailwert! (K4) 800,- 

37700 Nachlass in 3 randvoll gefüllten Würfelkartons mit Bundesrepublik Deutschland und Berlin Sammlungen, 
dabei BRD mehrfach in beiden Erhaltungen bis in die 90er Jahre komplett, ohne Posthorn**, Wuppertal 
FDC, Deutschland Plus inkl. € Nominale kpl. bis 2006, Berlin inkl. Schwarz-und Rotaufdruck sign. 
Schlegel bzw. Dub, Block 1° und weitere gute Werte. Dazu ETBs und Bildpostkarten. Lohnender Posten, 
gut zur weiteren Aufteilung geeignet. (K3) **/ g/ * 800,- 

37701 Nachlass in 6 großen Umzugskartons mit Sammlungsteilen aus Deutschland, Europa und aller Welt in 
Steck- und Vordruckalben, dabei BRD ** bis auf drei Posthornwerte komplett inkl. 20 Pfg. Paar mit 
Mittelstück, aber auch gute Ländersammlungen wie Andorra** inkl. zahlreicher € Werte, dazu 
zahlreiche Belege, Aerogramme und Maximumkarten aus aller Welt und weiteres Material. Gut zur 
weiteren Aufteilung geeignet. (K6) **/ g/ * 800,- 

37702 Nachlassposten in 5 großen Kartons, dabei mehrere Sammlungen europäischer Länder in Steck- und 
Vordruckalben, teilweise mit etwas postfr. Nominale, eine Australiensammlung im Vordruckalbum, 
Zubehör und mehr. (K5) 800,- 

37703 Originär belassener Nachlass eines vielseitig engagierten Sammlers, dabei ”Alles Aus Papier” mit etwas 
Marken und Belegen, Postkarten, Zeitungsausschnitten mit Werbeanzeigen, Büchern (Teils aus der NS 
Zeit) Exlibris und weiterem Material, dazu AK-Sammlung mit Bädern und Erholungsorten um 1900 
jeweils mit Keramik Artikeln wie Tassen, Aschebechern, Gläsern, Trinkgefäßen.....etc alle mit Ansichten 
der jeweiligen Orte, bitte vorsichtig besichtigen. (K10) 800,- 

37704 Partie in fünf Kartons, dabei Cept Teilsammlung, Lagerbücher auch mit postfrischem Material, netter 
Tütenposten dt. Reich, ältere Kiloware, Zubehör, etwas Münzen, Dubletten und vieles mehr. (K5) 800,- 

37705 SAUBER GESAMMELT - traditioneller Nachlaß in zwei Kartons mit Schwerpunkt auf den gepflegten 
postfrischen Vordrucksammlungen, dabei BUND 1949/2010 augenscheinlich in den Hauptnummern 
vollständig incl. schönem Posthorn-Satz und im neueren Bereich mit entsprechender NOMINALE, CEPT/
MITLÄUFER ca. 1965/1987, ferner Israel, Berlin sowie Steckbücher mit Dubletten. (K2) 800,- 
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P 37706 1850/1940 (ca.), ALLE WELT, Schachtel voll gefüllt mit meist klassichen Belegen, Schwerpunkt des 
Postens liegt auf der Zeit zw. 1870/1930, umfangreicher Teil Großbritannien, dabei seltene 
Australiendestinationen, Österreich mit netten Farb- und Buntfrankaturen, USA, GA mit Zufrankaturen, 
viele Auslandsbriefe, Vorphila etc. Günstiger Stückpreis. (S) b/ GA/ d 700,- 

37707+ 1850/1970, sehr sauber geführte Ländersammlungen fast aller europäischer Länder, je mit klassischen 
und semiklassischen Ausgaben, teils ab Nummer eins. Anehen lohnt. (K) **/ */ g 700,- 

37708 Bestand in zwei Kartons mit Bund-ETBs und DDR-FDCs ab Anfangsausgaben (letztere mit nach Angaben 
KW 3.900,- €). (K2) 700,- 

P 37709 1850/2000, Sammlernachlass in 19 großen Schaubek-Alben sowie 8 kleineren Alben mit umfangreichen 
Beständen ab Altdeutschland, Deutsches Reich und Gebiete mit Kolonien, Deutschland nach 1945 
sowie etwas Motive. Es sind immer mal wieder bessere Werte zu finden ohne hier die großen Raritäten 
zu vermuten. Gut über Börsen oder Internet zu vermarkten. Das Ganze ist in drei Umzugskartons 
untergebracht. (K3) **/ */ g 600,- 

37710 1900/2017, Nachlassposten Schwerpunkt Bund-Sammlung 1960-6/2017 weitgehend komplett 
postfrisch in Lindner-T-Alben, hoher Nominalwert, Berlin 1960-88, sowie sehr viele E-Bücher mit Marken 
aus aller Welt und viele Dubletten in Tüten, in 2 großen Kartons (K2) **/ */ g 600,- 

37711 1920/1990, Nachlass in 20 Alben mit Hauptwert bei augenscheinlich, bis auf DCF, kompletten 
postfrischen DDR-Sammlung. Weiterhin gestempelt bis auf Blocks anscheinend komplett, Berlin ab 
1952 postfrisch und gestempelt sowie eine Sammlung Olympia 1996 und einige Dublettenalben und 
einige FDC und Posterzeugnisse. (K2) **/ g 600,- 

37712 1950/90, vielseitige Einlieferung mit überwiegend postfrischem Material in Tüten, auf Steckkarten und 
mit unbearbeiteten Abo-Sendungen, vieles in Einheiten auch bessere Freimarken, Ränder, Ecken, 
Versandstellen-Stempel....etc, sicherlich enormer Katalogwert, Partie für Sammler mit Zeit. (K2) **/ g 600,- 

37713 BUND - netter Posten im Karton in div. Alben, dabei Bund Anfangswerte POSTHORN-SATZ gepr. Schlegel 
BPP, ferner etwas GÜLTIGE NOMINALE sowie auch kleine Sammlung NUMISBLÄTTER ab Melanchton. (K) 600,- 

37714 DEUTSCHLAND-PARTIE mit in div. Alben mit etlichen besseren Ausgaben, dabei Saar Hochwasser-
Blockpaar, Bund/Berlin frühe Zusammendrucke, Berlin Bauten-Satz, Dt.Reich mit u.a. I.A.A. und 1 RM 
Chicagofahrt, ferner Sammlungsteilen/Bestände Bund und DDR ab Anfangsausgaben. Hoher 
Katalogwert! (K) 600,- 

37715 Drei große Kartons mit Deutschland Generalsammlung bis 2009, ohne dei großen Spitzen mit vielen 
netten mittleren Ausgaben, Nominale (teils mehrfach) etwas Briefe und Belege, Dubletten...etc, 
lohnende Partie. (K3)

**/ */ g/ 
b 600,- 

37716 MARKE URIG - drei volle Kartons aus altem Bestand, alles kleinteiliges Material in alten Blechdosen/
Zigarrenschächtelchen, auch reichlich alte Belege/Ganzsachen (u.a. Württemberg/Brasilien), III.Reich 
incl. Propaganda, wir enteckten auch Generalgouvernement MiNr. I/III sowie eine Tunis-Marke, ferner 
Rommel-Gedenkblatt und vieles mehr! Hier muß man wirklich Zeit und Arbeit reinstecken! (K3) 600,- 

37717 MODERNE ZEITEN - sauberer kleiner Nachlaßposten mit NUMISBLÄTTER-Sammlung (nur €), ferner 
BUND-NOMINALE incl. auch einiger Ganzsachen. (K) 600,- 

37718 Nachlass mit zahlreichen Sammlungsteilen der Gebiete BRD, DDR, Berlin, Österreich, Liechtenstein und 
Portugal, in teils sehr gut erhaltenen Vordruckalben und auf Vordruckblättern, dazu weiteres Material in 
Schachteln und kleinen Alben. (K5) 600,- 

37719 Traditionelle Sammlungsaufgabe in etlichen Alben, dabei zwei postfrisch/ungebrauchte Sammlungsteile 
je mit allen guten Anfangsausgabe incl. Posthon-Satz, sauber gestempelt Bund-Sammlung fast komplett, 
ferner zahlreiche postfrische Ausgaben, UNO, Israel mit Anfangsausgaben usw. Sehr hoher Katalogwert 
und Einstandspreis! (K2) 600,- 

37720 Uriger Bestand mit etlichen Briefen/Karten/Ganzsachen Deutschland und Schweiz, dabei auch III.Reich 
Propaganda, ferner Steckbuch mit Altdeutschland/Dt.Reich in unterschiedlicher Erhaltung, ferner zwei 
MHB Bund/Berlin und ein altes Postkartenheft mit schönen Postkutschen-Motiven (einmal farbig, 
einmal nur s/w, Fehldruck oder gewollt??). (K) 600,- 

37721 Vielseitige Skandinavien-Partie, alles sehr urig in drei Klemmbindern auf Blättern aufgezogen mit 
Ausgaben ca. 1858/1960, dabei Norwegen, Schweden, Dänemark, Finnland und Island; durchweg gut 
gesammelt von Alt bis Neu. (K) 600,- 

37722+ 1850/1970 (ca.), GROSSBRITANNIEN und BRITISCHE KOLONIEN, Sammlernachlass in 7 sauber 
geführten Bänden beginnend mit GB ab Penny Black. weiterhin scheint jedes oder fast jedes Land des 
British Empire vertreten zu sein. Sehr umfangreich dabei Indien mit Feudalstaaten, Canada auch mit 
Neufundland und andere. Bitte besichtigen und rechnen. (K) **/ */ g 500,- 

P 37723 1850/ca. 1990, Sammlernachlass in 2 Kartons Hauptwert in einer Sammlung Alle Welt auf selbst 
gestalteten Blättern mit teils besseren Ausgaben wie große Hermesköpfe, Japan mit ungebrauchten 
Nationalparkblocks. Weiterhin ein Vordruckalbum bis ca. 1920 mit vielen mittleren und besseren 
Werten sowie diverse weitere Alben, Umschläge und Schachteln. Einen kleinen Vorgeschmack finden 
Sie auf der Fototafel. (K2) **/ */ g 500,- 

P 37724 1853/1930 (ca.), Schachtel voll mit ca. 200 Belegen aus Europa/Übersee, dabei seltene USA und 
England Kombinationen und Destinationen, wenig Asien, schöner Teil Altdeutschland mit netten Thurn 
und Taxis Farbfrankaturen etc. (S) b/ GA/ d 500,- 
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37725 1864 - 1990 (ca.), Nachlasskarton mit einigen Sammlungen, dabei Hamburg, meist gestempelt mit 
mehreren Kurzbefunden, Ganzsachen, auch Private Stadtpost, Oldenburg MiNr. 7 geprüft, Liechtenstein 
1949-89, Kleine Posten Dt. Besetzung Luxemburg, Danzig, Generalgouvernement, Triest Zone A, 
Dänemark etc. Rumänien lückenhaft, meist gestempelt 1940-76, Saargebiet und Saarland 1920-1959 
ohne Hochwasserblocks, Belgien 1869-1978, anfänglich gestempelt, später postfrisch, DDR 1956-
1978, lückenhaft postfrisch, Berlin lückenhaft ab 1948 gestempelt und Bogen/ Zusammendrucke/ MH, 
ungebraucht/ postfrisch, gestempelt etc. (K) */ **/ g 500,- 

37726 1872/2018, Nachlass-Posten mit Teilsammlung Deutschland bis 1948, DDR komplett */** und 
gestempelt, Berlin ab 1956 komplett, BRD 1949-59 unkomplett danach bis 10/2018 komplett **, 
zusätzlich eine Menge Dubletten in E-Büchern und Marken aus aller Welt, guter Euro-Nominalwertanteil 
(K4) **/ */ g 500,- 

37727 1880 -1990, Markenkonvolut auf Blättern, dabei Griechenland, Türkei, Frankreich u.a. Tütenware und 
Belege. Kleine Alben mit SBZ-Belegen und Tschechoslowakei, Bogenware Bund, Kiloware, Belege in 
mehreren kleinen Alben. (K2) g 500,- 

P 37728 1900 - 2000 (ca.), SCHREIBTISCHRÄUMUNG mit dutzenden Einsteckkarten, dabei u.a. Liechtenstein 
Dienst 1-8, viele bessere Werte, teils fehlerhaft, aber viel Material, auch alte Autionslose. (S) */ **/ g 500,- 

W 37729 1945/1948, Karton mit Sammlungen und Posten in drei Ringbindern, einem Steckbuch und einer 
Mappe. Dabei AM-Post mit umfangreichen, teils spezialisierten Beständen, Kontrollrat mit Block 12 A/B 
postfrisch und gestempelt, Bizone Block 1 gestempelt,Bauten postfrisch und gestempelt. Einige Werte 
geprüft. Weiterhin dabei umfangreiche Literatur der ArGe AM-Post in 17 Heften. Hoher Katalogwert, 
günstiger Ansatz, bitte genau besichtigen. (K) **/ */ g 500,- 

37730 3 Kartons mit Teilsammlungen aus Europa und aller Welt. Den Schwerpunkt bilden hierbei Österreich, 
Schweiz, Liechtenstein und Frankreich, darunter auch der ein oder andere bessere Wert sowie etwas 
Nominale. (K3) 500,- 

37731 5 Kartons Deutschland, darunter zum Teil gut besetzte Teilsammlungen, Hauptwert Nachkriegsdeutschland 
mit gutem Zonenteil, fran. Zone mit Druckdaten und Blöcken, Bauten-Spezial Sammlung, Bund, Berlin, 
DDR jeweils in beiden Erhaltungen, dazu Dubletten, Tütenware, und auch etwas € Nominale sowie 
weiteres Material. Günstig angesetzt. (K5) 500,- 

37732+ ALLE WELT - komplett belassener Tütenposten in sieben Schachteln sauber sortiert mit viel interessantem 
Material von Alt bis Neu, teils ab Klassik, dabei u.a. ÜBERSEE mit BRITISCHEN und FRANZÖSISCHEN 
GEBIETEN, aber auch Europa mit interessanten Strukturen (u.a. Italien) usw. Hoher Detailwert und 
sicher gute Frundgrube, besichtigen! (K) 500,- 

37733+ ALLE WELT-BESTAND aus großer Bestands-Aufteilung mit Sammlungsteilen, Spezialitäten und Bogen 
aus Aller Welt, viel interessantes Material gesichtet, Motive usw. Hoher Katalogwert und ideal zum 
Aufteilen! (K) 500,- 

37734 Aus der Landeshauptstadt, drei Kartons mit Teilsammlungen Deutschland, umfangreichen Dubletten 
auch viel älteres Material, Ganzsachen Württemberg und Österreich (private) Bündelware, E-Bücher mit 
Marken aus aller Welt, WWF Binder mit Münzen, Numisblätter, BRD mit etwas Nominale....etc. (K3)

**/ */ g/ 
GA/ b 500,- 

37735 BOGENPOSTEN - großer Karton mit hunderten, sicher auch tausenden, postfrischen Kleinbogen der 
Europa-CEPT-Ausgaben verschiedener Länder. Riesiger Katalog- und Handelswert. (K) **   500,- 

37736 Breit angelegte Sammlung in ca. 50 Steckbüchern mit viel Material aus Aller Welt, besonders 
erwähnenswert DDR mit den guten Anfangsausgaben wie Marx-Blocks (auch Schachtel mit MH), ferner 
Liechtenstein, Österreich, Motive, Sowjetunion und vieles mehr. Alles mit sehr hohem Katalogwert! Ein 
überzeugender Spaß-Posten zum Stöbern, Suchen, Aufteilen, Spielen und Finden! (K3) 500,- 

37737 BRIEFE-NACHLASS in acht Kartons mit großer Stückzahl, dabei Schwerpunkt BUND, BERLIN und DDR je 
mit besseren und attraktiven Frankaturen der Anfangsjahre, Bund auch bis Neuheiten, ferner etwas 
Dt.Reich mit meist einfachem Material, aber auch eine Germania-Anzeigenganzsache vorhanden, 
weiter Ansichtskarten, etwas Ausland, div. brauchbare neuere Michel-Kataloge usw. Interessanter 
Bestand mit hohem Detailwert, der sicher noch für eine Überraschung gut ist. Wir empfehlen eine 
sorgfältige Besichtigung! (K8) 500,- 

37738 Bund, Berlin und Österreich ab 1945 postfrisch im Vordruck jeweils recht gut besetzt ohne die ganz 
großen Spitzen, dazu etwas Dubletten und gestempeltes Material bis 1994. (K) **/ g 500,- 

37739 DEN CHARME DER 60ER JAHRE verspüht dieser Bestand in drei Kartons mit vorwiegend aus Sieger-Abo 
bezogenen Sammlungsteilen wie Österreich, Vatikan, zwei Alben OLYMPISCHE SPIELE 1964 mit 
besseren Ausgaben, SCHWEIZ NOMINALE, auch eine dreibändige Sammlung Lufthansa-Belege ab 
1955 sollte man nicht geringschätzen! (K3) 500,- 

37740 FDC, GANZSACHEN, SONDERUMSCHLÄGE, MK und SAMMLERPOST, gigantischer Bestand ab ca. 1960 
mit einigen tausend Belegen in 12 großen Kartons, Schwerpunkt DDR mit einer Fülle Material, dazu 
Bund/Berlin mit vielen ETB inkl. Berlin Alt-ETB inkl. Nr. 17 und etwas Material vor 1960 (K12) b/ GA 500,- 

37741 Gehaltvoller ”Alle Welt” Nachlass in vier Kartons, dabei zum Teil recht gut besetzte Sammlungen 
Canada, Sowjetunion, Bulgarien, Kanalinseln....etc. nahezu jedes Land der Erde mit einigen Marken 
vertreten, auch Motive und einige Belege gesichtet, ansehen und rechnen. (K4)

g/ */ **/ 
b 500,- 

37742 Gehaltvoller Nachlass mit Deutschland und Österreich, dabei fast nur Material vor 1960, Altdeutschland 
und Dt. Reich mit guten Ausgaben, allerdings in stark unterschiedlicher Erhaltung, 3. Reich zumeist gute 
Qualität Bund und Berlin Erstfalz, bessere Dubletten und weiteres Material, ansehen lohnt. (K) **/ */ g 500,- 
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37743 HORTUNGSPOSTEN mit klarem Fokus auf deutscher Standardware in zwei Ringbindern, vorhanden sind 
Ausgaben Dt.Reich und vor allem Nachkrieg mit Besatzungszonen sowie Bund/Berlin Anfangsausgaben; 
aber auch die Tschechoslowakei-Kleinbogen sollte man nicht übersehen. Ein rundum stimmiger 
Bestand, der den philatelistischen Charme der 60er und 70er Jahre verströmt und den man sorgfältig 
kalkulieren sollte! (K) 500,- 

37744 Kontroverse und vielseitige Sammlungsaufgabe im Karton, dabei alte Schaubek-Schwarte mit Ausgaben 
meist vor 1950, Belege, moderne Ausgaben mit u.a. postfrischen MH Frankreich, ATM-Spezial, netter 
Teil DDR incl. einigen Zusammendrucken, ferner einer recht beachtliche Motiv-Sammlung ”Eisenbahn” 
mit Marken und Blocks aus Aller Welt. (K) 500,- 

37745 MODERN - komplett belassene Sammlungsaufgabe mit viel Material aus Abo-Bezug, u.a. PAPSTREISEN, 
JAHRBÜCHER und etwas €-NOMINALE BUND, Wertschwerpunkt aber die NUMISBLÄTTER-Sammlung, 
ferner zwölf €-Kursmünzensätze und weiteres Münzalbum mit etwas Kleinmünzen, öSch und DM. (K4) 500,- 

37746 MOTIV-NACHLASS in 17 Alben, dabei Fußball-WM 1982 (4 Bände), Olympia 1976 (4 Bände), Olympia 
1980 (4 Bände), Jahr des Kindes (3 Bände) und Sojus/Apollo (2 Bände), auch enthalten sind 
geschnittene und Gold-Ausgaben. Enormer Einstandspreis! (K2) 500,- 

37747 Nachlassposten aus Deutschland in 8 hochwertigen SAFE Alben mit Sammlungsteilen BRD, Berlin, DDR 
und Schweiz mit guten Ausgaben, darunter Berlin Block 1, Rotaufdruckausgaben, BRD Posthornsatz 
teils mit kleineren Einschränkungen, Helfer der Menschheit etc, DDR mit Deutsch-Chinesische 
Freundschaft, Köpfe usw., Schweiz mit etwas Nominale. (K) **/ */ g 500,- 

37748 Querbeet, sechs Kartons prall gefüllt mit Marken aus aller Welt in E-Büchern, zum Teil mit Nummern und 
Preisen, dabei auch umfangreicher postfrischer Bestand Bund und Berlin ab den 60er Jahren bis etwa 
1998, diverse Teilsammlungen, Belege und Dubletten runden den Posten ab. (K6) 500,- 

37749 Sammelsurium in 7 Kartons, dabei Abo-Vordruck Sammlungen, Rubens, Weltraum, UNO, UNICEF, 40 
Jahre BRD.....etc, weitere Motive in E-Büchern, Blöcke Ungarn Rumänien, Asien diverse Folder, Briefe, 
Belege, FDC alt bis modern, Maxikarten und vieles mehr, eventuell Fundgrube. (K7) 500,- 

37750 Sauber strukturierter Deutschland-Nachlass in sieben Alben, dabei zweibändige Sammlung III.Reich mit 
besseren Ausgaben, ferner Bund und DDR ab 50er Jahren, dabei auch bessere Markenheftchenbogen 
(DDR 4/6, Bund 15/19). (K) 500,- 

37751 Sehr uriger und gehalvoller Bestand aus Sammlungsaufgabe mit Schwerpunkt auf den Ausgaben 
GROSSBRITANNIEN/KOLONIEN/COMMONWEALTH, alles mehr oder weniger unsortiert und ohne klare 
Struktur, untergebracht in Alben/Tüten/auf Steckkarten/lose, ab Klassik-Ausgaben Königin Victoria incl. 
besseren Werten, einige Briefe gesichtet usw. Sicher interessante Fundgrube, genau besichtigen! (K) 500,- 

37752 Uriger Deutschland-Nachlaß in 19 Alben, dabei Nachkriegsdeutschland, Saar, Frz.Zone, sehr schön SBZ 
Bezirkshandstempel, meist postfrische DDR-Sammlung mit besseren Ausgaben usw. Gute Fundgrube! (K) 500,- 

37753 Vielseitiger Nachlaß-Posten eines Gelegenheits-Sammlers mit eher unstrukturiertem Material, vieles in 
Umschlägen mit losen Marken, aber auch etliche postfrische Ausgaben incl. Markenheftchen 
Deutschland/Europa incl. etwas gültiger Nominale, auch interessanter Anteil Ganzsachen ab dem III.
Reich, Marken auf Steckkarten incl. etwas Altdeutschland/Dt.Reich (hier auch mit Neudrucken) usw. 
Hier muß man genau besichtigen, vielleicht Fundgrube! (K) 500,- 

37754 VOLUMINÖSER BESTAND in 13 großen Kartons und fünf kleineren Schachteln, dabei viele BRIEFE mit 
eher einfachem Material, auch einige Marken in Alben. Sehr interessanter Posten mit vielen 
Möglichkeiten für den fleißigen Aufarbeiter! (K18) 500,- 

37755 WUNDERSAMER BESTAND im dicken Steckbuch mit meist Ausgaben Deutschland/Europa, dabei 
bessere Ausgaben, Klassik, Typen, Abarten, teils geprüftes Material, aber auch Stempel- und 
Aufdruckfälschungen usw. usw. Sehr interessanter und lohnenswerter Bestand, muß genau besichtigt 
und kalkuliert werden! (S) 500,- 

37756 BRIEFE-NACHLASS - voluminöser Bestand von Briefen aus Sammler-Korrespondenz mit meist 
Sondermarken-Frankaturen Bund und DDR ab den 50er Jahren, dabei auch EF und MeF, bessere Stücke 
gesichtet, auch ein wenig Dt.Reich. Enormer Detailwert und sicher Fundgrube, genau besichtigen! (K) 450,- 

37757 1850/1940, ca. 6 CM dickes und einige Kilo schweres Schwaneberger-Album EUROPA, Auflage 1942 
mit unterschiedlicher Befüllung. Davor einige volle Seiten Übersee. Da bestimmt mehr als tausend 
Marken enthalten vielleicht Fundgrube. (K) g/ * 400,- 

37758 1900/2013, Sammlernachlass mit allem Möglichen in drei großen Umzugskartons, dabei eine 
postfrische Bundsammlung von 1999 bis 2013 mit entsprechender Nominale. Die Vollständigkeit 
wurde von uns nicht überprüft. Alle Andere bitte selbst ansehen, könnte sehr interessant zum Vereinzeln 
auf Märkten oder im Internet sein. (K3) **/ */ g 400,- 

37759 1920/90, Nachlass Deutschland mit postfr. Bogenposten BRD/Berlin 1955-82, BRD-Sammlung 49-90 
postfrisch ohne Posthorn, Berlin 1948-89 bis auf 5 kleinere Werte komplett postfrisch, DDR 1949-90 
kompl. postfrisch, Teilsammlungen von Dt.Reich 1920-45 und Zonen 1945-49, meist in Lindner-Alben, 
dabei auch etwas Belege (K2)

**/ */ g/ 
b 400,- 

37760 AFRIKA-NACHLASS - komplett belassener Bestand aus Sammlungsaufgabe in 56 Alben mit einer bunten 
und illustren Mischung von Alt bis Neu, viele Motivausgaben, auch Blocks. Besichtigen! (K2) 400,- 

P 37761 BELEGE DEUTSCHLAND - vielseitiger Bestand mit u.a. Dt.Reich Dienst I auf Brief, etliche Ganzsachen 
incl. Dt.Reich und Bund Bildganzsachen Posthorn, Altsaar, dekoratives Verlobungstelegramm, Flug- und 
Zeppelinpost incl. 2mal Gelber Hund auf Karte, Pleskau Ganzsache, Ansichtskarten, Feldpost/
Kriegsgefangenenpost, etwas Österreich usw. (K) 400,- 
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P 37762 BRIEFEPOSTEN ALLE WELT - zwei Kartons mit urigem Bestand Belege aus Aller Welt, dabei viel 
Deutschland mit Flugpost und Propagandakarten III. Reich, bessere Frankaturen europäischer Länder, 
Ansichtskarten und eine große Menge alter Paketkarten. Bitte machen Sie sich einen tiefgehenderen 
Eindruck, als die Fotoauszüge vermitteln können! (K2) 400,- 

37763 Deutschland Partie ab Altdeutschland bis ca. 2014, etwas unsortiert mit nettem Teil Nominale, 
Dubletten, Zusammendrucke....etc. (K2) **/ g 400,- 

37764 DEUTSCHLAND-NACHLASS - zwei volle Umzugskartons mit einer BRIEFE-SAMMLUNG BUND bis 2015 in 
33 Briefalben, ferner Sammlungsteile DDR in Vordruckalben mit etlichen besseren Anfangsausgaben 
postfrisch/ungebraucht/gestempelt. Alles mit sehr hohem Katalogwert und Einstandspreis! (K2) 400,- 

37765 Deutschland-Nachlaß in div. Alben, komplett belassene Sammlungaufgabe eines Gelegenheitssammlers, 
alles recht urig und auch etwas unübersichtlich, dabei gut besetzt das Dt.Reich mit Vordrucksammlung 
und Dubletten, u.a. postfrische Ausgaben III.Reich und bessere Blocks, etwas Danzig, Altdeutschland 
und Besetzungen, Nachkrieg mit u.a. besseren Anfangswerten Berlin, Bund bis moderne Ausgaben, SBZ 
und besonders DDR recht umfangreich. Hoher Katalogwert und möglicherweise auch Fundgrube! (K) 400,- 

37766 DEUTSCHSPRACHIG - saubere und übersichtliche Partie in acht Alben, dabei Bund mit Dauerserien 
Spezial incl. Heuss lumogen Rollen-5er-Streifen und FDC, etliche Markenheftchen sowie BUND und 
ÖSTERREICH mit erwähnenswertem Anteil an GÜLTIGER NOMINALE bis Neuheiten. (K) 400,- 

37767 Großer schwerer Karton mit Marken in E-Büchern, Hauptwert Deutschland mit etwas Dt. Reich Bund 
Anfangswerte bis auf Posthorn in beiden Erhaltungen, Dubletten Berlin, DDR, Bund bis 2000, dazu alle 
Welt etwas Kiloware auch in E-Büchern.....etc. (K) **/ */ g 400,- 

37768 GROSSPOSTEN in 16 Kartons, dabei enorme Materialfülle mit einfachem Material, Sammlungsteilen 
und Dubletten, auch eine eigenwillige und sehr interessante Motiv-Sammlung ”BISMARCK” sowei etwas 
USA-NOMINALE in Jahrbüchern gesichtet. Ideal zum Aufteilen für den Flohmarkt-Händler! (K16) 400,- 

37769 Kleiner Nachlaß-Posten mit einer in den Hauptnummern vollständigen Berlin-Sammlung im Falzlos-
Vordruckalbum, meist postfrisch geführt und teils nachgummiert, einiges geprüft BPP, ferner Steckbuch 
mit weiteren Berlin-Dubletten incl. besseren Ausgaben, alte USA-Belege, Bogenware Infla usw. (K) 400,- 

37770 Komplett belassene Einlieferung eines Gelegenheits-Sammlers in zwei Kartons mit Schwerpunkt auf 
einer Sammlung NUMISBLÄTTER ab Melanchton, ferner einige Silbermedaillen, Kleinmünzen, 
einfachsten Briefmarken-Beständen sowie eine Motiv-Sammlung ”Gold-Briefmarken” aus Göde-Abo-
Bezug. (K2) 400,- 

37771 Reichhaltiger Nachlaß-Posten in zwei Kartons mit guter Markenvielfalt aus Aller Welt, oft in Umschlägen, 
auch einige Briefe, sicher interessante Fundgrube, besichtigen! (K2) 400,- 

37772 Sammlernachlass in sechs Kartons, dabei Hauptwert Deutschland mit Teilsammlungen in beiden 
Erhaltungen, dazu Dubletten, Briefe und Belege, Sonderstempel, Firmenkorrespondenz aus aller Welt, 
Auswahlhefte, loses Material.....etc. ansehen lohnt. (K6) 400,- 

37773 Schönfeld, Nachlass in fünf Kartons, dabei mehrere Schweiz Teilsammlungen mit einige besseren 
Ausgaben, viel DDR in Lagerbüchern, Böhmen u. Mähren Paketkartenabschnitte, Erstflug-Belege, 
Liechtenstein in beiden Erhaltungen mit Kleinbögen, Dubletten, Bündelware .....etc. (K5) 400,- 

37774 Thematische Philatelie - Umfangreicher Bestand mit vielen, teils ausstellungsmäßig aufgemachten 
Motivsammlungen. Dabei Europamotiv mit Jahrgang 1956 postfrisch, viel Automobil, Antarktis, Tiere, 
Weihnachten und anderes. Interessant für Thematikhändler bzw. auch zum weiter sammeln. (alter 
Ausruf 650 Euro) (K3) **/ g/ b 400,- 

37775 ÜBERSEE-POSTEN in div. Alben/loses Material, dabei guter Sammlungsteil Presien incl. Altmaterial, 
Britische Kolonien, Amerikanische Staaten, Golfstaaten, Motive ”Sport” und ”Mineralien”, vielseitiger 
und brauchbarer Bestand! (K) 400,- 

P 37776 Uriger Belegeposten mit hunderten Briefen und Ganzsachen ab 1762 bis in die Moderne, darunter meist 
deutsches Material mit guten Stücken, mit diversen Stempeltypen, Misch- und Mehrfachfrankaturen, 
besseren FDCs usw., dabei auch so mancher Beleg aus aller Welt. Tolle Fundgrube mit großem Potential. (K) b/ GA 400,- 

37777 Vielseitiger Bestand aus Nachlaß-Aufteilung, dabei Album mit Marken aus Aller Welt und meist 
Altmaterial, u.a. bessere USA-Ausgaben, Japan und Brit.Kolonien gesichtet, ferner Dt.Reich-Infla-Spezial, 
Bogenalbum mit postfrischen Bogen/-teilen Österreich, reichhaltiges gestempeltes Bund-Lager ab 
Anfangsausgaben im dicken Steckbuch usw. Sehr hoher Katalogwert und ideal zum Aufteilen! (K) 400,- 

37778 VOLUMEN - neun volle Kartons mit traditioneller Sammlungsaufgabe, dabei postfrische 
Vordrucksammlungen, Briefe usw. (K9) 400,- 

37779 Zwei große gewichtige Kartons mit Teilsammlung europäische Länder ab Klassik mit einigen besseren 
Ausgaben, Deutschland mit Doppelnominale, hübsche Briefe Kontrollrat und DDR, viel DDR mit 
besseren Serien und Blöcken (teils unterschiedliche Erhaltung) gut erhaltenes Zubehör (Vordrucke 
Leuchtturm) mit Bindern, Dubletten, Kiloware.....etc. (K2)

**/ */ g/ 
b 400,- 

P 37780 1850/ca. 1995, Sammlernachlass in drei großen Umzugskartons mit naturgemäß viel Masse aber 
auch immer wieder mittleren und besseren Werten unter anderem eine sauber reparierte Baden 
Nummer 16. Bitte ansehen und selbst rechnen, gut geeignet zum aufteilen über Börsen bzw. Internet. 
(K3) **/ */ g 350,- 

W 37781 1872/1990, Sammlernachlass in 5 Alben und diversen Steckkarten. Der Hauptwert liegt bei einer 
Berlinsammlung mit einigen besseren Werten. Weiterhin viel Germania und Infla mit einigen kleinen 
Besonderheiten enthalten. Interassant für Börsen- und Internethändler. (K) */ **/ g 350,- 

 16

Lot Start

Sammlungen / Collections



37782 Großer Karton mit vielen hundert Briefen, Ansichtskarten, Belegen, Ganzsachen und FDC, dazu etwas 
Marken in E-Büchern und weiteres Material, vielseitiger Posten. (K)

b/ FDC/ 
Ak/ g/ ** 350,- 

37783 Nette Alle Welt-Partie, dabei ungebrauchte Sammlung Ungarn/Besetzungsausgaben auf Vordrucken, 
ferner Motiv ”UPU” incl. besseren Marken, Kanalzone, Belgisch Kongo, Kroatien; immer wieder mit 
interessantem und ausgefallenem Material. Besichtigen! (S) 350,- 

37784 Tennisstadt, Nachlass mit Hauptwert Deutschland, dabei vor 1949 mit sporadisch besetzten 
Teilsammlungen, BRD postfrisch (wenige ungebraucht) nach Vordruck vollständig dazu weiteres Material 
bis in die 90er Jahre, weiter alle Welt in Tüten und etwas Kiloware. (K) **/ */ g 350,- 

37785+ 1870/1960, ALLE WELT in vier dicken Stückbüchern. Meist Übersee mit französischen Kolonien, 
Amerika mit viel Mexico und USA, Griechenland mit einigen großen Hermesköpfen, Asien mit etwas 
China ab Drachen, Japan und Korea. Bitte genau besichtigen, könnte interessant sein. (K) **/ */ g 330,- 

37786 1901 - 1995, Sammlungen in Alben: Deutsches Reich 1923-44, inclusive Besetzungen mit Lücken (2), 
Bundesrepublik 1972-83, postfrisch (1), DDR 1970-90 postfrisch mit Lücken (3), Österreich 1870-1995 
mit einigen Belegen (3), Griechenland 1901-40 (1), Bizone 1945-49 (1), Saarland und Französische 
Zone gestempelt, inclusive einiger Belege (2), SBZ und Kontrollratsausgaben, postfrisch (1), zwei 
Mappen mit Allerlei. (K2)

*/ **/ 
g/ g 300,- 

37787 1945/95, Nachlass Deutschland mit Sammlungen Bizone/BRD in den Hauptwerten komplett, dabei 
Posthornsatz gepr. Schlegel, Sammlung Berlin 1948-89 mit Lücken, dabei Währungsgeschädigte-Satz 
und Block,Teilsammlung DDR , alles in Vordruck-Alben, dazu umfangreicher Dublettenbestand in 
E-Büchern (K2) **/ */ g 300,- 

37788 ACHT KARTONS - gewichtige Sammlungsaufgabe eines Gelegenheitssammlers ohne erkennbare 
Struktur, dabei u.a. gesichtet Dt.Reich, alte Ansichskarten, DDR-Anfangswerte, Fußball-Motiv-Sammlung, 
Dubletten, Belege usw. Alles günstig geschätzt, ideal zum Aufteilen für Flohmarkthändler etc. (K8) 300,- 

37789 ALLE WELT-BESTAND in etlichen Alben, dabei Sammlungsteile und Dubletten, u.a. postfrische Ausgaben 
Frankreich, ASIEN incl. CHINA und TANNU-TUVA, ferner Boker-Auktionskataloge 1-18 komplett mit 
Ergebnislisten sowie weitere Auktionskataloge. (K3) 300,- 

37790 ALLE WELT-NACHLASS - nette Sammlungsaufgabe in sechs Klemmbindern auf Albenblättern aufgezogen 
und besonderer Schwerpunkt bei Übersee/Britische Kolonien, dabei umfangreich USA ab frühen 
Ausgaben, ferner Mauritius, Kanada, Sudan usw. Zwar alles ohne Spitzen, aber in der Breite ordentlich 
und sauber gesammelt. (K) 300,- 

37791 Ansprechender Deutschland Nachlass in hochwertigen Schaubekbindern. Dabei DDR gest. bis auf ganz 
wenige Marken komplett inkl. aller besseren Ausgaben wie Marx Blocks, Deutsch-Chinesische 
Freundschaft etc., BRD gest. bis 2000 augenscheinlich komplett inkl. aller Spitzenwerte, dazu ab 2000 
gest inkl. einiger postfrischer €-Markenheftchen. Hoher Nominalwert! (K) g/ ** 300,- 

37792 Blaues Wunder, drei Kartons mit urigem Material ab Altdeutschland, Dt. Reich Gebiete, Zonen, Bund 
und Berlin, augenscheinlich ohne große Spitzen, viel nettes Kleinmaterial, auch Belege und alle Welt, 
echte Fundgrube. (K3) 300,- 

37793 Bund postfrisch (wenige ungebraucht) ab Anfang ohne Posthorn, ab 2000 in Deutschland Plus Alben bis 
2005, dazu ETB aus dem gleichen Zeitraum und 5 Jahrgänge Edition 5000, hoher Einstandspreis und 
auch etwas Nominale. (K4)

**/ */ g/ 
ETB 300,- 

37794 Bunter Nachlass mit großer Materialmenge in drei großen Kartons, dabei Bund, DDR und Liechtenstein 
gestempelt, FDC und ETB in zahlreichen Steckbüchern und ca. 25 Briefealben, Kiloware, Dubletten Alle 
Welt und vieles mehr. (K3) 300,- 

37795 DER GROSSE REST EINER NOCH GRÖSSEREN EINLIEFERUNG, zehn volle Kartons mit reichhaltigen 
Beständen und Partien aus Aller Welt, auch einige Belege. Wirklich urige und substanziell gute 
Fundgrube! (K10) 300,- 

P 37796 Deutschland Belegeposten in 4 Kartons, darunter viele bessere Stücke von alt bis neu, mit u.a. 
Zustellungsurkunden, Postanweisungen, Paketkarten, R-Briefen, Belegen mit Markenheftchenblättern, 
Zusammendrucken, Rollenmarken, Rollenendstreifen, Gebühr bezahlt Stempeln , Mehrfach- und 
Mischfrankaturen und weiteren besonderen Verwendungsformen. Dazu mehrere Thematiksammlungen 
mit u.a. Tuberkulose, Brandenburger Tor und Hamburg. (K4) b/ GA/ Ak 300,- 

37797 Doppelpack, zwei Kartons mit zum Teil recht gut besetzten Sammlungen Bund und DDR, dazu Teilsammlung 
Berlin, UNO, Briefe und Belege, Nominale bis 2009 und weiteres Material, ansehen lohnt. (K2) **/ g/ b 300,- 

37798 Durchaus interesante und brauchbare Mischung mit div. klassischen Ausgaben auf Steckkarten/
Blättern, dabei offensichtlich etliche Fälschungen und alles sehr vorsichtig bewertet, einige Briefe GB 
Königin Victoria, Belgien-Grundstocksammlung auf Blättern (gemäß Notiz Katalogwert ca. 1.200,- € ??) 
usw. Muß genau besichtigt werden, vielleicht chancenreich! (S) 300,- 

37799 Durchaus interessante Partie mit besseren Ausgaben Deutschland/Europa auf Steckkarten, soweit 
ersichtlich, jedoch falsche Stempel/Aufdrucke/Prägungen, oft schon entsprechend signiert. Sollte 
besichtigt werden! (S) 300,- 

37800 Durchaus urige und brauchbare Partie auf Auswahlseiten/Steckkarten mit nur Deutschland-Material, 
dabei Bund/Berlin mit Anfangsausgaben, Danzig, Kotor, auch ein Nothilfe-Block mit nicht unbedingt 
echtem Stempel gesichtet usw. (S) 300,- 
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37801 EUROPA - vielschichtiger Reste-Posten mit Schwerpunkt bei den Südosteuropäischen Staaten, alles in 
mehr oder weniger loser und unsortierteter Schüttung, dabei auch einige Belege. Interessante 
Fundgrube, für die man einige Zeit mitbringen sollte! (K) 300,- 

37802+ EUROPA ist der Schwerpunkt dieses Bestandes, alles sauber auf Steckseiten sortiert, dabei auch 
SCHWEIZ mit NOMINALE gesichtet, ferner Österreich recht nett, etwas Rumänien Klassik, etwas 
Griechenland Druckvermerke, auch postfrische Ausgaben Brit.Commonwealth dabei, Motive usw. usw. 
Vielseitiger Posten aus Bestandsauflöung, hoher Katalogwert und ideal zum Aufteilen! (K) 300,- 

37803 Gehaltvolle Europa-Partie mit reichlich Großbritannien ab Penny Black, ferner altes Schaubek-Album mit 
Sammlungsteilen verschiedener Länder und nur Vorkriegsausgaben, dabei u.a. Rumänien mit besserem 
Material, Montenegro, San Marino, Ungarn usw. (K) 300,- 

37804 Gehaltvoller Alt-Tütenposten in Umschlägen mit Ausgaben Europa incl. etwas Deutschland und 
insbesondere guter Anteil Übersee, alles in uriger Vielfalt mit etlichem Altmaterial, u.a. sichteten wir 
Irland ab den frühen Ausgaben, sicher gute Fundgrube, muß genau besichtigt werden! (K) 300,- 

37805 Kleine komplett belassene Sammlungsaufgabe ”Nachkriegsdeutschland” in zwei individuell gestalteten 
Alben, sauber auf Blättern aufgezogen und teils auch etwas spezialisiert, dabei All.Besetzung, Bizone, 
sehr gut Frz.Zone, SBZ, ferner Bund/Berlin/DDR jeweils mit besseren Anfangsausgaben. Hoher 
Katalogwert! (S) 300,- 

37806 Komplett belassener Europa-Bestand mit u.a. Sammlungsteilen, Dubletten, postfrischen Ausgaben, 
Bogen sowie insbesondere urigem Altmaterial in loser Schüttung/Tüten. Genau besichtigen! (K2) 300,- 

37807 Komplett belassener Motiv-Nachlaß mit meist Gemälde-Marken sowie etwas ”Urzeit/Dinosaurier”, teils 
ausstellungsmäßig auf Blättern aufgezogen sowie reichlich Material in Steckalben. Hoher Detailwert, 
ideal zum Aufteilen! (K) 300,- 

37808 Kontroverse Partie aus Nachlaß-Auflösung, dabei eigenwillig gestaltete alte Schwarte mit auf Blättern 
augezogenen Sammlungsteilen verschiedener europäischer Länder mit u.a. besseren Ausgaben Berlin 
und Liechtenstein, ferner SCHÖNSTEMPEL, 4er-Blocks, Altdeutschland, Bogenalbum Österreich mit 
zahlreichen postfrischen Bogen/-teilen ab Aufdrucken 1945. Ideal zum Aufteilen! (K) 300,- 

37809 MODERN - Nachhlaß-Partie in zwei Kartons, dabei Sammlungsteile Liechtenstein sowie 
Jahreszusammenstellungen 1996/2002 mit entsprechender Nominale, vierbändige postfrische 
Motivsammlung ”100 Jahre UPU 1974” mit auch Gold-Ausgaben, ferner Ballonpost sowie 15 GÖDE-
Kassetten und einige Folder mit modernen Medaillen-Prägungen (nur ein wenig Silber). Hoher 
Einstandspreis! (K2) 300,- 

37810 Nachlasskarton mit über 200 neueren Blockausgaben aus Portugal und Monaco, dazu mehrere 
Steckalben mit Marken des deutschen Reich, BRD, Berlin, franz. Zone usw., dazu ein paar leere 
Steckalben und Belege aus der DDR. (K) 300,- 

37811 Nette und gut überschaubare Partie, dabei bessere Anfangswerte Bund postfrisch, Berlin Rotaufdruck 
gestempelt, SBZ/DDR recht interessant auf Steckkarten, ferner Schweiz incl. Blocks. Alles mit hohem 
Katalogwert, preiswert angeboten, besichtigen! (K) 300,- 

37812 SEHR INTERESSANTER UND VIELSEITIGER BESTAND aus großer Bestandsauflösung, ein Karton voll 
Material aus Aller Welt, mit besseren Ausgaben, Besonderheiten, Belegen usw. Hoher Detailwert und 
ideal zum Auflösen! (K) 300,- 

37813 Urige und gehaltvolle Sammlungsaufgabe, komplett angeboten mit Sammlungsteilen und Partien aus 
Aller Welt, dabei UNO mit postfrischen Neuheiten, recht guter Sammlungsposten Ungarn, ferner Polen, 
Tschechoslowakei, etliches Kleinmaterial, Tütenware (u.a. auch Dt.Reich gesichtet), Briefe usw. Sicher 
interessante Fundgrube, genau besichtigen! (K) 300,- 

37814 URIGER NACHLASS - in zwei Kartons mit viel Deutschland in Tüten und Umschlägen (offensichtlich alter 
Lagerbestand bis in die 1950er), Bund und Berlin mit besseren Anfangswerten, USA-Sammlung auf 
Vordrucken und zwei alten Schaubek-Alben mit klassischen und semiklassischen Marken Europa und 
Übersee. Fundgrube im wahrsten Sinne des Wortes. (K2) 300,- 

37815 Uriger und gehaltvoller Nachlaß-Bestand aus großer Bestandsauflösung, dabei insbesondere guter Teil 
BRIEFE und KARTEN DT.REICH/BESTZUNGEN sowie ÖSTERREICH, auch Ansichtskarten mit besseren 
Stücken, ferner lose Marken in Tüten/auf Steckkarten, dabei insbesondere Schweiz und Niederlande. 
Hier muß man wirklich ganz genau besichtigen! (K) 300,- 

37816 Vielseitiger Nachlass mit urigen alten ”Alle Welt” Schwarten zum Teil sporadisch besetzt, Teilsammlungen 
Nachkriegsdeutschland in neuwertigen Vordruck-Alben, Zigarrenkistchen mit alter Kiloware und loser 
Schüttung, hie viele alte Marken, dazu Briefe Belege, Ganzsachen und Karten alt bis modern, sicher 
Fundgrube, ansehen und rechnen. (K3) 300,- 

37817 Wundersamer und wunderbarer Bestand in vier Kartons, die ”Reste” aus Nachlaßaufteilung, dabei 
große Anzahl Briefe und Karten von Alt bis Neu, reichlich Tütenware usw. Enorme Fundgrube, die Sie 
bitte sehr aufmerksam besichtigen sollten! (K4) 300,- 

37818 Zwei große Kartons mit Teilsammlungen aus aller Welt, dabei recht netter Teil Europa sowie etwas 
Übersee, zum Teil im Vordruck und in E-Büchern, dazu etwas Briefe, Ganzsachen und Belege. (K2)

g/ */ **/ 
b 300,- 

37818A Deutschland - wirklich urige Partie aus Nachlaß-Aufteileung, dabei MEMEL, PORT GDANSK, guter Teil 
Dt.Reich mit besseren Werten Weimar (1 RM und 2 RM Polarfahrt) und III.Reich (hier auch Bogenecken 
und eine Verzähnung gesichtet), ferner div. bessere Marken auf alten Loskarten usw. usw. Hier muß 
man ganz genau besichtigen! (K) 300,- 
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37818B Gehaltvoller Deutschland-Posten aus Nachlaß-Aufteilung, dabei kleine Sammlung SBZ Allg.Ausgabe, 
Zusammendrucke/MH Dt.Reich, Bund Wz.-Besonderheiten, Dänische Schiffspoststempel auf Dt.Reich, 
besonderes Augenmerk sollte man auf DT.REICH SPEZIAL legen. In diesem interessanten Posten steckt 
sehr viel Substanz. Wer hier flüchtig und lustlos besichtigt, hat schon verloren. (K) 300,- 

37819+ 1850/1980 (ca.), teils interessante Sammlungen von Alt-Italien, Italien und etwas Kolonien, Fiume, Triest, 
San Marino und Malteser Orden sauber gesammelt in 7 dicken Steckbüchern. Bitte besichtigen. (K) **/ */ g 280,- 

37820 1900/2007, umfangreicher Nachlass-Posten mit Sammlungen BRD ab 1949 anfangs unkomplett 
postfrisch und gestempelt später bis 2007 komplett, Jahrgänge 2005-06 doppelt gesammelt, guter 
Nominalwertanteil, DDR 1949-90 gestempelt unkomplett aber mit allen Blocks in 2 Lindner-T-Alben, 
zusätzlich sehr viele E-Bücher usw. mit Teilsammlung bzw. Dubletten aus aller Welt in (K6)

**/ */ g/ 
b 250,- 

37821 1900/2015 (ca.), Posten Kiloware mit Marken aus aller Welt Schwerpunkt BRD dabei auch ältere lose 
und auf Briefstücken, dazu ungestempelte Marken auf Briefstücken mit Nominalwert Euro 100.-, dabei 
auch etwas Ausland sowie Posten postfrischer BRD Nominalware für Euro 530.- (K) **/ */ g 250,- 

37822 ALLE WELT - eigenwillig strukturierte Sammlung in 16 Ringbindern und einem Steckbuch, dabei 
Schwerpunkt bunte, selbstgestaltete Motiv-Sammlungen mit Marken und Blocks, u.a. Sport, Lady Diana. 
Hoher Einstandspreis und güstig angeboten, ideal zum Aufteilen! (K2) 250,- 

37823 ALLE WELT-Posten - ein Karton mit urigen Sammlungsteilen, Partien, Dubletten in div. Alben, dabei u.a. 
Asien, Britische Gebiete, Amerikanische Staaten incl. USA, etliche europäische Länder gut besetzt mit 
u.a. Belgien, Frankreich, Spanien usw. (K) 250,- 

37824 Aus dem Osten, zwei Kartons mit Schwerpunkt Polen, Sowjetunion, Rumänien und weiteres Osteuropa, 
dazu DDR und alle Welt, kleine Thematik Sammlungen auf Blättern, viele Belege und Ganzsachen, 
günstig. (K2)

**/ g/ 
b/ FDC 250,- 

P 37825 BRIEFE-NACHLASS ALLE WELT - einige hundert Stück von Alt bis Neu, dabei gute Teile SCHWEIZ und 
FRANKREICH, Luftpost, Zensur, einige Perfins gesichtet, frühe DDR mit DV usw. (K) 250,- 

P 37826 BRIEFE-NACHLASS alle Welt mit einigen hundert Stück, dabei insbesondere LUFTPOST, ZENSURPOST, 
POSTKRIEG und BESONDERHEITEN. Ein wirklich tolles Los für den Experten, hier muß man sorgfältig 
besichtigen! (K) 250,- 

37827 Durchaus noch gehaltvolle Partie aus Nachlaß-Aufteilung, dabei ein altes Schaubek-Vordruckalbum, 
weiteres Album mit Sammlungsteilen Niederlande und Österreich, Steckbuch mit Altmaterial 
Deutschland sowie postfrische Vordrucksammlungen Nachkriegsdeutschland. Interessanter Posten mit 
guter Substanz! (K2) 250,- 

37828 EUROPA-NACHLASS - nette Sammlungsaufgabe in sieben Klemmbindern auf Albenblättern aufgezogen, 
enthalten ist fast nur Vorkriegsmaterial, dabei Baltische Staaten, guter Teil Bulgarien, Tschechoslowakei, 
Serbien, Montenegro, Jugoslawien, Portugal/Kolonien, Belgien/Belgisch-Kongo, Ungarn usw. Zwar alles 
ohne Spitzen, aber in der Breite ordentlich und sauber gesammelt. (K) 250,- 

37829 Europa-Partie mit netter Mischung, dabei Liechtenstein-Frankaturware, Tütenpartie Ungarn postfrisch 
mit auch ungezähnten Ausgaben, ferner Cept sowie Niederlande recht interessant! (S) 250,- 

37830 Gute Europa-Partie mit einer gut bestückten Sowjetunion-Sammlung mit insbesondere interessanten 
Ausgaben der 50er/60er Jahre, ferner Material auf Steckkarten, hier mit Spanien ab Klassik; ferner 
postfrische Ausgaben und einige ältere Briefe. (S) 250,- 

37831 Interessanter Bestand mit Material in Tüten/auf Steckkarten, dabei 70 Pfg. Posthorn, zahlreiche 
postfrische Sondermarken III.Reich, Blocks Danzig/III.Reich, Markenheftchen Bund usw. Hoher 
Katalogwert, besichtigen und rechnen! (S) 250,- 

37832 Kleine Deutschland-Partie aus Sammlungsaufgabe, dabei Berlin-Sammlung im Vordruckalbum, die 
neben einigen Fälschungen auch echte bessere Anfangswerte enthält, ferner Topographie-
Ansichtskarten Deutschland, eine gemischt geführte Danzig-Sammlung mit besseren Ausgaben 
(etliches jedoch nachgummiert) sowie eine nette Sammlungspartie Dt.Reich-Stadtpostmarken! (K) 250,- 

37833 Kleiner Nachlass, 2 SAFE Alben mit deutschen Besetzungsausgaben, darunter eine weitgehend 
komplette Sammlung Böhmen und Mähren inkl. Nr. 1-19 mehrfach, Elsass, Lothringen und 
Generalgouvernement augenscheinlich nahezu komplett, dazu mehrere ETB Alben. (K)

**/ */ g/ 
ETB 250,- 

37834 Komplett belassene Sammlungsaufgabe mit Schwerpunkt bei einer DDR-Vordrucksammlung mit 
augenscheinlich allen guten Anfangsausgaben, zusätzlich etwas Drumherum. (K) 250,- 

37835 MODERN - reichhaltiger Bestand in fast 40 Alben (plus div. Kleinmaterial), dabei vorwiegend postfrische 
Ausgaben Bund/Berlin incl. Bogenecken, Formnummern, 4er-Blocks, Bogen/-teile, Blocks ab Beethoven, 
Rollenmarken, MH, auch eine Schachtel mit ein wenig postgültigen Ausgaben. Enormer Katalogwert und 
Einstandspreis! (K4) 250,- 

37836 Nachlasspartie mit nur Altmaterial Europa/Übersee auf Blättern in div. Alben/Heften untergebracht, 
dabei Schwerpunkt Großbritannien/Kolonien ab Königin Victoria, u.a. Kanada, Hongkong und Indien 
gesichtet. Besichtigen! (S) 250,- 

37837 Nette Sammlungsaufgabe eines Gelegenheitssammlers mit Sammlungsteilen und Partien aus Aller 
Welt von Klassik bis Modern, dabei recht gut besetzt Italien, Skandinavien, Rumänien, ferner Übersee 
incl. Asien, Jugoslawien usw. (K) 250,- 

37838 ROLLENMARKEN - interessante Partie Rollenmarken mit kompletten Rollen und Teilrollen, dabei III.
Reich 4 Pfg.+6 Pfg. Hitler komplette Rolle, dto. Teilrolle mit ”Ostland”-Aufdrucke, ferner Bund und DDR. 
Sehr hoher Katalogwert! (S) 250,- 
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37839 Sauber strukturierte Sammlungsaufgabe ”Deutschland” mit gutem Teil Dt.Reich ab Brustschilden, 
Inflation recht umfangreich, Weimar mit einigen Nothilfe-Marken, III.Reich mit u.a. 20 Pfg. Wagner und 
Blocks, ferner Nachkriegsdeutschland mit besseren Anfangswerten Bund wie Bach und Marienkirche, 
zusätzlich Frz.Zone sowie Alt- und Neusaar. (S) 250,- 

37840 Spannende Mischung mit Marken alt bis modern, dabei neben Deutschland auch Europa und alle Welt, 
Material in Tüten und Umschlägen, Briefe, Belege, Dokumente aus der NS-Zeit und vieles mehr. (K)

**/ */ g/ 
b/ GA 250,- 

37841 SPORT-MOTIVE - sauberer Bestand in ca. 23 Alben mit meist Olympiade und Fußball-WM, dabei 
postfrische Ausgaben und etliche interessante Belege (diese ab 1937!). (K3) 250,- 

37842 Thematischer Nachlass mit Europa Cept komplette Jahrgänge, mehrere Abo Bände 150 Jahre 
Briefmarken, hier Marken, Blöcke, Belege, Numisbriefe....etc, kleines Album mit Thema Ägypten, 
Schweiz Bauwerke, Irrtümer auf Briefmarken und anderes. (K) 250,- 

37843 Traditionelle Sammlungsaufgabe mit Vordruck-Sammlungen Bund und Berlin, dabei Bund mit allen 
besseren Anfangsausgaben gestempelt, im neueren Bereich dann etliche postfrische BOGENECKEN 
incl. FORMNUMMERN, ferner Jugoslawien ab 1945 incl. einigen frühen FDCs, zusätzlich Dubletten, 
etwas Schweiz-Nominale etc. (K) 250,- 

37844 Umfangreicher Nachlaß-Posten in sieben Kartons mit Vordruck-Sammlungen Deutschland, Dubletten, 
Belegen, postfrischen Ausgaben usw. Hoher Katalogwert und ideal zum Aufteilen! (K7) 250,- 

37845 Urige Europa-Partie im Steckbuch und in zwei alten Kladden, dabei klassische Marken Großbritannien 
und Schweiz, von beiden Ländern später auch postfrische Ausgabe incl. gültiger Nominale, ferner 
Italien, Österreich, Polen und etliche weitere Länder. Interessantes Los, besichtigen! (S) 250,- 

37846 Urige Partie ”Südost-Europa” aus altem Nachlaß, dabei Samos, Thrakien, Triest, Serbien ab den frühen 
Ausgaben und insbesondere Jugoslawien incl. Italienische/Deutsche Besetzung WK II sowie Ausgaben 
der Volksrepubliken 1945. Interessantes Los, besichtigen! (S) 250,- 

37847+ Uriger Schüttelposten aus Sammlungsaufgabe, dabei klassische und semiklassische Ausgaben mit u.a. 
Italien, Brit.Kolonien, Hawaii, Japan (nicht immer unbedingt auch echt) und weiteres. Möglicherweise 
chancenreiches Los, genau besichtigen! (S) 250,- 

37848 MOTIVE - umfangreicher Bestand Thematik-Belege sauber in fünf Schachteln sortiert mit entsprechenden 
Frankaturen und Stempeln, dabei Tiere, Pflanzen, Rotes Kreuz, Technik usw. Sehr hoher Detailwert! (K3) 240,- 

37849+ 1880/1990, Sammlernachlass mit Dublettenalben, Teilsammlungen, alten Auiswahlheften, Kiloware 
und ähnlichen in zwei großen Kartons. (K2)

**/ */ g/ 
b/ d 200,- 

37850 ALLE WELT- vielseitiger Bestand auf ca. 260 (meist C5-)Steckkarten, eine bunte und illustre Mischung 
von Alt bis Neu, dabei Bund-Anfangswerte, Albanien-Verzähnung, Großbritannien, Griechenland und 
vieles weitere. Ideal für Flohmarkt- und Internet-Händler zum Vereinzeln! (K) 200,- 

37851 ALLE WELT, Partie mit Teilsammlungen und Dubletten, dabei Liechtenstein, Schweiz und Österreich 
auch mit etwas Nominale, Motive wie Eisenbahn, Sport, Raumfahrt....etc, günstig. (K5) **/ */ g 200,- 

37852 ALLE WELT-Partie mit uriger Substanz und meist Altmaterial, ein Karton mit Sammlungsteilen, Dubletten, 
losem Material usw., u.a. gesichtet nette Sammlungspartie Bolivien ab Klassik (incl. einem 8er-Block), 
VR CHINA Bl. 6 gestempelt, Eisenbahn-Motive usw. (K) 200,- 

37853 ALLE WELT-POSTEN - gehaltvoller Tütenposten in 2 kleineren Kartons mit meist Motivausgaben 
”Blumen” und ”Tiere”, augenscheinlich alles komplette Ausgaben postfrisch/gestempelt/FDC wie aus 
Abo bezogen, hoher Katalogwert und Einstandspreis! (K) 200,- 

37854 Alle Welt-Posten mit guter Substanz, dabei u.a. reichlich frühe Ausgaben Persien und Jamaica auf 
Steckseiten, ferner etlich Blocks und Kleinbogen, dabei u.a. Spanien, Motive usw. Hoher Katalogwert, 
besichtigen! (S) 200,- 

37855 Altposten auf Steckkarten, dabei Grobritannien ab klassischen Ausgaben incl. Penny Black, ferner meist 
Spanische und Portugiesische Kolonien mit frühen Aussgaben. (S) 200,- 

37856 ALT-POSTEN aus Nachlaß-Aufteilung, dabei gestemepelter Tütenposten Nachkriegsdeutschland incl. All.
Besetzung sowie eine alte Schwarte mit individuell gestalteten Sammlungsteilen”EUROPA” auf Blättern 
und nur Vorkriegsausgaben, dabei u.a. Polen, Rumänien, Griechenland, Bulgarien, Tschechoslowakei 
usw. Sicher Fundgrube! (K) 200,- 

37857 BRIEFE WELTWEIT - Bestand von einigen tausend Belegen in sieben Kartons, u.a. schöner Teil DDR 
sauber sortiert, etwas Altmaterial und sonst meist neuere Bedarfspost aus Aller Welt. Sehr interessantes 
Los, sicher gute Fundgrube, genau besichtigen! (K7) 200,- 

P 37858 BRIEFE-NACHLASS - sehr ergiebiger und gehaltvoller Bestand Briefe, Karten und Ganzsachen 
”DEUTSCHLAND NACH 1945”, dabei Besatzungszonen, Bund mit lumogen-Frankaturen sowie auch 
zahlreiche DDR-Belege incl. Einschreiben. Schon bei flüchtiger Durchsicht entdeckten wir viel 
interessantes Material, Besonderheiten usw. Wir empfehlen Ihnen eine sehr sorgfältige Besichtigung! (K) b/ GA 200,- 

P 37859+ BRIEFE-NACHLASS ALLE WELT - vielseitige Partie im Karton, dabei etliche markenlose Briefe (meist 
Großbritannien), etwas Asien, III.Reich, Italien Luftpost nach Jordanien/Saudi-Arabien usw. Sehr 
interessantes Los, sicher Fundgrube, besichtigen! (K) 200,- 

W 37860 BUND/BERLIN-PARTIE 1949/1989, saubere Sammlungspartie in zwei Alben, dabei Bund Wohlfahrt 
1949 auf Blanko-Beleg mit ERP-Stempel, Beethoven-Block auf FDC, Widerstandsämpfer-Block mit 
Berliner ESST gepr. Schlegel BPP, ideal gestempelte Ausgaben, etliche komplette Dauerserien in 
Paaren/4er-Blocks, Berlin mit Belegen/FDCs Frauen-Dauerserie incl. Höchstwerten usw. Mi. mindestens 
2.260,- €. (S) 200,- 
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W 37861 DIES UND DAS - vielseitige Sammlungsaufgabe in div. Alben, dabei Motiv ”Kennedy”, ”Gemälde”, ”Marke 
auf Marke”, ferner 15 UNO-Probedruckbogen usw. Ideal zum Aufteilen! (K) 200,- 

37862 EUROPA - nette und klar strukturierte Sammlungsaufgabe im Karton mit Sammlungspartie Niederlande 
incl. einigen interessanten Briefen 50er Jahre, Hauptwert Großbritannien mit Markensammlung ab 
Königin Victoria, die reichlich mit Briefen ausgeschmückt wurde, ferner guter Bestand postfrische 
Einheiten/Bogen ab KGVI, dabei insbesondere etliche Bogenrandzudrucke/Randmarkierungen. 
Interessanter Posten mit hohem Katalogwert und guter Substanz! (K) 200,- 

37863 EUROPA - zwei alte Kladden mit Sammlungsteilen und meist Altmaterial, dabei guter Teil Ungarn incl. 
Besetzungsausgaben, ferner Frankreich, Italien, Belgien, Baltikum usw. Hoher Katalogwert und sicher 
auch Fundgrube! (S) 200,- 

37864 GRENZLAND-NACHLASS: 18 Vordruckalben (Lindner Leuchtturm etc.), 16 Steckbücher und eine 
Schachtel mit etwas Zonen, Bundesrepublik, Berlin, DDR, dazu im geringem Umfang ausländisches 
Material und Belege. Es sind sind immer wieder bessere Sätze, Zusammendrucke, Blockausgaben und 
andere Besonderheiten enthalten. Die Erhaltung ist durchwegs gut. Wir empfehlen Besichtigung. (K4)

**/ g/ 
*/ b 200,- 

37865 GROSSBRITANNIEN-NACHLASS 1900/1980, Sammlungsaufgabe mit einer Sammlung 1937/1980 in 2 
Sprechenden Behrens-Alben incl. Kanalinseln und Irland, zusätzlich 2 Dublettenbücher mit Material ab 
Victoria, auch etwas Dienstmarken, alles mit hohem Katalogwert! (K) 200,- 

37866 Kleine Sammlungsaufgabe im Karton, dabei Tiermotive, gestempelte Bund-Sammlung mit allen 
Anfangswerten, netter Teil Belege ab Altdeutschland usw. Besichtigen! (K) 200,- 

37867 Komplett belassene Einlieferung im Karton, das Werk eines Gelegenheits-Sammlers in 26 (großen und 
kleinen) Steckbüchern, dabei Sammlungsteile und Partien aus Aller Welt mit Deutschland, Europa und 
Übersee incl. Asien. Wir haben nur die Substanz bewertet, vielleicht Fundgrube! (K) 200,- 

37868 Komplett belassene Sammlungsaufgabe eines Gelegenheits-Sammlers in zwei vollen Kartons, dabei 
recht gut ausgebaute Grundstocksammlungen der typischen Gebiete, u.a. Österreich incl. GRAZER 
AUFDRUCK, DDR mit MARX-BLOCKS, Bund mit besseren Anfangswerten sowie auch viel ideal 
gestempelte Ausgaben, ferner Dubletten. Sicher gute Fundgrube mit hohem Katalgowert! (K2) 200,- 

37869 Nette Schweiz-Partie aus alten Nachlaß, dabei eine gut bestückte Sammlung Pro Juventute und Pro 
Patria ab de Anfangsausgabe mit etlichen besseren, auch Blocks und 4er-Blocks, ferner reichlich 
postfrische Schalterfreistempel. Sehr hoher Katalogwert, preiswert angeboten! (K) 200,- 

37870 Nette urige Alt-Partie aus Dachbodenfund mit u.a. besseren Werten Bund/Berlin/DDR wie Bundestag, 
Bach, Helfer der Menschheit, Glocke links, Chinesen mehrfach, Debria-Block, ferner Dt.Reich mit 
einigen Nothilfewerten Weimar usw. Besichtigen, vielleicht Fundgrube! (S) 200,- 

37871 NOMINALE WURDE AUCH GESICHTET - komplett belassene Sammlungsaufgabe mit sauber postfrisch 
geführten Sammlungen Bund und Berlin in Falzlos-Vordruckalben, dabei Bund mit bis auf Posthornsatz 
allen guten Ausgaben (teils signiert Schlegel BPP) und im neueren Bereich etwas Nominale, Berlin 
ebenso mit guten Ausgaben, ferner FDC-Sammlungen und auch einiges an Zubehör/Hilfsmitteln. (K3) 200,- 

37872 Umfangreiche Sammlungsaufgabe Bund und DDR in neun, meist dicken Steckbüchern sowie 
zusätzliches loses Material in Schachtel, dabei auch postfrische Augaben incl. etwas gültige Nominale, 
auch einige Bogenecken vorhanden. Alles mit sehr hohem Katalogwert und Postpreis! (K) 200,- 

37873 Vielseitiger Posten im großen Karton, dabei gut erhaltener alle Welt Vordruck von ca. 1890 sporadisch 
besetzt, europäische Länder ab Klassik in E-Büchern, Bund Teilsammlung mit besseren,, Dt. Reich mit 
Nebengebieten......etc. sicherlich Fundgrube. (K) 200,- 

37874 Wundersamer Bestand in vier Kartons mit brauchbarer Strktur, dabei Bund/Berlin incl. zahlreichen 
postfrischen Ausgaben, ideal gestempeltem Material und Bogenecken, nicht unteressante Dubletten 
Frankreich und Schweiz, einige Briefe, loses Material, Motive usw. (K4) 200,- 

37875 Zwei Kartons mit Deutschland Plus 2003-2008, mehreren Bänden ”Bund & Berlin Spezial” aus Abo, 
Markenheftchen mit besseren Varianten und weitere Abo-Sammlungen der Dt. Post. (K2) 200,- 

37876 Zwei Kartons mit streckenweise recht gut besetzter Sammlung Italien in beiden Erhaltungen bis etwa 
2000, weiter Liechtenstein, Frankreich und etwas Kolonien und weitere Marken aus aller Welt, ansehen. 
(K2) **/ */ g 200,- 

37876A Durchaus gehaltvolles Objekt in drei Kartons, dabei Sammlungsteile, Dubletten, Partie mit meist 
Nachkriegsdeutschland, u.a. bessere Werte Bund und DDR gesichtet, ferner Marken in Tüten sowie 
reichlich Briefe. (K3) 200,- 

37877 1948/95 ca., Partie mehrerer Sammlungen auf Vordruckseiten und in -alben, vorwiegend postfrisch, in 
der Frühzeit ungebraucht (K) **/ g/ * 180,- 

37878 Nachlass aus dem Süden. Zu finden sind neben Steckalben mit einfachen Marken auch einige gest. 
deutsche Zehnerbogen (Dauerserien Frauen, Blumen etc.), postfr. Marken aus Liechtenstein sowie ca. 
300 ältere und neuere Briefe, Ganzsachen und AKs aus Deutschland und Europa. (K) g/ **/ b 180,- 

37879 1900/1998, Nachlassposten Alle Welt Schwerpunkt Europa mit vielen postfr. Teilsammlungen diverser 
Länder u.a. Schweiz postfrisch bis 1998 mit vielen MH, guter Nominalwertanteil, CEPT, auch einige 
Motivsammlungen wie Raphael, Fußball-WM usw., dabei auch FDC,MK und Belege, in 3 Umzugskartons 
(K3)

**/ */ g/ 
b/ FDC/ 

Mk 150,- 
37880 1948/2000, Deutschland, Bananenkiste voll mit Belegen Bundesrepublik und etwas Berlin, nach 

grobem Überschlag sind es ca. 1.500 bis 2.000 Stück überwiegend ab den 60er Jahren mit teils tollen 
Frankaturen, dabei aber auch zahlreiche bessere Briefe aus der Zeit davor, unbedingt ansehen! (K) b 150,- 
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37881 896/1947, kleiner Bestand von 8 Belegen und 2 Paketkartenabschnitten. Dabei wundervolle 
Ansichtsharte mit chinesischen Motiven Absender ”K.D. FELDPOSTSTATION No. 7”, Postsache mit 
Krone-/Posthornstempel ”PREUSS. ODERBERG”, R-Expressbrief mit Germaniafrnkatur, Telegramm aus 
”LAGER BRÜX (Sudenten) u.a. (T) b 150,- 

37882 ALLE WELT - bunter und vielseitig strukturierter Besand mit nur kleinteiligem Material aus Aller Welt von 
Alt bis Neu, dabei Marken auf Steckkarten und auch etliche Briefe und Karten, alles ohne Spitzen, aber 
einige nette Belege (Dt.Reich und Bund nach Griechenland gelaufen incl. Perfins und Zensur) gesichtet. 
Ideal für den Flohmarkt- oder ebay-Händler! (K) 150,- 

37883 BREIFE-NACHLASS - reichhaltiger und vielseitiger Bestand von großformatigen Briefen aus einer 
Korrespondenz aus den letzten 45 Jahren, alles in sechs vollen Kartons. Sicher interessante Fundgrube! 
(K6) 150,- 

W 37884 BRIEFE-NACHLASS mit ca. 480 Briefen und Karten, alles einfaches Material, aber netter Teil Griechenland 
bzw. Post dorthin gelaufen, vielleicht Fundgrube, genau besichtigen! (S) 150,- 

37885 Bunte Mischung mit viel brauchbarem Material, dabei saubere Vordrucksammlungen Deutschland, 
DDR-Anfangswerte und Briefe/Blocks, Kleinmaterial in loser Schüttung usw. Nettes Los mit hohem 
Detailwert, ideal zum Suchen und Finden! (K2) 150,- 

37886 Bunte Sammlungsaufgabe in div. Alben, alles recht urig und auch etwas unstrukturiert, dabei 
Großbritannien, UNO postfrische Ausgaben, reichhaltig Motive ”Weihnachten” im dicken Steckbuch 
usw. Sicher interessante Fundgrube zum Aufteilen! (K) 150,- 

37887 Bunter Posten aus Bestandsauflösung, ein Karton voll Material mit u.a. vielen UNO-Belegen mit FDCs, 
Ganzsachen, Besonderheiten sowie etliches mehr, hoher Katalogwert und Einstandspreis, günstig 
angesetzt! (K) 150,- 

37888 CHINA wurde auch gesichtet in dieser kleinen netten Partie, dabei etliche interessante Ausgaben VR 
China, etwas Japan, einige Sonderblocks Ruanda-Urundi, Belege und Ansichtskarten Dt.Reich, Vatikan 
UPU 1949 auf FDC usw. Urige Fundgrube! (S) 150,- 

37889 Deutschland-Nachlaß mit uriger Substanz in div. Alben, dabei nette Partie SBZ mit guten Ausgaben MVP, 
DDR-Anfangsausgaben mit besseren, ferner Besatzungszonen, III.Reich usw. Sicher Fundgrube! (K) 150,- 

37890 Durchaus interessante Partie aus altem Nachlaß mit nur Ausgaben Europa und Übersee, dabei 
Amerikanische Staaten, Spanien Klassik, Besonderheiten usw. Urige Fundgrube, genau besichtigen! (S) 150,- 

37891 Karton mit alten Vordrucken Deutschland,Europa und alle Welt, zum Teil sporadisch besetzt mit einigen 
besseren Stücken, unterschiedliche Erhaltung. (K) g/ */ (*) 150,- 

37892 Kleine interessante Steckkartenpartie mit einigen Besonderheiten Generalgouvernement, All. Bes. 
Altershilfe-Blockpaar mit SST und weitere Nettigkeiten. Besichtigen! (S) 150,- 

37893 NACHLASS eines Gelegenheits-Sammlers in über 25 (meist dicken) Steckbüchern mit Sammlungsteilen 
Deutschland und Europa. Sicher eine Besichtigung wert! (K3) 150,- 

37894 NACHLASS in vier vollen Kartons, dabei Schwerpunkt Bund mit Sammlungsteilen ab den Anfangsausgaben 
incl. besseren Werten und etliches sehr sauber gestempeltes Material! (K4) 150,- 

37895 Nette Alle Welt-Partie, dabei Briefe und Ganzsachen Haiti (meist vor 1950) mit interessanten Stücken, 
ferner sauber gestempelte kleine Gambia-Sammlung und meist postfrische Motivmarken, u.a. Tiere. (S) 150,- 

37896 Nette Europa-Partie mit u.a. NOMINALE Österreich, Liechtenstein und UNO Wien, Schwarzdruck, 
Rumänien-Blocks usw. (S) 150,- 

W 37897 Netter Motiv-Nachlaß, dabei eine sehr interessante Sammlung ”Wassersport/Tauchen/Seenotrettung”, 
ferner Fußball, Thematik-Marken ”Vereinte Nationen/Unesco” usw. (K) 150,- 

37898+ Reichhaltiger und vielseitiger Bestand aus Sammlungsaufgabe, alles in loser Schüttung im großen 
Kartons, dabei insbesondere etliche postfrische Ausgaben Europa incl. GROSSBRITANNIEN mit 
POSTGÜLTIGEN AUSGABEN. Muß sorgfältig besichtigt werden! (K) 150,- 

37899 SCHWEIZ-NOMINALE - saubere Nachlaßpartie mit Schwerpunkt auf den postfrischen Europa-Ausgaben, 
hier eine Block-Sammlung aus Abo-Bezug, weiterhin Schweiz-Nominale in Abo-Tüten (ungerechnet), 
Österreich, Vatikan, Monaco, Liechtenstein etc. Hier hilft nur besichtigen! (K) 150,- 

37900 ÜBERSEE-BESTAND in zwölf Alben plus einigen Jahresmappen mit Schwerpunkt auf ASIEN, dabei 
CHINA, KOREA, THAILAND moderner Ausgaben postfrisch usw. (K) 150,- 

37901 Unberührter Sammlernachlass mit Länder- und Thematiksammlungen in Steckalben, dabei Australien, 
BRD und Marken aus aller Welt, Raritäten in Gold, WWF, Persönlichkeiten und weitere Sammelgebiete. 
Den Hauptwert bildet die reichlich vorhandene postfr. Nominalware. Bereits die deutschen Euro-
Ausgaben betragen über 250€. (K)

**/ g/ 
*/ b 150,- 

37902 Urige und kontroverse Partie aus Nachlaß-Auflösung, dabei Israel ab frühen Ausgaben, dicht gesteckte 
Alle Welt-Partie mit u.a. Griechenland Olympia-Ausgaben, Hongkong sowie Indien ab Victoria, ferner alte 
Pfandbriefe Österreich usw. (K) 150,- 

37903 Uriger Alt-Bestand mit Vordruckalbum Dt.Reich/Gebiete, ferner einige Belege, dabei auch Algerien PC 
”3738” TENEZ auf Vorderseite mit 20 C. Empire nd sowie Vorderseite mit MiF 2 Gr. Großer Schild/10 
Pfge. Sicher Fundgrube! (K) 150,- 

37904 Vielseitige Europa-Partie in div. Alben mit Sammlungsteilen und Partien von Alt bis Neu, dabei Rußland/
Sowjetunion, Irland, Niederlande, Schweiz incl. ein wenig Nominale usw. Hoher Katalogwert! (K) 150,- 
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37905 1860/1990, Nachlass Alle Welt mit postfrischenTeilsammlungen Liechtenstein 1975-90,Österreich 
1974-89,Italien 1978-89, Schweiz 1957-89 (guter Nominalanteil), Vatikan 1967-83, Israel 1967-89, 
sowie Thematik-Sammlungen Fußball -WM 78, Rubens,Weihnachten, meist in Lindner-Alben dazu 
Sammlung alle Welt 1860-1942 in 3 alten Universal-Vordruck-Alben (K2) **/ */ g 100,- 

37906 1900/1990, Nachlass-Posten mit Teilsammlung Vatikan ab 1960, vielen Motivbriefmarken, 
Dubletten in über 30 Alben, ETB,FDC, Fluoreszenz-Lampe, Safe Perfotronic usw. (K2)         **/ g/ */ FDC/ ETB/ b 100,- 

37907 1900/2000 ca., umfangreicher Nachlass-Posten aus aller Welt mit Teilsammlungen, Motivsammlungen 
Rubens,Eisenbahn usw., Dubletten, Kiloware, Bedarfsbelegen usw. in 5 Kartons (K5)

**/ */ g/ 
b 100,- 

37908 1900/90, umfangreicher Nachlass-Restposten mit Briefmarken aus aller Welt in E-Büchern, viel 
Literatur, hunderte schwarze Steckkarten, teils noch in Original-Verpackung mit Kobra-Kassette, 10 
Farbdrucke altdeutscher Postgebiete in Wechsel-Glasrahmen, schöner Münz-Kassetten-Koffer, 
Hawidstreifen, teils noch originalverpackt und Hawid-Schneidegerät, Lupen-Taschenlampe , 2 Lindner-
Alben mit Blättern usw. in 5 Kartons (K5) **/ */ g 100,- 

37909 1950er-1990er Jahre: Nachlass von gestempelten, ungebrauchten und postfrischen Marken Bund und 
DDR in 29 Vordruckalben und Steckbüchern. (K3) **/ */ g 100,- 

37910 1960/2001, kleiner Posten verschiedener Gebiete im Karton. Dabei British Indian Ocean Territory 
Jahrgänge 1993/2001 augenscheinlich komplett, Europa CEPT aus Abo 1997/2001 auf Blättern sowie 
DDR in 4 großen und 3 kleinen Alben. (K) **/ g 100,- 

37911• ALLE WELT - vielseitige Sammlungsaufgabe im Karton, dabei POSTFRISCHE MARKENHEFTCHEN MIT 
GÜLTIGER NOMINALE (GB, USA, AUSTRALIEN), ferner postfrische Übersee-Blocks, reichhaltige FDC-
Sammlung Großbritannien usw. (K) 100,- 

37912 ALLE WELT von Urig bis Modern, dabei Vordrucksammlungen DDR, Altmaterial, Dubletten, Belege usw. 
Drei volle Kartons mit viel Material, sicher Fundgrube, besichtigen! (K3) 100,- 

37913 BELEGE ALLE WELT - reichhaltiger Bestand von einigen hundert Briefen und Karten mit Bedarfspost und 
FDCs, dabei Taiwan, Korea, Britisch Commonwealth, Frankreich/Gebiete, etwas Flugpsot, zwei alte 
Karten Japan/China, Israel gebrauchte Antwortkarte usw. Sicher sehr gute Fundgrube! (K2) 100,- 

37914 BRIEFE ALLE WELT - einige hundert Belege, dabei Sudetenland Notstempel sowie attraktive Frankaturen 
Bund/Berlin. (K) 100,- 

37915 BRIEFE-NACHLASS DEUTSCHLAND - ein Karton voll mit etlichen hundert Briefen und Karten ab dem 
Dt.Reich, auch schöner Teil moderne Belege bis 2015, u.a. Schwerpunkt ”Flugpost”. Hoher Detailwert 
und preiswert ausgerufen! (K) 100,- 

37916 BUND-PARTIE 1970/2009 (ca.), sauber gestempelte Zusammenstellung mit u.a. etlichen Marken aus 
Blocks und Zusammendruckbogen, ferner gute Partie moderne Privatpost sowie reichlich gestempelte 
Selbstklebemarken Sehenswürdigkeiten MiNr. 1531/34 (diese alleine Mi. ca. 1.000,- € !). Hoher 
Katalogwert, ideal zum Auflösen! (S) 100,- 

37917+ Bunte Alle Welt-Mischung mit u.a. Arabischen Staaten Grundstock-Sammlung und Tüten, Marokko-FDCs 
usw. (K) 100,- 

37918 Bunter Kehraus-Posten mit u.a. Portugal/Azoren/Madeira, Port.Kolonien Blocks, alte Briefe Rumänien 
incl. großen Einheiten, aber auch Steckkarte mit interessantem Deutschland-Material. Besichtigen! (K) 100,- 

37919 Christlicher Nachlass mit Vatikan FDC (3 Alben) Papstreises (6 Bände) acht Jahrbücher ex 1984-2001, 
weiter Jahr des Kindes FDC in drei Alben, Österreich Ballonpost, Ungarn FDC und weiteres Material. (K2) 100,- 

37920 DEUTSCHLAND-NACHLASS in 13 Alben mit Vordrucksammlungen und Sammlungspartien, dabei 
bessere Anfangswerte Bund und DDR gesichtet, etliches postfrisches Material, auch eine alte 
Vordruckschwarte Alle Welt. Alles mit hohem Katalogwert, sicher Fundgrube - preiswert angeboten! (K) 100,- 

37921+ Durchaus interessanter Posten aus großer Bestandsauflösung, dabei BÜNDELWARE INDIEN mit enormer 
Markenanzahl, Haiti geschnittene Ausgaben Weltraum usw. (K) 100,- 

37922 Einfacher, aber reichhaltiger Bestand in 18 Steckbüchern mit Sammlungsteilen/Dubletten POLEN 
Nachkriegsausgaben sowie postfrische Bestände Bund/Berlin ex-Nominale, ferner reichlich moderne 
Belege FDCs dieser Gebiete teils in Briefalben. Sehr hoher Katalogwert! (K2) 100,- 

37923 Einfaches Material aus Nachlaß-Aufteilung in immerhin sechs vollen Kartons, dabei mehrbändige 
Sammlung ”Deutschland-Spezialausgaben” aus Abo-Bezug, viel Kleinmaterial incl. MH Deutschland, 
auch einige interessante Belege gesichtet! (K6) 100,- 

37924 Kleine Partie aus Sammlungsaufgabe, dabei Hauptwert auf der GÜLTIGEN NOMINALE mit u.a. Bund ca. 
140,- €, ferner auch Österreich und weiteres Material. Besichtigen und rechnen! (S) 100,- 

37925 Kleiner Nachlass mit 5 Lindner Vordruck-Alben und 2 E-Büchern, dabei Bund gestempelt ab 1952 bis 
1992, UNO drei Länder postfrisch und teils gestempelt sowie Olympiade und Sport Motive, günstig 
angesetzt. (K) **/ g 100,- 

37926 Kompakter Nachlass mit BRD Sammlungen 1990-2001 je gest. / postfr. komplett mit € Nominale in 2 
Vordruckalben, dazu Steckbücher mit Marken aus aller Welt und ein paar Briefe und Postkarten. (K) g/ */ ** 100,- 

37927 Komplett belassene Sammlungsaufgabe mit Schwerpunkt AFRIKA mit Sammlungsteilen und Partien, 
dabei insbesondere TOGO incl. auch Gold-Ausgaben, ferner OSTAFRIKA sowie div. Altmaterial 
Deutschland (Siegelmarken, Feldpost-Briefe etc.). (K) 100,- 
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37928 Komplett belassener Schrank-Fund mit urigem Material aus Aller Welt, dabei auch postfrische Ausgaben 
VR CHINA gesichtet, einige alte Belege und Ansichtskarten, Deutschland mit teils interessanten 
Sammlungsteilen (wie Dt.Reich) usw. (K) 100,- 

W 37929 LAUERTAL-NACHLASS: Bestand an Briefen und Karten, vor und nach 1945, in 2 Kartons mit rd. 23 
Briefalben und einer Schachtel. Überwiegend deutsches Material mit etwas Übersee und geringem 
Anteil an Ansichtskarten. Der Sammler hat einfach alles gesammelt, was ihm gefiel, deshalb eine etwas 
kuriose Mischung! Bitte besichtigen. (K2) b/ GA/ Ak 100,- 

37930 NACHLASS in 3 Kartons mit etlichen Alben, dabei brauchbares Zubehör mit streckenweise komplett 
geführten Sammlungen, u.a. Lindner-T sowie Safe dual plus 1970/2012 mit augenscheinlich komplettem 
Vordrucktext. Hoher Neupreis des Zubehörs und hoher Postpreis der enthaltenen Marken! (K3) 100,- 

37931 Nachlass mit Steck- und Vordruckalben, darunter Deutschland, DDR, Berlin und alle Welt. Dazu mehrere 
großformatige Versandtaschen mit neueren chinesischen Marken sowie diverse Kiloware und weiteres 
Material. (K) g 100,- 

37932 Nicht uninteressante Partie aus Bestandsauflösung mit Sammlungsteilen, Dubletten, Belegen, 
postfrischen Ausgaben Bund usw. Ideal zum Vereinzeln! (K) 100,- 

37933• Nicht uninteressanter Bestand aus Nachlaß-Aufteilung, nur exotisches Material mit u.a. BRITISCHEN 
KOLONIEN incl. Asien, Französische Kolonien, Briefe usw. Unterschiedliche Erhaltung, deshalb 
besichtigen, sicher Fundgrube! (K) 100,- 

37934 Partie in drei Kartons mit Teilsammlungen, Bund, Berlin, DDR, Schweiz und Österreich, dazu etwas alle 
Welt auch postfrisch mit Papua und Neuseeland, günstig. (K3) 100,- 

37935 Partie mit 4 postfrischen Vordruck-Sammlungen Vatikan, Insel of Man, UNO Wien und Färöer jeweils aus 
dem Zeitraum 1969 bis 1986. (K) **   100,- 

37936 Reichhaltiger und vielseitiger Spanien-Posten in div. Alben mit Sammlungsteilen und Dubletten von 
Klassik bis Moderne, auch etliche postfrische Ausgaben vorhanden, streckenweise komplett geführte 
Sammlungsstrecken usw. (K) 100,- 

37937 Reste einer Einlieferung im großen Karton voll mit Marken und Briefen alt bis neu, dabei etwas China 
und Rumänien (K)

b/ **/ 
*/ g 100,- 

37938 Sammlungsaufgabe in neun Alben mit DDR-DOMINANZ und reichhaltigen postfrischen Beständen und 
Sammlungsteilen, streckenweise komplett und auch etliches aus den Bogenecken. Sehr hoher 
Katalogwert und preiswert angeboten! (K) 100,- 

37939 Sauberer Bestand in div. Alben, dabei etliche Ausgaben Bund ab einigen besseren Anfangswerten, 
etwas Besatzungszonen und postfrische Sammlung modernes Rußland. (K) 100,- 

37940 VOLUMINÖSER BESTAND in 13 Kartons, dabei Produkte der modernen Abo-Philatelie, Zubehör usw. 
Konkurrenzlos preiswert ausgerufen! (K13) 100,- 

37941 Zwei Kartons mit Nachkriegsdeutschland, dabei mehrere Teilsammlungen Bund und DDR je im 
Vordrucken bis in die 90er Jahre, DDR recht gut besetzt, dazu etwas Dubletten, insgesamt 26 Alben. (K2) **/ */ g 100,- 

37941A BRIEFE-NACHLASS aus Aller Welt in zwei Kartons, insgesamt einige hundert Stück, dabei Lufthansa-
Erstflüge ab 1960, ältere Ganzsachen Europa usw. Besichtigen! (K2) 100,- 

37941B 1975/1977, ca, über 4000 Paketkarten aus dem Zeitraum, interessant für Heimat- und 
Frankatursammler, ansehen. (K) b 100,- 

37942 Nette Partie aus Nachlaß-Auflösung, dabei bunte Marken aus Aller Welt, Motive, postfrische Ausgaben, 
zwei Minister-Geschenkbücher Bund. (K) 80,- 

37943 1866 - 2005, Liechtenstein-FDC in 5 Alben, Schweiz: Bedarfsbelege, Ganzsachen, überwiegend nach 
1945, Österreich: Bedarfsbelege 1955-84, Berlin 6 Alben FDC 1949-90, je ein Album Bund 1984-90 
und DDR 1962-68, 75-80 postfrisch, Michel Deutschland Spezial Band 1, 2013 und 2015, gebrauchte 
Alben und Einsteckblätter etc. (K3)

*/ **/ g/ 
b/ Ak Gebot

37944 1900/1923 ca., alter Dublettenposten Schwerpunkt Infla, dabei auch etwas Ausland in 10 dekorativen 
alten Streichholzschachteln untergebracht, dazu viele leere Streichholzschachteln ohne Inhalt, teils 
noch mit Holzboden, Fundgrube (S) g/ * Gebot

37945 1920/90,Nachlass-Posten mit hunderten von Briefen,Karten und Ganzsachen Schwerpunkt DDR, 
dabei auch etwas Dt.Reich, BRD und Ausland (K) b/ GA Gebot

37946 1965/1990, Ungarn, large FDC collection including nearly all souvenir-sheets and special issues. 
Furtheremore one binder with mnh stamps incl. newer years issues after 2000. (K)

FDC/ **/ 
g Gebot

37947 Abo-Sammlungen im Vordruck mit Schweiz 1960-91, Frankreich 1941-90, Bund und Berlin, jeweils ohne 
die Spitzen mit nettem Teil Nominale und weiterem Material in E-Büchern. (K) Gebot

37948 BRIEFE - voluminöser Bestand in über 30 kleineren Kartons mit modernen Bedarfsbriefen, für den 
phantasievollen Sortierer mit Blick für das besondere Detail sicherlich eine lohnenswerte Fundgrube! 
(K8) Gebot

37949 BRIEFE-PARTIE ALLE WELT, die noch erklecklichen Reste aus Nachlaß-Aufteilung, wohl nur einfaches 
Material mit einigen doch noch interessanten Einsprengseln. Besichtigen! (K) Gebot

37950 BUND-NEUHEITEN - eine größere Plastikschachtel voll mit Abo-Tüten, auch viele Markenheftchen, dabei 
auch Neuheiten bis 2017 gesichtet. Alles ungerechnet. (S) Gebot

 24

Lot Start

Sammlungen / Collections



37951 ca. 1960/1986, Nachlass-Posten mit vielen Teilsammlungen/Jahrgängen westeuropäischer Länder in 
Lindner-Alben, dazu Fußball-WM 1974/78 im Borek-Spezial-Album, Spezialsammlung 1000 Jahre 
Österreich 1978 in 2 Lindner-T-Alben, vieles noch in den Versandtaschen der Lieferanten, sowie 
Dubletten in E-Büchern, guter Schweiz-Nominalwertanteil (K3)

**/ g/ 
b/ ETB/ 
FDC/ Mk Gebot

37952 ca. 1960/2000, umfangreiche Heimatsammlung Stuttgart mit Ansichtskarten und Zeitungsausschnitten 
in 10 Safe-Compact-Alben, ”Irrtümer auf Briefmarken” in 6 Alben, 750 Jahre Berlin in 3 Lindner-Alben, 
Maximumkarten mit Eisenbahnen, diverse moderne Bedarfsbelege in 3 Briefalben sowie diverse 
Numisbriefe mit Euro-Münzen (K2)

g/ */ b/ 
Ak/ Mk Gebot

37953 DREI KARTONS mit Dachbodenfund, uriges Allerlei mit Marken in Alben sowie auch etliche Briefe, 
Karten und Ansichtskarten. Ideal zum Suchen und Stöbern oder auch für Flohmarkthändler! (K3) Gebot

37954 Ein ganzes Dutzend, Nachlass mit Hauptwert Nachkriegsdeutschland mit vielen FDC und ETB sauber in 
Alben, dazu doppelt geführte Teil-Sammlungen bis Anfang 2000, weiter Motiv Abo Fußball, Royal 
Wedding, UNO, umfangreiche Dubletten, Zubehör teils noch OVP.....etc. (K12) Gebot

37955 Einfach strukturierte Sammlungsaufgabe in zwei Kartons, dabei Dubletten Schweiz, Österreich, 
Liechtenstein, postfrische Block-Sammlung Europa aus Abo, kleine Partie Mustermarken Taiwan, 
Großbriefe Österreich usw. (K2) Gebot

37956 Kleine Wühlschachtel mit den durchaus noch erklecklichen Resten aus Nachlaßauflösung, dabei 
postfrische Markenheftchen Bund/Berlin mit augenscheinlich auch besseren Stücken, zweimal DDR 
Block 19 gestempelt usw. (K) Gebot

37957 KRUSCHTLER'S PARADISE - voluminöser Posten in 16 Kartons mit Sammlungsteilen, Dubletten, Briefen 
usw. Enormer Detailwert und vielleicht auch Fundgrube - für den versierten Flohmarkt-Profi! (K16) Gebot

37958 Reste-Partie aus Nachlaß-Aufteilung, dabei eine streckenweise komplett geführte postfrische 
Vordrucksammlung Bund ab Anfangsausgaben, ferner loses Material DDR mit Bogenteilen und 
Kleinbogen. (K) Gebot

37959 Umfangreicher Nachlaß-Posten mit einfach strukturierten Sammlungsteilen in Ringordnern, auch einige 
Jahrbücher Schweiz und Norwegen mit entsprechender Nominale gesichtet. Besichtigen und rechnen! 
(K5) Gebot

37960 UMZUGSKARTON - voll mit meist modernem Material in Alben, Steckbüchern und vor allem Tüten und 
Umschlägen, neben der notorisch großen Menge Bund und DDR auch etwas Australien und Neuseeland 
sowie viel Vatikan. (K2) Gebot

37961 Umzugskarton mit 12 großen Alben und Steckbüchern (K) **/ */ g Gebot
37962 Umzugskarton voll mit Briefen alt bis neu, dabei Überraschungen (K) b Gebot
37963 Unberührter Nachlass seit Jahrzehnten schlummernd, mit Marken, Briefen, Belegen bis ende der 60er 

Jahre, dabei Bogenware Schweiz und Liechtenstein postfrisch und gestempelt, FDC, urige Korrespondenz 
mit Ganzsachen und Briefen ab etwa 1875, E-Bücher mit Deutschland, Europa, Marken in Umschlägen, 
Motiv-Belege.....etc. (K2) Gebot

WUNDERKARTONS  
siehe auch 42007

37964 40 Jahre unberührt, Karton mit Teilsammlung Dt. Reich, etwas Bayern, Steckkarte mit Brustschild 
Marken, Briefe, Belege, Abo-Sendungen aus den 70er Jahren, Bogenteile, Tütchen und Umschläge....
etc, echte Fundgrube. (K) 300,- 

37965 URGESTEIN, Tütenlager mit gestempeltem Material ab Klassik aus aller Welt, naturgemäß 
unterschiedliche Erhaltung, auch netter Teil Deutschland und etwas Kiloware, sicher Fundgrube. (K) g/ */ d 300,- 

37966 Bunte Mischung mit Bund Jahrbüchern 2012, 2013, alle Welt Sortimente, hübsch gestaltetes Album mit 
besseren Ausgaben Schweiz, Frankreich USA und anderen Ländern, urige alte Kiloware, Blöcke .....etc, 
Fundgrube. (K) 200,- 

37967 Bunte Mischung mit zumeist ausländischen Marken, Blöcken, Ansichtskarten, Belegen, ganzen Bögen, 
klassischen Werten auf Steckkarten, Fotos und diversem weiterem Material, ansehen lohnt. (K) 200,- 

37968 Bunter Restekarton mit hunderten Belegen, dabei Ansichtskarten, ZKD-Briefe, alte Auktions-Lose, 
Zigarettenbilderalben, Ganzsachen, Dublettenalben, Bierdeckel usw., bitte besichtigen! (K) b/ Ak 200,- 

37969 Von hier, zwei große Kartons mit Rest und Teilsammlungen Bundesrepublik, Zwei Bände Adenauer 
Motiv, dazu alle Welt mit Marken in Tüten und E-Büchern, Briefe, Karten, Sonderblätter 
Briefmarkenkalender und weiteres Material. (K2) 200,- 

37969A EUROPA - Karton mit riesigem Bestand postfrischer Marken, meist in Bogemappen in größeren Mengen, 
u.a. Zypern 1963 mindestens 100 mal (Michel 4000,-€). Ergibt einen gigantischen Michelwert. (K) **   200,- 

37970 1870/2000 ca., extrem schwerer Umzugskarton mit allem was so ”´rum lag”. Dabei viel Ausland, 
Schweit, Österreich, Olympiade, Lettland etc. Einfach mal rein schauen, auf Märkten oder im Internet 
läßt sich bestimmt damit noch etwas verdienen. (K)

**/ */ g/ 
b 150,- 

37971 100.000 Marken zumeist vor 1920 gebündelt in sieben Zigarrenkistchen, dabei Deutschland, Italien, 
England viel USA und weitere Länder auch zahlreiche Ganzsachen-Ausschnitte, Stempel und 
Steuermarken....etc. (K) g/ d 100,- 

37972 1890/1996, Aufräumkarton mit Teilsammlung, Ansichtskarten, Restauswahlheften, andere reste wie 
auch einige alte Geldscheine. Ansehn. (K)

g/ */ b/ 
Ak 100,- 
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37973 Bunte Mischung mit rund 1.000 zumeist einfachen Briefen, und Postkarten ab den 40er Jahren bis 
1990, dazu Bogenteile ab Germania bis Bund, gestempelte Philippinen Sammlung, etwas Indien und 
GB-Kanalinseln, UNO, Postkalender....etc. (K) 100,- 

37974 Europa und alle Welt, Partie mit Teilsammlungen, Dubletten und etwas Belegen, uriger Bestand mit 
Fundgruben-Charakter. (K)

**/ */ g/ 
b 100,- 

37975+ Große Kiste mit bunter Mischung, dabei 11 Alben mit diversen Teilsammlungen postfrisch, gestempelt, 
Alben mit Geldscheinbriefen und Schweiz FDC, WWF, UNO....etc, dazu zwei Schachteln Briefe und Belege 
mit einigen älteren, moderater Ansatz. (K) 100,- 

37976 Kiloware und lose Schüttung in vier Kartons, dabei Material ab etwa 1900 bis in die Euro-Zeit, auch 
Marken ohne Papier in Tüten, Umschlägen Kistchen und Schachteln, urige Fundgrube. (K4) g/ d 100,- 

37977 1909/1995, Ansammlung von 600 bis 800 (oder mehr) Briefen, Karten, Ganzsachen, meist Aerogramme 
vielfach aus dem Bereich Ozeanien aber auch ca. 250-300 Belege Vatikan und Papstreisen dabei. Als 
Abschluss enthält der Posten noch geschätzte 500 bis 800 Gramm Kiloware Australien mit hohem 
Sondermarkenanteil (K) b/ GA/ d 70,- 

37978 Restekiste mit noch nettem Material, dabei Briefe und FDC mit Motiv Schmetterling, Sammlung ”Blick 
in die Welt” etwas Europa Cept und weiteres, ansehen. (K) Gebot

37979 Überraschungsschachtel mit Briefen und Karten, Feldpostzulassungsmarken, Steckkarte mit Bayern-
Kreuzermarken, Ansichtskarten und einer auf Leinen aufgezogenen ”Karte für die Manöver der 37. 
Division u. des I. Armeekorps 1911” - Angerburg-Gumbinnen. Lassen Sie sich überraschen! (S) b/ Ak Gebot

37980 Wunderkiste im Wortsinne: hunderte Bedarfs- und Philabelege, drei Jahrbücher DDR, eine Steckkarte 
Altdeutschland und manches mehr! (K) Gebot

ab Los 38.000
 siehe NACHTRAGSKATALOG Band 4.III
alle Gebiete – bei Interesse anfordern
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DEUTSCHLAND  
siehe auch 37388, 40132

40000 1700-1945, Partie mit vielen hundert Briefen und Ganzsachen ab Vorphila, dabei Altdeutschland, viel 
Dt. Reich auch mit besseren und weiteres Material, ansehen lohnt günstig. (K) b/ GA 200,- 

W 40001 1778/1977, Partie mit über 20 Briefen, Postscheine, Karten und Telegramme von bzw. nach SIEGEN 
bzw. Umgebung, dabei u.a. zwei Postscheine 1778 für Wertpakete, zwei IAS 1944 und weitere Stempel-
Belege, nicht nur für Heimatsammler interessant. (T) b 180,- 

W 40002 1807 ab, hochwertiger Qualitäts-Bestand mit 388 besseren Belegen - alles nach Gebieten 
vorsortiert, kompetent beschrieben und für eine Auktionseinlieferung ideal vorbereitet. Dabei 
Material von Altdeutschland bis Nachkriegsdeutschland mit seltenen Portostufen, guten 
Privatganzsachen, raren Stempel (u.a. Bayern Posthilfsstellen), reichhaltig private Stadtpost, 
Dt.Reich ab Brustschild, Hufeisenstempel, Zensurpost und Feldpost WKI u. WKII, Lagerpost, 
Notmaßnahmen, viele besondere Verwendungen (Rohrpost, Strassenbahnpost), Nachporto, 
Pionierflugpost und jede Menge weitere Besonderheiten. Sehr zu empfehlendes Objekt! (K)

b/ GA/ 
*/ g 7.000,- 

40003 1822/1957: Geschichte des Briefkastens, 25 Briefe mit Vermerken/Stempeln, dass die Briefe aus dem 
Kasten kommen, dabei Express-Einschreiben, ferner der wohl älteste Brief von 1822, handschriftlich 
”aus der Boite”, sehr interessante Berichte und Abhandlungen in 2 Ringordnern (A2) (A2) b 150,- 

40004 1830/1960, Album mit über 50 Belegen mit Vorphila, sächs. Nummernstempeln, PrivatGA und 
Poststellen-Stempeln (A) GA/ b 50,- 

40005 1850 - 2000, Sammlung in zehn Alben, beginnend mit Altdeutschland, meist gemischt gesammelt, 
Deutsches Reich ohne Ostropa-Block, Besatzungsausgaben nach 1945, dabei auch einige Blocks, 
Berlin, Schwarz- und Rotaufdruck signiert, Bund über weite Strecken komplett, meist gestempelt, dazu 
zwei Alben mit postfrischen Zehnerblocks Bund der 90er Jahre, bitte ansehen! (K)

*/ **/ g/ 
b/ FDC 800,- 

P 40005A 1850/1960 (ca.), urige und ergiebige Partie im kleinen Steckbuch, dabei bessere Werte Altdeutschland, 
Stempelbesonderheiten, Danzig und Neusaar mit besseren Stücken (vor allem Danzig bitte ganz genau 
anschauen!), Dt.Reich 356/57 X x gepr. Schlegel BPP bzw. Attest usw. Hier steckt viel (auf den ersten 
Blick ganz unscheinbare) Substanz drin, der Kenner wird hier fündig! (S) g/ d 300,- 

P 40006 1850/1932, interessante Sammlung Altdeutschland, Deutsches Reich bis 1932 und Nebengebiete 
unter anderem mit diversen Querformaten Deutsche Kolonien. Auch im Bereich Altdeutschland finden 
sich bessere Werte. Bitte besichtigen. (K) */ **/ g 650,- 

40007 1850/1943, 9 Alben, Bayern, Besetzte Gebiete, Danzig usw. Teilsammlungen, bzw. mit leeren 
Vordruckblättern im Karton. (K) */ **/ g 100,- 

P 40008 1850/1944 (ca.), Bestand von ca. 300 Belegen ab Altdeutschland, viel Gebiete mit besserem Danzig, 
Einschreiben und Wertbriefe, Flugpost Dt. Reich Rhein/Main mit 3x Nr.III , Firmenlochungen, 3.Reich, 
Propagandakarten und Stpl. (S) b/ Ak 450,- 

P 40009 1850/1945, umfangreiche gestempelte und ungebrauchte Sammlung in drei alten Alben, 
unterschiedliche Erhaltung, dabei die Altdeutschen Staaten, Dt.Reich Brustschilde bis III.Reich, 
Besetzungsausgaben WK I/II und Abstimmungsgebiete, Danzig, Memel. Alles durchgehend gut 
gesammelt mit zahlreichen besseren Ausgaben. Vollkommen unberührt angebotenes Objekt! (A3)

g/ */ **/ 
(*) 1.200,- 

P 40010+ 1850/1950 (ca.), umfangreiche und sehr vielseitige Sammlung im selbstgestalteten Album, 
unterschiedliche/tropische Erhaltung und auch einige Fälschungen enthalten, dabei die 
verschiedenen Altdeutschen Staaten wie Bayern ab Quadratausgabe incl. Proben, Braunschweig, 
Oldenburg, Baden, Bremen, Hannover, Mecklenburg, Preußen, Sachsen, Württemberg incl. 18 Kr.-
Marken und 70 Kr., Dt.Reich ab den Brustschilden, umfangreicher Teil Kolonien/Auslandspostämter 
incl. zahlreichen Querformaten, Gebiete mit Danzig, Memel und Saar und auch ein wenig Nachkrieg. 
Durchaus interessantes Objekt, das jedoch besichtigt werden muß! (A)

g/ (*)/ */ 
d/ b 35.000,- 

P 40011+ 1850/1980 (ca.), Deutschland/Alle Welt, Posten von einigen hundert Briefen/Karten/Ganzsachen/
Ansichtskarten, dabei Klassik, Einschreiben, Luftpost usw. Sicher gute Fundgrube! (S) b/ GA/ Ak 300,- 

40012 1850-1970, alte Generalsammlung gemischt angelegt ab Altdeutschland, mit gut besetzter 
Sammlung Dt. und 3. Reich, Kolonien, Nebengebiete, Saar, Zonen je mit Blöcken, Bund, Berlin und 
DDR je weitgehend vollständig, allerdings etliche Ausgaben mit Neugummi, bitte genau besichtigen, 
sehr günstig angesetzt. (K) **/ */ g 2.500,- 

Deutschland vor 1945 Los 40.000 - 41.268
Freitag, 22. Februar 2019, Beginn der Versteigerung ab 12.30 Uhr

Germany before 1945 Lot 40.000 - 41.268
Friday, 22nd February 2019, the auction starts at 12.30 pm
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40013 1851/1934, etwas unorthodoxe Zusammenstellung im dicken Steckbuch mit Memel, dabei viel 
litauische Besetzung, Saargebiet mit besseren Werten nd Württemberg mi 18 Kreuzer (Michel Nr. 20y), 
lt Mitteilung Thoma BPP von 1983 leichte Mängel. (A) g 300,- 

40014+ 1851/1949, meist ungebrauchte und gestempelte alte Sammlung ab Altdeutsche Staaten im altem 
KA-BE-Album, Schwerpunkt D. Reich mit u.a. ungebrauchten Brustschildmarken und Nebengebiete inkl. 
Kolonien mit einigen Markwerten, zum Teil etwas fleckig (A)

**/ */ 
(*)/ g 400,- 

P 40015 1851/1957, Sammlungen Sachsen ohne Nr.1, Dt.Reich mit einigen besseren Ausgaben meist 
ungebraucht, dabei Bl.3 und 3 Zeppelinbelege, III.Reich mit vielen kompl.Ausgaben, Zonen- und 
Saarsammlung 1949-57 komplett postfrisch mit Hochwasserblockpaar (K)

**/ */ g/ 
b/ GA 400,- 

P 40015A 1860/1970 ca., interessantes Konvolut mit besseren Marken, Briefstücken und ca.30 Belegen, dabei 
Schwerpunkt Deutschland ab Altdeutschland, III.Reich mit Feldpost der Geheimen Feldpolizei an das 
Reichssicherheitshauptamt, Inselpost auf Briefstück, Dt.Bes.Ostland Zusammendruck mit amtl. 
Flickstelle, Dt.Bes.Serbien mit Ganzsachen, Rohrpost, Berlin 30 Pf Bauten EF auf Postanweisung (Götz 
1.500.-DM), Bizone 6 Pf Arbeiter ungebraucht mit blauem Netzaufdruck (MiNr. 37 I F I, Befund Schlegel), 
bessere Belege der Nachkriegszeit etc. Dazu noch etwas Europa und Übersee mit Zeppelinpost. (S)

b/ GA/ 
d/ **/ 

*/ g 250,- 
P 40016 1860/1945, einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen ab Altdeutsche Staaten bis Deutsches 

Reich inkl. Nebengebiete, dabei viele R-Briefe, Portostufen, Privat-GSK, Deutsches Reich mit viel Infla 
und Sondermarken-Frankaturen III. Reich, Flug- und Zeppelinpost, interessante Stempel usw., 
unterschiedliche Erhaltung (K) b/ GA 800,- 

P 40017 1860/1955 (ca.), kleiner Karton mit rund 450 abwechslungsreichen Belegen ab Altdeutschland, dabei 
Hamburg, Preußen mit seltenen teils attraktiven Frankaturen, Gebiete mit Danzig, Luftpost incl. 
Zeppelin, Zonen mit Schwärzungen und 5-Mark Taubenbriefe, gute Anfangsausgaben Bund mit 
Wohlfahrtshöchstwerten etc. (K) b 900,- 

P 40018+ 1860/1960 (ca.), Steckkartenlot ab etwas Altdeutschland, Wertschwerpunkt bei den Ausgaben des 
Dt.Reiches mit besseren wie 4 RM Südamerikafahrt, 40 Pfg. Wagner im waagerechten Paar, III.Reich 
Blocks und MH, etwas Nachkrieg, ferner einige Belege (Fälschungen). Hoher Detailwert, besichtigen 
und rechnen! (S)

*/ g/ **/ 
b/ (*) 500,- 

P 40019 1860/1970, Brief- und Kartenbestand Deutschland mit geringem Anteil Ausland. Meist vor 1945, ab 
Altdeutschland mit vielen interessanten Stücken im Bereich Abstempelungen und Verwendungsarten. 
Bayern ist ebenso vertreten wie Drittes Reich, Gebiete 1. und 2. Weltkrieg, Feldpost etc. Teilweise etwas 
unterschiedlich erhalten, jedoch interessant. Wir empfehlen Besichtigung. (Karton im Langformat) (K) b/ GA 300,- 

P 40020 1860/1980 (ca.), umfangreicher Bestand inkl. etwas Ausland mit vielen interessanten und besseren 
Frankaturen (u.a. Frz. Zone Baden Block 2 bzw. Württemberg Block 1 auf zwei Lp-Briefen), R-Briefe, 
III. Reich mit vielen Sondermarken-Frankaturen, Auslandspost, Flug- und Zeppelinpost mit besseren, 
interessante Stempel usw. (K) b/ GA 2.500,- 

40021 1860-1945, gemischt angelegter Bestand ab Altdeutschland, Hauptwert Dt, Reich zum Teil spezialisiert 
mit Oberrändern, Farben, Plattenfehlern und anderen Besonderheiten, auch Markenheftchen und 
Zusammendrucke, günstig angesetzt. (K) **/ */ g 500,- 

P 40022 1860-1950, Partie mit geschätzt 400 Briefen und Belegen ab Altdeutschland, zumeist Dt. Reich mit 
besseren Frankaturen, ansehen und rechnen. (K) b 300,- 

40023 1860-1950, Schachtel mit zwei kleinen Einsteckbüchern ab Altdeutschland dabei ND, etwas Saar und 
Besetzungen, etwas DDR und ZKD (S)

b/ **/ 
*/ g Gebot

40024 1860-1960, Kiste mit ca. 500 Briefe und Ganzsachen viel Deutsches Reich dabei auch interessante 
Stücke. Meist in guter Erhaltung. (S) 200,- 

P 40025 1860er-1950er Jahre: Karton mit einigen hundert Belegen aller Art, von frühen Ganzsachen und 
Briefen/Briefvorderseiten der altdeutschen Staaten bis hin zu Nachkriegsbelegen, dabei eine Fülle 
interessanter Frankaturen und Stempeln (inkl. Feldpost, Sonder- oder Bahnpost), Ganzsachen und 
Umschläge mit Privatzudrucken, Einschreiben und Expressbriefe, taxierte Post, viele spezielle Belege 
wie z.B. bayerischer GU 1890 nach London, Postkarte von Aden nach Singapur 1906 mit ostasiatischer 
Hauptlinie der deutschen Seepost oder eine GA-Antwortkarte zu 15 Pf. 1929 vom syrischen Waisenhaus 
in Jerusalem zurück nach Deutschland, aber auch viele einfache Briefe und Frankaturen, in 
unterschiedlicher Erhaltung. (K) b/ GA/ Ak 300,- 

W 40026 GANZSACHEN: 1860/1940 ca., Partie von ca. 39 Ganzsachenbelegen, sowohl Umschläge als auch 
Karten, ab Altdeutschland, gebraucht und ungebraucht (T) GA 50,- 

40027• 1869-1995, Schachtel mit zumeist deutschem Material, dabei rund 140 Briefe, Karten und Belege, 
nette Partie Briefstücke Bes. WK II und Abstimmungsgebiete, etwas Ausland und modernes China auf 
Brief. (S)

b/ Ak/ 
GA/ d Gebot

W 40028 1870 - 1960 (ca.), Sammlung von über 200 oft besseren Briefen, Ansichtskarten und Ganzsachen, 
vielfach vor 1945 mit einer Vielzahl von Frankaturen, Stempeln und Destinationen. (S)

GA/ b/ 
Ak/ FDC 100,- 

40029 1870 - 1990 (ca.), Bogenmappe Sowjetische Besatzungszone, Plattenfehler jeweils mit Feld 
ausgezeichnet, 3 Alben mit Dubletten Altdeutschland und Deutsches Reich, Alliierte Besetzung und 
Sowjetische Besatzungszone sowie DDR, dazu noch 3 Steckkarten und ein Souvenier-Schwarzdruck 
der DDR. (K) **   1.000,- 
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W 40030+ 1870/1921, interessante Sammlung ”Drucksachen-Streifbänder” mit ca. 70 Belegen inkl. weniger 
anderer Briefe und Vorderseiten, dabei D. Reich Ganzsachenstreifbänder mit Zufrankaturen und 
Auslandspost, einige Ganzsachen Stadtpost, Dt. Kolonien mit u.a. Kiautschou-Vorläufer 3 Pfg.-Streifband 
und gedrucktes Streifbandteil (Vorderseite) Tsingtau 1904 nach Apia, Besetzung I. Wk mit interessanten 
Absendervermerken, Zensuren und Besonderheiten sowie etwas Feldpost I. WK, meist auf Albenseiten 
mit englicher Beschriftung (A) b/ GA 300,- 

40031 1870/1935 (ca.), abwechlungsreiches Lot von rund 120 Belegen ab Altdeutschland, dabei bessere 
NDP-briefe mit Farb- und Buntfrankaturen ins Ausland, DR mit Propaganda, Flug- und Zeppelinpost, 
Block 3 auf Brief etc. (S) b/ GA 500,- 

W 40032 1870/1940 (ca.), eigenwilliges Konvolut in zwei Alben, dabei Belege aus Ost- und Westpreußen sowie 
Schlesien, ferner über 100 ungebrauchte Ganzsachen meist Dt.Reich. Interessantes Los mit vielen 
Möglichkeiten, besichtigen! (A2)

GA/ b/ 
Ak/ g/ d Gebot

40033 1870/1945 ca., vielseitiges Konvolut mit ca.100 Sammlerstücken im Album, dabei Ansichtskarten, 
Ganzsachen, Feldpost, eine Bescheinigung der Einsatzgruppe Italien von 1945, Notgeld, Bezugsscheine, 
KdF-Programme, Fiskaldokumente etc. Interessanter Fundus! (A) b/ GA 120,- 

W 40034 1870/2010, (ca.), interessante Zustellungsurkunden Sammlung mit hunderten Mehrfach- und 
Mischfrankaturen, Bogenstücken und Rollenstreifen auf Belegen von alt bis neu, dabei neben einigen 
Vorkriegsausgaben auch Posthorn- / Heussausgaben mit interessanten Frankaturen und viele hohe 
Dauerserienwerte bis in die Neuzeit. (K) b 200,- 

P 40035 1872/1953, Partie auf Verkaufskärtchen mit besseren Ausgaben wie Dt.Reich MiNr. 27 gest., Dt.Post 
Marokko MiNr. 33 gest., teils etwas unterschiedlich und weniges ohne Bewertung. Hoher Katalogwert! (T) g/ **/ * 200,- 

P 40036 1872/1961. Interessantes Los mit spannenden Stücken, als da sind: 1 Lp-Brief mit 2x Heuss 1 DM ab 
”Hannover 9.11.1961” nach einer argentinischen Antarktis-Station mit Weiterleitung und einer Vielzahl 
weiterer, verschiedener Stempel, 1 Dienstbrief der amerikanischen Botschaft in Berlin (mit passender 
Absender-Prägung) nach New York mit viol. Zweizeiler ”... / State in Diplomatic Pouch.”, entwertet 
”Washington D.C. Nov 24 1915”, sowie noch einige weitere nette Stücke. (T) b/ GA 250,- 

P 40037+ 1872/1990, umfangreiche, saubere Sammlung aller Gebiete ab 1872 teilweise mit Dubletten (keine 
Übermengen) in sieben dicken Alben. Meist kleines oder mittleres Material mit immer wieder besseren 
Teilen, wie Brustschilde oder Kolonien. Reelle Sammlung bitte ausführlich besichtigen. (K) **/ */ g 800,- 

40038 1872-1990, gemischt angelegte zum Teil doppelt geführte Sammlung mit Dt. Reich ab Brustschildern, 
5 M Reichspost, Blöcke 1, 2, 3....etc, Bes. WK II mit gutem Teil Serbien, Zonen und Neusaar meißt 
postfrisch, Bund und Berlin je in beiden Erhaltungen mit etlichen Spitzen, etwas DDR rundet den 
Bestand ab. (K) **/ */ g 2.000,- 

40039 1872-1990, Partie mit recht gut besetzten Sammlungen ab Dt. Reich, hier Hauptwert 3. Reich mit 
Bl. 2, weiter französische Zone wohl komplett, Bund mit Posthorn geprüft, Berlin (ohne Bl. 1 
Aufdrucke geprüft) und DDR ebenfalls postfrisch weitgehend vollständig, ansehen und rechnen. (K) **/ */ g 1.500,- 

P 40040 1873-1956, wilde Mischung mit 37 besseren Briefen und Belegen, dabei Brustschilder, Besetzung WK 
I und II, sowie einige frühe Belege Bundesrepublik, hier ist für jeden etwas dabei. (S) b 200,- 

W 40041+ 1874/1958, Zusammenstellung mit Dt.Reich MiNr. 30 gest. (600,- €), 45 c postfrisch sign. Zenker 
(100,- €), Zusammendrucke RL 15.2 gest. (250,- €), zweimal SK 19 zusammenhängend postfrisch 
(240,- €), DDR MH 2b1 (150,- €), etwas unterschiedliche Erhaltung. (T) g/ ** 90,- 

P 40042 1875/1952, vielseitige Partie auf Verkaufskärtchen mit meist Belegen und einigen losen Marken, dabei 
guter Teil Dt.Reich incl. Flugpost Rhein/Main sowie III.Reich mit u.a. MiNr. 572/73 FDC (400,- €), 
Besetzungsausgaben WK II Generalgouvernement, Serbien und Laibach, zusätzlich ein wenig Nachkrieg. 
(S)

b/ GA/ 
d/ g/ * 300,- 

W 40043 1875-1960, bunte Mischung mit rund 130 Briefen, Karten und Ganzsachen, zumeist einfaches Material 
mit ein paar kleinen Besonderheiten. (S) b/ GA/ Ak Gebot

W 40044 1876/1949, Dubletten- und Sammlungsbestand in zwei Steckbüchern beginnend mit etwas 
Altdeutschland, viel Deutsches Reich mit etwas Gebieten,auch ein paar Belege, die leider eingeklebt 
sind. Den wertmäßigen Schwerpunkt stellt das zweite Buch mit Material aller Besatzungszonen dar, 
dabei gute Blocks wie Altershilfe, Thüringen Nationaltheater und Aufbau sowie Goetheblock. Bite 
eingehend besichtigen! (A2)

g/ */ **/ 
b 500,- 

40045 1880/1985 ca., ABARTEN & BESONDERHEITEN, Steckbuch mit Besonderheiten wie Aufdruckfehler, 
Verzähnungen, Plattenfehler etc. quer durch alle deutsche Sammelgebiete in allen Erhaltungen, oft in 
beschrifteten Tütchen, Fundgrube für den Spezialisten mit günstigem Ausruf! (A)

**/ */ 
g/ d 200,- 

 29

Lot Start

Sammlungen / Collections



P 40046 1880/1985, riesiger Posten von Briefen und Ganzsachen subsummiert unter dem Stichwort 
”DATUMSSTEMPEL”, das bedeutet: aus diesem Zeitraum von über 100 Jahren sind beginnend mit 
dem 1.1.1880 bis zum 31.12.1985 für fast jeden Tag (!) vielfach Belege enthalten, die das 
betreffende Datum mit klaren, lesbaren Stempeln dokumentieren (-fast- deshalb, weil es ja auch 
Tage gab, an denen keine postalische Bearbeitung stattfand), alles ist Bedarfspost aus dem 
”täglichen Geschäft” des Deutschen Reiches, der Weimarer Republik, des III. Reiches, der Zonen-
Nachkriegszeit und der Bundesrepublik, insgesamt sind ca. 250.000 bis 300.000 Belege vorhanden, 
die aufsortiert in 256 Kartons und noch nicht aufsortiert in weiteren 21 Schachteln untergebracht 
sind (die Aufsortierung erstreckte sich über mehrere Jahre und hat allein schon viele tausend Euro 
gekostet), der Posten ist prädestiniert für Sonderaktionen, die irgendwie mit Tagesdaten verbunden 
sind, wie etwa Geburtstage, Hochzeitstage, Jubiläen u.a., ideal für Versender, Großhändler und 
Geschenkefachhandel, für einen passepartout-gerahmten Beleg war ein Verkaufspreis von 19,- Euro 
angedacht - somit hypothetischer theoretischer Millionenverkaufswert (RE3) b/ GA 35.000,- 

40047 1889 - 1959 (ca.), Sammlung von 71 verschiedenen Bahnpostbelegen aus Rheinland-Pfalz, 
unterschiedlichste Bahnpoststempel, Belege teils gelocht. (S) GA/ b/ Ak Gebot

W 40048 1890/1980 (ca.), Partie von ca. 480 Belegen zum Thema BANK (ca. 80 % deutsche), dabei auch 
Ganzsachen, Ansichtskarten, nette Frankaturen, Stempel etc. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 
3.700,- €. (K) b/ GA 280,- 

P 40049 1890-1944, Paketkarten, Partie mit rund 270 Karten, zumeist ins Ausland, dabei, Bayern, Saar, Dt. 
Reich und Gebiete, auch nach Übersee, einige mit Sonderleistungen, vielseitiger Posten. (K) b 1.000,- 

P 40050+ 1890-1960 ca.: Rund 100 Briefe und Postkarten aus der Zeit des deutschen Reiches sowie etwa 30 
Belege nach 1945, dabei etwa 40 alte Ansichtskarten sowie meist Post nach Südamerika, mit R-Briefen, 
besonderen Frankaturen und Stempeln, Schiffs- und Flugpost etc., in unterschiedlicher Erhaltung. (S) b/ GA/ Ak 250,- 

40051 1890-1960, Partie mit etlichen tausend Briefen, Belegen, Ganzsachen und Ansichtskarten, dabei 
viele bessere Exemplare, Einschreiben, Express, Luftpost, Einzel- und Mehrfach-Frankaturen, 
Sonderstempel-Belege und andere Besonderheiten, günstiger Stückpreis. (K3) b/ GA 1.000,- 

40052 1891 - 1943 (ca.), Posten von etwa 35 Belegen mit interessanten Frankaturen und Stempeln, dabei 
Einschreiben, Massenfrankaturen, Bahnpost, Wertbriefe usw. (M) GA/ b/ Ak 80,- 

P 40053+ 1897/1948, Steckkartenlot mit meist ungebrauchten Marken, dabei etwas DNG, zwölf Zeppelin-Marken 
sowie Berlin Schwarzaufdruck fast komplett. (T) */ g/ (*) 250,- 

W 40054 1898/1952, meist Deutschland und etwas Alle Welt, Partie von ca. 40 Briefen und Karten, viel aus 
Hamburg bzw. Korrespondenz dorthin, dabei interessante Belege III.Reich und Nachkrieg. (S) b/ GA 80,- 

40055 1900 - 1945 (ca.), Posten von über 300 Briefen, Ganzsachen, Ansichtskarten, dabei auch besetzte 
Gebiete, meist bessere. (K) GA/ b/ Ak 200,- 

40056 1900 - 1960 (ca.), Sammlung von je 100 Belegen aus Landau und Pirmasens, dabei Dienstbriefe, 
Postzustellungsaufträge, Ansichtskarten, Absenderfreistempel usw. (S) b 60,- 

40057+ 1900/1930. Sammlung von einigen 100 Verschlußsiegeln, dazu einige Offizielle Dokumente, eine US 
Eisenbahnaktie und einige Dutzend Post- udn Absenderfreistempler aus den 1930er Jahren. (S)   
Collection of a couple hundred German official seals, revenue documents, a USA Railroad stock 
certificate, and a few German commercial meter covers from the 1930s. (S) b 50,- 

40058 1900/1945, Doublettenbuch mit ungebrauchten/postfrischen Ausgaben ab Deutsches Reich und 
Nebengebiete inkl. etwas Dt. Kolonien, dabei u.a. D. Reich mit 2 M. und 4 M. Südamerikafahrt 
ungebraucht, dazu kleines Steckbuch mit Oberrandmarken der Hochinflation inkl. OPD-Drucke, nach 
Angaben ca. 3.100,- (A2)

**/ */ 
g/ d 200,- 

W 40059 1900/1950 (ca.), durchaus interessantes Lot mit einigen Marken Kolonien, ferner sieben Belege 
Nachkriegsdeutschland mit meist SBZ/Bezirkshandstempel. (T) b/ d/ GA 80,- 

P 40060 1900/1950 (ca.), nette Zusammenstellung von 21 Briefen und Karten, dabei netter Teil Kolonien, 
Hamburger Straßenbahnpost 1941, Nothilfe-Zusammendrucke S 71/S 75 auf R-Brief (Mi. 490,- € lose 
gestempelt), Feldpost WK II Einschreiben, Brief 1928 nach Griechenland weitergeleitet und mit 
Nachporto, Bizone 48 I P OR dgz MiF portogerecht (Mi. 500,- €), ferner einige lose Marken, dabei Bizone 
MiNr. 38 I aa DD (Befunde Bernhöft/Schlegel) sowie eine Rollenmarke Unfallverhütung. (T) b/ ** 300,- 

40061 1900/1950 (ca.): Sammlung mit ungebrauchten und gestempelten Marken in 2 prallen Schaubek-
Alben mit Ausgaben vom 19. Jahrhundert bis in die 40er Jahre. Das erste Buch beginnt mit den 
Brustschildausgaben (kleiner und großer Schild), umfangreicher Inflateil, Zeppeline mit u.a. 2 Mark 
Polarfahrt gestempelt, Drittes Reich inkl. Blockausgaben sowie Olympiade auf Brief. Enthalten sind 
auch Zusammendrucke mit vielen Germania-Kombinationen postfrisch. Das zweite Album enthält die 
Alliierten Besetzungsausgaben einschl. der Heuss-Sätze postfrisch, reichhaltig Sachsen und Thüringer 
mit Theaterblock etc., bitte besichtigen. (A2) 500,- 

P 40062 1900/1960 (ca.), interessanter Posten mit ca. 300 Belegen ab Germania, mit Zeppilin, Flugpost, 
Gebiete, Danzig mit besseren Zonen, Schwärzungen, früher Bund etc. (S) b/ Ak 450,- 

P 40063 1900/1960, hochwertige Partie mit ca. 200 Briefen, Karten und Ganzsachen inkl. etwas Ausland, 
dabei viel Zeppelin- und Flugpostbriefe mit besseren Frankaturen und interessanten Frankaturen, 
Deutsches Reich mit u.a. Mi.-Nr. 508-511 auf zwei R-Briefen, Bund mit guten Mehrfachfrankaturen, 
Propagandkarten, etwas Nebengebiete mit Satzfrankaturen und vieles mehr (S) b/ GA 1.000,- 
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40064 1900/1960er: Lot mit einigen Hundert losen Marken gest./ungest. aus versch. Dt. Gebieten, dabei Dt. 
Reich, bessere postfrische Ausgabe von Bund. Berlin, DDR etc., auf Steckkarten, meist in guter 
Erhaltung. Hoher Katalogwert. (S) 200,- 

40065+ 1900/1980 (ca.), Telegrafie, Sammlung mit über 150 Belegen, ab dem Deutschen Reich, mit zahlreichen 
verschiedenen Vordrucken für Telegramme und Telegrammumschläge, verschiedene 
Schmuckblatttelegramme, telegrammähnliche Ansichtskarten, Sonder- und Werbestempel usw. (A) b/ GA/ g 270,- 

40066 1900/80 (ca.) Sehr schöner Posten mit ca. 80% bessere Deutschlandmarken meist gestempelt oder 
ungebraucht vorhanden, aber auch bessere Werte und Sätze von Frankreich und anderen Ländern 
gesehen, Erhaltung etwas unterschiedlich, ideal zum Aufteilen für Internet-Handel oder Tauschtage. (S) **/ */ g 350,- 

40067 1910/1960 (ca.), Posten von schätzungsweise 200 Belegen, dabei Luftpost mit Gelber Hund, Rhein-
Main-Gebiete mit Danzig, Zonen mit viel Schwärzungen, frühe Anfangszeit Bund etc. (S) b 450,- 

P 40068 1911-1958, Destination PERSIEN: 25 Briefe und Postkarten nach Persien, vom frühen R-Brief (1911) 
oder einer kompletten Zeitung (Eisenwarenbranche) mit attraktiven Germania-Frankaturen bis hin zu 
zwei Nachkriegsbelegen Bund u.a. mit Eckrand-4er-Block und Paar 'Mona Lisa' auf FDC nach Teheran 
(Ank.stpl.), meist jedoch Belege aus den 1920er-30er Jahren, dabei viele Einschreiben und Luftpostbriefe 
mit teils guten Frankaturen, in etwas unterschiedlicher Erhaltung. (M) b 200,- 

P 40069 1912/1954, Lot von sechs Briefen und Karten, dabei Flugpost Rhein/Main 1912 Bildkarte ”Ankunft des 
Postluftschiffes”, Tauchbootbrief 1917 mit 40 Pfg. Germania, Danzig Satzfrankatur Flugpost MiNr. 
112/18, 133/37 auf R-Brief nach Kopenhagen (Mi. 1.400,- € lose gestempelt) usw. (M) b 300,- 

40070 1912/49, DR/Zonen/SBZ/Saarland im Steckbuch mit vielen Briefstücken und einigen Belegen. (A)   **/ */ g/ d/ b Gebot
40071 1914/1949, meist ungebrauchter/postfrischer und gestempelter Sammlungsposten ab Bes. I. WK 

mit u.a. viel DP Belgien, Etappe West und Ober Ost, dazu Danzig, Memel, Saar inkl. Neusaar, Bes. II. 
WK mit viel Generalgouvernement und nach 1945 viel Frz. Zone mit besseren und kpl. Ausgaben 
(gestempelt zum Teil signiert), meist in guter Erhaltung, hoher Katalogwert! (K)

**/ */ 
g/ d 1.500,- 

W 40072 1915/1956, Lot von 20 Briefen und Karten, dabei Saar MiNr. 199/205, Nachkrieg mit einigen netten 
Stücken. Interessantes Los, besichtigen! (T) b 70,- 

40073 1915-1950, umfangreiche Partie Marken auf Steckkarten, dabei Bayern, Dt. Reich, Nebengebiete....etc, 
als Katalogschlager 430 Stück Hindenburg 15 Pf (Mi. 430) diese allein schon einen Katalogwert von 
über 15.000,- Euro, ansehen und rechnen. (K) **/ g 200,- 

W 40074 1916/1955 (ca.), sauber sortierter Bestand auf Steckkarten im Ringalbum, dabei guter Teil III.Reich mit 
besseren Ausgaben, Danzig recht interessant und auch ein wenig Nachkrieg mit besseren Werten. 
Hoher Katalogwert, besichtigen! (A)

g/ */ **/ 
d 200,- 

40075 1916/1959, vielseitiger Deutschland-Bestand in vier Alben, dabei etwas Besetzungsausgaben WK I, 
Abstimmungsgebiete, guter Teil DANZIG incl. Briefe, Karten und Ganzsachen, auch recht gut besetzt ist 
ALT- und NEUSAAR incl. etlichen Belegen, ferner fast 80 Belege Böhmen und Mähren. Sehr interessanter 
Bestand mit insbesondere gutem Teil BELEGE; sicher Fundgrube, sollte genau besichtigt werden! (K)

g/ */ **/ 
b/ GA 200,- 

P 40076 1918/1946, Partie mit sechs interessanten Briefen und Karten, dabei u.a. 10. Armee Mi.-Nr. 2 auf nicht 
befördertem Umschlag, Danzig mit Zeppelinkarte und Einzelfrankaturen Mi.-Nr. 224, 228 und 229 
sowie SBZ Mi.-Nr. 29 xa auf philatel. Drucksachenkarte (M) b 200,- 

40077 1920/1947, meist postfrischer Bestand Bogen/-teile, vorwiegend Nachkrieg mit Kontrollrat Ziffer/
Arbeiter, SBZ Bärenausgabe, Bizone AM-Post und Frz.Zone, alles ungesichtet aus altem Bestand! (S) **/ */ (*) 80,- 

40078 1920-1950, nette Partie Briefe und Belege in 10 Alben, dabei 3. Reich und Hauptwert Westzonen, auch 
Einschreiben, Express und andere Besonderheiten gesichtet, ansehen. (K) b 200,- 

W 40079 1920-1980, Partie mit rund 250 Briefen und Belegen, dabei etliche bessere und interessante Stücke, 
Einschreiben, Zensur, Flugpost, Paketkarten .....etc, moderater Ansatz. (S) b 100,- 

40080+ 1923/1945, Partie Abarten und Besonderheiten von Infla und Deutschland nach 1945, dabei 
ungezähnte und verzähnte Werte, Infla mit kopfstehenden und doppelten Aufdrucken sowie Bizone Mi.-
Nr. 101 DD auf Brief, Marken zum Teil festgeklebt 1923/1945, assembly varieties and particularities of 
Infla and Germany after 1945, while imperforated and perforated values, Infla with inverted and double 
overprints and Bizone Michel-No. 101 DD on letter. Stamps partially stuck (M)

*/ (*)/ g/ 
b 150,- 

40081+ 1923/1946, fast 50 Briefe und Karten mit Barfrankaturen, Schwerpunkt nach 1945 mit einigen 
interessanten Typen und eine GSK 1939 mit violettem L2 ”Gebühr/bezahlt P.A. Bromberg, meist gute 
Erhaltung (S) b 90,- 

W 40082 1925/1997 (ca.), netter Posten mit meist besserem und interessantem Material im großen dicken 
Einsteckbuch, ab Saargebiet mit ungezähnten Probedrucken, etwas Deutsches Reich, der Hauptwert 
liegt dann bei den Ausgaben der Nachkriegszeit, dabei auch Bund mit Posthorn meist ungebraucht, 
Heuss I postfrisch, DDR mit allen 4 Marx-Blocks usw., sehr hoher Handelswert! (A) **/ g/ * 500,- 

40083 1930/1945 ca., interessantes Sammelsurium im Album, dabei ca.30 Belege mit Ganzsachen, 
Privatganzsachen, Saargebiet mit Ansichtskarten zur Volksabstimmung etc., weiterhin diverse 
Briefmarken, u.a. 3 postfrische Blocks ”München-Riem” (Bl.10). Fundgrube! (A)

b/ GA/ 
g/ ** 180,- 
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40084 1930/60 ca., interessanter Sammlungsnachlass ab 3.Reich, jedoch meist Nachkriegsbereich mit 
Besatzungszonen und Lokalausgaben, immer wieder lauern Überraschungen wie z.B. DR 
Zusammendrucke, Berlin Schwarzaufdruck oder Bund Heuss-Satz je postfrisch, DDR Marxblöcke alle 4 
auf Brief etc. (K) **/ */ g 750,- 

40085+ 1935/1945 (ca). ca. 200 meist deutsche Briefe und Karten, dabei Propagandakarten, Rohrpostm 
Schiffspost, und Kriegsgefangenenpost. dazu einige wenige US-Belege (auch ausserhalb des 
angegebenen Zeitraums). (S)   
1935/1945 (ca). Cover lot of around 200 mostly Germany and some USA, with Propaganda, Rohrpost, 
Seepost, and many POWs. (S) b/ GA 100,- 

40086+ 1939-1945. Zwei Ordner Schmucktelegramme beginnend im 3. Reich bis in die 1980er Jahre, einige 
Propagandakarten, Arier-NAchweise, ein Stapel Freistempler aus den 1930er/1940er Jahren ... (K)   
1939-1945. German telegrams from 3rd Reich era onwards (predominatly 1960/70ties), a few 
propaganda postcards, Arian blood certificates, Reich-era meter covers ... (K) b 50,- 

40087 1940 - 1990, umfangreicher Dublettenposten in zwei dicken Einsteckbüchern mit den Messemarken 
LEIPZIG, dabei auch Paare, Viererblocks und größere Einheiten, teils auch nach Wasserzeichen und 
Druckunterschieden sortiert. (A2) **/ g 300,- 

W 40088 1941/1973, vielseitige Partie von ca. 290 Briefen und Karten, unberührt aus Sammler-Korrespondenz, 
dabei einige III.Reich mit netten Frankaturen, Frz.Zone Post in die USA, DDR-Belege Sondermarken-
Frankaturen mit Tagesstempel von Eisenach usw. (S) b 120,- 

40089 1941/1980 (ca.), reichhaltiger Posten mit kpl. Bögen oder Bogenteilen im gut gefüllten mittelgroßen 
Karton, dabei u.a. DR Nr.799/802 A+B kpl. Bogensatz und Nr.909 kpl. Bogen, kleiner Teil SBZ uvm. (K) **   500,- 

P 40090 MARKENHEFTCHEN: 1941/1980 ca., Bestand von über 120 MH ab DR Hitler hin zu DDR mit vielen 
SMHD ab Nr.1/2 und Bund/Berlin mit Chromolux (teils mit ZB), günstiger Ausruf! (S) **   250,- 

W 40091• 1942/45, military related air mail in WWII, collection mounted on pages w. franked items (11), or 
stampless (11, mostly POW) items. Inc. Italy, US, UK, Germany. Total 22. (M) b/ GA 110,- 

40092 1945-1970, gehaltvolle Partie mit zumeist gestempelten Teilsammlungen Zonen, Bund Berlin und DDR, 
ohne die ganz großen Spitzen aber viel besseres und mittleres Material, dazu auch etwas Dt. Reich und 
andere Gebiete, ansehen und rechnen. (K) g 200,- 

40093 1946/1990, Deutschlandsammlung mit sowj. Zone inkl. Goetheblock gestempelt und ungebraucht, 
DDR mit Deutsch-Chinesische Freundschaft, Marx-Blocks, sowie eine gest. Berlinsammlung. (K) g/ */ ** 300,- 

40094 1948/2012, umfangreicher Nachlassposten mit Bund-Sammlung überkomplett postfrisch 1-3x 
gesammelt, dabei 2x Posthornsatz (ungeprüft), hoher Nominalwert, gestempelt weitgehend 
komplett mit Dubletten und ab ca. 1960 mit Belegen, ETB, JAZ, neun 10 Euro-Numisblätter 2002-04 
usw., Sammlung Berlin ab 1948 unkomplett, ebenfalls Sammlung DDR anfangs Lücken später sehr 
umfangreich mit Dubletten und Belegen in 6 großen Umzugskartons (K6)

**/ */ g/ 
b 1.200,- 

40095 1949 - 1990, Komplette postfrische Sammlung mit allen Blocks in 5 Schaubek-Diamant Alben. Dazu 
gestempelte Restsammlung BRD 1950 bis 1989, günstiger Ausruf! (K) **/ g 300,- 

40096 1950/2010, (ca.), Sammlungslos mit ca. 800 Belegen Bund, Berlin, DDR, darunter ca. 50 Briefe 
Bedarfspost nach Japan, dazu Tüten mit Marken und Briefstücken. Meist einfaches dekoratives 
Material. (K) b Gebot

40097 Deutschland Plus 2001-2006 gestempelt in 2 Alben, dazu Deutschland Exklusiv 2005 und 2006, sowie 
”Die Grossen Deutschen” (ohne Münzen) und ein paar ETBs. (K)

g/ b/ 
ETB 180,- 

W 40098 Small box with stockcards with various MNH, mint hinged and used material of Germany. Contains 
a.o. nice German Reich, including combinations, German Zones, including nice Han numbers, DDR, 
Berlin, Saar etc. Cat. value ca. 21000 euros. (S) 1.000,- 

40099 Umzugskarton mit Briefen sehr alt bis neu, enthalten auch eine Schachtel mit Ansichtskarten, teils 
gelaufen, dabei Motive, alte Schmuckbriefe und Korrospondenz, alte Liedtexte etc., ein 
aussergewöhnlicher Karton (K) GA Gebot

40100 Wundersame Partie aus Schubladenfund, uriger Bestand von losen Marken in Zigarrenschächtelchen, 
Umschlägen und Pergamintüten, dabei Übersee, guter Teil Nachkriegsdeutschland-Besatzungszonen 
usw. Ungesichtete Fundgrube! (K) 80,- 

DEUTSCHLAND - GANZSACHEN 
P 40101 1865-1945, Bestand mit weit über 1.000 Ganzsachen, dabei etliche Privat-GA Bayern und Dt. Reich, 

etwas Altdeutschland und viele einfache Karten und Postanweisungen auch ungebraucht, ansehen 
lohnt. (K) GA 300,- 

P 40102 1870-1995, umfangreiche Sammlung nahezu aller dt. Gebiete in 18 Alben, Schwerpunkt Bayern, Dt. 
Reich und Nachkriegsdeutschland, jeweils gebraucht / gestempelt und ungebraucht, einige gute und 
bessere Karten gesichtet, gezähnte Karten, Auslands-Destinationen, Rohrpost, Zusatzfrankaturen, 
Irrläufer.....etc, ansehen lohnt. (K) GA 800,- 
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P 40103 1870er-1940er Jahre ca.: Rund 180 Ganzsachen, meist aus der Zeit des Deutschen Reiches und seiner 
Gebiete, teils sauber ungebraucht, teils gebraucht, dabei Doppelkarten, Bildpostkarten, Umschläge, 
Kartenbriefe, Rohrpostganzsachen etc. bis hin zu Postanweisungen, dabei viele interessante Zudrucke 
(auch Privatganzsachen), Destinationen wie 20 Para-Karte von Jaffa nach Frankreich, viele Stücke nach 
Dänemark, oder eine Hindenburg-Antwortkarte zu 15 Pf. von Malta zurück nach Deutschland (1938) 
oder Bild-GA-Karten mit Perfin ”DRUCKPROBE”, und viele interessante Stücke mehr. (S) GA 200,- 

W 40104 1873/1940 (ca). Sammlung von insgesamt 74 Postkarten, gebraucht oder ungebraucht. Dabei BAYERN 
mit 37 Stücken (z.B. P86*, DPB I Probe*, P11aII⊙⊙, P15⊙), DT. REICH mit 28 Stücken (z.B. P280 
Zdr.⊙, 2x DP10*) sowie BESETZUNG I. WK mit 9 Stücken (z.B. Warschau P3⊙, Serbien P2 Zfr.). In 5 
Alben. Ausgewiesener VK 3.242,- Euro. (K) GA 450,- 

W 40105 1920/1960, interessante Sammlung ab Deutsches Reich mit amtlichen und privaten Ganzsachen zum 
Thema ”Luftpost”, dabei Luftpostleichtbriefe Bund und Berlin, viele Privat-GSK Berlin und Berlin sowie 
D. Reich ab Infla, zusammen ca. 60 Stück, alle ungebraucht, meist in guter Erhaltung, die Umschläge 
sind hinten zugeklebt. (M) GA 180,- 

W 40106 1945 - 1960, Posten von 45 Ganzsachen, dabei sechsmal ”Gebühr bezahlt”, fünf Notganzsachen, 
Westzonen und Bundesrepublik. (T) GA 100,- 

DEUTSCHLAND - NEBENGEBIETE 
40107 1914/1959, Besetzungen I Weltkrieg, Abstimmungsgebiete, Danzig, Memel, Saar usw., über weite 

Strecken fast komplette ungebrauchte bzw. gestempelte Sammlungen, Saarland ( einschließlich 
Hochwasser-Blockpaar) überwiegend postfrisch, ansehen, günstig. (K) */ **/ g 600,- 

40108 1918/1939, umfangreiches Lager Danzig mit Port Gdansk, Memel, Oberschlesien und Saargebiet im 
diken Steckbuch. (A) **/ */ g 300,- 

DEUTSCHLAND - BESONDERHEITEN 
40109 1850-1920: ca. 200 Postinsinuations-Dokumente bzw. Postbehändigungsscheine ab ca. 1850 bis 

1920, meist deutsche Ostgebiete, Stempelfundgrube, unbedingt besichtigen (S) b 100,- 
40110 1850-1920: ca. 250 Postinsinuations-Dokumente bzw. Postbehändigungssceine, ab ca. 1850, fast alle 

vor 1900 und deutsche Ostgebiete, Stempelfundgrube, besichtigen (S) g 60,- 
40111 Um 1900: 26 Belege meist Postkarten, alle mit Posthilfsstellen Stempel, sehr viele bayerische Stempel 

in Steckalben (A) b 60,- 
W 40112 1943/59, POSTLEITZAHLEN, Spezialsammlung mit ca. 60 Belegen im Ordner, beginnend mit der 

Verwendung von Postleitzahlen im III.Reich. Dabei PLZ im Tagesstempel, weiterhin Landpoststempel, 
Freistempel, Einschreibezettel und Leitzettel sowie Ganzsachen und Dienstsachen mit PLZ-Kreisen. 
Nach Kriegsende bis in die 1950er Jahre in vielen Varianten die Weiterverwendung dokumentiert. 
Gehaltvoller Fundus aus der Hand eines versierten Sammlers. (A) GA/ b 120,- 

HEIMAT: BADEN-WÜRTTEMBERG  
siehe auch 42004

HEIMAT: BAYERN  
siehe auch 40227, 40229, 41294, 42043, 42072

W 40113 Unterfranken, 188 bessere Belege der Bayernzeit mit Vorphilatelie, Kreuzerbelegen, besseren 
Zierstempeln, Aushilfs-, Postablage-, Posthilfstellen- und Reservestempeln. Überwiegend 
Ganzstücke mit einigen Briefstücken sowie losen Marken. Durchgängig mittlere und bessere 
Belege mit einer Altauszeichnung von knapp 6800 €; durch die hohe Dichte gut zur Detaillierung 
geeignet. (K)

b/ GA/ 
d/ g 1.000,- 

W 40114 WÜRZBURG, Stempelsammlung mit 229 Belegen aus den Jahren 1943/2001 in drei Alben, überwiegend 
Werbe- und Sonderstempel. (S) b 80,- 

W 40115 Oberfranken, 240 bessere Belege der Bayernzeit mit Vorphilatelie, Kreuzerbelegen, besseren 
Zierstempeln, Aushilfs-, Postablage-, Posthilfstellen- und Reservestempeln. Überwiegend 
Ganzstücke mit einigen Briefstücken sowie losen Marken. Durchgängig mittlere und bessere 
Belege mit einer Altauszeichnung von ca. 8500 €; durch die hohe Dichte gut zur Detaillierung 
geeignet. (K)

b/ GA/ 
d/ g 1.300,- 

W 40116 Niederbayern, 374 bessere Belege der Bayernzeit mit Vorphilatelie, Kreuzerbelegen, besseren 
Zierstempeln, Aushilfs-, Posthilfstellen- und Reservestempeln. Überwiegend Ganzstücke mit einigen 
Briefstücken sowie losen Marken. Durchgängig mittlere und bessere Belege mit einer Altauszeichnung 
von ungefähr 12000 €; durch die hohe Dichte sehr gut zur Detaillierung geeignet. (K)

b/ GA/ 
d/ g 2.000,- 

W 40117 Mittelfranken, 410 bessere Belege der Bayernzeit mit starker Vorphilatelie, Kreuzerbelegen, 
etlichen besseren Zierstempeln, Aushilfs-, Postablage-, Posthilfstellen- und Reservestempeln. 
Überwiegend Ganzstücke mit wenigen Briefstücken sowie losen Marken. Durchgängig mittlere und 
bessere Belege mit einer Altauszeichnung von ca. 14600 €; durch die hohe Dichte gut zur 
Detaillierung geeignet. (K)

b/ GA/ 
d/ g 2.000,- 

W 40118 Bayerisch Schwaben, 500 bessere Belege der Bayernzeit mit Vorphilatelie, Kreuzerbelegen, 
besseren Zierstempeln, Aushilfs-, Postablage-, Posthilfstellen- und Reservestempeln. Überwiegend 
Ganzstücke mit einigen Briefstücken sowie losen Marken. Durchgängig mittlere und bessere 
Belege mit einer Altauszeichnung von knapp 13500 €; durch die hohe Dichte gut zur Detaillierung 
geeignet. (K)

b/ GA/ 
d/ g 2.000,- 
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W 40119 Oberbayern ohne Stadt München, 700 bessere Belege der Bayernzeit mit Vorphilatelie, 
Kreuzerbelegen, besseren Zierstempeln, Aushilfs-, Postablage-, Posthilfstellen- und 
Reservestempeln. Überwiegend Ganzstücke mit einigen Briefstücken sowie losen Marken. 
Durchgängig mittlere und bessere Belege mit einer Altauszeichnung von 18600 €; durch die hohe 
Dichte gut zur Detaillierung geeignet. (K)

b/ GA/ 
d/ g 2.600,- 

W 40120 NÜRNBERG: 1778/1852 ca., Konvolut von 9 Fuhrmannsbriefen bzw. -Belegen, davon 2 Stück aus Fürth-
Stadeln, sehr gute Erhaltung (M) b 180,- 

W 40121 FÜRTH: 1818/1960 (ca.), thematische Heimatsammlung mit besseren Marken, einigen Privatganzsachen 
Bayern und Deutsches Reich mit besseren, Flugpost, interessanten Stempeln ab Vorphila und weiteren 
Besonderheiten, sauber auf Albenblättern mit Beschriftung in zwei Alben (A2)

GA/ b/ 
**/ */ (*) 700,- 

W 40122 NÜRNBERG: 1840/1940 ca., Ensemble von alten illustrierten Firmenrechnungen, dazu zwei alte 
Telegramme und 2 Schmuckblatttelegramme sowie Postscheine aus der Vorphilazeit, ein Album mit 
Belegen aus Franken sowie eine gute bayr. Privatganzsache aus Bamberg runden das Konvolut ab. (S) b 220,- 

P 40123 1866, BAD KISSINGEN, Partie von sieben verschiedenen beschriebenen Briefbögen je mit herrlicher 
Illustration. (T) 300,- 

W 40124 NÜRNBERG - Eingehende Post: 1873/1955 ca., Belege aus aller Herren Länder mit Bestimmungsort 
Nürnberg, hoher Überseeanteil, dabei viele interessante Frankaturen und Portostufen bis hin zur 
Nachkriegszeit, oft Einschreiben, Eilboten oder Flugpost, daher nicht nur für den Nürnbergsammler 
interessant! Ausstellungsmäßig aufgezogen auf A4-Blättern in 3 Leitzordnern. (K) b 700,- 

40125 1910/1943: Historische Wertpapiere. Regionalkollektion Bayern mit viel Firmenprominenz wie z.B. 
Aschaffenburger Zellstoffwerke, Maximilianshütte, MAN oder Hutschenreuther und andere seltenen 
Stücke. Insgesamt 14 Papiere in bester Qualität. Katalogpreis nach GET-Katalog soweit gelistet bereits 
über 580 €, dazu unberechnet viele Neuentdeckungen. (MS) 100,- 

W 40126 FÜRTH: 1920/1945, interessante Sammlung auf Albenblättern mit Beschriftung in drei Ordnern, dabei 
viele verschiedene Stempel, R-Briefe, viel Feldpost, Poststellen II-Stempel inkl. Zeltlager, Auslands-
Luftpost, Paketkarten usw. (K) b/ GA 250,- 

40127 FÜRTH: 1929/2000 (ca.), Absenderfreistempel-Sammlung mit einigen hundert Briefen, Karten und 
Briefteile mit fast nur klaren Abschlägen, dabei viele verschiedenen Firmen, gute Motive und einige 
Francotyp-Musterkarten, fast alles sauber auf Albenblättern in drei Ordnern und ein Briefalbum (K) b 130,- 

W 40128 8000 MÜNCHEN 1642/1869, 33 meist Vorphilabriefe, dabei kpl. Brief mit gedrucktem Briefkopf des 
Churfürsten Maximilian Joseph nach Wemding mit rs. Papiersiegel, früher handschriftlicher Brief 1642 
mit Schnörkel, dekorativer Brief 1869 mit schwarzem K1 und rotem Chargé-Stempel, Stadtteil Au b. 
München Fingerhut sowie viele Zweizeiler. Meist Faltbriefe mit interessantem oder dekorativem Inhalt in 
guter Erhaltung, zum Teil ins Ausland. (S) b 100,- 

40129 8700 bis 8709 WÜRZBURG, 1972/2010 (ca.), kleines Lager Privatganzsachen und Sonderstempelbelege, 
auch einige Bedarfsbelege dabei. Mehrere hundert Belege. Dazu ein Stapel meist alter Ansichtskarten. 
(K) GA/ b/ Ak 60,- 

W 40130 8900 AUGSBURG 1729/1852, 46 meist Vorphilabriefe, dabei 6x frühe Post nach Florenz tls. Mit 
handschriftlichen Forwarding Vermerken ”frco. Mantua”, adliger Stempel L1 v.AUGSPURG auf Brief nach 
Wallerstein mit langer Ergebenheitsadresse, L1 AUGSBURG in rot auf Paketbegleitbrief über 900fl. Mit 
52 Kr. Portovermerk, L2 Rayon-Stempel R.4.AUGSBURG/10.MAR.1816 auf Brief nach Regensburg und 
viele weitere Zweizeiler in rot und schwarz auf verschiedenen Briefhüllen mit teilweise schönem Inhalt 
(Briefkopf). Gute Erhaltung und günstiger Ausruf. (S) b 120,- 

HEIMAT: BERLIN 
W 40131 1839/1940, Partie von ca. 54 Briefen und Karten mit guter Stempelvielfalt, auch eingehende Post, 

Vorortstempel usw., alles in meist guter Erhaltung. (T) b/ GA 120,- 

HEIMAT: HESSEN  
siehe auch 32828

W 40132 HANAU: ab 1722, sehr interessante Heimatsammlung in zwei selbst gestalteten Alben mit insges. 
rund 160 Belegen, gesammelt wurde Vorphilatelie mit u.a. mehrfach ”DE HANAV” (auch vor 1750 
verwendet), weiterhin ”No. 41 Port-Paye Grand Armee”, ”No. 6 ARM.DU RHIN”, ”No. 53 GRANDE 
ARMEE”, ”DUITSCH GRENSK TE ARNHEIM”, usw., dazu diverse Postscheine, T&T Markenbelege mit 
u.a. Versuchsstempel ”HANAU”, sowie Preußen, NDP und verschiedenste Deutsches Reich, nur 
kleiner Teil modernes Material, ansehen! (A2) b/ g/ Ak 1.300,- 

P 40133 BENSHEIM, 1837/2000, sehr gut ausgebaute Heimatsammlung ab der Vorphilatelie, darunter mehrere 
vorphialtelistische Belege, Thurn und Taxis, Preussen, Deutsches Reich, Zonenausgaben und Bund mit 
spannenden Belegen inkl. Misch- und Mehrfachfrankaturen, dabei auch Postscheine, Dienstbriefe und 
Ganzsachen, Belege mit Notstempeln, Zensurpost und vieles mehr. (K)

g/ b/ 
GA/ Ak 300,- 

HEIMAT: NIEDERSACHSEN 
W 40134 1839/1995, Neuhaus a.d. Elbe, Heimatsammlung von ca 100 Belegen vor 1945, davon 44 vor 1900, 

dazu Ansichtskarten einschließlich ”Gruss aus”, Ganzsachen, Briefe, Einschreiben, Auszug siehe Foto. (K) b/ GA/ g 150,- 
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40135 Alfeld bis Wunstorf, 1897-1996, umfangreiche Stempelsammlung von ca 540 Belegen mit 
Posthilfsstellenstempel aus 1930-63, dazu Briefe, Ansichtskarten (mit einzelnen ”Gruss aus”), 
Ganzsachen, R-Briefe (u.a. mit Lauenburg-bzw. Helmstedt Zonengrenze), Bahnpost usw. in 11 Briefalben, 
ansehen. (K) 500,- 

40136 1924/2002, Hannover Flughafen, ca. 200 Belege u. einige Ausweise usw. in 2 Briefalben, dabei u.a. 10 
MLB-Belege 1924-27 weitere MLB, Einschreiben, Eilbote, Sonderluftpost 1949 usw., ansehen. (A2) Ak/ b/ GA 150,- 

40137 1947/1999, Hannover Messe, umfangreiche Sammlung von Belegen in 5 Briefalben, dabei eine 
Vielzahl Sonderstempel, Fahnenstempel, Rollstempel, Ganzsachen, Einschreiben usw., sowie ein 
Wende-Blechschild der Bahn nach von Osnabrück, ansehen, günstiger Stückpreis (K) b/ GA/ Ak 100,- 

HEIMAT: RHEINLAND-PFALZ 
W 40138 Pfalz, 150 bessere Belege der Bayernzeit mit Vorphila, Kreuzerbelegen, besseren Zierstempeln, 

Aushilfs-, Posthilfstellen- und Reservestempeln. Überwiegend Ganzstücke mit einigen wenigen 
Briefstücken und losen Marken. Durchgängig mittlere und bessere Belege mit einer Altauszeichnung 
von über 5000 €; durch die hohe Dichte sehr gut zur Detaillierung geeignet. (K)

b/ GA/ 
d/ g 900,- 

40139 1890 - 1980 (ca.), umfangreicher Posten von etwa 320 Belegen aus Ludwigshafen mit Briefen, 
Ganzsachen, Ansichtskarten, Absenderfreistempeln, Eilboten, Einschreiben, Nachnahme, Perfins, 
Sonderstempel, Ausstellungsbelege. (K) GA/ b/ Ak 80,- 

40140 1896 - 1987 (ca.), umfangreicher Posten von etwa 320 Belegen aus Kaiserslautern mit Briefen, 
Ganzsachen, Ansichtskarten, Absenderfreistempeln, Eilboten, Einschreiben, Nachnahme, 
Sonderstempel, Postzustellaufträgen, Ausstellungsbelege. (K) GA/ b/ Ak 80,- 

HEIMAT: SACHSEN  
siehe auch 32895, 40370, 40371

W 40141 1831/1858, MILTITZ (KLIPPHAUSEN): 10 markenlose Briefe mit Inhalt an Gräfin Amelie Vitzthum von 
Miltitz (1824 /1876), u.a. aus Rehna (Mecklenburg), Genf, Dresden und Perleberg. Interessante 
Zeitdokumente. Ein Brief enthält wohl ein Gedicht für die Gräfin. (T) b 150,- 

ALTDEUTSCHLAND - VORPHILA  
siehe auch 40151, 40152, 40463

P 40142 1550/1960 (ca.) ARCHIV DERER VON OEYNHAUSEN: Oeynhausen ist der Name eines alten 
westfälischen Adelsgeschlechts. Die Herren von Oeynhausen gehörten zum Uradel im Paderborner 
Land. Das von einem Archivar aufbereitete Aktenmaterial ist in 16 Kartons untergebracht. Die 
Kartons beinhalten beschriftete Mappen und Folder der einzelnen Güter des Geschlecht, aufgeteilt 
in Sachgebiete (Abrechnungen, Gerichtssachen, Bauakten, Urkunden und dergl.) . Geschätzt 
handelt es sich um einige Tausend Dokumente ab dem 16. Jahrhundert. Diese dürften für die 
Geschichte Westfalens und speziell des Paderborner Landes von unschätzbarem Wert sein. Dazu 
kommen Aufzeichnungen aus anderen Gebieten, wie z.B. des Besitztums zu Brahlstorf bei 
Wittenburg in Mecklenburg-Schwerin. Der besseren Übersichtlichkeit halber haben wir einen Teil 
der postgeschichtlichen Belege, meist Briefe, entnommen und in einem separaten Karton gelagert, 
aber komplett, ohne jegliche Entnahme, bei diesem Los belassen. Es versteht sich von selbst, dass 
eine Besichtigung dieses Bestandes unerlässlich ist. Eine Aufzählung der philatelistischen Stücke 
kann hier nur beispielhaft sein, ebenso wie die Abbildungen im Printkatalog bzw. im Netz. Wir 
sahen: Urkunden auf Pergament, u.a. von ”Georg der Andere von Gottes Gnaden König von 
Großbritannien...”, 1727, gegeben zu Herrenhausen, betreffend ”unseren Oberjägermeister Grafen 
von Oeynhausen”, mit Originalunterschrift des Königs und großer Siegelkapsel (von der Urkunde 
gelöst aber eindeutig dazugehörig). Altbriefe mit handschriftlichen Ortsangaben, Post aus und nach 
Mecklenburg-Schwerin mit interessanten Stempelvarianten, darunter ein kompletter desinfizierter 
Brief 1831 von Stade nach Mecklenburg über Hamburg (Stempel des Großherzogl. Mecklenburgischen 
Postamtes) mit dem seltenen Desinfektionsstempel von Schwerin (Feuser Nr. 75, dort bewertet mit 
Euro 2000), in bester Erhaltung. Mehrere Brief von Preetz (Holstein, Feuser 2804) über Hamburg 
bzw. Lübeck nach Mecklenburg. Viele Brief tragen rückseitig teils mehrere Bahnpoststempel in den 
verschiedensten Kombinationen. Viel Hannover-Stempel, interessant, weil alles Privatpost, 
Frankierte Briefe von Preußen und Hannover, Paketbegleitbriefe. Unter den Dokumenten befindet 
sich eine Akte über Reisen mit Reisescheinen (Niederlande), Menükarten, Einladungen zu 
Theatervorstellungen etc. Die Aufzählung könnte hier noch seitenweise fortgeführt werden, wir 
sehen jedoch aus Platzgründen davon ab, zumal jeder Interessent um eine Besichtigung nicht 
herumkommen wird. Wir haben ein solches Objekt erstmals im Angebot und sind stolz darauf, das 
wir mit derVersteigerung beauftragt wurden. (K16) b 24.000,- 

W 40143 1700/1910 (ca.), Posten von ca. 60-70 Briefbögen/Dokumenten. (S) b Gebot
40144 1791 - 1870 (ca.), etwa 50 Briefe von Baron de Ghisels, Circulare Bistum Münster und Erzbistum Köln. (M) b 80,- 
40145 1800-1920, Partie mit rund 50 Vorphila Faltbriefen mir sauberen Stempel-Abschlägen meist Bayern, 

dazu markenlose Belege wie ”Königliche Angelegenheit” Dienstpost und ein interessanter Posten mit 
alten Dokumenten, ansehen lohnt. (S) 100,- 

W 40146 1820/1890 (ca.), Posten von ca. 310 markenlosen Belegen (Briefe und Postscheine) mit Vorphila und 
Dienst, dabei Braunschweig, Hannover, Preußen, Baden, Sachsen, Schleswig-Holstein, Thurn&Taxis und 
Württemberg. (K) b 150,- 
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W 40147 Ab ca. 1830, Partie von ca. 50 Briefen incl. einiger Postscheine meist von WÜRTTEMBERG und BADEN, 
dabei div. farbige Stempel, Postablagen, usw. (S) b 60,- 

ALTDEUTSCHLAND  
siehe auch 37724

P 40148 1739/1867, Sammlungspartie von ca. 48 (fast nur markenlosen) Belegen, dabei viel Baden-Vorphila 
mit sauberen Stempelabschlägen, Brief 1739 ”Albrecht Wolfgang Graf zu Schaumburg/Lippe”, seltener 
Preußen-K1 ”REDEKIN” auf Brief mit MiNr. 15 a und 17 a (ex Boker, mittlerweile oxidiert), Transitbriefe 
Hamburg und Lübeck nach Frankreich usw. (S) b 250,- 

P 40149 ab 1800 (ca). Lot von 369 Steckkarten und Hüllen mit Briefen, Ganzsachen und Marken. Dabei sind 
Thurn & Taxis (214), NDP (75), Hamburg (21), Helgoland (4), Braunschweig (12) und Hannover (43). 
Auch etwas Vorphila. Interessanter Bestand zum Finden. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 5.164,- 
Euro. (K)

b/ GA/ 
**/ */ g 450,- 

W 40150 1806/1889 ca., Slg. mit ca. 60 Belegen ab Vorphilatelie, Schwerpunkt Preussen mit Ganzsachen, dabei 
die sog. ”Oktogone” Mi.U4-U7 A+B als amtliche Neudrucke, weiterhin Hannover, Sachsen, Nordd.Bund, 
Feldpost 1870/71, interessante Stempel und weitere Besonderheiten, meist gute Bedarfserhaltung. (S) GA/ b 300,- 

40151 1815/1918 (ca.), abwechslungsreicher Briefposten von ca. 200 Belegen, mit hochwertigen Stücken von 
Preußen, schöne Bunt- und Mehrfachfrankaturen, Auslandspost, Bahnpost, Nummernstpl.briefe, GA, 
großer Teil Bayern mit vielen AK, des Weiteren NDP, dabei seltene Frankaturen und Paketbegleitbriefe. (S) b/ Ak/ GA 500,- 

P 40152 1825/1918 (ca.), Partie von ca. 150 Belegen, dabei NDP mit seltenen Auslandsbriefen wie Portugal, 
Teilbarfrankatur Elsaß-Lothringen, Schleswig-Holstein mit schönen Stücken, Bayern mit teils 
hochwertigen Ausgaben, etwas Vorphila, etc. (S) b/ GA 500,- 

P 40153 1849/1870, Partie von 30 Belegen, teils unterschiedliche Erhaltung, dabei Preußen MiNr. 6 ax (Befund 
Flemming BPP, Michel -,-), netter teil NDP, Strelitz MiNr. 4 usw. Besichtigen! (T) b/ GA 200,- 

40154 1849/1870, umfangreiche Briefe- und Ganzsachensammlung Altdeutsche Staaten Baden bis 
Württemberg aus altem Nachlass mit ca. 330 Belegen in 8 Ordnern häufing auf entsprechenden 
Loskarten gesammelt, dabei interessante Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, tolles Angebot 
mit ehemals hohem finanziellen Aufwand zusammengetragen. (K) b/ GA 1.700,- 

P 40155 1849/1920, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung inkl. einiger Farben, Besonderheiten 
und Doubletten, dabei bessere Marken mit u.a. Baden Mi.-Nr. 21 b und 22a gestempelt (repariert, je 
Befund Flemming bzw. Stegmüller BPP), Bayern Mi-Nr. 1 Ia und 1 IIa gestempelt (repariert, sign. 
Bühler bzw. Brettl BPP) und Württemberg Mi.-Nr. 42 a ungebraucht ohne Gummierung aus der 
Bogenecke (FA Heinrich BPP: ”...im übrigen einwandfrei!”), Erhaltung zum Teil stark unterschiedlich, 
bessere oft signiert, hoher Katalogwert! (K)

**/ */ g/ 
(*)/ d 3.000,- 

P 40156+ 1849-1920, vielseitiger Posten auf steckblättern, dabei viel Bayern, Baden und Württemberg, auch 
andere Staaten vertreten, immer wieder auch Spitzen und bessere Werte, schöne Stempel, Telefon-
Billets ....etc, wie üblich etwas unterschiedliche Erhaltung, hoher Katalogwert. (M) g/ */ ** 250,- 

W 40157 1850/1865 (ca.), Sammlungspartie von über 70 Marken, unterschiedliche Erhaltung, dabei Hannover 
mit einigen besseren Werten wie MiNr. 6 ungebraucht (Attest Berger BPP), ferner Hamburg ab MiNr. 1 
usw. Besichtigen! (M) g/ (*) 150,- 

W 40158 1850/1870 (ca): spezialisierte Altdeutschland-Sammlung im Lindner Album auf selbst gestalteten 
Seiten. Mit Farben, Stempeln, Einheiten. Katalgowert über 110.000 € (A) g/ */ b 7.000,- 

W 40159 1850/1870 (ca.), gestempelte Partie von ca. 90 Marken, dabei Bayern Quadratausgabe, Württemberg 
ab MiNr. 1, Thurn&Taxis (meist recht gut gerandet incl. überrandigen Stücken), Sachsen, Preußen und 
weitere. Nette Partie in insgesamt meist guter Erhaltung, ohne große Spitzen, aber mit viel brauchbarem 
Material, einige Typen, Plattenfehler usw. Der Sammler hat einen hohen Katalogwert errechnet. (S) g/ d 200,- 

P 40160 1850/1870 (ca.), meist gestempelte Sammlungspartie im Steckbuch, teils etwas unterschiedliche, 
insgesamt aber recht ordentliche Erhaltung mit Pracht- und Kabinettstücken, dabei Baden, Bayern ab 
Quadratausgabe, Braunschweig, Hannover, Mecklenburg-Schwerin/-Strelitz, Oldenburg, Sachsen, 
Preußen, Thurn&Taxis, NDP, Württemberg usw., immer wieder bessere Werte gesichtet, schöne 
Stempelabschläge, gut gerandete Marken etc. Der Sammler hat uns einen Katalogwert von ca. 19.000,- 
€ übermittelt, von uns auf Netto-Basis bewertet. Wir empfehlen Ihnen dieses interessante Los gerne zur 
Besichtigung! (A)

g/ d/ */ 
GA 500,- 

W 40161 1850/1870 (ca.), Sammlungspartie von ca. 120 Marken, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei 
Württemberg mit besseren Werten ab zweimal MiNr. 1, NDP mit 2 Kr. und 18 Kr., Sachsen mit 5 Ngr. etc. 
(M)

g/ */ d/ 
(*) 250,- 

P 40162 1850/1870 (ca.), uirger und gehaltvoller Alt-Bestand im kleinen Steckbuch, unterschiedliche 
Erhaltung, dabei Bremen neun Werte, Baden ab erster Ausgabe, Braunschweig, Hamburg, Hannover, 
Mecklenburg, Oldenburg, Turn&Taxis etc., immer wieder interessante und bessere Werte gesichtet, 
hoher Katalogwert! Vollkommen unberührt angeboten aus dem ”Londinium”-Nachlaß! (S)

g/ */ (*)/ 
d 1.700,- 

P 40163+ 1850/1871, interessante Sammlung der altdeutschen Staaten in vier Steckbüchern mit immer 
wieder besseren und guten Werten. Dabei Hannover 21 x (roter Gummi) im ungerauchten Viererblock, 
Oldenburg Nr. 1 mit Attest, Bayern mit 12 und 18 Kreuzererten Württemberg ab Nummer 1, Baden 
mit Nummer 1 mehrfach. Eine hochwertige Sammlung, die Sie eingehend besichtigen sollten. (K)

**/ */ 
(*)/ g 1.500,- 
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P 40164+ 1850/1872, gestempeltes und ungebrauchtes Lot mit über 70 Marken auf Steckkarten, dabei etliche 
bessere Werte, u.a. Oldenburg, Sachsen, Braunschweig, zusätzlich ein wenig Brustschilde. 
Unterschiedliche Erhaltung, deshalb bitte besichtigen! (T) g/ */ (*) 500,- 

40165 1850/1911 (ca.), netter Posten mit ungebrauchten Marken auf 13 Steckseiten, viele Befunde, 
signierte Marken incl. besserer Stücke von Baden, Bayern, Braunschweig, Hamburg, Helgoland, 
Sachsen etc., einige Dubletten, wenige Neudrucke. Es wurden auch bessere Farben und Typen 
gesichtet. (M) */ GA 1.000,- 

40166 1850/1920, Baden - Württemberg Sammlung mit einigen Ergänzungen auf alten Borek - Blättern, 
teils auch Farbnuancen, Einheiten oder Belege dabei, leider ohne Bayern 1, Sachsen 1 und einige 
weitere Höchstwerte, jedoch im fünfstelligen Katalogwert, ansehen. (S)

*/ **/ g/ 
b 1.000,- 

W 40167 1850/1920, Zusammenstellung von ca. 60 Marken je auf Briefstück, etwas unterschiedliche Erhaltung, 
dabei u.a. Preußen 10 Sgr. Innendienstmarke im waagerechten Paar. (M) d 250,- 

P 40168 1850-1870, Sammlung im E-Buch, Hauptwert Thun und Taxis mit vielen geprüften und attestierten 
Exemplaren, dazu nette Baden Sammlung inc. 18 Kr und 30 Kr sowie weitere Gebiete. (M) g/ */ b 500,- 

P 40169 1850er-60er Jahre: Kollektion von 34 Marken und einem Brief mit interessanten, teils sehr seltenen 
bzw. attraktiven Stempeln, dabei u.a. vier Marken aus Dänemark (inklusive zweimal 16 Sk. 
durchstochen) mit Nummernstempeln ”2” (Hamburg) und ”3” (Lübeck), viele norddeutsche Marken 
(Hamburg, Hannover, NDP), aber auch solche von Preussen und Thurn & Taxis (inkl. 6 Kr. mit rotem 
Nr.-Stpl. ”220” auf Briefstück oder 30 Kr. mit Nr.-Stpl. ”18” auf Briefstück) sowie ein Brief vom 
Bahnhof Hamburg 1857 mit Preussen 3 Sgr. nach Berlin. Die Marken in leicht unterschiedlicher 
Bedarfserhaltung, aber überwiegend gut bis sehr gut, mit einer Vielzahl unterschiedlichster Stempel 
in rot, blau und schwarz. (M) g/ d/ b 1.000,- 

P 40170• 1851 - 1870. Baden bis Taxis, schöne Sammlung auf Luxus-Leuchtturm-Vordruckblättern im Binder, 
mit interessanten Abteilungen Baden, Hannover, NDP, Preußen, Schleswig-Hollstein (mit Mi Nr 1 
gestempelt und 2), dabei etliche bessere Marken (z.B. Bremen 9c mit Attest), interessante Stempel, 
Spätverwendungen, Farben, dabei einige Briefe, u.a. ein früher Altbrief von 1677 aus Sachsen, usw. 
Hoher Katalogwert. (A)

g/ */ b/ 
GA 1.500,- 

P 40171 1851/1867, Ca. 300 Marken nd Briefstücke im alten Steckburh. Dabei Baden, Bayern Quadrate, 
Prussen, Sachsen und Thurn nd Taxis mit vielen Pracht - und Kabinettstücken. (M) g 600,- 

40172 1851/1871, Sammlung mit ca.200 Ganzsachenausschnitten von Baden bis Thurn&Taxis, dabei u.a. 
Preussen, Norddeutsche Staaten etc., viele gestempelte Stücke enthalten, evtl. Fundgrube! (M) GA/ d 90,- 

W 40173 1851/1920, meist ungebrauchte und gestempelte Partie auf alten Steckkarten mit einigen besseren 
Werten, dabei u.a. viel Hannover mit Mi.-Nr. 1 mit Langstempel, Mi.-Nr. 7a ungebraucht (signiert Berger 
BPP) und 12 ungebraucht ohne Gummi sowie Württemberg mit u.a. Mi.-Nr. 24 (signiert), viele bessere 
Werte mit guten Altsignaturen, zum Teil unterschiedliche Erhaltung (T)

g/ */ d/ 
(*) 400,- 

40174 1852/1880, meist ungebrauchter und gebrauchter Posten mit Schwerpunkt Thurn und Taxis, dabei 
eine Neudruck-Sammlung ab Mi.-Nr. 1 ND im Steckbuch, einige gestempelte Werte inkl. besserer 
Stempel, dazu etwas Preußen und NDP sowie etwas moderneresa Material (S)

(*)/ */ g/ 
d/ b 150,- 

W 40175+ 1854/1872, Partie von 23 Briefen (meist aufgefaltet), dabei neunmal Baden geschnittene Ausgaben nach 
Constanz (einmal doppelt verwendeter Brief), elfmal NDP nach Constanz meist mit Bad. Bahnpost-Transit, 
ferner zweimal Österreich und einmal Brustschild. Etwas unterschiedliche Erhaltung, nettes Los! (M) b 150,- 

W 40176 1860/1870, interessante Partie mit 22 ungebrauchten Ganzsachen und 18 amtlichen 
Postkartenformularen, dabei bessere Stücke wie Oldenburg U4A, Sachsen mit Grossformaten, 
Correspondenzkarten-Formulare Nordd.Bund Besetzung Elsass-Lothringen etc. Saubere Erhaltung. (M) GA/ b 110,- 

W 40177 1860/1890, Partie mit elf Briefen und Ganzsachen, dabei u.a. Thurn & Taxis Mi.-Nr. 24 auf Brief nach 
Italien und Württemberg Mi.-Nr. 28 auf Brief nach Pesth, dazu fünf Belege D. Reich mit u.a. GSK 1909 
nach Aden-Camp mit Ankunftsstempel (T) b/ GA 200,- 

P 40178+ 1861/1866, Partie mit drei interessanten Briefen mit Hannover Mi.-Nr. 16 auf Brief von Osnabrück mit 
Taxvermerk nach Gleschendorf bei Lübeck sowie Preußen GSU mit Zufrankatur (Wappenausgabe) als 
Expressbrief und Wertbrief miit Einzelfrankatur Mi.-Nr. 20 (vor dem Aufkleben durchgerissen, oberer Teil 
kopfstehend über den unteren Teil verklebt), alle Briefe mit stärkeren Randspuren/Mängeln 1861/1866, 
assembly with three interesting letters with Hannover Michel-No. 16 on letter from Osnabrück with tax 
mark to Gleschendorf near Lübeck and Prussia GSU with Zufrankatur (coat of arms issue) as express 
letter and insured letter with single franking Michel-No. 20 (before sticking torn through, upper part 
upside down over the lower part glued), all letters with stronger marginal markings / defects (T) b/ GA 300,- 

W 40179 1865/1880 (ca.), Lot von sieben Marken, dabei Bayern Porto MiNr. 2, Helgoland MiNr. 19/20, 
Braunschweig MiNr. 13 A und 16 A, etwas unterschiedliche Erhaltung, teils Altsignaturen. Nettes Los, 
besichtigen! (T) g/ */ d 500,- 

W 40180 Steckbuch Baden und Bayern mit besseren Marken wie (Michelnummern): Baden 1 (signiert Brun), 14* 
(signiert Brun), 21* (2x), 21 (2x), Baayern 3*, 3 (als Paar), 4*, 5, 6, 7, 13 (links knapp), dazu Deutsches 
Reich Dienstmarken 9*, 14**, Allierte Besatzungen. Hoher Katalogwert. (A)   
Stockbook with various material of Baden and Bavaria, including better stamps like (Michel no‘s): Baden 
1 (signed Brun), 14* (signed Brun), 21* (2x), 21 (2x), Bavaria 3*, 3 in pair, 4*, 5, 6, 7, 13 (short left), 
German Reich service 9*, 14** and further nice German zones present, High cat. value. (A) 700,- 
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W 40181 Gut bestückte, gemischt ungebrauchte/gestempelte Sammlung der Altdeutschten Staaten mit 
vielen Belegen in Blanko-Album. Mit dabei sidn Baden, Bayern, Württemberg, Hamburg, Preußen, 
Sachsen usw. und ein wenig Kolonien. (A)   
Well filled, mint hinged and used collection old German States including many covers in blanc album. 
Collection contains a.o. Baden, Bavaria, Württemberg, Hamburg, Prussia, Saxony etc. Also some 
German colonies present. (A) 1.700,- 

ALTDEUTSCHLAND UND DEUTSCHES REICH  
siehe auch 40017, 40031, 40460A

40182 STAATLICHE SIEGELMARKEN Sammlung von insgesamt mehr als 450 Stück (Großteil verschieden) 
dabei sind vom DEUTSCHEN REICH u.a vorhanden: Reichstag, Auswärtiges Amt, Konsulate, 
Reichsmarine, Post-Siegelmarken (von Postämter und der Ober-Postdirektionen), eine einmalige 
Zusammenstellung der Siegelmarken der Reichsdruckerei Berlin (31 Stück !). Von Altdeutschland is 
PREUßEN mit seinen Ämtern sehr gut vertreten: Königliche Seehandlung, Geodätisches Institut, diverse 
Polizei Verwaltungen, Kriegsministerium, Militär Waisenhaus, Botanischer Garten Berlin, Schlesien, 
Posen... aber auch WÜRTTEMBERG, SACHSEN, (17 Stück), BRAUNSCHWEIG, BAYERN. Der Großteil der 
Sammlung stammt aus dem 19. Jh ist noch auf den original Blättern der Sammlung Georg und Franz 
Röh, Postdam. (A2) 250,- 

P 40183 1825-1900, Partie mit über 200 Paketbegleitbriefen, Paketadressen mit Klebezetteln in 
verschiedenen Formen und Typen, Fahrpost-Belege, Postscheine....etc, dazu Album mit hunderten 
ungebrauchten Paketkarten in den unterschiedlichsten Ausführungen, hier auch einige moderne 
enthalten, ansehen. (K) b 2.000,- 

P 40184 1842/1939, Partie von 23 Briefen und Karten, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei Baden, Elsaß-
Lothringen, Flugpost.l (T) b 200,- 

P 40185 1849/1945, urige und sehr gehaltvolle Alt-Sammlung Altdeutschland/Dt.Reich/Gebiete, 
vollkommen originär belassen im alten KA/BE-Vordruckalbum, dabei Altdeutschland mit Bayern 
und Württemberg, Dt.Reich Brustschilde bis III.Reich, dabei 5 Mark Reichspost, Weimar mit 
Nothilfe-Serien und Iposta-Block auf Brief, III.Reich incl. Wagner, NOTHILFE-BLOCK ungestempelt 
und gestempelt (wobei der gestempelte Block nicht geprüft ist und Ihrer persönlichen Einschätzung 
unterliegt), Ostropa-Block mit SST usw. Besonders gefallen haben uns die Gebiete mit Danzig/
Memel/Saar, Abstimmungsgebiete sowie Kolonien/APÄ mit vielen besseren Ausgaben und 
Nettigkeiten, die man nicht übersehen sollte. Die Besichtigung wird Ihnen sicher Spaß bereiten und 
Sie von der Güte und Substanz des Objektes überzeugen! (K)

g/ */ d/ 
b 2.500,- 

P 40186 1850/1875 (ca.), Lot von ca. 100 Marken, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei Oldenburg, Sachsen, 
Baden, NPD, Brustschilde, u.a. schöne Briefstücke, Stempel, Einheiten, Randstücke, div. 
Druckbesonderheiten usw. Sehr interessantes Los, Besichtigung wird empfohlen! (M) g/ d/ * 500,- 

P 40186A 1870/1886, Partie mit handschriftlichen Entwertungen auf 11 Belegen, dabei Briefe mit Norddeutscher 
Bund Besetzung Elsass-Lothringen, zumeist in Kombination mit französischen Taxstempeln, weiterhin 
Briefe mit Brustschildmarken und Ganzsachen der Pfennig-Zeit, leicht unterschiedliche Erhaltung. 
Ansehen! (T) b/ GA 100,- 

W 40187 1850/1923, reichhaltiger gestempelter und postfrischer/ungebrauchter Sammlungsbestand im 
Steckalbum, wie üblich etwas unterschiedliche, insgesamt aber recht gute Erhaltung, dabei verschiedene 
Altdeutsche Staaten mit u.a. Braunschweig, Hamburg, Helgoland, Sachsen, Württemberg incl. 18 Kr.-
Marke (Mgl.), Dt.Reich mit besseren Brustschild-Marken (u.a. postfrischer Rand-4er-Block MiNr. 20), 
Pfennig/-e, Krone/Adler und Germania, ferner Danzig incl. Blocks 1/3, Memel und Kolonien incl. 
Querformaten. Hoher Katalogwert und sicher Fundgrube! (A)

g/ **/ */ 
(*) 500,- 

W 40188 1850/1935 (ca.), gestempelter und ungebrauchter Bestand sauber auf Steckkarten sortiert im 
Ringalbum, teils etwas unterschiedliche Erhaltung, mit guter Substanz und etlichen besseren Werten, 
dabei u.a. Baden MiNr. 1 (2), Braunschweig MiNr. 2, Dt.Reich ab Brustschilde, Inflation, Weimar mit 
Nothilfe, Zeppelinen usw. Hoher Katalogwert! (A)

g/ */ (*)/ 
** 500,- 

40189 1850/1945, Sammlung in 6 Steckalben und einer Mappe ab Altdeutschland, mit etwas Kolonien, 
Drittes Reich mit Blockausgaben (u.a. 2 x Block 10), Feldpost Legionen (hier auch Nachdrucke/
Neudrucke) etc. Teils etwas unterschiedlich erhalten, jedoch interessanter Stöberposten. (K)

g/ */ **/ 
b 100,- 

P 40190+ 1850/1950 (ca.), umfangreicher gestempelter und ungebrauchter Sammlungsbestand im 
Steckbuch, unterschiedliche/tropische Erhaltung, dabei Altdeutsche Staaten mit u.a. Baden, 
Bayern, Sachsen, Preußen, Dt.Reich ab Brustschilden mit auch guter Stempelvielfalt. Dieses Los 
muß besichtigt werden! (A)

g/ (*)/ 
*/ d 4.000,- 

W 40191 1863/1935, saubere Zusammenstellung mit meist besseren Ausgaben, dabei Württemberg MiNr. 25 b 
gest. gepr. (Mi. 120,- €), Bayern MiNr. 38 c gest. gepr. (900,- €), Deutsches Reich mit u.a. MiNr. 355/361 
incl. 355 b (diese gepr.) postfrisch (484,- €), Dienst 100 P b gest. gepr. (130,- €), Germania-
Zusammendrucke W 2.6 gest. (900,- €) und W 2.10 ungebr. (330,- €) usw. (M)

g/ **/ 
*/ d 500,- 

W 40192 1866/1875, Preußen/NDP/Dt.Reich, Lot von acht Belegen, unterschiedliche Erhaltung, dabei auch 
Mischfrankatur Pfennige-Großer Schild. Besichtigen! (T) b/ GA 80,- 

P 40193 1868/1944 (ca.), EINSCHREIBEN, umfassende Sammlung von ca. 230 Einschreibe-Briefen sowie 
zusätzlich noch reichlich die losen R-Zettel gesammelt, Schwerpunkt Dt.Reich, etwas Altdeutschland 
und auch etwas Gebiete. Ein wirklich überzeugendes Objekt! (K) b 500,- 
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40194 1880er-1920er Jahre ca.: Bestand von weit über tausend EISENBAHNMARKEN für Frachtgüter aus den 
Altdeutschen Staaten und dem Deutschen Reich, dabei auch viele Lokal- und Privatbahnen, Marken 
verschiedener Staaten, Marken für Expressgut und viele andere, in alten Auswahlheften und in Tüten. (S) g 200,- 

W 40195 1920-1945: Nicely filled, MNH, mint hinged and used collection German territories 1920-1945 in 
album, in which a.o. Danzig, Saar, etc. Also some nice old Württemberg present. (A) 200,- 

P 40196 1850/1944, Schaubek-Vordruckalbum streckenweise gut befüllt beginnend mit Baden bis Württemberg, 
weiter Deutsches Reich sowie Dienstmarken und einiges an Nebengebieten im Anhang. Meist saubere 
Qualität, günstiger Startpreis. (A) g/ * 300,- 

ALTDEUTSCHLAND UND KOLONIEN 
P 40197 1850 - 1920 (ca.) ursprünglich belassenes altes Borek Album aus Nachlass der Gebiete Altdeutschland, 

Deutsches Reich und Deutsche Kolonien, meist ungebraucht und gestempelt gesammelt, etwas 
postfrisch. Fast alle Gebiete sehr umfangreich mit etlichen Doubletten und in verschiedenen 
Erhaltungen gesammelt. Der zu D-Mark Zeiten noch errechnete Michelwert lag laut Aufstellung des 
Einlieferers bei rund 160.000.- D - Mark. Sehr schöne Fundgrube mit viel Potential. (A) */ g 3.500,- 

BADEN - MARKEN UND BRIEFE  
siehe auch 40463

W 40198 1820/1884, ca. 60 markenlose Briefe und einige wenige spätere Ganzsachen (Dt. Reich) im 
wesentlichen aus Südbaden. (S) b 90,- 

P 40199 1824/1868 (ca.), gestempelte Sammlung auf Albenblättern (plus div. Marken gest./* auf Steckkarte), 
wie üblich etwas unterschiedliche Erhaltung, teils mehrfach mit Farbnuancen gesammelt, dabei bessere 
Werte wie MiNr. 1, 16 (2), 21 (2), Landpost 1 Kr. und 3 Kr., einiges auch signiert. Enthalten sind auch 
ca. 20 Belege ab Vorphila. (K) g/ b 500,- 

W 40200 1825/1880, Kleine Partie von ca. 140 alt- und markenlosen Briefen und Postcheinen. (S) b 160,- 
40201 1830/1868, kleine Sammlung von 36 markenlosen Briefen, 12 Postscheinen sowie 98 Marken ab 

Michelnummer 1. Bitte ansehen. (A) b/ g 100,- 
W 40202 1851/1858 (ca.), Geschnittene Ausgabe, Spezial-Partie mit sieben Randstücken sowie zehn Marken 

mit farbigen/kontrastreichen Entwertungen (teils etwas unauffällige Beanstandungen). Attraktives 
Liebhaber-Angebot! (M) g/ d 180,- 

W 40203 1851/1865, gestempeltes Lot von zehn Marken incl. einer schönen MiNr. 1 b. (T) g/ d 100,- 
W 40204 1851/1867, gestempelte Sammlung von 134 Marken sauber auf Blanko-Blättern aufgezogen und 

alles sehr lebhaft und spezialisiert zusammengetragen, dabei Farben/Nuancen, Orts- und 
Nummernstempel, besseren Werten wie MiNr. 1 (4) incl. a, 12 (2), 16 (3), 21 (4), eine 30 Kr. blieb 
ohne Bewertung. Ehrliche und überzeugende alte Sammlung, vollkommen ohne Entnahme 
angeboten! (M) g/ d 1.800,- 

P 40205 1851/1868 (ca.), kleine Partie mit vielen Höchstwerten wie 18 und 30 Kreuzer, Farben, Abstempelungen, 
sowie 4 Briefe mit guten Frankaturen incl. Mischfrankatur auf einem Auslandsbrief. (T) g/ */ b 450,- 

P 40205A 1851/1868, gestempelte, weitgehend komplette Sammlung, dabei viele bessere Werte mit MiNr.1a, 
12, 13-15, 16 sowie die Spitzenausgaben 18 Kr grün (MiNr.21) und 30 Kr orange (MiNr.22), zusätzlich 
die Portomarken MiNr.1 u.2. Insgesamt überdurchschnittliche, leicht unterschiedliche Erhaltung mit 
vielen Prachtstücken und schönen Stempeln. Mi.ca.7.500.-€ (T) g 300,- 

W 40206 1851/1868, gestempelte kleine Sammlung auf Blättern, ab drei Werten MiNr. 1, 18 Kreuzer gestempelt 
sowie drei nette Belege. (M) g/ GA/ d 300,- 

P 40207 1851/1868, gestempelte Sammlung ab MiNr. 1 sauber auf Blättern aufgezogen, nachfolgende 
geschnittene Ausgaben, auch die gezähnten Ausgaben gut gesammelt, teils mehrfach mit Farben/
Nuancen, dabei Mi.Nr. 10 (3), 11 (2), 12, die beiden Spitzenwerte 18 und 30 Kr. etc., meist gute 
Erhaltung. (M) g/ d 500,- 

40208 1851/1868, kleine Partie von 9 Marken und 1 Brief, mit 9 Kreuzer EF auf Faltbf. von Lahr nach Augsburg 
(Mi-Nr. 12, Mi 600.-, Attest BPB, Basel), ”115” in rot auf Nr. 6, 3 Kr mit zentrischen Nr.-Stpl. (Nr. 8), 18 
Kreuzer grün (Nr. 21a) min. höher gepr. BPP (kurze Zähnchen) und 2x 6 Kr. blau in Farbnuancen, Mi-Nr. 
23/24 und 2x P3x in Farbnuancen (A) g/ b 100,- 

W 40209 1851/1868, meist gestempelte und teils auch etwa ungebrauchte Sammlung auf Albenblättern, etwas 
unterschiedliche, insgesamt aber gute Erhaltung, mit etlichen besseren Werten ab MiNr. 1 (2), 16, 21, 
einige auch geprüft, div. Farben usw. (M)

g/ */ d/ 
(*)/ b 350,- 

P 40210 1851/1868, saubere gestempelte Sammlung von 76 Marken auf Albenblättern aufgezogen, dabei 
bessere Werte wie MiNr. 1a, 1b (2), 16 (2), 21 (3), Farben/Nuancen, Orts- und Nummernstempel, 
Landpost usw. (M) g 1.200,- 

P 40211 1851/1868, saubere, meist gestempelte Sammlung von 53 Marken sowie sechs Briefen auf 
Albenblättern, dabei vollrandige MiNr. 1 a (Attest Englert BPP ”tadellos”), 1 b (KB Stegmüller BPP), 
4 a doppelt signiert Flemming BPP, 5 waagerechtes Paar gepr. Flemming BPP, 9/12 und 13/15 mit 
Nuancen, 16 auf Briefstück, 21 a signiert Englert BPP, 22 doppelt singiert Englert BPP (Mgl.), 
Landpost usw. (M)

g/ b/ d/ 
*/ (*) 1.200,- 
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P 40212 1851/1870 (ca.), nette kleine Sammlung mit Marken und Belegen, einige Dubletten und 
Höchstwerte wie 18+30 Kreuzer gestplt., Nr.14 als Paar, gute Farben und Abstempelungen, 
Brfstcke, sowie 23 Belege mit Auslands- und Mischfrankaturen, Paaren, GA mit Zusatzfrankatur, 
Einschreiben, Landpost usw. (M)

g/ */ d/ 
b 1.000,- 

40213 1851/67 Schönes Lot von ca. 50 (meist) gestempelten Marken ab geschnittenen Erstausgaben, dabei 
viele bessere Werte in Pracht/Kabinett-Qualität enthalten. (M) g/ * 110,- 

P 40214 1851/67, Umfangreicher Posten von fast fünfzig großen Steckkarten (meist doppelseitig) voll mit 
ca. 2500 Marken ab Nr. 1 bis 25 und Portomarken, fast alle in guter Erhaltung davon hunderte von 
Marken in breitrandiger bzw. einwandfrei gezähnter und ausgesuchter Kabinett/Luxus-Erhaltung, 
Briefstücke mit zentrischen Stempeln, farbigen Nummer-Stempeln, Einheiten etc.., idealer und sehr 
ergiebiger Posten für den Einzelverkauf, Katalogwert ist circa € 150.000,- (S)

g/ d/ b/ 
*/ ** 14.000,- 

P 40215 1851-1868, gestempelte in den Hauptnummern überkomplette Sammlung mit vielen geprüften und 
signierten Exemplaren, zusätzlich Farben und Besonderheiten, teils etwas unterschiedliche 
Erhaltung. (A) g 1.000,- 

P 40216 1852/1870 (ca.), hochwertige Partie von rund 85 Belegen mit guten Frankaturen wie Nr.19(2mal) 
+ Nr.24 ins Ausland, viele Farb-, Bunt- und Mischfrankaturen , Nr.5 + 8(Paar) als MiF, MeF bis hin 
zum 3er-Streifen, bessere Farben, GAs + Zufrankaturen, frankierte Korrespondenzkarte, Randstück, 
Uhrradstpl. als Entwerter- und Nebenstpl., Auslandsbriefe, 12+18 Kreuzer GA (Neudruck), gute EF 
der 6+9 Kreuzerwerte, Nr.stpl.briefe etc. (S) b 1.500,- 

40217 1853/67, Sechs Ausstellungs-Blätter mit 8 Briefstücken und 3 Briefen mit besseren Bundfrankaturen, 
dazu 3x Nr.18 als MeF und zwei weitere Belege in Pracht/Kabinett-Erhaltung. (M) b/ d 400,- 

BADEN - UHRRADSTEMPEL 
W 40218 1851/1868, interessante Zusammenstellung von 17 Briefen und einigen losen Marken mit 

Uhrradstempel aus Nr. ”1” bis ”23”, dabei ”2” auf 3 Kreuzer schwarz/blau, ”4” als Nebenstempel auf 
einem 7 Kreuzer-MiF-Beleg, ”11” in blau neben Nr. 5, ”13” neben Nr. 8, ”13” neben Landpost 3 Kr. auf 
Bfst., ”20” auf loser Nr. 10a, usw. (T)     ex 5/24 b 120,- 

BADEN - BESONDERHEITEN 
W 40219 1875/1930 (ca.), Fiskal-/Frachtmarken, vielseitige Sammlung von ca. 220 Marken, sauber auf 

Albenblättern mit Beschriftung aufgezogen, dabei auch 4er-Blocks. Interessantes Angebot für den 
Spezialisten! (M)

g/ **/ 
*/ b 150,- 

BAYERN - VORPHILATELIE  
siehe auch 40227

P 40220 Ab 1648, dreibändige Sammlung mit mehreren hundert gut erhaltenen Briefen, der Sammler legte Wert 
auf die verschiedenen Stempeltypen wie Einzeiler, Zweizeiler, Schreibschrift-Stempel, Fingerhut- und 
Halbkreisstempel....etc, auch Abschläge in rot und blau, Charge Briefe, diverse Tax Vermerke und 
zahlreiche weitere Besonderheiten, günstig offeriert. (K) b 500,- 

P 40221 1800/1850, schöne Sammlung mit ca. 60 Vorphilabriefen Orte F bis I und S, mit interessanten Stücken 
u.a. Bischofsbrief, sehr sauber auf Lindner-Blättern aufgezogen (A) b 200,- 

P 40222 1805/1876, BAMBERG, Sammlung von über 50 markenlosen Briefen (ab Vorphila) und Postscheinen, 
alles mit klaren Stempelabschlägen in guter Vielfalt, durchweg sehr saubere Erhaltung. Nettes 
Liebhaberlos! (A) b 500,- 

40223 BAMBERG 1808/46, Sammlung von 22 besseren Vorphila-Belegen, dabei viele rote Rayon-Stempel, 
Charge-Stempel und 11 Einlieferunsscheine, eine kleine Fundgrube für den Heimatsammler, alles in 
Kabinett/Luxus-Erhaltung (zwei weitere Bamberg-Heimatsammlungen werden angeboten, eine unter 
Bayern-Ortsstempel) (A) b 130,- 

W 40224 1814/1850 (ca.), Lot von ca. 59 Postscheinen Ansbach, reitende und fahrende Post. (T) b 180,- 
W 40225 1823/1863 (ca.), Partie von 25 markenlosen Faltbriefen mit netter Stempelvielfalt. (S) b 120,- 

BAYERN - MARKEN UND BRIEFE  
siehe auch 40121

W 40226 Reichhaltiger Posten von ca. 200 Marken mit Rahmen-, Halbkreis-, Lang- und Kreisstempeln 
verschiedenster Orte, Fundgrube für Farben, Plattenfehler, etc., ansehen! (S) g/ d 270,- 

P 40227 1717/1920 ca., gehaltvoller Posten mit ca.100 Belegen, dabei 60 Briefe einer Stempelsammlung von 
LANDAU i.d.Pfalz mit vielen besseren Stücken der Vorphilatelie in guter Erhaltung, u.a. kompl. Faltbrief 
von 1717 mit L1 LANDAV (Feuser 1888-2, 1000.-DM) nach Strasbourg, Brief mit ”P 67 P LANDAU” sowie 
rotem R1 ”P.P.P.P.” nach Parma in Italien, Brief mit Transit ”BAVIERE PAR WEISSEMBOURG” nach 
Frankreich etc., dazu frankierte Briefe mit Quadratausgaben. Weiterhin enthalten sind ca.40 
Privatganzsachen zu verschiedenen Ereignissen. (S) b/ GA 900,- 

W 40228 1830/1921, Partie mit 20 Briefen, Karten und Ganzsachen ab Vorphila, dabei Auslandspost (u.a. Brief 
1858 mit Tax-Stempel ”9” nach Paris), Transitstempel, Postscheine und Paketkarten, meist gute 
Erhaltung (T) b/ GA 150,- 
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40229 1830/1930 (ca.) DIE BAYERN ORTSSTEMPEL VERGLEICHSSAMMLUNG von ULRICH SCHMITT BPP 
-Vier lange Holzboxen mit der Ortsstempel-Vergleichs-Sammlung des ehemaligen Bayern-
Spezialisten und BPP-Prüfers Johann Ulrich Schmitt mit hunderten von Steckkarten mit ca. 24.000 
Marken und Briefstücken mit sauberen Stempelabschlägen von Abbach bis Zwiesel beginnend mit 
Vorphila aber Schwerpunkt ganz überwiegend in der Markenzeit Kreuzer/Pfennige, dazu einige 
wenige auch später bis ca. 1930. Dabei unzälige Bayern 9 Kr. Mi.Nr. 28 enthalten. Alle sauber und 
chronologisch geordnet nach Ortschaften mit oft unterschiedlichen Stempeltypen, bei grösseren 
Orten auch die jeweiligen Unter-Postämter auf Extra-Steckkarten, dabei teilweise auch Vergleichs-
Marken, welche noch vom bekannten Altprüfer Pfenninger stammen, dazu auch als Vergleichs-
Stücke einige Referenz-Marken mit rückseitigen Bleistiftnotizen ”fraglich”, ”Stempel abweichend” 
sowie ”abgelehnt” und vereinzelt Stempel-Kopien von von ihm geprüften Stücken. -Eine so 
umfangreich nie wieder beschaffbare , da über 50 Jahre akribisch aufgebaute Forschungs-
Sammlung und eine einmalige Gelegenheit für den interessierten Bayern-Spezialisten oder den 
kommenden Bayern-Prüfer im BPP. (K2) g/ d 4.000,- 

40230• 1849 - 1920. Schöne Sammlung auf Luxus-Leuchtturm-Vordruck-Blättern im Binder, mit interssanten 
Stempeln besonders auf den Quadratausgaben, dabei etliche bessere Farben, stempel, Briefe, 
Flugpostmarke F1 geprüft Helbig BPP, handgemalte Bild-GA, weitergeleitetes Briefchen mit R2 ”Wegen 
fehlender Wohnungsangabe verspätet bestellt.” Hoher Katalogwert. (A) g/ b/ GA Gebot

W 40231 1849/1862, saubere ungebrauchte Sammlung der Quadratausgaben, spezialisiert/mehrfach 
zusammengetragen mit allen Werten mehrfach, dabei drei Werte 1 Kr. schwarz, 3 Kr. blau mit 
verschiedenen Platten etc. Alle Werte wunderbar farbfrisch mit Nuancen und rundum voll- bis 
breitrandig. (M) */ (*) 2.200,- 

P 40232 1849/1868, saubere gestempelte Sammlung von 56 Marken der geschnittenen Kreuzer-Ausgaben auf 
Albenblättern, einige Paare, 12 Kr.- und 18 Kr.-Marken, Farben/Nuancen, Orts- und Nummernstempel 
etc. (M) g/ d 300,- 

P 40233+ 1849/1911, gestempeltes und ungebrauchtes Lot auf Steckkarten, dabei MiNr. 1 II mit Altsignatur 
Schlesinger, dreimal MiNr. 4 I, unterschiedliche Erhaltung, besichtigen! (T) g/ * 400,- 

W 40234 1849/1920, interessante Sammlung, zwar ohne Mi.-Nr. 1, dafür u.a. mit Mi.-Nr. 3 im Dreierblock auf 
Briefvorderseite, viermal Mi.-Nr. 13, Markenheftchenblätter, über 100 Essays, Probedrucke sowie 
Briefe und Ganzsachen einschließlich Privatganzsachen. (A)

g/ d/ b/ 
GA 1.400,- 

W 40235 1849/1920, umfangreiche, über weite Strecken in den Hauptnummern überkpl. ungebrauchte und 
postfrische Sammlung ab Mi.-Nr. 1 Ia (FA Brettl AIEP) mit zusätzlich Farben, Wasserzeichen-Typen, 
Einheiten und Besonderheiten, Dienstmarken und Portomarken ab P 2, dazu im Anhang noch kpl. 
Sammlung Neudrucke Thurn & Taxis sowie Bayern-Eisenbahnmarken in größeren Mengen, Erhaltung 
zum Teil unterschiedlich, bessere oft signiert (A) **/ */ (*) 3.600,- 

P 40236 1849/1920, umfassende Spezial-/Mehrfach-Sammlung in vier Lindner-Ringbindern auf Blanko-
Blättern aufgezogen, ab einer MiNr. 1 sowie über 100 Marken der Quadratausgaben incl. 12 Kr., 18 
Kr. und zweimal MiNr. 4 I, die nachfolgenden Ausgaben reizvoll spezialisiert mit besseren Farben 
wie MiNr. 21 c, 21 d, 25 Y c, 27 X b, 28 X, 29 X a, 29 Y a senkrechter 3er-Streifen, 30 b, 38 c, 40 b 
(alle erwähnten Marken gepr./Attest/Befund) usw. Durchgehend gut gesammelt bis zu den 
Ausgaben der Republik sowie im Anschluß Dienst und Porto. Ausgeschmückt ist diese hochwertige 
Sammlung mit ca. 50 Briefen und Karten und wird begleitet von ca. 30 BPP-Attesten/-Befunden/-
Kurzbefunden. Der Katalogwert wurde uns vom Einlieferer mit ca. 64.000,- € angegeben (darin 
enthalten ca. 2.000,- € ungeprüfte Infla). Gemäß weiteren Angaben des Einlieferers wurden keine 
Zuschläge für Stempel oder sonstige Besonderheiten berechnet, ca. 300 Marken seien geprüft und 
Infla-Belege nur lose gestempelt berechnet. Die Qualität ist insgesamt als erfreulich zu bezeichnen 
mit zahlreichen klaren und sauberen Stempelabschlägen. Eine sehr interessante Sammlung, die 
sich zum weiteren Ausbau anbietet. Wir empfehlen eine ausgiebige persönliche Besichtigung! (K)

g/ */ **/ 
b 10.000,- 

W 40237 1849-1879, komplette Prachtsammlung der ersten 30 Jahre der bayerischen Postwertzeichen. Die 
Quadratausgaben in ausnahmslos voll- bis breitrandigen Exemplaren, darunter drei Dreierstreifen 
und 3 Paare. Die Sammlung beginnt mit einem Traumstück der Mi.Nr. 1 Ia mit zentralem MR „74“ 
aus dem kleinen Ort Erbendorf (FA J.U.Schmitt BPP). Auch die Wappenausgaben sind überkomplett 
vorhanden, dabei 2x die gute „12 Kreuzer lila gezähnt“ (1x mit FA Brettl BPP „vollzähnig, frische 
Farbe, tadellos“). Zu erwähnen auch die Portomarken mit einem Randriesen der P1 (oMR „563“) 
und P2-3 gestempelt (tiefst signiert Pfenninger bzw. Thier). Besser können Sie die bayerischen 
Erstausgaben nicht bekommen. (M) g 3.000,- 

40238 1850 - 1866, Quadratausgaben und Wappen, insgesamt über 40 Marken mit teils kleinen Mängeln, 
ansehen! Aufstellung liegt bei. (T)     ex. 2 - 21 g 250,- 

P 40239 1850/1860 (ca.), 9 Kr. grün (MiNr. 5), sauber gestempelte Spezialsammlungspartie mit ca. 124 Marken, 
alle farbfrisch und gut gerandet sowie mit klaren gMR-Abschlägen ex 4/600, auch gute Vielfalt an 
Farbnuancen. (S) g/ d 500,- 

P 40240 1850/1860 (ca.), Partie von ca. 46 Briefen mit Frankaturen der Quadratausgabe mit netter Vielfalt an 
gMR und oMR, etwas unterschiedliche, insgesamt aber recht ansprechende Erhaltung. Aus altem 
Bestand aus USA, sicher Fundgrube! (S) b 300,- 

40241 1850/1866, ”B.P.” oMR auf 15 Marken der beiden Kreuzer-Ausgaben auf 2 Albumseiten, durchweg 
gute Erhaltung, ansehen! In dieser Form selten angeboten. (M)     ex 3/13 g 600,- 
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W 40242 1850/1920, Marken und Poststempel am Beispiel einer Heimatsammlung Nürnberg, ab der 
Kreuzerzeit mit den Quadratausgaben mit einigen guten Abstempelungen und sehr guten 
Frankaturen über die Wappenausgaben hin zur Pfennigzeit werden alle verschiedenen Stempeltypen, 
Bahnpost, Fahrpost, Stations-Stempel, Destinationen, Perfins, Postaufträge, Postanweisungen, 
Wertbriefe, einschreiben, besondere Verwendungen, Retour-Post, Portostufen und diverse 
postgeschichtliche Aspekte beleuchtet einschließlich der markenlosen Dienstbriefe aus den 
1850er Jahren und Felpost 1. WK, daher nicht nur für den Nürnbergsammler interessant! 
Ausstellungsmäßig aufgezogen auf A4-Blättern in 8 Leitzordnern (K2) b 3.600,- 

W 40243 1850/1920, meist gestempelte Partie auf 13 Steckkarten, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei ca. 
78 Marken der Quadratausgaben sowie ca. 20 Belege. Besichtigen! (T)

g/ d/ b/ 
GA/ * 300,- 

W 40244 1850/1920, Sammlung, beginnend mit den Quadratausgaben und einigen besseren Kreuzerwerten 
auf alten Blättern. (M) g/ * 120,- 

P 40245 1850-1920, Sammlung ab Quadratausgaben mit einigen besseren Exemplaren, Hauptwert bei einer 
prämierten Ausstellungssammlung Luidpold, hier nette Briefe, Belege, Ganzsachen (auch private) Luft- 
und Flugpost und weiteres Material. (K)

g/ b/ 
GA/ Ak 500,- 

P 40246 1850-1920, zumeist gestempelte Sammlung mit Hauptwert bei den Kreuzer Ausgaben hier mit 4 I, 13 
(2) 26 X und weiteren Exemplaren auch einige Belege gesichtet, moderater Ansatz. (T) g/ */ b 300,- 

P 40247 1853/1870 (ca.), Partie mit rund 150 Belegen, dabei seltene Farb- und Buntfrankaturen, MeF bis 
hin zum 3er-Streifen, Auslandsbelege, seltene GA zufrankiert mit 1+3 Kreuzer, Vertreterkarte, 
seltene Nr.- und Ortsstempel, Einschreiben, div. 12-Kreuzerfrankaturen, handschriftl. Entwertungen, 
Randstücke etc. (S) b 1.500,- 

P 40248+ 1868/1872, Posten von ca. 110 Briefen je frankiert mit 3 Kr. rosa (geschnitten bzw. gezähnt), dabei 
gute Stempelvielfalt mit oMR, K1, Ra2, L2, HK, u.a. oMR ”635” Ismaning, unterschiedliche Erhaltung, 
meist Briefbogen, teils aber auch Kuverts, die aufgeschnitten wurden und auf den Briefinhalt aufgeklebt 
wurden. Originär aus Archiv, so wie vorgefunden. Vielleicht Fundgrube für den Spezialisten! (S) b 500,- 

40249 1870 - 1875, Freimarken Staatswappen, kleiner Posten von 27 Marken, ungebraucht und gestempelt, 
Aufstellung liegt bei. (T)     ex. 22 - 36 */ g 100,- 

40250 1875, 1 und 3 Kr. Staatswappen mit Wasserzeichen 2 je im 60er-Bogen mit 6 waagerechten 
Zwischenstegpaaren, wie üblich im Steg z.T. gefaltet, Marken nahezu alle einwandfrei postfrisch, seltene 
Einheit in guter Gesamterhaltung, dazu noch ein zusätzlicher Bogen der 3 Kr. (dieser etwas fleckig) 
sowie ein gestempelter Bogen der MiNr 92 mit interess. Druckvermerk (M)     32-33 (60) **/ g 90,- 

40251 1875/1920, Steckkartenposten, etwas kuriose Zusammenstellung von vorwiegend gestempelten 
Marken aus der Pfennigzeit nach Einzelpreis sortiert auf A5-Steckkarten, darunter z.B. viele Exemplare 
der 58/59A, viele Stempelbesonderheiten etc., hohe ehemalige Auszeichnungssumme! (S) g 160,- 

W 40252 1876/1911, Wappenausgaben der Pfennigzeit, chronologisch aufgebauter Bestand sauber sortiert 
in 4 Alben. Es handelt sich um insgesamt 345 Belege mit Pfennig- und Markwerten aller 3 
Wasserzeichen-Arten von der weiten Welle über die A-Zähnung 1888 bis zum Postscheck-Papier. 
Enthalten sind eine hohe Anzahl an Zusatzleistungen wie Einschreiben, Eilboten, Paketkarten, 
Zustellurkunden, Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen und dgl. mehr. Der vorgesehene 
Einzelverkaufspreis liegt bei ca. 15500 €, was einen Durchschnittspreis von ca. 45 € und hiermit 
eine hohe Dichte mittlerer und besserer Belege ergibt. Guter Bestand von fast durchweg 
interessantem Material in teils unterschiedlicher Erhaltung. Die Fotos vermitteln einen kleinen 
Eindruck. (K)     ex 37/75 b 1.700,- 

W 40253 1876/1920, umfassende Spezialsammlung der Pfennig-Zeit im alten Borek-Album sauber auf Blättern 
aufgezogen, durchgehend gut besetzt mit den verschiedenen Ausgaben, dabei Farben/Nuancen, 
Einheiten, Stempel, Briefstücke, einige Belege, Besonderheiten usw. Unberührt angeboten, genau 
besichtigen! (A) g/ b/ d 650,- 

W 40254 1880/1910, Wappen Pfennigzeit, 70 Belege mit immer wieder auch interessanten Besonderheiten. 
Mehrere Empfangsbestätigungen für Postanweisungen, Paketkarten mit hohen Frankaturen, 2 
Telephon-Billets, Einschreiben, Zurück-Stempel, 1Wertbrief und viele gut leserliche Stempel. (S) b 150,- 

P 40255 1887/1920, Partie von 37 Briefen, Karten und gebrauchten Ganzsachen, dabei 25 Pfg. Wappen als 
Zusatzfrankatur auf 5 Pfg. Ganzsachenkarte per Eilboten, Post nach Mexico, Einschreiben, Bahnpost 
usw. (T) b/ GA/ Ak 400,- 

W 40256 1911/1920, Luitpold, Ludwig und sonstige Ausgaben, überwiegend Einzel-, Mehrfach- oder 
Mischfrankaturen auf Paketkarten und etliche Briefe. Dabei auch immer wieder bessere 
Verwendungsformen wie Eilboten, Nachnahme, Einschreiben oder dekorative Firmenumschläge. Auch 
einige ungezähnte Einheiten der Abschiedsausgabe sowie eine Steckkarte mit besseren Marken sind 
enthalten. Durchgehend gute Qualität. (S) b 240,- 

40257 1911/20 ca. 48 Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei bessere (hohe Frankaturen, Einschreiben, 
Eilboten etc.) (A) GA/ b 180,- 

W 40258 1912 - 1920 Dienst und Porto: über 60 meist etwas größerformatige Dienstbriefe ganz überwiegend 
frankiert. Dienstpost von Schulämtern, Gemeindeverwaltungen, Eisenbahndirektion, Amtsgerichten 
und Gerichtsvollziehern. Interessante Mischung, dabei MEF, MIF und MEF. (S) b 50,- 

W 40259 1914/1920, saubere Samlungspartie von 18 Marken mit Abarten und Besonderheiten, dabei 
Quetschfalte, Verzähnungen, kopfstehende Aufdrucke usw. (M) */ g/ d 120,- 
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W 40260 1915/20 (ca.) Album mit einigen Belegen, dazu Abschied mit ungezähnten, kleine Dienstmarken-
Sammlung, teils mehrfach etc... (A)

b/ g/ */ 
** 110,- 

40261 1919 - 1920, kleine Partie mit u.a. Aufdrucken ”Volksstaat Bayern” und ”Freistaat Bayern”, auch 
geschnittene Ausgaben dabei, bitte besichtigen! (T) g 60,- 

P 40262+ 1920, Abschieds-Serie (incl. Dienstmarken), Partie von 38 gezähnten Essays auf gummiertem Papier 
mit Wasserzeichen 4 (wie verausgabt), dabei auch Werte in verausgabter Zeichnung, aber in 
abweichender Farbe. (M) *    250,- 

BAYERN - DIENSTMARKEN 
W 40263 1908, Dienstmarken 3 Pf bis 50 Pf. mit rotem ”E” je vier postfrische senkrechte Zwischensteg-Paare, 5 

Pf. senkrecht angetrennt, 10 Pf. und 20 Pf. mit ganz leichter Faltung in Stegmitte, soweit einwandfreie 
Pracht-Erhaltung, Mi. 3.000,- (T)     1-5 ZS (je 4x) **   450,- 

BAYERN - PORTOMARKEN 
W 40264 1880/1910, Album mit 57 Belegen mit Portomarken der Pfennigzeit. Vertreten sind portopflichtige 

Dienstsachen als Zustellurkunden, Einschreiben und Nachnahmen, 2 Briefe mit 10 Pf. 1888 in enger 
Zähnung im Paar (P 12 A) sowie 10 unfrankierte Privatsendungen im Ortsverkehr mit Portomarken. Der 
vorgesehene Auszeichnungspreis beträgt über 2700 €. (A)     P 4 / P 13 250,- 

BAYERN - TELEFON-BILLETS 
40265 1894, Posten TELEPHON-BILLETS mit 283x TB 18, 8x TB 22a und 1x TB 20, alle gebraucht. (Mi.-Wert 

zus € 12.360,-) (T)     TB GA 600,- 

BAYERN - TELEGRAFENMARKEN 
40266 1876, 10 bis 80 Pf in Original-Bogen 2x 20 Marken mit Zwischensteg postfrisch, Bogenränder teils 

kleine Mängel, ansehen! (M)     16/20 **   500,- 

BAYERN - GANZSACHEN 
40267 1869/1915, kleine, meist ungebrauchte Sammlung mit amtlichen und privaten Umschlägen und 

Streifbändern ab den frühen Ausgaben, dazu noch sechs Umschläge Bremen mit Fälschungen, alles auf 
alten Albenblättern (MS) GA 90,- 

P 40268 1872/1910 Sammlung von 210 überwiegend ungebrauchten Ganzsachen, spezialisiert gesammelt, 
dabei auch Privatpostkarten zu diversen Anlässen, auch einige wenige gebrauchte sowie mit 
entsprechendem Sonderstempel, dabei auch bessere (P2II, 10/01 u.a.) sowie einige Formularkarten, 
auch gebrauchte, bitte ansehen (A) GA 1.300,- 

W 40269 1872/1920, Reichhaltige Sammlung von gebrauchten Postkarten, Postanweisungen, Privatpostkarten, 
Kartenbriefen und Umschlägen. Auch 5 gebrauchte Telephon-Billets und viele gut lesbare Stempel sind 
vorhanden, auch einige Segmentstempel in der Pfennig-Zeit, SCHWABING sowie Bahnpost machen 
Freude beim Sichten. Verwendungen ins Ausland, unter anderem Russland, sowie eine Mischfrankatur 
Bayern/Deutsches Reich 9.4.1920 nach Holland sind die kleinen Besonderheiten, die den Posten 
empfehlenswert machen. (S) b/ g 300,- 

40270 1873/1904. Gehaltvolle Sammlung von 67 gebrauchten Postkarten. Dabei auch bessere Stücke, wie 
etwa P 10/01 (”Nück” statt ”Rück”), P 11 Ib A, P 11 II, P 11 II Zudruck ”Chirurg. Klinik Erlangen” (beide 
Teile gebr.), P 18 S Sonderstpl., P 18 S/03, P 58 I und viele weitere gute Stücke. In Album. Ausgewiesener 
VK 3.140,- Euro. (A) GA 600,- 

40271 1873/1910 (ca):spezialisierte Ganzsachensammlung, im Album, meist (98%) postfrisch, überwiegend 
Postkarten, darunter bessere Doppelkarten und Überdruckausgaben, dazu ein guter Stapel 
Postanweisungen, insgesamt 474 Ganzsachen. (K) GA 350,- 

W 40272 1873/1919. Sammlung von 88 besseren, ungebrauchten POSTKARTEN ab der 1. Nummer. Mit 
dabei sind u.a. P 1 II ”siud”, P 6 (rs. beschriftet; WSt. annulliert), P 10/01 (Abart), P 16 I, P 87 II/02 
6er-Streifen, DPB 1 Type I (Probe), DPB 1 Type II (Probe), DPB 2 I (Probe), DPB 3, DP 5/02, SFP 2 und 
viele weitere gute und sehr gute Stücke mit diversen Besonderheiten (Fehlschnitte, Fehldrucke, 
Druckfehler, private Zudrucke etc). Dazu noch 2 Umschläge und 1 Kartenbrief. In Album. 
Ausgewiesener VK 7.495,- Euro. (A) GA 1.500,- 

W 40273 1873/1920 ca., interessante Slg. mit ca.180 gebrauchten Ganzsachen, dabei Postkarten der 
Kreuzerzeit mit Setzfehlern, besseren Stempeln usw. Die Pfennigzeit mit Frage- und Antwortkarten nach 
Typen gesammelt, Zusatzfrankaturen und Verwendungen ins Ausland, Privatpostkarten- und -Umschläge 
sowie weitere Besonderheiten. In der Folge noch Dienstpostkarten u.a. für den Gemeindewaisenrat. (A) GA 300,- 

40274+ 1874/1875, Sammlungsbestand mit ca.80 ungebrauchten Postanweisungen der Kreuzerzeit, MiNr.ex 
A4/A13, dabei viele verschiedene Unternummern der Drucktypen, dazu noch 7 Postanweisungen der 
Pfennigzeit, Pracht. (S) GA 70,- 

W 40275 1874/1919. Sammlung von 70 besseren, ungebrauchten POSTKARTEN (inkl. 1 Umschlag und 1 
Kartenbrief) ab der 2. Nummer. Enthalten sind P 2 II, P 10/01 (Nück...), P 76 II/01, P 86, DP 5/02, DPB 
I Probe, DPB 2 I Probe, DPB 3 sowie noch etliche weitere gute Stücke mit diversen Besonderheiten 
(Fehlschnitte, Fehldrucke, Druckfehler, private Zudrucke etc). In Album. Ausgewiesener VK 4.292,- Euro. 
(A) GA 700,- 
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W 40276 1874/1920, Sauberer Posten von über 90 ungebrauchten Ganzsachen in frischer Erhaltung und großer 
Sortenvielfalt. Dabei Postanweisungen, Postkarten, Kartenbriefe, Streifbänder, Privatpostkarten zu 
diversen Anlässen aus Regensburg, Kelheim, Nürnberg und München. Bei den amtlichen Postkarten 
sind auch einige höherwertige Stücke wie P86 enthalten. In Relation zum Michelwert günstig angesetzt. 
(S)     P86 u.a. GA/ ** 160,- 

W 40277 1874/1920, unfangreicher Lagerbestand in 4 Kartons mit Karten, Doppelkarten, Umschlägen, 
dabei auch Streifbänder, viele Postanweisungen und Dienstkarten, dabei interessante gebrauchte 
Exemplare und etwas Ansichtskarten sowie Briefe und Belege, sicherlich Fundgrube für 
Besonderheiten, ansehen lohnt. (K4) GA/ b 2.400,- 

W 40278 1875/84 ca. 691 fast ausschliesslich gebrauchte Ganzsachenkarten mit grosser Stempelvielfalt, nur 
ganz wenige ungebraucht bzw. mit privatem Zudruck, bei einigen Karten die Adresse entfernt (S) GA 200,- 

40279 1875-1920, Sammlung mit über 220 ungebrauchten und gebrauchten Ganzsachen in zwei Bänden, 
dabei Umschläge, Streifbänder, Karten ins Ausland, viele Postanweisungen und einige Privat-
Ganzsachen, meist gute Erhaltung. (A2) GA Gebot

W 40280 1876/1920. Sammlung von 47 ungebrauchten Postkarten. Dabei viele bessere Stücke, wie etwa P 10, 
P 15, P 34w, P 57 I, P 76 I, P 76 II/01, P 86, DPB 1 II Einzel, DPB 1 I Probe, DPB 2 I Probe und viele 
weitere gute Stücke. In Album. Ausgewiesener VK 2.473,- Euro. (A) GA 350,- 

W 40281 1879/82 ca. 597 bedarfsverwendete Ganzsachenkarten, nur wenige ins benachbarte Ausland, 
interessant für Stempelsammler und -forscher (S) GA 150,- 

P 40282 1880/84 ca. 854 gebrauchte Ganzsachenkarten, viele verschiedene Orte, Fundgrube für 
Stempelsammler, einige wenige mit privatem Zudruck (S) GA 200,- 

W 40283 1883/88 ca. 683 gebrauchte Ganzsachenkarten große Stempelvielfalt auch kleinerer Orte (S) GA 200,- 
P 40284 1883/95 ca. 552 meist gebrauchte Ganzsachenkarten, dabei auch Doppelkarten, enorme Vielfalt an 

Stempeln, ex altem amerikanischem Bestand, hoher Katalogwert (S)     P 29-39 GA 300,- 
P 40285 1886/88 ca. 860 gebrauchte Ganzsachenkarten, dabei auch einige mit privatem Zudruck, große 

Stempelvielfalt dabei auch Bahnpost (S) GA 250,- 
W 40286 1897/1915, PRIVATGANZSACHEN, sehr umfangreiche Sammlung mit ca. 400, fast nur verschiedenen 

Privatpostkarten. In großer Mehrzahl gebrauchte Erhaltung, teils mit passenden Sonderstempeln. 
Eine Fülle an besseren Ereigniskarten, u.a. Kempten Turnfest, Ingolstadt Turnfest, Volksfest 
Regensburg, Landau/Pfalz Verbandsschiessen, Rot-Keuz Karten, Ausstellungskarten, Sängerfeste, 
Kunst, ”Gruss aus” Karten, Motive Hunde, Pferde, Eisenbahn, Fahrrad, Kinder, König Ludwig und 
vieles weitere mehr. Eindrucksvolles und gehaltvolles Objekt in guter Erhaltung. (A) GA 3.000,- 

W 40287 Ab 1898 (ca). Sammlung von 29 Privat-Postkarten aus versch. Gruppen. Viele interessante Motive. 
Gebraucht und ungebraucht. Auf Karten mit genauen Bezeichnungen (nach Frech). (S)     ex PP 15, PP 27 GA 180,- 

W 40288 1899/1917, schöne Partie mit 8 verschiedenen Privatganzsachen, meist Ereigniskarten mit u.a. Fürther 
Kirchweih, Turnfest Kempten, Alpenverein Passau, Bundesschiessen, Ausstellungen usw. Gute 
Erhaltung. (T) GA 90,- 

W 40289 1900/1914, Posten von 525 Privat-Postkarten aus PP 15 C 56 bis PP 48 F, ungebraucht und/oder 
gebraucht, ehemalige Einzelverkaufspreise in Summe ca. 12.800,- Euro. (K)     PP 15 / PP 48 GA 1.800,- 

BAYERN - GESCHLOSSENE MÜHLRADSTEMPEL  
siehe auch 40239

40290 1-600, Sammlung der geschlossenen und offenen Mühlradstempel, insgesamt rund 2.200 Marken 
zumeist Quadratausgaben, alle mit gut lesbaren Abschlägen, ein Album mit Stempeln nach Nummern 
geordnet mit Beschreibung und ein E-Buch mit Dubletten, auch bessere Marken bis 18 Kreuzer 
gesichtet, moderater Stückpreis. (A2) g/ d 800,- 

BAYERN - ORTSSTEMPEL  
siehe auch 40229

W 40291 1860/1869, Ortstempel „HOF”, Spezialsammlung der Ortsstempel (K1 und L2 B.E) auf neun Marken 
und Briefstücken, dabei MiF ungezähnt und gezähnt (S) b/ g/ d 100,- 

BAYERN - BESONDERHEITEN 
40292 1852, ”Regierungsblatt für das Königreich Bayern”, Ausgabe 1-61 mit div. Bekanntmachungen der 

Regierung (quasi Amtsblätter) mit ca. 1400 Seiten in gebundener Buchform, hervorragende Erhaltung! (S) 90,- 
W 40293 1895/1935 ca., über 140 Briefe, Karten, Formulare, Vignetten, die im weitesten Sinne mit der 

bayerischen Postgeschichte zu tun haben. Dabei durchaus viele kleine und große Besonderheiten wie 
Zensuren, Sonderstempel auf Anlasskarten, Feldpost, Einnahmenachweis- und Zurückstempel, eine 
Abteilung bayerische Altstempel im Deutschen Reich weiterverwendet sowie die seltenen Posthilfstellen-
Stempel von winzigen Orten und Bahnpost. (S) b 240,- 

W 40294 1911/1920 (ca.), tolle Sammlung von insges. 225 meist versch. ESSAYS und PROBEDRUCKEN zu 
diversen bay. Freimarkenserien, diverse Entwerfer: Würstel, Zietara, Hupp, Fuks u.a., postfrisch, 
ungebraucht, o.G., 1 Steckbuch, eine interessante Ergänzung bzw. Erweiterung für die niveauvolle 
Bayern-Sammlung. (A)     Essays **/ */ (*) 1.700,- 

BRAUNSCHWEIG - VORPHILATELIE 
W 40295 1840/1869 (ca.), Lot von 17 markenlosen Faltbriefhüllen mit netter Stempelvielfalt. (T) b 120,- 
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BRAUNSCHWEIG - MARKEN UND BRIEFE 
W 40296 1830/1868 ca., 30 Vorphila- und markenlose Briefe mitklaren Stempeln. Viele klei Orte, ohne 

Braunschweig. (S) b 100,- 
P 40297 1852/1865, sauber gestempelte Sammlungapartie von 23 Marken, etwas unterschiedliche, aber meist 

gute Erhaltung, dabei MiNr. 3, 10, 14 (2) usw. (T) g/ d 300,- 
P 40298 1852/1865, saubere gestempelte Partie von 23 Marken, dabei MiNr. 2 signiert Pfenninger, 6 im 

waagerechten und im senkrechten Paar, 7 (2), 8, 9 in Varianten, 10 A signiert Lange BPP, 12 A (2), 14 A 
signiert Köhler, 18, 19 Paar usw. Nettes Los in durchweg sauberer Erhaltung. (T) g/ d 400,- 

P 40299 1852/65, Sehr schöne alte gestempelte Sammlung mit vielen besseren Werten meist mehrfach 
dabei, 2x Nr.1, je 5x Nr.2 u.3, 4x Nr.4, 3x Nr.5, Nr. 11B, Nr. 13A etc.., Erhaltung teils leicht 
unterschiedlich aber meist Pracht/Kabinett, hoher Katalogwert! (M) g/ d 2.000,- 

40300 1853/67, Kleines ungebrauchtes Lot, dabei u.a. MiNr 11A,16A,10B (nicht prüfbar), alle anderen geprüft 
Lange BPP mit fünf Kurzbefunden, Erhaltung teils etwas unterschiedlich, Mi. ca. 1.800,- (T) */ (*) 160,- 

W 40301 1853/67, Saubere ungebrauchte Sammlung auf alten Albenblättern mit vielen besseren Werten dabei 
MiNr 5, 6, 4x9, 5x10, 13, 14 etc.. oft in Kabinett-Luxus-Erhaltung, Marken mit entferntem Federzug 
blieben unberechnet. (M) **/ */ (*) 350,- 

HAMBURG - VORPHILATELIE 
40302 1790/1867, Sehr saubere Spezial-Sammlung ab früher Vorphila mit insgesammt 139 Belegen, 

dabei 24 Markenbriefe und 10 GA-Umschläge mit den Stempeln der unterschiedlichen Postanstalten 
in Hamburg mit vielen besseren Stücken in meist Pracht/Kabinett-Erhaltung. (K) b 1.000,- 

HAMBURG - MARKEN UND BRIEFE  
siehe auch 40302

P 40303 1729/1880 (ca.), Sammlung von ca. 100 Belegen mit meist markenlosen Briefen, Postscheinen usw., 
dabei große Stempelvielfalt, verschiedene Postämter, Taxierungen, Barfrankatur nach Übersee, MiNr. 
1 und 2 je auf Brief. Etliche der Belege wurden einst teuer als Einzellose auf Auktionen gekauft. 
Attraktive Gelegenheit für den Postgeschichtler, eine genaue Besichtigung wird empfohlen! (K) b 3.000,- 

40304 1859/67, Sehr saubere gestempelte Sammlung mit 18 geschnittenen Werten ab 2x Nr. 1 (geprüft / 
Befund) mit Nr. 8 g, sowie 42 gezähnten Werten (eine MiNr.18 unberechnet), vieles auch mehrfach mit 
(oft seltenen) unterschiedlichen Stempeln der verschiedenen Postanstalten in meist Pracht/Kabinett-
Erhaltung. (A) g/ d 700,- 

W 40305 1859-1867, überkomplette Qualitätssammlung mit insgesamt 28 Marken, lediglich Mi.Nr. 18 ist 
ungebraucht, sonst nur gestempelt. Nicht nur die ungezähnte Serie von 1859 ist durchgängig 
geprüft, u.a. Mi.Nr. 1 gepr. Brettl, die seltenen 4 und 9 Schilling (Mi.Nr. 5, 7) jeweils mit zusätzlichen 
Fotoattesten Mohrmann bzw. Lange BPP („voll- bis breitrandig und in farbfrischer, einwandfreier 
Erhaltung“). Auf Nettobasis zurückhaltend kalkuliert. (M) g/ * 1.500,- 

HAMBURG - GANZSACHEN 
W 40306 1866/1867, saubere kleine Sammlung von 25 ungebrauchten und acht gebrauchten Ganzsachen 

(meist Umschläge, einige Postanweisungen), durchweg saubere Erhaltung. Interessantes und in dieser 
Form nicht häufiges Angebot! (M) GA 400,- 

HAMBURG - STEMPEL 
P 40307 1680-1870 ”SKELETON”: Umfangreiche und hochspezialisierte Sammlung von über 320 

unfrankierten Briefen von, nach bzw. meist via Hamburg, mit einem Hauptteil Post von Frankreich 
(und franz. Kolonien) nach Skandinavien, aber auch von anderen Ländern weltweit (z.B. von Asien, 
auch Transatlantic Post etc.), dann ein spezialisierter, umfangreicher Teil früher Stempel aus 
Hamburg (ab den frühen ”D‘ALLEMAGNE” und Hamburg/Hambourg-Einzeilern, Rayon-Stempeln 
etc.) auf zahlreichen Briefen, sowie einige frankierte Briefe aus verschiedenen Ländern nach 
Skandinavien und noch einige Marken mit Stempeln von Hamburg. Diese beeindruckende Kollektion 
ist angefüllt mit einer Vielzahl außergewöhnlicher, seltener, rarer, sogar einzigartiger Belege wie 
z.B. dem einzig bekannten Brief von Frankreich nach Skandinavien, welcher 1841 über 
Großbritannien geleitet wurde, oder ein früher Brief Frankreich-Skandinavien von 1680 (mit 
Diplomatenpost), ein Brief von Napoleon III. 1856 nach Stockholm, auch ein Brief aus Mexiko 1863 
während der französischen Intervention, ein Ballon Monté-Brief 1870 aus dem belagerten Paris 
nach Stockholm, Post während des Dänischen Krieges (Brief von 1848), diverse ‚Forwarder‘-Briefe 
und viele interessante Stücke mehr. Eine außergewöhnliche und in seiner Art einzigartige 
Sammlung. (K)   
1680-1870 ”SKELETON”: Collection of more than 320 stampless covers from France to Scandinavia via 
Hamburg (mostly), or from other countries worlwide to Scandinavia (including mail from Asia, Trans-
Atlantic mail etc.), a special section of Hamburg handstamps (starting with early ”D‘ALLEMAGNE”) and 
datestamps on covers, and few franked covers and Hamburg postmarks on stamps. This impressive 
collection contains a lot of extraordinary, uncommon and scarce covers like forwarded mail, a unique 
1841 France to Scandinavia cover routed via Great Britain, mail during the Danish War (1848 cover), a 
1680 letter carried by French Diplomatic mail, letter from Napoleon III. to Stockholm in 1856, cover from 
the French Intervention in Mexico to Sweden (1863) or a letter from the besieged Paris to Stockholm at 
14th Nov. 1870 per Ballon Monté and many other special and remarkable covers and letters. (K) b 100.000,- 
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HAMBURG - BESONDERHEITEN 
40308 1704/1863, Bürger Eyd bzw. Eides Formular der Schutzverwandten, 7 ausgefüllte, in Details 

unterschiedliche Formulare aus Hamburg, 1704, 59, 1800, 18, 53, 56, 63, jeweils wie üblich mehrfach 
gefaltet u. teils gebräuntes Papier, dazu 1 Bekanntmachung von 1866, selten, ansehen. (MS) 150,- 

HANNOVER - VORPHILATELIE  
siehe auch 40312

40309 1685/1860, ”CELLE”, über 100 Briefe und Postscheine bzw. etwas Material bis ca. 1890 mit diversen 
Stempeln und handschriftlichen Vermerken (K) b 100,- 

W 40310 1740/1856, kleine Sammlung von elf markenlosen Briefen auf Albenblättern (dabei einmal Lübeck), 
dabei privat befördeter Brief 1755 an den Baron v.Wartensleben in Exten, Brief 1755 mit hs. ”Franco” 
an Monsieur Flapke, Bailif de la Majeste Britannique in Bleckede; alles in sehr sauberer Erhaltung. 
Nettes Los! (M) b 150,- 

40311 1835/60 (ca.), Hübsche Sammlung mit 50 Hannover Vorphila- und markenlosen Briefen aus der 
GRAFSCHAFT DIEPHOLZ: Asendorf, Barnstorf, Bassum, Bruchhausen, Diepholz, Kirchdorf, Lemförde, 
Sulingen, Syke, Twistringen, Wagenfeld, dabei verschiedene Stempelformen, Paketbegleitbriefe, 
Incoming Mail, Muster ohne Wert usw., meist sehr saubere Kabinett-Erhaltung. (A) b 200,- 

HANNOVER - MARKEN UND BRIEFE 
P 40312 1817/1864, sehr schöne Sammlung auf selbstgestalteten Seiten in zwei Bänden beginnend mit über 

30 Vorphilabriefen. Sodann alle Ausgaben, v.a. bis MiNr. 20, mehrfach gestempelt oder auf Briefstück, 
insgesamt mindestens 75 Marken, oft sehr gute, breitrandige Stücke. Enthalten sind außerdem über 
30 Einzelfrankaturen ab MiNr. 1, über 50 gelaufene Ganzsachen und einige andere Belege, z.B. MiNr. 
21 auf Zeitung, Aufgabescheine etc. In dieser Reichhaltigkeit nicht oft angeboten! (A2)

g/ GA/ 
b/ d/ * 1.000,- 

P 40313 1850/1857, gestempelte Spezialsammlung von ca. 335 Marken der Wappenausgaben (MiNr. 1/5, 
9/10, 12), dabei Farben, Nuancen, Einheiten, schöne Briefstücke, gute Stempelvielfalt, augenscheinlich 
einige Plattenfehler sowie insbesondere zahlreiche RANDSTÜCKE, dabei ca. 230 Reihenwertzähler (!) 
und auch einige mit Jahreszahl. In dieser konzentrierten Form sehr selten angeboten! (M) g/ d 5.000,- 

40314 1850/1860 (ca.), Partie von über 70 frankierten Belegen im Einsteckalbum, dabei Seltenheiten wie 
Vorausentwertung, Einzeiler, seltener weitergesandter Auslandsbrief, Rand- und Bordürenstücke, 
bessere EFs, gute Stempelungen, auch in schwarzer Farbe und andere Besonderheiten. (A) b 1.200,- 

W 40315 1850/1864 (ca.), Partie von 29 Marken mit teils besseren Werten, dabei Randstücke, Farben, sowie 
knapp 30 Briefe/Karten incl. markenlose Belege und Ganzsachen, etwas unterschiedliche Erhaltung, 
hoher Katalogwert, besichtigen! (M) g/ b/ GA 270,- 

W 40316 1850/1864 (ca.), Posten mit über 60 losen Marken incl. einigen besseren Werten sowie einige GAA, 
ferner 20 Belege incl. MiNr. 10, unterschiedliche Erhaltung, besichtigen! (M) g/ b/ GA 270,- 

P 40317 1850/1864, saubere gestempelte Sammlung von 29 Marken auf Albenblättern, dabei u.a. MiNr. 1, 17, 
Nuancen, klare Stempelabschläge usw. (M) g/ d 200,- 

P 40318 1850/1864, saubere gestempelte und ungebrauchte Sammlung mit ca. 58 Marken und sechs Belegen, dabei 
schöne Briefstücke, einige Einheiten, klare Stempelabschläge, Randstücke usw. (A)                  g/ d/ */ **/ b/ (*) 500,- 

W 40319 1850/1865, meist gestempelte Sammlung auf Albenblättern ab der MiNr. 1 mit etlichen besseren 
Werten, dabei MiNr. 7 (2), 13 usw., einiges geprüft. (M)

g/ d/ */ 
(*) 140,- 

W 40320 1850/1867 (ca.), Partie von ca. 90 Briefen/Ganzsachen/Vorderseiten ab MiNr. 1, dabei bessere 
Frankaturen und Randstücke gesichtet, jedoch unterschiedliche Erhaltung, deshalb bitte erst 
besichtigen! (S) b/ GA 500,- 

W 40321 1850/1870 (ca.), gestempelte Sammlung von ca. 47 Marken auf Lindner-Blättern, ab MiNr. 1 (eine 
MiNr. 18 ist eine Kopie), unterschiedliche Erhaltung, einige Briefstücke und nette Abstempelungen, 
ferner zwölf Briefe incl. NDP/Brustschild. Besichtigen! (M) g/ b/ d 450,- 

P 40322 1850/1870 (ca.), meist gestempelte Sammlung sauber aufgezogen auf Albumblättern, alle Werte in 
überwiegend guter Erhaltung, die besseren signiert, Dubletten und Belege wie Nr.1 mit L1 Bodenteich, 
MeF, Stempel etc. Schönes Objekt mit einigen geprüften Stücken. (M) g/ * 900,- 

W 40323 1850/67, Dubletten-Album ab Nr. 1 bis Ende, dabei viele bessere Werte und schöne Stempel oft auch 
mehrfach vorhanden, Erhaltung unterschiedlich aber auch viele Pracht/Kabinettstücke dabei. (M) g/ * 800,- 

W 40324 1851/1856, gestempelte Partie von 19 Marken, meist gute Erhaltung, dabei schöne Stempelabschläge, 
auch Langstempel ”HAGENBURG” auf Briefstück MiNr. 3. (T) g/ d 80,- 

W 40325 1851/1864, kleine nette Sammlung von 17 Marken, dabei dreimal MiNr. 2 (300,- €), 8 b sign. Köhler 
(500,- €), zweimal 11 (240,- ), 17 x/y (620,- €), 21 x/y (140,- €) usw. Nettes Los, besichtigen! (M) */ (*) 350,- 

40326 1856/67, Sehr schöne gestempelt Sammlung (teils Paare und Briefstücke) auf alten Blättern, fast alle 
Marken in Kabinett/Luxus-Erhaltung dabei Nr. 8a, 20 etc.., dazu noch etwas NDP und Österreich aus 
1911. (M) g/ d 400,- 

HANNOVER - LANGSTEMPEL 
P 40327 SUDERBURG 1856/1866, Spezial-Sammlungspartie mit fünf Briefen und zwei Frachtbriefen, dabei 

Brief mit MiNr. 9 klar entwertet mit L1, dto. auf markenlosem Brief und zusätzlicher hs. 
Datumsangabe, zwei markenlose Briefe je mit hs. Ortsangabe, markenloser Brief mit Fraktur-L1, 
sowie zwei Frachtbriefe mit L1 bzw. Ra3. Wertvolle Zusammenstellung, nette Gelegenheit! (M) b 1.000,- 
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HELGOLAND - MARKEN UND BRIEFE 
W 40328 1867/1879, kleine Sammlung von acht gestempelten Marken, sauber auf Albenblatt aufgezogen, 

daebi u.a. MiNr. 2, 19, teils signiert. (M) g 150,- 
P 40329 1867/1879, Sammlungsbestand von 45 Marken auf Albenblatt und auf Steckkarten, übliche 

Mischung mit Originalen und Neudrucken, unterschiedliche Erhaltung, einiges vorsichtig bewertet. 
Chancenreiches Los, besichtigen! (M) g/ (*) 1.200,- 

40330 1867/1890 (ca.), kleine Grundstocksammlung mit 28 Marken (unterschiedl. Erhaltung), teils teure 
Werte wie Nr.6/7/9, des Weiteren 7 Belege incl. Nr.18 als MeF. (M) */ g 400,- 

P 40331 1867/1890, umfangreiche Sammlung von Marken und Belegen im Lindner-Ringbinder, dabei ca. 140 
Marken (übliche Mischung aus Originalen und Neudrucken) in teils etwas unterschiedlicher Erhaltung, 
mit besseren gestempelten Werten teils gepr. W.Engel BPP/C.Brettl BPP, ferner ca. 20 Ganzsachen, div. 
Ansichtskarten und auch etliches Material aus späteren Perioden. Sehr interessantes Objekt, das der 
Spezialist sorgfältig besichtigen sollte! (A)

g/ */ (*)/ 
**/ GA 300,- 

40332 1867/79, Schöne alte und umfangreiche Sammlung von zweiundachtzig Marken mit vielen 
besseren Farben in gestempelt und ungebraucht (einige Viererblocks teilweise sogar postfrisch) 
sowie je zwei Briefe und GA-Karten, die meisten Marken sind geprüft Engel oder Lemberger, sehr 
hoher Katalogwert! (A)

**/ */ g/ 
b/ GA 1.000,- 

W 40333 1867/79, Ungebrauchte und gestempelte Sammlung im Steckalbum alles mehrfach, dabei auch ND 
und fragliche Stempel, Marken teilweise geprüft, sehr hoher Katalogwert. (A) g/ */ ** 800,- 

W 40334 1867/90, Sehr saubere gestempelte und ungebrauchte Sammlung , dabei viele geprüfte 
Spitzenwerte vorhanden, teils auch mehrfach u.a. Mi.Nr. 1 I, 19 Ab in ungebr. und in gestempelt 3x 
2, 2x 4, 6e/g, 7d, eine höher gepr. 8 F !, 9(Stempel ?), 10, 11, 13b 4-er Block, 14a-e, 18a-c, 2x 19Aa. 
20A etc, Erhaltung leicht unterschiedlich, aber viele gestempelte Pracht/Kabinett/Luxus-Stücke 
enthalten, Michel ca. 18.000,- (M) g/ */ ** 2.000,- 

W 40335 1869-1876: Well filled, mint hinged and used collection Helgoland 1869-1876 on albumpages in folder. 
Collection contains a.o. (Michel no's): 8, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18. (M) 600,- 

W 40336• 1875/90, Schöne und umfangreiche Spezialsammlung von Berlin/Hamburg/Leipzig-Neudrucken 
mit tausenden von Marken oft in Einheiten, dabei 32 komplette Bögen (heute teils sehr selten, da 
die Bögen meist aufgetrennt wurden) alles mit ausführlicher Beschreibung im älteren Album. (A) 
Die komplette Sammlung finden Sie zum Download unter www.stamp-auctions.de

**/ */ g/ 
GA 2.800,- 

LÜBECK - MARKEN UND BRIEFE 
W 40337 1859/1865 (ca.), schöne Grundstocksammlung ab Mi.-Nr. 1 mit Einheiten wie 4er Block, Dubletten und 

guten Werten, dazu 2 Belege mit Mi.-Nr. 8 EF und Mi.-Nr. 14 EF. (T) b/ g/ * 450,- 

MECKLENBURG-SCHWERIN - GANZSACHEN 
W 40338 1856/1864 (ca.), Lot von fünf Ganzsachenumschlägen, davon vier gebraucht. (T) GA 150,- 
P 40339 1856/1864 (ca.), schönes Lot von rund 35 gelaufenen Ganzsachen/ Belegen, dabei Zufrankaturen, 

versch. Kombinationen der Nr. 1 und Nr. 5 teils auf Ganzsachen, Stpl., Großformat und andere 
Spezialitäten. (T) b/ GA 400,- 

40340 1860/1867, Sammlung mit 30 ungebrauchten Umschlägen ab U 5 auf alten Albenblättern, dazu Strelitz 
fast dreimal kpl. mit U 1-3 A/B, meist gute Erhaltung (MS) GA 150,- 

MECKLENBURG-SCHWERIN - NACHVERWENDETE STEMPEL 
P 40341 1867/1875, Sammlungspartie von ca. 60 Marken NDP, Brustschild und Pfennige, oft auf Briefstück mit 

guter Stempelvielfalt incl. idealen Abschlägen. (M) d/ g 300,- 

OLDENBURG - MARKEN UND BRIEFE 
P 40342 1835/1867, Partie mit 20 Belegen (davon vier markenlos und einmal Litho-AK 1898) sowie 13 losen 

Marken, durchweg saubere Erhaltung. Schönes Los! (M) b/ d/ g 260,- 
W 40343 1852/1859, gestempeltes Lot von 22 Marken MiNr. 1/4, nette chancenreiche Partie, besichtigen! (T) g/ d 400,- 

40344 1852/1867, umfangreiche, meist gestempelte Sammlung im Klemmbinder auf alten Albenblättern, 
einige Werte in größeren Stückzahlen nach Stempeln gesammelt, dabei u.a. auch über 30 Briefe und 
Ganzsachen ab Vorphilazeit, wie bei diesem Sammelgebiet üblich in unterschiedlicher Erhaltung (A) 1.000,- 

W 40345 1852-1862, großartige, überkomplette Sammlung beginnend mit einer breitrandigen Mi.Nr.1 geprüft 
Grobe, Ausgabe 1858 in voll- bis breitrandigen Exemplaren, dabei Mi.Nr. 5 ungebraucht ohne 
Gummierung (FA Stegmüller BPP „voll- bis breitrandig, ..farbfrisch.., tadellos“), Ausgabe 1861 mit der 
seltenen Mi.Nr. 9 mit RaStpl. „Ovelgönne“, gepr. Dr. Oertel, Mi.Nr. 10a FA Stegmüller BPP („voll- bis 
breitrandig, ..farbfrisch.., tadellos“) und den nachfolgenden Stücken ebenfalls in ausgesuchter 
Qualität. In dieser schönen Qualität als vollständige Sammlung kaum einmal angeboten! (M) g/ */ (*) 3.000,- 

W 40346 1859/1861, meist gestempeltes Lot von 18 Marken MiNr. 5/8, nette Partie! (T) g/ d/ (*) 600,- 
W 40347 1862/1867, gestempeltes und ungebrauchtes Lot von 21 Marken MiNr. 15/19, nette Partie, ansehen! 

(T)
g/ */ (*)/ 

d 160,- 
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PREUSSEN - VORPHILATELIE  
siehe auch 40350, 40351

P 40348 1795/1817 (ca.), Lot von 40 Faltbriefhüllen ohne Stempel aber mit einigen interessanten Tax- und 
anderen Vermerken in guter Erhaltung. (S) b 300,- 

40349 1830/1865 (ca.), Lot von über 60 markenlosen Faltbriefen mit Ortstempeln vieler verschiedener Orte, 
auch einige kleinere Gemeinden, u.a. L2 ”Grandow” und ”Meyenburg”. (S) b 120,- 

PREUSSEN - MARKEN UND BRIEFE  
siehe auch 40133

P 40350 1750/1867 (ca.), schöner Posten von ca. 130 Belegen, dabei gute Farb-, Bunt- und 
Mehrfachfrankaturen, gute Nr.stpl.briefe bis 400 Feuser-Punkte, GA mit Zusatzfrankaturen, bessere 
Farben, Auslandsbelege, Bahnpost etc. (S) b 1.000,- 

P 40351 1815/1867 (ca.), dekorative Ausstellungssammlung auf selbstgestalteten Falzlos-Albumblättern, 
mit losen Marken, Einheiten, Brfstcken, Plattenfehlern, Abstempelungen, besseren Farben usw., 
des Weiteren interessante Belege wie Zierbrief, Nr.1(4) als MeF, Nr.2 3er-Streifen, viele 
Auslandsbriefe, GA mit Zufrankaturen, Nr.12 im Paar, Nr.13+14 als Paketbegleitbrief auf 1Sgr-GA 
etc. Besichtigung lohnt! (M) b/ g/ GA 2.000,- 

W 40352 1850, meist gestempelte und teils auch ungebrauchte Spezialsammlungspartie der MiNr. 1 auf Blättern, 
etwas unterschiedliche Erhaltung, mit insgesamt ca. 47 losen Marken (incl. Neudrucken) sowie einer 
Ganzsache mit Zusatz, teils geprüft. Besichtigen! (M)

g/ (*)/ */ 
d/ GA 600,- 

W 40353 1850, saubere gestempelte Spezialsammlungspartie der MiNr. 4 mit ca. 50 losen Marken, sechs 
Neudrucken und drei Briefen, dabei Fraben/Nuancen, gute Vielfalt an Nummernstempeln etc. Schönes 
Objekt! (M)

g/ b/ 
d/ * 270,- 

40354 1850/1867 (ca.), alte Sammlung z.T. auf selbstgestalteten Blättern oder auf Steckseiten, rund 200 
Marken, dabei Paare, Streifen, Stpl., bessere Werte/ Farben, des Weiteren 30 Belege mit besseren 
Stücken wie Nr.6 auf GA, GAs mit Zufrankaturen, MeF, Wert- und Paketbegleitbriefe, Einheiten bis 
hin zum 4er-Streifen, Auslandsbriefe, Nr.15 (4er-Streifen) auf U26, Auslandsbriefe etc. (M)

b/ GA/ 
*/ g 1.000,- 

P 40355 1850/1867, saubere gestempelte Sammlung von ca. 46 Marken (incl. einem 3er-Streifen) auf 
Albenblättern, mit Kopf- und Wappenausgabe, beiden Innendienstmarken, Orts- und Nummernstempeln 
etc. (M) g/ d 300,- 

P 40356 1850/1867, schöne Sammlung aller Ausgaben (außer Innendienst 1866) nach Farben und 
Verwendung (Nummern- und Ortsstempel) spezialisiert, auf selbstgestalteten Seiten aufbereitet, 
auch einige ungebrauchte Stücke, Paare und Streifen, Briefstücke und Belege enthalten. Je Wert 
10 bis 40 Marken, insgesamt über 300 Marken und 24 Belege. (A) g/ b/ * 3.000,- 

P 40357 1850/1867, schöne Sammlung, auf Blanko-Blättern aufgezogen, mit dekorativen Stücken, 
besseren Werten, teils in Einheiten, viele Abstempelungen, dabei gute Farben, hochwertige Briefe 
mit u.a. 3-Farbenfrankatur, GA mit Zusatzfrankaturen, Mischfrankaturen, Expressbriefe, MiNr.1 
mehrmals auf GAs, gelaufenes Oktogon. Besichtigung lohnenswert! (M) GA/ b/ g 1.500,- 

40358 1851/67, Altbestand von ca. 100 Marken auf Blättern meist mit zentrischen (Nummern)-Stempeln 
dabei viel bessere Werte enthalten, die Erhaltung ist etwas unterschiedlich aber meist gut, idealer 
Posten zum Einzelverkauf. (T) g 160,- 

W 40359 1851/67, Steckalbum mit ca. 600 Marken aus uralt-Bestand meist gestempelt, dabei viele bessere 
Werte, gute zentrische Nummern / Orts-Stempel und andere Besonderheiten, Erhaltung etwas 
unterschiedlich aber meist Pracht/Kabinett. (M) g/ * 500,- 

P 40360 1856/1868 (ca.), umfangreicher Posten von über 130 Belegen, dabei Farb- und Mischfrankaturen, 
Auslandsbriefe, GA+ Zufrankaturen, gute EF wie Nr.23, Expressbriefe, farbiger Zierbrief, 
Massenfrankatur Nr.14 (6 Stk.), Streifen, Nr.-Stpl., Paketbegleitbriefe, GAA auf Brief, Einschreiben, 
Wertbriefe, Ortsbriefe, bes. Stpl. (Hufeisen, NV-stpl., Frankostpl.), Kreuzerbelege etc. (S) b/ GA 1.800,- 

W 40361 1857, 1 Sgr. rosa glatter Grund (MiNr. 6), gestempelte Spezialsammlungspartie mit ca. 43 losen Marken 
und sechs Belegen, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei Farben/Nuancen, Orts- und 
Nummernstempel, nette Frankaturen, Einheiten, einges geprüft. (M)

g/ d/ b/ 
GA 500,- 

W 40362 1857, 3 Sgr. gelb/orange (MiNr. 8), spezialisierte Sammlungspartie von ca. 33 Marken sowie drei Briefen, 
dabei Farben/Nuancen, einiges geprüft, Briefstücke, Orts- und Nummernstempel. Nettes Los! (M) g/ d/ b 270,- 

W 40363 1858/1860, reichhaltige, meist gestempelte Spezialsammlungspartie der MiNr. 9 und 10 mit Einheiten, 
Briefstücken, gute Stempelvielfalt, einige interessante Belege, insgesamt etwas unterschiedliche 
Erhaltung, einiges ist geprüft. Interessantes Objekt mit fast 100 losen Marken und elf Belegen/
Vorderseiten. (M)

g/ d/ b/ 
GA/ (*) 300,- 

W 40364 1858/1861 (ca.), spezialisiert zusammengetragene Sammlung der MiNr. 12/13, sauber auf Blanko-
Blättern im Ringbinder aufgezogen, dabei Farben/Nuancen, gute Stempelvielfalt und einige Paare, teils 
geprüft. Insgesamt enthält die Sammlung ca. 110 Marken, sieben Briefe und zwei Ganzsachen mit 
Zusatzfrankatur. Sicher ein interessantes Los! (A)

g/ d/ b/ 
GA 400,- 

W 40365• 1861 ff.: Spezialsammlung ”ROSA” der 1 Sgr. mit rund 250 gebrauchten Marken inklusive Einheiten, 
einem Brief und einem Ganzsachenumschlag, spezialisiert nach Entwertungen, dabei eine Vielzahl 
verschiedener Stempel, auch blaue und rote Entwertungen, Hufeisenstempel etc., in etwas 
unterschiedlicher Bedarfserhaltung. Eine vielseitige und ungewöhnliche Kollektion. (A)     16

g/ p/ d/ 
b/ GA Gebot
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P 40366 1861/1867 (ca.), inhaltsreiche, individuell aufgezogene Nachlass-Sammlung ab der 
Wappenausgabe, mit Einheiten, Brfstcken, Bogenecken, Rand-4er-Block, Farben und 
Abstempelungen. Der Schwerpunkt liegt klar auf den zahlreichen Belegen mit guten und seltenen 
Frankaturen, Auslandspost, Einschreiben, Wert- und Paketbegleitbriefe, GAA auf Briefen, Bahnpost, 
GA usw. Besichtigung wird empfohlen! (A) g/ */ GA 2.500,- 

PREUSSEN - GANZSACHEN  
siehe auch 40150

P 40367 1851/1867, Sammlung von ca. 120 Ganzsachenumschlägen mit Kopf-, Wappen- und Th&T-Ausgabe 
(davon 22 ungebraucht incl. einigen ND), sauber in zwei Alben auf Blättern meist mit genauer 
Spezifizierung aufgezogen, alles mit netter Stempelvielfalt incl. Bahnpost und Hufeisen, einige 
Besonderheiten gesichtet. Sicher interessantes Los für den Spezialisten in meist guter, ansprechender 
Erhaltung! (A2) GA 400,- 

PREUSSEN - NUMMERNSTEMPEL 
40368 1850/1856 (ca.), schöne saubere Nr.stpl.sammlung auf Nr.1/4 mit teils hervorragender Stempelqualität. 

Günstig angesetzt! (M) g 250,- 
40369 1850/1860 (ca.), schöne Sammlung mit ca. 100 Marken sowie über 30 Belegen, dabei seltene 

gesuchte Stpl., GA mit Zusatzfrankaturen, GAA usw. Empfehlenswerter Posten! (M) g/ b/ GA 900,- 

SACHSEN - VORPHILATELIE 
W 40370 1773/1774, neun Briefe einer Dame auf Europa-Reise an einen Privatberater (”Conseillier privé) des 

Königs in Dresden. Text deutsch mit rs. Siegel, versandt u.a. aus Prag, Wien, Venedig. Interessante 
Zeitdokumente. (T) b 150,- 

40371 1830/1860 (ca.), Partie von 33 markenlosen Faltbriefen aus und nach Sachsen mit diversen 
interessanten Stempeln. (S) b 120,- 

SACHSEN - MARKEN UND BRIEFE 
P 40372 1851 - 1857, 18 frühe Marken, je gestempelt, teils geprüft auf Albumblatt. (M)     ex. 2 - 13 g 200,- 
W 40373 1851/1866, meist gestempelte Partie von 30 Marken Kopf- und Wappenausgabe, etwas unterschiedliche, 

meist gute Erhaltung, dabei zweimal MiNr. 2, 5 Ngr. ungebraucht signiert Rismondo BPP usw. (T)
g/ d/ 
(*)/ * 80,- 

P 40374 1851/1867 (ca.), abwechslungsreicher Posten von rund 110 Belegen, dabei viele Auslandsbriefe, 
Farb-, Bunt- und Mehrfachfrankaturen, seltene Stpl. wie Ortsstempel auf August, GA mit Zufrankatur, 
Bahnpost, GAA, einige 5 Groschenfrankaturen auch als MiF ins Ausland, Nr.2 auf Drucksache, 3er-
Streifen als MeF, Randstück, Nr.stpl.briefe etc. (S) b 1.000,- 

40375 1851/67, Urige saubere Sammlung ab Nr. 2 ungebraucht und gestempelt, vieles auch mehrfach, dabei 
einige bessere Werte, Farben etc... , schöne Fundgrube auf alten Albenblättern mit hohem Michelwert. 
(M) g/ * 140,- 

P 40376 1854/1872 (ca.), Partie von rund 170 Belegen mit viel Bahnpost, Drucksachen und Streifbändern, 
farbigen Abstempelungen, GA und GAA, Auslandsbriefe mit seltenen Destinationen, Buntfrankaturen 
etc. (S) b 2.000,- 

SACHSEN - NACHVERWENDETE STEMPEL  
siehe auch 40603

W 40377 1872/1900 (ca.), Nachverwendungen und Ablöser, umfassende Sammlung der sächsischen 
Stempel von A bis Z in elf Alben, sauber auf Blättern aufgezogen mit praktisch ausschließlich 
Briefstücken und Briefen/Karten alles in bemerkenswert guter Qualität mit nur vollen und klar 
lesbaren, oftmals zentrischen Abschlägen auf Brustschild, Pfennig/-e, Krone/Adler und Germania. 
Insgesamt enthält diese außergewöhnliche Sammlung ca. 200 Briefe/Karten und (unverbindlich 
geschätzt) sicherlich über 2.000 Marken! Ein äußerst attraktives Spezialisten-Angebot, in dieser 
Form nur mit großem Aufwand zusammenzutragen! (K2)

d/ b/ 
GA/ g 1.800,- 

SCHLESWIG-HOLSTEIN - MARKEN UND BRIEFE 
W 40378 1850/1868 (ca.), Lot von sechs (meist markenlosen) Briefen, dabei Feldpost, Deutsch-Dänischer Krieg, 

Einschreibe-Dienstbrief, Nachporto usw. (T) b 160,- 
40379 1857/1864 (ca.), umfangreiche Sammlung der Nr.-stpl. auf rund 110 Briefen mit einigen seltenen 

Stücken, gesuchten Orten, bessere Paar-Frankaturen, oft Nr. 1, sonst meist 4/7 bzw auch wenige 
SH-Frankaturen. Im Anhang noch knapp 40 Marken/ Briefstücke. Besichtigung lohnenswert! (A2) b/ d 1.500,- 

P 40380 1864/1865, meist gestempelte Sammlungspartie von 59 Marken, etwas unterschiedliche Erhaltung, 
dabei auch MiNr. 3, Stempel ”BERGEDORF” auf MiNr. 9 etc. (T) g/ d/ (*) 350,- 

W 40381 1865/1867, Partie gestempelter Werte der Mi.-Nr. 14 (ca. 70) und 18 ( ca. 55 mit Farben) inkl. einiger 
Briefstücke, vom Sammler nach Farben und Nuancen sortiert, dabei viele verschiedene Stempel inkl. 
einiger Bahnpost-L3, interessant für Stempel-Sammler (M) g/ d 500,- 
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SCHLESWIG-HOLSTEIN - STEMPEL AUF DÄNEMARK  
siehe auch 40169, 40379

P 40382• 1851-54 Spezialsammlung von Ringstempeln aus Schleswig-Holstein auf Dänemarks Nr. 1, mit über 
50 Einzelmarken 4 R.B.S. braun und 12 Briefen mit 4 R.B.S., dazu eine 16 Sk. von 1857, beginnend 
mit stummen Ringstempeln (u.a. der Dreiringstempel von Keitum), dann Nummernstempel von ”2” 
Hamburg und ”3” Lübeck bis zu ”169” und ”170” der Holsteinschen Eisenbahn, mit vielen besseren 
und seltenen Entwertungen wie handschriftlich ”126” Nortorf, ”141” Crempe (x2), ”149” Mölln oder 
”152” Schwarzenbeck, Briefe von Eckernförde, Flensburg (u.a. nach Sylt), Itzehoe, Meldorf, 
Oldenburg (inklusive Chargebrief), Plön, Schleswig und Tönning (mit Paar 4 R.B.S.), Besonderheiten 
wie Briefstück mit 4 R.B.S., gestempelt ”131”, und daneben HANDSCHRIFTLICH ”Preetz d 20/10”, 
was nur sehr kurz von November 1854 bis Januar 1855 vorkam, oder eine 4 R.B.S. (Thiele II, Plate II 
No.5) mit ”Kranhold”-Retouche, verwendet in Altona mit Stpl. ”113”. Die Marken aus allen 
Druckperioden (Ferslew/Thiele) mit vielen Farbnuancen, Typen, auch Besonderheiten etc. in ganz 
überwiegend guter bis sehr guter Erhaltung, ebenso die Briefe. Fast alle Stücke mit Attesten bzw. 
signiert. Und dazu entsprechende Literatur (u.a. fünf Handbücher). EINE SAUBERE, UNGEWÖHNLICHE 
UND SEHR EMPFEHLENSWERTE KOLLEKTION. (K) g/ d/ b 4.000,- 

THURN & TAXIS - VORPHILATELIE 
W 40383 1810/1860 (ca.), Partie von 14 markenlosen Briefen und zwei Postscheinen mit guter Stempelvielfalt, 

Neben- und Transitstempel, französische Zeit, Post nach GB (dort fehlgeleitet) usw. Saubere Erhaltung, 
nettes Los! (S) b 220,- 

THURN & TAXIS - MARKEN UND BRIEFE  
siehe auch 40133

W 40384 1830/1888, 56 markenlose bzw. Vorphilabriefe, teils mit Stempeln kleinerer Orte. (S) b 140,- 
W 40385 1850/1870 (ca.), Ausstellungssammlung der Stempel des Großherzogtums Sachsen-Weimar-

Eisenach mit zahlreichen dekorativen Stücken, sehr guter Stempelvielfalt, besseren Abstempelungen 
usw. Alles sauber auf Blättern aufgezogen mit ca. 55 Briefen/Ganzsachen/Postscheinen sowie ca. 
36 losen Marken. Interessantes Objekt, so nicht häufig zu haben! (A) b/ g/ d 1.800,- 

W 40386 1851/67, Album mit meist gestempelter Sammlung dazu noch einige postfrische Einheiten und 
farbige Stempel, meist gute Erhaltung. (A) g/ */ ** 1.100,- 

W 40387 1851/67, Dubletten-Album ab Nr. 1, dabei viele bessere Werte oft auch mehrfach vorhanden und 
schöne Stempel, Erhaltung unterschiedlich aber auch viele Pracht/Kabinett-Stücke sowie 
Schnittriesen dabei, hoher Katalogwert! (M) g/ */ ** 1.100,- 

W 40388 1852/1866, gestempelte Sammlung von über 70 Marken und über 30 Briefen/Ganzsachen, 
unterschiedliche Erhaltung, nach Angaben einige bessere Stempel. Besichtigen! (A) g/ b/ d 800,- 

W 40389 1852/1866, Lot von 3 Werten und einem Paar: klare Ortsstempelabschläge ”KOENIGSEE 21/3 1852” 
in blau und ”OBER-INGELHEIM”; ferner Schnittriese MiNr. 29 mit Teilen von 6 Nachbarmarken sowie 
senkrechtes Paar MiNr. 51 besonders klar gestempelt ”289”. Liebhaber-Los! (T) g 80,- 

P 40390 1852/1866, saubere gestempelte Sammlung von 131 Marken (incl. einigen Einheiten) und zwei 
Briefen (incl. einem Zierbrief) auf Albenblättern, durchweg gut besetzt mit geschnittenen und 
durchstochenen Ausgaben, besseren Werten wie 15 Kr. und 30 Kr., Orts- und Nummernstempeln; 
angesichts der schwierigen Th&T-Verhältnisse gesamthaft betrachtet in recht ansprechender 
Erhaltung incl. Randstücken. (M) g/ d/ b 1.000,- 

P 40391 1852/1867, THURN UND TAXIS IM RHEINGAU WÄHREND DER MARKENZEIT: Umfangreiche 
Sammlung dieses interessanten Gebietes mit einem Teil ”Marken und Briefe” mit Nummern- und 
Ortsstempeln (ca. 52 Briefe und 55 lose Marken bzw. Briefstücke), einem Teil ”Postablagen” (5 
Briefe und 2 Briefstücke), einem Teil ”Landpost” (7 Briefe und 4 Marken/Briefstücke), einem Teil 
”Ganzsachen” (6 Belege), einem Teil Bahnpost (4 Briefe und 3 lose Marken) sowie einem Teil 
”Besonderheiten” (15 Briefe, dabei Grenzübergangsstempel). Der Sammler hat immer auf Qualität 
und saubere Abstempelungen Wert gelegt, die Stempel auch auf hochwertigen Frankaturen 
gesammelt und auf Besonderheiten (Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Ortsbriefe, Destinationen 
etc.) geachtet. Ein großer Teil der Briefe und Marken ist mit Fotoattesten oder Fotobefunden ”SEM 
BPP” versehen. Ein empfehlenswertes Objekt und ein idealer Grundstock zum weiteren Ausbau - 
sicher auch faszinierendes Material für den Heimatsammler. Die Abbildungen im Katalog können 
nur einen kleinen Einblick in die Sammlung vermitteln. Wir empfehlen deshalb Besichtigung. (A2) g/ b/ d 20.000,- 

P 40392 1853/1866 (ca.), abwechslungsreicher Posten von rund 140 frankierten Belegen, viele seltene 
Frankaturen wie GAs + Zufrankaturen incl. Großformat, Farb- und Buntfrankaturen bis hin zur 3 
Farbfrankatur, Ortsstpl, MeF mit Paaren und Streifen, seltene EFs wie Nr.2 und Nr.27, 
Auslandsfrankaturen, Nr.stplbriefe, frankierte Postanweisungen etc. (S) b/ d/ GA 1.500,- 

W 40393 1862/66, Saubere alte Sammlung ab Nr. 16, teils auch mehrfach gesammelt mit vielen 4-er Einheiten, 
Randstücken, dabei auch ND-Satz im Paar etc... (M) **/ * 250,- 

THURN & TAXIS - GANZSACHEN 
40394 1861/1865, kleine Sammlung mit 45 ungebrauchten Umschlägen und einem gebrauchten GSU mit 

Zufrankatur, meist letzte Ausgaben, alles auf alten Albenblättern, meist gute Erhaltung (MS) GA 70,- 
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W 40395 1861/1866, Sammlung von 24 verschiedenen gebrauchten Ganzsachenumschlägen, teils etwas 
Spuren, meist gute Bedarfserhaltung, dabei u.a. U 3A, U 4A, U 30 C usw. (M) GA 200,- 

40396 1863, 10 Ganzsachenumschläge 9 Kreuzer Großformat ungebraucht, seltene Type I, Mi 580.- (T)     U24I (10) GA 100,- 

WÜRTTEMBERG - VORPHILATELIE 
40397 Ca. 1599/1855, Sammlung von ca. 145 Belegen in 3 Alben mit Schuber, mit z. B. Schnörkelbrief von 

1599, Doppelverwendungen, vielen verschiedenen Stempelformen, usw., bis in die Markenzeit (A3) b 300,- 
W 40398 1814/1897, Partie von über 60 markenlosen Belegen/Postscheinen ab Vorphila, dabei gute 

Stempelvielfalt, auch kleinere Orte. (S) b 150,- 

WÜRTTEMBERG - MARKEN UND BRIEFE 
P 40399 ab 1798 (ca). Lot mit etwa 314 Belegen, dabei Briefe (auch Vorphila), Ganzsachen und Marken. Auch 

etwas Lübeck und Oldenburg. Idealer Posten zum Finden. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 4.008,- 
Euro. (K)   
From 1824 (approx). Lot of about 314 items, with covers (also pre-philatelic), postal stationery and 
stamps. Also some Lübeck and Oldenburg. Ideal lot to find. Realistic retail price about 4.008,- Euro. (K) b/ GA/ g 400,- 

P 40400 1849/1920, saubere Sammlung bis auf wenige Werte komplett in unterschiedlicher Erhaltung, schön 
auf alten selbstgestalteten Blättern aufgezogen, hoer Kat.wert (A) g/ */ ** 200,- 

P 40401 1850/1920, großer Briefkarton mit ca. 800-1000 Briefen und Karten vom Beginn der Markenzeit bis 
zum Ende der Posthoheit. Der Schwerpunkt liegt bei den Abstempelungen. Insbesondere die kleinen 
Dreikreiser aus der Kreuzerzeit sind neben anderen Stempelformen zahlreich auf Postkarten vertreten, 
dazu Bahnstempel und verschiedene Postablagestempel auf Kreuzer-Ganzsachen und Dienstbriefen. 
Dieser Bestand, der von einem engagierten Philatelisten mit umfassenden Kenntnissen 
zusammengetragen wurde, blieb seit mehr als 40 Jahren unberührt. Es handelt sich hier um eine der 
seltenen Gelegenheiten, ein solches Objekt zu erwerben. Eine Besichtigung ist unerlässlich. (Karton im 
Langformat) (K) b/ GA 600,- 

P 40402 1851/1856, alte Sammlung der 1. Ausgabe auf 14 selbstgestalteten Albumblättern ab Nr.1 (3er-
Streifen mit Attest), Briefstücke, des Weiteren seltene Briefe wie MiF Nr.1+3, bessere Farben, 
Auslandsbriefe etc. Besichtigung lohnt! (M) b/ g 1.500,- 

W 40403 1851/1869, Kleines Lot, dabei MiNr. 3 auf Brief 8.11.1851 von Stuttgart nach Würzburg, MiNr. 28 in 
dunkelbrauner Nuance auf Briefstück, Dreifarbenfrankatur MiNr. 36, 38, 41 auf Briefstück. (T) d/ b 80,- 

P 40404 1851/1869, sauber gestempelte Sammlungspartie der Kreuzerzeit mit 37 Marken, etwas 
unterschiedliche und meist gute Erhaltung, dabei MiNr. 1, 15 in dunkelblauer Nuance (Attest Thoma 
BPP ”tadellos”), 28 mit Nuancen incl. ”b” und ”d” geprüft, 34 Kurzbefund Irtenkauf BPP usw. (T) g/ d 800,- 

W 40405 1851/1870 (ca.), Partie von ca. 90 gestempelten Marken der Kreuzer-Zeit ab zweimal MiNr. 1, etwas 
unterschiedliche Erhaltung, zusätzlich acht Belege. Hoher Katalogwert! (T)

g/ d/ b/ 
GA 400,- 

W 40406 1851/1874, meist gestempelte und teils auch ungebrauchte Sammlung der Kreuzer-Zeit auf Leuchtturm-
Blättern, teils etwas spezialisiert/mehrfach gesammelt, einiges geprüft, dabei zahlreiche dekorative, 
gut gerandete/gezähnte und sauber gestempelte Stücke (incl. roten Stempelabschlägen), MiNr. 1 yb auf 
Briefstück doppelt sign. Heinrich BPP (300,- €), 21 ungebraucht gepr. Thoma BPP (800,- €), 24 (900,- 
€), 29 gepr. Thoma BPP, 36/41 teils mehrfach incl. 37 b und zweimal 41 usw. (M)

g/ d/ */ 
b/ GA 500,- 

P 40407 1851/1874, sauber gestempelte Sammlungspartie von 76 Marken ab MiNr. 1, auch MiNr. 20, 29, 
durchweg sehr saubere Stempelqualität, die geschnitten Marken meist gut gerandet und die späteren 
Werte in guter Zähung/Durchstich. Nettes Los! (T) g/ d 300,- 

W 40408 1851/1920, alte Sammlung auf Blättern teilweise beidseitig befestigt mit unter anderem 26 
Kreuzerwerten, dabei auch zweimal 18 Kreuzer (nicht geprüft). Bitte vorsictig besichtigen, günstiger 
Startpreis. (M) g/ (*)/ * 150,- 

40409 1851/1920, Dublettenalbum ab Anfang in unterschiedlicher Erhaltung mit einigen besseren klassischen 
Werten u.a. Nr. 20y, ab Pfennig-Ausgaben dichtgesteckt. (A) g/ */ ** 300,- 

W 40410 1851/1920, gestempelte Sammlung auf alten Albenblättern, gemäß diesem Vordruck vollständig 
mit insbesondere allen Kreuzer-Marken (Hauptnummern) incl. 18 Kr.-Werten sowie 70 Kr. braunlila. 
Vollkommen unberührte Alt-Sammlung! (M) g/ d/ * 2.000,- 

W 40411 1851/1920, Umfangreiche und saubere gestempelte Sammlung, alle Marken mehrfach mit 
Farbvarianten und schönen zentrischen Stempeln dabei MiNr. 5(5), 10(2), 15(3), 20(2), 24(2), 29(2), 
34(2), 42(2) etc..., die Erhaltung ist etwas unterschiedlich aber meist Pracht/Kabinett-Stücke (auch 
bei den Höchstwerten) mit sehr hohem Katalogwert! (A) 
Die komplette Sammlung finden Sie zum Download unter www.stamp-auctions.de g/ d/ b 5.000,- 

P 40412 1851/1923, gestempelte Sammlung auf Borek-Blättern, teils unterschiedliche, insgesamt gute 
Erhaltung, teils etwas spezialisiert/mehrfach gesammelt, mit fast allen besseren Werten wie MiNr. 
1 (2), 5, 10, 15, 20, 24, 29, 34, guter Teil Pfennig-Zeit und Inflation. (M) g 1.200,- 
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W 40413 1851-1881, Qualitätssammlung, wie sie in dieser geschlossenen Form nur ganz selten auf den 
Markt kommt. Die guten 18-Kreuzer-Werte sind fast alle geprüft bzw. mit Fotoattesten versehen, 
z.B. voll- bis breitrandige Mi.Nr. 15 (FA Irtenkauf BPP „..echt und einwandfrei, schöne Wappenprägung, 
voll- bis breitrandig..“) oder Nr. 20y (FA Dr. Hederer „..echt, vollzähnig, einwandfrei.. vollzähnig 
äußerst selten..“). Das gleiche gilt für den 70 Kreuzer-Wert, der in beiden Farben vorliegt (Mi.Nr. 42a 
und 42b, jeweils mit FA Dr. Hederer bzw. Thoma BPP „echt, einwandfrei“). Aber auch die „kleinen“ 
Kreuzerwerte sind ausnahmslos attraktiv und tadellos, ebenso die Spitzenstücke der Pfennig-
Währung aus 1875 bis 1881. Spitzensammlung dieses beliebten altdeutschen Staates! (M) 
Die komplette Sammlung finden Sie zum Download unter www.stamp-auctions.de g/ b/ * 4.500,- 

P 40414 1851-1920, gemischt angelegte zum Teil auch doppelt geführte Sammlung mit nahezu allen 
besseren Werten, etliche 18 Kr, sowie dreimal 70 Kr, einige nette Briefe und Belege, vieles signiert, 
wie üblich etwas unterschiedliche Erhaltung, immenser Katalogwert, ansehen und kalkulieren. (S) g/ */ b 1.500,- 

P 40415 1852/1874 (ca.), abwechslungsreicher Posten von über 110 Belegen, dabei Farb- und 
Mischfrankaturen, gute EF wie Nr.1 (2 Stück), GA + Zufrankaturen, Auslandsbriefe, Stpl. wie 
Bahnpost oder P.Ablage als Nebenstpl., MeF, handschrifl. Entwertung etc. (S) b/ d/ GA 1.000,- 

W 40416 1857/1860, Lot von vier Werten dabei MiNr. 10 (1.600,- €), 15 (1.500,- €), unterschiedliche Erhaltung. (T) g 200,- 
P 40417 1858/1865 (ca.), interessante, individuell und sauber aufgezogene Nachlass-Sammlung ab der 

2ten Ausgabe bis ca. 1865, dabei einige 18-Kreuzerwerte, Nr.11 als Paar, bessere Farben etc., 
wobei der Schwerpunkt klar auf den zahlreichen Belegen liegt, enthalten sind u.a. einige Farb- und 
Mehrfachfrankaturen, Auslandsbriefe, GA mit Zusatzfrankaturen, Stücke mit guten Abstempelungen 
usw. Besichtigung wird empfohlen! (A) g/ b/ GA 2.500,- 

40418 1860/1920 (ca.), inhaltsreiche, individuell und sauber aufgezogene Nachlass-Sammlung ab ca. 
1860, dabei einige gute Ausgaben, wobei der Schwerpunkt klar auf den zahlreichen Belegen liegt, 
gesichtet wurden u.a. einige Auslandsbriefe, interessante Frankaturen und diverse Spezialitäten. 
Besichtigung wird empfohlen! (A) g/ b/ GA 2.000,- 

P 40419 1874/1923, Partie von ca. 35 Briefen und Karten, dabei Paketkarten, Ganzsachen mit Zusatzfrankaturen, 
Verwendungsformen usw., teils geprüft. (T) b/ GA 300,- 

P 40420 1875/1920, in den Hauptnummern komplette postfrische/ungebrauchte Sammlung der Pfennigzeit 
auf Falzlos-Vordrucken sauber zusammengetragen, dabei MiNr. 50, 52, 58 je Attest Winkler BPP 
und MiNr. 48 a, 207, 211 je Kurzbefund Winkler BPP. Insbesonder der Spitzenwert MiNr. 52 in guter 
Qualität, gemäß Attest ”die Marke ist gut gezähnt; fehlerfreier Originalgummi mit sauber entferntem 
Erstfalz. Mi.-Nr. 52 ist ungebraucht selten, insbesondere in der sehr guten Qualität wie hier 
vorliegend!” In dieser Form als komplette Sammlung kaum einmal angeboten. MiNr. 44/62, 101/88, 
201/81. (M) */ ** 1.500,- 

P 40421 1875/1920, PFENNIG-ZEIT, phantastischer und sehr gehaltvoller Mehrfach-Sammlungsbestand mit 
zahlreichen Farben/Nuancen, Einheiten, sehr guter Stempelvielfalt incl. idealen Abschlägen, 
besseren Werten und vieles auch geprüft (speziell Infla). Enthalten u.a. MiNr. 50 (3), 52 (4), 54 (2), 
107/11 mehrfach, 123/29 mehrfach, 182 drei Einzelmarken und zwei 4er-Blocks, 188, 207 (3), 
211 Attest Klinkhammer BPP, 217/26 mehrfach, 241/50, 272/81 (= in den Hauptnummern 
augenscheinlich weit überkomplett). Wirklich beeindruckendes Los, in dieser konzentrierten Form 
praktisch nie angeboten! (S) g/ d 1.500,- 

40422 1875/1923, meist postfrischer und gestempelter Bestand im kleinen Ordner, dabei Einheiten, 
Zwischenstegpaare, Farben und kpl. Ausgaben in unterschiedlichen Mengen, dazu etwas Material vor 
1875 (A)

**/ */ 
g/ d 100,- 

P 40423 1880/1920, sauberes Lot von 47 Werten je auf Briefstück und ideal gestempelt, dabei bessere Serien 
wie MiNr. 107/11, 123/29, 217/26, 241/50, 272/81, je kompetent gepr. Infla bzw. Winkler BPP. (T) b 300,- 

P 40424 1880-1920, Partie mit ca. 1500 Ganzsachen und Postkarten aus einer Korrespondenz, dabei Zudrucke, 
bessere Stempel und andere kleine Besonderheiten, alle Belege mit Registratur-Bug. (K) GA/ b 200,- 

W 40425 1890/1920, Dichtgestecktes Dubletten-Album ab Dienstmarken für Staatsbehörden mit tausenden 
von Marken alle x-fach meist gestempelt, teils auch postfrisch, hoher Michel. (M) g/ */ ** 400,- 

WÜRTTEMBERG - GANZSACHEN 
40426 1839-1920, Partie mit rund 100 Briefen, Belegen und zumeist Ganzsachen, dabei Druckprobe, Privat-

GA, Postanweisung, Dienstumschläge, Streifbänder, Zudrucke und andere kleine Besonderheiten. (S) GA/ b 100,- 
W 40427 1862/1899, meist ungebrauchte Sammlung mit vielen verschiedenen Umschlägen inkl. einiger 

Postanweisungs-Umschlägen und wenigen Privat-Umschlägen (u.a. zweimal ”Wohnungskomite/Bundes-
Schießen”) auf alten Albenblättern, dabei u.a. Mi.-Nr. U 1-3 I B und U 9, meist gute Erhaltung (MS) GA 250,- 

W 40428 1862/1920, sehr umfangreiche Sammlung ab U 1 bis DPB 67, insgesamt 807 nur versch. Stücke 
(nach Angabe), gebraucht, dabei eine Vielzahl sehr guter und bester Stücke, wie etwa U 7/03, S 1 
(Bogenrandinschrift), PKt 1 (Attest), U 27, P 24 FD, DUB 5, ADU 13, DP 7 (Ortsverkehr), DP 25A, DP 
37/05, DP 38, DP 52, DPB 63, inkl. einiger Privat-GA, alles untergebracht in 11 (neuwertigen) 
Leuchtturmalben. (K)     ex U 1 / DPB 67 GA 5.000,- 
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W 40429 Ab 1862, KREUZERAUSGABEN. Uralte und umfangreiche Spezialsammlung in 4 Bänden mit 
Umschlägen, Postkarten, Doppelkarten, Postanweisungen, Karten mit Zudrucken, Streifbändern. 
Insgesamt ca. 450 Stücke. Gebraucht und/oder ungebraucht. Enthalten sind viele Abarten, 
Fehldrucke, Formularaufbrauch, vielfach auch farbdifferenziert gesammelt (WSt, Überdrucke, 
Papier) und anderes mehr. Die Stücke sind zumeist genau bezeichnet mit Hinweis auf vorhandene 
Besonderheiten, diverse Auflagen etc. Ein interessantes Angebot für den Kenner und Spezialisten 
der Württemberg-GA-Philatelie. (K) GA 2.700,- 

W 40430 Ab 1862. Spezialsammlung in 4 Bänden aus amerikanischem Nachlass. Dabei Postanweisungen, 
Umschläge ab Kreuzer, gebrauchte Postanweisungsumschläge, Fehldrucke, Proben, Muster, 
Aufbrauchganzsachen etc. Insgesamt über 600 Stücke. Gebraucht/ungebraucht. Hoher Katalogwert. 
Bitte anschauen! (K) GA 800,- 

40431 1870/1920, (ca.), Sammlung von über 250 meist ungebrauchten Ganzsachen, darunter neben 
einfachen Postkarten und Umschlägen auch ”Muster-Karten”, Streifbänder, Post-Anweisungen sowie 
Belege mit Misch- und Mehrfachfrankaturen. (A) GA 70,- 

W 40432 1870-1875, Kollektion mit 76 Karten gebraucht und ungebraucht, dabei bessere Varianten, Karte mit 
Ersttags-Verwendung, nette Stempel, Zusatzfrankaturen, Plattenfehler....etc. zum Teil etwas 
unterschiedliche Erhaltung. (A)     ex P 1-18 GA 500,- 

W 40433+ 1873/1875, Lot von vier Ganzsachenumschlägen in die Schweiz: 3 Kr. mit Auffrankatur 4x1Kr. 14.1.73; 
3 Kr. ohne Zusatzfrankatur 9.3.75 und folgerichtig mit Nachporto; Nov. 1875 zwei Umschläge 10 Pfg. 
Aufdruck auf 3 Kr. und je mit Zusatzfrankatur 10 Pfg. portogerecht, alle mit Spuren/Beanstandungen 
und je signiert Heinrich BPP. Interessantes Quartett, das auch die Währungsumstellung schön 
dokumentiert! (T) GA 150,- 

W 40434 1875/1885 (ca). Interessante Spezialsammlung von etwa 109 sog. ”Aufbrauchganzsachen”, die als 
Postdienstsachen verwendet wurden. Mit vielen seltenen Stücken. In Album. Liebhaberobjekt! (A) GA 800,- 

WÜRTTEMBERG - STEMPEL 
40435 1840/1900, DISTRIBUTIONS-STEMPEL, reichhaltige Sammlung mit über 100 Belegen ab Vorphilatelie 

im Briefealbum. Dabei verschiedene Typen, Nummern, Farben etc., zudem bessere Ansichtskarten aus 
den 1890er Jahren gesichtet. Fundgrube für Spezialisten. (A) b/ GA 90,- 

P 40436 1851/1874. Sehr umfangreiche STEMPELSAMMLUNG mit über 1.400 Stück (n.A.d.E.) von A-Z auf 
KREUZER-MARKEN in 2 Bänden. Viele Highlights und Raritäten, nachfolgend ein Auszug: 3 Kr. 
Kappel b. Buchau blau - unbekannt Unikat!, L1 Marbach in blau, Vierringstempel von Tübingen auf 
6 Kr. 700 €, , Bahnstpl. Untermarchtal 750 €, die sehr seltenen zentrischen K1 von Gundringen, 
Unterreichenbach und Zwiefaltendorf und ca. 190 weitere seltene Stempel mit je Stempel-
Zuschlägen von 100-400 Punkten, oft als Idealstempel, teils auch auf besseren Kreuzermarken und 
Einheiten. Viele Marken bereits geprüft, teils mit Befund, Eine der ganz seltenen Gelegenheiten zum 
Erwerb einer derart umfangreichen WÜRTTEMBERG Stempelsammlung! (A2) g/ d 8.000,- 

40437 1910/20, Sammlung von wohl über 300 frankierten Dienstbriefen meist mit Staats-Behörden-Vordruck 
(einige Absenderstempel) alle von unterschiedlichen Dienststellen gelaufen, enorm umfangreiche 
Sammlung, ideal für Heimatsammler oder zum Auflösen geeignet. (A2) b/ GA 240,- 

40438 BRACKENHEIM: WÜRTTEMBERG, Heimatsammlung ab 1749 (ca.), mit rund 70 Briefen/Postscheinen, 
ganz überwiegend vor 1900, ausstellungsmäßig aufgemacht, postgeschichtlich sehr interessant (A) b 120,- 

NORDDEUTSCHER BUND - MARKEN UND BRIEFE 
40439 1868 - 1870, Kleiner Posten von Frei- und Dienstmarken, 27 Stück ungebraucht und gestempelt in 

guter Erhaltung, Aufstellung liegt bei. (T) */ g 80,- 
W 40440 1868/1870, saubere gestempelte Sammlung von 34 Marken auf Albenblättern mit durchstochener und 

gezähnter Ausgabe, Stadpostmarken, 30 Gr. Innendienstmarke, 2 Kr. und 18 Kr. sowie etwas Dienst. (M) g 150,- 
P 40441 1868/1870, saubere, praktisch ausschließlich gestempelte Sammlung von über 230 Marken mit MiNr. 

1/26 überkomplett sowie Dienstmarken. Die vorhandene Stempelvielfalt ist äußerst beeindruckend mit 
zahlreichen herrlichen und oftmals idealen Abschlägen, Briefstücken usw. Besonders erwähnen 
möchten wir nur 1 Kr. und 2 Kr. undurchstochen je sauber gest. ”Frankfurt” sowie den Schlüsselwert 
des Sammelgebietes, die 18 Kr. gezähnt mit Altmeister-Signatur Drahn. Ansonsten spricht das Los für 
sich. Die Besichtigung wird Sie erfreuen! (M) g/ d/ * 800,- 

40442 1868/1871 (ca.), Konvolut von rund 120 Belegen, dabei nette Frankaturen, Farb-, Bunt- und 
Mischfrankaturen, Auslandsbriefe, Paketbegleitbriefe, GA+Zufrankturen, Wertbriefe, 
Aufbruchganzsachen, Stpl. etc. (S) b 450,- 

P 40443 1868/1871 (ca.), vielseitiger Posten von rund 150 Briefen, mit seltenen Farb-, Bunt- und 
Mehrfachfrankaturen, Auslandsbriefe, Sonderpost, Paketbegleitbriefe, GA mit Zufrankaturen, 4er- 
Streifen auf Auslandsbrief (Befund), Bahnpost, Sonderporto, 1 Kreuzer + 2 Kreuzer als Farbfrankatur, 
Stpl., Wertbriefe, frankiertes Post-Insinuationsdokument, Einschreiben, dekorativer Zierbrief etc. (S) b/ GA 700,- 

W 40444 1868/1871, Partie mit 17 Briefen und Ganzsachen inkl. zwei Feldpostbelegen, dabei Auslandspost inkl. 
Brief in die USA, Ortsbrief mit 1/4 Gr. gezähnt, Wert- und Paketbegleitbriefe, etwas unterschiedliche 
Erhaltung (T) b/ GA 150,- 
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P 40445 1868/1874, in den Hauptnummern komplette gestempelte Sammlung MiNr. 1/26, dabei Spitzenwert 
18 Kr. gez. mit Kurzbefund Flemming BPP (diese Marke mit Beanstandungen/rep., optisch ansprechend), 
ansonsten gute Bedarfserhaltung. Nette Gelegenheit! (M) g/ d 300,- 

W 40446 1868/70, Saubere grösstenteils gestempelte Sammlung mit einigen Briefstücken und Einheiten, dabei 
enthalten 17x Mi.Nr. 1 (mit 4-er Block und 3-er Streifen), 7x 8, 4x 11, 4x 12, 3x 20, 3x 22, 23 geprüft Karl 
F. Lange, 2x 25, 3x 26, Porto Paar 1, 6 etc.. meist in Pracht/Kabinett-Erhaltung, Michel ca. 6.000,- (M) g/ d 550,- 

W 40447 1868/71, Album mit 54 Belegen, dabei Auslandsbriefe, Paketbegleitbriefe, Korrespondenzkarte, 
Insinuations-Dokument, nachverwendete (auch blaue) Stempel und Stadtpostbrief Hamburg. Qualität 
unterschiedlich, auch einige Vorderseiten enthalten. (A) b 240,- 

W 40448 1868/71, Gestempelte Sammlung teils mehrfach dabei viele zentrische Idealstempel und u.a. 4x MiNr 
8, 2x 11, 6x 12, 2x 20,2x 25, Dreierstreifen 26 etc.. (M) g/ (*) 350,- 

W 40449 1868/71, Grosses Album aus altem Bestand dichtgesteckt mit Marken meist gestempelt oder Briefstück, 
teils auch ungebraucht sowie einige Einheiten, dabei viele bessere Marken und Stempel, im hinteren 
Bereich noch Dienstmarken und guter Teil Elsass-Lothringen, etwas unterschiedliche Erhaltung aber 
meist Pracht/Kabinett. (M) g/ * 500,- 

W 40449A 1869/71, sehr interessantes Konvolut von 33 Auslandsbriefen einer Korrespondenz aus Hagen-
Haspe. Fünf Briefe zum Tarif 3 Gr. (3 x 1 Gr., 1 + 2 Gr., Umschlag 1 Gr. + 2 Gr.) sind gerichtet nach 
Neapel / Italien und tragen den K2 HASPE vom 10.11. bis zum 30.12.71. 14 Briefe zum Tarif 2 Gr. 
(ein Mal unbeanstandet zu 1 Gr. sowie ein Reco zu 4 Gr.) gehen in die Schweiz, tragen Marken zu 1 
bzw. 2 Gr. sowie den K2 HASPE oder den R3 HAGEN. Weitere 14 Briefe gehen nach Nizza / F und 
sind teils weitergeleitet oder gehen auch direkt nach Ajaccio / Korsika. Hier sind z. B. enthalten ein 
Doppelbrief zu 9 Gr. (4 x 1 + 5), 11 Briefe zu 4 1/2 Gr. in unterschiedlichen Markenkombinationen, 
ein Brief mit 3 x 2 = 6 Gr. sowie ein Brief mit 3 1/2 Gr. ”Affranchissement insuffisant”. Die 
Entwertungen erfolgten mittels der vorgenannten Stempel. Umschläge und auch Marken haben 
teilweise stärkere Mängel. (T) b 1.300,- 

W 40450 1869/1871, vielseitige Partie von ca. 94 Briefen/Karten mit guter Stempelvielfalt, interessanten 
Frankaturen, Korrespondenzkarten usw. (S) b 450,- 

W 40451 1870/1872, Archivbestand von ca. 40 Belegen nach Amsterdam, vielfach aus Danzig, einige besondere 
Stücke, saubere Qualität, auch Deutsches Reich, ansehen! (M) b 400,- 

P 40452 1968/1871 (ca.), Partie von ca. 160 Belegen, dabei Bunt-, Farb- und Mischfrankaturen, Auslandsbriefe, 
GAs mit Zufrankaturen, Wert- und Paketbegleitbriefe, Einschreiben etc. (A) b/ GA 900,- 

W 40452A 1870/1871, KRIEGSGEFANGENEN-POST, interessantes Konvolut mit 26 KGF-Briefen nach Frankreich. 
Dabei Post aus vielen verschiedenen Orten, u.a. seltener Brief aus Magdeburg mit handschriftlicher 
Zensur ”Gelesen...”, Briefe aus den Festungen Ingolstadt, Mainz etc., Brief aus Altdamm mit rs. 
Truppenstempel ”Kriegsgefangenen-Bataillon Altdamm”, verschiedene Stempeltypen der Portofreiheit 
sowie weitere Besonderheiten. Interessanter Fundus! (T) b 500,- 

NORDDEUTSCHER BUND - DIENSTMARKEN 
W 40453 1870/1871, Partie von 19 Belegen, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei nette Stempelvielfalt, 

dekorative Entwertungen, ½ Gr. mehrfach (EF, MeF und MiF), auch einmal 3 Kr. (T) b 270,- 

NORDDEUTSCHER BUND - GANZSACHEN 
40454 1868/1871, kleine Sammlung mit fast 40 ungebrauchten Umschlägen inkl. vieler Aufbrauch-

Umschlägen und weniger Fälschungen auf alten Albenblättern, dabei bessere im B-Format, dazu sechs 
ungebrauchte/gebrauchte (mit Brustschild-Marken) Correspondenzkarten NDP (M) GA 180,- 

NORDDEUTSCHER BUND - STEMPEL 
W 40455 1868/73, Die ”F” (Franco)-Stempel, der Beginn der Postautomatisation im Norddeutschen 

Postbezirk und Deutschen Reich, umfangreiche und hochwertige Ausstellungs-Sammlung mit über 
100 verschiedenen Pracht/Kabinett-Belegen von AACHEN bis TILSIT mit vorzüglicher Dokumentation 
dieser reizvollen Thematik mit vielen Besonderheiten z.B. Paketbegleit- und Auslandsbriefe, weitere 
Zusatzstempel etc..., alles in sehr guter Erhaltung und sauber untergebracht im dicken Ringbinder, 
eine teilweise Aufstellung (der besseren Stempel) liegt bei. (A) b 1.700,- 

ELSASS-LOTHRINGEN - MARKEN UND BRIEFE  
siehe auch 40186A, 40449

40456 Very comprehensive collection of stamps mint and used, and 11 prephilatelic covers, many better items, 
incl. scarce postmarks (A) */ g/ b 150,- 

W 40457 1820/1945 ca., alter Sammlungsbestand mit Briefen ab Vorphilatelie über die Zeit von 1872 bis 1918 
bis hin zur Deutschen Besetzung im 2. Weltkrieg. Hier auch mit vielen Briefstücken mit Notstempeln. (S) b/ d/ Ak 140,- 

P 40458 1870/181, saubere gestempelte Sammlung von 13 Marken 1 C. bis 25 C. auf Albenblatt, dabei beide 
Unterdrucktypen und alle Werte klar, teils zentrisch gestempelt. Nettes Los! (M) g 200,- 

40459 1870/1871, kleine Grundstocksammlung mit Dubletten (unterschiedliche Erhaltung), dabei Paare, 
Farben, div. Typen, Stpl., sowie 7 Belege, dabei MeF, Teilbarfrankatur, Auslandsbrief, Feldpoststpl. etc. (M)

g/ */ (*)/ 
b 450,- 

P 40460 1870/1871, sauber gestempelte Sammlung von 37 Marken mit allen Wertstufen je in beiden 
Unterdrucktypen, div. Farbnuancen, 4 C. Type I im waagerechten 3er-Streifen (Attest Alcuri). Ein gutes 
Los aus Nachlaß-Aufteilung! (M) g 400,- 
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P 40460A 1870/1875 ca., interessantes Konvolut mit ca.20 Belegen, dabei MiNr.5 EF auf Brief mit blauem K1 
BOLLWEILER sowie weitere interessante Stempel aus dem Elsaß, zusätzlich Doppelfrankaturen mit 
französischen Marken auf Briefstücken. Ausserdem enthalten Brustschildbriefe mit Elsaß-Stempeln 
und bessere Feldpostbelege, teils unterschiedliche, überwiegend gute Bedarfserhaltung. (T) b/ d/ g 200,- 

GRENZÜBERGANGSSTEMPEL  
siehe auch 34809

W 40461 1814/1867, Partie mit 13 Belegen, dabei interessante Stücke wie roter L2 ”Franco Grenze” auf Brief 
von Belgien in die Schweiz, weiter L2 ”Deutschland Over Henri Chapelle”, ”W.P.” in rot bzw. grün, ”NIZZA 
MARITT” auf Brief nach Italien etc. Ansehen ! (S) b 100,- 

DEUTSCHES REICH  
siehe auch 29922, 32412, 32663, 40089, 40377, 40443

W 40462 1785 ff, kleine Partie Belege und Dokumente aus Nachlass, beginnend mit 2 TAUF-Briefen (Einladung 
als Taufpate), davon 1x handgeschrieben von 1785 und 1x gedruckt von 1870, Gerichtsurteil von 1831, 
”Gesinde-Zeugnisbuch 1866”, frankiertes Streifband von ca. 1910 mit kpl. gerollter ”LONDONER-
ZEITUNG-HERMANN”, 2 illustr. Telegramme 3. Reich, ”Sammler-Express” von 1947, usw., ansehen! (A2) b 80,- 

W 40463 1825/1947, schöner Bestand von ca. 120 Belegen im Album. Beginnend mit fünf Vorphila- und zwei 
Baden-Briefen sowie zwei Brustschild-Einzelfrankaturen bietet dieses Lot auch Germania Ganzsachen 
und -frankaturen, einiges Infla, zwei Zeppelinbelege, vier Ansichtskarten mit deutschen Kriegsschiffen, 
Feld- und Kriegsgefangenenpost und vieles mehr. Besichtigung wird dringend empfohlen! (A) b/ GA/ Ak 150,- 

40464 1830/1920 ca., Briefeposten in 3 Alben beginnend mit teils sehr schönen Vorphilabelegen (Bremen, 
Sachsen!) über Kaisereich bis hin zu Infla, hier eher einfache Belege, auch etliche Ganzsachen darunter 
(S) b 150,- 

W 40465 1859/1867, Bestand im Einsteckbuch, ab der ersten Ausgabe mit besseren Werten, einzelne Werte 
vielfach vertreten, insgesamt 200 Werte, im Anschluss noch NDP, Preußen und Brustschilde mit 
Hamburg-Abstempelungen, riesiger Katalogwert! (A)

g/ */ (*)/ 
d 700,- 

40466 1871/1932, umfangreiche Sammlung auf Schaubek-Blättern, großer Anteil Brustschilde, dabei 
Nr.24(2), diverse 18 Kreuzer-Werte und andere gute Ausgaben, bessere Zeppelinbelege etc., 
Besichtigung lohnt! (S) */ g/ f 700,- 

P 40467 1872/1895 (ca.), gestempelte und ungebrauchte Partie von ca. 64 Marken, meist Brustschilde, dabei 
u.a. MiNr. 15 gest., 16 Paar gest., 27 gest., bessere ungebrauchte Marken wie MiNr. 1 und 3 (diese 
jedoch mit Beanstandungen), einige Plattenfehler etc. (S)

g/ */ d/ 
(*) 250,- 

P 40468 1872/1917, hochwertige, ungebrauchte und postfrische Sammlung ab Mi.-Nr. 1 (Befund Hennies 
BPP) mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, dabei u.a. Mi.-Nr. 2a (signiert Köhler), Mi.-Nr. 9 (signiert 
W. Engel), Mi.-Nr. 10 (helle Stelle und Bug, FA PESA), Mi.-Nr. 21a mit großtem Teil des Originalgummis 
(FA Bühler), Mi-Nr. 24, Mi.-Nr. 66 I und 66 II und Mi.-Nr. 81 Aa postfrisch (bestens signiert Jäschke 
BPP) sowie Bogensatz Mi.-Nr. 94-97 B II, viele bessere Werte sind signiert, fast durchgehend in 
guter Erhaltung, sehr schönes Objekt! (M) **/ * 4.000,- 

P 40469 1872/1920 (ca.), Posten von ca. 90 Belegen ab den Brustschilden bis Germania, dabei seltene 
Überseedestinationen, versch. Beförderungsarten, MiF, Bogenecken, Fremdentwertungen, 
Buntfrankaturen, Abstempelungen und andere Besonderheiten. (A) b/ GA 1.500,- 

P 40470 1872/1923, alte gest. Sammlung auf Borek-Albumseiten, in den Hauptnummern augenscheinl. 
komplett, dabei zweimal 5-M-Reichspost, nicht gepr. Infla, interessantes Objekt, Besichtigung 
empfohlen. (A) g 1.200,- 

40471 1872/1923, Brustschild bis Infla, am Anfang meist gestempelter, später auch oft postfrischer Bestand 
inkl. etwas Dienstmarken mit einigen tausend Marken in drei dicken Lagerbüchern, alle Werte signiert 
(meist BPP), dabei u.a. gestempelt Mi.-Nr. 8 (5x), 11 (6x), 15 (5x), 27 a (6x), 30 (5x), 118 b (3x), 177-
179 (je 2-3x), 245 (9x ohne Firmenlochung), 256 c (10x), 307 und 332 Aa (5x), keine Übermengen, 
unterschiedliche Erhaltung, Katalogwert nach Angaben des Sammlers ca. €110.000,-. (A3) g/ **/ * 3.000,- 

W 40472 1872/1930, Posten mit 125 Briefen, Karten, Ganzsachen, Privatganzsachen in teils etwas 
unterschiedlicher Erhaltung mit interessanten Stücken (S) b/ GA 100,- 

40473+ 1872/1932, meist gestempelte und ungebrauchte Sammlung im Steckbuch, Schwerpunkt Weimar mit 
kpl. und besseren Ausgaben inkl. Nothilfe- und Zeppelinmarken, Gummi zum Teil verlaufen bzw. mit 
Haftstellen, aber auch postfrisches Material dabei (A)

g/ d/ 
**/ */ (*) 300,- 

P 40474 1872/1932, sauber geführte Sammlung im Falzlos-Album, einiges gepr./ sign., mit div. besseren 
Stücken, Besichtigung empfohlen! (A) **/ * 1.500,- 

P 40475 1872/1942, Lot von 49 Briefen/Karten/Ganzsachen, dabei Seepost, Zeppelin- und Flugpost, Stadtpost, 
Post anch Rangoon und retour, 5 Pfg. Ostland als EF auf Luftpost-Feldpostbrief usw. (T) b/ GA 300,- 

W 40476 1872/1943 (ca.), dickes Einsteckalbum mit Ausgaben ab den Brustschilden mit viel Böhmen & Mähren 
Zusammendrucke, Zwischenstegen und Leerfeldern in verschiedener Erhaltung gesammelt. Bitte 
ansehen. (A) **/ */ g 400,- 

40477 1872/1945 (ca.), interessantes Lot von rund 150 Belegen ab Brustschild über Pfennig und Krone/ 
Adler bis hin zum 3. Reich, immer wieder mit schönen und besseren Frankaturen incl. Ostropa auf 
R-Brief, Stempel, Frankaturkombinationen, Nr.4 mit Plattenfehler XXI, Luftpost, diverse Beförderungsarten 
und vieles mehr. (S) b 400,- 
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40478 1872/1945, 11 Alben mit Teilsammlungen, zumeist auf Vordruckblättern, dabei auch leere Alben und 
Dublettenbücher, ansehen. (K) */ **/ g 150,- 

W 40479 1872/1945, gestempelte Sammlung Brustschilde bis III.Reich in zwei Ringbindern, dabei Brustschilde 
mit einigen besseren Werten, Infla recht interessant mit augenscheinlich fast allen Werten geprüft, auch 
einige Belege. Chancenreiches Los, besichtigen! (A2) g/ d/ b 200,- 

P 40480 1872/1945, gut ausgebaute gestempelte Sammlung in 2 hochwertigen Bindern, beginnend mit gutem 
Brustschildteil mit einigen geprüften Werten und Attesten. In Folge zahlreiche Höchstwerte. Mit dabei 5 
M Reichspost, Mi.Nr.118 2.50M auf 2M doppelt gepr., Nothilfe 50 Pf. Werte, Block 1 und 3, sämtliche 
Zeppelinausgaben, Wagner und mehr. Ergänzt wird diese reichhaltige Sammlung durch zahlreiche teils 
bessere Belege und Dienstmarken. (K) g 800,- 

P 40481 1872/1945, gute Sammlung im Schaubek Vordruckalbum, beginnend mit Brustschilden bis 
Germania überwiegend gestempelt, ab 1920 fast durchgehend postfr. / ungebr., darunter auch 
viele gute Werte, u.a. Chicagofahrt 1 RM postfr. Eckrandstück, Ostropablock in toller Erhaltung, 
viele weitere gute Blockausgaben und zahlreiche Spitzenausgaben. (A) **/ */ g 1.000,- 

40482• 1872/1945, Meist gestempelte Sammlung (einiges auch postfrisch/ungebraucht) ab Klassik in zwei 
Borek-Vordruckalben, im Klassikbereich etwas unterschiedlich, aber auch mit vielen schönen Stücken, 
später über weite Strecken komplett, dabei ungebraucht Block 1 und Chicago 2 M+4 M, in gestempelt: 
Wagner Satz, Stände, diverse Nothilfe Sätze, ebenso vorhanden Bl. 4-9, 11 etc.. (A2)

g/ */ **/ 
b 400,- 

W 40483• 1872/1945, meist gestempelte Sammlung in zwei Vordruckalben ab dem Brustschildteils mit 
besseren Werten, Pfg/Pfge., Krone/Adler sowie Germania teils nach Farben gesammelt. Der 
Inflateil ist unbewertet, danach Wagner komplett, diverse Nothifesätze aus der Weimarer Zeit, 
Block 1 ungebraucht, Block 2 gestempelt aber nicht geprüft, Blöcke ab Block 3 vollständig. 
Weiterhin zu erwähnen Chicagofahrt gestempelt danach augenscheinlich bis 1945 komplett, dabei 
auch Dienst und etwas Feldpost. Ca. 30 Briefe, meist aus der Inflationszeit beiliegend.Bitte genau 
besichtigen und rechnen. (K)

**/ */ g/ 
d/ b 1.400,- 

P 40484 1872/1945, meist ungebrauchte/postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung inkl. 
Dienstmarken ab Mi.-Nr. 1 mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, Farben, Marken mit Rändern und 
weiteren Besonderheiten, viele bessere Werte sind signiert bzw. mit Befunden für u.a. Mi.-Nr. 28 
gestempelt (repariert). Nach 1923 mit allen Zeppelinwerten und fast allen Blockausgaben, die 
Erhaltung ist zum Teil fehlerhaft bzw. einige Werte mit Neugummi, sehr hoher Katalogwert (A)

**/ */ g/ 
d/ (*) 3.000,- 

W 40485 1872/1945, reichhaltiger Sammlungsbestand Brustschilde bis III.Reich auf Steckseiten, parallel in 
beiden Erhaltungen geführt, dabei Kaiserreich, interessanter Teil Inflation, Weimar mit einigen besseren 
Werten, sodann besonders werthaltig das III.Reich mit guten Ausgaben, Oberrändern, Bogenecken incl. 
3 Pfg.-25 Pfg. WHW 1938 je links unten mit Formnummer, Blocks, Zusammendrucke, Stempel, Dienst, 
Feldpostmarken incl. HAN usw. Hoher Katalogwert! (S)

g/ **/ */ 
d/ b/ (*) 600,- 

P 40486 1872/1945, Sammlung mit Dubletten beginnend mit dem Brustschildteil mit einigen besseren Werten 
bis zu SA/SS gezähnt und geschnitten. Dabei u. a. Wagner und Stände gemischt komplett. Bitte 
besichtigen. (A) **/ */ g 500,- 

P 40487 1872/1945, schöne sauber gestempelte Sammlung auf Vordruckseiten im Schraubbinder, 
augenscheinlich bis auf Nr.330B in den Hauptnummern komplett, viele Stücke gepr./befundet 
(speziell im Infla-Bereich), durchweg etwas spezialisiert gesammelt mit Farben, WZ und 
Plattenfehlern etc. (A) g/ b 4.000,- 

P 40488 1872/1945, sehr umfangreiche, am Anfang meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit 
einigen hundert Briefen, Karten und Ganzsachen, vielen besseren und kpl. Ausgaben (oft mehrfach) 
Blockausgaben ab Nr. 3, Farben, Marken mit Rändern, Einheiten und weiteren Besonderheiten, 
bessere oft signiert, optisch sehr ansprechend in sieben diecken Steckbüchern, sehr hoher 
Katalogwert! (K)

**/ */ 
(*)/ g/ 

d/ b/ GA 4.000,- 
40489 1872/1945, solide Grundstocksammlung einschließlich Dienst auf Vordruckseiten in zwei Alben, 

gemischt bzw. parallel ungebraucht und gestempelt gesammelt, ohne große Spitzenwerte (A2) */ g 220,- 
P 40490 1872/1945, spannende postfrisch/ungebrauchte Sammlung ab den Brustschildausgaben mit 

vielen guten Ausgaben, oftmals geprüft und mit Attesten. Hierbei sticht vor allem der gut ausgebaute 
Brustschild- und Pfennige Teil ins Auge. Des Weiteren sind Spitzenausgaben wie 5 M Reichspost, 
Polar- und Südamerikafahrt, Wagner sowie sämtliche Blockausgaben und weitere Höchstwerte 
enthalten. Ergänzt wird die Sammlung durch die DR Dienstmarken. Einige Marken jedoch mit Falz 
oder Nachgummierung. Eine genaue Besichtigung der Sammlung ist unabdinglich. (A) **/ * 2.000,- 

P 40491 1872/1945, umfangreiche Sammlung auf Borek-Vordruckseiten im Klemmbinder, sauber 
gestempelt, mit komplettem Brustschildteil, 5-M-Reichspost, Bl. 1/3, alle Zeppeline, einiges 
geprüft/ signiert, zwischendurch etwas spezialisiert gesammelt mit Rändern, Paaren, Plattenfehlern 
uvm., im Anhang noch etwas Besetzung 2.WK. (A) g/ d/ * 4.000,- 
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P 40492 1872/1945, umfangreiche, am Anfang meist ungebrauchte Sammlung inkl. Dienst- und 
Feldpostmarken mit vielen besseren und kpl. Ausgaben, Farben und Besonderheiten, dabei guter 
Brustschildteil ab Mi.-Nr. 1 (FB Sommer BPP) mit u.a. Mi.-Nr. 8 (FA Krug BPP), Mi.-Nr. 11 (FB Sommer 
BPP) und 24 (signiert), danach u.a. Mi.-Nr. 31 a postfrisch (FA Jäschke-L. BPP), 80 Aa postfrisch (FA 
Jäschke BPP), 96 A II postfrisch (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. IV und V-VI je ungebraucht, Mi.-Nr. 154 
II b postfrisch (FA Bechtold BPP) sowie ab Weimar praktisch komplett inkl. allen Zeppelinen- und 
Blockausgaben sowie Besonderheiten mit u.a. Mi.-Nr. 407-408 I postfrisch je im Paar bzw. Einheit 
mit weiteren Werten, viele bessere Werte und Farben sind signiert bzw. mit diversen Fotoattesten, 
Fotobefunden und KB, sehr hoher Katalogwert! (A) **/ */ (*) 14.000,- 

W 40493 1872/1945, umfangreiche, über weite Strecken komplette, meist ungebrauchte und postfrische 
Sammlung inkl. Dienstmarken, dabei guter Brustschildteil mit u.a. Mi.-Nr. 27a ungebraucht (FA Krug 
BPP: ”...in einwandfreier Erhaltung!”), Mi.-Nr. 66 IV ungebraucht (FA Jäschke-L. BPP) und Weimar/
III. Reich mit allen Zeppelinmarken und Block 1-11, wenige Werte mit Neugummi, sonst sauber im 
Vordruckalbum (A)

**/ */ g/ 
(*) 4.500,- 

P 40494 1872/1945, umfangreicher, meist gestempelter und ungebrauchter Bestand inkl. Dienstmarken 
und Zusammendrucken in elf Steckbüchern, dabei Brustschildteil mit einigen hundert Werten inkl. 
einiger besserer Werten, Germania mit u.a. mehrfach Mi.-Nr. 66 und viel Infla mit Bogenteilen, 
Einheiten, Farben usw., Erhaltung zum Teil stark unterschiedlich, hoher Katalogwert! (K)

**/ */ g/ 
(*)/ d 2.000,- 

P 40495 1872/1945, umfangreicher, meist ungebrauchter und gestempelter Duoblettenposten inkl. 
Dienstmarken auf Steckkarten mit einigen besseren und kpl. Ausgaben, bessere oft signiert bzw. 
mit Befunden, u.a. für Mi.-Nr. 28 gestempelt (repariert), Mi.-Nr. 42 a ungebraucht, Mi.-Nr. 50 ab 
ungebraucht (repariert bzw. mit Neugummi), Infla mit guten Farben und besseren Wasserzeichen 
(meist signiert bzw. mit Kurzbefunden) und ab Weimar dann auch mit postfrischem Material, dazu 
MH 15 A und etwas andere Gebiete (u.a. Bremen zweimal Mi.-Nr. 9 und Mi.-Nr. 15 c gestempelt, je 
KB Heitmann BPP), Erhaltung von unterschiedlich bis einwandfrei, sehr hoher Katalogwert! (K)

g/ */ **/ 
(*)/ g 3.000,- 

P 40496 1872/1945, umfangreicher, meist ungebrauchter/postfrischer und zusätzlich gestempelter 
Sammlungsbestand inkl. Dienstmarken und Feldpost mit einer Fülle an besseren und kpl. Ausgaben, 
Farben, Typen und Paaren bzw. Einheiten, fast jeder Wert ist signiert bzw. fast 50 Fotoatteste/
Befunde und zahlreiche Kurzbefunde begleiten dieses Objekt. Der Schwerpunkt liegt bei den 
Ausgaben bis 1923, aus der Menge an guten Werten erwähnen wir u.a. Mi.-Nr. 11 mit Letzttagstempel 
(FA Krug BPP), 17a und 17 b je im postfrischen Viererblock (FA Brugger bzw. Krug BPP), Mi.-Nr. 42 
ba ZS postfrisch (FA Petry BPP), fünf Werte Mi.-Nr. 66, Mi.-Nr. 81 B gestempelt (FA Jäschke BPP), 
Mi.-Nr. 89 Iy postfrisch (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 93 II a gestempelt (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 
307 auf Briefstück (FA Tworek BPP), 319 AWb gestempelt (FA Winkler BPP), D 65 auf Briefstück (FA 
Bechtold BPP) und Feldpost Mi.-Nr. 5a auf Briefstück (FA Gabisch BPP). Weimar und III. Reich mit 
fast allen guten Ausgaben inkl. Block 2 (ungebraucht). Fast alle besseren Werte sind signiert bzw. 
haben FA und Befunde, die Erhaltung ist zum Teil etwas unterschiedlich, meist aber einwandfrei. Ein 
außergewöhnliches Objekt mit einem Katalogwert von über 200000,- (nach Angaben des 
Einlieferers) (A2)

**/ */ g/ 
d/ (*) 20.000,- 

40497+ 1872-1944, gemischte, zumeist gestempelte Partie mit etlichen guten und besseren Werten, Chancen 
auf Farben und Abarten bei Infla, Germania und Krone & Adler, auch bei Weimar und 3. Reich bessere 
Ausgaben gesichtet. (S) g/ */ ** 300,- 

40498 1872-1944, gut besetzte, zum Teil in beiden Erhaltungen geführte Sammlung in zwei E-Büchern, ab 
Brustschildern mit 5 M Reichspost, Infla ungeprüft, Weimar mit sauberen Erstfalz, Block 1 und 3, 
Wagner gestempelt, Flugpost postfrisch, weitere gute Blöcke, im Anhang Dienstmarken, hoher 
Katalogwert. (A2) */ g/ ** 1.200,- 

P 40499 1872-1944, zumeist gestempelte Sammlung im Vordruck, zum Teil spezialisiert mit zahlreichen 
geprüften Exemplaren, in den Hauptnummern weitgehend vollständig mit Spitzen wie Mi.-Nr. 24, 28, 
66, 307, 330B, alle Zeppeline, Block 1, 3...., Wagner beide Zähnungen....etc., der Sammler 
errechnete einen Katalogwert von rund 40.000,- Euro. (A) g 4.500,- 

40500 1872-1945, Anfangs sporadisch besetzte, ab 1905 zumeist postfrische Sammlung ohne die großen 
Spitzen, Blöcke ab Bl. 4, ab ca. 1936 weitgehen vollständig, dazu etwas Bes. Gebiete WK II, Dubletten 
und Schachtel mit loser Schüttung, moderater Ansatz. (K) **/ */ g 500,- 

P 40501 1872-1945, gemischt angelegte Sammlung ab Brustschilder mit Hauptwert nach 1923, hier vieles auch 
ungebraucht mit Bl. 1 (zweimal) Bl. 2, Zeppeline gestempelt, Wagner....etc, dazu Nebengebiete, 
Besetzungsausgaben einige Briefe, Belege und Dubletten, riskieren sie einen Blick. (K)

g/ */ **/ 
b 500,- 

P 40502 1872-1945, umfangreiche Sammlung Ganzsachen, Briefe und Belege, dazu netter Teil Nebengebiete in 
allen Erhaltungen, hoher Katalogwert. (K2)

b/ GA/ 
g/ * 800,- 

W 40503 1872-1945: Almost complete, mostly used collection German Reich 1872-1945 in old Leuchtturm 
album. Collection contains a.o. (Michel no‘s): 11, 29-30, 66 (5 Mark Reichspost), 344-350, 378-
384, 398-401, 407-409, 423-424, 425-429, 438-439 (Zeppelin Südamerika Fahrt), 450-453, 455, 
456, 457 on Zeppelin card, 459-462, 474-478, 496-498 (Zeppelin Chicago), 499-507 (Wagner), 556-
564, 716-729, souvenir sheet 3 (Ostropa), 9, 10, 11, etc. High cat. value! (A) 1.600,- 

W 40504 1874/1945, Partie von über 130 Belegen, die aller meisten davon nach Finnland gelaufen, entsprechend 
interessante Frankaturen, Zufrankaturen auf Ganzsachen. Auch einige nach 1945 enthalten. Vielseitiges 
Los! (S) b/ GA 200,- 
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W 40505 1874/1945, vielseitige Partie von ca. 270 Briefen und Karten Brustschilde bis III.Reich, üblich leicht 
unterschiedliche Erhaltung, dabei insbesondere das III.Reich mit netten Frankaturen, SST, 
Zusammendrucken, Bogenecken usw. (K) b 150,- 

P 40506 1875/1900, meist ungebrauchte und gestempelte Sammlung Pfennige bis Krone-Adler mit einigen 
besseren Werten, Farben und Besonderheiten inkl. Einheiten, Plattenfehlern und Marken mit 
Rändern, bessere meist signiert bzw. mit Befunden/Attesten, dabei u.a. Mi.-Nr. 36 a ungebraucht 
(FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 37 a im Achterblock auf Briefstück mit weiteren Marken (FA Wiegand 
BPP), Mi.-Nr. 37 c im 15er-Block auf Briefstück (FA Zenker BPP) und Mi.-Nr. 42 ba im postfrischem 
8er-Block aus der Bogenecke (signiert Wiegand BPP), unterschiedliche Erhaltung, hoher 
Katalogwert (A3)

**/ */ 
(*)/ g/ 
d/ b 2.500,- 

W 40507 1875/1923, Partie von gestempelten Marken meist Infla in unterschiedlichen Stückzahlen, beginnend 
mit MiNr 35 und 36, etwas ungewöhnlich konfektioniert auf Steckkarten, Katalogpreis n.A.d.E. ca. 
35.000,- (Aufstellungen liegen bei) (S) g 600,- 

P 40508 1875/1923, urige Partie auf Auswahlblättern mit teils interessanter Spezialisierung, u.a. MiNr. 39 c mit 
Stempel 1884 gepr. Petry BPP (450,- €), 86 I d postfrisch Attest Jäschke-Lantelme BPP (500,- €), Dienst 
83, 85 und 86 je gest. gepr. Infla (490,- €) usw. (T) g/ **/ * 300,- 

P 40509 1875/1945, umfangreiche, in den Hauptnummer über weite Strecken überkomplette, gestempelte 
Sammlung inkl. Dienstmarken mit vielen Farben, Typen und Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 21 c 
(FA Brugger BPP), Mi.-Nr. 66 I (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 66 IV (FA Oechsner BPP), Mi.-Nr. 96 B W 
mit Firmenlochung (FA Jäschke-L. BPP), Mi.-Nr. 118 c (FA Winkler BPP) und Mi.-Nr. 151 Y (FA 
Oechsner BPP für ein Paar), ab Weimar praktisch kpl. mit allen Zeppelinwerten, dazu einige 
Feldpostmarken und gestempelte Hapag-Marke (sign. Roig), viele bessere Werte sind signiert bzw. 
mit Fotoattesten, Befunden und KB, Erhaltung zum Teil etwas unterschiedlich bzw. einige Stempel 
sind fraglich, trotz der Einschränkungen ein Objekt mit Substanz und hohem Katalogwert! (A) g/ d 11.000,- 

40509A 1875/1945, sehr umfangreiche gestpl. Doublettensammlung zusammengetragen in 29 Leuchtturm-
Schraubbindern, mit einer großen Vielfalt der Ausg. Kaiserreich bis 3. Reich, spezialisiert gesammelt 
mit Besonderheiten wie Farben, Typen, Zähnungen, Formate, Abarten und Plattenfehlern, viele 
Stücke geprüft und zusätzlich durch zahlreiche Belege ergänzt. Ein tolles Objekt und in dieser 
Reichhaltigkeit selten im Angebot! (K3) g/ d/ b 5.000,- 

W 40510 1876/1895, gestempelte Spezialpartie von 26 Marken, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei MiNr. 
37 B c, 37 d ZW (900,- €), 37 e im 10er-Block, 43 a ZS (750,- €), 46 b im 4er-Block, wenn nötig geprüft 
bzw. dreimal Befund/Kurzbefund Petry BPP. (T) g/ d 150,- 

P 40511 1877/1941, 30 Belege, alle per Eilboten, Rohrrpost/Eilboten, Luftpost-Eilboten sowie früher Rohrpost. 
Dabei u.a. 50 Pfg. Hindenburg als alleinige Frankatur für Rohrpost (10 Pfg) und Eilzustellung (40 Pfg.) 
auf Gerichtsbrief. (T) b 250,- 

40512 1879/1967 (ca.), Sammlungsbestand ab Krone/Adler auf alten Blancoseiten mit klarem Schwerpunkt 
auf den Vorkriegsausgaben, oft unterschieden nach Varianten, Plattenfehlern usw. Enthält viel 
Germania, Inflation, kaum III. Reich jedoch den Ostropa-Block mit SST, weiterhin Danzig, im Nachkriegsteil 
einen schönen Teil Bauten-Serie. Leider schwankt die Erhaltung sehr, da Papier und Marken oft 
stockfleckig. (S) g/ * 500,- 

40513 1880 - 1889, Kleiner Posten von etwa 20 Marken mit diversen Plattenfehlern, verschiedenen Farben 
und Zwischenstegen. (T) g 100,- 

W 40514 1880/1930, Marken/Besonderheiten: MiNr. 39 ungebraucht mit Originalgummi, dieser etwas gebräunt; 
MiNr. 47I (PF) auf Briefstück ”Hagenau”; MiNr. 48d senkrechtes Paar postfrisch vom Rand mit 
Zwischensteg (Gummifehler nur im Rand); MiNr. 49 senkrechtes Paar postfrisch mit Zwischensteg; 
MiNr. 86 waagrechtes Paar postfrisch mit links anhängendem Randstreifen mit HAN; MiNr. 121 (2) mit 
stark verschobenem Aufdruck bzw. nur Teilaufdruck von ”Reich”; MiNr. 420 postfrischer Viererblock 
vom Oberrand und MiNr. 437 Einzelstück vom Oberrand. Wir empfehlen Besichtigung. (T) **/ g/ d 100,- 

W 40515 1880/1945, ungebrauchte und postfrische Sammlung inkl. Dienstmarken mit einigen besseren und 
kpl. Ausgaben, dabei Infla mit einigen Farben und Besonderheiten und ab Weimar mit vielen kpl. 
postfrischen Ausgaben, allen Zeppelinmarken, Block 2 als Herzstück und Block 5-11 kpl., Erhaltung 
zum Teil etwas unterschiedlich, meist aber einwandfrei, sauber im Vordruckalbum, Katalogwert 
nach Angaben 38.000,- (A) **/ * 2.200,- 

P 40516 1881-1945, Paketkarten, Partie mit über 1.000 Exemplaren nach den Tarifen geordnet, dabei auch 
Karten ins Ausland, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, diverse Sonderleistungen, Perfin, 
Barfreimachung, Einheiten und viele weitere Besonderheiten. (K3) b 3.000,- 

W 40517 1890/1907, Sammlungspartie von 18 Briefen und Karten (plus ein Brieffragment) mit Frankaturen 
Krone/Adler und Germania, dabei Wertbrief sowie neunmal Seepost/Marineschiffspost. (M) b/ GA 150,- 

W 40518 1890/1920 (ca.), Dt.Reich und Bayern, Partie von ca. 70 Briefen und Karten, unterschiedliche 
Bedarfserhaltung, dabei Paketkarten, Wert, Einschreiben, Nachnahme, Perfins, Destinationen 
Nicaragua/NZ/British Columbia, Rückschein aus Bombay zurückgelaufen usw. (S) b 180,- 

W 40519 1890er-1940er Jahre ca.: Posten mit mehr als 100 Briefen, Postkarten und Ansichtskarten, meist aus 
der Zeit des Deutschen Reiches, wenige nach 1945, dabei herrliche Ansichtskarten, Schiffspost u.a. mit 
Ansichtskarten von ADEN (auf Schiffen geschrieben), auch diverse Belege der Deutschen 
Marineschiffspost etc., Einschreiben, Nachnahmen und Expressbelege, Mehrfachfrankaturen, 
Privatpost und vieles mehr. (S) b/ Ak 150,- 
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40520 1890ß-1940, Partie mit 400 Briefen, Ganzsachen und auch Briefvorderseiten, dabei viele Nachnahme 
Belege, zumeist Korrespondenz von Notaren, Städten und Gerichten, auch Dienstbriefe und kleiner Teil 
Ausland. (K) b/ GA/ d 200,- 

W 40521 1891/1922, NACHPORTO-BELEGE, vielseitige Sammlung von 28 unzureichend frankierten Briefen und 
Karten, mit guter Vielfalt an verschiedenen Nachporto-Erhebungen/-Nachsendungen/-Frankaturen, 
dabei auch guter Teil Post nach England sowie nach Frankreich (diese mit Nachportomarken), 
eingehende Drucksache aus Frankreich, die erst lokal und dann im Fernverkehr weitergesandt wurde, 
Entlastet-Stempel usw. Sehr interessantes Objekt für den Spezialisten! (M) b 400,- 

P 40522 1894/1937, Lot von 23 Postaufträgen ab Krone/Adler, Infla 27.11.23, meist 30er Jahre, verschiedene 
Portostufen mit Freimarken- und Freistempler-Frankaturen. (T) b 250,- 

W 40523 1900/1937, Einsteckalbum mit einigen besseren Ausgaben ab der Mi.Nr.: 66 in teils unterschiedlicher 
Erhaltung. Bitte ansehen. (S) **/ */ g 350,- 

W 40524 1900/1944, Posten mit über 100 Briefen, Karten, Ganzsachen und Ansichtskarten der dt. Kolonien, 
Gebiete und Besetzungen WK I u. WK. II usw. mit interessanten Stücken (S) b/ GA 100,- 

W 40525 1900/1945, Partie mit ca. 80 Reklame und Propagandakarten inkl. etwas Ausland, Schwerpunkt III. 
Reich mit besseren, zum Teil etwas unterschiedliche Erhaltung (A) b 150,- 

40526 1900-1923 ca.: Posten mit 34 Briefen, Karten und Ganzsachen (u.a. mit 7 Belegen (5 gebrauchte 
Ganzsachen) der Berliner Privatpost, einige frühe Briefe und Karten sowie ungebrauchte Infla-
Ganzsachen) sowie einer ungebrauchten Sammlung der Infla-Marken 1918-1923 im speziell gestalteten 
Album. (A) GA/ b/ * 100,- 

40527 1900-1944, zumeist postfrischer Bestand mit Hauptanteil Inflation, hier mit Einheiten, Rändern, 
Farbunterschieden und Besonderheiten, eventuell Fundgrube, ansehen. (A5) **   80,- 

40528 1910-1945, Partie mit fast 200 Briefen, Belegen und Postkarten, dabei einige nette Frankaturen, 
Feldpost, Ansichtskarten mit Soldaten, Propaganda, Einschreiben....etc. riskieren sie einen Blick. (A) b/ Ak 180,- 

P 40529 1912/1938 (ca.), schöner Posten von knapp 50 Belegen, dabei seltene Frankaturen wie 4-Mark 
Polarfahrt, Südamerikafahrt, auch mit anderen Zeppelinmarken frankiert, des Weiteren seltene 
Stpl., Fahrten, Destinationen, 1. Hessische Segelflugpost, gelber Hund, Rhein-Main III, Rhön- 
Segelflug und viele weitere Spezialitäten. (T)

e/ f/ GA/ 
Ak 1.200,- 

P 40530 1912/1942 (ca.), netter kleiner Posten von 35 Belegen mit seltenen Stücken wie Zeppelinpost 4-Mark-
Südamerikafahrt, gute Zeppelinstpl und -fahrten, Gelber Hund, 1. Hessische Segelflugpost mit Marke, 
seltene Routen und Stpl., Destinationen etc. (M) b/ f 700,- 

40531 1912/1944 (ca.), reichhaltiger Posten von ca. 135 Belegen, meist 3. Reich und Weimarer R., mit vielen 
Besonderheiten wie Rhein-Main (dabei Gelber Hund), Zeppelin- und Luftpost, Ostropa auf R-Brief, 
seltene Sondermarken wie Wagner 40Pf EF, Braunes Band, weitere Sonder-und Propagandastpl. etc. (A) b/ f/ Ak 800,- 

40532 1914/1939 (ca.), abwechslungsreicher Posten von rund 500 Belegen mit Schwerpunkt auf Danzig, 
mit seltenen Frankaturen, Auslandsbriefen, Einschreiben, Wert- und Expressbriefe, Luftpostbelege. 
Des Weiteren Generalgouvernement Warschau, Russisch-Polen, Belgien. Günstig taxiert. (S) GA/ b 1.000,- 

P 40533 1915/1944 (ca.), abwechslungsreicher Bestand von ca. 400 Belegen der Gebiete Danzig, Allenstein, 
Memel, Ober-Ost, Ostland, Rumänien etc., dabei versch. Verwendungsformen wie Einschreiben, 
Wertbriefe, Eilboten- und Luftpost, Notstpl., Zensurpost, Auslandsbriefe usw. (S) b/ GA 1.000,- 

40534 1915/1944 (ca.), Bestand von Marken und Belegen, dabei ein Album Generalgouvernement, Elsass, 
Lothringen gest., viele Ostgebiete, Ostland, Belgien, Notstpl., Einschreiben, Zensurpost, Abstempelungen 
etc. (S)

GA/ b/ 
Ak/ g 250,- 

W 40535 1916/1922, interessanter Posten von über 100 Paketkartenstammteilen, dabei Feldpostpakete, 
Pakete in Lager, Zusatzdienste frankiert und mit Barfreimachung, Perfins. Dabei viele Stempel aus 
bayerischen Orten. (A) b 150,- 

P 40536 1916/1945 (ca.), interessante Partie mit ca. 450 Belegen, dabei großer Teil Belgien, Danzig, Kurland, 
Böhmen u. Mähren, Ostgebiete, mit Einschreiben, Wertbriefen, Flugpost etc. (S) b/ GA 900,- 

W 40537+ 1918/1945, interessante Sammlung ”Drucksachen-Streifbänder” mit über 100 Belegen inkl. weniger 
Vorderseiten bzw. Briefe, dabei viel Infla mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Auslandpost mit 
Destinationen (u.a. Argentinien, Neuseeland und Mexiko), höhere Gewichtsstufen und weiteren 
Besonderheiten, meist auf Albenseiten mit englischer Beschriftung (A2) b 350,- 

40538 1919/1936 (ca.), kleiner Posten von ca. 100 Belegen, dabei einige seltene Flugpost (Segelflugpost, 
Gelber Hund), Dienstpost mit Frei-laut-Entschädigungskonto, Ostropa-Block auf R-Brief, gute 
Sondermarkenbelege Nr.462 EF, versch. Beförderungsarten wie R-,Express- und Wertbriefe etc. (S) b/ GA 600,- 

P 40539 1919/1945, saubere vielfach postfrisch geführte Sammlung in 2 Sieger-Alben, augenscheinl. 
komplett mit einigen gepr./ sign. Stücken, Stände- und Wagner- Satz und alle Blocks vorhanden. 
(A2) **/ * 2.000,- 

40540 1919-1933, gemischt angelegte Partie auf Steckblättern, dabei etliche gute und bessere Serien, hoher 
Katalogwert, ansehen und rechnen, Auflistung liegt bei, (Mi€n.A.d.E. 4.150,-). (M) */ **/ g 350,- 
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W 40541+ 1920/1945 (ca). Posten von 200-300 Belege und Postkarten, dabei Marineschiftspost, Flugpost, 
Beddardfsbriefe und viele Propagandakarten, dabei bessere. Collection of a couple hundred German 
covers, with 50+ Marineschiffspost, airmail, Danzig, commercial, and many WWII propaganda items, 
including better. (S)   
1920/1945 (ca). Collection of a couple hundred German covers, with 50+ Marineschiffspost, airmail, 
Danzig, commercial, and many WWII propaganda items, including better. (S) 200,- 

W 40542 1920/1948 ca., Marken und Poststempel am Beispiel einer Heimatsammlung Nürnberg, ab der 
Inflationszeit mit vielen besseren Frankaturen und Portostufen über Weimar / 3.Reich hin zur 
Nachkriegszeit werden alle verschiedenen Stempeltypen und diverse postgeschichtliche Aspekte 
beleuchtet, wie z.B. auch Flugpost, daher nicht nur für den Nürnbergsammler interessant! 
Ausstellungsmäßig aufgezogen auf A4-Blättern in 10 teils prallvollen Leitzordnern (K2) b 2.800,- 

W 40543 1920/1960 ca., Marken und Poststempel am Beispiel einer Heimatsammlung Fürth i.B., ab der 
Inflationszeit mit einigen besseren Frankaturen über Weimar / 3.Reich hin zur Nachkriegszeit werden 
alle verschiedenen Stempeltypen und diverse postgeschichtliche Aspekte beleuchtet, daher nicht nur 
für den Fürthsammler interessant! Ausstellungsmäßig aufgezogen auf A4-Blättern in 2 prallvollen 
Leitzordnern (K) b 450,- 

40544 1921/1932 (ca.), mehrere Hundert Gramm Paketkartenabschnitte ab der Inflationszeit in einer großen 
Schachtel. Große und kleine Einheiten dabei. (S) d 100,- 

P 40544A 1922/1931, zwei größere bedarfsgestempelte Einheiten: MiNr. 196 im 20er-Block und MiNr. 382 im 
29er-Block, übliche unvermeidliche Spuren. (M) d/ g 100,- 

W 40545 1923/1932 (ca.), dickes Lagerbuch mit tausenden Marken in den unterschiedlichsten Erhaltungsstufen 
mit Rändern, Paaren, Platten- und Aufdrucksfehlern, Typen, Farben und vielem mehr. Lohnende 
Fundgrube. (A)     291 - 466 **/ */ g 600,- 

W 40546 1923/1944, 9 ausschließlich bessere Belege, dabei zweimal Bahnhofszeitungen, Zeppelinkarte, Nr. 
838 zweimal auf schwerem bankbrief und andere. (M) b 120,- 

P 40547 1923/1945, in den Hauptnummern überkomplette, praktisch ausschließlich postfrisch geführte 
Sammlung im Lindner-Ringbinder, dabei auch Dienstmarken, einige Wasserzeichen-Varianten incl. 
425 X doppelt signiert Schlegel BPP sowie etwas Feldpost incl. Tunis, Hela und Kurland. Die 
Sammlung befindet sich generell in guter Qualität, einiges auch signiert. In dieser Komplettheit 
sehr attraktive Gelegenheit! (A) **/ * 5.000,- 

P 40548 1923/1945, postfrischer Sammlungsbestand Weimar und III.Reich im Steckbuch mit etlichen 
besseren Ausgaben wie Nothilfe, Reichspräsidenten, Zeppelinen incl. 4 RM Südamerikafahrt, 
Hindenburg Wz.Waffeln, Wagner mit beiden Zähnungen, Blocks und auch Plattenfehlern (teils im 
Paar mit Normalmarke). Beigefügt sind zwei Atteste und ein Befund Schlegel BPP. Nach Angaben 
Mi. ca. 20.600,- €. (A) **   3.500,- 

P 40549 1923/1945, SCHÖNSTEMPEL, außergewöhnlich schön und akkurat gestempelte Mehrfach-
Sammlungspartie Weimar und III.Reich, sauber im Ringbinder sortiert, dabei u.a. MiNr. 344/50 
mehrfach, 401 (3), 407/09 (4), 423 (5), 424 (2), 428 (4), 429 (5), 433/34 (3), 438/39 Einzelsatz 
vom Rand sowie 2 RM zwei Paare und 4 RM ein Paar (zwei Atteste Schlegel BPP), 446/49 (4), 452 
(6), 453 (5), 455 (5), 456 (2), 458 (2), 461 (3), 462 (6), 478 (5), 496/98 (2), 499/507 mehrfach mit 
20 Pfg. (7), 25 Pfg. (6), 40 Pfg. (6), 508/11 (2), 576/79 (5) usw. In dieser Form ein extrem seltenes 
und wertvolles Angebot! (A) g/ d 3.000,- 

P 40550 1923/1945, umfangreicher, meist postfrischer/ungebrauchter und zusätzlich gestempelter 
Sammlungsbestand inkl. Blockausgaben in vier Alben, dabei u.a. Block 2 ungebraucht und Block 3 
mehrfach (einmal mit ESST mit FA D. Schlegel BPP), ohne Übermengen, zum Teil etwas 
unterschiedliche Erhaltung bzw. einige Werte mit Neugummi, sehr hoher Katalogwert! (K)

**/ */ g/ 
d/ (*) 2.000,- 

P 40551 1924/1940, Steckkartenlot mit einigen besseren Werten wie MiNr. 355 Y (400,- €), Polarfahrt 1 RM (2), 
2 RM und 4 RM, Wagner 20 Pfg. (2) und 40 Pfg., ferner Blocks usw. (T) */ **/ (*) 400,- 

P 40552 1924/1943, GESTEMPELTE EINHEITEN, Spezial-Sammlungsbestand Weimar und III.Reich mit etlichen 
gestempelten Einheiten (meist 4er-Blocks), auch Rand- und Eckrandstücke, dabei auch Zeppeline, 
Nothilfe, zwei Herzstücke aus Iposta-Block, HAN usw. Seltenes und attraktives Angebot! (M) g/ d 500,- 

W 40553 1924/1945 (ca.), Partie von ca. 280 Briefmarken, Blöcken und ganzen Sätzen verkaufsfertig auf 
Steckkarten. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 7.500,- €. (K) **/ */ g 650,- 

P 40554 1924/1945, schöne sauber geführte Sammlung auf Falzlos-Albumseiten, bis auf wenige Werte 
komplett und überwiegend postfr., einiges gepr./ sign. (496/98 Attest), alle Blocks und div. 
Besonderheiten vorhanden. (A) **/ * 4.000,- 

P 40555 1924/1945, ungebrauchte in den Hauptnummern augenscheinl. kompl. Sammlung auf Borek-
Vordruckseiten im Klemmbinder, vieles mit sauberem Erstfalz, mit einigen Besonderheiten u.a. 
Nothilfe- und Ostropa- Block etc. (A) *    1.000,- 

40556 1924/43 ca., Lot div. Marken mit Ober- bzw. Eckstücken sowohl postfrisch als auch gestempelt, auch 
ein paar Briefbelege enthalten, teils mit Besonderheiten wie Druckerzeichen etc., hervorzuheben wäre 
eine 25 Pfg. Wagner Bogenecke unten rechts (M) **/ g/ b 600,- 

40557 1925/1943, fast 180 Briefe, Karten und Briefteile/Vorderseitgen mit Absenderfreistempeln und 
weningen Postfreistempeln, dabei viele R-Briefe, diverse Motive und viel verschiedene Bankenabsender, 
fast nur klare Abschläge (S) b 80,- 
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W 40558 1926/1941 (ca.), vielseitiges Lot von ca. 240 Belegen im Album mit Schwerpunkt Drittes Reich: viele 
amtliche, aber auch private Ganzsachen gelaufen und mit SST. Weiterhin Paketkarten, Sonderbelege 
inkl. FDC, Ansichtskarten und Propagandakarten. Schließlich etwas Krieggefangenen- und feldpost 
sowie Besetzung II. WK. Lohnenswerter Bestand! (A) b/ GA/ Ak 250,- 

W 40559 1928/1940, saubere postfrische und gestempelte Zusammenstellung auf Steckkarten, dabei bessere 
Ausgaben wie Reichspräsidenten, Braune und Blaue Bänder, Blocks mehrfach, Danzig-Abschied usw. 
Mi. ca. 3.750,- €. (S) **/ g/ b 400,- 

P 40560 1928/1944, ideal gestempelte Partie von besseren Augaben: MiNr. 425 X signiert Peschl BPP, 529/39 
y (Flugpost waagerechte Riffelung) und 802 A/B (5 Mark Hitler). Die Marken lagen Herrn Schlegel vor, 
wurden abgelehnt, aber auch nicht als ”falsch” signiert. Bei Echtheit der Stempel betrüge der Katalogwert 
10.665,- €. Das Angebot erfolgt ausdrücklich ”wie besehen” - ohne jede Garantie! (T) g 300,- 

40561 1930/1935, kleiner Blockposten von 2x Iposta-Block, 2x Ostropa-Block ohne Gummi u. 3x Ostropa-
Block mit SST. (T)     Bl. 1 (2), Bl. 3 (5) (*)/ **/ g 1.200,- 

P 40562 1930/1935, Lot von vier ungebrauchten Blocks: zweimal Iposta-Block und je einmal Nothilfe-Block und 
Ostropa-Block. (T) *    800,- 

40563 1930/1937, hochwertiges Lager von 30 Blockausgaben von Block 1 bis 11, dabei IOPSTA und OSTROPA 
gestempelt. Bitte ansehen und rechnen. (A) **/ */ b 500,- 

40564 1930/1937, Lot von vier Blocks: Iposta-Block ungebraucht sowie Hitler-Blocks 7, 9, 11 je postfrisch. Mi. 
1.260,- €. (T) **/ * 150,- 

P 40565 1930/1937, Partie von Blocks mit u.a. Iposta, Nothilfe und Ostropa, auch div. Briefe mit Block-
Frankaturen, zusätzlich gestempeltes Herzstück aus Nothilfe-Block, welches wieder fixiert wurde. (M)

b/ */ (*)/ 
g 800,- 

P 40566 1930/1944, 4 Bogenmappen mit meist postfrischen Einheiten, Bogenteilen und kompletten Bogen, 
teils gefaltet, Katalogwert von mehreren 10000,- Euro, Auszug siehe Foto, ansehen. (K) **   2.000,- 

40567 1930-1944, Posten mit rund 350 Briefen und Belegen ab Weimar, dabei einige interessante Stücke, 
Post ins Ausland, Einschreiben, Express, bessere Frankaturen, Luftpost, philatelistische Belege....etc. 
moderater Ansatz. (K) b 500,- 

P 40568 1930-1944, tolle Partie mir rund 130 zumeist hochwertigen Briefen, dabei Einschreiben, gute Einzel 
und Mehrfachfrankaturen, Post ins Ausland, Einzelmarken aus Blöcken und weitere Besonderheiten, 
ansehen lohnt. (S) b 500,- 

W 40569 1931/1935, postfrische Partie von besseren Ausgaben mit Polarfahrt, Wagner und Marken aus Ostropa-
Block (diese mit vollem Originalgummi). (M) **   700,- 

W 40570 1931/1944, interessanter Posten mit 135 Briefen, Karten, Ganzsachen, Privatganzsachen dabei auch 
2 Telegramme und etwas Flugpost (S) b/ GA 100,- 

W 40571 1933/1945, Heimatsammlung ”NÜRNBERG” mit einigen hundert Briefen, Karten und Ganzsachen auf 
Albenblättern mit Beschriftung in drei Ordnern, dabei interessante Stempel inkl. Freimarkenstempler, 
Bahnpost und Poststellen II, Paketkarten, R-Briefe, Auslandspost mit Luftpost, bessere 
Sondermarkenfrankaturen und ein Ortsbrief als Überroller (K) b/ GA 450,- 

40572 1937 - 1945, Partie Bedarfspost Deutsches Reich, auch mit österreichischen Stempeln, Reko + 
Nachnahmepost, Paketkarten, Lagerpost, Ganzsachenkarten und Sonderpostkarten, über 350 Stück. (S) GA/ b/ Ak 400,- 

40573 1941/1945, Bogenposten mit der Mi.Nr.: 810 (26 Bogen mit Plattenfehler ”II”), Mi.Nr.: 906 (6 Bogen mit 
plattnfehler ”I”) und 907 (6 Bogen mit Plattenfehlern). Teils angetrennt und gefaltet. Bitte ansehen. 
Michel 5.700,- € (M)     810 (26 Bogen), 906, 907 (je 6 Bogen) **   600,- 

W 40574 1943/1944, Hitler 3 Pf-8 Pf zumeist als EF auf ca.100 Empfangsbestätigungen für ”Meinl.” 
Liebesgabenpaket. (S)     782 - 86, ex b 130,- 

W 40575 1943/1945, Deutsche Dienstpost Alpenvorland, Partie mit 6 Belegen, dabei Einschreiben, Frankatur 
mit Dienstmarken, versch. Dienstposten wie Bozen, Bruneck, Cortina d'Ampezzo, Sterzing u. Trient, 
saubere Erhaltung. (T) b 100,- 

40576 1972/1945 (ca.): Sammlung in Davos Falzlos-Album, mehrere hundert ungebrauchte und gestempelte 
Briefmarken, darunter Großer Schild 1/3 Gr. dunkelgrün gest., interessante Germania-Typen, 
umfangreicher Infla-Teil, bessere postfrische Weimar-Ausgaben, Wagner-Satz komplett mit den 3 
Höchstwerten postfrisch sowie die 20 Pf. mit besserer Zähnung, Zeppeline inkl. 1934 3 Rm postfrisch 
mit waagerechter Gummierung usw., Drittes Reich mit vielen kompletten Sätzen, sowie auch 
Dienstmarken, Festpost, usw. Bitte besichtigen. (A) 340,- 

DEUTSCHES REICH - BRUSTSCHILD 
W 40577 1871/1874, gestempelter Sammlungsposten auf Stecktafeln (ab ein wenig NDP), dabei gute 

Stempelvielfalt incl. Hufeisen, klare Abschläge, nach Angaben des Sammlers einige Besonderheiten (?), 
vielleicht Fundgrube! (M) g/ d/ b 150,- 

W 40578 1871/75, Album mit 38 Belegen Brustschild in Groschenwährung in unterschiedlicher Erhaltung (A) b/ GA 90,- 
W 40579 1872, große Steckkarte mit 70 gestempelten Brustschildausgaben, davon 12 auf Briefstücken und 

einmal Nr. 13 mit Ortsstempel. Dabei sind 4 x Nr. 10, 4 x Nr. 11, 2 x Nr. 15, 3 x Nr. 16, 3 x Nr. 21, 1 
x 24 Befund, 2 x 27a, 2 x 27b, 2 x Nr. 28 und weitere in etwas unterschiedlicher Qualität. (M) g/ d 1.800,- 

40580 1872, Großer Schild, Lot von sechs postfrisch/ungebrauchten 4er-Blocks: MiNr. 17, 18, 20, 22, 23 und 
26; nur vereinzelt kl. Unzulänglichkeiten, meist gute Erhaltung. Nettes Los! (T) **/ * 500,- 
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W 40581 1872, ungebraucht Partie von 14 Werten Großer Schild, dabei 1/3 Gr. in beiden Farben (Mi. 215,- €), 1 
Kr. in beiden Farben (450,- €), 2 Kr. (650,- € etw. dünn) usw. (T) *    220,- 

W 40582 1872/1872, gestempelte Sammlung von 76 Marken Kleiner und Großer Schild, sauber auf Blanko-
Blättern aufgezogen, etwas unterschiedliche, insgesamt meist gute Erhaltung, dabei etliche bessere 
Werte wie MiNr. 1 (2), 8 (2), 11 (3), 27 (3), 30 (2) usw. (M) g 800,- 

W 40583 1872/1874, Steckkarte mit gestempelten Ausgaben von Nr. 1 - 30 oft doppelt mit schönen 
Abstempelungen. Bitte besichtigen. (M) g 1.250,- 

W 40584 1872/1874, 45 Brustschild Marken auf einer Steckkarte als gestempeltes Lot in unterschiedlicher 
Erhaltung mit u.a. Nr. 1, 3 x Nr. 16, 2 x Nr. 21, 3 x Nr. 22, Nr. 27 und 2 x Nr. 30 (T) g 240,- 

W 40585 1872/1874, Album mit 236 Ausgaben in teils unterschiedlicher Erhaltung mit 11 x Nr. 1 (2 
ungebraucht, 9 gestempelt), 11 x Nr. 2 davon eine ungebraucht, 17 x Nr 3 davon eine ungebraucht, 
11 x Nr. 4 eine ungebraucht, 2 x Nr. 5 auf Briefstück, 3 x Nr. 6, 4 x Nr. 7, 6 x Nr.10, 3 x Nr. 11 einmal 
mit Befund, 7 x Nr. 12 (4 ungebraucht, 3 Federzug), 9 x Nr. 14, 6 x Nr. 15 (3 ungebraucht), 9 x Nr. 16 
(4 ungebraucht), 28 x Nr. 17 (1 x ungebraucht, 6 auf Briefstücken), 17 x Nr. 18, 29 x Nr. 19, 23 x Nr. 
20, 11 x Nr. 21, 9 x Nr. 22, 2 x Nr. 23 ungebraucht, 1 x Nr. 24 ungebraucht, 7 x Nr. 25 ungebraucht, 
6 x Nr. 26 davon einmal gestempelt, 2 x Nr. 29 und 2 x Nr. 30 davon einmal mit Befund. Über 
10.000,- € Katalogwert (S) */ g/ d 1.200,- 

P 40586 1872/1874, außergewöhnlich schöne, werthaltige und immer wieder spezialisierte Sammlung von 
über 270 Marken (incl. Einheiten) mit allen Werten, alles sehr sauber und oftmals ideal und zentrisch 
entwertet, herrliche Briefstücke, Nachverwendungen und sonstige Stempelbesonderheiten, 
Formate usw. Begleitet wird die Sammlung von 27 Attesten/Befunden. Wir haben im Prinzip nur die 
Marken bewertet und überlassen die Einschätzung der besseren Stempel (und der vielleicht auch 
vorhandenen Plattenfehler etc.) dem Auktionsgeschehen. Ein wirklich attraktives Los, bei dessen 
Besichtigung man nachvollziehen kann, warum sich dieses Sammelgebiet ungebrochener 
Popularität erfreut. (M) g/ d 2.500,- 

P 40587 1872/1874, gestempelte Sammlung von 41 Marken Kleiner und Großer Schild, sauber auf Albenblättern 
aufgezogen, leicht unterschiedliche, insgesamt aber recht gute Erhaltung, dabei bessere Werte wie 
MiNr. 8, 11 (2), 12, 15, 29/30 etc. (M) g 600,- 

P 40588 1872/1874, Großer Schild, überkomplette ungebrauchte Sammlung mit 21 Marken sauber auf 
Albumblatt. Nette Gelegenheit! (M) */ (*) 400,- 

P 40589 1872/1874, Lot von 13 Marken, dabei MiNr. 21 b mit Fotobefund Brugger BPP (700,- €), 29 ungebraucht 
mit Originalgummi (Mi. 550,- €), ferner 10 Gr. Innendienstmarke mit alleiniger Poststempelentwertung, 
mit Altsignatur, aber u.E. fraglich (bei Echtheit 1.800,- €). (T) g/ */ d 300,- 

P 40590 1872/1874, Lot von vier Marken: MiNr. 1 auf unkompletter Karte, 11 mit rauher Zähnung (Fotobefund 
Krug BPP), 15 im senkrechten Paar (Fotoattest Brugger BPP), 30 kleine Marke L15 gepr. Bühler. Mi. 
2.120,- €+ (T) g/ d 300,- 

40591 1872/1874, Post von 50 Belegen, alles EF, 1 Groschen kleiner und großer Schild, sehr saubere 
Erhaltung mit glasklaren Abschlägen, dabei auch Nachverwedungen (S) b 160,- 

P 40592 1872/1874, Posten auf Steckalbenseiten ohne Nr. 24 und Nr. 28 nur ungebraucht mit schönen 
Abstempelungen in teils unterschiedlicher Erhaltung. Michel laut Einlieferer über 32.000,- € Bitte 
ansehen. (S) 
Die komplette Sammlung finden Sie zum Download unter www.stamp-auctions.de */ g/ d 2.200,- 

W 40593 1872/1874, praktisch ausschließlich gestempelte Sammlung von 48 Marken auf alten Blanko-
Blättern sauber aufgezogen, in den Hauptnummern nahezu vollständig, teils mehrfach/spezialisiert 
gesammelt mit Farbnuancen, dabei MiNr. 1 (3), 6 (2), 8 (400,- €), 11 (500,- €), 13 Paar auf Briefstück 
mit Federzug (Mi. 1.700,- €++), 16 (3), 21 (3), 24 (3.200,- €), 27 (550,- €), 30 (600,- €) usw. (M) g/ d/ * 1.100,- 

P 40594 1872/1874, reichhaltiger Posten von rund 140 Belegen, dabei Farb- und Buntfrankaturen, 2 
Kreuzerfrankaturen, Bahnpost, Stpl. wie Uhrrad als Nebenstpl. und Hufeisen, MiF mit Frankreich, 
Streifen, Auslandsbriefe, Wert- und Paketbegleitbriefe, MeF bis hin zum 4er Block Nr.18 auf 
Paketbegleitbrief, bessere Farben, Ortsbriefe, sehr dekorativer Zierbrief (nur vier bekannt lt. Attest), 
Teilbarbrief, GA mit Zufrankatur etc. (S) b 1.000,- 

W 40595 1872/1874, Sammlung mit über 80 ungebrauchten und gestempelten Werten aller Wertstufen, dabei 
u.a. ungebrauchte Mi.-Nr. 8, diverse Farben, bessere Werte zum Teil doppelt vorhanden, unterschiedliche 
Erhaltung, zusammen auf zwei alten Albenblättern (M) g/ */ (*) 500,- 

W 40596 1872/1874, Sammlung von ca. 130 Briefen/Karten, dabei gute Stempelvielfalt incl. Nachverwendungen 
und 1x Hufeisen, Bahnpost, Ortsporto/Nahdistanzporto, Paketbegleitung, Feldmerkmale/Plattenfehelr 
usw. Nettes Los in durchgehend sauberer Erhaltung! (A) b 800,- 

P 40597 1872/1874, saubere gestempelte Sammlung von 26 Marken auf Albenblatt, mit Ausgaben Kleiner und 
Großer Schild, dabei u.a. MiNr. 8, 11, 15, schöne Stempelabschläge usw. (M) g/ d 250,- 

 62

Lot Start

Sammlungen / Collections



P 40598 1872/1875, umfangreiche, meist ungebrauchte/postfrische und gestempelte Sammlung inkl. 
vieler Briefstücke, Paare, Einheiten, Plattenfehler, Zähnungsbesonderheiten, interessanten 
Frankturen und Verwendungen, interessanten Stempeln und weiteren Besonderheiten auf 
Albenblättern in zwei Alben, fast alles signiert bzw. mit Befunden und Fotoattesten, dabei u.a. Mi.-
Nr. 1 postfrisch (FA Krug BPP), Mi.-Nr. 2a mit Ersttagsstempel (FA Brugger BPP), Mi.-Nr. 4 im 
ungebrauchten Viererblock (angetrennt, FA Sommer BPP), Mi.-Nr. 7 postfrisch (FA Hennies und 
Sommer BPP), Mi.-Nr. 11 (eckrund) auf Wertbrief, Mi.-Nr. 14 ungebraucht (signiert Drahn), Mi.-Nr. 15 
im waagerechten, gestempelten 3er-Streifen (signiert Bühler), Mi.-Nr. 17 b im postfrischen 
Viererblock (FA Hennies BPP), Mi.-Nr. 20 im Vierer-Eckrandblock mit PLF I+II (FA Brugger BPP), Mi.-
Nr. 21 a ungebraucht (randhelle Stelle, Befund Krug BPP), Mi.-Nr. 23 b im ungebrauchten Viererblock 
(FA Sommer BPP), Mi.-Nr. 24 mehrfach gestempelt (Befunde, einmal FA Brugger BPP), Mi.-Nr. 25 
DPrä auf Brief (Prüfungsbefund Sommer) und Mi.-Nr. 28 mehrfach gestempelt (meist Befunde) 
sowie einmal im gestempelten Paar (FA Hennies BPP). Die Erhaltung ist wie üblich zum Teil 
unterschiedlich, oft optisch ansprechend mit vielen einwandfreien Marken und Belegen, sehr 
schönes Objekt! (A2)

**/ */ 
(*)/ g/ 
d/ b 15.000,- 

P 40599 1872/1876, Brustschild/Pfennige, Partie von neun Briefen und Karten, dabei hs. Entwertung ”Barr 
31/5 72” auf Elsaß-Antwortkarte, Aulandspost nach Norwegen/Frankreich/Holland, 
Ganzsachenumschlag 1 Gr. mit wertstufengleicher Zusatzfrankatur 1 Gr. GAA, 1½ Gr.-Frankatur (MiNr. 
18+19) auf Auslandsbrief von ”FLENSBURG 16.11.74” nach Dänemark, Mischfrankatur 1 Gr. Großer 
Schild und 5 Pfge. von Flensburg nach Dänemark usw. Nettes Los! (T) b/ GA 400,- 

P 40600 1872/74, schöner Sammlungsteil Brustschilde gestempelt, dabei manche auf Briefstück, meist 
farbfrisch und in guter Erhaltung, es wurde auf gute, oft zentrische Stempel, aber auch auf 
Stempelvielfalt geachtet, desweiteren liegen auch bessere Farben vor, vieles geprüft, allein 10 BPP-
Befunde bzw. Atteste liegen bei! Auf transparenten SAFE-Albenblättern gesammelt (M)     1/30 ex. g/ d 2.000,- 

P 40601 1872/74, schöner Sammlungsteil Brustschilde ungebraucht und teils postfrisch, dabei manche 
Besonderheit wie Plattenfehler, andere Markenformate etc. dabei, meist farbfrisch und in guter 
Erhaltung, allein 17 Befunde bzw. Atteste liegen bei! Auf transparenten SAFE-Albenblättern 
gesammelt (M)     1/30 ex. (*)/ */ ** 2.000,- 

40602 1872/75, Dichtgestecktes Brustschild-Dublettenalbum mit über 700 Marken ab Nr. 1, dabei viele 
Briefstücke und einige Briefe sowie viele schöne Stempelabschläge, wohl undurchsucht nach 
Plattenfehlern (Eigentümer war ausschliesslich Sachsen-Stempelsammler), Erhaltung etwas 
unterschiedlich aber meist Pracht/Kabinett. (A) g/ d/ b 800,- 

40603 1872/75, Goldmedallien-Ausstellungs-Sammlung der Brustschild-Marken mit Sachsenstempel-
Nachverwendungen in zwei Ringbindern mit ca. 225 Briefstücken/Marken/Einheiten mit meist 
zentrischen Idealstempeln dabei u.a. seltene Einzeiler, sächsische Nr.-St. und weitere bessere 
Entwertungen sowie über 125 Briefe (bzw. einige Ganzsachen) mit ebenfalls vielen besseren 
Stücken, u.a. ein Zierbrief diverse bessere MiF und Zusatzfranakturen auf GA, Behändigunsscheine 
und Vordruck-Belege, Auslands- und Paketbegleitbriefe etc..., einiges bereits mit Attest/Befund. 
-Das Lebenswerk eines engagierten Stempelsammlers, vieles davon mit hohem finanziellen und 
zeitlichen Aufwand einzeln auf Auktionen erworben, hier einmalig als Ganzes angeboten! (A2)

b/ d/ g/ 
GA 4.000,- 

P 40604 1872-1874, hochwertige gestempelte Partie mit 28 Attesten / Befunden, dabei Einheiten, 
Briefstücke, Plattenfehler, Format-Varianten, bessere Stempel und andere Besonderheiten, Auch 
Spitzen wie Mi.-Nr. 11. 24 (2), 27 (4), 28..., etwas unterschiedliche Erhaltung, Katalogwert rund 
18.000.- Euro. (S)     ex 1-30 g/ d 2.000,- 

DEUTSCHES REICH - PFENNIGE  
siehe auch 40599

P 40605 1875/1890, PFENNIGE, 2 MARK INNENDIENST und PFENNIG, spezialisierte Sammlungspartie von ca. 
310 Marken, dabei gute Vielfalt an Farben, Einheiten, Zwischenstegpaaren, Formaten, 
Stempelbesonderheiten, Nachverwendungen usw. Etliches ist kompetent geprüft, erwähnen möchten 
wir MiNr. 35 c, 36 b, 38 b (2). Hier muß man sorgfältig besichtigen - Marke für Marke! (M) g/ d 400,- 

W 40606 1875/79, 25 und 50 Pfennige, Engrospartie für den Spezialisten: ca. 460x 50 Pfge und 860x 25 
Pfge meist sauber gestempelt, teils in Bedarfsqualität, auf 35 C5-Steckkarten, mit an Sicherheit 
grenzender Wahrscheinlichkeit sind hier bessere Farben und u.U. auch Plattenfehler darunter sowie 
bessere Abstempelungen, daher ist der Katalogwert für die billigste Variante als unterster Wert zu 
betrachten, M€ ca. 27.500,-++ (S)     35 (860), 36 (460) g 2.200,- 

P 40607 1875/80, schöner Sammlungsteil Pfennig & Pfennige gestempelt, es wurde vorwiegend nach 
Farben und teils nach Stempelvielfalt gesammelt, aber auch Plattenfehler und Formatunterschiede 
fanden Beachtung, mit wenigen Ausnahmen fast durchweg in guter Erhaltung und nahezu alles 
BPP-geprüft! Als Spitzenwert ist die 43 bb zu vermerken, die 2x vorhanden ist (einmal mit Fotoattest 
Jä.-Lantelme BPP). Auf transparenten SAFE-Albenblättern gesammelt (M)     31/44 ex g 2.000,- 

W 40608 1875/99, Lagerbestand Pfennig/Pfennige & Krone/Adler sauber auf C5-Steckkarten, vorwiegend 
gestempelt und wenig ungebraucht in unterschiedlichen Stückzahlen, das Hauptgewicht liegt bei den 
Pfennige-Ausgaben mit etlichen 25 und 50 Pfge-Werten, vermutlich Fundgrube für Farben, Stempel und 
Plattenfehler! Die Qualität schwankt naturgemäß von gut bis bedarfsmäßig, der Katalogwert muss 
immens sein, nehmen Sie sich etwas Zeit für die Besichtigung, die Fototafel zeigt ein paar Steckkarten 
(S) g 450,- 
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P 40609 1887/1900, 2 Mark Innendienstmarke (MiNr. 37), Partie von vier besseren Belegen mit drei 
Aulslandspaketkarten nach Norwegen (einmal EF und zweimal MiF), ferner Auslandswertbrief nach 
Frankreich (MiF mit Germania). (M) b 800,- 

DEUTSCHES REICH - PFENNIG 
40610 1879/1900, Spezialsammlung Pfennig und Krone/Adler gestempelt oft mehrfach gesammelt mit vielen 

besseren Farben diese meist geprüft BPP u.a. 37a mit Stempel+Federzug, 35b, 2x 38b, 50a, 50ab etc... 
(A) g 250,- 

P 40611 1880/99, schöner Sammlungsteil Pfennig & Krone/Adler postfrisch (wenig ungebraucht), dabei einige 
Oberrandstücke (z.B. 45-52 mit OR komplett), meist farbfrisch und durchweg in guter Erhaltung, nahezu 
alles geprüft! Auf transparenten SAFE-Albenblättern gesammelt (M)     39/52 ex. **/ * 700,- 

DEUTSCHES REICH - KRONE / ADLER 
P 40612 1889/1900, sauber gestempelte Spezial-Sammlungspartie mit allen Werten und insgesamt über 200 

Marken, dabei gute Vielfalt an Farben/Nuancen, teils geprüft, Stempelbesonderheiten, Kolonial-
Stempel, Perfins, Einheiten sowie auch neun Zwischenstegpaare. (M) g/ d 250,- 

P 40613 1889/99, schöner Sammlungsteil Krone/Adler gestempelt, alle Farben komplett vorhanden, aber 
auch Plattenfehler und Randstücke fanden Beachtung, mit wenigen Ausnahmen fast durchweg in 
guter Erhaltung und nahezu alles BPP-geprüft! Als Spitzenwert ist die 50 aa mit Fotoattest Wiegand 
BPP zu vermerken, beiliegend noch eine zeitgenössische Plattenfehlerstudie der 10 Pfg. Auf 
transparenten SAFE-Albenblättern gesammelt (M)     45/52 ex g 1.000,- 

DEUTSCHES REICH - GERMANIA  
siehe auch 32411

P 40614 1900/19, schöner gestempelter Sammlungsteil Germania ab Reichspost einschließlich 
Dienstmarken und der halbamtlichen Flugmarken von Rhein/Main. Es wurde versucht, möglichst 
Oberrandstücke zusammenzutragen, teilweise sogar auf Brief; wer mit der Materie vertraut ist, 
weiß wie schwierig es oft ist auch einfache Marken sauber mit Oberrand zu bekommen, geschweige 
denn auf Brief! Bei den Markwerten ist der Großteil aller Typen bzw. Zähnungen vorhanden und 
teilweise sind auch Abarten vertreten wie z.B. div. Plattenfehler, meist durchweg in guter Erhaltung, 
sehr vieles ist geprüft, 5 BPP-Befunde bzw. Atteste liegen bei. Im SAFE-Album auf transparenten 
Blättern gesammelt, die Fototafeln zeigen die Sammlungsstruktur (A)     53/104, D 1/14 ex. g/ d/ b 2.000,- 

P 40615 1900/19, schöner Sammlungsteil Germania ab Reichspost einschließlich Dienstmarken und den 
halbamtlichen Flugmarken von Rhein/Main, meist postfrisch (wenig ungebraucht), das 
Schwergewicht liegt bei den Oberrandstücken (z.B. 63-66 mit Obereckrand komplett), aber auch 
Viererblöcke vertreten. Meist farbfrisch und durchweg in guter Erhaltung, nahezu alles geprüft, 
alleine 19 Befunde bzw. Atteste liegen bei. Auf transparenten SAFE-Albenblättern gesammelt mit 
hohem Katalogwert! (A)     53/104, D 1/9 ex OR **/ * 3.500,- 

P 40616 1900/1919, sauber gestempelter Spezial-Mehrfach-Sammlungsbestand mit allen Ausgaben, 
sauber auf Steckseiten sortiert und zahlreichen guten und besten Ausgaben des Sammelgebietes, 
vieles auch geprüft. Dabei MiNr. 65 mit Feldpoststempel No. 4 (Petschili), dto. Typenpaar, 66 mit 
fünf Werten, 79 im senkrechten 5er-Streifen, 86 I b Seitenrandstück mit HAN, 97 A I a im Eckrand-
6er-Block rechts oben mit Plattennummer (!!), dto. 8er-Block, 97 A I M (mit üblicher 
Paketkartenlochung), 84 II b (3), 85 II e (3), 86 II d (3), 87 II b 82), 88 II a (3), 89 II y (3), 91 II y (2), 
92 II c (3), 96 A II (5), 100 a Seitenrandstück mit HAN, 100 b im 4er-Block, 100 c (3) usw. usw. Nicht 
unerwähnt lassen möchten wir auch die immer wieder vorhandenen Spätverwendungen alter 
Württemberger Stempel. Dieses Los sollte der Germania-Profi sorgfältig besichtigen; wir sind der 
Meinung, daß hier sicher noch die eine oder andere Überraschung lauert. (M) g/ d 2.500,- 

P 40617 1900/1919, saubere Partie mit zweimal MiNr. 66 II gest. je Fotoattest Jäschke-Lantelme BPP ”fehlerfrei” 
(Mi. je 500,- €), 66 IV auf Briefstück Fotoattest Bühler (800,- €), 81 A a gest. Fotoattest Jäschke-Lantelme 
BPP ”fehlerfrei” (Mi. 450,- €), ferner 96 A I b und 97 A I b je im Originalbogen gest. ”STUTTGART” je gepr. 
BPP sowie 97 B II im Originalbogen postfrisch. (T) g/ d/ ** 350,- 

P 40618 1900/1920, meist gestempelter und postfrischer Bestand ex Mi.-Nr- 54a bis 151 mit vielen Farben, 
Typen, Paare, Einheiten und weiteren Besonderheiten, bessere oft signiert, dabei u.a. gestempelt 
Mi.-Nr. 66 (8x), 81 Aa (2x, fehlerhaft), 86 II d (8x), 86 II f (3x), 94 A II (4x) und 96 A II (3x), 
unterschiedliche Erhaltung, sehr hoher Katalogwert! (A)

g/ d/ */ 
** 1.200,- 

40619 1900/1921 (ca.), interessanter Bestand von rund 200 Germaniabelegen, dabei Flugpost mit Gelber 
Hund, seltene Überseedestinationen, Lochungen, Nachportobelege, Auslandspaketkarten, Schiffs- und 
Bahnpoststpl., div. Beförderungsarten etc. Besichtigung lohnt! (S) b/ GA 450,- 

W 40620 1902 (ca.), Essay Germaniabild in rot 5 Reihen nebeneinander zu je 34 Stück senkrecht (= total 170 
Stück) im ROLLENDRUCK mit Randstreifen links und rechts numeriert (410/420/430) wie bei 
Rollenmarken nach 1945, div. Korrekturvermerke, Versuch für Rollenmarken, auf jeden Fall Großrarität 
mit Liebhaberwert, Ausruf 10 € pro Marke. (T)     71 Essay Rol ** 700,- 

W 40621 1902/1916, 20 Freimarken ”Repräsentative Darstellungen des deutschen Kaiserreichs”, darunter 15x 
Mi. 97 AII gepr. Jäschke L. BPP, Mi. 81Ab, 2x Mi. 96 AIb und 2x Mi. 97 AIb. Katalogwert über 2.000,-€! 
(T)     97 AII (15), 81 Ab, 96 Aib (2), 97 Aib (2) g 100,- 

P 40622 1902/1920 (ca.), Partie von losen Marken auf Steckkarten mit auch Markwerten und Zusammendrucken, 
alles mit Typbezeichnung, aber meist nicht zutreffend, wie besehen! (S) **/ g/ * 200,- 
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40623 1905, Freimarke Germania 5 Pf Friedensdruck, Partie mit 15 postfrisachen 11er Streifen, hoher 
Katalogwert. (M)     85 Ia 11er (15) **   200,- 

W 40624 1905/1915, 80 Pfg. Germania mit Wasserzeichen, Bestand von 61 Marken in Einheiten. (M) */ ** 2.400,- 
40625 1918-1922, postfrische Partie mit rund 60 Einheiten und Einzelwerten, Oberränder, Ecken, HAN, 

Druckerzeichen....etc. hoher Katalogwert. (A)     ex102-197 **   300,- 
W 40626 1920, Bayern Abschiedsausgabe 20 M mit Überdruck, vollständiger Bogen (20) mit Plattennummer 1 

und Eckrand Vierblock unten rechts, Marken einzeln sauber gestempelt ”München 5 DEZ 21” rückseitig 
geprüft Infla. (M)     138 I (24) g 100,- 

40627 1920: bulk lot, 75 Pfg, 200+ Stück, in 10er Streifen. Hoher Katalogwert. (T)     148 I/II **   90,- 

DEUTSCHES REICH - INFLATION 
40628 1916/1923, Mi.-Nr. 98-337 und Dienst Mi.-Nr. 34-64 jeweils in den Hauptnummern fünfmal komplett in 

einwandfreier postfrischer Erhaltung, sauber im Steckbuch, ca. 3780,- (A) **   350,- 
P 40629 1916/1923, saubere gestempelte Sammlung von geprüften Marken, dabei etliche mittlere und bessere 

Stücke wie MiNr. 106 b (450,- €), 114 c (120,- €), 115 d (250,- €), 143 c (130,- €), 159 b (350,- €), 197 
b (180,- €), 209 b (130,- €), 210/18 (140,- €), zweimal 222 b (je 180, - €), 233 I (180,- €), 248 b (100,- 
€), 261 b (100,- €), 278 IV auf Brief, Dienst 75 Y (190,- €), 95 Y (400,- €) usw. Michel ca. 4.380,- € (M) g/ d/ b 300,- 

W 40630 1916/1923, saubere ungebrauchte Sammlung der Inflations-Ausgaben auf Blättern, durchgehend gut 
besetzt bis zur Hochinflation, auch ein recht netter Teil Germania-Zusammendrucke. (M) *    100,- 

P 40631 1916/1923, sehr umfangreiche Spezialsammlung auf selbstgestalteten Albenblättern mit 
Beschriftung in 52 (!) Alben mit einigen hundert Briefen, Karten und Ganzsachen, besseren Marken, 
Farben, vielen Plattenfehlern, Marken mit Rändern, diverse Einheiten bis Bogen, Abarten und vielen 
weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 112 z postfrisch (FA Oechsner BPP), 118 c gestempelt 
(FA Fleiner BPP), Paketkarte mit senkrechten Viererstreifen Mi.-Nr. 118 b und Zufrankatur, Mi.-Nr. 
179 (6er-Block) und Mi.-Nr. 177 im Paar auf R-Bankenbrief mit Zufrankatur (signiert Peschl BPP), 
Mi.-Nr. 186 Einzelfrankatur (mit Falz replaziert, FA Bechtold BPP), Mi.-Nr. 196 I gestempelt (FA 
Fleiner BPP), Mi.-Nr. 256 c als MEF (6) auf Postkkarte (FA Bauer BPP) und Mi.-Nr. 331 a im Paar auf 
Drucksachenumschlag mit FA Bechtold BPP. Die Erhaltung ist zum Teil etwas unterschiedlich, meist 
aber in guter Gesamterhaltung, fast alle besseren Werte sind signiert bzw. mit Befunden und 
Attesten; - ein außergewöhnliches Objekt mit sehr hohem Katalogwert! (K6)

**/ */ 
(*)/ g/ 

d/ b/ GA 15.000,- 
40632 1916-1923, gestempelte Sammlung im Vordruck, dabei alle wesentlichen Werte geprüft, viele gute und 

bessere Ausgaben wie Ziffern mit Waffel-WZ, 2,50 auf 2,50 , Rhein Ruhr Hilfe Höchstwert und weitere, 
ansehen. (A) g 800,- 

W 40633+ ab 1918. Interessantes Lot mit ”2,50 M Einigkeit”, gest. (Mi. 115d, gepr.), ”3 Pf”, gest., unten ungez. (Mi. 
338 Uu; Mi. o.P.), ”800Tsd auf 5Pf”, ungez. SR-Stück, ungebr. (Mi. 301 U), ”250Tsd auf 400M”, Kehrdr., 
ungebr. (Mi. 294K), Dienst ”100Tsd auf 15Pf”, ungez. UR-Stück, postfr. (Mi. 92U), dazu noch Bayern 3Pf 
Volksstaat Kehrdr., ungebr. (Mi.116K), Saar 10Pf Germania Kehrdruck, gepr., postfr. (Mi. 45K), sowie 2x 
10 Pf Germania Reichspost, in Farben ”b” und ”c”, beide gest. und gepr. (Mi. 56b, 56c). (T) **/ */ g 270,- 

P 40634 1919/1923, GESTEMPELTE EINHEITEN, reichhaltige und durchgehend gut besetzte Sammlung von 
gestempelten Einheiten vom 4er- bis hin zum 30er-Block, etliches ist gepr. Infla, dabei u.a. 108 ZW 
(2), zwei 4er-Blocks 118, 4er-Block 133 II, 4er-Block 188, 4er-Block 289 a, 3er-Streifen 309 B, 4er-
Block 332, 4er-Block 335 B usw. usw. Enthalten sind auch etliche Rand-, Oberrand- und 
Eckrandstücke, auch zwei HAN gesichtet. Unsere Bewertung erfolgte sehr moderat, ohne 
Berücksichtigung der sicherlich oftmals hohen Einheitenzuschläge. In dieser Form sehr seltenes 
und höchst attraktives Liebhaber-Angebot für den Spezialisten, das sehr aufmerksam und intensiv 
besichtigt werden sollte! (M) g 1.500,- 

W 40635 1919/1923, postfrische/ungebrauchte Sammlung von über 100 VIERERBLOCKS in guter Vielfalt mit 
den verschiedenen Ausgben und nahezu nur verschiedenen Stücken, vieles auch vom Bogenrand. (A) **/ * 70,- 

40636 1919/1923, Sammlung versschiedener ungebrauchter Inflationsausgaben in Bogenteilen, viele Ränder 
und HAN, Katalogwert über 4.000,- €. Bitte ansehen. (S) **/ * 180,- 

P 40637 1919/1923, sauber gestempelter Spezial-Mehrfach-Sammlungsbestand in drei Steckbüchern, 
vieles geprüft Infla bzw. auch Attest, dabei u.a. 106 b Eckrandpaar, dreimal 109 I (Einzelstück und 
6er-Block mit zweimal Abart), 115 d (2), 116 II Paar, 118 (10) mit verschiedenen Farben und zweimal 
Quetschfalte, 133 II im 4er-Block, Bayern-Abschied Markwerte incl. besseren Typen sowie Paar 138 
I+II auf dickerem Papier (gemäß Befund Peschl ”kann schon als Kartonpapier bezeichnet werden”), 
151 Y (Einzelwert und senkrechtes Paar), zweimal 176 I, 177 (4), 178 (6), 179 (4), 181 (4), 197 b drei 
Einzelwerte und 4er-Block, 199 b (2), 209 Y (3), 222 d (2), 254 d, 270 I, 278 I, 307, 309+312 spezial, 
319 B, 330 B (2), 334/36 B mehrfach usw. usw. Diese Auflistung ist mit Sicherheit keinesfalls 
vollständig und soll nur Appetit auf Mehr machen; hier steckt so viel über lange Jahre angesammelte 
Substanz drin mit vielen kleinen und großen Nettigkeiten des Sammelgebietes, die der erfahrene 
Infla-Experte sofort mit Kennerblick erfaßt. Wir können Ihnen dieses gehaltvolle Los uneingeschränkt 
zur Besichtigung empfehlen! (S) g/ d 5.000,- 

W 40638 1919/1923, sauber sortierter Bestand auf Steckseiten mit guter Vielfalt und insbesondere gestempelten 
Einheiten (auch größeren), u.a. Queroffset usw. (M)

g/ **/ 
*/ d 100,- 
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P 40639 1919/1923, vielseitige Partie mit u.a. MiNr. 116 II gest., 117 PF I gest., 233/34 auf Brief, div. OPD 
kopfstehende Aufdrucke (=Aufdruck der Oberrandmarke auf dem Unterrand) usw. Interessantes 
Spezialisten-Los, teils geprüft Infla! (T)

g/ */ (*)/ 
b 200,- 

W 40640 1919/23, Partie von postfrischen Bogenteilen in unterschiedlichen Stückzahlen, beginnend mit 
Germania MiNr 87 II sowie 226, 254 und 321 etc., gefaltet und konfektioniert auf Steckkarten, 
Katalogpreis n.A.d.E. ca. 6.000,- (Aufstellungen liegen bei) (S) **   180,- 

P 40641 1919/23, schöner Sammlungsteil Inflation ab Republik einschließlich Dienstmarken, meist 
postfrisch (wenig ungebraucht), das Schwergewicht liegt bei den Oberrandstücken Platte/Walze 
(inkl. Walzenstrichkonfigurationen), aber auch etliche Viererblöcke und Einheiten vertreten. Es 
wurde sehr spezialisiert gesammelt nach Typen (u.a. 137 II) und Farben, Plattenfehler, HAN (u.a. 
118) etc.; es würde zu weit führen die guten Stücke einzeln aufzuführen, die Fototafeln geben 
Einblick in die Sammlungsstruktur. Durchweg in guter Erhaltung und nahezu alles geprüft, alleine 
38 Befunde bzw. Kurzbefunde liegen bei. Auf transparenten SAFE-Albenblättern gesammelt mit 
hohem Katalogwert! (A)     105/276, D 16/74 ex OR **/ * 2.000,- 

P 40642 1919/23, tolle gestempelte Sammlung Inflation einschließlich Dienstmarken, die so nur in vielen 
Jahren zusammenzutragen ist. Es wurde versucht, möglichst viele Oberrandstücke in Platte/Walze 
einschließlich deren Konfigurationen zusammenzutragen, teilweise sogar auf Brief; wer mit der 
Materie vertraut ist, weiß wie schwierig es ist, teilweise auch einfachste Marken sauber mit 
Oberrand zu bekommen, geschweige denn auf Brief! Oftmals sind auch Viererblöcke bis hin zu 
größeren Einheiten bzw. kompletten Bögen vertreten! Dazu wurde auch nach Typen und Farben 
gesammelt und teilweise sind auch Abarten und Plattenfehler vertreten, es würde zu weit führen, all 
die guten Werte aufzuführen, die enthalten sind! Fast durchweg in guter Erhaltung, das allermeiste 
ist geprüft, alleine 53 BPP-(Kurz)Befunde bzw. Atteste liegen bei. Eine phantastische Sammlung für 
den Spezialisten! In zwei SAFE-Alben auf transparenten Blättern gesammelt, die Fototafeln zeigen 
die Sammlungsstruktur, bei der Besichtigung bitte etwas Zeit nehmen! (A2)     105/276, D 16/74 ex. OR g/ d/ b 5.000,- 

40643 1919-1923, gestempelte Sammlung im Falzlosalbum mit u.a. diversen geprüften Stücken und Farben, 
Einheiten und Dienstmarken. Vieles wurde doppelt bzw. mehrfach gesammelt. Zusätzlich ist vieles 
nochmal postfrisch bzw. ungebraucht zusammengetragen worden. (A) **/ */ g 220,- 

40644 1919-1923, vierbändige Spezialsammlung mit gestempelten Einheiten, vielen geprüften Werten, 
Briefen, Belegen, Platten und Walzendruck, Plattenfehlern, Farben und anderen Besonderheiten, 
ohne die großen Spitzen, ideal zum weitersammeln. (K) g/ b/ ** 1.000,- 

P 40645 1920/1923 (ca.), Partie von ca. 70 Belegen, unterschiedliche Erhaltung, dabei interessante Frankaturen, 
330 B auf Dezemberbrief, zusätzlich lose Marken. Muß besichtigt werden! (A) b 650,- 

P 40646 1920/1923, sauber gestempelte Partie von 18 Marken gepr. Infla, dabei 138 II im 4er-Block (800,- €), 
154 I a mit zweimal Zwischenraumabart IV (800,- €), 309 Y Befund Winkler BPP (450,- €), Dienst 60 Y 
Befund Weinbuch BPP (400,- €), Dienstkontrollaufdruck Doberan 21 im 6er-Block (1.200,- €), ferner ein 
Probeaufdruck-4er-Block. (T) g/ (*) 350,- 

W 40647 1920/23, meist postfrische Spezialsammlung in 4 Ringbindern mit zahlreichen Besonderheiten, wie 
OPD-Drucke mit Aufdruckvarianten, Bogenteile mit durchstochenen Werten, Nr. 333 im Walzendruck+OPD 
Oberrand, HAN, Farben, 11er-Streifen, usw., einiges geprüft, ansehen! (K) **   350,- 

40648 1920-1923, Dokumentation der Portostufen in 8 Bänden, insgesamt über 720 Briefe und Ganzsachen, 
zumeist einfache Korrespondenz mit einigen besseren Exemplaren. (K) b/ GA 150,- 

P 40649 1921, Germania-Aufdruck, 1.60 Mark auf 5 Pfg. lebhaftbraun, stumpfschwarzer Aufdruck, 
Originalbogen zu 100 Werten (teils etwas angetrennt), postfrisch, unsigniert. Fotoattest Bechthold 
BPP (1995). MiNr. 154 II b (100), 120.000,- € ++ (Preis für die Einzelmarken ohne Aufschläge für 
Einheiten, Oberränder, HAN) (M) **   14.000,- 

W 40650 1921/1923, Bestand in drei Steckbüchern mit Schwerpunkt bei den ca. 230 OPD-Oberrändern! (A3) */ g/ ** 70,- 
P 40651 1921/1923, Lot von 16 Briefen und Karten, dabei (Teil-)Barfrankatur, Freistempler, ungewöhnliche 

Kombinationen, Portostufen, Nachporto Schweiz, ungewöhnliche Entwertungen, Treppen-/
Aufklappfrankaturen/große Einheiten/Bogenteile (u.a. Brief mit 278 Marken Dienst MiNr. 98 - nur die 
lose gestempelten Marken bereits 2.085,- €) usw. Außergewöhnliche Spezialisten-Partie! (S) b 500,- 

W 40652 1921/1923, postfrische Sammlung von 84 Unterrandpaaren mit Hausauftragsnummer, alles in guter 
Vielfalt und Sortierung mit augenscheinlich meist verschiedenen Stücken. (M) **   150,- 

W 40653 1921-1923: Beautiful, offered intact, collection of over 650 covers from the infla period of Germany, 
including registered covers, various frankings, destinations, tariffs, service etc. etc. Very nice 
collecting area! (K) 2.300,- 

40654 1922, 400 M. Ziffer Queroffset, Partie von 12 Exemplaren im postfrischen Eckrandpaar, -Viererblock 
und -Sechserblock, jeder Wert tiefstgeprüft INFLA Berlin z, M€ 780,- (T)     222 b (12) **   90,- 

W 40655 1922, Posthorn 4 Mark dunkelgrün, WZ 2 UNGEZÄHNT im kompletten 100-er Bogen postfrisch mit HAN 
5443.22, mittige Faltung, sonst einwandfrei, +gezähnter Vergleichsbogen, Mi. 10.100,- (M)     226 a U (100) **   900,- 

P 40656 1922, Posthorn, Lot von zehn gestempelten Marken je gepr. Infla: MiNr. 208 P z (Kartonpapier) 
Einzelmarke und 4er-Block, 209 Y (Fotoattest Winkler BPP ”einwandfrei”), 230 W im 4er-Block. Mi. 
1.960,- €. (T) g 300,- 
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W 40657 1922/1923, Einkommensteuermarken in kompletten Bögen mit den Wertstufen 50 Mark (H 5777.22 
2), 100 Mark (o.r. in gelb ”ANLAGE” + H 5776.22 2), 200 Mark (H 8773.22 2), 500 Mark (2 H 8774.22), 
1.000 Mark (linker Rand 1 H 9724.22 + ANLAGE in rot), 3.000 Mark (H 7527.22 2), 5.000 Mark (H 
4854.23 2), 50.000 Mark (rechter Rand ”1” + HAN unter Feld 49+50 H 4857. 23), 1.000.000 Mark 
(rechter Rand ”1” + HAN unter Feld 49+50 H 4983. 23), 5.000.000 Mark (rechter Rand ”4” + HAN unter 
Feld 49+50 H 5285. 23 in rot und unter Feld 47 in Senia H 5689.23), 50.000.000 Mark (rechter Rand 
”1” + HAN unter Feld 50 H 5471. 23) und 100.000.000 Mark (rechter Rand ”2” + HAN unter Feld 50 H 
5472. 23). Teils mit leichten Randmäbgeln und Alterungsspuren. (S) **   300,- 

W 40658 1922/1923, Ordner mit Dienstmarkenbriefen und Bogeteilen Inflationsmarken in teils unterschiedlicher 
Erhaltung. (A) **/ */ b 70,- 

P 40659 1922/1923, Ziffern/Arbeiter Wz.Waffeln, sauber gestempelte Partie von 30 Marken je gepr. Infla, dabei 
MiNr. 177 im senkrechten Rand-3er-Streifen, 178 im Eckrand-4er-Block und im 6er-Block, zweimal 181 
je auf Briefstück usw. Mi. insgesamt 5.178,- € (als Zugabe ein 25er-Block MiNr. 241 gest. ”WOLFEGG” 
mit K1 und L1 - ungeprüft, aber zweifelsohne echt) (T) g/ d 700,- 

P 40660+ 1922/23: Gigantischer Bestand von überwiegend vollständigen Originalbögen sowie auch diversen 
Bogenteilen, alles in acht Umzugskartons untergebracht mit einer gigantischen Materialfülle, dabei 
sehr viel postfrisches Material, teils gehaftet. Viele Ausgaben sind in großen Stückzahlen vorhanden. 
Derart umfangreiche Bestände existieren heutzutage kaum noch und somit stellt dieser Bestand 
eine außerordentliche Gelegenheit für Spezialisten zur Aufteilung dar! Der Bestand beinhaltet eine 
fünfstellige Anzahl kompletter Bogen. Der errechnete Katalogwert beträgt über eine Million Euro, 
wobei jedoch alles als postfrisch gerechnet wurde. (X) (K8) **/ * 15.000,- 

40661 Ab 1922, Großes Rest-Album mit über 30 Belegen zumeist Infla, unterschiedliche Erhaltung mit 
besseren. (A) b Gebot

40662 1923, ”Die Geschichte der Millionenprovisionen des Deutschen Reiches”, August-September-Oktober 
1923, sogenannte LOKALDRUCKE. Das Album enthält die Überdruckmarken mit verschiedensten 
Besonderheiten, wie Bogenränder, fehlerhafte Aufdrucke, Verschiebungen der Aufdrucke, 
Summierungszahlen, Beschädigungen der Ziffern usw. Broschüre mit Mängeln. (M) *    90,- 

W 40663+ 1923, Aufdrucke OPD Breslau, 100 Tsd auf 100 Mark dunkelgraupurpur, 10er-Block und Einzelwert je 
auf Briefstück, Bedarfsspuren, signiert bzw. Fotobefund Weinbuch BPP. Mi. 1.540,- € (Einzelmarken 
ohne Aufpreis für Einheit). MiNr. 289 a (11), 289 b (T) d 150,- 

40664 1923, Bogenmappe mit ca 26 Originalbogen der Flugpostmarken ”Holztaube 5 M” mit Zwischenstegen, 
vorgefaltet und einige im Rand angetrennt, dazu 2 Halbbogen, ansehen, Mi. über 2500,- (MS)     263 **   50,- 

40665 1923, Hochinflation, Sammlung ab den Überdrucken mit vielen geprüften und attestierten Werten 
wie 209c, 330 A und B, Dienst 60Y, 65...etc, auch Abarten Plattenfehler und andere Besonderheiten, 
hoher Katalogwert. (A) g/ **/ b 2.000,- 

P 40666 1923, interessante Sammlung ”Barfrankaturen” inkl. Postfreistempel und Lokalausgaben (zum Teil 
auf Briefstücken) auf Albenblättern mit Beschriftung in sechs Alben, dabei bessere Typen, 
Auslandspost, ca. 30 Belege mit Teilbarfrankaturen und Lokalausgaben mit u.a. Braunschweig Mi.-
Nr. 2 B auf Drucksache und 3 A auf Drucksache mit Zufrankatur (FA Oechsner BPP) sowie Schliersee 
Mi.-Nr. 4 y und 6 y auf zwei Briefumschlägen, meist in guter Gesamterhaltung, zum Teil signiert (K) b/ d 1.000,- 

P 40667 1923, Korbdeckel-Muster, Partie von 51 gestempelten Marken je gepr. Infla, dabei MiNr. 319 B mit 
drei Einzelmarken und einem 4er-Block (Mi. 2.800,- €), 330 A mit drei 4er-Blocks und einem 10er-
Block (990,- €), 330 B mit drei Einzelmarken und einem senkrechten 3er-Streifen (5.400,- €) usw. (T) g 1.500,- 

P 40668 1923, reichhaltiger Bestand von größeren Bogenteilen bis hin zu Originalbogen mit Queroffset, 
Korbdeckel und Aufdruckmarken, dabei etliche Bogenabstempelungen (aus Württemberg) bzw. auch 
hs. Annulierungen. Es handelt sich vermutlich um Massenabstempelungen zum Begleichen der 
Postgebühren; dafür sprechen auch die Gebrauchsspuren. Sehr interessantes Los für den Spezialisten, 
muß besichtigt werden! (K) g/ */ (*) 500,- 

P 40669 1923, sauber gestempelte Zusammenstellung, alle Marken geprüft Infla: MiNr. 196 I (kopfstehender 
Unterdruck), 258/60 in 4er-Blocks sowie weiterer 4er-Block MiNr. 260. Mi. 1.940,- €. (T) g/ d 250,- 

P 40670 1923, schöne gestempelte Sammlung nur der Hochinflation einschließlich Dienstmarken. Es wurde 
versucht, viele Oberrandstücke in Platte/Walze einschließlich deren Konfigurationen 
zusammenzutragen, teilweise sogar auf Brief; wer mit der Materie vertraut ist, weiß wie schwierig 
es ist, teilweise auch einfachste Marken sauber mit Oberrand zu bekommen, geschweige denn auf 
Brief! Oftmals sind auch Viererblöcke bis hin zu größeren Einheiten vertreten! Dazu wurde auch 
nach Typen und Farben gesammelt und teilweise sind auch Abarten und Plattenfehler vertreten, 
enthalten sind z.B. 307, 330B je mit Attest! Fast durchweg in guter Erhaltung, das allermeiste ist 
geprüft, alleine 29 (Kurz)Befunde bzw. Atteste liegen bei. Eine tolle Sammlung für den Spezialisten! 
Im SAFE-Album auf transparenten Blättern gesammelt, die Fototafeln zeigen die Sammlungsstruktur 
(A)     277/337, D 75/98 ex g/ d/ b 2.500,- 

P 40671 1923, schöner Sammlungsteil nur Hochinflation einschließlich Dienstmarken, alles postfrisch, das 
Schwergewicht liegt bei den Oberrandstücken Platte/Walze (inkl. Walzenstrich-Konfigurationen), aber 
auch Einheiten sind vertreten, z.B. Eckviererblock der 336AP K. Es wurde sehr spezialisiert gesammelt 
nach Typen und Farben (u.a. 336 AWb mit Attest) etc.; es würde zu weit führen die guten Stücke einzeln 
aufzuführen, die Fototafeln geben Einblick in die Sammlungsstruktur. Durchweg in guter Erhaltung und 
nahezu alles geprüft, alleine 12 Befunde/Atteste bzw. Kurzbefunde liegen bei. Auf transparenten SAFE-
Albenblättern gesammelt mit hohem Katalogwert! (M)     277/336, D 75/98 ex. OR **   750,- 
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P 40672 1923, Spezialitätenpartie mit ungezähnten Marken, kopfstehenden Aufdrucken, Doppeldrucken etc., 
dabei u.a. MiNr. 267 ZW U, 308 A F, teils signiert. Mi. soweit errechenbar ca. 3.500,- €. (T) **/ * 300,- 

40673 1923, Spezialsammlung ”Die Hochinflation im Bilde der Postwertzeichen des Deutschen Reiches” im 
selbst gestalteten Album mit Beschriftungen, ansehen! (A) **   90,- 

W 40674 1923, vorwiegend postfrische Spezialsammlung nur der Hochinflationsausgaben in 9 prallgefüllten 
Leuchtturmalben, dazu noch 3 Ordner nichtaufbereites Material, also Markenmaterial in Hülle und 
Fülle, gesammelt wurde nach Aufdrucken bzw. deren Abarten, Plattenfehler und Randbedruckungen 
wie HAN, Plattennummern, Druckerzeichen etc., vieles in Einheiten bis hin zu ganzen Bögen, 
dokumentiert wurde auch die Verwendung auf Briefen mit unterschiedlichen Portostufen. Ein 
Eldorado für den INFLA-Sammler, ein paar online - Fotos zeigen die Sammlungsstruktur (K)     277/337 **/ g/ b 1.800,- 

DEUTSCHES REICH - WEIMAR 
P 40675 1923/1924, nette Spezial-Sammlungspartie der Rentenpfennigausgabe, dabei 5 Pfg. mit ”eingedrückter 

5”, verschobene Wertziffern, markante Verzähnungen und Druckbesonderheiten usw. (M) g/ b/ ** 250,- 
P 40676 1923/1928, Spezialitäten-Lot mit neun Marken: MiNr. 338 b gest. gepr. Peschl, 346 Y gest. gepr. 

Schlegel BPP (Mi. 300,- €), 355 b gest. gepr. Peschl, 355 Y gest. gepr. Peschl, 392 Y gest. gepr. Schlegel 
BPP (550,- €), 398 X gest. doppelt gepr. Schlegel BPP (900,- €), 399 X gest. gepr. Peschl (1.200,- €), 401 
Y postfrisch gepr. Schlegel BPP (450,- €), 412 Y gest. gepr. Peschl. (T) g/ ** 600,- 

P 40677 1923/1930, Spezialitäten-Lot mit neun Marken: MiNr. 344 Y gest. gepr. Schlegel BPP, 355 b gest. gepr. 
Peschl, 355 Y gest. gepr. Schlegel BPP, 392 Y gest. (Mi. 550,- €), 398 Y gepr. Dr.Witmann (900,- €), 412 
z gest. (800,- €), 427 X gest. (650,- €), 428 X gest. gepr. Schlegel BPP (650,- €), 452 b gest. gepr. 
Schlegel BPP (400,- €). (T) g 600,- 

W 40678 1923/1932, Sammlung auf losen Lindner T Blättern , postfrisch und ungebraucht gesammelt mit Block 
1, Flugpostausgaben, Reichspräsidenten, Zeppelinausgaben und mehr. (M) **/ * 900,- 

W 40679 1923/1932, Spezialitäten und Besonderheiten, vielseitiges Lot mit u.a. Oberrändern (P/W), Bogenecken, 
Formnummern, DZ, rs. Abklatschen, verschobenen Wertziffern, Essay-Serie ”Reichsadler” 3 Pfg. bis 20 
Mark (19 Stück) usw. (M)

**/ g/ */ 
(*) 150,- 

P 40680 1923/32, schöne gestempelte weitgehend komplette Sammlung der Weimarer Republik 
einschließlich Dienstmarken. Es wurde versucht, möglichst viele Oberrandstücke in Platte/Walze 
einschließlich deren Konfigurationen zusammenzutragen, teilweise sogar auf Brief; wer mit der 
Materie vertraut ist, weiß wie schwierig es ist, teilweise auch einfachste Marken sauber mit 
Oberrand zu bekommen, geschweige denn auf Brief! Dazu wurde auch nach Typen gesammelt, u.a. 
427 X dabei. Fast durchweg in guter Erhaltung, das allermeiste ist geprüft, 3 Befunde bzw. Atteste 
liegen bei. Eine schöne Sammlung für den Spezialisten! Im SAFE-Album auf transparenten Blättern 
gesammelt, die Fototafeln zeigen die Sammlungsstruktur (A)     338/478, D 99/131 ex g/ d/ b 2.000,- 

P 40681 1923/32, weitgehend vollständige Sammlung Weimarer Republik einschließlich Dienstmarken, 
meist postfrisch (teils im OR ungebraucht), das Schwergewicht liegt bei den Oberrandstücken Platte/
Walze inkl. Walzenstrichkonfigurationen. Durchweg in meist guter Erhaltung und etliches geprüft, 
alleine 15 (Kurz)Befunde bzw. Atteste liegen bei. Auf SAFE-Albenblättern gesammelt, sicherlich hoher 
Katalogwert, die Fototafeln geben Einblick in die Sammlungsstruktur. (A)     337/478, D 99/131 ex. **/ * 3.500,- 

40682 1923-32, Fast komplette gestempelte Sammlung mit vielen besseren, meist ideal zentrisch 
gestempelten und geprüften Werten u.a. 392Y, 399X, 427X, Block 1, Polarfahrt 1 RM etc.., Michel 
n.A.d.E. über 9.300,- (M) g 1.600,- 

W 40683 1924, Flugpost Holztaube, kompletter Satz in Eckrand-20er-Blocks postfrisch (mit auch postfrischen 
Rändern). MiNr. 344/50 (20), 30.000,- € (Preis für die Einzelmarken, ohne Aufschläge für Einheiten/
Oberränder). (M) **   5.000,- 

W 40684 1924, Flugpost Holztaube, zehn komplette Serien in Einheiten, postfrisch. MiNr. 344/50 (10), 
15.000,- €. (T) **   2.500,- 

W 40685 1924/1931, Partie auf Steckkarten mit mittleren und besseren Ausgaben wie Nothilfe, etliches jedoch 
nachgummiert. Besichtigen! (M) g/ (*)/ * 80,- 

W 40686 1924/1932, ideal gestempelte Partie mit 20 Marken, dabei Nothilfe 1926 auf Briefstücken sowie I.A.A. 
1927 (incl. Aufdruckfehler 408 I). (T) g/ d 150,- 

W 40687 1924/1933, nette Zusammenstellung mit markant verzähntem OR-6er-Block 3 Rentenpfennig (eine 
Marke mit fast fehlender Wertziffer), Zusammendrucke mit Hbl. 56 A postfr. (230,- €), MH 33 postfrisch 
(900,- €) etc. (T)

**/ */ g/ 
(*) 220,- 

W 40688 1924/26, kleiner Lagerbestand auf ca. 75 C5-Steckkarten, ungestempelt und gestempelt parallel in 
unterschiedlichen Stückzahlen, dabei 382/84 gestempelt, 398-401 je 3x gestempelt und ungebraucht 
etc.! Die Qualität schwankt naturgemäß von gut bis bedarfsmäßig (S) g/ */ ** 270,- 

W 40689 1926, 80 Pfg. Albrecht Dürer, Engrospartie von 1200 meist sauber gestempelten Exemplaren, viele 
sogar mit zentrischen Luxusentwertungen! Sauber auf C5-Steckkarten in guter Bedarfsqualität, M€ ca. 
7.800,- (S)     397 (1200) g 270,- 

P 40690 1928/1933, ZEPPELINE, sauber gestempelte Partie von 16 Marken, dabei Südamerikafahrt, Polarfahrt 
(2) und Chicagofahrt. Mi. 4.705,- €. (T) g/ d 600,- 

P 40691 1930, IPOSTA, gestempelte Partie mit zwei Blocks und fünf Herzstücken (diese teils mit anhängenden 
Blockrändern), etwas unterschiedliche Erhaltung. (T) g 600,- 

 68

Lot Start

Sammlungen / Collections



P 40692 1930-1931, Partie mit 5 Zeppelin Belegen mit Marken der Polar- und Südamerika Fahrt, hoher 
Katalogwert gute Erhaltung. (T) b 300,- 

W 40693 1931/1932, Partie von über 70 Paketkartenabschnitten, dabei alleine ca. 43mal 2 Reichsmark Köln 
(MiNr. 440) mit alleine Mi. 817,- €, auch hohe Werte Reichspräsidenten usw. (S) d 100,- 

W 40694 1932 ff. - HINDENBURG: Sehr interessante Spezialsammlung von über 80 Belegen mit den 
unterschiedlichsten Frankaturen mit Marken der Dauerserien Hindenburg, dabei Drucksachen, 
Einschreiben, Eilbriefe, Paketkarten, Flug- und Zeppelinpost, Briefe höherer Gewichtsstufen, Zensurpost 
etc., dabei auch gute Destinationen wie Finnland (auch Drucksache), Italien (mit Nachporto), Estland, 
Lettland, Teheran in Persian, PERU, CHILE oder URUGUAY, und etliche interessante Stücke mehr. (A) b/ GA 300,- 

40695 1933, Sechsmal 40 Pf Wagner ungebraucht mit Neugummi und alten Georg Bühler Foto-Attesten, dort 
als ”postfrisch” bezeichnet, Michel für postfrisch wäre 6.000,- (T)     507 (6) (*)  350,- 

DEUTSCHES REICH - 3. REICH  
siehe auch 32829, 33061, 33337, 33338, 36063, 40189

W 40696 1915-1945 ca.: Kollektion von 75 Briefen, Postkarten, Ansichts- und Propagandakarten etc., meist mit 
österreichischen Stempeln, dabei viele R- und Eil-Briefe, EF, MeF und MiF, auch mit österr. Marken, 
Sonderstempel, Fotokarten (3. Reich), bessere Frankaturen u.a. mit Satzhöchstwerten oder 
Zusammendrucken, und viele interessante Stücke mehr. (A) b/ GA/ Ak 350,- 

40697 1919, 1o Stück 15+5 Pf schwarzviolett postfrisch, alle geprüft BPP, Mi 400.- (T)     106c (10) **   60,- 
40698 1920-1945, Partie mit vier Teilsammlungen, zumeist ab 1933, dabei zweimal Block 2 und 3, sowie 

weitere gute Serien, und geprüfte Ausgaben, hoher Katalogwert (K) **/ * 1.000,- 
W 40699 1923 - 45, umfangreicher Lagerbestand Weimar ab Hochinflation in 4 dicken Einsteckbüchern 

einschließlich Dienstmarken ab Nr.1, naturgemäß in unterschiedlichen Stückzahlen und gemischter 
Erhaltung, Spitzenwerte sind wenig enthalten, immenser Katalogwert! (K)     277 - 910 g/ */ ** 2.900,- 

P 40700 1923/1944, Partie von 18 Belegen (meist III.Reich), dabei attraktive Satzfrankaturen Kolonialforscher, 
Olympia und Stände, div. Belege Braune/Blaue Bänder, Dienstpost Alpenvorland. (M) b 200,- 

W 40701 1923/1945, Weimar und meist III.Reich, sauber sortierter Bestand auf Stecktafeln, dabei 2 RM 
Südamerikafahrt, III.Reich mit 20 Pfg. Wagner und Sonder- und Gedenkausgaben, insbesondere immer 
wieder mit Einheiten, Oberrändern und Bogenecken. Sicher Fundgrube! (A)

g/ **/ 
*/ d 200,- 

W 40702 1924/40 ca., Sammlung besserer Sätze und Einzelstücke im Steckalbum, enthalten u.a. 671x, 588-97, 
Bl. 5-6 (tlw. Wz.-Verschiebung!), Bl. 10 etc., alles in guter postfrischer Qualität, M€ ca. 1.700,- (A) **   200,- 

W 40703 1926/1945 (ca.), Sammlung zum Thema ”20.4.” mit einigen hundert Belegen, Briefen und Karten 
sowie alles, was einen Poststempel mit diesem Datum trägt wie z. B. Begleitzettel für Verwundete, 
Inselpostbrief, Postsparkarte, Paketkartenabschnitte, Gefangenenbriefe, Ablieferungsscheine, 
Urkunden, Zeitschriften und Literatur. Eine in dieser Form zusammen getragene Sammlung sucht 
seines gleichen. Dazu noch einige ”Extras” wie Braunes und blaues Band, Vorlageentwurf zur Mi.Nr.: 
701, WHW Sammelbilder, Schmucktelegramme, Kataloge Kunst im Deutschen Reich 1942 und 
1943 und mehr. Bitte ansehen und rechnen. (K)

**/ g/ 
d/ b/ 

FDC 3.500,- 
P 40704 1927/42, gestempelter Dublettenbestand in unterschiedlichen Stückzahlen und in wechselnder 

Qualität auf ca. über 170 A5-Steckkarten, dabei Nithilfe- bzw. WHW-Sätze teils mehrfach, der 
Katalogwert muss immens sein! (S)     403/802 ex. g 1.000,- 

W 40705 1927/45, ungestempelter Dublettenbestand vorwiegend ungebraucht in unterschiedlichen Stückzahlen 
und in wechselnder Qualität auf ca. über 130 A5-Steckkarten, dabei Nothilfe- bzw. WHW-Sätze teils 
mehrfach, der Katalogwert muss immens sein! (S)     401/908 ex. */ ** 500,- 

P 40706 1930/1941, Zusammenstellung auf Steckseiten mit Schwerpunkt bei den 31 Blocks (ab einem 
ungebrauchtem Iposta-Block), ferner Hitler-Blocks, fünf Olympia-Blockpaare und zweimal Riem, ferner 
etwas Zusammendrucke und Sonderblätter. (M)

g/ */ d/ 
** 300,- 

40707+ 1930/1945 (ca). Einige hundert (ca. 400-500) Belege aus dem §. Reich, dabei viele mit Sondermarken 
frankierte Briefe, Geschäftsbriefe und einige (auch bessere) Propaganda-Karten. Enthalten sind ca150 
Freistempelbelege. (K)   
1930/1945 (ca). Collection of a few hundred German covers with a focus on 3rd Reich commemorative 
+ commercial mail and propaganda cards, with better. (K) 200,- 

40708 1933, Freimarken 10 (Pf) Hindenburg dunkelrötlichbraun, Wz. Schenkel nach rechts, drei Stück je auf 
kleinem Briefstück, signiert Schlegel D BPP. (T)     518 y (3) g 50,- 

P 40709 1933, postfrisches/ungebrauchtes Lot mit Fridericus in 4er-Blocks und Chicagofahrt-Satz. (T) **/ * 300,- 
P 40710 1933/1938, kleine Sammlung auf zeitgenössichen kleinformatigen KA-BE Vordruckseiten sauber mit 

Falz, dabei Chicagofahrt, Stände, Wagner. Desweiteren Ostropa-Herzstück, Blocks ab 1936 postfrisch. 
Dazu ein Vordruckalbum ”Die Postwertzeichen des neuen Deutschland” und lose Vordrucke in gleicher 
Art mit ungebrauchten Ganzsachen. (K) */ GA/ ** 300,- 

W 40711 1933/1941, ausnehmend schön gestempelter Sammlungsbestand von nur mittleren und besseren 
Ausgaben, dabei Wagner mehrfach, Braune und Blaue Bänder, WHW, herrliche Luxus-Briefstücke mit 
SST usw. Sehr attraktives Angebot - ideal zum Ausschmücken der Sammlung! (M) g/ d 270,- 

W 40712 1933/1944, engros-Posten von portogerechten EF bzw. einmal MeF: MiNr. 471 (15), 486 (22), MeF 512 
(25), 513 (15), 514 (9), 518 (47), 520 (48), 522 (52), 793 (21), meist gute Bedarfserhaltung. Mi. ca. 
6.900,- €. (S) b 120,- 
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P 40713 1933/1944, Sammlungsbestand von ca. 68 Ersttags-Briefen/-Karten, dabei u.a. MiNr. 546/47 (400,- 
€), 565/68 (gest. ”Jan 1935”, Tag aber nicht lesbar), 617/18, 600/02 (1.500,- €), 608 (300,- €), 621, 
643/45 (300,- €), 675/83 (500,- €), 701 (400,- €), 704/13 (600,- € für kompletten Satz), 730/38 
(400,- €, alle am 27.10. gestempelt), 751/59 (350,- €) usw., zusätzlich noch div. Briefstücke. (A) FDC 1.600,- 

P 40714 1933/1944, sauber gestempelte Partie mit etlichen ideal entwerteten Stücke, 4er-Blocks, zwei Wagner-
Serien, Hitler-Markwerten etc. Dekoratives Los, ideal zum Ausschmücken der Sammlung! (S) d/ g 300,- 

W 40715 1933/1945, bis auf Block 2 augenscheinlich in den Hauptnummer bis einschließlich SA/SS (bekannte 
Stempelproblematik) komplette Sammlung in zwei Alben. Es sind viele Marken und Sätze mehrfach 
enthalten. Der OSTROPA-Block befindet sich rückseitig auf Einschreiben mit R-Zettel der Ausstellung. 
Der Posten weist eine durchschnittlich gute Erhaltung auf. Der Chicagofahrtsatz ist nicht geprüft. 
Günstiger Ansatz. (A2) g 500,- 

W 40716 1933/1945, Hindenburg Wz. Waffeln und Hakenkreuz und Hitler Dauerserienfrankaturen, insgesamt 
217 Stück. Dabei Einzel-, Mehrfach- und Mischfrankaturen, Sonderporti ins Ausland, viel nach Finnland 
auch mit Zensuren, sogar ein Brief nach Tonga mit 26 Pf Hindenburg (Mgl.). Es sind auch immer wieder 
Besonderheiten wie Postsparkarte, Einlieferungsschein, Postaufträge, Überrollerpostanweisungen und 
Postscheckbrief enthalten. Ein umfangreicher Posten, gut zur Detaillierung geeignet. (S) b 450,- 

P 40717 1933/1945, in den Hauptnummern komplette, meist postfrisch geführte Sammlung, sehr sauber im 
Lindner-Falzlos-T-Vordruckalbum zusammengetragen, incl. Dienstmarken, zusätzlich Marken aus 
Nothilfe-Block (Attest), Ostropa-Block mit Originalgummi (Attest). Schöne Gelegenheit! (A) **/ * 2.500,- 

W 40718 1933/1945, Partie von meist Einheiten (Viererblöcke) mit vielen besseren postfrischen Werten im 
Steckbuch. Streckenweise sehr gute postfrische Erhaltung, teils aber auch starke Mängel durch 
Stockflecke etc.; bitte genau ansehen und rechnen! (A) **/ * 450,- 

40719 1933/1945, Sammlung postfrischer und ungebrauchter Ausgaben im Vordruckalbum mit besseren 
Werten. (A) **/ * 350,- 

40720 1933/1945, Sammlung von ungebrauchten bzw. postfrischen u. zusätzlich oft gestempelten Marken im 
Leuchtturm Ringbinder mit Falzlos-Vordruck, ansehen. (A) */ **/ g 160,- 

40721 1933/1945, weitgehend postfrische Sammlung bis auf Chicagofahrt 1M und 2M sowie die Danzig-
Abschied Ausgaben komplett. Block 2 etwas formatverkleinert. Hoher Katalogwert. (A) **/ * 800,- 

40722+ 1933/1945. Ausweise, Arbeitsbücher, Kennkarten, Dokumente, etc aus dem Dritten Reich, dazu eine 
farbenfrohe Propaganda-Postkarten ... (S)   
1933/1945. Collection of 3rd Reich era Ausweise, documents, Kennkarten, Mitgliedbücher; with 
several colorful propaganda postcards as well. (S) b/ Ak 150,- 

P 40723 1933/45, außer den Spitzenwerten aus 1933 weitgehend vollständige Sammlung Drittes Reich 
einschließlich Dienstmarken und Feldpost, fast alles postfrisch, sehr wenig ungebraucht, das große 
Schwergewicht liegt bei den Oberrand- bzw. Eckrandstücken, teils auch mit Viererblöcken. Es wurde 
teils mehrfach und auch spezialisiert gesammelt mit z.B. beiden Gummiriffelungen (u.a. 641x, 
671x, 672y etc.), aber auch ausgesprochen viele Plattenfehler sind enthalten! Durchweg in meist 
guter Erhaltung und vieles geprüft, alleine 23 (Kurz)Befunde bzw. Atteste liegen bei. Auf SAFE-
Albenblättern gesammelt mit hohem Katalogwert! Die Fototafeln geben Einblick in die 
Sammlungsstruktur. (A2)     479/910, D 132/77 ex **/ * 4.500,- 

40724 1933/45, Gestempelte fast komplette Sammlung ohne Block 2 und 3 aber mit vielen besseren 
meist zentrisch gestempelten und geprüften Werten u.a. Wagner A/B, Chicago-Fahrt, Flugpost 
1934 liegendes WZ (ohne 2 Mark), Block 4-11, 671x, etc.., dazu noch Dienstmarken und zwei 
Inselpost-Überdrucke, Michel n.A.d.E. über 8.000,- (A) b/ g 1.200,- 

P 40725 1933/45, mit Ausnahme von MiNr 496/7 und 802B vollständige bzw. überkomplette Sammlung 
Drittes Reich mit allen Blöcken einschließlich Dienstmarken und Feldpost, das große Schwergewicht 
liegt bei den Oberrand- bzw. Eckrandstücken, teils auch mit Einheiten und Viererblöcken. Wer mit 
der Materie vertraut ist, weiß wie schwierig es oft ist auch einfache Marken sauber mit Oberrand zu 
bekommen, geschweige denn auf Brief! Es wurde mehrfach und auch spezialisiert gesammelt mit 
beiden Gummiriffelungen, aber auch ausgesprochen viele Plattenfehler sind enthalten wie u.a. 533 
I, 604 I! Durchweg in meist guter Erhaltung und etliches geprüft, alleine 26 (Kurz)Befunde bzw. 
Atteste liegen bei. Eine phantastische und gehaltvolle Sammlung in 3 SAFE-Alben auf transparenten 
Blättern gesammelt, enormer Katalogwert! Die Fototafeln geben Einblick in die Sammlungsstruktur. 
Nehmen Sie sich bitte Zeit für die Besichtigung! (K)     479/910, D 132/77 ex. g/ d/ b 8.500,- 

40726 1933/45, Sammlung von ca. 240 überwiegend sauber gestempelten Viererblöcken, dabei viele mit 
Eckrand, mit besseren Sorten und auch einige Zusammendruck-Viererblöcke. (A) v/ g 240,- 

40727 1933-1945, gemischt angelegte Partie auf Steckblättern, dabei etliche gute und bessere Serien, 
Katalogwert nach Angaben über 5.550,- Euro, ansehen und rechnen, Aufstellung liegt bei. (M) */ **/ g 400,- 

40728 1933-1945, ungebrauchte und postfrische Sammlung im Vordruck, dabei Südamerika-, Polar- und 
Chicago-Fahrt sowie Block 2 und Wagner Satz mit Attest Goldhahn für ungestempelt, sonst in den 
Hauptnummern bis auf Bl. 3 vollständig, hoher Einstandspreis, ansehen. (A) (*)/ */ ** 2.000,- 

W 40729 1933-45, fast kompl. postfrische bzw. teils ungebrauchte Sammlung (ohne 496/8, 556/64, 698, Bl. 
2+3) in Hawid-Taschen sauber im Steckbuch, meist in guter Qualität, jedoch auch Mängel vorhanden 
(u.a. 499/07 ungebraucht), im Vorspann 407/09 postfrisch enthalten, M€ ca. 8.000,- (A) **/ * 600,- 
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W 40730 1933-45, fast kompl. postfrische Sammlung (ohne 496/507, Bl. 2+3) in Hawid-Taschen sehr sauber im 
Steckbuch in durchweg guter Qualität, M€ über 9.300,- (A) **   700,- 

40731 1933-45, gut ausgebaute, numerisch komplette, meist ungestempelt und gestempelt parallel 
geführte Sammlung im neuwertigen Leuchtturm-Vordruckalbum, unterschiedliche Erhaltung, im 
Anhang noch etwas B&M und GG (A)     479-910 g/ */ ** 1.100,- 

P 40732 1934, Flugpostausgabe 80 Pf. orange ”Adler vor Sonne”, Engrospartie von über 340 postfrischen 
Exemplaren auf 8 A5-Steckkarten, meist in Paaren, dabei sehr viele Bogenränder einschließlich 
Ecken, Mi€ ca. 24.000,- (T)     536 (340) **   1.000,- 

P 40733 1934/1935, Partie von sechs Marken mit Abarten/Varianten, dabei MiNr. 513 Y Befund Schlegel BPP 
(Mi. 1.500,- €), 586 Y (2) und 587 Y je signiert bzw. Befund (590,- €) usw. (T) g/ d 300,- 

W 40734+ 1934/1939, kleines Lot mit Flugpost 1934 (MiNr. 529/39) ungebraucht mit verlaufenen 
Gummistrukturen sowie Nürburgring-Rennen 1939 in postfrischen Viererblocks. Mi. 1.220,- €. (T) **/ * 160,- 

W 40735 1934/1942, herrlich gestempelte Partie mit meist Ausgaben Braunes Band mehrfach auf Briefstücken, 
Stände-Serie, Nürburgring auf Briefstück usw. (T) d/ g 220,- 

P 40736 1934/1944 (ca.), Partie von einzeln ausgezeichneten Marken, Sätzen und Blocks mit nur mittleren und 
besseren Stücken, einiges geprüft, einiges unbewertet. Hoher Katalogwert! (A)

**/ g/ */ 
(*) 400,- 

W 40737+ 1934/1944, Lot von 13 Briefen und Karten (einmal Feldpost), dabei nette Frankaturen, Zensur, Blocks 
usw. (T) b 100,- 

P 40738 1934/1944, saubere Spezialitäten-Partie mit u.a. 6 Pfg. Hindenburg vom Oberrand markant verzähnt, 
Wehrmacht II mit markanten (Teil-)Abklatschen, zweimal 30 Pfg. Hitler mit geklebter Papierbahn 
(postfrisches Unterrandstück sowie gestempelter Wert mit ”abgefallener” Markenhälfte), 12 Pfg. 
Goldschmiedekunst vom Unterrand mit zusätzlicher Farbverschmierung usw. Sehr interessantes Los für 
den Spezialsammler, ideal zum Ausschmücken der Sammlung! (M) **/ g 400,- 

P 40739 1934/1944, Spezialitäten-Lot mit zehn Marken: MiNr. 513 Y gest. Befund Schlegel BPP (Mi. 1.500,- €), 
575 I gest. gepr. Schlegel BPP, 583 mit markanter Verzähnung, 586 Y gest. gepr. Schlegel BPP, früher 
katalogisierte 608 I gest. gepr. Schlegel BPP, 659 x postfrisch (650,- €), 671 x gest. gepr. Schlegel BPP 
(350,- €), 672 y gest. gepr. Schlegel BPP (200,- €), 897 mit markanter Quetschfalte. (T) g/ ** 600,- 

W 40740 1934/1944, vielseitige Partie von ca. 65 Briefen/Karten, nur Spezialitäten und Besonderheiten wie 
Stempel ”Berlin Reichstag” und ””Döberitz Übungsplatz”, Propaganda, etliche Belege Devisenzensur, 
div. unterfrankierte und dann nachfankierte Belege, 10 Pfg. Freistempel Sonderporto Auslandskarte 
Budapest, Postlagerstempel, Ganzsachenausschnitte usw., meist gute Bedarfserhaltung. Sehr 
interssantes Spezialisten-Los mit eben diesen scheinbar unscheinbaren Dingen, die der Sammlung den 
besonderen Reiz geben! (S) b/ GA 80,- 

W 40741 1934/1945, vielseitiges Sammlungs-Konvolut im Lindner-Ringbinder (plus loses Material), dabei 
schöne Belege und Briefstücke, Sonderstempel, Braune und Blaue Bänder mehrfach, etwas 
Besetzungen WK II sowie zwölf WHW-Spendenblider und 17 Schmuckblatttelegramme (dabei auch 
zweimal ”Segelschiff mit Hakenkreuzfahne”. Interessantes Los, ideal zum Ausschmücken der 
Sammlung! (K)

b/ d/ g/ 
** 400,- 

P 40742 1935, OSTROPA, Partie von vier gestempelten Blocks, davon drei mit SST und einer mit TAGESSTEMPEL 
”TAPIAU 5.7.35” (extrem selten), zusätzlich zwei Herzstücke (davon eines auf Brief), etwas 
unterschiedliche Erhaltung. (T) g/ b 600,- 

W 40743 1935, Saarabstimmung 3 Pf. braun Bestand von 250 Werten meist in Bogenteilen bzw. halben 
gefalteten Bögen mit Bogenrand, postfrisch, Mi. 565, € 1.000,-- (T)     565 **   90,- 

P 40744 1935/1936, VOLKSTRACHTEN und OLYMPIA Spezialsammlung mit diversen Zusammendrucken, 
Markenheftchen und Heftchenbogen und über 40 meist besseren Belegen. Dabei neben attraktiven 
Mischfrankaturen auch einige Stücke mit Zusammendrucken, viele Zeppelinbelege, R-Briefe sowie 
beide Olympiablocks. Lohnende Gelegenheit. (A)

b/ g/ 
**/ Ak/ 

GA 300,- 
40745 1935/1937, Lot von 8 Blocks: Ostropa-Block ungebraucht mit vollem Originalgummi (so selten, da der 

Gummi meist entfernt wurde), Olympia-Blockpaar ungebraucht/gestempelt, München Riem-Block 
gestempelt sowie Kulturspende-Block ungebraucht/gestempelt. (T) */ g 500,- 

P 40746 1936, Olympia-Blocks, sauber gestempelte Partie von 23 Blocks meist mit SST, zusätzlich div. 
Einzelmarken (Bogen- und Block-Marken) (S) g/ d 200,- 

40747 1936/1937, Kleine Partie Blockausgaben zwischen Block 4 und Block 11 je mit Sonderstempel. (T) b 100,- 
40748 1936/1937, Partie von 16 gestempelten Blocks mit SST und Tagesstempeln. Bl. 4, 7/11 (T) g 100,- 

W 40749 1936/1944, Lot von 21 Karten, dabei Propaganda- und Bildkarten, Spottkarten ”Wert keinen Pfennig” 
usw. (T) b 80,- 

40750 1936/45 (ca.), Lot von 17 besseren Belegen, dabei 2x IAA-Satz mit Aufdruck ”Nürnburgring-Rennen”, 
diverse braune Bänder, Propagandakarten etc.., Mi. ca. 1.000,- (S) b/ Ak 100,- 

40751 1936-1937, Partie mit 5 Blöcken, dabei Olympiade Blockpaar postfrisch (vermutlich dickes Papier) dazu 
ungebrauchter Bl. 5 und gestempelter Bl. 6, weiter ein Bl. 10 mit Haftspuren im Blockrand, insgesamt 
gute Erhaltung. (T)     Bl. 5, 6, (je 2), 10 **/ */ g 100,- 

40752 1936-1937, Partie mit 7 postfrischen / ungebrauchten Blöcken, dabei Olympiade in besseren Papier-
Variante, zweimal Bl. 7, Bl. 8 und zweimal Bl. 11, bitte genau ansehen. (T)     ex. Bl. 5-11 **/ * 100,- 
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40753 1936-1937, postfrische Blöcke insgesamt 89 Stück, dabei 18 Olympia Block-Paare, 16 mal Braunes 
Band 1937 (mit Aufdruck) und weitere, auch drei originale Block-Verpackungen sind enthalten, seltenes 
Angebot in dieser Erhaltung. (S)     ex. Bl. 4-10 **   400,- 

40754 Literatur-Konvolut, politisch eingefärbt, mit. u.a. ”Flug und Werft” 1936, Werks- und DAF-Zeitungen, u.a. 
eine großformatige Zeitschrift ”Die Kunst im Deutschen Reich 1943”. (K) Gebot

40755 1937, 8 postfrische Kulturspendeblocks mit Aufdruck ”Reichsparteitag Nürnberg 1937” (T)     Block 11 (8) **   220,- 
40756 1938, 6-19 Pfg. Reichsparteitag im kompletten Bogen. 10 Marken weisen Stockpunkte im Gummi auf, 

diese blieben unberechnet. (T)     672 (50) **   110,- 
W 40757 1938/1945 (ca.), Partie auf Steckkarten incl. besseren Ausgaben. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 

2.720,- €. (K)
g/ **/ 
*/ d 160,- 

W 40758 1938/43, Partie von 5 WHW-Gedenkblättern in meist guter Erhaltung, eines gefaltet und bei einem die 
Ecke wieder angesetzt, dennoch dekorativ (M)     675/842 ex. b 150,- 

P 40759 1938-1944, Partie mit rund 110 Briefen, Ganzsachen, Karten und Stempelbelegen, dabei Propaganda, 
Serie Kampfgruppen zweimal vollständig, Privat-GA und weitere kleine Besonderheiten. (S) b/ GA/ Ak 250,- 

40760 1939, 25x 6+19 Pf Tag der Arbeit und 8x 42+108 Pf Braunes Band je postfrisch, Mi 1.090.- (T)     694 (25), 
699 (8) **   180,- 

W 40761 1939/1940, ca. 350 Anschriftenprüfungskarten von einem Weinhändler in Traben-Trarbach je frankiert 
mit 3 Pfg. Hindenburg an diverse verschiedene Postämter im Reich. (S) b 270,- 

W 40762 1939/1945, postfrische Sammlung auf Blättern sauber aufgezogen, teils mehrfach gesammelt, dabei 
WHW, Sondermarken, einige Zusammendrucke und Plattenfehler, etliche BOGENECKEN (ungefaltet/
unbeschriftet, jedoch teils Falz nur im Rand), schöne Gelegenheit! (M) **   150,- 

P 40763 1939/1945, vielseitige Zusammenstellung in zwei Ringalben mit über 100 Briefen und Karten sowie 
losen Marken und ca. 18 Blocks, dabei etliche interessante und dekorative Belege, Propaganda, SST; 
auch Aufdrucke 1945 auf Hitler mit u.a. Österreich Grazer Aufdruck! (A2)

b/ GA/ 
**/ g 600,- 

40764+ 1939/1945. Sammlung von ca. 150 Propaganda-Postkarten und Ganzsachen, überwiegend gebraucht. 
(A)   
1939/1945. Collection of ca 150 WWII-era propaganda post cards and postal stationeries, with more 
used than mint. (A) GA/ b 100,- 

W 40765+ 1939/1945. über 100 WK 2-Propagandakarten und Belege, dabei einige Bedarfspost aus der Zeit wie 
Einschreibbriefe oder Rohrpostumschläge. (S)   
1939/1945. Collection of around 100 WWII-era propaganda cards and commemorative-franked covers, 
with some commercial mail from the era including registered, Rohrpost, etc. (S) 150,- 

40766+ 1939/45. Mehrere dutzend Briefe aus dem Themenbereich ”KZ-Post”, ”Zwangsarbeiter”, ”Arbeitsdienst”. 
(S)   
1939/45. Few dozen Concentration Camp, ghetto and slave-labor related covers/letters. (S) b 200,- 

40767 1941, 6+4 Pfg. Mozart, 10 Exemplare einwandfrei postfrisch mit Plattenfehler ”Punkt über O”, M€ 700,- 
(T)     810 II (10) **   80,- 

40768 1941, Hitler-Ausgabe, postfrische Studiensammlung der früher katalogisierten Papiersorten auf 19 
Steckkarten, bessere zum Teil signiert Schlegel BPP (T) **   80,- 

40769 1941/1943, III.Reich und Vasallenstaaten, meist postfrische Sammlung von entsprechenden Ausgaben, 
dabei Legionärs-Ausgaben mit Fämische Legion IX/XIV und Wallonische Legion I/IV je postfrisch. (M) **/ * 100,- 

40770 1941/1944, Bestand von meist kompletten Bogen und einigen Bogenteilen ex Mi-Nr. 762/903. Dabei 
z.B. 2 komplette Bogensätze Wehrmacht II und 4 Bogensätze Postkameradschaft III. Da viele komplette 
Bögen enthalten lassen sich anhand der Feldnummer sehr gut die Abarten lokalisieren. Hoher 
Katalogwert. (A) **   300,- 

P 40771 1941/1944, Hitler-Dauerserie, sehr interessante Studien-Sammlung von ca. 680 Marken mit allen 
Werten 1 Pfg./5 RM incl. Ergänzungswerten, spezialisiert zusammengetragen nach Farben und 
Gummisorten (nach Angaben des Sammlers), auch die Markwerte in beiden Zähnungen gut besetzt, 
einiges gepr. Schlegel BPP; im Anhang kleiner netter Teil Zusammendrucke und Heftchenblätter. (A) **/ g 300,- 

P 40772 1942, Freimarke A.Hitler 1 M. grün weit gezähnt in der sog. Perfix-Zähnung, Engrospartie mit 1900 
Exemplaren dieses eher schwierigen Wertes, dabei auch viele Paare, M€ ca. 15.200,- (S)     799 A (1900) g 750,- 

W 40773 1942/1945 (ca.), Partie von ca. 60 Belegen, dabei Deutsche Dienstpost sowie Frankreich Petain-
Regierung Bedarfsbriefe mit Werbestempeln ”Französische Legion”. Realistischer Einzelverkaufspreis 
ca. 1.480,- € (S) b 160,- 

P 40774 1942/1945, ALLIIERTE PROPAGANDA-FLUGBLÄTTER, vielseitige Sammlung von ca. 70 Flugblättern 
der West-Alliierten, sauber auf Blättern in zwei Ringbindern aufgezogen, dabei Blätter im 
Zeitungsformat mit neuesten Nachrichten zu den Frontverläufen und Kampfhandlungen, Appellen 
an die Wehrmachtssoldaten, zu kapitulieren, Bildern, Illustrationen, Landkarten usw. Der Besitz 
dieser Flugblätter war unter Androhung der Todesstrafe verboten, in dieser Reichhaltigkeit selten 
einmal angeboten! (K) 1.500,- 
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P 40775 1943, 6+14 Pfg. Hitler Geburtstag, einwandfrei postfrisch vom linken Bogenrand mit Plattenfehler 
”fehlender Lidschatten” auf Feld 22, Engrospartie von 35 Paaren, M€ ca. 4.600,- (T)     845 I (35) **   250,- 

40776 1943, 6+14 Pfg. Hitler Geburtstag, einwandfrei postfrisch vom linken Bogenrand mit Plattenfehler 
”fehlender Lidschatten” auf Feld 22, Engrospartie von 38 Paaren, M€ ca. 5.000,- (T)     845 I (38) **   250,- 

40777 1943, 8+22 Pfg. Hitler Geburtstag, einwandfrei postfrisches Paar aus der rechten unteren Bogenecke 
mit Plattenfehler ”Schrägstrich über I” auf Feld 50, Engrospartie von 40 Paaren, M€ ca. 5.200,- (T)     846 
II (40) **   300,- 

40778+ 1943, Peter Rosegger, 279 postfrische Serien innerhalb Einheiten, dabei auch 5mal Plattenfehler 856 
I. Mi. 855/56 (279), 558,- € für normale Marken, unter Berücksichtigung der Plattenfehler 978,- €. (M) **   Gebot

40779 1943-1960, Partie mit 4 alten E-Büchern, dabei Hauptwert 3. Reich mit zumeist postfrischen Einheiten 
und Bogenteilen, dabei Wehrmacht II vielfach, Kameradschaftsblock und andere Serien, dazu etwas 
Zonen und Bund, Berlin hier meist gestempelt. (K) **/ */ g 100,- 

W 40780 1944 - 1945, die letzten 12 Monate des III Reichs im Spiegel der Briefmarke. Sehr interessante 
Sammlung von 65 Briefen und Karten dabei viel Einschrieben, aber auch Eilboten-, Wertbriefe, 
Auslandszensurbrief mit Mi. 908 vom 23.2.1945 in die Schweiz, Die beiden letzten Marken 909/10 
2mal gestempelt und auf R-Brief mit Hitler 6 u. 8 Pfg. ZuF von Berlin W8 vom 21.4.1945! (A) b 500,- 

W 40781 1944, 20 Pfg. Postkameradschaft, einwandfrei postfrisch vom rechten Bogenrand mit dem seltenen 
Plattenfehler ”Fleck neben Mann”, Engrospartie von 14 Paaren, M€ ca. 1.200,- (T)     892 III (14) **   100,- 

40782 1944, Partie Bogen und Bogenteile (teils stärkere Haftspuren) dabei auch einige Plattenfehler, hoher 
Katalogwert. (S) **/ * 150,- 

P 40783 1944, Partie von neun Wertbriefen mit exakt portogerechten Mehrfachfrankaturen, dabei MiNr. 829, 
854, 865, 868, 883, KZ 41. (T) b 600,- 

W 40784 1944, Wehrmacht II, Viererblock Satz einzeln auf echt gelaufenen Briefen zum Teil mit Einschreiben, 
zumeist nicht portogerecht mit leichter Patina, selten angeboten. (T)     873-885 (4) b 60,- 

40785 POSTAUTOMATION: 1944/45, Sammlung Postleitzahlen im 3. Reich mit 82 Belegen, dabei 57 Stück mit 
der Postleitzahl im Stempel, unterschiedliche Erhaltung, im SAFE-Briefealbum mit Kassette (A) b 180,- 

W 40786 1945, SA/SS gezähnt je im (gefalteten) Orginalbogen zu 50 Marken, postfrisch. MiNr. 909/10 (50), 
4.000,- €. (M) **   350,- 

W 40787 1945, Steckkarte mit den Ausgaben ”Parteiformationen SA und SS” mit 26 verschiedenen 
Berlinabstempelungen davon 5 auf Briefstücken, je ein 10-er Block **/* angetrennt, je einmal 
ungezähnt postfrisch und 6 lose Marken. (M)

**/ */ 
g/ d 600,- 

40788 Partie von über 50 großformatigen Briefen mit gefälschten gestempelten Vignetten aus den 60er Jahren 
mit Ansichten aus dem 3.Reich, darunter viele Hitlerdarstellungen. (S) b 50,- 

W 40789 11933/1945 (ca.), Partie von ca. 150 Belegen, dabei auch, Ansichtskarten, nette Frankaturen, Stempel 
etc. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 2.500,,- € (S) b 200,- 

DEUTSCHES REICH - MARKENHEFTCHEN  
siehe auch 40832

W 40790 1919/1941, saubere Sammlung von 21 postfrischen Markenheftchen mit folgenden Michel-
Nummern: 11.1 A, 15 A, 17, 18.1, 20.1, 27.1, 27.2, 27.3, 28.2, 30.1, 31, 33 (mit hs. abgeänderten 
Postgebühren), 34.1, 36.2, 39.4, 41, 42.2, 47, 48.3, 49.2, 49.3. Die Markenheftchen sind vollständig, 
einige mit Deckelknick und weisen ansonsten allenfalls minimste ausgabentypische Spuren auf 
(wenn überhaupt). Mi. 19.840,- €. Wir bitten den Interessenten, sich durch eine persönliche 
Begutachtung davon zu überzeugen, ob dieses Los seinen individuellen Qualitätsansprüchen 
genügt. Vekauf wie besehen! (S) **   3.000,- 

40791 1921/40, Schöner Posten von fünf Markenheftchen in einwandfreier Erhaltung, dabei Germania MH 
14.1A, 1933, Friedericus MH 32.4, 1939 Hindenburg MH 38.1 und 38.2 sowie WHW 1940 MH 47, 
Michel: 1.110,- (T)     14.1A/32.4/38.1/38.2/47 **   250,- 

W 40792 1926/1941, Partie von 57 postfrischen Markenheftchen, eines mit Attest Schlegel BPP, etliche 
bessere Stücke enthalten. Gemäß beiliegender Aufstellung errechnet sich ein Katalogwert von Mi. 
26.360,- €. (S) **   2.500,- 

W 40793 1927/1941, Lot von zehn Markenheftchen unkomplett/mit Beanstandungen/teils nur Deckel, dabei 
bessere Stücke. Besichtigen! (T) 80,- 

40794 1933/1940, Partie von sieben Markenheftchen: MiNr. 32.2, 41, 42.1, 42.2, 44, 45, 47. Mi. 1.950,- €. (T) **   200,- 
40795 1933/40, Partie folgender MH: 34, 36, 39-41 sowie ein MH 3 von DSWA, die MHs weisen teils kleine 

Mängel auf, M€ fast 2.500,- (T) **/ * 130,- 
40796 1935/1940, Partie von elf Markenheftchen mit Beanstandungen/teils nicht komplett, zusätzlich ein 

Heftchen DSWA, sollte besichtigt werden. (T) 100,- 
40797 1935/40, Nothilfe, vier komplette Markenheftchen postfrisch mit den teils kleinen üblichen 

Beanstandungen, M€ 570,- (T)     MH 41, 45-47 **/ * 60,- 
40798 1937/42, Partie von 5 MH, Nothilfe Schiffe und Landschaften sowie 2 versch. Hitler und einem 

Hindenburg-MH in besserer Variante, alle postfrisch und in guter Erhaltung, M€ ca. 1.060,- (T)     MH 39.3, 
44, 46, 48, 49 **   150,- 
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DEUTSCHES REICH - MARKENHEFTCHENBLÄTTER  
siehe auch 40832

W 40799 1912-1941, sauber ungebrauchte Sammlung der Heftchenblätter und Zusammendrucke von 
Germania bis 3. Reich, durchgehend gut besetzt mit zahlreichen teuren und gesuchten Stücken, 
dabei Hbl. 7 aA (Mi. 1.500,- €), Hbl. 15 a A HAN2 (900,- €), Hbl. 18 aa A HAN4 (850,- €), Hbl. 20 ab A 
(420,- €), Hbl. 19 aa A (420,- €), S 64 (540,- €), Weimarer Republik mit guten Zusammendrucken und 
Heftchenblättern Nothilfe, auch das 3. Reich sehr gut vertreten, dabei Wagner beide Hbl. und alle 
Zusammendrucke. komplett, sehr gut Hindenburg- und WHW-Hbl., bis Hitler. Mi. über 12.500,- €. (M) *    1.100,- 

W 40800+ 1918/1919, Germania, Lot von vier Heftchenblättern: MiNr. 19 aa A 0, 20 ab B 3.1, 22 ab B 3.1 je 
postfrisch und 20 ab A 0 ungebraucht. Mi. 2.540,- € (Spezial 2011) (T) **/ * 240,- 

40801 1919 - 1941 (ca.), Germania bis Hitler, Posten von Zusammendrucken und Heftchenblättern, meist 
postfrisch, Mi€ n.A.d.E. ca. 1.190,-. (S) */ ** 160,- 

40802 1936/1937, Hindenburg HB 88 B, 100 gestempelte H-Blätter je mit Rand, alle gestempelt in ”ESSEN”, 
teils leicht angetrennt oder mit leichten Fehlern. Bitte ansehen. Michel 5.500,- € (T)     88 B (100) g 500,- 

DEUTSCHES REICH - MARKENHEFTCHENBOGEN 
40803 1936, Olympiade, zwei postfrische vollständige Markenheftchenbögen, wie üblich etwas angetrennt 

sonst gute Erhaltung. (M)     MHB 57 / 58 **   100,- 
40804 1937/1939, vier komplette Hindenburg Markenhefchenbogen im Zwischensteg gefaltet. Zum Teil 

leichte STockpunkte. Bitte ansehen. (M)     MHB 42/45 **   180,- 
40805 1938 - 1945, kleiner Posten von 5 Markenheftchenbogen, dabei Nr. 51 mit Teil-HAN und Nr. 71 mit HAN, 

desweiteren kleine Sammlung OSTMARK im III. Reich auf Lindner-Falzlos-Blättern, Michelwert ca. 
3.000,-€. (M) */ ** 180,- 

40806 1940, Markenheftchenbögen Winterhilfswerk je sauber gestempelt an den Rändern etwas angetrennt, 
vollständige Bogen gestempelt selten. (M)     MHB 67/68 g 60,- 

DEUTSCHES REICH - ZUSAMMENDRUCKE  
siehe auch 40630

40807 1910 - 1940, Restsammlung Zusammendrucke, dabei auch Heftchenblätter, auf selbst gestalteten 
Blättern mit vielen Kombinationen, anfangs mit Falzen befestigt. (A) */ ** 240,- 

P 40808 1911/1922, sauber gestempelte Sammlung der Germania-Zusammendrucke Kaiserreich bis 
Inflation, dabei alleine 15 Reklame-Zusammendrucke sowie elf Stück mit Andreaskreuz; die 
nachfolgenden Ausgaben dann auch gut besetzt, teils aber zurückhaltend bewertet. Interessantes 
Objekt mit sehr hohem Katalogwert! (M) g/ d 2.000,- 

W 40809 1912/42 ca., Zusammendrucksammlung ab Germania auf 'Vordruck'-Blättern inklusive einiger 
Heftchenblätter, meist ungebraucht, ab 1926 jedoch auch vieles postfrisch, einige bessere 
Zusammendrucke enthalten, hoher Katalogwert, die Fototafel gibt einen Einblick (M) */ ** 400,- 

W 40810 1913/1941, vielseitiger Sammlungsposten Zusammendruck-Kombinationen Germania bis Hitler in 
zwei Steckbüchern und auf Albenblättern, etwas unterschiedliche Erhaltung, dabei insbesondere guter 
Anteil Heftchenblätter mit ca. 86 Stück (ohne Heftchenrand nicht gezählt) incl. besseren Stücken wie 
Nothilfe usw. Hoher Katalogwert! (S)

g/ */ **/ 
(*) 800,- 

40811 1916/19341, meist postfrische Sammlung mit einigen besseren Zusammendrucken inkl. einigen 
Einheiten und Besonderheiten ab Germania bis Hitler, praktisch ohne Doubletten, meist in guter 
Erhaltung, sauber auf Albenblättern im dickem Klemmbindern, nach Angaben ca. 9000,- Katalogwert (A) **/ * 450,- 

W 40812 1916/1941, saubere ungebrauchte Sammlung ab Germania bis III.Reich auf Schaubek-Vordruck, dabei 
viele bessere Zusammendrucke wie W 20.1, W 32, Nothilfen, Wagner komplett, WHW, Hindenburg mit 
Wz.2 komplett sowie viele weitere interessante Ausgaben. Gute Erhaltung. Mi.über 5000€ (M) */ ** 350,- 

P 40813 1916/1941, schöne Sammlung Zusammendrucke, sauber mit Falz auf alten Vorducken ab Germania, 
der Schwerpunkt liegt aber eindeutig bei Dritten Reich. Hier sind augenscheinlich oft alle möglichen 
Kombinationen vorhanden, so bei Wagner, Stände, Trachten, Olympia, WHW 1937 und 1938. Ebenfall 
sehr reichhaltig enthalten sind Zdr. der Hindenburg-Serien. Zusätzlich die Zdr. WHW 1940 postfrisch. (S) *    200,- 

W 40814 1917/1921, ungebrauchte und gestempelte Sammlungspartie der Germania-Zusammendrucke, 
ungerechnet. (M)

*/ g/ **/ 
d 80,- 

40815 1917/1939, 2 Einsteckalben u. einige Steckkarten mit Zusammendrucke Germania bis Hindenburg, 
u.a. mehrfach S 100, 101, 108, 111, 112 usw. ansehen. (S) */ **/ g 150,- 

W 40816 1918-1941, gestempelte Sammlung ab Germania, Hauptwert ab Weimar, mit einigen guten und 
besseren meist bedarfsgebrauchten Kombinationen, insgesamt über 300 verschiede mit einem 
Katalogwert von über 10.000,- Euro. (A) g 600,- 

40817 1920/45, saubere Sammlung Zusammendrucke mit Hauptwert ab Hindenburg Waffeln, dabei viele 
bessere 3er-Kombinationen und Zwischenstege, postfrisch und gestempelt, wenige mit Falz, ansehen! (A) **/ */ g 240,- 

P 40818 1925/1932, sauber gestempelter Sammlungsbestand der Zusammendruck-Kombinationen der 
Weimarer Republik (ein wenig postfrisch), durchgehend gut besetzt mit zahlreichen guten und 
besten Stücken insbesondere bei den Nothilfe-Ausgaben. Sauberes Objekt mit sehr hohem 
Katalogwert! (M) g/ d/ ** 2.000,- 
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W 40819 1928/1932, sauber gestempelte Partie Zusammendruck-Kombinationen mit Ausgaben 
Reichspräsidenten, Flugpost und Nothilfe incl. einigen besseren Stücken. Mi. ca. 2.900,- €. (M) g/ f 240,- 

40820 1930/1941 (ca.), dickes Doublettenbuch mit meist postfrischen und gestempelten Zusammendrucken 
und Heftchenblätter, dabei auch kleinere Bogenteile und einige Briefe, meist in guter Erhaltung, nach 
Angaben ca. 3000,- (A)

**/ */ g/ 
d/ b 250,- 

40821 Ca. 1930/36, umfangreiche, meist postfrische Partie mit etlichen besseren Kombinationen in zwei 
Ringbindern, wenige mit Falz u. gestempelt, hauptsächlich Hindenburg, WHW, Olympiade, Stände, 
Trachten, usw. (K) **/ */ g 180,- 

40822 1931, Flugpost 15 Pf. lila und 10 Pf. rot im waagrechten ZD-Paar, Partie von 43 ungebrauchten 
Zusammendrucken meist mit Nebenmarken, M€ 5.160,- (T)     W 22 (43) *    180,- 

P 40823 1933, Wagner, suaber rundgestempelte Partie von Zusammendruck-Kombinationen, dabei SK 20 per 
dreimal zusammenhängend, W 52, W 54 etc. Mi. 1.880,- €+. (T) d 250,- 

W 40824 1933/1934, Partie von Zusammendruck-Kombinationen mit meist Wagner und Hindenburg Wz.Waffeln, 
dabei bessere Stücke! (T) **/ */ d 80,- 

W 40825 1933/1941, reichhaltiger Bestand von Zusammendruck-Kombinationen des III.Reiches, sauber auf 
Steckkarten sorteirt, alles in guter Vielfalt mit WHW, Hindenburg, Hitler, Reklame-, 3er- und Zwischensteg-
Kombinationen, ungerechnet, aber hoher Katalogwert! (M)

g/ **/ 
d/ * 200,- 

P 40826 1933/1941, sauber gestempelte Sammlung der Zusammendruck-Kombinationen des III.Reichs von 
Fridericus bis Hitler, dekorativ auf beschrifteten Albenblättern aufgezogen, enthalten sind auch einige 
Heftchenblätter sowie ca. 100 Belege. Wir haben jetzt nicht bis ins letzte Detail kontrolliert, aber die 
Sammlung erscheint in den Hauptnummern ziemlich vollständig. Gute Gelegenheit! (K) g/ b 500,- 

P 40827 1933/1941, sauber gestempelter Sammlungsbestand der Zusammendruck-Kombinationen des III.
Reiches im Ringalbum, durchgehend gut besetzt von Fridericus bis Hitler und augenscheinlich in den 
Hauptnummern praktisch vollständig. Gute Gelegenheit! (A) g/ d 500,- 

W 40828 1933/1942, sauber gestempelte Sammlung der Zusammendruck-Kombinationen des III.Reiches auf 
Steckseiten sortiert, durchgehend gut besetzt mit augenscheinlich etlichen kompletten Garnituren wie 
Hindenburg Wz. Waffeln (Mi. 870,- €), Wagner überkomplett (2.000,- €), Stände überkomplett (960,- €), 
Trachten (300,- €), ferner WHW, Hindenburg und Hitler, etliche Zwischensteg-, 3er- und Reklame-
Kombinationen. Gepflegtes Objekt mit sehr hohem Katalogwert! (M) g 800,- 

W 40829 1933-1942: Very well filled, used collection combinations of Germany 1933-1942 in blanc album. 
Collection contains a.o. (Michel no‘s): S105, WZ10, WZ11, S107, S109, S111, S113, W48, W50, 
W54, W56, W58, S126, etc. Nice quality, high cat. value! (A) 1.000,- 

W 40830 1934/1941, saubere postfrische Sammlung der Zusammendruck-Kombinationen Hindenburg, dabei 
KZ 20/W 62 (20 Zusammendrucke - ohne KZ 21.2), KZ 22.2/W67 (komplette Garnitur - 29 
Zusammendrucke), KZ 26/W 70 (27 Zusammendrucke - ohne KZ 27.2 und KZ 29.1), KZ 22.3/W 86 
(komplette Garnitur - 51 Zusammendrucke), KZ 22.5/W 89 (18 Zusammendrucke) sowie 
Automatenrollen-Zusammendrucke S 215/18. Mi. 2.310,- €. (M) **   350,- 

W 40831 1934/1942, reichhaltiger und vielseitiger Sammlungsposten der Zusammendrucke des III.Reiches in 
zwei Steckbüchern sowie zusätzlich größere Einheiten/Bogen, alles etwas unübersichtlich und 
unsortiert, aber mit sehr guter Substanz und zahlreichen besseren Stücken, Reklame- und Zwischensteg-
Kombinationen, Heftchenblättern usw. Hoher Katalogwert, nette Gelegenheit! (S)

g/ **/ 
*/ d 250,- 

40832+ 1938/45, Sehr saubere ungebrauchte und (meist) postfrische Sammlung Zusammendrucke, Heftchen-
Blätter und ganze Heftchen ab Friedericus mit Wagner, Hindenburg , WHW, Hitler, augenscheinlich 
nahezu komplett auf selbstgestalteten Blättern untergebracht, Michel fast 7.000,- (S) **/ * 1.000,- 

W 40833 Beautiful, cancelled collection combinations of German Reich in fat stockbook. Lot contains many 
better combinations like (Michel no‘s): W1, W4, W9, W10, W11, W12, W13, S6, S7, S8, S24, S26, 
KZ3, KZ4, KZ5, KZ6, etc. Cat. value over 17000 euros. Also some Bundespost combinations present 
(not counted). (A) 1.500,- 

W 40834 Beautiful, MNH, mint hinged but mostly used collection combinations of the German Reich in 
stockbook, in which many better items. Cat. value ca. 18700 euros. (A) 1.500,- 

DEUTSCHES REICH - DIENSTMARKEN 
40835 1903 - 1944, gemischte Partie auf sechs Steckkarten mit einigen kompletten Serien, Aufstellung liegt 

bei, (Mi€n.A.d.E. 1.320,-). (T) */ **/ g 100,- 
P 40836 1903/1923, sauber gestempelter Sammlungsbestand der Dienstmarken ab Kaiserreich incl. 

Ausgabe für Baden 1905 und schönem Schwerpunkt auf der Inflationszeit, einiges auch geprüft und 
etliche Einheiten, dabei MiNr. 27 I, 60 Y, 65 (2), 75 Y Einzelmarke und Paar, sehr gut auch die 
Schlangenaufdrucke mit MiNr. 82, 83, 84 zwei Einzelmarken und 4er-Block, 85 zwei Einzelmarken 
und zwei 4er-Blocks, 86, 87 Einzelmarke und Paar, 88 zwei Einzelmarken, nachfolgende Augaben 
mit u.a. 95 Y. Eine sehr saubere und inhaltsreiche Partie, die der Spezialist sehr aufmerksam 
besichtigen sollte! (S) g/ d 1.000,- 

W 40837 1903/1944, meist gestempelte Sammlung der Dienstmarken auf Schaubek-Vordrucken, dabei MiNr. 
9/14 (190,- €), Schlangenaufdrucke MiNr. 82/87 gepr. Infla (1.040,- €) usw. (M) g/ * 150,- 

W 40838 1903/1944, vielseitiger Sammlungsposten auf Stecktafeln ab Kaiserreich, guter Teil Inflation mit u.a. 
MiNr. 84 und 88 je gepr. bzw. Befund Infla (alleine diese Mi. 410,- €), ferner Weimar und III.Reich, teils 
komplette Serien usw. Hoher Katalogwert! (M) g/ d 150,- 
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40839 1920/1933, umfangreicher Posten Dienstmarken mit vielen kleine und größeren Einheiten auf Blättern. 
(S) g 200,- 

W 40840 1927/33, ”Strohhut”, Partie von 15 Dienstbriefen aus einer Geschäftsstellen-Korrespondenz des 
Landgerichtes Landshut, alle Belege meist mit Einheiten und nahezu ausnahmslos mit Platten- oder 
Walzendruck - Rand-, bzw. Oberrandstücken! Auf Brief selten! Drei Belege mit Befunden von D.Schlegel 
BPP (M)     114/31 ex b 350,- 

W 40841 1934/1944, reichhaltiger postfrischer Lagerposten der Behörden- und Parteidienstmarken, 
insgesamt über 260 Serien (die allerdings teilweise gemischt sind - mit Wz./ohne Wz.), bitte 
besichtigen und individuell kalkulieren! (M) **   1.600,- 

W 40842 1938, 1 Pfg. Dienstmarke der Partei, 18 postfrische Bögen (teils angetrennt) mit HAN”15942.38 1”. 
Michelwert ca. 16.400,- € (M)     144 **   1.100,- 

40843 1938, 16 Pfg. Parteidienstmarke m.Wz. (MiNr. 151), Lot von 42 postfrischen Originalbögen mit HAN 
20130.37 2. Die Einzelmarken werten Mi. 27.300,- €; die bogenspezifischen Besonderheiten (P OR und 
HAN) werten separat Mi. 9.450,- €. (M) **   600,- 

W 40844 1942, 30 Pfg. Parteidienstmarke (MiNr. 164), Partie von 42 postfrischen Bögen (P OR dgz), je mit HAN 
”23841.42”. Die losen Marken werten Mi. 16.800,- €; die bogenspezifischen Besonderheiten (10 OR 
und HAN) werten separat Mi. 7.980,- € (wobei diese HAN bei der 30 Pfg. nicht gelistet ist und wie bei 40 
Pfg. mit 40,- € gerechnet wurde). (M) **   600,- 

40845 1942, Dienstmarken der Partei (ohne Wasserzeichen) umfangreicher Lagerbestand in Bogenmappe 
dabei sehr viele Bogenteile und auch etliche komplette Bögen mit allen Rändern und HAN etc., 
postfrische Fundgrube für den Spezialisten, ex Mi. 155/65, € 11.186,60 ++ (Aufstellung liegt bei) (M) **   600,- 

W 40846 1942/1944, 41 postfrische Bögen 8 Pfg. Dienstmarke für Landesregierung mit HAN ”19055.43 1” 
und Plattenoberrand. Michelwert ca. 22.900,- € (M)     170 b **   1.100,- 

W 40847 1942/1944, Posten mit postfrischen Bögen 17 x Mi.Nr: D 147, und 41 x D 167. Ränder teils angetrennt. 
Michelwert 13.300,- € (M) **   800,- 

DEUTSCHES REICH - DIENST-KONTROLLAUFDRUCKE 
P 40848 1922/1923, meist gestempeltes Lot von 52 Marken sowie ein Brief, meist Wiesbaden und etwas 

Rostock, vieles ist signiert Infla, Kosack, Peschl etc. (T)
g/ d/ 
(*)/ b 1.000,- 

W 40849 1923, MECKLENBURG: 10 ungebrauchte und vier gestempelte Marken mit Aufdrucken für Rostock und 
Wismar. Alle Werte sind geprüft Bechold BPP. Einige Werte im Michel ohne Preis. (T) */ g 220,- 

DEUTSCHES REICH - PRIVATPOST (STADTPOST) 
W 40850 1880/1900 (ca.), Partie von ca. 140 Belegen, dabei auch Ganzsachen, einige Marken und wenige 

moderne Privatpost etc. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 1.650,- € (S) b/ GA/ g 120,- 
W 40851 1888/1900 (ca.), Posten mit ca. 60 Stadtpost-Briefen und Ganzsachen u.a. von Frankfurt, Mainz, 

Wiesbaden, München usw., Schwerpunkt Stuttgart, teils ungebraucht, meist gebraucht (S) b/ GA 100,- 
40852 1888/1900 (ca.), Schöner Posten von ca. 63 ungebr./gest. Marken dabei viele seltene Werte. (T) g/ * 80,- 

W 40853 1888/1900, Lot von 30 Belegen mit Schwerpunkt Dresden, meist Ganzsachen gebraucht/ungebraucht, 
teils Bedarfsspuren. (T) GA/ b 100,- 

W 40853A BAMBERG bis ZITTAU, Sammlung quer durch die deutsche Stadtpost/Privatpost mit ca.300 Ganzsachen 
u. Briefen, dabei viele interessante u. auch bessere Stücke enthalten. Sortenreicher Fundus mit 
moderatem Startpreis! (K) GA/ b 500,- 

40854 AACHEN - ZWICKAU, Stadtpost, umfangreicher Bestand von über 1900 Marken im Ordner, dabei 
verschiedene Farbnuancen usw., ansehen. (A) */ **/ g 800,- 

40855 ALTONA - WUPPERTAL, Sammlung von ca. 800 Marken und 31 Belegen mit engl. Beschriftung im 
Klemmbinder, interessant, ansehen. (A) */ g/ GA 650,- 

40856 AUGSBURG - STUTTGART, Sammlung von 258 Marken u. 12 Belegen im Einsteckalbum, ansehen. (A)     */ **/ g/ GA 120,- 
40857 AUGSBURG - ZITTAU, Sammlung von ca. 450 Marken u. 5 Belege im Ringbinder (A) */ g/ GA 220,- 
40858 BERLIN - ZEITZ, Sammlung von 324 Marken u. 7 Belegen im kleinen Einsteckalbum, dabei teils 

Farbnuancen sowie Marken der Hamburger Botenpost (Fälschungen?), ansehen. (A)
*/ **/ g/ 

GA 120,- 
40859 BERLIN mit ca. 833 gebrauchter Ganzsachen 2 Pfg. braun der Berliner Paketfahrt, teils verschiedene 

Typen und Kartenfarben, überwiegend verwendet zwischen 1887 und 1896, ein in dieser Menge 
ungewöhnlicher Bestand. (S) GA 350,- 

W 40860 BERLIN, Ausstellungssammlung mit 20 Einschreibbelegen der Berliner Paketfahrt sowie 2 Einschreiben 
der Spedition A.G. im Ordner, dabei Einzelfrankaturen, Mischfrankaturen, Ganzsachen mit Werbezudruck 
usw., interessant, Auszug siehe Foto. (A) b/ GA 600,- 

40861 BERLIN, Brief u. Druckschriften - Expedition bis Verkehrs - Anstalt, Sammlung von 254 Marken u. 45 
Belege mit engl. Beschriftung im Klemmbinder (A)

*/ g/ GA/ 
b/ Ak 300,- 

40862 BERLIN, Hansa (II), 39 ungebrauche GSK, dabei 3 Doppelkarten, dazu Lloyd 3 ungebrauchte GSK, 
Müller über 200.- (T)     Müller D, P1(36), P2 (3), E GA Gebot

W 40863 BOCHUM, Express - Paket u. Privat-Brief-Verkehr, Ausstellungssammlung (franz. Text) mit 191 Marken u. 
6 Belegen, dabei u.a. Mi. 5 gestempelt sowie 10 Probedrucke ex Mi. 39-44 (M) */ g/ GA 500,- 
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40864 DRESDEN, Express Compagnie, 1865/1867, überkomplette Sammlung von 70 Marken u. 4 Belegen 
auf alten Ausstellungsblättern mit entspr. Beschriftung. (M) */ GA 300,- 

W 40865 FRANKFURT, Sammlung von 245 Marken einschließlich Viererblocks u. Dubletten mit vielen besseren, 
Probedrucke, Zusammendrucke u. vieles mehr, Mi. 2005/06 lt. Einlieferer ohne Probedrucke bereits ca 
2000,-, Auszug siehe Foto. (A) */ **/ g 450,- 

W 40866 GIESSEN 1887/92, umfangreicher teils mehrfach geführter Bestand von ca. 480 Marken, 38 Postkarten 
und 74 Umschlägen in vielen Varianten, überwiegend ungestempelt gesammelt, hierbei auch enthalten 
56 Werte der Wappenserie (mit Aufdrucken und teils gestempelten Probedrucken), die beiden Blautöne 
der Liebig-Marke sowie die beiden Trauerkarten 1892, gehaltvoller Grundstock mit Katalogwert von ca. 
5500 € (nach Michel und Müller) (S)

**/ */ g/ 
GA 750,- 

40867 Großer Karton mit Festschriften, Ausstellungskatalogen, Vereinsmitteilungen, Broschüren, Kopien aus 
Zeitschriften usw. überwiegend unter dem Gesichtspunkt Privatpost, Stadtpost zusammengetragen, 
beinhaltet eine Unmengen von Wissen, dabei auch 2 Ordner über Königsberger Stadtpost, für den 
Spezialisten unentbehrlich. (K) 60,- 

W 40868 HAMBURG, Circulairbeförderung M. Laschnik, Quittungsmarken im Großformat, 50 Pfg. bis 10 M, dazu 
50 Pfg. u. 5 M. in anderen Farbnuancen, evtl. Probedrucke, sehr selten. (M)     F 6-9 *    180,- 

W 40869 HAMBURG, Hammonia I, Stadtbriefbeförderung 1886/1889, Teil einer Ausstellungssammlung (franz. 
Text) mit 170 Marken u. 5 Belegen, viele Spezialitäten, Auszug siehe Foto. (M)

*/ g/ b/ 
GA 450,- 

W 40870 HAMBURG, Hammonia II, 1889/1894, Teil einer Ausstellungssammlung (franz. Text) mit 71 Marken u. 
16 Belegen, Auszug siehe Foto, ansehen. (M)

*/ g/ b/ 
GA 300,- 

40871 HANAU - ZWICKAU, Sammlung von ca 250 Marken mit engl. Beschriftung im kleinen Klemmbinder. (A) g 150,- 
W 40872 STRASSBURG, 1890 (ca.): Lot von 20 Ganzsachen ex. P 1 I bis P 17, PF 1, AP F 2, U 1 - U 6, etwas 

unterschiedliche Erhaltung, nach Müller Handbuch €705,-. (T) g 150,- 
W 40873 STUTTGART Private Stadtpost, vorwiegend postfrischer(!) engros-Bestand meist in Einheiten und 

Bogenteilen, naturgemäß einige Werte mit Mängeln, der Katalogwert ist enorm und liegt bei ca. 
69.000,- (Aufstellung liegt bei), dabei ist jedoch zu berücksichtigen, dass dieser für ungebraucht 
gilt! Selten in diesen Mengen angeboten! (A)     1/43 ex. **/ (*) 3.300,- 

P 40873A STUTTGART Privat-Stadtpost, 1886/1899, 2-bändige Ausstellungs-Sammlung des bekannten 
Stadtpost-Sammlers Gerhard Pandler, beginnend ab MiNr.1 bis zu den ”Großmäander”-Werten. 
Enthalten sind 64 Marken und 60 Belege mit vielen besseren Stücken, dabei seltene Einschreiben, 
rare Ganzsachen der Brauerei-Gesellschaft Esslingen, u.a. Bestellzettel mit Fehldruck ”ZEHN Pf 
statt ZWEI Pf” im Wertstempel, weiterhin Bildzudrucke ”Suchard”, Kartenbriefe, gebrauchter 6 Pf 
Nachporto-Ganzsachenumschlag und weiteres interessantes Material. Eine hochwertige und mit 
viel Sachkunde aufgebaute Sammlung! (A2)

*/ g/ b/ 
GA 3.500,- 

W 40874 STUTTGART, Teil einer Ausstellungssammlung (franz. Text) mit u.a. Mi. 1-7, 11-14 in verschiedenen 
Farben etc. sowie 15-20 und Quittungsmarken komplett, Auszug siehe Foto. (M)

*/ g/ Ak/ 
b 350,- 

W 40875 WIESBADEN, Sammlung von 358 Marken einschließlich Dubletten im kleinen Einsteckalbum ex Mi. 3 - 
106, dabei viele bessere ex. 11 - 14, 48 - 69 sowie 73 - 106 Mi. 2005/06 lt. Einlieferer über 4800,-, 
Auszug siehe Foto. (A) */ **/ g 450,- 

DEUTSCHES REICH - GANZSACHEN  
siehe auch 35999, 40903

P 40876 1897/1944 Ganzsachensammlung der deutschen Auslandspostämer (China, Marokko mit u.a.P8 auf 
Urkarte P56I, Türkei, der Besetzungsausgaben 1914/18 (Belgien mit Privatpostkarten, Etappengebiet 
West, Dorpat, Ober Ost, Deutsche Post in Polen und Rumänien), der deutschen Abstimmungsgebiete 
(Allenstein, Oberschlesien, Saargebiet, Schleswig), von Danzig (mit Bildpostkarten u.a. Esperantoausgabe) 
und Memel, der Besetzungsausgaben 1939/45 (Elsass, Lothringen, Luxemburg, Ukraine)ca. 280 fast 
ausschliesslich nur ungebrauchte Stücke (A) GA 700,- 

P 40877 1925/45 Sammlung von zum großen Teil bedarfsverwendeten Ganzsachenkarten incl. Privatpostkarten 
(hier auch ungebrauchte Stücke oder mit entsprechendem Sst.), gezähnter Karten (P170II, 173II,), 
Doppelkarten (auch doppelt verwendete P228I,229I), Luftpostkarten, Bildpostkarten, incl. etwas BRD, 
verschiedene interessante Versandformen (Bahnpost, Eilpost, Einschreiben), schöner Posten von ca. 
265 Stück, bitte ansehen GA 700,- 

P 40878 1871/1924 Ganzsachensammlung mit ca. 325 Karten, Doppelkarten, Privatpostkarten beginnend 
ab P1, sehr viele bessere Stücke 27/01nach Bombay, 62 in die USA, 66Y nach Canea/Kreta, 98 
doppelt verwendet und zusammenhängend, 113 nach Wien, 118 nach Brüssel, 156II mit ZF in die 
USA, 157II), seltene Destinatinationen (Haiti, Russland mit Weiterleitung nach Wien, Surinam, USA 
, Indien Oranje, Argentinien, Mexiko), Privatpostkarten (frühe Vorläuferkarten Rosstrappe, 
Nationaldenkmal, diverse Ausstellungen, Doppelkarten), sehr schöne unberührte Sammlung, bitte 
ansehen (A) GA 1.300,- 

W 40879 1872/1922. Interessante Sammlung von 72 Stücken, meist Postkarten, inkl. 7 Umschlägen und 2 
Postanweisungen. Gebraucht und/oder ungebraucht. Dabei sind etliche bessere Stücke wie z.B. U 10 
B/01 (*/gebr.; *kl. Mgl.), P 45 und P 48 je Druckdatum ”300” (je*), P 56 I (*), P 70 Y gebr. Aktenlochung, 
P 71 gebr., P 90 II gebr., diverse Karten ”Breslau 1913” und ”Rotes Kreuz” (u.a. P 100 B I *), SFP 1 (*/
gebr.), P 146 II als gezähnter 5er-Streifen und noch viele weitere gute Stücke. In Album. Ausgewiesener 
VK 4.314,- Euro. (A) GA 700,- 
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W 40880 1873/1924 ca., interessante Slg. mit ca.130 verschiedenen, meist ungebrauchten Ganzsachen. Dabei 
ein bemerkenswerter Sammlungsteil mit Ganzsachen-Kartenbriefen, neben den amtlichen Ausgaben 
insgesamt 33 verschiedene Privatganzsachen mit Germania bzw. Infla-Wertstempeln auf 
Feldpostkartenformularen. Weiterhin Postanweisungen und Privatganzsachenumschläge. Attraktiver 
Fundus! (A) GA 300,- 

W 40881 1875/1932, umfangreiche, ungebrauchte und gebrauchte Ganzsachenkarten-Sammlung mit über 
400 Stück ab Brustschild mit augenscheinlich nur verschiedenen Karten mit einigen besseren, 
dabei u.a. P 17, RP 1, P 33 I, P 35, P 45 + P 47 + P 48 je mit Druckdatum ”300”, P 71 und P 90 II, 
dazu einige Karten mit besseren Stempel inkl. SST, Karten mit zusätzlichen Wertstempeln auf 
privater Bestellung, Weimar mit Zufrankaturen als Lp-Karten, Druckproben und weiteren 
Besonderheiten, meist gute Erhaltung. (A) GA 1.200,- 

W 40882 1900/1915, Posten von 345 Privat-Postkarten aus PP 11 bis PP 23, ungebraucht und/oder 
gebraucht, ehemalige Einzelverkaufspreise in Summe ca. 11.750,- Euro. (K)     PP 11 / PP 23 GA 1.700,- 

W 40883 1900/1920, saubere Sammlung von 123 Germania-Ganzsachenkarten, sauber im Album 
zusammengetragen, alle mit Beschreibung, dabei etliche interessante Stücke, zahlreiche private 
Zudrucke, zwei Privatganzsachen Jahrhundertkarte, sehr interessantes Spezialisten-Los! (A) GA 600,- 

W 40884 1900/1922 (ca.), saubere Sammlung von 40 Germania-Privatganzsachen gebraucht und ungebraucht, 
sauber im Album, dabei etliche interessante Stücke, u.a. PP11B3, PP13C2, PP13C3/01, PP27C46, 
PP27C85/03, PP27C144/011, PP27C171/03 usw. (A) GA 600,- 

W 40885 1900/1922, ca. 50 Germania Privatganzsachenkarten bzw. Karten mit privatem Zudruck gebraucht 
und ungebraucht. 'Dabei einige bessere Stücke. (S)     PP GA 160,- 

W 40886 1902/1913, Posten von 394 Privat-Postkarten aus PP 27 A bis PP 27 C 167, ungebraucht und/oder 
gebraucht, ehemalige Einzelverkaufspreise in Summe ca. 13.700,- Euro. (K)     PP 27 GA 1.800,- 

W 40887 1902/1922, Posten von 450 Privat-Postkarten aus PP 27 C 168 bis PP 48, ungebraucht und/oder 
gebraucht, ehemalige Einzelverkaufspreise in Summe ca. 14.500,- Euro. (K)     PP 27 / PP 48 GA 2.300,- 

P 40888 1910-1950, Partie mit rund 4.000 zumeist sauber ungebrauchten Ganzsachen, dabei Löwenanteil 
Hindenburg und Hitler Bild-GA, auch etwas Bes. WK II, Sonderkarten, kleiner Teil AK und Belege alle 
Welt, ansehen. (K) GA 250,- 

W 40889 1921/1925, Posten von 572 Privat-Postkarten aus PP 50 bis PP 81, ungebraucht und/oder 
gebraucht, ehemalige Einzelverkaufspreise in Summe ca. 16.700,- Euro. (K)     PP 50 / PP 81 GA 2.700,- 

W 40890 1925/1944. Sammlung von 35 Postkarten, gebraucht oder ungebraucht. Mit etlichen guten Karten wie 
etwa P 173 II Rand (*), P 182 II Rand (*), P 280 und P 281 je Zudr. ”Ostpreußen-Danzig” blanko mit 
Ostland-SST, P 293b Zudr. ”Besichtigung” gebr., P 166 verschnitten und privat gezähnt (*) sowie weitere 
gute Stücke. In Album. Ausgewiesener VK 1.531,- Euro. (A) GA 250,- 

W 40891 1925/1945. Interessante Sammlung von 91 Postkarten, gebraucht und/oder ungebraucht. Enthalten 
sind viele bessere Stücke und Besonderseiten, wie etwa etliche gezähnte Karten (z.T. mit Rand), 
Kartenstreifen (z.B. P 170 II 5er), P 163 II und 172 II je ungefaltet (mit Rand), P 205/05 (*/o), P 219 I 
Bedarf, diverse Bild-Postkarten als Druckproben, P 244a A Kreide, P 266 rs. Zudr. ”Wer sein Volk liebt 
...”, P 280/81 vs. Zudr. ”Ostpreußen/Danzig ...” Aber auch einige Dienstkarten sind dabei, z.B. DPB 2 
ungebr.. Alles nennenswerte hier aufzuführen ist nicht möglich, daher Besichtigung bestens empfohlen! 
In Album. Ausgewiesener VK 4.882,- Euro. (A) GA 800,- 

W 40892 1933/1944, saubere Sammlung mit ca.210 meist ungebrauchten Ganzsachen und Privatganzsachen 
des III.Reichs. Dabei bessere Stücke wie 15 Pf Hindenburg lila Auslandskarte gezähnt (P227 II) als 
zusammenhängendes Paar (Mi.400€+), amtliche Propagandakarten mit kompletter Serie P243/01-08 
(Mi.300€) und weitere bessere Ausgaben. (A) GA 450,- 

DEUTSCHES REICH - PRIVATGANZSACHEN  
siehe auch 27993, 34097, 40880, 40892

W 40893 1874/1914, umfangreiche, ungebrauchte und gebrauchte Sammlung ”Privatganzsachenkarten” ab 
Brustschild bis Germania mit ca. 370 Stück, dabei frühe mit Vorläufermotiven und Ansichten, 
Serien, interessante und besseren Motiven usw., zum Teil etwas unterschiedliche Erhaltung bzw. 
mit Gebrauchsspuren im Rand, dafür augenscheinlich nur verschiedene! (A) GA 3.000,- 

W 40894 1883/1914 ca., PRIVATGANZSACHEN, umfangreiche Sammlung mit über 180 Privatpostkarten 
Pfennig bis Germania. Dabei viele bessere Exemplare ab den frühen Vorläuferkarten, u.a. Bastei, 
Wartburg, Herrenkrug, schöne Serie ”Gruss Aus Berlin” Lithokarten mit besseren Ansichten, Motiv 
Zeppelin und Ballon, Ausstellungskarten, Reklamekarten, Royalty, Turnfeste, Bundesschiessen und 
vieles weitere mehr. Viele Karten mit passenden, seltenen Sonderstempeln. Schönes Objekt mit 
Substanz. (A) GA 1.500,- 

W 40895 1886/1914 ca., PRIVATGANZSACHEN, umfangreiche Sammlung mit ca. 210 Privatpostkarten 
Pfennig bis Germania. Dabei viele bessere Exemplare ab den Vorläuferkarten, u.a. 10 Pfennig 
Auslandskarten-Vorläufer aus Bad Ems nach Russisch-Polen, gute Ereigniskarten, ”Gruss Aus” 
Karten, Gutenberg-Feier, Ulmer Fischerstechen, Künstlerkarten, Sänger- und Schützenfeste, seltene 
Motivkarten, Foto-AK´s und weiteres mehr. Viele Karten mit passenden Sonderstempeln. 
Eindrucksvolles Objekt in sauberer Erhaltung. (A) GA 1.800,- 
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W 40896 1890/1914 ca., PRIVATGANZSACHEN, gehaltvolle Sammlung mit ca. 200 verschiedenen 
Privatpostkarten Krone/Adler und Germania. Dabei allein 42 Karten mit versch. rückseitigen 
Ortsansichten auf PP 27 zum 25jährigen Regierungsjubiläum des Kaisers, mehrere Suchard-Karten, 
Ereigniskarten mit Turnfesten, Schützenfesten, Sängerfesten etc., weiterhin Ausstellungen, ”Gruss 
Aus” Karten, Heimatfeste, Kindertage, gute Motive Tiere, Schiffe, Leipziger Messe, Geschichte usw. 
Viele Karten mit passenden, teils seltenen Sonderstempeln. Schönes Objekt in sauberer Erhaltung. (A) GA 2.300,- 

W 40897 1900/1923, ca. 140 ungebrauchte und gebrauchte Privatganzsachen-Umschläge, dabei bessere, 
interessante Firmenabsender bzw. Werbungen, Stempel usw., Erhaltung zum Teil etwas fehlerhaft (S) GA 250,- 

W 40898 1900/1944, ca. 110 Privatganzsachen-Karten bzw. Umschläge/Streifbänder mit besseren Stücken, 
interessanten Stempeln und Motiven, ungebraucht und gebraucht, zum Teil etwas unterschiedliche 
Erhaltung (S) GA 250,- 

W 40899 1900/40, drei gut gefüllte Briefalben mit Privatganzsachenumschlägen aus dem Deutschen Reich, 
überwiegend ungebraucht zum Teil mit mehreren Wertstempeln. (K) GA 300,- 

W 40900 1910/1932, umfangreiche Sammlung ”Privatganzsachenkarten” mit ca. 330 Stück, Schwerpunkt 
nach 1924 mit einigen besseren, Serien und vielen schönen Motiven, meist ungebraucht bzw. mit 
SST, fast durchgehend in guter Erhaltung und nur mit wenigen Doubletten, schönes Objekt! (A) GA 2.000,- 

W 40901 1931-1941, Partie mit 10 Ganzsachenkarten zu Ausstellungen, Zeppelin und anderen Ereignissen, 
zumeist mit passendem Sonderstempel. (T) GA 100,- 

W 40902 1933/1944, interessanter Sammlungsposten mit ca. 85 ungebrauchten und gebrauchten 
Privatganzsachen-Umschlägen mit besseren, dabei Motive und interessante Textzudrucke, SST und 
einmal 12 Pfg. Freistempel ”OSTROPA” auf entsprechendem Umschlag, meist in guter Erhaltung (S) GA 200,- 

DEUTSCHES REICH - STEMPEL  
siehe auch 40603, 41106

W 40903 1902/1914, 150 Ganzschenkarten und -kartenbriefe meist Ausgabe 1902 mit Doppelkarten und 
privaten Zudrucken, alle mit Sonderstempeln, z. B. Ausstellung Zittau, Leipzig Völkerschlachtdenkmal, 
Internat. Photograph. Ausstellung Dresden 1909 etc. Einige Duplizierungen, Doppelkarten teils 
zusammenhängend mit Sonderstempeln hin- und zurück gelaufen. (S) GA 140,- 

P 40904 1906/1941, Maschinenstempel und Freimarkenstempler, Sammlung von ca. 60 Karten/Briefen (incl. 
etwas Bayern) mit entsprechenden Stempelabschlägen in guter Vielfalt (Baden-Baden, Berlin, 
Braunschweig, Bremen, Chemnitz, Düsseldorf, Erfurt, Frankfurt, Halle, Leipzig, Lübeck, Mannheim, 
Strassburg, Hamburg, München, Cassel, Hannover, Dortmund, Essen, Stettin, Metz, Dresden, Bad 
Kissingen), etliche Flaggenstempel. Interessantes Angebot für den Spezialisten! (A) b 200,- 

W 40905 1936/1943, Freimarken-Stempler, Partie mit 36 Briefstücken, einer Vorderseite und ein Fensterbrief-
Umschlag, meist klare und komplette Abschläge, dabei bessere Motive! (M) b/ d 100,- 

40906 FREIWALDAU/ Schlesien, 1944: über 400 Paketkarten von März bis September von und nach 
Freiwaldau, inclusive Doppelpaketkarten, Notmaßnahmen, Stempelfundgrube für die Ostgebiete! (S) b 100,- 

DEUTSCHES REICH - HUFEISENSTEMPEL 
W 40907 Zusammenstellung von 18 Abschlägen aus Düsseldorf, Elberfeld, Hamburg, Herford und Leipzig. 

Spalink 12-1 ist auf 7 losen Marken Preussen vertreten (je 150 Pkte,), weiterhin HAMBURG BRF. P. / 21 
DECBR 76 (Spalink 17-5) als Ankunftsstempel auf GA aus London (175 Pkte.) sowie (Leipzig) B. AUSGABE 
B. / 9.5.68 als Ankunftsstempel (Spalink 21-3M, 175 Pkte.) auf Brief. Insgesamt handelt es sich um 6 
Briefe und Karten, 5 Ganzsachen und 7 lose Marken. (T)     ex Spalink 11-5 bis 21-3M b/ GA/ g 130,- 

DEUTSCHES REICH - BESONDERHEITEN  
siehe auch 33061, 42012

W 40908 1887/1927, Rohrpost Berlin: 22 Belege, sowohl amtliche Rohrpost-Umschläge als auch ”normale” 
Postkarten mit Zusatzfrankatur. (T) b/ GA 100,- 

W 40909 1890/1930, Partie mit 65 Belegen mit PORTO Stempeln in verschiedenen Typen, Größen und Farben, 
auch etwas Ausland dabei, ungewöhnliches Angebot für Spezialisten. (S) b/ Ak 150,- 

W 40910 1893/1940, NACHSENDUNG, Krone/Adler bis Hindenburg, 55 Belege mit Nachsendung, teits mit 
entsprechenden Marken, siehe Foto. (T) Ak 60,- 

W 40911 1919, 37 Feldpost-Umschläge, sämtlich vom ”Hilfsreferent Richter Huhn, Kriegsministerium 
Waffenstillstandskommission Spa” (Absenderangabe). 33 Briefe tragen den stummen Feldpoststempel 
”**c”, 2 Briefe den ”Wako”-Stempel und 2 Briefe den Nummern-Stempel ”722”. Die Briefe sind wohl 
alle an Familienangehörige gerichtet (nach Berlin oder Broderstorf bei Rostock), u.a. an die 
Kammersängerin Charlotte Huhn (1865-1925) - möglicherweise die Ehefrau des Absenders. (S) b 100,- 

40912 1930 (ca.), Einhundert Stück Heinrich von Stephan Stahlstich-Probedruck-Marken der Reichsdruckerei 
postfrisch, im 20-er und 80-er Bogenteil. (M)   
1930 (ca. A lot of 100 steel-engraving proofs with motive „Heinrich von Stephan“ by the German 
Reichsdruckerei (imperial printing-office) mint NH in a block of 20 and a block of 80 values. (M) **   240,- 
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W 40913 1933/1945, Belege und Dokumente abseits der reinen Markenfrankaturen. Dabei Landpoststempel, 
Freistempel und viele Besonderheiten wie Lebenszeichenkarten, Bahnhofszeitungsadresse, eine 
Postsparkarte mit Hitlermarken, eine Postausweiskarte mit Hindenburg 50 Pfennig als Gebührenmarke, 
Überroller von Postanweisungen und Zahlungsanweisungen, Späte Post mit Postleitzahl, Vignetten auf 
Brief, Auslandspaketkarten und viele weitere Belege zur Gestaltung einer anspruchsvollen 
Ausstellungssammlung. (S) b 270,- 

W 40914 1938-1944, nette Partie mit über 30 Briefen, Ganzsachen, Ansichtskarten, Stempelbelegen und 
weiterem Material, zumeist mit Propaganda Thema, ansehen. (S) b/ Ak/ GA 100,- 

W 40915 1941, Original Plakat des NSFK (Nationalsozialistisches Fliegerkorps) mit farbiger Abb. ”Flieger vor 
Emblem” (59x84cm), signiert Busse, Druck u. Verlag Erich Zander, Berlin. Das Plakat wurde n.A.d.E. 
fachgerecht restauriert, wirkungsvoll in guter Erhaltung. (DRO) 120,- 

DEUTSCHES REICH - NEBENGEBIETE  
siehe auch 40876

P 40916 1872/1951, Dt.Reich/Gebiete, sauber sortierter Bestand in zwei Steckbüchern, dabei Dt.Reich ab 
Brustschilden, Infla mit geprüften Farben, III.Reich mit besseren Ausgaben, etwas Kolonien/APÄ, Memel 
mit Grünaufdruck 15 C., 25 C. und 30 C. ungebraucht signiert Dr.Petersen BPP, ferner recht guter Teil 
Alt- und Neusaar. Der Sammler hat uns einen Katalogwert von ca. 13.800, -€ (ohne die drei Memel-
Marken) mitgeteilt, von uns auf Nettobasis bewertet. (A2)

g/ */ **/ 
d 500,- 

W 40917 1900/1930 (ca.), saubere Zusammenstellung von ca. 185 Marken je auf Briefstück, dabei Kolonien/
APÄ mit u.a. Marianen Aufdrucken, Saar, netter Teil Memel, Danzig mit besseren Werten incl. Flugpost, 
Besetzungsausgaben WK I incl. Walzendruck-Oberrändern. (M) d 400,- 

W 40918 1900/1957 (ca.), vielseitige Partie von ca. 120 Briefen/Karten/Ganzsachen/Vorderseiten, dabei Dt.
Kolonien incl. Stempel, Abstimmungsgebiete, Besetzung WK I/II, Saar; immer interessantes Material 
gesichtet wie Notstempel, Privat-GA, Stadtpost Polen, attraktive Frankaturen, Verwendungsformen usw. (S) b/ GA 600,- 

P 40919 1914/1945, gestempelte und teils auch postfrisch/ungebrauchte Sammlung im Schaubek-
Vordruckalbum, dabei Besetzungsausgaben WK I/II sowie Abstimmungsgebiete und insbesondere guter 
Teil DANZIG und MEMEL. (A)

g/ **/ 
*/ d 400,- 

40920 1914/1959, Lagerbestand in 14 Safe-Ringbindern mit Danzig, Memel, Saar, Besetzungsausgaben WKI 
(incl. Stadtpost Polen) und WK II, zwar ohne große Spitzen, aber in der Breite recht nett besetzt. 
Interessanter Bestand mit hohem Detailwert, sollte genau besichtigt werden! (K2)

**/ g/ 
d/ * 400,- 

P 40921 1915/1920, Besetzung/Abstimmungsgebiete Polen/Baltikum, meist gestempeltes Lot mit Libau, 
Dorpat, Bialystok, Marienwerder etc., dabei fünf Werte Libau, Bialystok 1 I/II, Dorpat 1/2, sehr gut 
Marienwerder incl. MiNr. 15/20 mit 17 x/y; alles wesentliche kompetent geprüft (Altmeister-
Signaturen bzw. BPP). Tolles Los, so kaum einmal angeboten! (T) g/ d 1.500,- 

P 40922 1915/1920, Besetzungen WK I/Abstimmungsgebiete, gestempeltes Lot auf Steckkarten, dabei 
Besetzungsausgaben Belgien/Etappe West/Rumänien/Ober Ost, ferner Belg. Besatzung in Deutschland, 
Allenstein, Marienwerder, Oberschlesien, Schleswig; einiges ist geprüft. (S) g/ d 250,- 

DEUTSCHE AUSLANDSPOSTÄMTER + KOLONIEN 
P 40923 1870/1919 (ca.), umfassende, vielseitig besetzte und sehr individuell gestaltete Sammlung von 

China bis Togo in zwei Lindner-Ringbindern auf Blättern aufgezogen, gesammelt wurden Vorläufer 
(u.a. sehr gut Türkei incl. NDP-Brief), Aufdrucke und Schiffszeichnung, immer wieder mit Stempel-
Spezialteilen und insbesondere mit ca. 310 Briefen/Karten/Ganzsachen (!) ausgeschmückt. 
Begleitet wird diese Sammlung von ca. BPP-Attesten/-Befunden und -Kurzbefunden. Ein sher 
interessantes und inhaltsreiches Objekt aus alter Sammlerhand mit hohem Detailwert, das genau 
besichtigt werden muß! (K)

b/ GA/ 
g/ d/ * 15.000,- 

W 40924 1872/1913 (ca.), Vorläufer/Mitläufer/Seepost, Partie von 27 Marken in guter Vielfalt. (T) d/ g 150,- 
P 40925 1872/1914, außergewöhnlich schön gestempelte Qualitäts-Sammlung von China bis Togo auf 

individuell gestalteten Blanko-Blättern im Klemmbinder aufgezogen, dabei Vorläufer, Aufdrucke 
und Schiffszeichnung bis zu den Höchstwerten, etliches auch geprüft bzw. ca. 41 Befunde/Atteste 
(oft BPP). Der Sammler hat seitenweise den Katalogwert errechnet, dieser addiert sich auf Mi. ca. 
87.000,- €. Hier stellten wir bei Stichproben jedoch Abweichungen fest (u.a. wurden ungeprüfte 
Farben/Typen als solche gerechnet), so daß wir diesen Wert nur als unverbindliche Anregung 
angeben. Wir empfehlen eine persönliche Besichtigung und Kalkulation! (A) g/ d/ b 22.000,- 

P 40926 1872/1916 (ca.), schöne Zusammenstellung von Marken (dabei Vorläufer, Querformate incl. 
5-Markwerte etc.) und einigen Belegen mit Einschreiben, Vorläufern, Seepost, Kriegsgefangenenpost, 
Abstempelungen, Ansichtskarten und Ganzsachen. (T)

g/ */ **/ 
b 500,- 

40927 1875/1919 (ca.), abwechslungsreiche Sammlung von Deutsch-Neuguinea bis Togo, dabei viele 
bessere Ausgaben unter anderem mit Höchstwerten, Querformaten, guten Abstempelungen. Des 
Weiteren einige Belege u.a. Einschreiben, Vorläufer, Schiffspost, AK etc. (A)

g/ */ Ak/ 
** 2.000,- 

P 40928 1883/1916, vielseitiger Bestand von über 60 Belegen der Dt. Auslands-Postämter und Kolonien, dabei 
Petschili-Paketkarte (Mängel), R-Briefe, Germania-Mitläufer, Feldpost (Boxeraufstend), DSWA, Mil.Miss.
Türkei), Vorläufer-Belege, Firmenlochung ”P.M.” auf 20 Para-GA-Kte, Seepost, (u.a.Nebenstempel 
”Deutsches/Schutzgebiet”), Marineschiffspost, Soldatenbriefstempel, interessante Ansichtskarten 
(u.a. aus Kiautschou, Litho-AK), Auslandsdestinationen, Südsee (Belege in etwas unterschiedlicher 
Erhaltung) (A) b 850,- 
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40929 1884/1914 (ca.), CHINA bis TOGO, interessante größtenteils gestempelte Sammlung von Marken und 
einem guten Teil Belege, mit vielen mittleren Werten, Querformate incl. der Höchstwerte, schöne 
Abstempelungen. Bei den Belegen wurden Einschreiben, AK, Marine-Schiffspost, Auslandspost uvm. 
gesichtet. (A)

g/ */ b/ 
GA 900,- 

P 40930 1884/1919 (ca.), sehr gehaltvolle und qualitativ überwiegend hochwertige Sammlung, Höchstwerte 
meist signiert od. geprüft, praktisch alle 25 Pia bzw. 5 Markwerte vorhanden. Empfehlenswert! (A) g/ * 2.500,- 

P 40931 1884/1919, umfangreiche, meist ungebrauchte Sammlung (nur wenige Werte gestempelt, u.a. 
China Mi.-Nr. 7 II, 9 und 15-27) mit einigen postfrischen Ausgabne, vielen besseren und kpl. 
Ausgaben, diversen Aufdrucktypen, Zähnungen usw., dabei u.a. China Mi.-Nr. 8 (signiert Friedl und 
FA PF), DP Türkei Mi.-Nr. 12-23 II inkl. 21II/II, Karolinien Mi.-Nr. 1-6 I (sign. Calves bzw. Bothe BPP), 
Kiautschou Mi.-Nr. 27 A und Marshall-Inseln Mi.-Nr. 1-6 II (je FA RPS), alles auf selbstgestalteten 
Blättern, fast durchgehend in guter Erhaltung, schönes Objekt! (M) **/ */ g 4.000,- 

40932 1885/1920 (ca.), herrliche Sammlung auf selbstgestalteten Albumblättern mit ca. 40 Belegen, dabei 
seltene Linien und Abstempelungen, interessante Frankaturen, Lithos etc. Schönes Angebot! (M) Ak/ b/ GA 900,- 

P 40933 1889/1914 (ca.), kleine Partie von knapp 300 ungebrauchten und gestempelten Marken, dabei auch 
Briefstücke, Querformate, bessere Ausgaben und interessante Belege (Schiffspost, Einschreiben, 
Vorläufer, Bahnpost, dekorative Ansichtskarten etc.) (T) */ g/ b 450,- 

40934 1890 - 1911, Deutsche Post in China, 29 Werte und Kiautschou, 23 Werte, überwiegend gestempelt, 
Aufstellung liegt bei. (T) */ g 100,- 

40935 1895/1915 (ca.), sehr reichhaltige Sammlung z.T. auf selbstgest. Blättern und Vordruckblättern, 
dabei Vorläufer, Querformate, gestpl. Höchstwerte, interessante Abstpl., Brfstcke etc. Enthalten 
sind auch einige Briefe mit u.a. Einschreiben, dekorativen Lithos, seltene Postformulare aus DSW, 
Feldpoststempeln und vielen anderen Besonderheiten. Interessantes Objekt! (M)

b/ d/ 
Ak/ */ g/ 

GA 1.500,- 
W 40936 1895/1918, Sammlung von über 280 Marken, meist kleinere Werte, nach Stempelgesichtspunkten 

aufgezogen. Dabei einige Prachtstücke. Viele verschiedene Orte aus alle Auslandspostämter und 
Kolonien belegt. (A) g/ (*) 150,- 

40937 1897/1912 (ca.), CHINA bis TOGO, Grundstocksammlung auf Vordruckblättern, mit vielen Querformaten, 
Brfstcken, Abstempelungen, Farben und Typen. Dazu 13 Belege incl. Kamerun 2 Mark auf Einschreiben, 
dekor. AK, Bedarfsbriefe, GA usw. (M)

g/ */ GA/ 
b 900,- 

P 40938+ 1899/1999, China bis Samoa, meist ungebrauchter und gestempelter Sammlungsposten auf 
Steckseiten und beschrifteten Albenseiten mit einigen besseren und kpl. Ausgaben, vielen Briefstücken 
mit diversen Stempeln und Einheiten, dabei viel DNG, dazu Vignetten zum Thema ”Kolonien” und einige 
Fälschungen inkl. GSK (M)

*/ **/ 
g/ d 200,- 

40939 1900/1901, GANZSACHEN: kpl. Set aller PROBEDRUCKE der Postkarten bzw. Doppelkarten mit DAP 
China, Marokko, Türkei Aufdrucke auf 10 Pf Germania Reichspost und allen Kolonien Schiffstype 
karmin. Alle Karten ungebraucht. Insgesamt 26 Karten. (Michel zus. 3.250,- Euro) (S)     P Probe GA 400,- 

P 40940+ 1900/1911, ca. 25 Briefe, Karten und Ganzsachen, dabei interessante Frankaturen, R-Briefe, 
interessante Stempel, Ansichtskarten, Auslandspost usw., etwas unterschiedliche Erhaltung (T) b/ GA 200,- 

W 40941 1900/1916, Kolonien/APÄ/Marineschiffspost, Partie von zwölf Belegen, dabei Feldpost DSWA, China 3 
Pfg. bis 50 Pfg. Aufdruck als attraktive Satzfrankatur, Zensurbrief Keetmanshoop 1916 usw. (M) b/ Ak/ GA 100,- 

40942 1900/1919 (ca.), umfangreicher Posten mit allen Gebieten, dabei viele Querformate, Dubletten und 
Abstempelungen. Dazu ein guter Teil Belege mit u.a. Einschreiben, Seepost-Vorläufern, dekorative 
Lithografien, gebrauchten Doppelkarten, Feldpost, GA usw. (A)

g/ */ b/ 
GA 900,- 

W 40943 1901/1914, Partie von 32 Briefen/Karten/Ganzsachen/Ansichtskarten, teils Bedarfspost, Marschall-
Inseln Atollpost, interessante Ansichtskarten (u.a. zwei Falt-Panorama-Karten von Tsingtao) usw. Nettes 
Los! (T) b/ GA/ Ak 100,- 

DEUTSCHE AUSLANDSPOSTÄMTER 
P 40944 1884/1919, auf Borek-Vordrucken komplette Sammlung, ungebraucht bzw. gestempelt, ansehen, 

hoher Katalogwert, Auszug siehe Foto. (M) */ g 700,- 
W 40945 1895 - 1915 (ca.), Sammlung von 115 Ganzsachen, meist ungebraucht, dabei Probedrucke, Vorläufer, 

Doppelkarten, Destinationen, Stempel usw. (A) GA 600,- 
40946 1899 - 1911, Deutsche Post in Marokko, 21 Werte und Deutsche Post in der Türkei, 50 Werte, 

überwiegend gestempelt, Aufstellung liegt bei. (T) */ g 200,- 
W 40947 1900/1913, Sammlung von 39 gebrauchten und ungebrauchten Ganzsachen China, Marokko und 

Türkei, meist Karten incl. Frage/Antwort, dabei auch Antwortkarte Marokko P12A zurückgelaufen von 
DUALA nach Magazan (Post zwischen den einzelnen Gebieten ist schon sowieso sehr selten, in dieser 
Form womöglich einmalig!). (A) GA 800,- 

DEUTSCHE POST IN CHINA  
siehe auch 29520, 29521

40948 1887/1907 (ca.), kleine Partie mit einigen Vorläufern, dabei auch seltener 4er-Block V50 (gepr.), 
Brfstcke, hochwertige Ausgaben, dazu 8 Belege mit Einschreiben, Marine-Schiffspost etc. (M) g/ */ b 700,- 
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P 40949 1888/1914, gestempelte Sammlung ab Vorläufer-Ausgaben mit einigen kpl. und besseren 
Ausgaben, Farben, Typen, Zähnungs- und Aufdruckvarianten, dabei u.a. Mi.-Nr. V 49a, V 49b, 8-11 
(meist mehrfach signiert), P Ve+ P Vc auf Briefstück, P Vh (FA Ceremuga), 15-27 (5 M. mehrfach), 
28-37 A und zehn Werte aus Mi.-Nr. 44-47, zum Teil signiert, meist in guter Erhaltung (M) g/ d 1.000,- 

P 40950 1890/1919, Eine umfangreiche und stark spezialisierte Sammlung in postfrisch (einige wenige 
auch mit Falz) und gestempelt/auf Briefstück, sowie einige Briefe/Karten, dabei schöner 
Vorläuferteil nach Stempeln gesammelt, die Krone/Adler Aufdruckmarken oft mehrfach mit Farben 
und versch. Stempeln, bei den Germania-Ausgaben zusätzlich noch zehn HAN (davon vier Markwerte), 
fast alle besseren geprüft mit 7 BPP-Attesten/Befunden, ein hochwertiges Angebot für den 
fortgeschrittenen Sammler ! (M)

**/ */ g/ 
d/ b 1.500,- 

P 40951 1891/1912, ca. 40 Briefe, Karten und Ganzsachen ab Vorläufer-Ausgaben, dabei Feldpost mit 
verschiedenen Stempeln, diverse Ansichtskarten, Schiffspost inkl. MSP-Stempel und Auslandpost (viel 
Post nach Österreich), etwas unterschiedliche Erhlaltung (A) b/ GA 400,- 

P 40952 1894/1914, kleines Hawid-Einsteckbuch mit 37 Postanweisungs- und Paketkartenausschnitten mit 
vielen klaren und vollständigen Stempelabschlägen, dabei 2 Mark Innendienst, Krone/Adler, Petschili-
Ausgaben, div. Aufdruck-Ausgaben (u.a. Dollar- und Markenwerte) und bessere Abstempelungen (A) d/ g 800,- 

P 40953 1898/1919, meist ungebrauchte Sammlung mit einigen kpl. und besseren Ausgaben, Farben, Typen, 
Zähnungs- und Aufdruckvarianten, dabei u.a. Mi.-Nr. 15-27 (5 M. Reichspost in mehreren Varianten), 
Mi.-Nr. 34 AI ungebraucht, Mi.-Nr. 44 II B R (4) HAN und Mi.-Nr. 46 II Aa (4) HAN, (M) */ ** 500,- 

W 40954 1919, kompletter Bogen Kriegsdruck 1 C. auf 3 Pfg. dunkelolivbraun (Mi.-Nr. 38 II b) mit 
entsprechenden HAN-Nummern, Bogen waagerecht gefaltet und an einer Stelle angetrennt, bis auf 
8 ungebrauchte Werte (Haftstellen) alle Marken in einwandfreier postfrischer Erhaltung, 
entsprechendes Fotoattest Jäschke-L. BPP, Katalogwert ca. 13.000,- (M) **/ * 1.200,- 

DEUTSCHE POST IN CHINA - GANZSACHEN 
40955 1902, 5 Doppel-Ganzsachenkarten 5+5 Pf mit Gefälligkeitsstempel HANKAU mit Trennbalken, Mi 625.- 

(T)     P12 (5) GA 100,- 

DEUTSCHE POST IN CHINA - BESONDERHEITEN 
P 40956 1899/1914, kleiner Bestand von 17 Belegen Dt. Post in China und Kiautschou in etwas unterschiedlicher 

Erhaltung, dabei Post innerhalb Chinas, Marineschiffspost, Soldatenbriefstempel, Firmenbriefe, 
Vorläufer-Belege aus Kiautschou (Aufdruck - Ausgabe) (T) b 250,- 

P 40957 1910/1912, japanisches Lackalbum mit 194 auf Kartenblättern aufgeklebten Fotos eines 
Besatzungsmitgliedes des Kleinen Kreuzers S.M.S. ”Leipzig” von seiner Ausreise nach Ostasien (Port 
Said, Colombo, Hongkong) mit Aufnahmen von Tsingtau (13) und div. Hafenplätzen in China (Shanghai, 
Hankow, Chefoo, Nanking) und Japan, mit Fotos von div. dt. Transport-Dampfern, deutschen und 
japanischen Kriegsschiffen und ca. 30 Fotos mit Motiven während der Revolutionsunruhen von 1911 in 
Hankow (aufständische und kaiserliche Truppen, Schlachtfelder, brennende Stadt, dt. Landungstruppen 
in Hankow) - interessante Dokumentation !! (Einband des Lackalbums + Kartonblätter mit Mängeln) (S) 200,- 

DEUTSCHE POST IN MAROKKO 
40958 1899/1911 (ca.), gestempelter Grundstockposten auf Steckseiten mit mehreren Querformaten, 

interessanten Abstempelungen, besseren Werten, im Anhang 2 Einschreiben. (M) g 350,- 
P 40959 1902/1913, kleines Hawid-Einsteckbuch mit 26 Postanweisungsausschnitten mit vielen klaren und 

vollständigen Stempelabschlägen, dabei 11 Markenwerte (u.a. 2x ”6 Pes.25 Cts” auf 5 Mark) (A) d/ g 500,- 
40960 1906, 5-25 Cent. auf Germania 5-20 Pfg. je im kompl. postfrischen Bogen mit UR- und Aufdruck-HAN, 

Bögen jeweils senkr. und waagr. gefaltet, sonst in gutem Zustand! KW ca. 10.250,-. (M)     35-37 (100) **   800,- 

DEUTSCHE POST IN DER TÜRKEI 
40961 1884/1908 (ca.), schöner Grundstockposten mit großem Teil Dubletten, hauptsächl. gestplt., incl. 

Querformate mit 25 PIA gestplt., Brfstcke, Stpl., Farben etc. Des Weiteren ein kleiner Teil Belege mit u.a. 
Einschreiben, GA etc. Günstig angesetzt. (M) g/ * 500,- 

P 40962 1888/1913, kleines Hawid-Einsteckbuch mit 45 Postanweisungs- und Paketkartenausschnitten mit 
überwiegend klaren und vollständigen Stempelabschlägen, dabei 2 Mark Innendienst (u.a. Mischfrankatur 
Mi.V 37c mit 3 d) und div. Aufdruck-ausgaben (u.a. Marktwert ”10 Piaster auf 2 Mark*) (A) d/ g 250,- 

W 40963 1890/1918 (ca.), Partie von ca. 160 verkaufsfertig ausgepreiste Steckkarten mit Marken sowie 26 
Ganzsachen gebraucht und ungebraucht sowie einige Feldpostbriefe. Realistischer Einzelverkaufspreis 
ca. 8.100,- € (S)

*/ g/ GA/ 
b 700,- 

40964+ 1916/1918, vielseitige kleine Sammlung von 36 FP-Belegen (1x Dienstbrief) der Dt. Militärmission in 
der Türkei (33) und der Heeresgruppe ”Jilderim” (2), dabei 26 Belege mit ausschließlich versch. 
Truppenstempeln (u.a. zweisprachige Stempel, Genesungs- und Soldatenheime, Radio-Gross-Stationen 
Bagdad und Damaskus, Bohrsonderkommando, Kais. Ottoman. Ernährungsamt, Dt. Verbindungsoffizier 
Gülek) und Mil. Miss. Stempeln (Aleppo, A.O.K. 4, A.O.K. 5, A.o.K. 6, Bir-Es-Seba, Bosanti (1x prov. Stpl.), 
Damaskus, Konstantinopel, Mamure und Smyrna) oder Tarnstempeln (Heeresgruppe ”Jilderim”) in 
etwas unterschiedlicher Erhaltung + ein frank. Beleg aus der Türkei per Kurier über Berlin mit 
Zensurstempel ”Geprüft./Auswärtiges Amt/ in Berlin” und ein Beleg der 15. Landwehr-Division von der 
Krim (Befund Haspel) (A) b 600,- 
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DEUTSCHE POST IN DER TÜRKEI - STEMPEL 
40965+ 1915/1918, acht Belege mit versch. Truppenstempeln von Sanitätsformationen (Lazarette, 

Sanitätsdepots, Dt. Sanitätsmission des Roten Kreuzes) aus Palästina (4), Konstantinopel (3) und dem 
Taurus mit Poststempel der Dt. Militärmission (1. Expeditionskorps, A.O.K.4, Bosanti, Konstantinopel), 
MSP No. 14 oder mit Tarnstempel (Heeresgruppe ”Jilderim!”) (T) b 250,- 

40966+ 1916/1918, 10 FP-Belege mit Truppenstempel verschiedener Kraftwagen-Formationen zur Versorgung 
der dt. Truppen im Osmanischen Reich aus Konstantinopel, dem Taurus, Palastina und Syrien mit 
Poststempel der Dt- Militärmission (A.O.K.4 (3), Konstantinopel (4), Aleppo) oder mit Tarnstempel 
(Heeresgruppe ”Jilderim”) (T) b 250,- 

40967+ 1916/1918, sieben FP-Belege mit Truppenstempel versch. Kommando-Dienststellen und Feldeinheiten 
aus Palästina (2), Syrien, Konstantinopel (3) und dem Taurus mit Poststempel der Dt. Militärmission 
(Aleppo, A.O.K.4 (Verwendung in Bir-Es-Seba), Konstantinopel (4) oder mit Transtempel (Heeresgruppe 
”Jilderim”) (T) b 250,- 

DEUTSCHE KOLONIEN  
siehe auch 42013

P 40968 1872/1919, meist ungebrauchter und gestempelter Sammlungsbestand China bis Togo ab Vorläufer-
Ausgaben, dabei viele Mark- und Höchstwerte, Farben, Zähnungen, Typen, schöne Briefstücke und 
bessere Ausgaben, zum Teil signiert mit u.a. DP Marokko Mi.-Nr. 58 M ungebraucht, DP Türkei Mi.-Nr. 
10 ba I und 10 d III gestempelt (je kleine Fehler mit Befund Jäschke-L. BPP) und Kamerun V 50 b (FB 
Jäschke-L. BPP), zum Teil etwas unterschiedliche Erhaltung, hoher Katalogwert! (A2)

g/ */ **/ 
d 3.000,- 

P 40969 1884/1918 (ca.), CHINA bis TOGO, überwiegend gestempelte Sammlung auf Falzlos-Vordruckseiten 
im Klemmbinder, div. gepr./ sign. Stücke, mit vielen Querformaten/ Höchstwerten etc. (A) g 2.000,- 

P 40970 1884/1919 (ca.), CHINA bis TOGO, sauber gest. Sammlung im Vordruck-Album, bis auf wenige 
Werte vollständig, div. Besonderheiten und einige gepr./ sign. Stücke (teilw. mit Attest) begleiten 
diese feine Sammlung. (A) g 5.000,- 

40971 1889/1918 (ca.), CHINA bis TOGO, ungebr./ postfr. Dublettensammlung auf Vordruckseiten, viele 
interessante Stücke, unberechnet, Besichtigung empfohlen. (A) **/ * 1.000,- 

P 40972 1891/1914, kleines Hawid-Handbuch mit 71 Postanweisungs- und sonstigen Formularausschnitten 
von Deutsch-Südwestafrika und Kamerun mit überwiegend klaren und vollständigen 
Stempelabschlägen, dabei 2 Mark Innendienst, Krone/Adler-Ausgabe (u.a. 2x Mi. 49 b), bessere 
Abstempelungen (u.a. Stempel ohne Jahreszahl, violetter Wanderstempel (L 2) von Okahandja, 
Arahoab, Kampo, Kriegsdatum), Aufdruck-Ausgabe und Schiffs-Ausgabe (u.a. 2 x 5 Mark Kamerun 
auf Formularausschnitt ”Nachweisung der Träger- und Zollgebühren.”) (A) d/ g 1.000,- 

P 40973 1892/1917 Sammlung von ca. 285 fast ausschliesslich ungebrauchten Ganzsachenkarten incl. der 
Doppelkarten und Vergleichsstücke für Falschungen der Schiffszeichnung (A) GA 900,- 

P 40974 1895/1914, kleines Hawid-Einsteckbuch mit 32 Postanweisungs- und Paketkartenausschnitten von 
den Karolinen, Kiautschou, Samoa und Togo mit überwiegend klaren und vollständigen 
Stempelabschlägen, dabei bessere Abstempelungen, 2x Germania Mitläufer (Marianen + Samoa), 
Krone/Adler-Ausgabe, 2 Mark Innendienst und Schiffsausgabe (u.a. 5 Mark Samoa + 2 Mark Togo) (A) d/ g 450,- 

P 40975• 1895/1915 (ca): Schöne Sammlung im Steckbuch, mit einigen besseren Sätzen aus Togo, Samoa, 
Marianen, Kamerun usw., interessante Stempel, Eine Belege, dabei ein Inlandseinschreiben von 
Mpapua nach Udjidji, etc.. (A)

g/ */ **/ 
b 500,- 

P 40976 1897/1919, Deutsch Neuguinea bis Togo, interessante, teils durch postfrische Viererblocks 
ergänzte Sammlung, auch Höchstwerte gestempelt dabei, fünfstelliger Katalogwert, ansehen, 
Auszug siehe Foto. (S) */ **/ g 1.200,- 

P 40977 1900 - 1914, Belegsammlung mit u.a. Mischfrankatur MiNr. 2 + 7 Deutsch-Ostafrika und Marschallinseln 
MiNr. 9 H auf philatelistischer Drucksache, desweiteren Ganzsachen, Ansichtskarten und Notgeldscheine. 
(A) GA/ b/ Ak 700,- 

40978 1900 - 1919 (ca.), Posten von über 100 Marken verschiedener Kolonien, dabei u.a. Deutsch-Ostafrika, 
Kamerun, Karolinen, Togo, Deutsch-Neuguinea und Deutsch-Südwestafrika, Aufstellung liegt bei. (T) */ **/ g 150,- 

W 40979 1900/1940 (ca.), Lot von über 700 Sammelbildern/Vignetten/Notgeldscheinen mit Kolonial-Motiven, 
alles sehr vielfältig und sortenreich. (S) 300,- 

DEUTSCH-OSTAFRIKA - MITLÄUFER 
P 40980+ 1893/1919, meist gestempelter Sammlungsposten auf Steckseiten und selbstgestalteten Albenblättern 

mit vielen Briefstücken und drei Belegen, dabei kpl. Ausgaben inkl. Mi.-Nr. 1-5, 11-21 und diverse 
Zähnungen und Typen der Mi.-Nr. 39, verschiedene Stempel inkl. Schiffspost und weiteren 
Besonderheiten, hoher Katalogwert (M)

**/ */ 
g/ d 400,- 

40981+ 1900/1914, Teil einer kleinen Stempelsammlung auf 14 Albenseiten mit zusammen ca. 180 
Briefstücken und losen Marken, dabei auch Rupien-Werte (M) g/ d 200,- 

DEUTSCH-OSTAFRIKA 
P 40982+ 1892/1916, interessanter Posten mit fast 60 Briefen und Karten, dabei u.a. bessere EF und MEF, 16 

R-Briefe, Kriegspost inkl. Zensuren und Barfrankaturen, Auslandspost usw., viel aus dem Bedarf mit 
entsprechenden Spuren (T) b 800,- 
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40983 1893/1920 (ca.), Posten mit großem Teil Dubletten, hauptsächlich gestempelt, dabei Querformate, 
Brfstcke und Abstempelungen. Des Weiteren ein guter Anteil Belege mit Einschreiben, GA und anderen 
interessanten Stücken. (A)

g/ */ **/ 
b/ GA 700,- 

W 40984 1893-1918: Mostly mint hinged collection German East Africa 1893-1918 on albumpages in folder. 
Collection contains a.o. (Michel no's): 1-5*, 6-10*, 11-21*, 11-18* with overprint Specimen (cat. 
150,00 each), 22-29*, 30-39*, etc. Also Belgian occupation present, like 1-8*, 25-33*, and 25-33* 
imperforated (no. 30 and 31 missing). High cat. value! (M) 600,- 

P 40985 1894/1914, kleines Hawid-Einsteckbuch mit 90 Postanweisungs- und Paketkartenausschnitten 
mit vielen klaren und vollständigen Stempelabschlägen, dabei 2 Mark Innendienst (u.a. Plattenfehler 
V), Krone/Adler-Ausgabe, Aufdruck-Ausgaben, div. Schiffs-Augaben (u.a. Rupien-Werte) und bessere 
Abstempelungen (u.a. Kissenji, farbige Stempel) (A) d/ g 1.200,- 

P 40986+ 1896/1913, ca. 30 gebrauchte Ansichtskarten mit besseren Ansichten und interessanten Stempeln, 
eine Karte mit Blanko-Stempel und eine Karte mit Aktenlochung, sonst meist in guter Erhaltung (T) b 300,- 

DEUTSCH-OSTAFRIKA - BESONDERHEITEN 
P 40987 1860/1866, Dokumentation von 17 Belegen und Dokumenten zum Wirken des englischen 

Afrikareisenden und Geologen RCHARD THORNTON (1858-1860 Weggefährte des berühmten 
britischen Afrikaforschers DAVID LIVINGSTONE und Teilnehmer an der ZAMBESI-EXPEDITION unter 
David Livingstone zur Erforschung der Schiffbarkeit des Zambesi von der Mündung des Flusses bei 
Quelimane bis ins Landesinnere im Jahre 1858 - nach der Trennung von Livingstone im Jahre 1860 
und der Rückreise über Quelimane nach Zanzibar schließt sich Richard Thornton 1861 der 
KILIMANJARO-EXPEDITION des deutschen Afrikareisenden und Entdeckers BARON VON DER 
DECKEN zur Erkundung des vom deutschen Missionar Johannes Rebmann im Jahre 1848 als erstem 
Europäer gesichteten Berges an. Die Expedition erreichte den Kilimanjaro, mußte aber auf einer 
Höhe von 1.580 m abgebrochen werden, da die eingeborenen Träger aus Angst vor den Geistern des 
Berges entlaufen waren.) Die Dokumentation beinhaltet einen undatierten Brief der Hamburger 
Firma William O`Swald (Ausrüster zahlreicher Afrika-Expeditionen mit einer Niederlassung in 
Zanzibar) an Richard Thornton in ”Quilemane” (Quelimane) Mozambique, zwei Briefe vom 10. Juli 
bzw. 15. Oktober 1861 aus HAMBURG mit Firmenstempel ”WM. O`SWALD & Co. + HAMBURG+” und 
ovalem Poststempel an den Bruder des Geologen, Henry Thornton, in Bradford/England mit 
interessanten Texten über Warenlieferungen an Richard Thornton in Zanzibar, einen Wechsel über 
75 Pfund Sterling im Auftrag des Afrikareisenden CARL CLAUS BARON VON DER DECKEN vom 11. 
Mai 1861 aus Zansibar an George Thornton in Bradford/England mit vorderseitiger Original-
Unterschrift von Richard Thornton, rückseitiger Original-Unterschrift ”Carl Claus Baron von der 
Decken” und rückseitigen Indossierungsvermerken + aus dem Zeitraum 1863-1866 dreizehn 
Belege (u.a. neun One-Penny-Ganzsachen-Umschläge aus London mit rückseitigem Eindruck, der 
”ROYAL GEOGRAPHICAL SOCIETY”) an die Familie des im Jahre 1863 ím Alter von 25 Jahren 
verstorbenen Geologen - hochinteressante Dokumentation zur Frühzeit der Erforschung des 
östlichen Afrikas! (Die Dokumentation ist mit umfangreichen Hintergrund-Informationen zu den 
Personen Richard Thonton (1838-1863), Carl Claus Baron vonder Decken (1833-1865), David 
Livingstone (1813-1873) und William Henry O`Swald (1832-1923) versehen (M) b 4.000,- 

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA - VORLÄUFER 
P 40988 1891/1901, Partie von 16 Werten, meist auf Briefstück und teils signiert, alle mit klaren 

Stempelabschlägen incl. Otyimbingue. (T) d/ g 200,- 

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA - MITLÄUFER 
W 40989 1899/1901, Lot von acht Werten, meist auf Briefstück und je mit klaren Abstempelungen, teils signiert, 

dabei auch 25 Pfg. ”REHOBOTH”, 3 Pfg. dunkelockerbraun (MiNr. 45 e) mit Stempel ”KUBAS” (Fotoattest 
Czimmek BPP ”nur wenige bekannt”), zusätzlich div. Aufdruckmarken und einige Belege. (T) d/ g 100,- 

DEUTSCH-SÜDWESTAFRIKA 
W 40990 1888/1914, Lot von sechs Marken auf Briefstück, meist falscher Stempel bzw. verfälschte Farbe, 

entsprechend signiert. Ideal für Vergleichszwecke. (T) d Gebot
P 40991+ 1897/1919, meist gestempelte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 11-21 b und Mi.-Nr. 39 IAb gestempelt, dazu 

u.a. Einzelfrankatur Mi.-Nr. 10 auf R-Brief in die USA und ca. 80 Marken und Briefstücke mit diversen 
Stempeln (M) g/ d/ * 250,- 

W 40992 1901/1919, meist gestempelte Sammlung von 29 Marken, dabei etliche Briefstücke mit idealen 
Stempeln (auch Wanderstempel), u.a. MiNr. 11/23, 32 usw. (M) d/ g/ ** 150,- 

40993 1904/1907, zweibändige Spezialsammlung „ Die Aufstände in DSW „ mit ungebrauchten bzw. 
gebrauchten Ansichts-/Fotokarten, Feldpostkarten und –briefen, interessanten Stempeln, Kartentexten, 
Belege mit MSP Stempeln, incoming mail in DSW, interessante Soldatenbriefstempel auf Feldpost etc., 
alles kenntnisreich mit viel Text beschrieben, insgesamt ca. 150 Belege aus Nachlass (A2) 750,- 

DEUTSCHE KOLONIEN - KAROLINEN 
40994 1899/1915 (ca.), kleine Partie auf Steckseiten, mit einigen Dubletten, dabei Querformate, Höchstwerte 

wie Nr.19 gest., Nr.16 auf Einschreiben usw. (M) */ g/ ** 500,- 
P 40995+ 1900/1914, Partie mit 25 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei diverse Stempel, sechs R-Briefe, 

Ansichtskarten, zwei Mitläufer-Kartenbriefe (ohne Text) usw., etwas unterschiedliche Erhaltung (M) b/ GA 400,- 
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40996+ 1900/1919, meist ungebrauchte und gestempelte Restpartie, dabei bessere Werte, einige Brieftücke 
mit interessanten Stempeln inkl. Dienstsiegel-Entwertungen und Schiffspost, dazu zwei Ausstellungseiten 
mit jap. Entwertungen bzw. mit Schreibmaschinen-Aufdruck (M)

*/ g/ d/ 
b 200,- 

40997+ 1900/1919, postfrische Partie von 3 Pfg. Kaiseryacht bis 5 M. mit Wasserzeichen, meist Viererblocks 
und größere Einheiten bis Bogen Mi.-Nr. 12, dabei etliche Randstücke mit Inschrift ”Karolinen”, gute 
Erhaltung (M) **   350,- 

DEUTSCHE KOLONIEN - KAROLINEN - GANZSACHEN 
W 40998 1899, 35x 10 Pf Fragekarten mit Blanco-Stempel „SAIPAN 1/5 01” (teils leicht verschmiert), Mi. für 

blanco 3.500,-, Mi. für Bedarf 13.125,- (T)     P 4 F (35) GA 200,- 

DEUTSCHE KOLONIEN - KAROLINEN - STEMPEL 
P 40999+ 1901/1912, drei Ausstellungsseiten mit sechs Briefen/Ganzsachen, zwei Briefstücken und einer losen 

Marke, jeweils mit Stempel ”YAP”, dabei blauer Abschlag auf GSK ohne Text und loser Marke und fünf 
R-Briefe inkl. Bedarfsverwendungen, zum Teil etwas fleckig (M) b/ d/ g 200,- 

W 41000+ 1901/1912, drei Ausstellungsseiten mit vier Briefen/Ganzsachen inkl. Vorderseiten,11 Briefstücken 
und einer losen Marke, jeweils mit Stempel ”PONAPE”, dabei violetter Abschlag auf Briefstück, R-Brief 
mit Viererblock Mi.-Nr. 9, zwei Briefstücke mit Mi.-Nr. 16 und einmal Mi.-Nr. 1-6 II kpl. auf sechs 
Briefstücken, meist gute Erhaltung (S) b/ d 150,- 

DEUTSCHE KOLONIEN - KIAUTSCHOU 
P 41001 1898/1912, Partie mit 17 Belegen inkl. ungebrauchter Ganzsachenkarten, dabei Vorläufer-Ausgaben 

mit u.a. R-Brief, Ansichtskarten und zwei Feldpostkarten (M) b/ GA 200,- 
41002 1898/1914 (ca.), sehr schöne Partie, mit Querformaten, Höchstwerten wie 2 1/2 Dollar, einigen 

Vorläufern, dazu ein kleiner Teil interessante Belege incl. Einschreiben, Furnierpapier-Kuvert als 
Bedarfspost, AK, Abstempelungen etc. (M) g/ */ d 450,- 

P 41003 1899/1914, gestempelte Sammlung ab Vorläufer-Ausgaben mit einigen besseren Werten, dabei u.a. 
Mi.-Nr. 5-17 (5 M. signiert Pfenninger und Bothe BPP) und Mi.-Nr. 37 IA (signiert Bothe BPP, mit Falz auf 
Briefstück replaziert), dazu kleine Stempel-Sammlung mit schönen Briefstücken und zwei 
Ganzsachenkarten, meist gute Erhaltung (M) g/ d/ b 500,- 

P 41004 1900/1918, ungebrauchte Sammlung mit u.a. Mi.-Nr. 1 II FII (signiert Gebr. Senf), 5-17, 27 A (signiert 
Dietrich) und Mi.-Nr. 28-37 mit Zähnungsvarianten, meist in guter Erhaltung (M) *    500,- 

DEUTSCHE KOLONIEN - MARIANEN 
41005 1901/1919 (ca.), kleiner Bestand incl. Dubletten, dabei Höchstwerte, Nr.16 auf Einschreiben, 

Abstempelungen etc. (M) g/ * 450,- 

DEUTSCHE KOLONIEN - MARSHALL-INSELN 
41006+ ab 1897. Markenlot mit gest. Krone/Adler 20Pf ”Marschall”, gest. Type 2 (Mi.-Nr 4I), 3Pf bis 50Pf 

”Marshall” mit 10Pf in b-Farbe (Mi.-Nr 9b; gest. Type 2) sowie Brit. Besetzung 3Pf-20Pf und 40Pf-50Pf 
(Mi.-Nrn 1/4, 7/8; */o.G.). Insgesamt 15 Marken. (T) g/ */ (*) 240,- 

DEUTSCHE KOLONIEN - SAMOA 
41007 1890/1905 (ca.), reichhaltiger Dublettenbestand in unterschiedl. Erhaltung, mit Querformaten, 

Brfstcken, Abstempelungen. Des Weiteren 5 Belege mit Vorläufer, Nr.14 und 18 je auf Einschreiben, GA 
etc. Guter Grundstock! (M)

g/ */ **/ 
b 700,- 

DEUTSCHE KOLONIEN - TOGO 
41008+ 1900/1919, gestempelter Sammlungposten mit diversen Marken und Briefstücken sowie vier Karten/

Ganzsachen, zum Teil auf Albenseiten, dabei auch Paketkartenbriefstücke, Einheiten und etwas Material 
nach dem Krieg, meist gute Erhaltung (M)

*/ g/ d/ 
b/ GA 150,- 

W 41009+ 1905/1913, Partie mit 16 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei viele Ansichtskarten, R-Brief nach 
Prag mit Nachsendung, diverse Stempel usw. (T) b/ GA 150,- 

DEUTSCHE BESETZUNG I. WK  
siehe auch 40533, 40534, 40536

W 41010 1916/1958 (ca.), schöne Partie von 78 Belegen Deutsche Besetzung I. Weltkrieg - vor allem Dt. Post in 
Polen und Belgien - Abstimmungsgebiete und Danzig im Album. Enthalten sind u.a. Ganzsachen 
Oberschlesien, interssante Frankaturen Schleswig, neun Belege Saarland (bis Nachkrieg). Danzig 
beginnt mit zwei Vorphila-Briefen und bietet neben neun Ganzsachen auch elf inter. Briefe und eine 
Paketkarte (A) b/ GA 150,- 

DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: LANDESPOST IN BELGIEN 
41011 1914/1918: Lot postfrische Marken in Bogen(teilen) u.a. 1500 x MiNr 19 (40 Cent. auf 30), 950 x MiNr 

12 I b (5 Cent auf 5), 900x MiNr 11 a I (3 Cent auf 3) sowie weitere Werte (in kleineren Stückzahlen). 
Katalogwert 5.000 ++ € (S) **   300,- 

W 41012 1914: 50 Centimes auf 40 Pfg Friedensdruck , postfrische untere Bögenhälfte mit 50 Marken. Michel 
7.500.- € (M)     5 I (50x) **   900,- 
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41013 1916/1920: Sammlung ”Deutsche Besetzung in Belgien” und ”Belgische Besetzung in Deutschland” 
inklusive ”Eupen und Malmedie” mit vielen verschiedenen Stempeln und eventuell (Aufdruck)abarten. 
(A) g 90,- 

41014 1916: 75 cents auf 60 Pfg, 9 komplette Bögen (einige mit kleinen Randmängeln). (M)     21 **   130,- 

DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: ETAPPENGEBIET WEST 
41015 1916, Partie mit kpl. postfrischen Bogen Mi.-Nr. 1, 2a und 6b, dazu 65 Stück Mi.-Nr. 4a in zwei 

Bogenteilen, nach Angaben ca. 2150,- (M) **   180,- 

DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: DEUTSCHE POST IN POLEN 
41016 1915/1917, kleine Partie mit 22 Belegen, dabei Einschreiben, Zensurpost, Eilbotenexpress, Abstempelung 

etc. (T) b/ GA 140,- 

DEUTSCHE BESETZUNG I. WK: RUMÄNIEN - PORTOMARKEN 
W 41017 1918, Zwangszuschlagsmarke von Rumänien 10 Bani rot auf grünlich mit schwarzem kastenförmigen 

Aufdruck ‚M.V.i.R.‘ Bestand von ca. 290 Werten meist in größeren Bogenteilen dabei auch 3 x der 
Plattenfehler II ‚0 der Wertangabe 10 waagerecht gebrochen‘ (Pos. 7), postfrisch und selten, Mi. 8+8II, 
ca. € 3.500,-- ++ (T)     8 **   220,- 

FELDPOST 1. WELTKRIEG  
siehe auch 32461, 40911

W 41018 1914/1918, Album mit sehr vielen Feldpostbelegen und Ansichtskarten, Ost- und Westfront mit 
seltenen Stempeln und Fotokarten, insgesamt gut 170 Belege. (A) Ak 150,- 

W 41019 1914/1918, vielfältiger Posten von ca. 120 Feldpostbriefen/-karten mit vielen interessanten 
Begebenheiten, darunter z.B. Gef.-Post aus Japan und Indien (Dt. Kolonien), Rangoon und Ahmednagar, 
Kte. aus Rumänien und aus Indien an Lager Giessen (selten), seltener Zensurstreifen auf Brief aus 
Reisen/Posen, Kte. aus Belgien in das Interniertenlager Zeist/Niederl., Antwort-Vordruckkte. über ein 
Brotpaket aus Canada über Bern ins Lager Dülmen/Westf., GAK mit Zusatzfrank. aus Bosnien+Herzog. 
ins Lager Lechfeld, ebenso Niederlande Mi-Nr. P54II/II GAK und GAK aus Frankreich an ital. Gef., Lager 
Soltau-Heestenmoor Kte. nach Spanien, etc., etc. (S) b/ Ak 250,- 

41020 Thematik: Schiffe-U-Boote / ships-submarines - 1914/18 (ca.), Sehr schöne Ausstellungs-Sammlung 
”U-Boot labels of the WW I” (U-Boot Vignetten des ersten Weltkrieges) mit insges. ca. 130 teils 
mehrfarbigen Propaganda-Vignetten dabei viele unterschiedliche farbige Designs ”Gott strafe England”, 
12 verschiedene blaue Siegel der kaiserlichen U-Boot-Marine, diverse Kriegspenden und andere 
Vereine, ”Never forget” und ”von Weddingen”-Gedenkvignetten etc.., alles auf Blättern mit ausfühlichem 
Text und zwei Urkunden von englischen Landesausstellungen. (old starting price 700 Euro) (M) */ Ak/ b 500,- 

W 41021 1916/1919, Lot von fünf Feldpostbriefen/Heeressache und einer Vorderseite, dabei Einschreiben und 
Lufpost, u.a. zweimal Briefstempel ”BAYERISCHER KURIER-FLIEGER-DIENST”, R-Zettel ”Fliegerstation 
bei Frankfurt (Oder)”, R-Brief ”Feldpoststation Nr. 183” mit Briefstempel ”LUFTSCHIFFHAFEN 
SZENTANDRAS Südungarn” usw. (T) b Gebot

W 41022 Fantastic collection in albums, all written up with fieldpost station, many different kinds of cancels 
on covers and cards, R-covers, from the low to the high numbers of the different fieldpost stations, 
gigantic number of items, in albums, in boxes. Unique and spectacular collection! (K2) 2.600,- 

MILITÄRMISSION 
W 41023+ 1915/1918, Bestand von 38 FP-Belegen Militärmission in der Türkei und Dt. Feldpost Jilderim, dabei 

viele versch. Truppenstempel. frankierte Päckchen-Adressen, MSP No. 14, 29 und 69, zwei versch. Rot-
Kreuz-Stempel aus Konstantinopel, Sanitäts- und Eisenbahnformationen, türk. FP-Kartenformular MIl. 
MISS. MAMURE, Flußabteilung (Dampfer Olga) und ein Kgf.Faltbrief eines Türkeikämpfers asu 1919 mit 
Stempel des indischen F.P.O. 17 (Begleitschreiben von Ahrens beiliegend), Erhaltung etwas 
unterschiedlich (T) b 450,- 

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE  
siehe auch 40533, 41010, 41096

41024 1914-1939, gestempelte Vordruck-Sammlung mit etwas Besetzung WK I, Hauptwert 
Abstimmungsgebiete mit Danzig, Memel und Saar, viele Werte geprüft oder signiert, hoher 
Katalogwert, ideal zum weiter vervollständigen. (A) g 1.000,- 

W 41025 1914-1959: Well filled, MNH, mint hinged and used collection German territories 1914-1959 in old 
album. Collection contains a.o. (Michel no's): Oberschlesien 30-40** (overprint Plébiscite), various 
stamps of the French occupation (CIHS overprint, not signed), Sleeswijk-Holstein 1-14**, 15-28**, 
Danzig 207-211*, 212-213*, Saar 104-107*, etc. High cat. value! (A) 800,- 

W 41026 1919-1920: Specialised, MNH, mint hinged and used collection german territories 1919-1920 
(Allenstein, Marienwerder and Oberschlesien), in blank Kabe album, in which various better material, 
nice cancels and some varieties like (Michel no&#039;s): Oberschlesien 10F* (5Pf. on 15 Pf., 9x, all 
signed), 11 VIII* (inverted double overprint, signed), 11 XIII* (triple overprint, signed), 12K* (inverted 
overprint, 5x) etc. (A) 500,- 

41027 1920, Kleine Sammlung mit Postgebiet Oberbefehlshaber Ost, Post in Polen, Militärverwaltung in 
Rumänien, Oberschlesien, Saar, Danzig usw. auf drei Steckkarten, Aufstellung liegt bei (Mi€n.A.d.E. 
1.280,-). (T) */ g/ d 150,- 
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DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: MARIENWERDER 
W 41028 1850/1932 (ca.), nette Partie von 16 Belegen (incl. etwas ”Vor”- und ”Nach”läufer), mit netten 

Frankaturen, Einschreiben, Express usw. (T) b 300,- 
41029 1920, Interessante Sammlung für Spezialisten mit MiNr. 14 a + b, MiNr. 30-40 mit fünf kompletten 

Sätzen, Aufstellung liegt bei, (MI€n.A.d.E. 1.480,-). (M) */ g/ d 150,- 

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: OBERSCHLESIEN 
W 41030 OBERSCHLESIEN - ORIGINALBOGEN. Postfrische Sammlung von 10 Originalbogen. Dabei seltene 

Farben (alle geprüft) wie z.B. Mi.Nr. 11 b und 15 b. Auf Grund ihrer Größe und Empfindlichkeit sind 
Orignalbogen heute kaum noch zu finden. In Anbetracht dieser Tatsache ist die Qualität der 
Sammlung als gut bis überwiegend sehr gut einzustufen. Katalogwert der Marken, Zwischenstege, 
Herzstücke und Druckdaten bereits über 9800,- €. Alle Plattenfehler, Aufdrucktypen und die vielen 
anderen Besonderheiten blieben unberücksichtigt und sind eine wahre Fundgrube für den 
Spezialisten. Eine echte Gelegenheit zum Erwerb dieser seltenen Stücke (MS)     --- **   1.000,- 

41031 1920, meist gestempelter Doublettenbestand im Steckbuch, dabei viele Briefstücke, diverse Stempel, 
Einheiten und Besonderheiten, meist in guter Erhaltung (A)

g/ d/ 
**/ * 280,- 

W 41032 1920/1921, saubere Sammlungspartie von 20 Marken mit Aufdruckabarten, dabei kopfstehende, 
doppelte und teilweise Aufdrucke. (M) */ **/ d 90,- 

41033 1920/1922, interessante Sammlung im Klemmbinder, incl. der Dienstmarken mit versch. 
Aufdruckstellungen. Im Anhang noch Schleswig und kleiner Teil Belege. (A) g/ */ b 450,- 

W 41034 1920/1922, neun Bedarfsbelege mit versch. Frankaturen: fünf Geschäftsbriefe, Postkarte mit EF 
MiNr.22 wohl b-Farbe und drei Ganzsachen, dabei besserer Stempel ”Oppeln”. (T) b/ GA 150,- 

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: SAARGEBIET  
siehe auch 41077, 41703, 41705, 41706, 41719

P 41035 1807/1960 (ca.), interessanter Posten mit Frankaturen aus bzw. in die Saar, diverse Stempel aus dem 
Saargebiet ab Vorphila mit u.a. Faltbrief 1807 mit rotem L2 ”101/SARREBRUCK”, Zensuren, Feldpost I. 
und II. WK, Gebühr bezahlt-Belege nach 1945 und Dokumente und Belege zur Volksabstimmung 1935, 
dazu noch einige Belege aus anderen Gebieten und Zigaretten-Bilderalbum ”Zeppelin”, unterschiedliche 
Erhaltung (K) b/ GA 250,- 

41036 1890/1950 (ca.), Partie von ca. 44 verkaufsfertigen Steckkarten mit teils hochwertigen Briefmarken, 
nur sehr wenig geprüft, bitte genau besichtigen. (S)

**/ */ 
g/ d 280,- 

P 41037 1920, Aufdruck-Ausgaben, sauber gestempelte Partie auf Steckkarten, dabei Germania-Sarre 
überkomplett (wesentliche Werte gepr. Burger BPP), zwei Serien Bayern-Sarre je gepr. Burger BPP (plus 
div. Extras) sowie nachfolgende Ausgaben. (T) g/ d 600,- 

P 41038 1920, sauber gestempelte Sammlung der Aufdruckausgaben, etwas spezialisiert und etliches geprüft 
Dr.Dub/Burger BPP, dabei Germania-Sarre mit verschiedenen Typen/Farben und auch zweimal 80 Pfg., 
Bayern-Sarre komplett sowie 7½ Pfg. nicht verausgabter Wert. (M) g/ d 400,- 

41039 1920/1934: Sammlung in 2 Einsteckbüchern, häufig in postfrischer und gestempelter Erhaltung, 
gestempelte Werte teils auch geprüft. Reichhaltig vertreten sind die Germania-Aufdruck Ausgaben in 
vielen Typen einschl 1 Mark, viele bessere Ausgaben wie Landschaften 25 M. signiert, 5 Fr. auf 25 M. 
postfrisch und 2x gestempelt, 1925 Madonna postfrisch und gestempelt (signiert) sowie Dienstmarken. 
(A2) 650,- 

W 41040 1920/1957, Alt- und Neusaar, vielseitige Zusammenstellung/Sammlungspartie auf Vordrucken/
Steckseiten, dabei bessere Ausgaben Landschaften, Volkshilfe, Sondermarken, großer Hochwasser-
Block, Heuss usw. Hoher Katalogwert! (M) **/ g/ * 500,- 

41041 1920/1959, ungebrauchter und postfrischer Doublettenposten mit besseren und kpl. Ausgaben im 
Steckbuch, dabei u.a. Mi.-Nr. 16 I ungebraucht (KB Braun BPP), Mi.-Nr. 18-31 ungebraucht (25 Pfg. 
fehlt, signiert Burger BPP), einige Volkshilfesätze und nach 1947 mit viel postfrischem Material 
inkl. Block 1-2, hoher Katalogwert (A) **/ * 1.800,- 

W 41042 1920/35, Partie von Altsaarmarken ungebraucht und gestempelt auf A5-Steckkarten, unterschiedliche 
Mengen, dabei u.a. 1-16 1x und 122-25 5x ungebraucht etc., günstiger Ausruf! (T) */ g 220,- 

P 41043 1920/59, interessanter Bestand auf Steckseiten, dabei Dubletten, div. Volkshilfe-Sätze, Europarat, 
10-M-Bayern/Sarre, Zwischenstege, usw. einige Stücke gepr. Burger/ Hoffmann, Besichtigung 
empfohlen! (M) **/ g 750,- 

W 41044 1920/59, Saargebiet und Saarland bis OPD Saarbrücken, numerisch komplette Sammlung im 
Schaubek-Vordruckalbum gemischt gesammelt gestempelt, ungebraucht und postfrisch mit vielen 
Randstücken. Ein paar Ausgaben geprüft Burger BPP wie z.B. Mi.Nr. 16 postfrisch und 30 
ungebraucht, die Hochwasserblöcke sind postfrisch (A)     1 - 448 */ **/ g 1.400,- 

P 41045 1920-1934, gemischt angelegte zum Teil in beiden Erhaltungen geführte Sammlung mit zahlreichen 
geprüften und signierten Werten, hoher Katalogwert bitte genau besichtigen. (M) **/ */ g 500,- 
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41046 1920-1935, hochspezialisierte Partie mit hunderten Plattenfehlern, Abarten und Druckzufälligkeiten, 
Schwerpunkt bei den Dienstmarken, hier wurden die Marken anhand Vergleichsmaterials nach 
Bogenfeldern exakt bestimmt und die Fehler beschrieben, vieles noch nicht im Katalog aufgenommen. 
Anfangs der 90er Jahre wurde ein Forschungsbericht in der Briefmarkenrevue über diese Marken 
veröffentlicht, einmalige Gelegenheit zum geschlossenen Erwerb. Dazu noch weiteres Material, Bild-GA 
Dt. Reich mit Saar Bezug und ein Handbuch über die 1. Ausgabe. (S) **/ */ g 900,- 

W 41047 1920-1959: Very well filled, MNH, mint hinged and used collection Saar 1920-1959 on albumpages 
in folder. Collection contains a.o. (Michel no‘s): 29*, 31* (signed), 69**, 104-107, 122-125, 128-
134* (134 signed), 135-141* (140 and 141 canceled), 144-150* (148 and 149 canceled), 151-
157* (151 canceled), 161-167**, 171-177*, 199-205*, 255-259, 262-263, 267-271*, 289, 291, 
292, 297-298, 299-303*, 309-313, souvenir sheet 1-2* (Hochwasserhilfe), etc. Nice collection, 
high cat. value! (M) 1.000,- 

W 41048 1921, Freimarken Landschaften, ungebrauchte Partie von 57 Kehrdrucken ex MiNr. 53/76, dabei auch 
MiNr. 55 B Kdr I/III und 73 Kdr IV. Mi. 1.680,- €. (M) *    170,- 

W 41049 1921/1922, Freimarken Landschaften in Mark- und Franc-Währung, saubere Spezialpartie mit 
Probedrucken, markanter Verzähnung, Quetschfalte sowie MiNr. 63 als großformatiges Essay in 
verausgabter Zeichnung/Farbe auf dünnem handgeschöpftem Papier hinter Passepartout. (M)

**/ */ 
(*)/ g 220,- 

W 41050 1921/1923, Landschafts-Serien incl. Dienstmarken-Aufdrucke, sauber gestempeltes Lot auf 
Steckkarten bis zu den Höchstwerten, einige Kehrdrucke, bessere Typen geprüft (MiNr. 78 B, 79 II, 80 
II) usw. (T) g/ d 100,- 

P 41051 1921/1934, meist ungebrauchte und zusätzlich gestempelte Sammlung inkl. Dienstmarken mit vielen 
besseren und kpl. Ausgaben, Abarten, Probedrucke und weiteren Besonderheiten, dabei bei den 
Landschaftsbilder-Ausgaben mit vielen Kehrdruck-Paaren und fünf verschiedene Probedrucke in 
Kleinbogen-Format, viele ungezähnte Werte und diverse Farbproben, Mi.-Nr. 127 U ungebraucht und 
alle Volkshilfe-Sätze kpl. (Stempel zum Teil fraglich), sauber auf selbstgestalteten Albenblättern in zwei 
Ordnern (A2)

**/ */ 
g/ d 800,- 

P 41052 1921/1935, sauber gestempelte Sammlung auf Steckseiten, bis auf Volkshilfe 1928 augenscheinlich 
in den Hauptnummern komplett, zusätzlich noch Dienst, vieles geprüft. (M) g/ d 600,- 

41053 1921-1952, Partie mit sauber ungebrauchten und gestempelten Serien auf 14 Steckkarten, der 
Katalogwert beträgt rund 2.000,- Euro. (T) */ g 200,- 

P 41054 1926/1956, parallel in beiden Erhaltungen geführte Sammlung der Volkshilfe-Ausgaben (incl. 
Explosionsunglück Neunkirchen 1933), jeweils in beiden Erhaltungen vollständig und zusätzlich 
noch mit über 30 Briefen/Karten/Maximumkarten belegt. Vorhanden sind teils auch Druckdaten 
und Plattenfehler; die gestempelten Marken nahezu alle signiert Hoffmann BPP/Ney BPP, wobei 
vereinzelt wohl Abstriche zu machen sind (auch ist 10 Fr. Madonna mit falschem Stempel vorhanden 
und entsprechend signiert). Der Sammler hat eine detaillierte Aufstellung angefertigt und einen 
Katalogwert von ca. 16.600,- € errechnet. Wir haben dieses reizvolle Objekt inhaltsgerecht auf 
Netto-Basis bewertet und empfehlen es Ihnen gerne zu Besichtigung! (A)

g/ **/ 
b/ d/ * 1.500,- 

41055 1933, Nothilfe Wagner, zwei gestempelte Serien, dabei 20 Pf in beiden Zähnungen, Michel über 850,- 
Euro. (T)     499-507 (2) g 120,- 

P 41056 1935, kleine Sammlung ”Volksabstimmung” mit fast 50 Belegen, dabei diverse Frankaturen mit den 
Volksabstimmungsmarken, verschiedene Werbestempel, Feldpost der Allierten, Werbe- und 
Propagandakarten sowie Wahlkarten, meist in gute Erhaltung (A) b/ GA 200,- 

P 41057 Spezialsammlung der Germania und Sarre - Bayernausgabe in drei selbstgestalteten Alben. Dabei sehr 
spezialisiert die Aufdruckplattenfehler aus 1-17 und 18 - 26, auch Einheiten mit HAN. Einige Marken mit 
Altsignaturen, vieles noch ungeprüft. 18 - 31 jeweils ungebraucht und gestempelt enthalten gepr. Dr. 
Dub, außerdem z. B. 3 mal 16, 40 DD postfr. Umfangreiche Sammlung für den Spezialisten. (A3)     1- 52 */ **/ g 500,- 

DEUTSCHE ABSTIMMUNGSGEBIETE: SAARGEBIET - GANZSACHEN 
W 41058 1920/1933, interessante Slg. mit 24 gebrauchten Ganzsachen. Dabei viele Auslandsverwendungen 

u.a. Antwortdoppelkarte P12 nach Belgien, P13 u. P15 je mit Zusatzfrankatur nach Finnland, seltene 
P23 mit Bedarfstext von Dudweiler nach Los Angeles USA sowie weitere Besonderheiten. (M) GA 110,- 

P 41059 1920/1934, ca. 90 Briefe und Karten mit Einzel- und Mehrfachfrankaturen, R-Briefen, Auslandspost, 
Devisenzensuren, interessante Stempel usw. (A) b 200,- 

W 41060 1920/1935. Sammlung von 22 Postkarten (inkl. 3 Karten Saarland Franz. Besetz.), gebraucht und/
oder ungebraucht. Dabei gute Stücke wie etwa P 2 II Zfr. Bedarf nach Wiesbaden, P 15 rs. Zudr. 
Philatelistentag (*), P 17 II Zfr. o.T. nach Boxberg/Baden, P 26 (*) und P 26 mit Zfr. Bedarf nach Köln 
sowie noch weitere gute Stücke. In Album. Ausgewiesener VK 1.114,- Euro. (A) GA 200,- 

P 41061 1920/1957, ungebrauchte und gestempelte Sammlung mit ca. 135 Postkarten, Kartenbriefen und 
Postanweisungen, dabei bessere Aufdrucktypen (u.a. A 3 II ungebraucht, rechter Abschnitt fehlt), 
Auslandspost mit u.a. P 23 und weiteren Besonderheiten, sauber in drei Alben (A3) GA 250,- 

BELGISCHE BESETZUNG - EUPEN UND MALMEDY  
siehe auch 41013

W 41062 1940/1941, Sammlung von 24 ausstellungsartig präsentierten Belegen des Ministeriums für Arbeit 
und Soziales in Brüssel an Empfänger in Eupen & Malmedy, durch deutsche Zensur alle zurück an die 
Behörde, da die Empfänger geflohen waren. (A) b 90,- 
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W 41063 1940/1941, Sammlung von 32 ausstellungsartig präsentierten Belegen von einem Ministerium in 
Brüssel an Empfänger in Eupen & Malmedy, durch deutsche Zensur alle zurück an die Behörde, da die 
Empfänger geflohen waren. (A) b 120,- 

DANZIG  
siehe auch 41010

P 41064 1825/1940 (ca.), breit angelegte ”Thematik”-Sammlung im Lindner-Ringbinder, dabei umfangreich 
”Danzig”-Stempel auf Preußen/NDP/Kaiserreich mit insgesamt ca. 380 Marken, einige Belege ab 
Vorphila, über 20 Ansichtskarten, ferner Siegel- und Steuermarken, netter Teil Stadtpost mit Marken 
und Belegen usw. (A)

b/ Ak/ 
g/ d 400,- 

41065 1850/1939 (ca.), umfangreicher Dublettenposten, dabei Besonderheiten (verschobener Aufdruck) und 
andere bessere Werte. Des Weiteren über 30 interessante Belege mit Einschreiben, Express- und 
Luftpost, Wertbriefe, Eilboten- und Retourbelege, Buntfrankturen, Auslandsbelege, Vorläufer usw. (M)

*/ g/ d/ 
**/ b/ 

GA 450,- 
P 41066 1862-1939: Umfangreiche Spezialsammlung in 6 Alben, sauber mit detailierten Beschreibungen 

auf Blätter aufgezogen, ab Marken und Belegen der altdeutschen Staaten und des Deutsches 
Reiches, welche in Danzig gebraucht wurden (ein Album), anschließend die Sammlung der Ausgaben 
Danzigs ab 1920 sowohl mit den gestempelten, als auch postfrischen bzw. ungebrauchten Marken, 
dabei viele Typen, Farbnuancen, Wasserzeichenstellungen, Abarten, Platten- und Aufdruckfehler, 
Einheiten, Randstücke/-einheiten mit HAN und anderen Druckvermerken sowie immer wieder mit 
interessanten Briefen, Postkarten und Ganzsachen. Diese empfehlenswerte Kollektion beinhaltet 
fast alle ausgegebenen Marken (bis auf einige Spitzen wie Großer Innendienst), zahlreiche bessere 
gestempelte Stücke (teils mit Befund oder Signatur), teils natürlich auch solche mit 
Gefälligkeitsentwertung, viele bessere Belege u.a. mit herrlichen, meist tarifrichtigen Frankaturen, 
attraktive Rand- und Eckrandstücke und viele interessante und ungewöhnliche Stücke mehr. (K)

g/ */ **/ 
b/ GA 4.000,- 

41067 1883/1943 (ca.), schöne Sammlung mit hunderten von Marken verteilt auf 19 Albumseiten, dabei viele 
mittlere Werte, Dubletten, alle Blockausgaben, Abstempelungen, versch. Typen und Farben. Des 
Weiteren ca. 50 Belege mit u.a. Einschreiben, Wertbriefen, seltenen Abstempelungen, guten Frankaturen, 
Luft- und Auslandspost etc. (S)

**/ g/ */ 
b/ Ak 900,- 

P 41068 1898/1939 (ca.), interessanter Posten von über 70 Belegen, dabei seltene Frankaturen, R-, Express-, 
Eilboten-, Wert- und Luftpostbelege, DAPOSTA-Block auf R-Brief, Auslandsbriefe, Abstempelungen und 
vieles mehr. (T) b 900,- 

W 41069+ 1918-1938 (ca). Stempel-Studie nach Postämtern gesammelt. Ca. 1500 Briefmarken (und einige 
wenige Briefstücke) in einer unvergleichllichen Stempelvielfalt, dabei viele kleine und klienste Postämter 
der Freien Stadt Danzig. (A)   
1918-1938 (ca). Danzig cancel study of ca.1500 stamps. Immense catalog value with many smaller 
towns of the city-state. (A) g/ d 400,- 

41069A 1920/1921, ungebrauchte und gestempelte Partie mit 16 Werten, dabei Aufdruckbesonderheiten mit 
besseren, u.a. Mi.-Nr. 43 I PF XI und Mi.-Nr. 43 II PF XI jeweils ungebraucht, zum Teil signiert. (T) g/ d/ * 150,- 

W 41070 1920/1923, saubere Sammlungspartie von 26 Marken mit Abarten und Besonderheiten, dabei 
Verzähnungen, doppelter Unterdruck, verstümmelte und verschobene Aufdrucke etc. (M)

*/ **/ 
g/ d 140,- 

41071 1920/1938 (ca.), kleiner Bestand mit teils besseren Werten incl. Port Gdansk auf Vordruckblättern. Im 
Anhang noch 16 teils attraktive Belege mit Einschreibe-, Eilboten-, Wert- und Luftpostbriefen. Schöner 
Grundstock! (M) */ g 300,- 

41072 1920/1938 (ca.), schöne Grundstocksammlung auf Vordruckseiten, mit vielen besseren Werten, Block 
1/3, gute Dienstmarkenabteilung und etwas Post Gdansk, des Weiteren 24 Belege, dabei FDC, Wert-, 
Einschreibe-, Express- und Luftpost, Privatganzsache, Stpl., etc. (M) */ g/ b 500,- 

P 41073 1920/1939 (ca.), gut ausgebaute Sammlung mit losen Marken auf Blättern aufgezogen, meist 
gestempelt, teils bessere Werte/ Serien, dazu knapp 40 Belege mit sehr seltener Massenfrankatur 
auf Paketkarte, 3 Trübsbachbriefe, R-, Wert-, Nachnahme-, Eilbotenexpress- und Flugpostbelege, 
Stpl., Auslandspost, teure Werte auf Briefen, Privatganzsachen, GA mit Zufrankaturen, geprüfte 
Stücke etc. Besichtigung empfohlen! (M)

g/ */ b/ 
GA 1.000,- 

41074 1920/1939 (ca.), kleine Zusammenstellung von ca. 200 Marken und 10 interessanten Belegen, teils 
bessere Stücke auf u.a. Einschreiben, Luftpost, schöne Stempelungen etc. (M) g/ b 200,- 

41075 1920/1939 (ca.), umfangreiche Sammlung mit Dubletten und teils besseren Ausgaben. Der 
Schwerpunkt liegt auf den über 30 Belegen dabei u.a. Einschreiben, Express- und Luftpost u.a. mit 
Block 2, interessante Stempel und vieles mehr. (M) g/ */ b 450,- 

P 41076 1920/1939, bis auf den Großen Innendienst in den Hauptnummern augenscheinlich komplette 
Sammlung, Kleiner Innendienst meist signiert (zusätzlich etwas Memel). (M) */ ** 600,- 

W 41077 1920/1939, Danzig/Saar, Lot von 25 Marken dabei 80 Pfg. Germania-Sarre ungebraucht mit Altsignatur 
Dr.Dub, Danzig u.a. 42 III ungebraucht mit Schonfalzrest usw. (T)

g/ */ **/ 
d 100,- 

41078 1920/1939, etwas unorthodoxe Sammlung in allen Erhaltungen mit einigen Dubletten. Dabei blieb der 
Inflateil unberechnet, danach einige bessere Ausgaben mit Mi-Nr. 231/35,265 HAN, 276/280 sowie 
Block 1 bis 3 jeweils gestempelt. Im Anahng Dienst und Portomarken. (A) **/ */ g 120,- 

P 41079 1920/1939, gestempeltes Lot auf Steckkarten, dabei Kleiner Innendienst auf Briefstücken mit 
Gefälligkeits-Stempel gepr. Kniep BPP, etliche Infla-echt signierte Marken wie MiNr. 28 II, ferner einige 
Stempel-Besonderheiten. (T) g/ d 400,- 
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41080 1920/1939, saubere Sammlung auf Falzlos-Vordruckblättern, größtenteils gut besetzt incl. Block 1/3, 
bessere Werte, dazu wenige, aber interessante Belege wie Zeppelin, Luftpost, R-Brief, Privatganzsache 
etc. (M) */ g/ ** 350,- 

41081 1920/1939, umfangreicher Nachlaßbestand mit Marken und Bögen auf Steckseiten, außerdem 17 
Belege mit seltenen Stücken. Besichtigung lohnt! (M) **/ */ b 800,- 

P 41082 1920/1939, umfassende postfrisch/ungebrauchte Sammlung im Lindner-Ringbinder, bis auf einige 
wenige Werte in den Hauptnummern augenscheinlich komplett incl. Kleinem und Großem 
Innendienst, Dienst, Porto und zusätzlich noch Dt.Reich Danzig-Abschieds-Ausgabe. Alles wurde 
meist mehrfach gesammelt, auch Oberränder und 4er-Blocks; oft kompetent signiert bzw. Großer 
Innendienst mit drei Fotoattesten Kniep BPP. Attraktive Sammlung mit sehr hohem Katalogwert, 
genau besichtigen und rechnen! (A) **/ * 1.500,- 

P 41083 1920/1944, umfassende sauber gestempelte Sammlung in zwei Lindner-Ringbindern, alles sehr 
üppig und mehrfach zusammengetragen incl. Dienst und Porto sowie auch die nachfolgenden 
Ausgaben des Dt.Reiches (u.a. Danzig-Abschied-Serie). Besonders schön gefallen die über 70 Briefe 
und Karten, die immer wieder integriert wurden. Bis auf den Großen Innendienst erschient die 
Sammlung in den Hauptnummern ziemlich komplett, einiges auch signiert. Eine beeindruckende 
Kollektion mit großer Substanz, die der Spezialist aufmerksam besichtigen sollte! (A2) g/ d/ b 1.000,- 

W 41084 1920/23:Beautiful lot used stamps of Danzig 1920-1923 in stockbook. Almost all the stamps are 
infla signed, gigantic cat. value! (A) 2.000,- 

P 41085 1920-1939, umfangreiche, gestempelte Sammlung auf alten Vordruckseiten, teils 2-4 Exemplare pro 
Marke (hier auch einige ungebrauchte Werte), bis auf den großen Innendienst mit fast allen Werten, 
teils postalisch gebraucht, teils mit anderen Stempeln (Gefälligkeit etc.), inklusive Dienst- und 
Portomarken. Eine alte, gewachsene Kollektion, welche neben fraglichen Stempeln auch gute, in der 
Zeit verwendete Stücke beinhaltet. (M) g 800,- 

W 41086 1920-1939, zumeist sauber ungebrauchte / postfrische Sammlung in den Hauptnummern vollständig 
inc. ”Großer Innendienst” mit 3 Attesten für ungebraucht, auch Dienst, Porto und Port Gdansk sind 
vorhanden, seltene Gelegenheit zum Erwerb einer weitgehend kompletten Sammlung. (A) */ **/ g 3.500,- 

W 41087 1920-1939: Nicely filled, double (mint and used) collection Danzig 1920-1939 in blanc album. Collection 
contains a.o. (Michel no's): 163 (2x), 168, 231-235*, etc. (A) 550,- 

W 41088 1920-1939: Well filled, MNH, mint hinged and used collection Danzig 1920-1939 in stockbook, in which 
various genuinely used and signed stamps. (A) 300,- 

W 41089 1923, Freimarken 10.000 M lebhaftgrauviolettblau, die ohne Aufdruck nicht verausgabte 
ungezähnten Urmarken für die Provisorien MiNr. 169-176 als postfrischer kompletter Bogen von 10 
x 10 Marken mit vollständigen Rändern und Originalgummierung (senkrecht mittig gefaltet, 
Falzreste im Oberrand und auf zwei Marken unten in der Mitte, Fotoattest Dr. Oechsner BPP, 
(Mi€40.000,-). (M)     174 P (100) */ ** 7.000,- 

41090 1937, Lot von 18 gestempelten Blöcken, davon 5-mal Block 3, einmal mit Mi-Nr. 274 I. Weiterhin ein 
DAPOSTA Block auf großformatigem Umschlag der Ausstellung. Michel ca. 1.100,- (M) g 120,- 

W 41091 1937, Partie von 20 Blocks Bl. 1/3, dabei vom Einlieferer festgestellte Druckzufälligkeiten. (T) g/ ** 100,- 
41092 1938, Freimarken Wappen 30 vollständige Serien (9 Werte) im Bogenteil tadellos postfrisch. (M)     

289-97 (30) **   1.000,- 

DANZIG - POLNISCHE POST (PORT GDANSK)  
siehe auch 36149

P 41093 1925/1938, parallel in beiden Erhaltungen geführte Sammlung im Lindner-Ringbinder, augenscheinlich 
überkomplett mit allen guten Ausgaben und teils interessanter Spezialisierung, geprüften Marken mit 
Farben und Typen, ferner auch einige interessante Briefe und Karten, dabei Bedarfspost und Luftpost. 
Ein sehr interessantes Los, das in dieser Form selten éinmal im Angebot ist und das der Spezialist sehr 
aufmerksam besichtigen sollte! (A)

g/ **/ */ 
b/ d/ GA 400,- 

DANZIG - BESONDERHEITEN 
W 41094 1830/1865 (ca.), schönes Lot von 22 markenlosen Faltbriefen mit interessanten Stempeln, Vermerken 

und Siegeln. (T) b 150,- 

MEMEL 
W 41095 1816/1939, Lot von acht Briefen und Karten, dabei zwei Briefhüllen 1816 und 1828 je ab St.Petersburg 

und Memel-Transit, Feldpost WK I sowie Lokalaufdruck 1939. (T) b 100,- 
W 41096 1919-1924, sauber ungebrauchte Sammlung Memel in den Hauptnummern vollständig mit 

Grünaufdruck (Attest) und weiteren geprüften Werten, dazu ungebraucht Abstimmungsgebiete, 
Allenstein, Oberschlesien, Marienwerder und gestempelt Eupen & Malmedy, hoher Katalogwert. (A) */ **/ g 1.200,- 

P 41097 1920/1923, sauber gestempelter Mehrfach-Sammlungsposten im kleinen Steckbuch, alles mit 
großer Substanz und durchweg gut besetzt, soweit ersichtlich ist alles GEPRÜFT Dr.Petersen BPP, 
dabei MiNr. 7 y (Fotoattest), 79, 151/63, 164/66, 183/92, 193/205, 206/229, 230/33 (viele der 
erwähnten Marken sind nicht nur einmal, sondern doppelt oder sogar mehrfach vorhanden!!), sowie 
Grünaufdruck mit MiNr. 234 (2), 235 (2), 236 und 237. Der Katalogwert ist enorm, unsere Bewertung 
erfolgte relativ pauschal ohne Beachtung irgendwelcher Besonderheiten. Bitte beachten Sie bei 
Ihrer Disposition, daß ein solch hochkonzentriertes Angebot auf dem Markt sonst üblicherweise 
nicht verfügbar ist. (S) g/ d 4.000,- 
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W 41097A 1920/1923, Partie mit 29 postfrischen/ungebrauchten und gestempelten Marken, meist mit Aufdruck-
Besonderheiten bzw. Abarten, dabei u.a. Mi.-Nr. 31 Iy PF Ia, 97 II auf Briefstück, zweimal Mi.-Nr. 191 DD 
II postfrisch, Mi.-Nr. 231 I und Mi.-Nr. 233 III je gestempelt, besser oft signiert Vossen bzw. meist Dr. 
Petersen BPP, gute Erhaltung (T)

g/ d/ */ 
** 300,- 

W 41097B 1920/1923, Lot von acht gestempelten Werten, dabei MiNr. 7 y doppelt signiert Dr.Petersen BPP. (T) g/ d 150,- 
41098 1920/1939 (ca.), kleine Partie auf Steckseiten zusammengetragen, mit litauischen Besonderheiten, 

dabei auch einige gepr./ sign. Stücke u.a. ungebr. Nr.79 sign. Richter etc. (M)
**/ */ 
g/ d 450,- 

41099 1920/1939, umfangreicher Bestand von losen Marken auf Album- bzw. Steckseiten, dabei bessere 
Werte, Brfstcke, Stempel, Farben, Unterarten. Des Weiteren 22 Belege incl. Einschreiben, Trübsbach-
Briefe, Luft-, Express- und Bedarfspost und gute Frankaturen. (M) */ g/ b 900,- 

SUDETENLAND  
siehe auch 36062A, 41102

41100+ 1938/1939. ca. 150 Belege aus dem Sudetenland mit einer vielzahl verschiedener (Propaganda)-
Stempel. (S)   
1938/39. Around 150 Sudetenland provisional covers with a variety of propaganda cancels. (S) b 200,- 

W 41101 1938/1941, saubere Partie incl. etwas Böhmen und Mähren, dabei Asch MiNr. 1, 2, 5, Reichenberg 56, 
60/63, Maffersdorf 133 Zf w usw., teils Altsignatur Sieger. (T) */ ** 250,- 

DEUTSCHE BESETZUNG II. WK  
siehe auch 40533, 40534, 40536

P 41102 Ab 1935 (ca). Lot von 242 Belegen mit Briefen und Marken. Dabei spannender Teil ”Deutsche Besetzung 
WK II” und ”Sudetenland”. Viele gute Stücke, zum Teil geprüft. Dabei sind ”Festung Lorient 2f+4f 
Colbert” (Mi. #20 auf Briefstück, gepr.), Montenegro Mi. #10/18 ** mit FA Brunel, GenGov. Mi. #114 P3 
* gepr., und viele weitere gute Stücke, dann Sudetenland mit vielen interessanten Stempeln und zum 
Abschluß schöner Teil Europa-Cept (sozusagen das versöhnte Europa im Gegensatz zum besetzten 
Europa). Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 8.423,- Euro. (K)   
From 1935 (ca). Lot of about 242 items with covers and stamps. Thereby exciting part ”German 
occupation WK II” and ”Sudetenland”. Many good pieces, some tested. Included are ”Fortress Lorient 
2f+4f Colbert” (Mi. #20 on piece; sign.), Montenegro Mi. #10/18 ** with FA Brunel, GenGov. Mi. #114 
P3 * sign., and many more good pieces, then Sudetenland with many interesting cancellations and at 
the end beautiful part Europa-Cept (so to speak the reconciled Europe in contrast to the occupied 
Europe). Realistic retail price approx. 8.423,- Euro. (K) **/ */ g 800,- 

W 41103 1938/1944, interessantes Lot von 51 Briefen und Ganzsachen, dabei noch 3 Ausschnitte unteranderem 
mit Feldpostkarte aus April 1938, Niederlande, Ostland, Böhmen und Mähren, Generalgouvernement, 
Niederlande etc. (M) b/ GA/ d 120,- 

P 41104 1938/1944, vielseitige Partie von 44 Briefen und Karten incl. Sudetenland und Slowakei, dabei 
Bedafspost und philatelistische Belege, u.a. Einschreiben, Zensur, Ganzsachen usw. (T) b/ GA 200,- 

W 41105 1938/1945. GANZSACHEN. Spannende Sammlung von 58 Postkarten aus versch. Gebieten. Gebraucht 
und/oder ungebraucht. Dabei sind viele bessere Stücke, so z.B. B&M DPB 1 gebr. und ungebr., Luga 1 
Karte und 1 Umschlag, je ungebr., Serbien P 1 bis P 5 gebr./ungebr. (viele mehrfach), Kotor P 1 ungebr., 
3x P 2 ungebr., Lettland 2 Karten, Eupen P 5 gebr., P 6 ungebr., Malmedy P 4 ungebr. und P 5 gebr., 
Ukraine Kolomea P I als Formular, Elsass und Lothringen mit div. Propagandakarten P 5, P 4 als kpl. und 
unkpl. Serien (z.T. mit SST). Dazu noch einige weitere Stücke. In Album. Ausgewiesener VK 4.177,- Euro. (A) GA 800,- 

41106 1938-1942, Sammlung von über 50 verschiedenen Bedarfsbelegen mit Notstempeln in einem FDC-
Album meist aus der Provinz Posen und dem Wartheland. Der Hauptteil ist mit Hindenburg-Medaillon-
Werten frankiert. (S) b 90,- 

W 41107 1938-1945: Well filled, mint and used collection German occupations 1938-1945 in blanc album, 
including expertised stamps, strange material, various covers, etc. Nice, Mooie, unusual collection, 
very high cat. value! (A) 2.200,- 

41108 1939 - 1944, Umfangreicher Dublettenposten deutscher Besetzungsgebiete, dabei Generalgouvernement 
mit Dienstmarken, Elsaß und Lothringen, Luxemburg und Kanalinseln im dicken Einsteckbuch, hoher 
Katalogwert! (A) g/ d 600,- 

P 41109 1939/1945, gepflegte postfrische Sammlung im Lindner-Ringbinder, dabei Flämische Legion V/
VIII, XV/XIX A, XV/XIX B (davon vier Marken mit bedruckter Markenrückseite, Michel je -,-), XX A, 
Wallonische Legion I/IV, Französische Legion Eisbärblock, Böhmen und Mähren, Elsaß, Lothringen, 
Luxemburg, Generalgouvernement, Estland, Ostland, Ukraine, Lettland, Litauen, Mazedonien, 
Kanalinseln sowie umfangreicher Teil Serbien (gemäß Vordruck vollständig); als interessante und 
themenverwandte Ergänzung noch Österreich Blitz/Maske. Empfehlenswerte Sammlung mit hohem 
Katalogwert! (A) **   1.800,- 

41110 1940 - 1945, nach Angaben komplette Sammlungen Generalgouvernement und Böhmen & Mähren auf 
Vordruck bzw. Einsteckseiten, dazu viele Extras wie Vörläufer Sudetenland und Nachläufer 8.5.45, 
Briefe und Belege, bitte ansehen. (A)

*/ **/ g/ 
b/ d 300,- 
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P 41111 1940/1945, fast ausschließlich postfrisch geführte Sammlung auf Falzlos-Blättern, dabei Flämische/
Wallonische Legion, Frankreich Eisbärblock, Kanalinseln incl. Blaues Papier, Mazedonien, Montenego, 
umfangreicher Teil Serbien (alleine Mi. über 2.300,- €), Litauen, Albanien MiNr. 1/21, Laibach MiNr. 
21/30 und 45/60 usw. Hoher Katalogwert! (M) **/ */ g 800,- 

P 41112 1940/1945, sauber sortierter Bestand auf Steckkarten im Ringalbum, dabei Albanien mit 
Aufdruckbesonderheiten sign. Krischke, Estland incl. 4er-Blocks, 56 Werte Kanalinseln incl. Blaues 
Papier, Kotor, Kurland mit Typen, Wilna 17 sign. Krischke, Mazedonien incl. Aufdruckbesonderheiten 
signiert, Montenegro, Serbien umfangreich, Zara teils signiert, Nationales Indien usw. Interessanter 
Bestand mit hohem Detailwert, genau besichtigen und kalkulieren! (A) **/ g/ * 1.200,- 

P 41113 1941, Ukraine/Litauen, kleine Zusammenstellung mit u.a. Alexanderstadt MiNr. 15 (Attest Krischke), 
Ponewesch 8 I ”kurze 4” innerhalb 4er-Block sign. Krischke usw., etwas unterschiedliche Erhaltung. (T) **/ g 200,- 

41114 1941/1944, kleine Partie der Gebiete Estland, Laibach, Litauen und Zara auf Steckkarten/ selbstgest. 
Blättern, mit postfrischen Serien, besseren Werten, gest. Marken sowie einige interessante Belege incl. 
Einschreiben usw. (M)

*/ g/ **/ 
GA/ b 500,- 

P 41115 1941/1944, Partie auf Verkaufskärtchen, dabei Aufdruckabarten Litauen und Albanien, Probedruck 
Französische Legion, Zara, Montenegro, Kotor. Hoher Detailwert! (T) **/ */ g 300,- 

41116 1943/1944, postfrische Sammlung auf 4 großen Steckseiten mit den Gebieten Zara, Laibach und 
Montenegro, weiterhin ist ein geprüfter Satz der nicht zur Ausgabe gelangen Ausgabe ”Alpenvorland” 
enthalten. Bitte genau besichtigen und rechnen. (M) **   400,- 

W 41117 1943/1944: Aufdruckfehler: Besetzung in Albanien Mi-Nr. 1 X und mehrere Plattenfehlte auf der 
Flugpostvignette Mi Nr V der Franz. Legion (insgesamt 6 Marken Frankreich und 3 Marken Albanien.) 
Katalogwert 1100+ € (T) **   180,- 

DT. BESETZUNG II WK - ALBANIEN 
41118 1943, Freimarken von Albanien 1 Q auf 3 Q bis 3 Fr mit verschiedenfarbigem Aufdruck als postfrischer 

Satz mit Eilmarke 25 Q. Insgesamt 6 Sätze davon einmal mit Rand. (T)     1 - 14 **   600,- 
41119 1944, Freimarken von Albanien mit Aufdruck, Posten von postfrischen Aufdruckbesonderheiten wie 

gebrochene Buchstaben, höher oder tieferstehende Worte, Michel nach A.d.E. ca.2.800,-. (M) **   300,- 
W 41120 1944, Wohltätigkeitsausgabe, 16 Serien in Einheiten, postfrisch. MiNr. 15/21, 1.600,- €. (T) **   240,- 
W 41121 1944, Wohltätigkeitsausgabe, 48 Serien in Einheiten, postfrisch. MiNr. 15/21, 4.800,- €. (T) **   800,- 
W 41122 1944, Wohltätigkeitsausgabe, 48 Serien in Einheiten, postfrisch. MiNr. 15/21, 4.800,- €. (T) **   800,- 
W 41123 1944, Wohltätigkeitsausgabe, 48 Serien in Einheiten, postfrisch. MiNr. 15/21, 4.800,- €. (T) **   800,- 

DT. BESETZUNG II WK - BELGIEN - FLÄMISCHE LEGION 
W 41124 1914/1918 (ca.), Partie von ca. 160 Belegen, dabei auch Ganzsachen, Ansichtskarten, nette 

Frankaturen, Stempel etc. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 3.400,- € (S) b/ GA 280,- 
41125 1914/1918 (ca.), Partie von ca. 60 verkaufsfertigen Steckkarten mit Briefmarken inclusive EUPEN-

MALMEDY. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 2.150,- € (S) **/ g 160,- 

DT. BESETZUNG II WK - BÖHMEN UND MÄHREN 
41126 1939/1944, 20 Alben mit Sammlungen bzw. Teilsammlungen, zumeist mit Vordruckblättern in 2 

Kartons, dabei auch Einsteckalbum bzw. Briefalben. (K2)
*/ **/ g/ 
d/ GA/ b 150,- 

P 41127 1939/1944, ca. 300 Belege, dabei R- und Eilbriefe, Paketkarten, Dienst, einige Frankaturen mit 
Leerfeldern bzw. Sternen sowie diverse Sonderblätter. Vieseitiger Posten. (S) b 300,- 

41128 1939/1945, postfrische Sammlung inkl. Mi.-Nr. 1-19 (signiert) mit einigen Randstücken und 
Zwischenstegpaaren, dazu wenige gestempelte Doubletten und u.a. 131 auf kleinformatiger 
Gedenkkarte (A) **   100,- 

41129 1939/44, Interessantes Brieflot von über 30 Belegen (FDC, DDDienstpost BM, V-Stempel, Dienstmarken, 
Hitlerbild, Reco), dabei auch Ersttags-Stempel ”Einmarsch im Protektorat”, zusätzlich 11 Briefstücke. (T) b/ d 160,- 

41130 1939-1944, gigantischer Bestand mit zigtausenden postfrischen und gestempelten, Marken, 
kompletten Bogen, Zusammendrucken, Leer- und Zierfeldern, Sonder- und Gedenkblättern, 
Stempelbelege, R-Zettel und Briefen, Ansichtskarten und vieles mehr, Dorado für den engagierten 
Sammler. (K18)

**/ g/ 
b/ d 2.000,- 

41131 1939-1944, wohl einmaliger Bestand eines leidenschaftlichen Sammlers, mit postfrischem Material 
in allen erdenklichen Varianten, mit Leerfeldern, Zwischenstegen, Sternchen, Plattennummern, 
Abarten und Plattenfehler, bis hin zu kompletten Bögen, weiter Briefe, Belege, Ganzsachen, Sonder- 
und Gedenkblätter, Telegramme, Paketkarten, Dokumente....., Stempelsammlung mit Sonder- 
Bahnpost- Posthilfsstellen- und anderen Stempeln, auch umfangreiche Freistempel und 
Werbestempel, dazu Dubletten, Briefstücke, Tagesstempel aller erdenklichen Orte und umfangreiche 
Literatur, tolle Gelegenheit zum Einstig oder als Ergänzung der Sammlung. (K13)

**/ */ g/ 
b/ d 5.000,- 

41132 1939-1945, Zwei Alben mit Vordruck-Sammlung, zusätzlich Plattenfehler, Leerfelder, Zwischenstege, 
Plattennummern und eine Sammlung Generalgouvernement. (A2) **   200,- 
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DT. BESETZUNG II WK - BÖHMEN UND MÄHREN - GANZSACHEN 
41133 1939, 2.12. bzw. 6.12., Mitläufer-Paketkarte Tschechoslowakei 1x mit Mischfrankatur u. 1x nur mit 

Böhmen u. Mähren-Frankatur, dazu gleiche Paketkarte vom 18.12.39 als Formblatt mit Böhmen u. 
Mähren-Frankatur, vs. Gebührenzettel. (T)     M  AP 54 (2), M 347 u. B.u.M. GA/ b 50,- 

DT. BESETZUNG II WK - ELSASS  
siehe auch 41158

W 41134 1940/1944, ELSASS-LOTHRINGEN, ca. 60 Belege und ca. 10 Briefstücke, fast alles Bedarf. Viele 
Notstempel. (S) b 160,- 

DT. BESETZUNG II WK - ESTLAND 
W 41135 1941 - 1944, ca. 20 Briefe mit verschiedenen frankaturen und Verwendungen, Erhaltung teils etwas 

unterschiedlich, dazu Markenausgaben Landespost MiNr. 1 - 9 auf drei Steckkarten, gestempelt und 
mit Zwischenstegen (T)

GA/ b/ 
Ak/ */ 
**/ g 100,- 

DT. BESETZUNG II WK - FRANKREICH - ST. NAZAIRE 
W 41136 1945, drei Brief mit Frankaturen und Aufdruck ”LIBERATION”, signiert. (T) b 90,- 
W 41137 1945, hochwertige Sammlung mit 9 Belegen, dabei MiNr. 1 u. 2 auf zwei Einschreibebriefen von La 

Baule nach Pouliguen, MiNr.3 EF auf Einschreibebrief von Batz s/Mer, Ganzsache U1 von La Turballe mit 
Fotobefund Herbst BPP, weiterhin Adresszettel mit Maschinenstempel St.Nazaire sowie Belege mit 
provisorischen Petain-Frankaturen. Saubere Erhaltung. (M) b/ GA 450,- 

W 41138 1945: Freimarken der Handeslkammer St. Nazaire 50 C russischgrün und 2 Fr lilabraun jeweils als 
kompletter Bogen (a zehn Marken), wie verausgabt ohne Gummi. Dekorative Schaustücke für die 
große Sammlung. Katalogwert 12.000 €. Signiert Calves. (M)     q, 2 (*)  1.800,- 

DT. BESETZUNG II WK - FRANKREICH - 
PRIVATAUSGABEN: LEGIONÄRSMARKEN 

41139 1942, F + 1 Fr. Legionäre (Mi.-Nr. VI-X) im kpl. Bogensatz mit allen Leerfeldern und Druckdaten, 
postfrisch, zum Teil etwas angetrennt, sonst Pracht, 1430,- (M) **   300,- 

W 41140 1942: ”Legionäre an der russischen Front”, je 5 Bögen a 25 Marken + Zierfelder und Randinschriften 
(Zählnummern). Katalogwert 7.150 € (M)     VI - X **   1.300,- 

41141 1942: ”Legionäre an der russischen Front”, je 5 Bögen a 25 Marken + Zierfelder und Randinschriften 
(Zählnummern). Katalogwert 7.150 € (M)     VI - X **   1.300,- 

DT. BESETZUNG II WK - GENERALGOUVERNEMENT 
P 41142 1939/1942, NOTSTEMPEL WARTHELAND, Stempel-Spezial-Sammlung von ca. 650 Briefstücken mit 

L1, L2, Ra1 und Ra2 und einige handschriftliche Ortsangaben, augenscheinlich nur verschiedene 
Stücke. In diesem Umfang praktisch nie angeboten- sehr seltene Gelegenheit! (K) d 1.500,- 

41143 1939/1944, 13 Alben mit Teilsammlungen, sowie mit Vordruckblättern im Karton (K) */ **/ g 150,- 

DT. BESETZUNG II WK - GENERALGOUVERNEMENT - DIENSTMARKEN 
P 41144 1940. Posten 3 Zl und 5 Zl, je 1.000 Stück in kompletten Bogen, postfrisch. Michel 10.000,- Euro. 

(S)     D 14/15 (1000) **   1.800,- 
W 41145 1940. Posten 3 Zl und 5 Zl, je 100 Stück in kompletten Bogen, postfrisch. Michel 1.000,- Euro. (M)     D 

14/15 (100) **   180,- 

DEUTSCHE BESETZUNG II. WK - KANALINSELN 
P 41146 1940/1944 (ca.), spezialisierte Sammlung mit Schwerpunkt Guernsey ab den englischen Halbierungen 

auf sieben Belegen, zahlreiche Frankaturen der Freimarken, Marken gestempelt und postfrisch, u.a. 
Fünferstreifen 1/2 P Banknotenpapier (Mi.Nr. 4), schließlich noch vier Belege Jersey. (M) b/ g/ ** 700,- 

41147 1940/1948, GUERNSEY/ JERSEY, saubere Spezialsammlung im aufwändig gestalteten Album mit 
besonderem Augenmerk auf den Belegen, dabei R-Briefe, Halbierung, Druckränder, versch. 
Beförderungsarten, MiF mit anderen Ländern, Zensurpost, Luftpost, FDCs, Feldpost etc. (A)

b/ FDC/ 
GA 450,- 

W 41148 1941/1942, Guernsey und Jersey, Partie von 42 Marken der Wappenausgabe, dabei versch. 
Farbnuancen, 4er-Blocks und Blaues Papier. (M) **/ g/ * 150,- 

41149 1941/1943, kleine Partie postfrischer Marken mit Papiersorten, Zwischenstegen und Plattennummern 
sowie 4 Briefen. (T) **/ b 100,- 

P 41150 1942/1944, über 40 Belege, dabei einige FDC und Halbierungen. Bitte besichtigen. (S) b 250,- 

DT. BESETZUNG II WK - KOTOR 
41151 1944, 0,15 M. auf 3 D. Freimarke, 35 Stück in vier senkrechten Bogenteilen mit Aufdruckfehler II, III und 

V sowie weitere 21 Werte mit kleineren Plattenfehlern nach beiliegendem Lutz-Handbuch, postfrisch, 
mehrere Werte mit kleinen Stockpunkten bzw. Haftstellen (Mi. nach Angaben ca. 2355,-) (M) **   120,- 

DT. BESETZUNG II WK - KURLAND 
W 41152 1945, Partie mit 5 philatelistischen Belegen, dabei unterschiedliche Typen, auch Einschreiben, ohne 

Obligo. (T) b 100,- 
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DT. BESETZUNG II WK - LAIBACH 
41153 1941 - 1943, Posten von 12 Bedarfsbelegen, dabei auch italienische Frankaturen, auch mit Zensuren, 

teils stärkere Beförderungsspuren und Öffnungsmängel. (T) b 150,- 
P 41154 1944,1945, umfangreicher postfrischer Bestand, das Gebiiet augenscheinlich, bis auf die nicht 

ausgegebenen Marken, komplett einschließlich Portomarken. (T) **   800,- 

DT. BESETZUNG II WK - LETTLAND 
41155 1941, Lot von neun postfrischen Originalbogen der Aufdruckausgabe (je drei Bogen MiNr. 1, 4, 5), rs. 

einige Marken teils stockig, ungesichtet auf evtl. Aufdruckbesonderheiten. (M) **   100,- 

DT. BESETZUNG II WK - LOTHRINGEN 
41156 1940/1941, interessantes Lot von 125 Belegen der frühen Besetzungszeit, meist mit provisorischen 

stempeln, viel Behördenpost mit prov. R-Zetteln, aber auch eine Paketkarte, ein Postscheckbrief, 
Postwurfsendung der Staatlichen Lotterieeinnahme m. EF 1 Pf. Hindenburg uvm. in sauberer 
Bedarfserhaltung. In dieser Menge und Vielfalt nicht einfach zusammenzutragen! (S) b 1.800,- 

P 41157 1940/1941, Lot von elf Bedarfsbriefen frankiert mit 12 Pfg. Hindenburg-Überdruckausgabe, zwei mit 
weiterverwendetem französischem Sechseckstempel und neun mit provisorischem Orts-Ra1 und 
nebengesetztem Datumsstempel, saubere Bedarfserhaltung. (T) b 250,- 

W 41158 1940/1941, Lothringen und etwas Elsaß, Sammlungspartie von ca. 50 Belegen meist mit Notstempeln 
(Ra1 und L1), zusätzlich einige Briefstücke, Bedarfserhaltung. (A) b/ d 80,- 

W 41159 1940/1941, NOTSTMEPEL (meist Ra1 und einige L1/L2), vielseitige Sammlung von ca. 145 Briefen und 
Karten (gelaufen/Bedarf/ungelaufen/blanko), zusätzlich einige passende Ansichtskarten. (S) b 180,- 

W 41160 1940/1941, Sammlung von über 100 weiterverwendeten französischen Stempeln auf Hindenburg-
Aufdruck, meist Bedarf (Paket-/Zahlkartenabschnitte), zusätzlich acht passende Ansichtskarten. (A) d 100,- 

41161 1940/41, 3 Pf. Hindenburg Aufdruck mit Aufdruckfehler ”Lothringon” (I) auf Drucksache mit Notstempel 
”Litzingen” sowie 5, 6, 3 x 12, 25 und 30 Pf. lose gestempelt, jeweils mit Aufdruckfehler ”Lothringcn” 
(II), Mi. 590 € (T)     1 I, ex 3/11 II g/ b 60,- 

W 41162 1940/44, umfangreiche Stempelsammlung von 225 Belegen und Briefstücken. Enthalten sind alte 
französische Stempel, provisorische Gummistempel, einige deutsche Normstempel sowie sechs 
Einschreiben mit teils provisorischen R-Zetteln. Über die Hälfte der Sammlung besteht aus Behörden- 
und Geschäftspost; die üblicherweise stark vertretenen philatel. Belege sind hier in der Minderzahl. 
Empfehlenswertes Objekt mit großer Breite. (S) b 350,- 

DT. BESETZUNG II WK - LUXEMBURG 
W 41163 1940, WHW, 30 postfrische Serien in Einheiten, dabei auch vier Platten-/Formnummern. MiNr. 33/41 

(30) (T)     33/41 **   70,- 
W 41164 1941/1944, FREISTEMPLER WÄHREND DER BESETZUNG, kleine Studiensammlung von 13 Briefen/

Karte und elf Briefstücken/Vorderseite, sauber auf instruktiv beschrifteten Blättern aufgezogen, auch 
eine ”Nachverwendung” 1952 mit eingedeutschter Schreibweise ”Luxemburg”, zahlreiche interessante 
Kombinationen, nach Angaben auch Unikate. In dieser Form sehr seltenes Angebot, nicht so einfach 
wiederbeschaffbar! (M) b/ d 250,- 

DT. BESETZUNG II WK - MAZEDONIEN 
W 41165 1944, Aufdruckausgabe, 6 L. auf 10 St. blau, Bogenteil zu 50 Marken (gefaltet), postfrisch. MiNr. 3. (M)   

1944, Overprints on Bulgaria, 6l. on 10st. blue, (folded) pane of 50 stamps, mint. Michel no. 3. (M) **   100,- 
P 41166 1944, postfrische Partie von Einzelmarken, Paaren und 4er-Blocks auf Verkaufskärtchen, je mit 

Aufdruckabarten, teils signiert Krischke. (T) **   500,- 

DT. BESETZUNG II WK - MONTENEGRO 
41167 1944, Deutsche Besetzung Montenegro, drei Marken des Satzes zu je 34 Stück postfrisch. (T)     33-35 (34) **   600,- 

DT. BESETZUNG II WK - OSTLAND 
41168 1941, Engros-Partie von meist postfrischen, aber auch gestempelten Einzelwerten und Einheiten, 

verpackt in Tüten in unterschiedlichen Stückzahlen von 100 St. pro Sorte bis 1600 St., die Qualität ist 
meist gut, der KW beträgt n.A.d.E. (2004) über 6500,- (Aufstellung liegt bei!). (S)     1/20 ex. **/ g 350,- 

W 41169 1941/1944, hoch interessante Kollektion von 12 Belegen, alle kenntnisreich beschrieben. Dabei 
bessere Stempel und R-Zettel, Judaika, Bahnpost, Liliast Lager mit 4 R-Briefen bzw.-karten. Vielfach 
beste Qualität. (T) b/ GA 120,- 

41170 1941/1944, schöne Sammlung von ca. 200 Belegen im Album, dabei Einschreiben, Zensurpost, 
Luftpost, gesuchte Stpl., Zusammendrucke und viele Besonderheiten mehr. Seltenes Angebot! (A) b/ Ak 700,- 

41171 1942/1944, sehr interessante Partie in selbstgestaltetem Ordner mit ca. 125 Belegen, dabei 
Einschreiben, Express, Notstempel, Zensur- und Luftpost und andere Besonderheiten. (A) b/ GA 900,- 

DT. BESETZUNG II WK - RUSSLAND - PLESKAU (PSKOW) 
P 41172 1941/1942, kleines Lot von insgesamt 16 Belegen, dabei Ganzsachen (blanko) und neun Einschreiben. (T) b/ GA 250,- 
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DT. BESETZUNG II WK - SERBIEN 
41173 1939-1945, postfrische Sammlung im Vordruck, zusätzlich Zwischenstege, Zusammendrucke, 

Schalterbögen, Abarten und andere Besonderheiten, im Anhang etwas gestempeltes Material ohne 
Berechnung, ansehen. (A) **   500,- 

P 41174 1941/1943, meist postfrische/ungebrauchte Partie auf Verkaufskärtchen, dabei etliche komplette 
Serien Kriegsgefangenenhilfe incl. besseren Typen, netter Teil Besonderheiten wie verschobene 
Unterdrucke, MiNr. 47 II, 79 L usw. (T) **/ */ g 400,- 

41175 1941/1943, postfrische Partie auf Verkaufskärtchen, u.a. MiNr. 1/15 (4). Mi. ca. 1.800,- €. (T) **   300,- 
P 41176 1941/1943, postfrische Sammlung auf Falzlos-Vordruckseiten, nach diesen komplett mit allen 

Blocks und auch den Schalterbogen, Kriegsgefangenenausgabe 1941 nach Typen unterschieden 
und Portomarken. Bl. 1 rs. stockfleckig, mitunter kleine Gummifehler. Insgesamt Sammlung in sehr 
guter Erhaltung, die in dieser Kompaktheit nur selten zu finden ist. Michelwert nach Angaben über 
5700,- € (M) **   1.000,- 

P 41177 1941/1943, umfangreiches Lot von Briefstücken und losen Marken auf 5 Steckkarten. Hoher 
Katalogwert. (T) g/ d/ ** 200,- 

P 41178 1941/1944, ca. 25 Briefe und Ganzachen, teils mit Zensur, dabei auch sechs Sonderstempel-Umschläge 
Mi-Nr. 54/57 in verschiedenen Varianten. (T) b/ GA 250,- 

W 41179 1942/1944, Lot von 7 Belegen in unterschiedlicher Erhaltung, dabei 2 mit Marken überklebten 
Ganzsachen-Karten und 2 Briefe mit Vigneten. (T)     u.a. 77 (2) b/ GA 70,- 

P 41180 1944/1945, umfangreiche postfrische Sammlung auf zwei Steckkarten. Hoher Katalogwert. (T) **   1.500,- 

DT. BESETZUNG II WK - SERBIEN - GANZSACHEN 
W 41181 1941/1943, lot of five commercially used stationery cards with full message (incl. one out of course 

card used as form bearing adhesives). (T) GA 80,- 
W 41182 1941/1944, Lot von zehn bedarfsgebrauchten Ganzsachenkarten mit Text, dabei Mitläuferkarte 1 Din. 

grün ”großes Markenbild”, P 1, P 2 (2), P 3 (2), P 4 (2), P 5 (2), teils etwas Spuren, meist gute Erhaltung. 
Alle geprüft Krischke BPP (Attest für Mitläuferkarte) (M) GA 150,- 

DT. BESETZUNG II WK - UKRAINE 
W 41183 1942/1944, 30 Belege, mit vielen Einschreiben dabei, einige Notstempel bzw. Not-R-Zettel. (T) b 60,- 

DT. BESETZUNG II WK - ZARA 
W 41184 1943, postfrische/ungebrauchte Lagerpartie auf Steckseiten mit etlichen guten Ausgaben ab der 

ersten Ausgabe incl. MiNr. 16, Propaganda-Zierfelder usw., teils signiert. Hoher Katalogwert! (M) **/ * 1.250,- 

FELDPOSTMARKEN 
W 41185 1942/1944, zwei Belege mit Feldpost Zulassungsmarke an gleiche Person. (T) b Gebot

FELDPOST 2. WELTKRIEG  
siehe auch 36871, 37302

W 41186 1937/1945, 70 Poststücke mit immer wieder auch besseren Belegen. Ein portofreier Wertbrief mit 
geheimer Kommandosache, Briefe eines deutschen Soldaten aus der Slowakei , Brief aus der Schweiz 
an Fp-Nr, eine Karte mit freiwilligen niederländischen Soldaten mit OKW-Zensur, auch ein Beleg mit 
Feldpost MiNr 4 und Hitler 20Pf sowie Sondermarken 2x 12 Pfennig auf Paketadresse (Mgl.) ist 
enthalten. Daneben viele Päckchenadressen mit unterschidlicher Darstellung des 20 Pfennig Portos, 
ein Feldpostvorbindezettel und ein amerikanischer Passierschein für sich ergebende Soldaten. Ein 
interessanter Posten für Spezialisten. (S) b 300,- 

W 41187 1937/1945, reichhaltiger Posten mit über 400 Belegen der Deutschen Feldpost WKII, dabei viele 
Einschreiben, ”Zurück”-Vermerke, Post vom Afrika-Korps, Manöver-Feldpost, Luftfeldpost, 
Päckchenadressen, bessere Stempel, Wehrmachtsdienstpost und viele weitere Besonderheiten. 
Ergiebiger Fundus für Spezialisten. (K) b 1.000,- 

W 41187A 1938/1945, 75 Belege einer Korrespondenz an einen Regierungsrat bis März 1945, alles in guter 
Bedarfserhaltung. (T) b 50,- 

41188 1939/1945, umfangreicher Sammlungsbestand ”Das Lazarettwesen im 2. Weltkrieg” von geschätzt ca. 
1.200 FP-Belegen aus dem Nachlass eines verstorbenen Feldpostsammlers mit Belegen von vielen 
verschiedenen Lazaretten im Reichsgebiet und in den Besetzten Gebieten. Die Belege sind alphabetisch 
nach Aufgabeort (Buchstabe A-M) sortiert (K) b 260,- 

W 41189 1939/1944, 61 Feldpostbelege, Eilnachrichten-, Lebenszeichen- und Eilauftragskarten zur Prüfung 
einer Postanschrift, dabei immer auch bessere Stücke enthalten, wie Feldpost eines Spanischen 
Soldaten der ”Blauen Division”, Italiener, Zensuren, Torpedoversuchsanstalt Eckernfürde, Luftfeldpost 
und ein US-Passierschein für sich ergebende Soldaten. Interessante Fundgrube für den Spezialisten in 
normaler Bedarfserhaltung. (S) b 240,- 

P 41190 1939/1945 (ca.), Bestand von einigen hundert Belegen mit Feldpost, Kriegsgefangenenpost und 
Deutsche Dienstpost, dabei auch etliche Einschreiben gesichtet. Vollkommen unberührter Bestand aus 
altem Nachlaß, den der Spezialist sorgfältig besichtigen sollte! (S) b 200,- 
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W 41191 1939/1945 (ca.), Partie von ca. 415 Belegen, meist deutscher Feldpost im 2. Weltkrieg sowie Feldpost 
nach 1945 und einigen Marken etc. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 5.100,- € (K) b/ GA 350,- 

W 41192 1939/1945, gehaltvolle und vielseitige Sammlung mit ca. 200 Luftfeldpost-Belegen in zwei Ordnern. 
Dabei hauptsächlich Deutschland mit Feldpost aus den versch. Luftgaupostämtern, Besonderheiten 
wie ”Zurück”-Vermerke, stumme Stempel, Zensuren, Nachporto, Marschbefehle, interessante 
Truppenstempel mit Sonderformen, Ansichtskarten usw. Zusätzlich einige Luftfeldpost-Briefe USA. In 
dieser Reichhaltigkeit selten angeboten! (A2) b/ GA 450,- 

W 41193 1939/1945, mehr als 370 Briefe und Karten, dabei ”Feldpost aus dem Alpenvorland”, Feldpost aus den 
Niederlanden, Vordruckbrief ”Deutsche Schule in Athen”, Ausweis der Platzkommandatur Venedig, Post 
von Italienern in der Wehrmacht, aptierte Stempel, Steckkarte mit Zulassungsmarken (1 x Inselpost) 
etc. Teils -wie üblich- etwas unterschiedlich erhalten. Aus altem Sammlerbestand, der seit 40 Jahren 
unberührt blieb. (S) b 250,- 

P 41194 1939/1945, Sammlung von über 100 SS-Belegen der Waffen-SS, Totenkopf-SS, Ordnungspolizei und 
des Sicherheitsdienstes (SD) mit offenem Truppenstempel/offener Anschrift bzw. mit Feldpostnummer, 
dabei Propagandakarten, SS-Zensuren ausländischer Freiwilligen-Einheiten (Nordland, Prinz Eugen), 
KZ-Wachmannschaften, Luftfeldpost, Päckchen-Adresse und ein Brief eines finnischen SS-Freiwilligen 
mit SS-Leitstempel und SS-Zensur nach Finnland. (A) b 300,- 

41195 1939/1945, Sammlungsbestand ”Die Dt. Luftnachrichtentruppe im 2. Weltkrieg” von geschätzt ca. 
800-900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines verstorbenen Feldpostsammlers mit Belegen von vielen 
versch. Dienststellen vom Einsatz im Reichsgebiet, in den Besetzten Gebieten und auf div. 
Kriegsschauplätzen. Die Belege sind nach der Feldpostnummer sortiert und entschlüsselt. (K) b 200,- 

41196 1939/1945, Sammlungsbestand ”Die Landmarine-Einheiten der Dt. Kriegsmarine im 2. Weltkrieg” von 
ca. 400-500 FP-Belegen aus dem Nachlass eines verstorbenen Feldpostsammlers mit Belegen von 
vielen versch. Einheiten aus dem Reichsgebiet, aus den Besetzten Gebieten und von div. 
Kriegsschauplätzen. Die Belege sind entschlüsselt, in Ordnern untergebracht und mit ausführlichen 
Hintergrundinformationen, u.a. aus dem ”Lexikon der Wehrmacht” versehen (K) b 150,- 

41197 1939/1945, Sammlungsbestand ”Fliegerhorste und Flugplätze der Dt. Luftwaffe im 2. Weltkrieg” von 
ca. 600 - 700 FP-Belegen aus dem Nachlass eines verstorbenen Feldpostsammlers mit Belegen von 
vielen versch. Fliegerhorsten und Flugplätzen (mit FP-Nr- bzw. offener Anschrift) im Reichsgebiet, in den 
Besetzten Gebieten und div. Kriegsschauplätzen. Die Belege sind entschlüsselt, in Ordnern untergebracht 
und mit ausführlichen Hintergrundinformationen, u.a. aus dem ”Lexikon der Wehrmacht” versehen (K) b 200,- 

41198 1939/1945, Sammlungsteil ”Infanterie- und Grenadier-Einheiten der Dt. Wehrmacht im 2. Weltkrieg” 
von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines verstorbenen Feldpostsammlers. Die 
Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern zwischen 00001 und 07050, sind undurchsucht, 
nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 150,- 

41199 1939/1945, Sammlungsteil ”Infanterie- und Grenadier-Einheiten der Dt. Wehrmacht im 2. Weltkrieg” 
von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines verstorbenen Feldpostsammlers. Die 
Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern zwischen 07051 und 14483, sind undurchsucht, 
nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 150,- 

41200 1939/1945, Sammlungsteil ”Infanterie- und Grenadier-Einheiten der Dt. Wehrmacht im 2. Weltkrieg” 
von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines verstorbenen Feldpostsammlers. Die 
Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern zwischen 14484 und 18141, sind undurchsucht, 
nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 150,- 

41201 1939/1945, Sammlungsteil ”Infanterie- und Grenadier-Einheiten der Dt. Wehrmacht im 2. Weltkrieg” 
von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines verstorbenen Feldpostsammlers. Die 
Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern zwischen 18142 und 25450, sind undurchsucht, 
nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 150,- 

41202 1939/1945, Sammlungsteil ”Infanterie- und Grenadier-Einheiten der Dt. Wehrmacht im 2. Weltkrieg” 
von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines verstorbenen Feldpostsammlers. Die 
Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern zwischen 25451 und 33175 sind undurchsucht, 
nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 150,- 

W 41203 1939/1945, Sammlungsteil ”Schwimmende Einheiten der Dt. Kriegsmarine im 2. Weltskrieg” von über 
200 FP-Belegen aus dem Nachlass eines verstorbenen Feldpostsammlers mit Belegen der Kommando-
Dienststelle, der Flottenstreitkräft (Linienschiffe, Kreuzer, Zerstörer, U-Boote (7), Torpedoboote), der 
Sicherheitsstreitkräfte (u.a. Minensuch-, Vorposten - und U-Jagd-Verbände) und von sonstigen Schiffen 
der Kriegsmarine (u.a. Minen-/Minenräumschiffe, Begleitschiffe). Die Belege in zwei Ordnern sind mit 
ausführlichen Hintergrundinformationen versehen (Erhaltung etwas unterschiedlich) (K) b 300,- 

41204 1939/1945, Sammlungsteil von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines 
verstorbenen Feldpostsammlers. Die Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern zwischen 
00001 und 02000, sind undurchsucht, nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 150,- 

41205 1939/1945, Sammlungsteil von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines 
verstorbenen Feldpostsammlers. Die Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern zwischen 
01001 und 13500, sind undurchsucht, nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 150,- 

41206 1939/1945, Sammlungsteil von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines 
verstorbenen Feldpostsammlers. Die Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern zwischen 
06201 und 08400, sind undurchsucht, nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 150,- 
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41207 1939/1945, Sammlungsteil von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines 
verstorbenen Feldpostsammlers. Die Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern zwischen 
08401 und 11000, sind undurchsucht, nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 150,- 

41208 1939/1945, Sammlungsteil von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines 
verstorbenen Feldpostsammlers. Die Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern zwischen 
13501 und 16400, sind undurchsucht, nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 150,- 

41209 1939/1945, Sammlungsteil von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines 
verstorbenen Feldpostsammlers. Die Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern zwischen 
19051 und 21300, sind undurchsucht, nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 150,- 

41210 1939/1945, Sammlungsteil von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines 
verstorbenen Feldpostsammlers. Die Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern zwischen 
23701 und 25700, sind undurchsucht, nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 150,- 

41211 1939/1945, Sammlungsteil von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines 
verstorbenen Feldpostsammlers. Die Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern zwischen 
25701 und 27900, sind undurchsucht, nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 150,- 

41212 1939/1945, Sammlungsteil von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines 
verstorbenen Feldpostsammlers. Die Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern zwischen 
27901 und 29999, sind undurchsucht, nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 160,- 

41213 1939/1945, Sammlungsteil von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines 
verstorbenen Feldpostsammlers. Die Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern zwischen 
30000 und 31999 sind undurchsucht, nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 150,- 

41214 1939/1945, Sammlungsteil von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines 
verstorbenen Feldpostsammlers. Die Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern zwischen 
32000 und 34199, sind undurchsucht, nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 150,- 

41215 1939/1945, Sammlungsteil von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines 
verstorbenen Feldpostsammlers. Die Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern zwischen 
36900 und 39599, sind undurchsucht, nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 150,- 

41216 1939/1945, Sammlungsteil von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines 
verstorbenen Feldpostsammlers. Die Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern zwischen 
39600 und 42399 sind undurchsucht, nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 150,- 

41217 1939/1945, Sammlungsteil von geschätzt ca. 800 - 900 FP-Belegen aus dem Nachlass eines 
verstorbenen Feldpostsammlers. Die Belege enstammen dem Kreis der Feldpostnummern 
zwischen34200 und 36899, sind undurchsucht, nummerisch sortiert und entschlüsselt! (K) b 150,- 

W 41218 1939/1945, umfangreiche Dokumentation von ca. 700 FP-Belegen (F-H, H-F, F-F) aus einer 
Kriegsmarine-Korrespondenz mit Belegen von der Ausbildungszeit (Marineschule Kiel, 16. Schiffsstamm-
Abteilung, U-Ausbildungs-Abteilung Neustadt/Holstein, 1. Unterseebootslehrdivision) und Belegen von 
div. Feldpostnummern M 24888 = Zerstörer ”Hans Lody”, M 23300 = U-Bootsbegleitschiff ”W.Bauer”, 
14 Belege (F-H) von M 54671 = U-Boost 720, in unterschiedlicher Erhaltung! (K) b 350,- 

41219 1939/1945, umfangreiche Dokumentation von ca. 700 FP-Belegen, (F-H, H-F, F-F,) aus einer 
Kriegsmarine-Korrespondenz mit Belegen von der Ausbildungszeit (Marineschule Kiel, 16. Schiffsstamm-
Abteilung, U-Ausbildungs-Abteilung Neustadt/Holstein, 1. Unterseebootslehrdivision) und Belegen von 
div. Feldpostnummern (M 24888 = Zerstörer ”Hans Lody”, M. 23300 = U-Bootsbegleitschiff ”W.Bauer”, 
14 Belege (f-H) von M 54671 = U-Boot 720, alle in unterschiedlicher Erhaltung (K) b 300,- 

41220 1939/1945, umfangreicher Sammlungsbestand ”Das Lazarettwesen im 2. Weltkrieg” von geschätzt ca. 
1.200 FP-Belegen aus dem Nachlass eines verstorbenen Feldpostsammlers mit Belegen von vielen 
versch. Lazaretten im Reichsgebiet und in den Besetzten Gebieten. Die Belege sind alphabetisch nach 
dem Aufgabeort (Buchstabe M-Z) sortiert (K2) b 260,- 

41221 1939/1945, umfangreicher Sammlungsbestand ”Die Dt. Flakwaffe im 2. Weltkrieg” von geschätzt ca. 
1.200 FP-Belegen aus dem Nachlass eines verstorbenen Feldpostsammlers mit Belegen von vielen versch. 
Dienststellen vom Einsatz im Reichsgebiet (Reichsluftverteidigung), in den Besetzten Gebieten und auf div. 
Kriegsschauplätzen. Die Belege sind nach der Feldpostnummer sortiert und entschlüsselt (K2) b 260,- 

41222 1939/1945, umfangreicher Sammlungsbestand ”Dt. Lazarette und Sanitätsdienststellen der Dt. 
Wehrmacht im 2. Weltkrieg” von geschätzt ca. 1.200 FP-Belegen aus dem Nachlass eines verstorbenen 
Feldpostsammlers mit vielen verschied. Dienststellen vom Einsatz im Reichsgebiet, in den besetzten 
Gebieten und auf div. Kriegsschauplätzen. Die Belege sind nach der Feldpostnummer sortiert und 
entschlüsselt. (K) b 260,- 

41223 1939/1945, umfangreicher Sammlungsbestand ”Ersatztruppenteile der Dt. Wehrmacht im 2. Weltkrieg” 
von geschätzt über 3.000 FP-Belegen aus dem Nachlass eines verstorbenen Feldpostsammlers mit 
Belegen von vielen versch. Einheiten des Ersatzheeres aus dem Reichsgebiet und den Besetzten 
Gebieten. Die Belege sind überwiegend in Ordnern untergebracht und mit ausführlichen 
Hintergrundinformationen, u.a. aus dem ”Lexikon der Wehrmacht” versehen (K4) b 200,- 

41224+ 1939/45. über 65 SS-Feldpostbriefe, meist Totenkopf-Verbände. (S)   
1939/45. Over 65 SS Feldpost, most Totenkopf (S) b 120,- 
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W 41225 DEUTSCHES REICH: 1939/4, 37 FP-Belege - Briefe und Ansichtskarten - von verschiedenen 
Ausbildungslagern und Truppenübungsplätzen wie ”Feld (Wagram)”, ”Tiborlager”, ”Gross-Born Lager 
Westfalenhof”, ”Jüterborg Adolf-Hitler-Lager”, Narviklager” u.viele andere, dabei 12 R-Briefe. (T) b 60,- 

41226 1940/1941, 10 Feldpostbriefe mit Inhalt eines deutschen Soldaten mit der FP-Nummer 02414 - 
Gebirgsjäger Rgt. 138 in Norwegen in Bereich Kirkenes. (T) b 80,- 

W 41227 1940/1941, Korrespondenz von 180 Feldpostbelegen (mit offenem Truppenstpl./offener Anschrift bzw. 
Feldpostnummer) eines Angehörigen der Polizei-Division von der Aufstellungsphase der Einheit im 
Reichsgebiet (Hochwalde Südlager über Meseritz), dem Einsatz im Westfeldzug 1940 und als 
Besatzungstruppe in Frankreich (1940/41) (S) b 120,- 

W 41228 1940/1944, kleine Partie von ca. 20 SS-Belegen in stark unterschiedlicher Erhaltung, dabei 
Truppenstempel der SS-Verfügungstruppe, Belege aus Weimar-Buchenwald und mehrere Belege der 
12. SS-Pz.-Division ”Hitlerjugend” aus dem Zeitraum Oktober 1943 - Juni 1944 (T) b 50,- 

41229+ 1940/1945, vielseitiger Bestand von ca. 215 Feldpostbelegen (incl. ein wenig Kriegsgefangenenpost), 
etliche verschiedene Einheiten incl. SS-Feldpost, Marine, Luftfeldpost, einige mit Inhalt. (K) b 300,- 

41230 1941 - 1945, Posten von über 40 Feldpostbelegen, meist Kroatien, oft mit Zensuren, teils etwas 
unterschiedliche Erhaltung. (T) b/ Ak/ GA 250,- 

W 41231 1941/1942, kleines Lot von 9 FP-Belegen (3x ohne Poststempel) von Angehörigen der Franz. Freiwilligen-
Legion (FP-NR. 00100, 02951, 04358 C, 05492 B, 34206 D, 46795) mit OKW-Zensur nach Frankreich 
(6x mit Fotoattest Tust) + gebührenfreier Brief vom 7.10.41 aus Versailles mit Dienstsiegel ”LEGION DES 
VOLONTAIRES FRANCAIS CONTRE LE BOLCHEVISME”, gelaufene AK vom 8.8.42 mit Stpl. EXPOSITION 
ANTIBOLCHEVIQUE LILLE und eine Steckkarte mit Flugpostvignetten der LVF (4) und ein kompletter Satz 
der Spendenvignetten der LVF (fünf Werte), Erhaltung stark unterschiedlich (T) b 550,- 

W 41232 1941/1943, SS-Feldpost, 12 Belege SS-Feldpost ”Wiking” mit Inhalt, alle in guter Bedarfserhaltung. (T) b 50,- 
P 41233 1941/1944, kleiner Bestand von ca. 25 Belegen aus dem II. Weltkrieg, dabei Dt. Besatzung Serbien 

(u.a. sechs ”Arbeiter-Korrespondenzkarten” (2x Antwortteil, Frühbeleg aus Nov. 1941 mit 
Grossbetschkerek-Zensur), Dt. Dienstpost Niederlande, ein Beleg Besetzung Adriat. Küstenland (ital. 
Marken mit Aufdruck ”N.D.H.” und einige Belege Dt. Feldpost II: Weltkrieg (u.a. Telegramm (serb. 
Formular) der SS-Freiw. Geb. Division ”Prinz Eugen”, vier Belege ital. Freiwilliger mit 80.000er-FP-Nr. und 
Stpl. POSTA DA CAMPO ”C”) (M) b 200,- 

P 41234 1941/1945, Bestand von 36 FP-Belegen kroatischer Freiwilliger in der Dt. Wehrmacht (Kroat. Ers. Rgt. 
369, Kroat. Ausbildungsbrigade, Kroat. Legionsvisionen, Kroat. Luftwaffen- und Flieger-Legion (FP-Nr. L 
55339, L 62193), Post von Kroaten in dt. Einheiten) + sechs Belege eines Kroaten aus Bruck/Leitha 
von der Aufstellung der III.Kroat. Gebirgsbrigade mit dekorativem kroat. Truppenstempel, 11 Belege 
Feldpostverkehr dt. Soldaten mit Kroatien mit OKW-/SS-Zensur, acht Belege des dt. Rahmenpersonals 
bei den Kroat. Legionsdivisioen (5) und der Kroat.SS-Freiw. Division/13. Waffen.Gebirgs-Division der SS 
”Handschar” (3) und drei frank. Belege aus Kroatien ins Ausland (1x an Stalag in Deutschland, 2x 
provisorisches Zeitungsstreifband mit Gestapo-Zensur) - Erhaltung etwas unterschiedlich (A) b 650,- 

W 41235 1942, 5 Feldpostbelege mit Vermerk ”Gefallen für Großdeutschland” mit Inhalt, Bedarfserhaltung. (T) b Gebot
41236 1942, sieben Bildpropaganda-Karten der Franz.Freiwilligen-Legion mit Motiven vom Einsatz an der Ostfront 

(4x ungebr.. Serie I, Photo 2, 10, 11, 12) + 3x (Serie I, Photo 5,8, 9) mit rückseitig verklebtem Satz der LVF-
Spenden-Vignetten (Mi. VI-X) und Dienstsiegelentwertung der Dienststelle Fp. Nr. 03865 C (= 2. Kp. verst. 
franz. Inf. Rgt. 638) + nebengesetztem Dienstsiegel ”verst. franz. Inf.Rgt. 638 + Stabskp. +”) (T) Ak 250,- 

W 41237 1942/1943, SS-Feldpost, 7 Belege Korrespondenz SS-Rottenführer der SS-Totenkopf Division, in 
Bedarfserhaltung. (T) b 50,- 

W 41238 1942/1944, 16 Feldpost-Belege (Front-Heimat, Heimat-Front), zwangsrekrutierter Elsässer (15) und 
Lothringer (1) bei verschiedenen Einheiten der Dt. Wehrmacht (Heer, Kriegsmarine) und Ordnungspolizei 
(Erhaltung etwas unterschiedlich) (T) b 130,- 

41239 1942/43, AFRIKAKORPS / DT. LUFTWAFFEN-EINHEITEN: 17 Belege verschiedener Feldpostnummern, 
ausführlichst beschrieben, im Leuchtturm-Ringbinderalbum. AK-Luftwaffenpost ist recht selten. (A) 600,- 

W 41240 1943/44, kleine Sammlung von 13 Feldpost-Einschreibebriefen (1x ohne Poststempel) mit R-Zettel 
(römische Nummern eingedruckt, aufgestempelt oder handschriftlich) der Marinepostämter Cuxhaven 
1, Gotenhafen 1 (4), Hamburg 11, Kiel 1 (2), Lübeck 1 (2), Stettin 12, Wesermünde bzw. Wilhlmshaven 
1 und Briefstempel von Marine-Dienststellen (Schwimmende Einheiten (9), Kleinkampfverband der 
Kriegsmarine, Objektschutz der Kriegsmarine, Landmarine) (M) b 300,- 

41241+ 1945. Ausstellungssammlung ”Späte Feldpost des II. Weltkrieges” mit Schwerpunkt ”Österreich”, dabei 
z.B. Abwehrkampf, Anti-Partisanen-Einsätze, Slovenien und Agram, sher interessante Inhalte. Alles auf 
Ausstellungsblättern aufgezogen mit guten Beschreibungen in deutsch. (S)   
1945. Collection of very late WWII Feldpost, all from 1945, including Abwehrkampf, Anti-partisanen, 
Slovenien, Agram, interesting contents, etc. All worked up on large size exhibition pages and described 
in German. (S) 200,- 

W 41242 1945/1950, Dienstgruppenpost von Wehrmachtsangehörigen teils mit Einheitsstempeln, bei denen 
das Hakenkreuz entfernt wurde, britische und amerikanische Feldpost in Deutschland, 
Kriegsgefangenenpost deutscher Soldaten aus USA, Afrika, Ägypten, ein Feldpost-R-Zettel Aufbrauch in 
Boppard, ein Brief eines deutschen Fremdenlegionärs aus Algerien 1963 und 2 Bundeswehr Belege 
1984 und 1988. Insgesamt 29 meist markenlose Belege nach dem 2. Weltkrieg (T) b 140,- 
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W 41243 Eine in sich geschlossene Korrespondenz einiger hundert Belegen zwischen Vater, zwei Söhnen und 
einem Onkel von denen die beiden Söhne gefallen sind. Sehr viele Briefe mit Inhalt u.a. auch ein 
handgeschriebener ”Letzter Wille” von der Front und auch die Benachrichtigungen über die Orte und die 
Art, wie die Söhne an der Ostfront ums Leben kamen. Bitte ansehen. (K) b 150,- 

ZENSURPOST  
siehe auch 29006, 29091, 29893, 33096, 36019, 41253

W 41244 1846/1950 (ca.), Partie von ca. 64 Belegen, dabei auch Ganzsachen.Post ins Ausland bzw. Interzonen. 
Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 1.300,- €. (S) b/ GA 80,- 

W 41245 1914 - 1923 (ca.), Kleines Lot von 26 Zensurpostbelegen 1. Weltkrieg bis Inflation, dabei auch zwei sehr 
frühe Stücke. (T) GA/ b/ Ak 120,- 

W 41246 1915/1948, 27 Belege mit Frankaturen aus Übersee bzw. entsprechende Kriegsgefangenenpost, 
ansehen. (S) b 80,- 

W 41247 1916/1947, 57 Belege mit Zensurstempeln und Zensurstreifen, dabei viel deutsche Zensuren im 1. 
Weltkrieg mit ortsbezogenen Stempeln und 2. Weltkrieg mit zensierter Auslandspost teils mit Verschluss-
Streifen oder auch Doppelzensuren. Auch einige Nachkriegszensuren der Korrespondenz von 
Internierten mit dem Stempel ”WAR CRIMES/CENSOR - 31” sind enthalten. Abwechslungsreiches Lot 
der gesamten Bandbreite der Postüberwachung. (S) b 240,- 

W 41248+ 1917/1948 (ca.), fast ausschließlich WK II, Partie von über 150 Zensur-Belegen in guter Vielfalt. Sicher 
interessante Fundgrube für den Spezialisten! (S) b 150,- 

41249 1939/45 (ca.): 25 covers / postal stationeries including POW mail from Europe and America, with not 
so often seen countries like Salvador and Panama Canalzone, mainly good condition. (T) b/ GA 50,- 

W 41250 1940/1952, Partie von 38 Zensurbelegen in guter Vielfalt, meist aus dem Ausland nach Deutschland 
gelaufen. (A) b/ GA 150,- 

KRIEGSGEFANGENEN-LAGERPOST  
siehe auch 33448, 34981, 36561, 37302, 40452A

W 41251 Fantastic lot of over 1000 covers and cards, Prisoner of War, Red Cross, Staff maps, 
Concentrationcamp, censor, fieldbakery specialised collection with cancels and cards, in albums, 
folders and loose. Offered intact and very cheap, very many scarce and rare items noted! (K) 3.000,- 

P 41252 1914/1918, einige hundert Briefe und Karten im alten, selbstgefertigtem Album, Schwerpunkt mit 
Post von bzw. nach Deutschland bzw. über Kopenhagen nach Russland, dabei viele dt. Lager- und 
Zensurstempeln, frankierte R-Briefe, Verschlußzettel und weitere Besonderheiten, meist in gute 
Erhaltung (K) b 1.000,- 

W 41253 1916/1918, 17 verschiedene Kriegsgefangenenkarten aus Russland, alle nach Österreich adressiert. 
Viele verschiedene Lager und Zensuren. (T) GA 120,- 

W 41254 1939/1945, Spezialsammlung ”Das Unterdrückungssystem im 3. Reich und den angegliederten 
Gebieten” von 95 Belegen deutscher, französischer, polnischer, tschechischer und ukrainischer 
Häftlinge und Zwangsarbeiter in div. Gefängnissen, Polizeigefängnissen, Zuchthäusern und 
Lagereinrichtungen (Gemeinschafts-/Zwangsarbeits-/Sonderarbeits-/Strafarbeits und 
Internierungslager. R.A.D.-Lager, O.T-Lager, Areitsdienst-Lager, Lager der Umwandererzentralstelle), 
dabei 68 Belege mit Zensurstempeln der Lager, Gefängnisse und Polizeigefängnisse, späte Post 
aus 1945 (u.a. ein Beleg vom 12. Mai 1945!!!) + fünf Belege 1939/41 aus Internierungslagern in 
der Slowakei mit Lager-Stempeln nach Böhmen & Mähren (A) b 2.200,- 

W 41255 1940/1947, group of 9 selected entires, mainly U.K. camps, incl. missent/redirected mail, ”repatriated”, 
censored covers etc. (T) b 80,- 

W 41256 1940/1948, Partie von 22 Belegen, aus Rhodesien, Jugoslawien, Libyen, Südafrika usw., saubere 
Erhaltung. (T) b 150,- 

W 41257 1940/1970 (ca.), Partie von ca. 353 Belegen, dabei auch Ganzsachen, Ansichtskarten, nette 
Frankaturen, Stempel etc. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 4.750,- € (S) b/ GA 350,- 

W 41258 1942/1947, umfassende Korrespondenz eines deutschen Kriegsgefangenen, der erst in Kanada und 
dann in Großbritannien untergebracht war, dabei Vordruck-Karten und -Umschläge, Zensuren, 
Briefbogen, Eigentumslisten, Bescheinigungen, Merkzettel, Soldbuch usw. Zeitgeschichtlich äußerst 
interessanter Bestand! (S) b 100,- 

41259 1943/1946, Partie von 54 Briefen eines deutschen Feldwebels an seine Mutter in Ludwigsburg, zunächst 
aus Frankreich, dann aus den USA. Viele interessante Versand-, Ankunfts- und Zensurstempel. (S) b 150,- 

W 41260 1945, Rot-Kreuz-Blocks Lager Dachau (11), Ausgaben der polnische Siedlungen in Italien sowie je drei 
Werte ”Baltic DP Camp” und ”Estonian Assembly Center”, alle tadellos postfrisch. (M) **   200,- 

41261 1946/1947, Partie von 17 Kriegsgefangenenbriefen deutscher Soldaten in ägyptischen Lagern. (T) b 100,- 
41262 1946/1947, Partie von 54 Kriegsgefangenenbriefen eines deutschen Soldaten in ägyptischem Lager, 

nach Haltern/Westf. gelaufen. (T) b 180,- 

KZ-POST  
siehe auch 37302, 40766, 42015
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41263 1934/1945, Sammlung von insgesamt ca. 220 Belegen, Vordrucken und Dokumenten, dabei 
Belege der frühen Konzentrations- und Schutzhaftlager vor 1939 (Sachsenburg, Esterwegen, 
Dachau, Buchenwald, Sachsenhausen), Material div. Konzentrations- und Polizeihaftlager 
(Auschwitz u.a. Außenlager Gleiwitz, Vordruckkarte für Weihnachtspäckchen 1940), Bergen-Belsen 
(Dienstbrief), Bistritz (Sonderlager), Bozen, Buchenwald (u.a. Einlagezettel der Postzensurstelle), 
Dachau (u.a. Außenlager München 68, Dokument mit Original-Unterschrift des Lagerkommendanten), 
Flossenbürg, Groß-Rosen (u.a. Außenlager Reichenau), Herzogenbusch, Lublin-Majdanek, 
Mauthausen (u.a. Aussenlager Gusen, Linz III, Steyr-Münichholz, Loibl-Pass, Eisenerz), Neuengasse, 
Ravensbrück (u.a. Aussenlager Stargard/Pom.), Sachsenhausen (u.a. Einlagezettel der 
Postzensurstelle), Stutthof (Zivil-Gefangenenlager), Vorbruck/Elsass (Sicherungslager), Dienstbrief 
von Westerbork) mit vielen Besonderheiten (u.a. zahlreiche versch. Vordrucke (Briefe, Karten, 
Briefbögen), Paketkarten, Posteinlieferungsscheine, Geldverkehr, Einlagezettel und Hinweisstempel 
der Postzensurstellen, handcolorierte Belege, Dienstbriefe, Post der KZ-Wachmannschaften, 45 
Belege Ghettopost (Litzmannstadt, Theresienstadt, Warschau + zwei Steckkarten mit versch. 
Marken Ghetto-Post Litzmannstadt) + Judaika (9) und 13 Belege Gefängnispost (Belege in 
unterschiedlicher Erhaltung) (A2) b 4.500,- 

41264 KZ SACHSENHAUSEN: 1940/1943, ein Briefinhalt und 7 Faltbriefe mit verschiedenen Untertypen, bei 
einem Faltbrief fehlt die Marke (T) b 180,- 

P 41265 1941-1944, Sammlung mit über 80 Briefen, Belegen und Briefstücken von oder in Lager, dabei 
Theresienstadt, Buchenwald, Sachsenhausen, Oranienburg, Flossenbürg, sowie andere relevante 
Belege, auch Paketkarten und Abschnitte, Einlieferungsscheine gesichtet, Los für den Spezialisten. (A) b/ d 500,- 

41266 GHETTO THERESIENSTADT: 1944, 5 verschiedene postgeschichtliche Belege, dabei 
Paketempfangsbestätigung, Zensurkarte von der Gestapo-Briefaktion (über Reichsvereinigung der 
Juden Berlin) in die Schweiz, Vordruckkarte des Pol. Gefängnisses Theresienstadt, u.a. (T) b 250,- 

41267 KZ SANGERHAUSEN: 1944, 5 Briefe/Ktn. eines Häftlings/Zwangsarbeiters im Konzentrationslager 
MITTELBAU-DORA, dabei noch unter der Tarnanschrift ”KZ Weimar-Buchenwald Block 43/D” geführte 
und an ”DORA” umadressierte (!) Gefangenen-Korrespondenz, später mit neuer Anschrift ”Sangerhausen 
Block D”, 5 Belege über die Zwangsarbeit unter Tage zur Produktion der sog. Vergeltungswaffen ”V1” 
und ”V2”, teils übliche Gebrauchsspuren (T) b 400,- 

LAGERPOST: RUHLEBEN 
W 41268 1917/1918, große Schachtel voll mit einer interessanten Korrespondenz an den Rechtsanwalt 

Maximilan Wimpfheimer im Engländerlager Ruhleben, meist Briefinhalte aus Privat- und Geschäftspost 
mit zum Teil interessanten Texten (viel über das Thema Geldverkehr und Steuern), dazu einige KGF-
Brief- und Postkarten, fast alle Belege mit einem Zensurstempel (verschiedene Typen bzw. Farben), 
seltenes Angebot! (S) b 250,- 
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DEUTSCHLAND NACH 1945  
siehe auch 37657, 40017

41269 146/1980, überwiegend gestempelte Sammlung der Gemeinschaftsausgaben, Westzonen sowie Bund 
und Berlin im Vordruckalbum, Überwiegend saubere Erhaltung ab 1955 augenscheinlich komplett mit 
einigen besseren Werten davor. (A) g 120,- 

41270 1945 - 1952, Posten von über 35 Belegen, meist portofreie Briefe Dienstpost Deuschland, Britische 
Feldpost usw. Teils Beförderungsspuren und Öffnungsmängel. (T) b 200,- 

41271 1945 - 66, Nachkriegssammlung ab Bizone mit Franz. Zone (mit allen Blöcken) bis Bund, gemischt 
gesammelt in allen 3 Erhaltungen, Heuss-Satz ist z.B. postfrisch, Bund numerisch vollständig, 
untergebracht im alten Lindner-Vordruckalbum (A) **/ */ g 160,- 

41272 1945- 1990, Partie mit geschätzt 1.500, Briefen, Belegen und FDC, dabei auch ein paart bessere 
Exemplare, DDR Numisbriefe...etc, moderater Stückpreis. (K) b/ FDC 100,- 

41273 1945, Partie Bogen und Bogenteile dabei einige Werte französische Zone allgemeine Ausgabe mit 
Zwischensteg, und AM-Post etwas von allen Drucken, eventuell Fundgrube für Plattenfehler. (M) **/ * 80,- 

41274 1945/1948 (ca.), Allierte Besetzung, interessantes Lot von ca. 130 Belegen im Album, dabei viel 
Bedarfspost mit ”Gebühr bezahlt”, Frankaturen Gemeinschaftsausgaben, einige Verwendungsformen, 
Notausgaben, Zehnfachfrankaturen, Ganzsachen, Sonderbelege und Absenderfreistempel. Fundgrube 
für den Spezialisten! (A) b/ GA/ Ak 120,- 

41275 1945/1948, Händlerlager AM-Post und Bizone in drei dicken Lagerbücher, ab Michel 1-72 meist 
postfrisch und gestempelt geführt, besonders AM-Post mit Besonderheiten, Rändern, Paaren, 
Plattennummern etc. sehr sortenreich geführt (A3) 250,- 

41276+ 1945/1948, Sammlung der Zonenausgaben und Lokalausgaben mit teils besseren Stücken, darunter 
Gemeinschaftsausgaben Block 12 gest.,Exportmesse Block gest. jeweils mit Attest Schlegel, 
Goetheblock und mehr. (A) g 350,- 

W 41277 1945/1948, spezialisierte postfrische Sammlung sauber im Steckbuch zusammengetragen, dabei 
Alliierte Besetzung mit geprüften Farben incl. MiNr. 935 b (nur diese geprüften Farben Mi. 538,- €), Frz.
Zone, Bizone incl. MiNr. 30 dBz Kurzbefund Schlegel BPP (nur diese Marke 200,- €), netter Spezialteil 
SBZ incl. Plattenfehlern und einigen geprüften Farben (nur diese Farben Mi. ca. 250,- €) usw. (A) **   200,- 

W 41278 1945/1949 (ca.), Sammlung BIZONE sowie FRANZ. ZONE im Album mit vielen guten Sätzen und Blocks 
dabei auch ein paar ungezähnte Marken etc., ungebraucht mit Falz bzw. ohne Gummi wie verausgabt in 
sauberer Erhaltung, sehr hoher Katalogwert (M) *    300,- 

41279 1945/1949, 6 Alben All. Besetzung, Franz. Zone, Bizone mit Teilsammlungen, zumeist mit 
Vordruckblättern im Karton, ansehen. (K) */ **/ g 100,- 

P 41280 1945/1949, abwechslungsreiche Sammlung mit rund 110 Belegen der Besatzungszonen, dabei 
R-Briefe, Lokalsausgaben, Sächsische Schwärzungen, Bezirkshandstpl., Zensurbriefe, Teilbar- und 
Expressstpl. etc. (S) b/ GA 400,- 

W 41281 1945/1949, Posten mit ca. 200 Briefen, Karten und Ganzsachen AM-Post, 1./2.Kontrollrat, Band-Netz-
Aufdrucke, Bauten, dabei interessante 10fach-Frankaturen, MiF, Zensurbelege usw. in 2 Brief-Alben (S) b/ GA 200,- 

P 41282 1945/1949, uriges Sammlungskonglomerat auf Blättern/Steckseiten, dabei Lokalausgaben recht gut 
besetzt, Frz.Zone-Blocks, Bizone Exportmesse-Block mit Tagesstempel, Alliierte Besetzung mit 
verschnittenem Ziffern-Markenheftchen usw. Interessantes Los aus altem Nachlaß, sicher Fundgrube! (M)

g/ **/ 
d/ * 200,- 

P 41283 1945/1949, WESTZONEN, interessante Dokumentation der Entwicklung des Postverkehrs nach der 
Kapitulation. Die Sammlung beginnt mit einem Überroller, weiter Zensuren in den Zonen und aus dem 
Ausland, frühe Genehmigungsvermerke mit den Marken und Belegen der Gemeinschaftsausgaben und 
AM-Post bis zur Währungsreform. Die Marken der Französischen Zone sind sehr umfangreich, auch auf 
Belegen gesammelt, Dabei Baden Block 1 A/B gestempelt geprüft, Block 2 auf Beleg mit Befund, 
Rheinl. Pfalz und Württemberg mit Rot Kreuz Block gestempelt gepr. etc. Interessante und hochwertige 
Sammlung in meist sehr sauberer Erhaltung. (S) b/ g 600,- 

W 41284 1945/1955 (ca.), reichhaltiger und sehr uriger Bestand von geschätzt sicherlich deutlich über 1000 
Briefen/Karten/Ganzsachen (nach Angaben des Einlieferers sollen es 1500 sein), dabei meist 
Kontrollrat und Bizone, aber auch Saar, Frz.Zone und MVP gesichtet, zusätzlich immer wieder einige 
Vorkriegs-Einsprengsel; immer wieder mit etlichen interessanten Stücken und alles mehr oder 
weniger ungesichtet und sicher lohnenswerte Fundgrube! (K) b/ g 2.200,- 

Deutschland nach 1945 Los 41.269 - 41.987
Freitag, 22. Februar 2019, Beginn der Versteigerung ab 15.30 Uhr

Germany after 1945 Lot 41.269 - 41.987
Friday, 22nd February 2019, the auction starts at 3.30 pm
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P 41285 1945/1955 (ca.), sehr interessanter Nachlaß von über 300 Belegen mit seltenen Stücken von SBZ, 
dabei Sächsische Schwärzungen, Notstpl., Block 4 auf R-Brief, dann Berlin mit Schwarzaufdrucken 
(Attest), Übersee-Einschreiben, frühe seltene Bund Anfangswerte mit tollen Frankaturen, Zonen mit 
5-Mark Taube, Altershilfeblock, DDR mit Dt.-Chinesischer Freundschaft etc. Besichtigung 
lohnenswert! (S) b 2.000,- 

P 41286 1945/1955, praktisch ausschließlich postfrisch geführte Sammlung auf alten Leuchtturm-
Vordruckblättern, dabei Bund/Berlin/DDR je mit allen guten Ausgaben, SBZ ziemlich vollständig, 
Saar ohne Blockpaar, Frz.Zone vollständig incl. Konstanz II, All.Besetzung sowie Bizone mit guten 
Ausgaben Bauten und Band/Netz. Gepflegtes Objekt mit hohem Katalogwert, ausführliche 
Stichproben ergaben durchweg gute Qualität! (S) **/ * 1.800,- 

P 41287 1945/1956, gehaltvolle Sammlung der Westzonen im großen Album individuall auf Blanko-Blättern 
sauber aufgezogen, dabei All.Besetzung incl. Altershilfe-Blockpaar, Französische Zone teils etwas 
spezialisiert incl. etlichen Besonderheiten, Bizone ab AM-Post, schöner Teil Band/Netz incl. 
Aufdruckabarten, dabei auch großes Bogenteil 12 Pfg. mit teilweise ohne Aufdruck/Druck auf Rückseite, 
Bund mit nahezu allen besseren Anfangsausgaben, auch einem schönen Posthorn-Satz und beiden 
Posthorn-Heftchenblättern. (A) **/ g/ * 800,- 

W 41288 1945/1959, sauber gestempelte Sammlung im Sprechenden Behrens-Album, immer wieder mehrfach/
spezialisiert gesammelt, dabei gute Teile Französische Zone und Neusaar mit u.a. besseren 
Sondermarken, All. Besetzung Ziffern/Arbeiter nach Farben/Nuancen, Bizone AM-Post spezialisiert mit 
vom Sammler hoch ausgezeicheneten Marken (? von uns nicht geprüft), Bauten bis zu den Markwerten 
umfangreich, ferner netter Teil Notopfer; interessantes Los für den Spezialisten! (A) g 200,- 

P 41289 1945/1960 (ca.), einige hundert Briefe, Karten und Ganzsachen mit Schwerpunkt bei den Zonen-
Ausgaben, dabei bessere Frankaturen, R-Briefe, FDC, Auslandspost, Überrroller-Post, 
Zehnfachfrankaturen, interessante Stempel usw. (K) b/ GA 1.000,- 

P 41290 1945/1965 (ca.), Posten mit hunderten Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei SBZ mit Besonderheiten, 
viel DDR mit Anfangsausgaben, FDC, Dienstmarken-Frankaturen und weiteren Besonderheiten und 
etwas Bizone, Kontrollrat und Bund mit FDC, zusammen in acht Briefealben (K) b/ GA 500,- 

P 41291 1945/1967, vorwiegend postfrisch geführte Sammlung in zwei Vordruckalben, dabei Alliierte 
Besetzung, Bizone mit besseren Ausgaben, SBZ teils etwas spezialisiert incl. Typen, Frz.Zone in den 
Hauptnummern komplett plus Konstanz II, Saar in den Hauptnummern komplett incl. Blockpaar, 
Bund/Berlin/DDR mit allen guten Anfangsausgaben (lediglich ohne Währungsblock). Etliches ist 
geprüft (oft BPP) und Stichproben ergaben meist gute Qualität. Hoher Katalogwert! (A2) **/ * 1.500,- 

41292 1945/1973 (ca.), uriges Durcheinander auf Vordruckblättern mit einigen besseren Ausgaben u.a. 
gesehen DDR ab 1949 mit den guten Sätzen wie Deutsch-Chinesische Freundschaft, Akademie etc. alle 
mit Falz, etwas Bund/Berlin etc., überwiegend ungebraucht mit Falz aber auch postfrische und 
gestempelte Marken dabei, hoher Katalogwert! (S) */ **/ g 100,- 

41293 1945/1978 (ca.), gestempelte Sammlung im alten Schaubek-Vordruckalbum mit Gemeinschaftsausgaben, 
etwas Bizone und Franz. Zone sowie Bund/Berlin mit einigen inter. und auch besseren Ausgaben, kompl. 
Sätzen, Blocks, ein paar Zusammendrucke etc., Fundgrube? (A) g 120,- 

W 41294 1945/1980 (ca.), umfangreiche Heimatsammlung ”FÜRTH” mit einigen hundert Briefen, Karten und 
Ganzsachen, dabei Zonen-Ausgaben reichlich mit frühen Belegen inkl. diversen Zulassugsvermerken, 
Barfrankaturen, sehr vielen R-Briefen mit verschiedenen R-Stempeln und Typen Zehnfachfrankaturen, 
Auslandspost mit Zensuren, interessante Stempel und Vewendungen, alles auf Albenseiten mit 
Beschriftung in fünf Ordnern (K) b/ GA 350,- 

41295 1945/1990, interessantes Konglomerat mit Briefen und Ganzsachen, dabei netter Teil Zonen, Bund, 
Berlin und DDR, wohl keine Spitzen mit vielen kleinen Besonderheiten wie Luftpostleichtbriefe mehrfach, 
bessere Frankaturen, Auslandspost, Nachporto, Zensur...etc, dazu kleine Partie Auslands Belege, 
ansehen lohnt. (K) b/ GA 240,- 

41296+ 1945/46: Alliierte Besetzung von den Kontrollratsausgaben über die Posthornaufdrucke (Band- und 
Netz) bis zur Bautenserie der Bizone. Katalogwert der Sätze nach Angaben des Einlieferes 600 €. (M)   
1945/46. AMG and British zone collection including carpet, band, and inverted overprints collected 
both mint hinged and used, many expertized. Set values to EUR 600. (M) g/ **/ * 250,- 

41297 1945/49 ca., ABARTEN & BESONDERHEITEN, Schachtel voll mit Besonderheiten wie Aufdruckfehler, 
Wasserzeichenabarten, Verzähnungen, Plattenfehler etc. quer durch alle deutschen Nachkriegszonen 
in allen Erhaltungen, jedoch meist postfrisch, oft in beschrifteten Tütchen, Fundgrube für den 
Spezialisten mit günstigem Ausruf! (S)

**/ */ 
g/ d 200,- 

41298 1945-1947, dickes Lager und Dublettenbuch mit AM-Post, Kontrollrat und französische Zone allgemeine 
Ausgabe, auch einige bessere Werte gesichtet, Fundgrube für Farben und Abarten. (A) **/ g 100,- 

41299 1945-1947, Partie mit über 110 postfrischen Bögen, dabei viel Kontrollrat, AM-Post und einige SBZ, bei 
etlichen Bögen sind die Plattenfehler bereits bestimmt, auch weitere bessere Varianten, HAN, 
Bogennummern uns andere Besonderheiten. (MS) **   300,- 

W 41300 1945-1950, Partie mit mehreren hundert Briefen, Ganzsachen und Belegen aller Zonenausgaben, 
dabei neben normaler Korrespondenz auch Einschreiben, Sonderbelege, bessere Frankaturen und 
andere Besonderheiten. (K) b/ GA 150,- 
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P 41301 1945-1950, Partie mit über 60 besseren Briefen und Belegen aus Sammlerkorrespondenz dabei tolle 
Mischfrankaturen, Zehnfach-Belege, besondere Versendungsformen, Lokalausgaben....etc, viele auch 
mit Ankunftsstempeln, ansehen lohnt. (S) b 300,- 

41302 1945-1952, Partie mit Marken ab Westzonen im Album, mit Bund und Berlin, viele gute und bessere 
Werte, ein paar Briefe, geprüfte Exemplare....etc, nach Angaben 3.400 Euro Katalogwert, ansehen und 
rechnen. (S)

**/ */ g/ 
b 250,- 

P 41303 1945-1959, Westzonen und Saarland, Vordruck-Sammlung mit Saar gestempelt (vieles geprüft) 
französische Zone gemischt mit ebenfalls einigen geprüften Stücken, weiter Gemeinschaftsausgaben 
und Bi-Zone je in beiden Erhaltungen, auch hier viele bessere und geprüfte Marken, ansehen und 
rechnen. (A) **/ g 1.000,- 

P 41304 1945-1960, Hochwertige Partie mit rund 280 Briefen, dabei Bi-Zone, Gemeinschaftsausgaben, 
französische Zone und frühe Berlin, bei den Band/Netz Belegen viele geprüfte Exemplare, besondere 
Portostufen mit Einschreiben, Nachnahme, Zensur, Express und Postschnelldienst, eingehende 
Besichtigung wird empfohlen. (S) b 500,- 

P 41305+ 1945-1965, zumeist gestempelte Partie mit Hauptwert Freimarken, darunter viele Einheiten mit Paaren, 
Viererblöcken und auch größeren Einheiten, auch bessere Sondermarken, Plattenfehler (u.a. 80 Pf. 
Posthorn) und andere Besonderheiten. (S) g 400,- 

W 41306 1945-1972, Partie mit 25 Briefen, dabei Lokalausgaben, Bezirkshandstempel (ungeprüft) Postkrieg 
DDR und andere kleine Besonderheiten, ansehen. (S) b 100,- 

W 41307 1945-1975, gestempelte Sammlung mit Gemeinschaftsausgaben inc. Zeughaus Blockpaar geprüft, 
desgleichen Bi-Zone Block 1, Berlin mit geprüften Aufdrucken (Markwerte), Block 1 mit 
Ersttagsstempel auf Umschlag mit Attest (kleine Einschränkung) uns weiteren guten Ausgaben, 
dazu Bund augenscheinlich vollständig, hoher Katalogwert. (A) g 2.000,- 

P 41308 1945-1990, rund 900 Paketkarten, Zonen, Saar, Bund, Berlin und DDR, dabei viele Besonderheiten 
und Zusatzleistungen nach Tarifen geordnet, Not-Paketkarten, Zehnfach-Frankatur, Einheiten....etc. 
ansehen lohnt. (K) b 1.000,- 

41309 1945-2010, Partie mit wohl mehreren tausend Briefen und Belegen (wenig vor 1945) ab den 
Zonenausgaben mit einigen interessanten und besseren Exemplaren moderater Ansatz. (K2) b/ GA 200,- 

W 41310 1945-2013, zwei große Kartons mit tausenden Briefen, Belegen, Ganzsachen und weiterem Material, 
dabei FDC, Bedarfspost und philatelistisch frankierte Umschläge. (K2) b/ GA 200,- 

41311 1945-49, Lagerbuch der Besatzungszonen in allen 3 Erhaltungen postfrisch/ungebraucht und 
gestempelt, naturgemäß lückenhaft und ohne teure Werte sowie unterschiedliche Stückzahlen und 
Qualität, hoher Katalogwert (A) **/ */ g 140,- 

41312 1946 - 1949, Kleine Zusammenstellung Französische Zone, Bizone und Alliierte Gemeinschafts-
Ausgaben mit besseren Werten, Aufstellung liegt bei. (A) */ **/ g 400,- 

P 41313 1946/1949, Zusammenstellung in zwei Steckbüchern, dabei Bizone mit u.a. Band/Netz Spezial (aber 
ungeprüft und teils auch nicht richtig zugeordnet), Sondermarken, Bauten, sowie guter Teil Frz.Zone mit 
u.a. Konstanz II und besseren Frei- und Sondermarken. Hoher Katalogwert! (S) g/ ** 250,- 

P 41314 1946/1955 (ca.), Posten von ca. 120 Belegen ab den Zonen, dabei viele gute Stücke wie JEIA, 
Hannovermesse-Block, SBZ mit Mecklenburg-Vorpommern, Notstpl., Anfangsausgaben Berlin mit 
Rotaufdruck (Attest), Auslandsbriefe, Bund mit früher Wohlfahrt etc. (S) b 1.500,- 

W 41315 1946/1956, Partie von 39 Briefen und Karten, dabei Berlin mit netten Frankaturen, Frz.Zone, Saar, All.
Besetzung, Bund mit u.a. MiNr 206 II (Mi. 300,- € lose gestempelt), Heuss-Zusammendrucke usw. (T) b 200,- 

P 41316 1946/1957 (ca.), abwechslungsreicher Posten mit rund 200 Belegen, dabei u.a. Notstpl., SBZ mit 
sächs. Schwärzungen, Zusammendrucken, Anfangsausgaben Bund mit hochwertigen Wohlfahrtsserien, 
FDCs, gute Frankaturen etc. Besichtigung lohnt! (S)

b/ FDC/ 
Ak/ GA 900,- 

41317 1946/1962, saubere, vorwiegend postfrische Sammlung auf Vordrucken, dabei All.Besetzung 
Altershilfe-Blockpaar mit SST, etwas SBZ, sowie Bund 1949/1962 bis auf zwei billige Werte 
augenscheinlich komplett incl. Heuss lumgogen/lgd.Wz., MiNr. 116 ist nachgummiert, sonst ergaben 
Stichproben postfrische Erhaltung. (M) **/ g/ * 500,- 

41318 1946/1975 (ca.), ein Karton voll mit Vordruckseiten mit Marken von Zonen, Bund, Berlin und DDR. 
Dabei auch eine kleine Schachtel mit DDR Blockausgaben. Bitte ansehen und rechnen (K) */ g/ b 150,- 

P 41319 1946/2000 (ca.), vielseitiger Bestand in 13 Alben mit Sammlungsteilen und Dubletten, dabei Altershilfe-
Blockpaar mit SST, zahlreiche Bund-Anfangsmarken meist sehr sauber rundgestempelt, lumogen-Werte, 
129 Z und 147 Z je gepr. Schlegel BPP, Frz.Zone, Berlin usw. Sehr hoher Katalogwert! (K)

g/ d/ 
**/ * 250,- 

P 41320 1946/2001, umfassender und immer wieder spezialisierter Sammlungsbestand in fünf Schaubek-
Bindern, dabei All.Besetzung Altershilfe-Blocks je auf R-Brief von Stendal (je Befund Schlegel BPP), 
Bizone und Frz.Zone mit attraktiver Spezialisierung, Exportmesse-Block, Schwerpunkt dann Bund in den 
Hauptnummern augenscheinlich weit überkomplett incl. Blockmarken ab Beethoven, Zusammendrucken, 
Heftchenblättern, Dauerserien-Paaren und -Oberrändern usw. Besonders erwähnen sollte man auch die 
saubere Stempelqualität! (K) g/ b 250,- 

W 41321 1946/55, BLOCKSAMMLUNG beliebter Blocks, alle mit SST und meist mit Originalgummi, enthalten 
sind: Kontrollrat Bl. 12 A/B, Bizone Bl.1, SBZ Bl. 6, DDR Bl. 7-10 und 13, M€ ca. 1930,- (T) g 300,- 
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P 41322 1947-1948, neun bessere Briefe und Belege, dabei SBZ mit der hellen 60 Pf Maschinen-Aufdruck, Bi-
Zone mit Zehnfach-Mix, Teilbarfrankatur, H-Blätter der Gemeinschaftsausgaben und weitere 
Besonderheiten. (T) b 300,- 

P 41323 1948/1951, reichhaltige Sammlungspartie von Paketkartenabschnitten mit Frankaturen Bizone-
Bauten und SBZ-Köpfe/-Maschinenaufdrucken, im Klemmbinder auf ca. 37 Blättern aufgezogen, alles 
ungesichtet in Bezug auf bessere Typen, Stempel etc. (A) d 350,- 

41324 1948/1952 (ca.), kleine gestempelte Partie auf Steckkarten, mit Bauten und Posthorn, dabei div. 
Abstempelungen und 4er-Blocks etc. (T) g/ d 350,- 

W 41325 1948/1952, saubere Partie auf Albenblättern, dabei Schwerpunkt auf Bizone/Bauten mit besseren 
Werten incl. 1 DM-5 DM sowie zwei ungezähnte Paare 90 Pfg. und senkrechtes Paar 40 Pfg. waagerecht 
ungezähnt, zusätzlich Berlin. Vielleicht Fundgrube, besichtigen! (M) g/ **/ * 200,- 

W 41326+ 1948/1980 (ca.), vielseitige Zusammenstellung im Steckbuch, dabei u.a. SBZ Block 3 A/B gestempelt, 
einige Bezirkshandstempel mit Altsignaturen, netter Spezialteil Bizone Band/Netz mit Aufdruckabarten, 
Frz.Zone, Bund Zusammendrucke Heuss usw. (A) **/ g/ * 100,- 

W 41327 1948/1990, sauber gestempelte Sammlung Bund, Berlin und DDR in fünf Schaubek-Vordruckalben, 
streckenweise gut besetzt incl. besseren Anfangsausgaben, dabei DDR mit Akademie und Chinesen 
sowie im weiteren Verlauf dann mit etlichen Tagesstempel-Entwertungen, Berlin mit u.a. Stephan-Serie 
usw. Sehr hoher Katalogwert und preiswert angeboten! (K) g 200,- 

P 41328 1948/2000, umfangreicher, meist postfrischer und gestempelter Sammlungsbestand Bund, Berlin 
und DDR mit vielen besseren Anfangsausgaben, zum Teil mehrfach bzw. in Einheiten, dabei Berlin 
jeweils postfrisch/ungebraucht und gestempelt augenscheinlich kpl. (gestempelt nicht signiert) 
sowie Bund mit Posthornsatz, sehr hoher Katalogwert (K2)

**/ */ 
g/ d 2.000,- 

P 41329 1948-1970, vielseitige Partie mit über 400 Briefen und Belegen, dabei gute Frankaturen Bi-Zone 
und frühe BRD als Einzel und Mehrfachfrankatur, ungewöhnliche Portostufen, Einschreiben, Post 
ins Ausland, geprüfte Exemplare und weitere Besonderheiten, Kalkulieren sie selbst. (K) b 1.000,- 

41330 1949-2000, fünf Kartons mit vielen tausend Briefen, Belegen, Postkarten und Ganzsachen, dabei 
neben einfachem Material auch bessere Versendungsformen, Einschreiben, Luftpost ins Ausland, 
Express, Belege mit ZURÜCK Vermerk und weitere Besonderheiten. (K5) **/ GA 500,- 

41331 1955/1957, Kleine Partie Zusammendrucke auf Blättern. Dabei Heus mit Werbungen und 
Zwischenstegen sowie DDR Fünfjahresplan mit Herzstücken. Hoher Katalowert, saubere Erhaltung. (M) g 60,- 

41332 1955/1980 (ca.), enorm reichhaltiger Tütenposten mit fast ausschließlich postfrischen Ausgaben 
Bund, Berlin und Saar, zahlreiche komplette Ausgaben, auch MH, Rollenmarken, sehr hoher Katalogwert 
und Postpreis! (K) **/ g 270,- 

41333 1955-1990, zigtausende Paketkarten in 20 Karteikästen und Schachteln, dabei einige bessere 
Frankaturen, Einheiten, Sonderleistungen, Auslandsdestinationen, bessere Portostufen und viele 
weitere Besonderheiten, Dorado für Spezialisten. (K20) b 1.000,- 

41334 1976/2000 (ca.), Karton mit überwiegend Deutschem Material, dabei ETB mehrfach in Tüten, 
Jahrbücher, Philatelia-Bücher mit Nach- und Neudrucken, Sondermarken auf Leuchturm-Vordruckblättern 
postfrisch oder gestempelt. Bitte ansehen. (K)

**/ g/ 
FDC 50,- 

DEUTSCHE LOKALAUSGABEN AB 1945 
41335 BAD SAAROW. Sammlung von 9 Briefen, einigen Briefstücken und einigen postfrischen Marken 

(Hitlermarken mit Schreibmaschinen-Aufschrift), alles aus dem Bereich der ”Nichtamtlichen Ausgaben”. 
Eine intereressante Zusammenstellung. (M) b/ **/ d 100,- 

W 41336 1945, WESTERSTEDE, Freimarke Hitler und 4 Pf Hindenburg mit privat veranlasstem Überdruck „V” 
und darüber Morsezeichen, postfrisch in kompletten Bögen bis auf 8 Pf (1 Stück) und 80 Pfennig 
(Viererblock) sowei kompletter Bogen 42 Pfg. Die Bögen ab 25 Pf sind einmal gefaltet, ansonsten 
sind alle Bogen teils gering angetrennt. (M)     ex. I - XV **/ v 1.100,- 

41337 1945/1946, GROSSRÄSCHEN, schöne saubere Grundstocksammlung auf selbstgest. Albumblättern, 
incl. einiger Einheiten, div. Serien, im Anhang wenige Belege usw. (M) g/ ** 250,- 

41338 1945/1946, kleines Lot von 13 Belegen, meist R-Belege, Gebühr-bezahlt-Vermerke, versch. Portostufen 
und Städte (Cottbus, Finsterwalde, Großräschen etc.) (T) g/ b 120,- 

P 41339 1945/1946, Partie mit ca. 45 Briefen, Karten und Ganzsachen inkl. Blanko-Karten, R-Briefe und 
Satzbriefe, dabei u.a. Eckhartsberga Mi.-Nr. 4 aI auf Zirkenbach-R-Bief (Fotobefund Busch), Freudenbach 
Mi.-Nr. 6 auf Bedarfsbrief und Glauchau 6 Pfg. GSK mit Text und frankierter R-Brief aus St. Egidien (je 
signiert Busch BPP), unterschiedliche Erhaltung (S) b/ GA 500,- 

41340 1945/1946, SPREMBERG, reichhaltige saubere Sammlung auf teils selbstgestalteten Albumblättern, 
mit ca. 300 Werten und einigen Belegen, incl. Einschreibebriefe, Abarten, Besonderheiten usw. (M)

**/ */ g/ 
b 350,- 

P 41341 1946, vielseitige Partie mit Strausberg, Großräschen, Spremberg und Wittenberg, dabei bessere 
Ausgaben, etliche Blocks etc. Der Einlieferer hat auch div. Druckzufälligkeiten festgestellt. Sicherlich 
interessantes Los für den Spezialisten! (T)

**/ */ 
(*)/ g 200,- 

P 41342 STORKOW: 1946, Block 1 A, Engrospartie von 27 Blocks, alle sauber auf Briefstück mit SST vom 
30.3.46, M€ ca. 3.240,- (T)     Bl. 1 A (27) d 300,- 
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41343+ Storkow: 1946, meist ungebrauchte/postrische Partie auf zwei Albenblättern, dabei u.a. fünf 
Probedrucke und 12 senkrechte Paare mit Abart ”waagerecht ungezähnt” (je ein Wert postfrisch) 
Storkow: 1946, mostly unused/postric lot on two album sheets, among others five proofs and 12 vertical 
pairs with version ”horizontally imperforated” (one value each mint) (M) **/ */ (*) 100,- 

ALLIIERTE BESETZUNG - GEBÜHR BEZAHLT 
41344 1946, Bayern, Partie von ca. 170 ”Gebühr bezahlt”-Belegen, u.a. Korrespondenz an die Landesstelle für 

Kohle in München. (S) b 250,- 

ALLIIERTE BESETZUNG - NOTAUSGABEN: FRANZÖSISCHE ZONE 
W 41345 1945/1946 (ca.), Partie von ca. 95 Not- und Aufbrauchsganzsachen. Realistischer Einzelverkaufspreis 

ca. 1.700,- € . (S) GA 150,- 

ALLIIERTE BESETZUNG - NOTAUSGABEN: SOWJETISCHE ZONE 
41346 1945, Hitler-GA-Karte 6 Pf. mit ”F.M.” in violett sowie rotem Ra2 ”Gebühr bezahlt.” und mit dem am 

Postschalter verwendeten braunem Papier überklebtem Werbespruch gelaufen nach Rieder ohne 
zusätzlich Abstempellung aber mit Bedarfstext und authentischer Absender- bzw. Emfängeradresse, 
ausführliches Fotoattest Dr. Harder BPP, welcher den Schalter-Verkauf der Karte bestätigt: 
gefälligkeitsüberdruckte Karten hatten violette Gebühr-Bezahlt Stempel, Mi. 750,- (T)     P A01(ex P314 II ) GA 200,- 

ALLIIERTE BESETZUNG - GEMEINSCHAFTSAUSGABEN 
W 41347 8 Pfg. zinnober und 16 Pfg. schwarzgrünlichblau, je 600 Werte in 6 kompletten Originalbögen, jeder Wert 

tadellos postfrisch, je ein Wert pro Bogen geprüft Schlegel BPP. Mi. 14.640,- € (M)     917b (600), 923a (600) **   270,- 
W 41348 1945/48, schöne Briefe-Partie nur Gemeinschaftsgaben, dabei natürgemäß Sammlerfrankaturen, 

aber überwiegend Bedarfsbelege fast ausschließlich aus der SBZ, auf Farben und Plattenfehler 
vermutlich undurchsucht, gesamt etwa über 170 Belege, günstiger Ausruf! (S) b 150,- 

41349 1945-48, Lagerbuch der Gemeinschaftsausgaben in beiden Erhaltungen postfrisch (wenig ungebraucht) 
und gestempelt, naturgemäß lückenhaft sowie unterschiedliche Stückzahlen und Qualität, gut vertreten 
sind die Zusammendrucke der Hannovermesse, hoher Katalogwert, vermutlich Fundgrube für Farben 
und Plattenfehler (A) **/ g/ * 250,- 

41350 1946 - 1947, kleine Spezialpartie I. und II. Kontrollratsausgabe auf zwei Steckkarten, dabei auch Farben 
signiert. (T)     ex. 911 - 937, 943 - 957 g/ d 50,- 

P 41351 1946/1947, Sammlung auf Blankoseiten mit schönen Belegen und einigen Marken postfrisch wie auch 
gestempelt. Enthalten u.a. Flüchtlings- und Alterhilfe-Blockpaar auf Briefen in die USA, 
Bogeneckenfrankaturen, Taube 3 bis 5 Mark auf Brief, ebenso 12/6 Pf. MH-Zusammendrucke. (M) b/ **/ g 300,- 

P 41352 1946/1947, Ziffern-Srerie, meist postfrische Partie von 60 Unterrand-Paaren bzw. -Viererblocks mit 
Hausauftragsnummern, dabei MiNr. 918 ”4150.46 2”, 923 ”4002.46 2”, 925 ”445.45 1”, 932 
”4087.47 2”, 937 ”4123.46 1” (dieser postfrisch und gestempelt!). (M) **/ g 600,- 

W 41353 1946/1948, gestempelte Sammlung der Gemeinschaftsausgaben, teils etwas spezialisiert mit über 30 
teils besseren Belegen dabei einige Sonderblätter. Im Anhang Notopfermarken nach Typen (nicht 
geprüft). Bitte ansehen rechnen. (A) g/ b/ GA 250,- 

P 41354 1946/1948, inhaltsreiche, praktisch ausschließlich postfrisch und sauber gestempelt geführte 
Sammlung auf Steckseitein, mit Ziffern- und Arbeiterserie bis zu den Markwerten sowie Sondermarken, 
dabei 26 HAN Ziffernserie (Mi. 772,- €), Altershilfe-Blockpaar, div. Oberränder, markante rs. Abklatsche, 
16 HAN Arbeiterserie (Mi. 2.475,- € incl. besseren Stücken wie 8 Pfg. 6019.48 2”), Exportmesse mit 
allen acht Zusammendrucken sauber gestempelt (Mi. 770,- €). Nette Sammlung mit großer Substanz 
und hohem Detailwert! (M)

**/ g/ 
*/ d 800,- 

P 41355 1946/1948, meist postfrische Spezial-Sammlungspartie Ziffern, Arbeiter und Sondermarken, dabei 
4erBlocks, Oberränder Platte/Walze, HAN, div. Druckerzeichen/Plattennummern (u.a. zwei gestempelte 
24 Pfg. Arbeiter!), 20 Pfg. Arbeiter mit oben anhängendem Leerfeld gestempelt usw. (M) **/ g 400,- 

W 41356 1946/1948, sauber sortierter Posten mit Ziffern- und Arbeiterserie sowie Sondermarken, dabei bessere 
Werte wie 42 Pfg. Ziffer und Markwerte mehrfach, offensichtliche Farbunterschiede, Stephan-Bogen 
(Plattenfehler!), einige Blanko-/Sonderbelege, Altershilfe-Blockpaar postfrisch und mit SST usw., sicher 
Fundgrube! (M) **/ g/ d 200,- 

W 41357 1946/1948, umfangreicher Bestand von ca. 450 Briefen davon mehr als 120 Einschreiben mit teilwese 
interessanten R-Zettel bzw. R-Stempeln meist aus der amerikanischen und britischen Zone. (K) b 150,- 

W 41358 Ab 1946. Spezialposten mit ca. 300 Postkarten 10 Pf braun Ziffer (n.A.d.E.). Davon ca. 260 Stücke 
bedarfsgebraucht (Ortskarten/Fernkarten) inklusive 35 Stücken mit Besonderheiten wie Einschreiben, 
Zehnfach, Stempel, ins Ausland, Nachgebühr, Plattenfehler etc. Auch über 30 ungebrauchte Karten 
dabei. Für den Spezialisten! (S)     P 952 GA 180,- 

W 41359 1947 - 48, Einlieferungsbuch (50 S.) aus Passau incl. 5 Seiten mit Paket - Einlieferungs - Gebühr (10 Pf) 
mit Ziffernmarken (2 x und Arbeiter (3 x) verklebt, Einschreib - Sendungen mit speziellen Firmen - R - 
Stpl. bestätigt, als kompl. Buch selten. (T) 100,- 

41360 1947, Freimarken Arbeiterserie, Lot mit geprüften Ausgaben postfrisch und gestempelt, dabei insgesamt 
9 Befunde Arge Bernhöft, (4 mal 948 b postfrisch z.T. Oberrand) hoher Katalogwert. (T) **/ g 180,- 
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41361 1947-1948, Partie mit kompletten postfrischen Bögen der Ziffer und Arbeiterserie, dazu noch 
Bogen der Leipziger Messe, insgesamt rund 300 Bögen, der Einlieferer errechnete einen Michelwert 
von 47.000,- Euro, Aufstellung vorhanden. (K) **   1.000,- 

P 41362 1947-1948, Sammlung der Zifferserie in zwei Bänden, dabei viele farbgeprüfte Werte Briefe, 
Ganzsachen und Belege, schöne Mehrfach-Frankaturen, seltene Portostufen, Oberränder, Ecken, 
HAN und weitere Besonderheiten, Los für Spezialisten. (A2)

g/ b/ 
GA/ d 1.000,- 

41363 1948, Exportmesse Hannover Zusammendruck Viererblöcke auf R-Brief mit Messe Sonderstempel, dazu 
Brief mit Einzelmarke aus der Bogenecke und zentrisch gestempelten Viererblöcken. (M)     ZD 1, ZD 2 b/ g 300,- 

P 41364 1948, Zehnfachfrankaturen, Album mit 31 Briefen, Ganzsachen und Belegen, dabei Letzttag des 
normalen Tarifs, Ersttag Zehnfach, schöne Mehrfachfrankaturen, besondere Versendungsformen, 
zumeist genau portogerecht, Katalogwert nach Angaben über 3.200,- Euro. (A) b/ GA 300,- 

P 41365 1948, Zehnfachfrankaturen, Partie mit 21 besseren Belegen, dabei reine Mehrfachfrankaturen, 
Ganzsachen mit Zusatz, Mischfankaturen mit neuer Währung, bessere Portostufen und weitere 
Besonderheiten. (A) b/ GA 500,- 

ALLIIERTE BESETZUNG - GANZSACHEN 
W 41366 1945/1950. Sammlung von 46 Postkarten, gebraucht und ungebraucht. Mit Lok. Notausgaben, Amerik. 

Zone (z.B. P E626 gebr.), Brit. Zone (z.B. P C 654 A ungebr.), Franz. Zone (z.B. P E820 A ungebr., P C811 
bIII ungebr., P 834 mit Zfr. Marke+Freistempler), Sowj. Zone (z.B. P 894 als R-Karte mit Zfr. ohne Text), 
Kontrollrat (z.B. P 964 gebr.). Dazu noch 2 Stücke Franz. Zone und Bizone. In Album. Ausgewiesener VK 
2.936,- Euro. (A) GA 500,- 

SOWJETISCHE ZONE UND DDR 
W 41367 1945 - 1990, Sammlung von über 65 Belegen mit Nachkriegsausgaben Ost und West-Zonen, 

Ganzsachen DDR, auch gestempelt und Souvenier-Belege vielfältigen Sonderstempeln. (A)
GA/ b/ 

FDC 100,- 
W 41368 1945/1956, interessante, meist postfrische und gestempelte Partie Blockausgaben ab Block 1, dabei u.a. 

Block 2 v postfrisch (Eckbug, höher signiert Zierer BPP), Block 4 ay postfrisch, Block 5 Y gestempelt und 
postfrisch, Block 6 postfrisch und gestempelt und Block 8-9 A/B, etwas unterschiedliche Erhaltung (T) **/ g/ * 900,- 

W 41369 1945/1961, Sammlung auf Vordrucken ab etwas SBZ/Lokalausgaben incl. einigen Besonderheiten, 
DDR mit augenscheinlich allen besseren Anfangsausgaben (Debria-Block per dreimal), ungestempelte 
Ausgaben teils mit rs. Papieranhaftungen, hoher Katalogwert, besichtigen. Gute Gelegenheit! (M) **/ g/ * 170,- 

P 41370 1945/1963 (ca.), R-ZETTEL SBZ/DDR mit starkem Teil ”Dresden”, umfassende Sammlung von einigen 
hundert Briefen und Karten, sauber auf Blättern aufgezogen und nach den einzelnen Orten gesammelt, 
zusätzlich die losen R-Zettel sehr reichhaltig gesammelt. Als Zugabe zwei Kartons mit losem Material 
(u.a. R-Zettel-Rollen) und reichlich Literatur (für R-Zettel und meist andere Themen). (K5) b/ GA 400,- 

41371 1945/1990, überwiegend gestempelte Sammlung mit kleinen SBZ Anteil, dabei gestempelter 
Goetheblock 1949 sowie anscheinend komplette Sammlung DDR, ansehen. (A2) */ **/ g 100,- 

P 41372 1945-1951, Belegeposten SBZ/DDR mit mehr als 70 Belegen, dabei Briefe, Einschreiben, Ganzsachen 
(u.a. P31 mit portogerechter ZF nach Italien), dabei auch bessere Frankaturen (3x 50 Pfennig SBZ blau 
auf Ausschnitt aus Nachnahmepaket, Thüringen Weihnachtsblock 1945 mit Mängeln, Ortsbrief von 
Berlin-Tegel West nach Berlin W8 Ost mit 8x 2 Pfennig schwarz SBZ und Paketkarte DDR mit MiF Köpfe 
I nach Italien in Ländermischfrankatur mit den Paketmarken), daneben auch philatelistische Belege 
und Ausschnitte. (S) b/ GA/ d 500,- 

41373 1945-1990, in beiden Erhaltungen geführte Sammlung mit Hauptwert SBZ, hier etliche geprüfte 
und attestierte Marken, Sätze und Blöcke, DDR über Strecken vollständig, dazu Dubletten und 
einige Belege, hoher Katalogwert. (K) **/ */ g 1.000,- 

41374 1945-1990, toller Bestand mit etlichen guten und besseren SBZ Ausgaben und Blöcken (zum Teil 
geprüft) DDR doppelt geführten Sammlungen über weite Strecken vollständig im Vordruck, auch Marx 
und DEBRIA Blöcke, Kleinbögen und weitere Besonderheiten, Katalogwert nach Angaben des Einlieferers 
ca. 22.000.- Euro. (K) **/ */ g 500,- 

41375 1945-1990, zumeist postfrische Sammlung in E-Büchern, dabei SBZ mit allen Blöcken, POTSCHTA und 
weitere gute Ausgaben, dazu etwas gestempeltes Material, hoher Katalogwert. (K) **/ */ g 400,- 

41376 1946 - 1950, Sammlung auf selbst gestalteten Blättern, beginnend mit Bezirkshandstempeln und 
Kempe-Briefen, Briefen aus Berlin und Allgemeine Ausgaben, dabei auch Goethe-Block mit 
Sonderstempel, ansehen! (A)

g/ d/ b/ 
GA/ Ak 450,- 

W 41377 1948 - 1990, überkomplette postfriche Qualitätssammlung in 13 Lindner-Falzlos-T-Vordruckalben, 
mit allen Ausagben und vielen Besonderheiten ab SBZ-Allgemeine Ausgaben, u.a. mit 
Bezirkshandstempel, Dauerserien (Köpfe II, Fünfjahrplan) nach Typen und Wasserzeichen geprüft, 
einige Sonder-Ausgaben nach Typen (u.a. MiNr. 273 b), folgend von fast allen möglichen 
Zusammendrucken ab Marx-Blocks (ohne 577 B R, 580 B R, 584 B R und 704 B R), dafür 10 Pf 
Fünfjahrplan 578 B R komplette Rolle zu 500 Stück postfrisch mit Banderole und Verschlussband 
(entspricht 45 11er-Streifen), ergänzt von den dazugehörigen Zusammendruckbogen (ohne MHB-Nr. 
4 A, 5 B und 6 A sowie Mahn- und gedenkstätten I/II, Pioniertreffen, Leipziger Herbstmesse 1964 
und Volkstrachten I/II), im Anschluß Dienst mit besseren werten wie 29-33 y (Mit Attest), 
Laufkontrollzettel 1-30 und einigen Bogen, dazu dutzende R-Zettel und viele Markenheftchen, ein 
ungewöhnliches Spezialobjekt mit enormem Katalogwert! (K2) **   1.500,- 
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41378 1948/1980, lagerbuchmäßig aufgebauter Bestand in 3 Klemmbindern, dazu das seltene 
Exklusivjahrbuch Eckrand-Viererblock 1990 (Auflage 1250 Stck.) (K) */ **/ g 250,- 

P 41379 1948/52 kleiner Posten Auslandspost mit über 20 Belegen dabei Briefe Karten und Ganzsachen mit 
zum Teil seltenen Destinationen (Chile, Venezuela) aber auch nach Österreich (Zensur) und in die 
Schweiz, meist in guter Bedarfserhaltung, bitte ansehen. (T) b/ GA/ Ak 200,- 

W 41380 1948-1956, zwei dicke, prall gefüllte Lagerbücher an Bezirkshandstempel, weiter allgemeine 
Ausgabe, Blöcke...etc, DDR ebenfalls reichhaltig mit vielen guten Serien mehrfach, ebenfalls Blöcke 
und weiteres Material. (A2) **/ */ g 2.000,- 

W 41381 1948-1980, Partie mit über 800 Briefen, Belegen und Karten, dabei viele Einschreiben, Post ins 
Ausland, Express, Luftpost und andere Besonderheiten, zum Teil etwas unterschiedliche Erhaltung, 
günstig angesetzt. (K) b 300,- 

SOWJETISCHE ZONE 
W 41382 1936/1951, Sammlung/Zusammenstellung von über 60 Briefen/Karten/Dokumenten, ab etwas Dt.

Reich Freistempler, Schwerpunkt bei SBZ Gebühr bezahlt/Freistempler, etwas Bezirkshandstempel/
Schwärzung etc. Vieles mit Aktenlochung, daher bitte erst besichtigen, vielleicht lohnenswert für den 
Spezialisten! (S) b 220,- 

41383 1945 - 1948, Partie Zonen-Ausgaben mit Bizone mit Papier-, Farb- und Zähnungsvarianten, meist 
geprüft, fast nur auf ehemaligen Auktions-Loskarten, ansehen! (S) g/ d 270,- 

P 41383A 1945/1948, gestempelte Partie im Steckbuch incl. etwas Schwärzungen und Lokalausgaben, dabei 
auch interessanter Teil Bezirkshandstempel, einiges geprüft. Besichtigen! (S) g/ d 100,- 

41384 1945 - 1949 (ca.), Umfangreiche Partie der verschiedenen Besatzungszonen mit Abarten, Farbnuancen 
und Blocks, meist mehrfach auf 36 Steckkarten, hoher Katalogwert! (S) g/ d 800,- 

P 41385 1945 - 1949, Briefekarton mit hunderten von Belegen mit Einschreiben, dabei auch Bezirkshandstempel 
(ungeprüft), gebrauchte und ungebrauchte Ganzsachen, auch einige Währungsreform-Belege dabei, 
evtl. Fundgrube, ansehen! (K) GA/ b/ Ak 300,- 

41386 1945 - 1949, Kleine Sammlung im Einsteckbuch mit Berlin/ Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern, 
Ost-Sachsen, Provinz Sachsen, Thüringen, Westsachsen und allgemeine Ausgaben, ohne Blocks und 
Spitzen. (A) **/ g 300,- 

41387 1945 - 1949, kleiner Sammlungsposten der Besatzungszonen, ohne Blocks, dabei diverse Farben, 
Abarten, Einheiten, ansehen! (A) g/ d 270,- 

41388 1945 - 1949, Umfangreiche Sammlung aller Besatzungszonen, dabei Goethe-Block, signiert Zierer BPP 
und weitere bessere Ausgaben, meist gestempelt, dazu einige Briefe und Souvenierkarten, einiges 
signiert. (A)

*/ **/ g/ 
d/ b 400,- 

W 41389 1945, kleines Lot mit Mecklenburg Vorpommern Nr. 8x und y gestempelt, Brief mit senkrechtem Paar 
Nr. 19 y sowie Provinz Sachsen R-Brief mit Privatzähnung Nr. 71 X und 83 Xa. Alle Belege bzw. Marken 
kompetent geprüft. (T) b/ g 120,- 

41390 1945, POTSCHTA 12 Pf. in Ölfarbe auf Briefstück mit Gefälligkeitsstempel ”DRESDEN A16 23.6.45 bb” 
in breitrandiger einwandfreier Erhaltung mit Fotoattest Ströh BPP von 2010, Mi. 800,- (T)     B I (ex Nr.41) d 200,- 

W 41391 1945/1946, meist gestempelte Zusammenstellung, dabei großformatiges Briefstück mit 40 Werten 
Meißen (Aufdrucke und Schwärzung), ferner div. Ausgaben West- und Ost-Sachsen, die vom Einlieferer 
bestimmt wurden (Postmeistertrennungen nicht geprüft; die zugeordneten Wasserzeichen wurden von 
uns nicht überprüft). Bitte besichtigen Sie dieses Los persönich und bilden sich selbst eine Meinung! (M) g/ d/ ** 800,- 

41392 1945/1946, meist postfrisch Partie mit u.a. Mi.-Nr. 36 xa Us (3), Mi.-Nr. 33 xb Us (4), Mi.-Nr. 42-50 DI 
(signiert Busch) und Hz 10/11, dazu Lokalausgabe Dessau I-III A K auf Sonderkarte (T) **/ */ d 160,- 

P 41393 1945/1946, Notstempel, Partie mit 28 Briefen, Karten und Ganzsachen, meist aus dem Bedarf, dabei 
R-Briefe (T) b/ GA 200,- 

W 41394 1945/1946, Partie mit 15 interessanten Briefen inkl. ein Überroller-Brief, dabei Postmeistertrennungen 
mit u.a. Mi.-Nr. 46 EZ auf überfrankiertem Ortsbrief (FA Zierer BPP) und Brief mit Mi.-Nr. 66 XA, 68 XA 
und 69 XA (signiert Ströh BPP), drei Briefe mit besseren Bezirkshandstempel-Frankturen (bessere 
Altsignaturen) und Blockmarken aus Block 3 B auf R-Brief sowie mit SK Zd 2, SK Zd 6 und S Zd 7 A 
(leider stark fleckig), vieles signiert. (T) b 450,- 

P 41395 1945/1948, Barfrankaturen, Sammlungsposten mit einigen hundert Briefen und Karten, dabei viele 
verschiedenen Einsatzorte und Typen mit besseren, frühe Daten, R-Briefe und weiteren Besonderheiten, 
dazu einige Belege aus anderen Gebieten, zum Teil signiert v. Heintze bzw. Busch (S) b 800,- 

P 41396 1945/1948, ca. 230 Briefe, Karten und Ganzsachen mit Schwerpunkt bei den Ausgaben von Ost-
Sachsen, Provinz-Sachsen und West-Sachsen, dabei R-Briefe, gute Frankaturen inkl. Satzbriefen, 
interessante Stempel, Portostufen, Privatzähnung auf Bedarfsbriefen sowie einige Belege mit 
Postmeistertrennungen (meist mit guten Signaturen bzw. signiert Dr. Jasch BPP) mit u.a. Mi.-Nr. 46 
D III auf Brief mit Postfreistempel-Entwertung aus Erfurt, Mi.-Nr. 69 X Ab auf Karte, Mi.-Nr. 85 waA 
auf Karte, Mi.-Nr. 86 waA als EF auf Brief und MiF auf R-Brief, Mi.-Nr. 119 D (3) MiF auf R-Brief, zum 
Teil etwas unterschiedliche Erhaltung (S) b/ GA 1.000,- 

41397 1945/1948, Doublettenbuch inkl. Lokalausgaben mit meist ungebrauchten/postfrischen und 
gestempelten Marken, Schwerpunkt bei den Bezirkshandstempeln-Marken, diese zum Teil mit 
Altsignaturen, nach Angaben ca. 3000,- (A)

**/ */ 
g/ d 150,- 
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P 41398 1945/1948, meist postfrische und gestempelte Partie inkl. Lokalausgaben mit besseren Werten, 
Abarten und Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 8x U im Viererblock, Mi.-Nr. 49 E auf Briefstück (signiert 
Ströh BPP), Mi.-Nr. 80 X, Mi.-Nr. 116-119 XB+XC+XD kpl. postfrisch (je signiert Dr. Jasch BPP) und Block 
4 ay (KB Dr. Jasch BPP), meist in tadelloser Erhaltung (S)

**/ */ 
g/ d 500,- 

W 41399 1945/1948, postfrische und gestempelte Spezialpartie auf Steckkarten, dabei Bärenausgabe mit 
Typen teils geprüft, div. Plattenfehler, zweimal Block 5, Lokalausgabe Dessau mit kopfstehendem 
Aufdruck usw. (T) **/ g/ b 150,- 

P 41400 1945/1949, in den Hauptnummern weit überkomplette Sammlung, mehrfach/spezialisiert auf 
Blättern im Klemmbinder aufgezogen, spezialisiert nach Faben/Nuancen, Plattenfehlern, Papier- 
und Gummisorten, Typen, ungezähnten Marken usw. Sehr interessante Gelegenheit aus altem 
Nachlaß! (A) **/ * 1.800,- 

W 41401 1945/1949, Partie von ca. 360 Briefmarken verkaufsfertig auf Steckkarten dabei eine große Zahl 
Bezirkhandstempel (nicht geprüft) eventuell chancenreiches Los für den intensiven Besichtiger. (K) **/ */ g 550,- 

P 41402 1945/1949, postfrische Sammlung auf Safe-Blättern, dabei MiNr. 1/7 B, MVP, Potschta, 80 X, 150/55 
X, Blocks 1, 2 (2), 5 S mit Hülle, 6. (M) **   800,- 

P 41403 1945/1949, postfrische Zusammenstellung mit einigen Marken MVP sowie meist Blocks, dabei fünf 
Brückenbau-Blocks und sieben Goethe-Blocks. Der Einlieferer hat teils div. Druckzufälligkeiten 
festgestellt. Mi. ca. 4.100,- €. (T) **   500,- 

P 41404 1945/46 Sammlung von ca. 73 Belegen Karten Briefen Ganzsachen der Lokalpost nach 1945, viele 
Besonderheiten wie Notmaßnahmen Gebührenzettel Notstempel etc. dabei auch bessere geprüfte 
Stücke (Zierer) (A) GA/ b 1.800,- 

41405 1945/46, Ost- und Provinz Sachsen, Dublettenpartie mit meist ganzen Sätzen in größeren Einheiten 
und Bogenteilen, alles einwandfrei postfrisch, sicherlich Plattenfehler-Fundgrube (A) **   160,- 

W 41406 1945/48, schöne Briefe-Partie mit SBZ und Lokalausgaben, dabei natürgemäß Sammlerfrankaturen 
mit Zonen-Mischfrankaturen, aber auch etliche bessere Bedarfsbelege, gesamt etwa über 70 Belege, 
günstiger Ausruf! (S) b 150,- 

P 41407 1945/49 kleiner Posten von ca. mit vielen interessanten Briefen, Karten, Einschreiben, Ganzsachen, 
dabei Brief Mecklenburg mit 2x Mi. 8x geprüft, Ganzsachenpostkarte P 951 mit ZF von Mecklenburg 
und Notstempel Ganzlin, seltene Propagandakarte Otto Grotewohl mit Sst. Dresden 1947 Parteitag der 
SED, Brief mit sowjetischer Kriegszensur Dkr in russisch!, einige Belege von Landpostämtern, viele 
Notstempel, bitte ansehen. (S) b/ GA/ Ak 200,- 

41408 1945-1949, postfrische Sammlung im Vordruck, in den Hauptnummern vollständig, zusätzlich Bl. 1 
und 2 in der besseren Papiervariante, einige Privatzähnungen und weitere Besonderheiten. (A) **   2.000,- 

41409 1945-1949, umfangreiche, zumeist postfrische Partie in E-Büchern mit Gemeinschaftsausgaben und 
SBZ, hier viele Besonderheiten wie Plattenfehler Druckerzeichen, Bogen und Bogenteile, Blöcke.....etc, 
Dorado für Spezialisten. (K) **/ */ g 500,- 

41410 1945-1950, Partie mit 8 postfrische Blöcken, alle Hauptnummern vorhanden, Bl. 3 nur in der X Variante, 
Bl 5 beide Wasserzeichen, hoher Katalogwert. (T)     Bl. 1 - 7 **   400,- 

W 41411 1946, postfrische Sammlung Zusammendrucke mit Hz 1a, S Zd 7A, S Zd 7/8B, WZ 17/18 A/B. Mi. 
1.070,- €. (M) **   120,- 

41412 1948, Köpfe I-Partie mit 27 Bündeln und 84 Pfg. in gestempelten Bogenteilen inkl. Randmarken (M) g 180,- 
41413 1948/1952, Köpfe, Spezialsammlung in drei Steckbüchern und einer Schachtel, postfrisch und 

gestempelt sowie mit wenigen Belegen, mit Bogenteilen, Viererblöcken, Randstücken sowie 
Feldmerkmalen bzw. Plattenfehlern nach Handbuch gesammelt, mit einigen Befunden bzw. Zertifikaten, 
eine Schachtel mit Bündelware etc. – interessantes Los für den Spezialisten (K) **/ g 500,- 

SOWJETISCHE ZONE - SÄCHSISCHE SCHWÄRZUNGEN 
P 41414 1945, ca. 150 Briefe, Karten und Ganzsachen inkl. einiger Überoller-Belege und Lokalausgaben-

Frankaturen sowie einige Briefstücke, dabei einige Postanweisungen mit besseren Mehrfachfrankaturen, 
bessere Aufgabe-Orte und R-Brief aus Döbeln vom 12.7., fast alle Belege signiert Busche und Dr. 
Penning (zum Teil als Briefstücke), zum Teil etwas unterschiedliche Erhaltung (S) b/ GA 1.000,- 

W 41415+ 1945, Partie mit 16 Belegen, meist Bedarfspost mit u.a. neun Postanweisungen, dabei unterschiedliche 
Frankaturen und Stempeln, etwas unterschiedliche Erhaltung (T) b 180,- 

SOWJETISCHE ZONE - BERLIN UND BRANDENBURG 
41416 1945, 6 Pf Berliner Bär gezähnt und durchstochen, kleine Spezialstudie nur diese Marke betreffend mit 

einigen Papiersorten, darunter auch 2x wbx geprüft, 2 B liegt im Eckrandpaar vor, dazu noch ein paar 
Bogenteile und einige gestempelte lose Marken (T)     2 A/B **/ g 70,- 

W 41417 1945, Bären-Ausgabe, postfrische Sammlung von 109 verschiedenen Plattenfehlern 5 Pfg. - 12 Pfg., 
alle sauber mit Illustration im Steckbuch sortiert. (A) **   100,- 

P 41418 1945, reichhaltiger Bestand der Bären-Ausgabe MiNr. 1/7 A/B mit ca. 4.000/5.000 Marken, 
sauber im dicken Steckbuch sortiert, vorhanden sind alle Werte gez. und durchstochen mehrfach/
vielfach, insbesondere auch die durchstochene Ausgabe sehr gut besetzt. Ungesichtet auf bessere 
Farben, Papiere, Gummisorten, Plattenfehler etc. (A)

**/ g/ 
d/ * 1.000,- 
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P 41419 1945, saubere Sezialpartie mit u.a. 8 Pfg. im waagerechten Paar nur unten gezähnt, guter Plattenfehler 
”Bär mit Fußbinde” im Paar mit Normalmarke (MiNr. 5 VII), 20 Pfg. im 3er-Streifen mit geklebter 
Papierbahn usw. Sehr interessantes Los aus altem Nachlaß! (T) **/ */ d 400,- 

SOWJETISCHE ZONE - MECKLENBURG-VORPOMMERN 
41420 1945, umfangreicher Dublettenposten von einigen hundert Marken ex Michelnummer 8 bis 15. Es 

wurde hier versucht nach Typen bzw. Farben zu ordnen. Machen Sie sich selbst ein Bild. (M) g 100,- 
41421 1945/1946, Freimarken 8 Pfg. rot auf lilarosa, zwei Originalbögen zu 100 Werten und mit DZ (zwei 

verschiedene Papiersorten), ungefaltet, ungetrennt und unbeschriftete Ränder. Nach Angaben MiNr. 11 
x/y. Interessantes Los für den Spezialisten! (M) **   100,- 

P 41422 1945/1946, Partie mit ca. 40 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Satzbriefe, R-Briefe und viel 
Bedarfspost inkl. Barfrankaturen, etwas unterschiedliche Erhaltung, vieles mit Altsignaturen (T) b/ GA 300,- 

W 41423 1945/1946, Partie von zwölf Briefen und Karten, dabei Schwärzung, Einschreiben, teils Bedarfspost 
usw. (T) b 90,- 

P 41424 1945/1946, saubere Spezial-Sammlungspartie von über 200 Marken auf Steckkarten, dabei alle 
Ausgaben vertreten und etliche Farben, Typen, Plattenfehler usw., teils geprüft. Hoher Katalogwert! (S)

**/ g/ 
d/ * 400,- 

W 41425 1945/1946, spezialisierte Sammlung auf selbstgestalteten Blättern, dabei Farben, Typen, 
Besonderheiten, sowie insbesondere ca. 50 Belege (oft Bedarf) mit R-Briefen, Notstempen, Zensurpost 
etc., diverses ist geprüft. (M)

b/ **/ 
GA 800,- 

W 41426 1946, Sechs Briefe mit Mischfrankaturen ex. MiNr. 19 bis 40 und ”Alliierte Besetzung Kontrollrat 
Ziffern”, alles Bedarfstücke mit dreimal Einschreiben inklusive ”Not-R-Zettel”, etwas unterschiedliche 
Erhaltung. (T) b 120,- 

SOWJETISCHE ZONE - OST-SACHSEN 
W 41427 1945, 6 Pfg. grün mit amtl. Durchstich in 3 kompl. Bögen (senkr. Durchstich seitlich verschoben!), darin 

die jeweiligen Eckrandviereblöcke gestempelt, dazu noch zwei Bögen der 12 Pfg. rot mit 
Postmeisterzähnung von Klotzsche (davon einer links mit Doppelzähnung!), alle Bögen mehrfach 
gefaltet und mit Bogenprüfung Ströh BPP auf den Eckmarken (M€ ca. 7.200,-++), bitte etwas Vorsicht 
bei der Besichtigung! (M)     43 B II a (300), 46a F (200) **   300,- 

W 41428 1945, Eine als Prüfsendung vorgesehene aber noch nicht abgeschickte Zusammenstellung Ziffernserie 
Besonderheiten, Farben und Postmeistertrennungen. Dabei 3 x 43 C **, 42/50 E **, 46 EZ gestempelt 
geprüft Zierer BPP als E und viel weiteres interessantes Material welches wie gesagt noch zum prüfen 
sollte. Ein chancenreiches Lot. (T) **/ */ g 350,- 

W 41429 1945/1946 (ca.), Briefmarken-Partie von ca. 95 verkaufsfertig ausgezeichneten Steckkarten teils 
Abarten, Einheiten, auch geprüfte Marken. (S) **/ g 200,- 

41430 1945/1946, umfangreiche, meist postfrische Spezialsammlung Ost-Sachsen OPD Dresden der Mi.Nr. 
51-65 in 4 schön gestalteten Alben, sortiert nach Papier-/Gummierungs- und Typenunterschieden, 
Einheiten, Blockstücken, Bogenteilen, Plattenfehlern und Feldmerkmalen, katalogisiert nach Ströh BPP 
und Michel Spezial, mit guten Werten wie etwa Nr.61I (Mi. 120,-€) und Nr.51btxI als postfr. 
Oberrandviererblock, gepr. Ströh BPP (Mi. 340,-€). Seltene Gelegenheit. (K) **   500,- 

SOWJETISCHE ZONE - PROVINZ SACHSEN 
41431 1945, Bodenreform 12 Pfg. rot im Originalbogen zu 50 Marken, dabei Farben a und b sowie Plattenfehler 

I-IV, signiert Ströh BPP. MiNr. 86 wa (21), wb (29). Mi. ca. 750,- €+ (M) **   100,- 
41432 1946, 12 Pf. rot Bodenreform, 16.900 Marken in postfrischen Einheiten, teils mit Bogenrändern. 

Katalogwert : 169.000,- Euro. (K)     91y **   1.100,- 
41433+ 1946, Tütenpartie MiNr. 87/91, postfrisch und einiges auch haftend, ungesichtet auf bessere Typen. (T) **/ (*) Gebot

SOWJETISCHE ZONE - THÜRINGEN 
41434 1945 - 1946, Sammlungsposten von ca. 80 Belegen, dabei Einschreiben, viel Post an das Rote Kreuz 

(Suchdienst) mit interessanten Frankaturen, dabei Druckzufälligkeiten, Abarten, ”Gebühr bezahlt”-
Belege. Weihnachtsblock auf Brief (Umschlag mit Eckfehler). Interessantes Los für denSpezialsammler, 
dazu einige postfrische Marken von Mecklenburg-Vorpommern, bitte ansehen. (M) b 1.000,- 

41435 1945/1946, kleiner Blockposten auf 4 Steckkarten. (T)     Bl. 1 (5), Bl. 2 (3), Bl. 4 (2) **   700,- 
P 41436 1945/1946, Lot von vier Blocks: Bl. 1, Bl. 2 (2), Bl. 4, je postfrisch ohne Falz, jedoch teils kl. Haftpunkte/

Tönungspunkte, teils signiert sowie ein Altattest Zierer BPP. (T) **   500,- 
41437 1946, Brückenbau, kompletter Großbogen ungefaltet, etwas wellig und minime Randbeanstandungen 

(unbedeutend), postfrisch. Gemäß beiliegender Aufstellung auch etliche Plattenfehler enthalten. Mi. 
800,- €+ (S) **   160,- 

SOWJETISCHE ZONE - WEST-SACHSEN 
41438 1945, Sammlung der Zusammendrucke der Freimarken Ziffern geschnitten und gezähnt aus 

Michenummer 116/123 und 126/32 postfrisch sowie meist gestempelt. Da die Stempel nicht geprüft 
sind gilt bei dieser Sammlung ”gekauft wie besichtigt”, bitte anschauen. (M) g/ ** 250,- 
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W 41439 1945, Zusammendrucke Ziffern, postfrisches Lot von geschnittenen und gezähnten 
Zwischenstegzusammendrucken (ein angetrennter Zdr. nicht gerechnet). Nach Angaben des Einlieferers 
errechnet sich unter Berücksichtigung von der zusätzlichen Marken ein Katalogwert von ca. 2.500,- €. 
Hochinteressantes Spezialisten-Los, auch in Bezug auf die philatelistische Forschung! (T) **   500,- 

41440 1945/1946, Ziffern, beide Großbogen komplett, postfrisch, im rechten Bogenrand je etwas Hafspuren/
Beanstandungen. MiNr. GB 5/6, 800,- €. (M) **   100,- 

41441 1946, Leipziger Messe, drei postfrische Bogensätze: MiNr. 162/65 AX (50), 162/65 BX (50) mit 165 b, 
162/64 Z (50), jeweils etliche Plattenfehler (diese signiert Ströh BPP). Die Bogen sind ungefaltet/
ungetrennt und mit unbeschrifteten Bogenrändern. Gemäß beiliegender genauer Beschreibung 
errechnet sich ein Michel-Katalogwert von ca. 1.680,- €. Interessantes Los für den Spezialisten! (M) **   200,- 

P 41442 1946, umfangreiche Spezialsammlung des Blocks zur Ersten Leipziger Friedensmesse, enthalten 
sind insgesamt über 65 Exemplare mit allen Varianten (Wasserzeichen X und Y, Farbvarianten, 
Plattentypen I - VIII, Druckverschiebungen, sehr seltene Verschnitte mit verschobenen 
Druckvermerken, Verstoß gegen die Stempelordnung, Makulaturdruck, 3 Blocks auf Brief). 
Desweiteren sind enthalten die Einzelmarken und Zusammendrucke aus den Blocks und 9 
Großblocks, oft mit Schutzhülle. Dabei sind ausgesprochen seltene Stücke wie das bisher einzige 
Exemplar einer Druckvorlage im Überformat ohne eingedruckter Nummer, extrem niedrige Nummern 
für besondere Persönlichkeiten (”0000023” und ”0000042”) sowie sehr hohe Nummer ”0009999”. 
Für die allermeisten Blocks liegen die entsprechenden BPP-Atteste bei. (A)     Bl. 5, Bl. 5 S (*)/ **/ g 10.000,- 

P 41443 1946, umfangreiche Spezialsammlung zur Ersten Leipziger Friedensmesse mit 4 Werten gezähnt 
und geschnitten in Bogenteilen und Bögen mit allen Wasserzeichen, dabei Zusammendrucke 
waagerecht und senkrecht mit Zwischenstegen, Herzstücke und große Herzstücke in großer 
Vielfalt, entsprechende BPP-Atteste liegen bei, günstiger Ausruf! (A)     162 - 165

**/ b/ 
FDC 3.000,- 

SOWJ. ZONE - BEZIRKSHANDSTEMPEL 
41444 1948, meist postfrische und gestempelte Vergleichssammlung mit einigen hundert Werten in drei 

Steckbüchern, dabei falsche- und fragliche Aufdrucke (zum Teil nicht prüfbar bzw. Forschung noch nicht 
abgeschlossen) und einige echte Aufdrucke, vieles mit guten Altsignaturen bzw. BPP signiert, ideal für 
den Spezialisten bzw. als Ergänzung einer größeren Sammlung (S)

**/ */ 
g/ d 500,- 

P 41445 1948, Partie mit fast 60 Briefen und Karten, dabei viele R-Briefe, Satzfrankaturen und Besonderheiten, 
zum Teil sicherlich fraglich, oft aber mit guten Altsignaturen bzw. BPP signiert (S) b 300,- 

41446 1948, Posten von neun besseren Bezirkshandstempel-Briefen, dabei Einschreiben 1 Mark bis 5 Mark, 
Bedarfbriefe und Einschreiben mit farbigen Aufdrucken etc.., dazu Luxembourg Dt. Bes WK II Satzbrief. 
(T) b 300,- 

W 41447 GANZSACHEN: 1948, Partie von 10 verschiedenen ungebrauchten 12 Pfg. Arbeiter Ganzsachen mit 
versch. Bezirksaufdrucken folgender Bezirke: 2x 3, 16, 2x 20, 27, 2x 29, 36 und 37, alle geprüft BPP 
und in einwandfreier Erhaltung! M€ ca. 600,- (T)     P 23 (10) *    120,- 

SOWJETISCHE ZONE - ALLGEMEINE AUSGABEN 
P 41448 1945/46 Sammlung von ca. 225 Briefen, Karten auch einige Vorderseiten mit Schwerpunkt der Länder 

Brandenburg, Sachsen und Thüringen, dabei eine große Stempelvielfalt (Gebühr bezahlt, aptiert, 
Einzeiler, Notstempel etc.) einige geprüfte Stücke (Ströh, Arenz) sowie Verwendung von Ganzsachen 
(Schwärzungen etc.) eine tolle Sammlung, die nicht so häufig angeboten wird, bitte ansehen (A) GA/ b 900,- 

P 41449 1948, Köpfe-Serie, Lot von 15 Marken mit senkrechtem Borkengummi, postfrisch. Mi. 1.480,- € für 
billigste Sorte. (T) **   200,- 

W 41450 1948, Maschinenaufdrucke, Partie mit 13 zumeist philatelistischen Belegen (Einschreiben) dabei 
Satzbrief inc. der hellen 60 Pf, Aufdrucke auf Bären- und Ziffernserie....etc. (T) b 100,- 

P 41451 1948/1949, Partie von ca. 145 Briefen und Karten mit meist Frankaturen Maschinenaufdrucke, meist 
Bedarfspost, dabei Einschreiben, Nachnahme, Zensur, Auslandspost, einige bessere EF und MeF sowie 
helle 60er MiF auf R-Brief, saubere Bedarfserhaltung. (S) b 200,- 

W 41452 1948/1949, vorwiegend postfrische Spezial-Sammlungspartie DV/DZ sowie etwas HAN, mit insgesamt 
35 Stück. (M) **/ g 120,- 

41453 1949, Goethe-Block postfrisch, Partie von 6 einwandfreien Exemplaren dieses beliebten Blocks, M€ 
1.320,- (T)     Bl. 6 (6) **   130,- 

P 41454 1949, Goethe-Block, Partie von 8 einwandfrei postfrischen sowie 2 gestempelten Exemplaren dieses 
beliebten Blocks, M€ 2.360,- (T)     Bl. 6 (10) **/ g 300,- 

P 41455 1949/1954, Partie von ca. 78 Briefen und Karten mit Frankaturen der Köpfe-Serie, meist Bedarfspost 
incl. einigen interessanten EF und MeF, ferner ein Brief mit markant verzähntem 7er-Block 12 Pfg, 
saubere Bedarfserhaltung. (S) b 200,- 

SOWJETISCHE ZONE - GANZSACHEN  
siehe auch 41346

W 41456 1945/56, SBZ/DDR, sehr gepflegte doppelt geführte Sammlung mit zahlreichen Spitzen, gebrauchten 
Auslandskarten gute Doppekarten (auch mit gebrauchten Antwortteilen) P 44b ungebraucht mit Attest, 
Bild-GA in beiden Erhaltungen....etc. sehr hoher Katalogwert, ansehen und rechnen. (A) GA 450,- 
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DDR  
siehe auch 32415, 32894, 40089

41457 1945/1964, saubere Partie von Originalbogen (ab einem Bogen SBZ MiNr. 6 A), dabei bessere 
Fünfjahrplan-MHB mit MiNr. 1, 3, 8 (2), 9 (alleine diese Mi. 970,- €), ferner Ulbricht, Block 19 auf Blanko-
Kuvert etc. (A) **/ g 100,- 

41458 1945/1990, umfangreiche DDR Sammlung in 6 Alben und 6 Ordnern sowie 1 Schachtel mit Briefen, viel 
FDC`s, kleiner Anteil SBZ, ansehen. (K2) **/ g/ b 270,- 

41459 1945-1990, postfrische Sammlung ab SBZ, ab Mitte der 60er Jahre wohl vollständig, dazu Briefe aus 
Sammlerkorrespondenz und etwas Dubletten. (K) **/ b 150,- 

41460+ 1946/1990, in beiden Erhaltungen angelegte Sammlung in 5 gut erhaltenen Steckbüchern, dabei 
bessere Werte wie Deutsch-Chinesische Freundschaft etc., dazu 2 Alben mit den Blockausgaben der 
DDR sowie der SBZ Ausgaben Deutsches Nationaltheater Wiederaufbauspende und Goethe-Block. (K) **/ g/ * 250,- 

41461 1948/1990, in den Hauptnummern bis auf billige MiNr. 297 komplette postfrische Qualitäts-Sammlung 
in vier Safe-Vordruckalben, vorab auch ein kleiner netter Teil SBZ Allg.Ausgabe mit u.a. MiNr. 179 III gepr. 
Ballschmidt BPP, 195 und Block 6. Mi. ca. 4.000,- €. (K) **   400,- 

W 41462 1948/87 ca., wilder DDR-Posten ab SBZ meist auf Steckkarten mit einigen Besonderheiten wie z.B. 
diversen Spendenmarken, Dauerserie Köpfe I (Randstücke!) etc., aber auch Massenware enthalten (S) **/ g 160,- 

P 41463 1948-1990, hochwertiger Bestand mit vielen hundert Briefen, Ganzsachen und Belegen, dabei tolle 
Mehrfachfrankaturen, Druckvermerke, Blöcke, Auslandspost, Wertbriefe, Einschreiben, Telegramme 
und Dokumente....etc, enormer Katalogwert, Besichtigung lohnt. (K2) b 1.500,- 

41464 1949 - 1981, Sammlung in zwei Schaubek-Vordruck-Alben auf schwarzen Klemmtaschen, bis 1969 
gestempelt (es fehlen 25 Pf Virchow Köpfe II, Bl. 11 und einige Dauerserienwerte 5-Jahrplan), danach 
postfrisch, augenscheinlich komplett. (A2) **/ g 200,- 

W 41465 1949/1953 (ca.), Bestand im Lindner-Binder mit etlichen besseren Marken und kompl. Sätzen u.a. 
Akademie kompl. Satz auf Briefvorderseite und viele andere insbesondere etliche Besonderheiten etc., 
postfrisch, ungebraucht mit Falz und gestempelt bzw. ein paar Briefstücke, vieles davon BPP-geprüft, 
hoher Katalogwert! (A) g/ */ ** 200,- 

P 41466 1949/1954, interessanter Dublettenbestand auf Steckseiten zusammengetragen, mit Akademie, 
Köpfe II, Chinesen, Fünfjahresplan I+II, div. Marxblöcke uvm. (M) **/ g 400,- 

P 41467 1949/1956, sauber gestempelte Zusammenstellung von nur mittleren und besseren Ausgaben, dabei 
Chinesen, Akademie, Blocks incl. Debria (4) und Marx. Mi. ca. 4.600,- € (die Marken wurden alle als 
gefälligkeitsgestempelt gerechnet, obwohl viele Tagesstempel enthalten sind), tatsächlicher Katalogwert 
also höher! (M) g 600,- 

W 41468 1949/1958, gehaltvolle Sammlung der frühen DDR-Ausgaben als Frankatur auf insgesamt 262 
Belegen, die ersten Jahre weitgehend komplett mit einer Fülle an besseren Stücken. Dabei Block 7 
Debria, Marx-Blocks Bl.8/9 A+B komplett auf 4 R-Briefen, Dt.Chines.Freundschaft etc., ebenfalls 
gute EF, MeF, Portostufen und weitere Besonderheiten. Insgesamt gute Erhaltung und ergiebiger 
Fundus mit hohem Katalogwert. (A) b 1.500,- 

41469 1949/1960, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette postfrische Sammlung auf 
Vordruckblättern, zusätzlich Marken und Zusammendrucke aus Engels-Block. (M) **   350,- 

P 41470 1949/1961, vielseitiger Posten von ca. 380 Briefen und Karten aus alter Familien-Korrespondenz, teils 
übliche Bedarfsspuren, meist Sondermarken-Frankaturen mit einer Vielzahl von interessanten Stücken, 
Verwendungsformen, Stempel, Luftpost nach Übersee usw. Von DDR so nicht häufig angeboten! (S) b/ GA 500,- 

W 41471 1949/1965, sauber gestempelte Sammlung im Leuchtturm-Falzlos-Vordruckalbum, in den 
Hauptnummern weitgehend komplett. Schöne Gelegenheit! (A) g 160,- 

41472 1949/1969, postfrische Qualitäts-Sammlung aus Sieger-Abo-Bezug in zwei Falzlos-Vordruckalben, 
streckenweise komplett geführt mit besseren Anfangsausgaben wie Akademie, Köpfe-Serie, Pieck, 
Fünfjahrplan Odr usw. Nur die Ausgaben bis MiNr. 400 rechnen sich mit ca. 1.600,- €! (A2) **   100,- 

P 41473 1949/1970 (ca.), Partie auf Auswahlseiten mit etlichen guten Ausgaben der Anfangsjahre, dabei Marx-
Blocks mehrfach, Chinesen, Zusammendrucke Fünfjahrplan, Dienst 21 x II X II mit Fottoattest Schönherr 
BPP usw. Hoher Katalogwert! (S) **/ g/ * 200,- 

W 41474 1949/1980, kleines Lot von 32 Briefen, dabei einige interessante ZKD-Belege sowie weiterhin 4 Belege 
West-Berlin. (T) b 100,- 

41475 1949/1987, umfangreiche DDR-Sammlung in 11 Klemmbindern von KaBe bzw. Leuchtturm, teils 
Vordrucke, teils selbst gestaltet, oftmals in beiden Erhaltungen und zusätzlich auf Brief gesammelt, 
enormer Katalogwert, auch eine Vielzahl Zusammendruckkombinationen dabei, ansehen. (K2)

*/ **/ g/ 
b 300,- 

41476 1949/1990 (ca.), Partie Briefmarken, Blocks und Markenheftchen auf ca. 230 Verkaufskarten. Der 
realistische Einzelverkaufspreis beträgt ca. 3.900,- Euro. (K) **/ g 300,- 

41477 1949/1990, 19 Alben mit Teilsammlungen bzw. mit leeren Vordruckblättern in 2 Kartons, dabei 3 
Einsteckalben. (K2) */ **/ g 100,- 

41478 1949/1990, DDR Sammlungen und Dubletten teils mit Spitzen und geprüften Werten, darunter auch 
Marken mit Druckvermerken, Zusammendrucke und andere Besonderheiten. Gute Gelegenheit. (K2) g/ **/ * 400,- 

41479 1949/1990, fast komplette Sammlung in 4 Vordruckalben, vorne gestempelt, später auf Papierunterlage, 
es fehlen einzelne billige Werte sowie der Debria-Block, ansehen. (K) g/ d 90,- 
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41480 1949/1990, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette postfrische Qualtitäts-Sammlung in 
fünf Leuchtturm-Vordruckalben, parallel wurden die Zusammendrucke ab Fünfjahrplan gesammelt, und 
diese augenscheinlich weitgehend komplett incl. u.a. Leipziger Messe 1964 und Trachten 1964, 
zusätzlich etwas Dienst/ZKD sowie ein weiteres Album mit Zusammendruck-Kombinationen der letzten 
Jahre. Hoher Katalogwert und Einstandspreis, in dieser Form schöne Gelegenheit! (K) **   800,- 

41481 1949/1990, postfrische komplette Sammlung in 6 SAFE Alben, zusätzlich viele Marken zudem 
gestempelt und hunderte gelochte FDCs. (K) **/ b 500,- 

P 41482 1949/1990, reichhaltiger und vielseitiger Bestand von ca. 1.020 Briefen und Karten, alle echt gelaufen 
(u.a. viel nach Österreich) und mit TAGESSTEMPEL enwertet, dabei zahlreiche attraktive Frankaturen, 
Blocks und Blockmarken, Kleinbogen, Druckvermerke, Verwendungsformen wie Einschreiben, 
Eilzustellung, Wert, Luftpost, einige bessere EF und MeF usw. Sehr interessanter Posten mit hohem 
Detailwert! (K) b 400,- 

W 41483 1949/1990, Sammlungsbestand in vier Steckbüchern, dabei gestempelt augenscheinlich einmal 
ziemlich komplett (Köpfe teils SBZ-Wz), etliche Anfangsausgaben auch doppelt, zusätzlich noch 
postfrische Ausgaben. (K) g/ d/ ** 200,- 

P 41484 1949/1990, umfangreiche Sammlung Briefe mit guten Anfangsausgaben mit u.a. Mi.-Nr. 286 als MEF, 
Mi.-Nr. 288 EF, Mi.-Nr. 297 DV als EF, diverse R-Briefe mit guten Satzfrankaturen sowie FDC-Sammlung 
ab ca. 1955 mit u.a. zweimal Block 11, zusammen in 14 Alben (K) b 200,- 

P 41485+ 1949/1990, umfangreicher Bestand von geschätzt ca. 1.200+ Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei 
bessere Frankaturen der Anfangsjahre wie MiNr. 242 FDC, dreimal Debria-Block, Blockmarken (Debria, 
Marx etc.), Verwendungsformen, Luftpost, R-Zettel, Zusammendrucke, Randzudrucke, Belege Deutsche 
Einheit usw. (K) b/ GA 200,- 

P 41486 1949/1990, umfassende und vielseitige Sammlung von über 1.000 Belegen mit meist philatelistischen 
Briefen und adressierten FDCs, sauber in fünf dicken Alben aufgezogen, dabei werthaltiger Teil frühe 
Ausgaben, u.a. Debria-Block und Einzelmarken, Akademie, Chinesen, alle vier Marx-Blocks sowie teils 
Einzelmarken, weitere Blocks (incl. 15 Jahre DDR-Block 1964), Verwendungsformen, Zusammendrucke, 
auch div. attraktive Belege mit Frankaturen Fünfjahrplan und Pieck-Markwerten verdienen eine 
Erwähnung. (K) b 500,- 

P 41487 1949/55 ca., üppiger Dublettenbestand nur der Anfangsjahre im Steckbuch, alles einwandfrei 
postfrisch mit fast allen guten Ausgaben mehrfach wie z.B. Köpfe II, Fünfjahrespläne und Blocks, 
enormer Katalogwert, die Fototafeln geben einen kleinen Einblick! (A) **   1.000,- 

41488 1949/90 ca., Dublettenbestand in 8 Steckbüchern, oft mehrfach, meist in Einheiten, teils in Bogenteilen, 
etliche Druckvermerke enthalten und immer wieder zwischendrin ältere bessere Ausgaben und 
Besonderheiten sowie ”Irrläufer” wie BR/BL ect. unchronologisch gesteckt, Blocks und Kleinbogen sind 
oftmals zusätzlich auch gestempelt vorhanden, dazu noch 6 postfrische Jahrbücher (K) **/ g 200,- 

41489 1949/90 ca., üppiger Dublettenbestand in 17 dicken Lageralben, alles mehrfach, meist in Einheiten, 
teils in Bogenteilen, sehr viele Druckvermerke enthalten und immer wieder zwischendrin ältere bessere 
Ausgaben und Besonderheiten unchronologisch gesteckt, Blocks und Kleinbogen sind oftmals zusätzlich 
auch gestempelt vorhanden, immenser Katalogwert! Bitte Vorsicht walten lassen bei der Besichtigung 
wegen der Bogenteile in den Steckalben (K2) **/ g 500,- 

41490 1949/90 ca., üppiger Dublettenbestand in 20 dicken Schaubekalben, alles mehrfach, meist in 
Einheiten, teils in Bogenteilen, sehr viele Druckvermerke enthalten und immer wieder zwischendrin 
ältere bessere Ausgaben und Besonderheiten unchronologisch gesteckt, Blocks und Kleinbogen sind 
oftmals zusätzlich auch gestempelt vorhanden, immenser Katalogwert! Bitte Vorsicht walten lassen bei 
der Besichtigung wegen der Bogenteile in den Steckalben (K2) **/ g 500,- 

41491 1949-1990, doppelt geführte, postfrisch augenscheinlich vollständige, überwiegend sehr saubere 
Sammlung in Michel Exklusiv Vordrucken, gestempelt bei den frühen Ausgaben ein paar Lücken, hoher 
Katalogwert. (K2) 400,- 

41492 1949-1990, gestempelte Sammlung auf Vordruck-Blättern, bis auf Köpfe II vollständig, dazu BRD 
gestempelt mit einigen guten Anfangsausgaben. (K) g 200,- 

41493 1949-1990, je postfrische und gestempelte, nach Vordruck wohl vollständige Sammlung in Borek 
Klemmbindern, hoher Einstandspreis. (K2) **/ g 400,- 

41494 1949-69, augenscheinlich komplette postfrische Sammlung, außer Bl. 7-9 ohne Blocks, in vorwiegend 
sauberer Qualität im Steckbuch gesammelt (A) **   150,- 

41495 1949-69, weitgehend komplette Sammlung im KaBe- bzw. Leuchtturm-Vordruckalbum, vorwiegend 
postfrisch und teils ungebraucht (entfalzt oder neugummiert) gemischt, dazu noch eine in den Anfängen 
lückenhafte gestempelte Sammlung (K) **/ */ g 200,- 

W 41496 1950, Lot mit 9 DEBRIA-Blocks, alle meist mit SST, aber auch Tagesstempel, 4 St. lose, einer auf 
Briefstück und 4 Stück auf Brief, M€ über 1.600,- (T)     Bl. 7 (9) g/ d/ b 250,- 

P 41497 1950/1955, postfrische und gestempelte Steckkartenpartie, dabei dreimal Debria-Block, Marx-Blocks 
postfrisch und gestempelt, Chinesen ideal gestempelt usw. (S) **/ g/ b 300,- 

W 41498 1950/1963, Sammlungspartie von ca. 650 Marken fast ausschließlich auf Briefstück und meist mit 
sauberer Tagesstempel-Entwertung, dabei auch Rand-/Eckrandstücke, Einheiten sowie DZ. Mit 
Tagesstempel nicht so häufig angeboten! (S) d/ b/ g 150,- 
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41499 1950-1957, Partie von 34 Flugpostbelegen mit Erst-, Messe- und Segelflügen, dazu 1950, ”Akademie 
der Wissenschaften” 2 Satzbriefe mit jeweils allen 10 Werten, darunter einer mit Sonderstempel und 
Sonder-R-Zettel zur ”DEBRIA” in Leipzig und einer mit Tagesstempel von ”Berlin N4”. Die 12 Pfennig ist 
auf dem einen Brief in der a und auf dem anderen Brief in der b Farbe vorhanden. (T) b/ e 70,- 

41500• 1951, Deutsch-Chinesische Freundschaft (German Chinese Friendship showing Mao portrait), 9 Belege 
meist Einschreiben, oft ins Ausland mit FDC. (T) b/ FDC 70,- 

W 41501 1951, Wintersport (MiNr. 280/81), Lot von vier Briefen, dabei MeF, SST, Bogenecken. (T) b 50,- 
41502 1951-1990, sortenreicher Bestand mit 1.400 FDC, dabei viele Blöcke, Zusammendrucke, Kleinbögen, 

Satzbriefe...etc. immenser Katalogwert. (K) FDC 300,- 
41503 1952/1953, Köpfe II, insgesamt 377 Werte folgende Stufen: 6,8,10,15,16,20,25 (-mal),40,60 und 80 

Pfg. vielfach in kleinen Einheiten, auch Oberränder. Die 25 Pfg. Werte weisen Haftstellen auf. (A) **/ * 300,- 
W 41504+ 1952/1953, saubere Partie von gefälligkeitsentwerteten Einheiten (meist mit Originalgummi), dabei 

auch etliche DV und DZ. Nur die losen Marken rechnen sich mit Mi. 1.650,- €, unter Berücksichtigung 
der DV/DZ um einiges höher; Aufstellung liegt bei. Aus altem australischem Händlerlager, vollkommen 
ungesichtet auf Plattenfehler/Wasserzeichen. (M) g Gebot

P 41505 1953, drei Zustelllisten mit Freimarken als Gebührenquittung verklebt, zumeis Köpfe Serie mit Landpost-
Stempeln entwertet, dabei ”Brüheim über Gotha” und Trügleben über Gotha” die Belege Stammen aus 
23. Bzw. 24. 5. 53. seltene Dokumente. (M) b 300,- 

41506 1953, Fünfjahrplan (I) in kompletten Bögen im Nachdruck mit gedruckten Stempeln. Es fehlen der 5 Pf. 
und der 16 Pf. Wert. Teils sind die Bögen im Rand angetrennt. Bitte ansehen. (M)     ex 362 - 422 Bögen x 50,- 

41507 1954, 1. Zentrale Briefmarkenausstellung-Block, Engrospartie von gesamt 20 postfrischen Exemplaren, 
davon 3 Stück mit besserer Wz.-Variante XI, M€ xa. 1.300,- (T)     Bl. 10 XI/XII (20) **   200,- 

41508 1954/1987, postfrischer Bestand in Mengen bis zu ca. 15 Stück pro Ausgabe, dabei Blockausgaben 
(u.a. 15x Block 14) und Zusammendrucke, dazu diverse FDC und Briefe sowie 28 Auktionskataloge der 
Berliner Auktion und Südthüringer Briefmarken-Aukion aus 1980-1990 (K) **/ b 160,- 

41509 1955/1990 (ca.), vielseitige Partie von losen Marken und Briefen/Ganzsachen, dabei insbesondere 
Zusammendrucke, aber auch R-Zettel der SbPA. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 1.760,- €. (K)

b/ GA/ 
**/ g 80,- 

P 41510 1955/1990, Partie von sechs Originalbögen, dabei Fünfjahrplan-Markenheftchenbogen 1 und 2 je mit 
sauberem Tagesstempel ”LEIPZIG 31.5.58”, ferner MiNr. 721 incl. Plattenfehler I, Zusammendruckbogen 
MiNr. 2716/21 mit unten nicht durchgezähntem Bogenrand, MiNr. 2853 und 3353 je mit div. 
Plattenfehlern. (M) g/ ** 250,- 

41511 1955/1990, reichhaltiger Lagerbestand Zusammendrucke (ab Fünfjahrplan), Blocks und 
Markenheftchen, sauber in sechs-Ringbindern sowie in zwei Schachteln auf Steckkarten sortiert. 
Enormer Katalogwert! (K2) **/ g 200,- 

W 41512 1956/1963, Posten mit über 90 Dienst- und ZKD-Belegen meist mit Bezug zur Textilindustrie so.z.B VEB 
Baumwollwerke, VVB Konfektion,VEB Reißverschlusswerk, VEB Seidenweberei, VEB Buntweberei u.v.m. 
(S) b Gebot

41513 1956-1970, umfangreiche zumeist postfrische Partie mit zahlreichen Blocks, Einheiten und 
Zusammendrucken, hoher Katalogwert. (S) **/ * 220,- 

P 41514 1959/1990, BESONDERE VERWENDUNGEN, Partie von ca. 115 frankierten Belegen mit Paketkarten(-
Stammteilen), Telegrammen, Ausweisen zum Postwertzeichenbezug und Überweisungskarten 
(Zustellkarten), viel um 1960, dabei Frankaturen Dauerserien sowie Luftpost- und Sondermarken, auch 
etliche Landpoststempel. Interessantes Spezialisten-Los! (S) b 250,- 

P 41515+ 1959/1990, sauber rundgestempelter Sammlungsbestand in sieben Steckbüchern sortiert, 
durchgehend gut besetzt ab den Anfangsausgaben, auch 14 Marx-Blocks, immer wieder mit 
Zusammendrucken ausgeschmückt und etliches sehr sauber mit TAGESSTEMPEL entwertet! Enthalten 
ist auch eine Lackpapier auf Briefstück, allerdings ungeprüft. Diese Sammlung wurde uns aus unserem 
Nachbarland Schweiz eingeliefert, repräsentiert die sprichwörtliche ansprechende Qualität, die man 
von Sammlungen aus diesem Land gewohnt ist, und ist daher uneingeschränkt empfehlenswert! (K) g 500,- 

W 41516 1960 - 1980 (ca.), sehr umfangreiche Sammlung auf selbst gestalteten Blättern in 7 SAFE-Alben, teils 
lagerbuchmäßig aufgezogen mit riesiger Anzahl von Marken, dabei vieles bis 5 mal, mit schönem Teil 
Zusammendrucke, Rollenmarken, Markenheftchen und Markenheftchenblätter, Ersttagsbriefe, 
Bedarfspost und vieles mehr, Besichtigung wird empfohlen! (K)

*/ **/ g/ 
b 800,- 

41516A 1963, Ulbricht, 50 Pfg. blau, 5 komplette 100er-Bögen mit unterschiedl. DZ 'A', 'C' etc., 4 Bögen mit 
Währungsbezeichnung ”M” und einer mit ”MDN”, ideal für den Typen- und Plattenfehlerforscher (M)     
937 (500) **   60,- 

41517 1962, 5 - 20 Pfg. KZ-Opfer (II), einige hundert gestempelter Bögen ohne den 70 Pfg. Wert. Katalogwert 
wohl über 5.000,- € (S)     918-921 g 120,- 

41518 1966/90, ca 70 größerformatige FDC`s mit Block-bzw. Kleinbogen, viele an der Buchexport in Leipzig, 
dabei Block 23/32, 45, 49/50, 52, 54, 58 usw. sowie die Kleinbogen Nr. 1236/41, 1323/28, 1426/31 
usw., alle mit entsprechenden Sonderstempel von BERLIN bzw. LEIPZIG. (S) b 100,- 
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W 41519 1967/1974, Prachtsammlung mit ca. 640 verschiedenen ungezähnten PHASENDRUCK-PAAREN 
(waagr. oder senkr.) davon ca. 170 Endphasen (= ungezähnte Marken) dabei sehr viele inter. und 
(noch) nicht katalogisierte Ausgaben und Motive wie Tiere, Blumen, Sport einschl. Olympiade, 
Gemälde, Musik und vieles andere mehr, postfrisch und sehr selten als Sammlung angeboten - ein 
toller Grundstock oder auch bestens zum Auflösen geeignet, riesiger Katalogwert! (A) **   4.500,- 

W 41520 1967/1974, Prachtsammlung mit ca. 780 verschiedenen ungezähnten PHASENDRUCKEN davon 
ca. 195 Endphasen (= ungezähnte Marken) dabei sehr viele inter. und (noch) nicht katalogisierte 
Ausgaben und Motive wie Tiere, Blumen, Sport einschl. Olympiade, Gemälde, Musik und vieles 
andere mehr, postfrisch und sehr selten als Sammlung angeboten - ein toller Grundstock oder auch 
bestens zum Auflösen geeignet, riesiger Katalogwert! (A) **   2.700,- 

41521 Freimarken Bauten groß und klein, Bestand von 78 postfrischen Originalbogen im Bogenalbum mit 
einer großen Zahl unterschiedlicher Varianten mit guten Stücken. Eine echte Fundgrube für den 
Spezialisten und reienr Markenwert bereits über 2900 €. Dazu kommen noch unberechnete Bogenteile. 
Ansehen! (A)     ex 1820 - 2650 **   120,- 

DDR - MARKENHEFTCHEN 
41522 1955, Fünfjahrplan, Lot von 4 Markenheftchen MiNr. 1a1, davon eines mit SST 25.3.55 (Monat der 

Ausgabe), gestempelte Heftchen sind sehr selten! (T) **/ g 150,- 
41523 1958/2005, Markenheftchensammlung DDR und BRD, darunter ca. 100 Heftchen der DDR mit 

besseren Ausgaben sowie zahlreiche Sondermarkenheftchen. BRD Markenheftchen bis in die Eurozeit 
mit über 70€ Nominale und Markenheftchenboxenetiketten. (K) **   100,- 

41524 1960, Fünfjahrplan, Engrospartie vom letzten MH des 5Jahrplans, alle einwandfrei postfrisch, M€ ca. 
1.820,- (S)     MH 3 b (114) **   70,- 

DDR - MARKENHEFTCHENBOGEN 
41525 1955, Markenheftchenbogen 1-3, 5 x Nr. 1, 2 x Nr. 2 und 2 x Nummer 3, teils gefaltet und angetrennt 

im Rand. Bitte ansehen (M) **   220,- 

DDR - ZUSAMMENDRUCKE 
W 41526 1955/1990, augensscheinlich komplette postfrische Qualitäts-Sammlung der Zusammendruck-

Kombinationen, sehr sauber auf Leuchtturm-Blättern in drei Klemmbindern aufgezogen. Attraktive 
Gelegenheit! (A3) **   500,- 

W 41527 1955/1990, postfrische Qualitäts-Sammlung in drei Lindner-Falzlos-T-Vordruckalben, gemäß Vordruck 
(bis auf eine Seite 1986) komplett, oft sogar überkomplett mit zusätzlichem Material auf Blanko-Seiten. 
Empfehlenswerte TOP-Sammlung mit hohem Katalogwert! (A3) **   400,- 

W 41528 1955/1990, reichhaltige gestempelte und teils auch postfrische Sammlung der Zusammendruck-
Kombinationen ab Fünfjahrplan auf Blättern, dabei auch bessere Ausgaben der 60er Jahre wie Trachten, 
Leipziger Messe, Olympia usw., die gestempelten Ausgaben oftmals mit TAGESSTEMPEL. Sehr hoher 
Katalogwert! (K) g/ ** 200,- 

P 41529 1955/1990, reichhaltiger und vielseitiger Bestand von ca. 540 Briefen und Karten mit Zusammendruck-
Frankaturen, alle echt gelaufen (u.a. viel nach Österreich) und mit TAGESSTEMPEL enwertet, dabei 
zahlreiche attraktive und selten zu findende Frankaturen, 3er-Kombinationen, Bogenrandmarkierungen, 
Druckvermerke, Verwendungsformen wie Einschreiben, Eilzustellung, Wert usw. In dieser Form selten 
einmal angeboten! (S) b 600,- 

W 41530 1955/1990, umfassende Sammlung der Zusammendruck-Kombinationen ab Fünfjahrplan, sauber im 
dicken Steckbuch sortiert, alle Stücke mit sauberer TAGESSTEMPEL-Entwertung (nicht die sonst 
üblichen SST), druchgehend gut besetzt mit zahlreichen besseren Kombinationen. In dieser Form selten 
angeboten! (S) g 400,- 

41531 1959/1990. Sehr umfangreicher Posten Zusammendruck-Kombinationen von Debria bis Bauwerke, 
ohne Trachten. Dabei auch einige MH ab Mi.-Nr. 3, sowie Kleinbogen und Blockausgaben. Vieles mehr- 
bis dutzendfach und noch mehr. Überwiegend postfrisch, aber auch einiges gestempelt. Alles 
untergebracht in 8 Alben und 3 Steckbüchern. Michelwert sicherlich etliche zehntausend Euro. (K) **/ g 500,- 

P 41532 1960, Fünfjahrplan, alle 3 Markenheftchenbogen (MiNr. 7/9), dabei MiNr. 7 auf Feld 87 Plattenfehler I 
”weißer Keil in der 5 des Emblems”, postfrisch. (M) **   250,- 

W 41533 1960, Fünfjahrplan, kompletter Markenheftchenbogen 7, auf Feld 87 Plattenfehler I ”weißer Keil in der 
5 des Emblems”, gestempelt ”BERLIN C 2 16.3.60”, voller Originalgummi. (M) g 150,- 

W 41534 1962/1966, postfrische Qualitäts-Sammlung der Zusammendruck-Kombinationen mit meist 
kompletten Garnituren, dabei auch die guten Ausgaben Weltfestspiele 1962, Leipziger Messe 1964, 
Sommerspiele 1964, Volkstrachten 1964 etc., hoher Katalogwert! (M) **   300,- 

W 41535 1964, Leipziger Messe (MiNr. 1012/13), Partie von 37 Zusammendruckbogen je mit SST entwertet. (M) g 150,- 
P 41536 1978/1990, Partie von 13 kompletten Zusammendruckbögen je mit sauberer TAGESSTEMPEL-

Entwertung ”RASCHAU” (nicht die sonst üblichen SST), dabei MiNr. 2364/67, 2464/71 Format 25:19,7 
cm je mit Leerfeldern, 2716/21, 2884/87, 2983/86 (zwei, mit verschiedenen Druckvermerken), 
3005/08 (zwei), 3241/44 II (zwei), 3302/09 (zwei, mit verschiedenen Druckvermerken). (M) g 300,- 
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DDR - DIENSTMARKEN 
P 41537 1948/1970, umfangreiche Sammlung mit mehreren hundert Dienstbriefen, dabei ZKD, Verwaltungspost 

A und B, Pol-Lochungen, Einschreiben, Zustellungsurkunden und weitere Besonderheiten. Besichtigung 
erforderlich. (K) b 400,- 

W 41538 1954/1965, Dienst und ZKD, meist gestempelte Sammlungspartie von ca. 120 Werten auf Blättern, 
dabei Wertstreifen in Billetform, ZU 1 gestempelt usw. (M) g/ d/ ** 80,- 

P 41539 1954/1965, Dienst und ZKD, umfassende postfrische Sammlung praktisch allen guten Ausgaben, 
dabei Dienst A in den Hauptnummern komplett incl. MiNr. 29/33, Dienst B, Wertstreifen in 
Billetform, Laufkontrollzettel MiNr. 1/60 komplett sowie VD 1/3. (A) **   1.800,- 

W 41540 1954-1990, Spezialsammlung aller Dienst-Ausgaben, dabei viel geprüftes Material, auch 4 Foto-Atteste, 
WZ-Varianten, Druckvermerke, Laufkontrollzettel, ZKD Briefe und Belege....., hoher Katalogwert, Los für 
den Spezialisten. (A)

**/ g/ 
b/ d/ x 600,- 

41541 1956/1965, kleines Doublettenbuch mit einigen hundert gestempelten Werten der ZKD- bis ZU-
Ausgaben, dabei viele bedarfsgebrauchte Wertstreifen in Billettform inkl. vieler Briefstücke, C1-15 auf 
Briefstücken mit Tagesstempeln und weitere Besonderheiten (A) g/ d 200,- 

41542 1958/68, wilde Tütenpartie Dienstmarken mit Billetstreifen etc., dabei auch einige SbPÄ-
Einschreibmarken (S) **/ g 80,- 

W 41543 1964 - 1971, Posten von über 95 Dienstbriefumschlägen mit Dienstmarken, Stempeln ZKD und VD, 
Absenderfreistempeln (violett) (S) b 100,- 

41544 Um 1967, Spezialisierter Posten von ZKD- und Dienstbriefvorderseiten mit Absenderfreistempeln bzw. 
unfrankiert nur mit Absenderstempel. (K) b 150,- 

DDR - DIENSTMARKEN C (LAUFKONTROLLZETTEL ZKD) 
41545 1963/1964, Laufkontrollzettel für Dienststellen der dt. Volkspolizei, beide Sätze komplett inkl. 22 I, II, 

III, postfrisch. (T)     1 - 30 **   90,- 
41546 1963/1964: Laufkontrolzettel des ZKD auf Vordruckblättern, meist mit ”Ungültig”-Stempel entwertet, 

dabei die Michel-Nummer 1-45. Dazu einige ”Dienstmarken -B”. Hoher Katalogwert (n.A.d.E 1760 €) (M) x/ * 350,- 
W 41547 1964, Laufkontrollzettel für die Vereinigung Volkseigener Betriebe, Nr. 31 - 45 postfrisch mit den 

verschiedenen Kontrollnummern, bis auf 4x Cottbus alles Oberrandstücke. Einwandfrei, hoher 
Katalogwert. (T)     31 - 45 **   600,- 

DDR - DIENSTMARKEN D (VERTRAULICHE DIENSTSACHEN) 
P 41548 1965, Sammlung aller VD und ZU - Marken (ex1-3 VD + 1-2 ZU) mit 'Beiwerk', alle einwandfrei postfrisch, 

ca. 3.300,- (T) **   500,- 

DDR - EINSCHREIBEMARKEN 
P 41549 1966/1990, umfassende Spezialsammlung von über 200 Belegen sowie oftmals noch die losen Zettel 

postfrisch enthalten, dabei insbesondere ein sehr guter Teil VERSUCHSAUSGABEN incl. AHLBECK, 1057 
BERLIN, 1092 BERLIN, 701 LEIPZIG etc. Im weiteren Verlauf dann auch Formulare, Postkrieg, 
interessante Retour-Belege, Rollenverschluß-Banderole, geklebte Papierbahn, Einschreib-
Numeratorstempel etc. In dieser konzentrierten Form selten einmal angeboten! (K) b/ ** 800,- 

W 41550 1968/1990, vielseitige Sammlung von ca. 320 Briefen und Karten incl. Aulsands-Luftpost und etliche 
mit Einlieferungsschein sowie ca. 80 lose Marken, alles in guter Vielfalt und Sortierung und mit nach 
Angaben auch besseren Stücken. Sehr interessantes Angebot für den Spezialisten! (K) b/ ** 500,- 

DDR - GANZSACHEN 
W 41551 1946/1990, Partie von über 200 gebrauchten/ungebrauchten Ganzsachen ab etwas SBZ mit Karten 

und Umschlägen, dabei Zusatzfrankaturen, Verwendungsformen, Privat-Ganzsachen usw. (S) GA 100,- 
W 41552 1948/1970. Sammlung von 35 Postkarten, gebraucht oder ungebraucht. Dabei auch bessere Stücke 

wie z.B. P 43 F als Lp-Karte mit Zfr. nach Israel, P 44a und P 44b (je*), P 55 F Bedarf nach Frankreich, 
FP 1 Aufbaulotterie (*) und P 60 (*). Etliche weitere Stücke mit interessanten Verwendungen runden 
diese Sammlung ab. In Album. Ausgewiesener VK 1.832,- Euro. (A) GA 300,- 

W 41553 1948/1990. Sammlung von 13 Postkarten, meist ungebraucht. Dabei sind P 60 (*; kl. Eckbug), 3x 
Aufbaulotterie (*) und weitere gute Stücke, inkl. 1 Karte SBZ Köpfe P 39 (*). In Album. Ausgewiesener 
VK 572,- Euro. (A) GA 80,- 

P 41554 1949 - 1991, Sammlung von ca. 382 fast ausschliesslich ungebrauchte Privatganzsachenkarten, nur 
ganz wenige Umschläge, dabei auch bessere u.a. mehrere verschiedene PP 1, PP 14a+b+d, ex. Dr. 
Krehan, bitte ansehen! (S) GA 300,- 

W 41555 1954/1981, Lot von 29 gebrauchten Ganzsachenkarten, meist Frage/Antwort incl. besseren Stücken, 
teils Zusatzfrankaturen und Verwendungsformen, dabei P 63, P 65, P 70, P 74, P 80. (S) GA 250,- 

W 41556 1958/1960, kleiner Sammlungsposten mit über 40 ungebrauchten und gebrauchten ”Luftpost-
Ganzsachen-Faltbriefen” inkl. Doubletten, dabei bessere, u.a. Nr. F1/C 5-b und F1/C 8-a je ungebraucht 
sowie bedarfsgebraucht mit Zufrankatur F1/C20 an Dr. Ascher in Israel (!), durchgehend gute Erhaltung (T) GA 350,- 
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BUNDESREPUBLIK UND BERLIN  
siehe auch 37389, 37877, 40089

P 41557 1945/2000, Bizone/Bund/Berlin großer Lagerbestand mit etwas DDR, etwa über 410.000 Euro 
Katalogwert, dabei liegt der Schwerpunkt mit etwa 265.000 Euro bei der Bundesrepublik. 
Ca.100.000 Euro betreffen den Zeitraum 1948/55. Mit vielen interessanten frühen Ausgaben der 
50er Jahre, einiges auch signiert. Bei Berlin ist neben postfrisch ein geringer Umfang gestempelter 
Marken enthalten. Alles bereits auf Steckkarten und nach Michelnummern aufsortiert. Günstige 
Gelegenheit zum Erwerb eines so umfassenden Bestandes. (DST) **   19.000,- 

P 41558 1948/1955, meist gestempelte Zusammenstellung der beiden Gebiete (ab ein wenig Bizone), dabei 
Berlin mit etlichen Aufdruckmarken, Stephan, Goethe, Glocks, Bund mit Marienkirche, Helfer der 
Menschheit, Marienkirche usw., einiges ist gepr. Schlegel BPP, einige Stempel aber auch fraglich. Der 
Sammler hat einen hohen Katalogwert errechnet. (S) g/ ** 200,- 

P 41559 1948/1964, vielseitige Partie von ca. 90 Briefen, Karten und Ganzsachen, dabei Bedarfspost und 
philatelistische Belege/Sonderkarten, Verwendungsformen, Privat-Ganzsachen, Auslandspost, 
Landpoststempel, bessere FDCs, Einzel- und Mehrfachfrankaturen usw. Hoher Detailwert! (S) b/ GA 500,- 

W 41560 1948/1980, Partie von ca. 170 Belegen mit interessanten Stücken, u.a. zahlreiche bessere FDC's/amtl. 
FDC Berlin, guter Teil moderne Zeppelin-Belege und vieles mehr, ansehen! (A3) b/ GA/ Ak 220,- 

W 41561 1948/2001, reichhaltiger, meist postfrischer und teils auch gestempelter Bestand in 22 Alben, dabei 
Bund mit einigen besseren Anfangsausgaben und im neueren Bereich auch mit etwas Nominale, 
Schwerpunkt aber die Ausgaben der 60er- bis 90er Jahre mit insbesondere gutem Anteil an Bogenecken, 
Formnummern und auch KBWZ! (K2) **/ g/ * 300,- 

41562 1948/2005, reichhaltiges Block-Lager postfrisch und gestempelt, ab Bizone Exportmesse-Block, Bund 
ab Beethoven/Widerstandskämpfer mehrfach, auch etwas frankaturgültige Ausgaben. Sehr hoher 
Katalogwert! (K) **/ g 500,- 

41563 1948-1955, Partie im E-Buch und auf Steckkarten, fast nur bessere Ausgaben, teils postfrisch, sauber 
ungebraucht, einige mit Haftspuren bzw. ohne Gummi, auch etwas französische Zone gesichtet, hoher 
Katalogwert. (A) **/ */ (*) 300,- 

W 41564 Ab 1948. Spezialsammlung LUFTPOST-FALTBRIEFE Berlin/Bizone/Bund. Extrem differenziert mit 
Platten- und Druckstudien (unter Verwendung einer eigenen Nummern-Systematik). Dabei natürlich 
auch allerbeste Stücke, wie z.B. allein 3x Berlin LF 1 I bedarfsgebraucht oder auch Bizone LF 1 
Fehldruck! Alles untergebracht in 4 Ordner-Mappen. Das Lebenswerk eines engagierten Sammlers. 
Wahnsinn! (S) GA 1.300,- 

P 41565 1949/1950, Lot von fünf Belegen, dabei vier Sonderkarten je mit Bund 116, 117/20, Berlin 61/63 und 
Block 1; zusätzlich Berlin-Stephanserie komplett auf R-Luftpostbrief in die USA. (T) b 600,- 

41566 1949/1953, ca. 350 Gramm meist Paketkartenabschnitte mit hohen Frankaturen, u. a. 5 Mark Bauten 
Berlin. (S) d 150,- 

W 41567 1949/1955, gestempelte Partie mit mittleren und besseren Werten, dabei Rotaufdruck, Goethe, Bach 
usw. (M) g 100,- 

W 41568 1949/1961, Steckkartenlot mit einigen besseren Ausgaben, dabei Bund 113/15+121/22 auf Karte, 
172 im 4er-Block auf Karte, Heuss lumogen sauber gestempelt (Befund Schlegel BPP), div. Posthorn-
Zusammendrucke, Berlin Goethe usw. (T) g/ d 150,- 

41569 1949/1974, in den Hauptnummern komplette Bund-Sammlung im Leuchtturm-Falzlos-Vordruckalbum, 
zusätzlich Heuss lumogen und lgd.Wz.; ferner Teilsammlung Berlin mit u.a. 68/70, 71/81, 87/113 ohne 
99. (A) **   500,- 

W 41570• 1949/1990, umfangreicher Posten in 7 Alben und in Kobra Kassetten. Dabei, neben einigen besseren 
Werten aus den Jahren 1949/55, 20-er Block Berlin 106/9 postfrisch, Heuss II und III vielfach von 
Oberrand, auch lumogen, Viererblöcke, Sehenwürdigkeiten in Einheiten bis 250 Pfg. und vieles andere 
mehr. Sehr hoher Anschaffungs- und Katalogwert. (K) **/ g 300,- 

41571 1949/2000, Bundesrepublik Sammlung, bis auf postfrischen Posthornsatz in den Hauptnummern in 
beiden Erhaltungen komplett, dazu Berlin 1950/1990, anfangs 13 Marken fehlen, ansonsten in beiden 
Erhaltungen auch in Hauptnummern komplett, insgesamt in 5 Leuchtturm Klemmbindern mit 
Vordrucktexten, ansehen. (K) **/ g 350,- 

41572 1950/1953. Lot mit 4 Sonderkarten: Maximumkarte ”Berliner Freiheitsglocke” (SST + Mi. Be 82), 
”Maximumkarte ”Henri Dunant” (SST + Mi. Bu 159), ”Evangelischer Kirchentag, Hamburg 1953” (SST + 
Mi. Be 106/09) und ”Frankfurter Herbstmesse 1950” (SST + Mi. Bu 117/120). (T) b Gebot

W 41573 1955/1995 (ca.), vorwiegend postfrische Partie auf Steckkarten, Hauptwert Bund, dabei etliche 
Einheiten, auch in Bezug auf Oberränder, Bogenecken und Formnummern nicht uninteressant. Sehr 
hoher Postpreis und Katalogwert! (S) **/ g 150,- 

W 41574 1955/2001 ca., umfangreiche Partie Ministerfaltkarten Bund und Berlin in Alben und Schachteln, 
dabei verschiedene Größen, frühe Karten und bessere Exemplare (u.a. auch Typ IV Karten), etc... in 
überwiegend guter Erhaltung, gehaltvolles Los mit hohem Einstandspreis!, riesiger Katalogwert nach 
Spezialkatalog (K3) 800,- 

41575 1955/95 ca., üppiger Dublettenbestand in ca. 20 Alben, meist in Einheiten wie z.B. Viererblocks, 
Rollenstreifen, ATM etc., vorwiegend postfrisch, wenig gestempelt, mittendrin immer wieder ”Irrläufer” 
anderer Gebiete wie z.B. DDR (K2) **/ g 500,- 
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41576 1964/1987, mehr als tausend ungebrauchte Bildpostkarten in kompletten Serien noch original 
verpackt, wie von der Post geliefert. Von uns nur ganz grob gesichtet. (K) GA 150,- 

41577 1977/82, große Spezialsammlung nur der Dauerserien-Ausgabe BURGEN + SCHLÖSSER der Ausgaben 
Bund und Berlin, dabei viele Streifen (5er, 6er, 11er), viele Rollenenden (RE5+4Lf, RE11+4Lf) mit 
diversen Lf-Farben, dazu noch Banderolen und Teller, weiter Einzelmarken in Paaren, Randstücken und 
Zusammendrucken, auch hier meist alles mehrfach, schließlich noch Postkarten (GSK) in 7 Ordnern 
(vieles mehrfach), meist alles postfrisch bzw. ungebraucht, der Michelwert beträgt nach Angabe ca. 
75.000,- Euro plus Zuschlag für etliche Besonderheiten nach Handbuch, ein idealer Posten für 
Spezialisten und Ebay-Händler. (K2) **   600,- 

W 41578 1980/1994 (ca.), vielseitiger Bestand von sicher über 1.000 Briefen aus Firmen-Korrespondenz, dabei 
zahlreiche interessante Frankaturen, Dauerserien, Sonder- und Zuschlagsmarken, Verwendungsformen 
usw. Interessante Fundgrube für den Briefe-Spezi! (K) b 200,- 

41579 1980/1995 (ca.), Sammlungsbestand mit geschätzt über 1000 undgebrauchten und gebrauchten 
Privat-Ganzsachenumschlägen ”Burgen & Schlösser” und ”Sehenswürdigkeiten”, viele verschiedene, 
meist gute Erhaltung, hoher Einstandspreis! (K) GA 100,- 

BERLIN 
W 41580 1820/1990 (ca.), Partie von ca. 790 Belegen, dabei auch Ganzsachen, Ansichtskarten, nette 

Frankaturen, Stempel etc. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 8.900,- € . Weiterhin sind noch ca. 57 
Steckkarten mit Briefmarken im Einzelverkaufspreis von ca. 660,- € enthalten (K)   
1820/1990 (ca.), lot of apprx. 790 covers/cards, incl. stationeries, ppc, attractive frankings, 
cancellations etc. Realistic retail price apprx. 8.900.- € . The lot contains further apprx. 57 stockcards 
with stamps, retail price apprx. 660,- € (K) 

b/ GA/ 
**/ g 700,- 

41581 1946/1951 (ca.), schöner Posten mit Belegen im Ringbinder bis ca. 1951, auch mit einigen Vorläufern 
und vielen guten Ausgaben wie Nr.59 auf Eilbotenbrief, diverse Verwendungsformen, seltene 
Destinationen, versch. Stpl. etc. (A) b 700,- 

P 41582 1946/1990 (ca.), Sammlung, gestempelt, in 3 Lindner-Ringbindern auf selbstgestalteten Blättern. 
Enthalten sind auch Briefe mit teils interessanten Portostufen, Mischfrankaturen/Währungsreform, 
Zusammendrucken und anderen Besonderheiten. Der Sammler hat immer auf Qualität und saubere 
Abstempelungen geachtet. Zusätzlich 1 Steckbuch mit Berlin-Dubletten und 1 Steckbuch mit SBZ/DDR-
Marken mit Goetheblock, Deutsch-Chinesische Freundschaft, Debria-Block, Marx-Engels-Blocks etc. 
Interessantes Los aus Sammlerhand. Wir empfehlen Besichtigung. (K) g/ b/ GA 400,- 

P 41582A 1947/1982, umfassende, sehr inhaltsreich und hochwertig besetzte Sammlung von ca. 350 Briefen, 
Karten und Ganzsachen mit klarem Schwerpunkt auf den 40er- und 50er-Jahren mit meist 
gelaufenen Belegen und viel Bedarfspost. Die Sammlung beginnt mit einem eindrucksvollen Teil 
Vorläufer-Frankaturen (meist Kontrollrat sowie Bizone, SBZ und auch Frz.Zone) sowie Gebühr 
bezahlt, sodann die Aufdruckmarken incl. Mischfrankaturen, netter Teil Postschnelldienst mit teils 
ungewöhnlichen Stücken und Bedarfspost; ferner Einschreiben, Express, Luftpost, Paketkarten, 
Rohrpost, Einlieferungsquittungen, Auslandspost incl. attraktiven Übersee-Destinationen, 
Ganzsachen usw. usw. Keinesfalls leichtfertig überblättern sollte man den kleinen Teil 60er- und 
70er-Jahre, auch hier mit etlichen interessanten Stücken. Besondere Erwähnung verdient auch die 
durchweg saubere Erhaltung sowie die Tatsache, daß praktisch ausschließlich Berlin-Stempel 
vorliegen. Wirklich beeindruckende Sammlung mit sehr hohem Detailwert und zahllosen 
Schmankerln für den Postgeschichtler! (K) b/ GA 20.000,- 

P 41583 1948/1950, postfrische Partie von mittleren und besseren Marken, dabei 1 DM und 2 DM Rotaufdruck 
(1 DM Oberrand), zweimal 3 DM Bauten, Goethe etc. Mi. 3.910,- €. (T) **   350,- 

41584 1948/1952, postfrische Sammlung auf Safe-dual-Falzlos-Vordruckblättern mit u.a. Schwarz- und 
Rotaufdruck, Währungs-Block etc. Mi. 3.235,- €, als Zugabe Währungs-Satz und Stephan-Serie mit 
Falzrest ohne Bewertung. (M) **/ * 400,- 

P 41585 1948/1953, sauber rundgestempelte Partie von mittleren und besseren Ausgaben, dabei Aufdrucke incl. 
1 DM und 2 DM Rotaufdruck, Stephan, Goethe, einiges geprüft Schlegel BPP. Hoher Katalogwert! (T) g 300,- 

P 41586 1948/1953, saubere ungebrauchte Partie von mittleren und besseren Ausgaben, dabei Rotaufdruck 1 
DM (3) und 2 DM (2), Währungsblock usw. (T) *    300,- 

41587 1948/1954, postfrische Zusammenstellung von nur mittleren und besseren Ausgaben auf 
Vordrucken (mehrere Sammlungsteile), dabei Aufdrucke, Stephan, Goethe, Bauten, Währungs-Satz 
und -Block usw. Durchweg gute Qualität. Mi. über 8.600,- €. (M) **   1.000,- 

W 41588 1948/1954, saubere Partie von mittleren und besseren Anfangsausgaben, dabei Aufdrucke, Stephan, 
Goethe, Währungs-Satz, Glocken usw. Mi. ca. 2.800,- €. (M) g/ ** 180,- 

P 41589 1948/1959, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette, sehr sauber rundgestempelte 
Sammlung auf Borek-Vordrucken (2-5 Mark Schwarzaufdruck unbewertet), dabei etliche Marken 
doppelt oder sogar mehrfach vorhanden, soweit ersichtlich fast alles mit BERLIN-Stempeln (oft sogar 
sehr schön und voll abgeschlagen bis hin zu zentrischen Entwertungen). Einiges ist geprüft Schlegel 
BPP/Lippschütz BPP wie wichtige Schwarzaufdruck-Werte bis 1 Mark, teils Rotaufdruck-Marken sowie 
Währungs-Satz und -Block); ferner 20 Pfg. Währungsgeschädigte und 30 Pfg. Philharmonie auf Brief 
nach Spanien. Empfehlenswerte Sammlung mit hohem Katalogwert! (M) g/ b 800,- 
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41590 1948/1959, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung auf Albenblättern, Aufdrucke teils 
geprüft. (M) **   600,- 

W 41591 1948/1960 (ca.), meist postfrischer und gestempelter Sammler-Bestand auf Steckkarten, dabei 
bessere Anfangsausgaben und kpl. Sätze mit u.a. dreimal Mi.-Nr. 33 gestempelt (je signiert Schlegel 
BPP), etwas unterschiedliche Erhaltung (M)

**/ */ 
g/ d 150,- 

W 41592 1948/1970 (ca.), meist postfrische Partie auf Steckkarten, dabei bessere Werte der Anfangsjahre wie 
Aufdrucke. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 2.250,- €. (S) **/ g/ * 160,- 

W 41593 1948/1972, sauber gestempelte Sammlungspartie im Steckbuch, dabei 15 Pfg. Schwarzaufdruck im 
6er-Block gepr. Schlegel BPP, Rotaufdruck mit u.a. 2mal 2 DM sowie nachfolgende Ausgaben. (S) g 150,- 

41594 1948/1980(ca.), Posten in 2 Alben, Tüten und Bogenware. Meist modernere Ausgaben. Bitte ansehen 
und rechnen (K) **/ g 270,- 

41595 1948/1987, in den Hauptnummern kpl., meist postfrische Sammlung im Michel-Exklusiv-Vordruckalbum, 
meist tadellos, Mi.-Nr. 1-34 signiert Schlegel BPP (A) **/ * 400,- 

41596 1948/1990, 16 Alben mit Teilsammlungen bzw. Dubletten, zumeist mit Vordruckblättern in 2 Kartons (K2) */ **/ g 100,- 
41597 1948/1990, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette postfrische Sammlung im Schaubek-

Vordruckalbum, zusätzlich C/D-Marken (als MH) und ATM. (A) **   500,- 
W 41598 1948/1990, in den Hauptnummern augenscheinlich komplette, meist postfrisch geführte Sammlung 

im KA/BE-Album, Aufdrucke teils geprüft. (A) **/ * 500,- 
P 41599 1948/1990, in den Hauptnummern augenscheinlich vollständige, sauber rundgestempelte 

Sammlung, dabei Schwarz- und Rotaufdruck je gepr. Schlegel BPP, Währungsblock gepr. Lippschütz 
BPP, die Ausgaben ab 60er Jahre dann oftmals mit herrlicher zentrischer Entwertung, zusätzlich 
C/D-Marken sowie Brief mit 106/11. Empfehlenswerte Qualitäts-Sammlung mit insbesondere 
attraktiver Stempelwirkung! (M) g/ d/ b 1.000,- 

P 41600 1948/1990, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung im Steckbuch, dabei MiNr. 1/41 
und Block 1 gepr. Schlegel BPP. (A) **   600,- 

41601 1948/1990, in den Hauptnummern komplette, meist postfrisch geführte Sammlung in zwei Borek-Falzlos-
Vordruckalben, Schwarz- und Rotaufdrucke meist gepr. BPP (80 Pfg. Schwarz falscher Aufdruck). (A2) **/ * 400,- 

41602 1948/1990, komplette, gestempelte Sammlung im Vordruckalbum. Alles wesentliche tief geprüft 
Schlegel BPP. Als Zugabe noch einige bessere Bauten Zusammendrucke. Bitte besichtigen, (A) g 1.000,- 

W 41603 1948/1990, streckenweise komplett geführte Sammlung im KA/BE-Falzlos-Vordruckalbum, 
durchgehend in sehr sauberer Stempelqualität mit teils zentrischen Berlin-Stempeln, dabei bessere 
Anfangswerte wie MiNr. 1/17, 21/34, 35/41, 61/63, 71/111, teils gepr. Schlegel BPP. Sehr hoher 
Katalogwert! (A) g 250,- 

41604 1948/1990, Zwei gut gefüllte, dicke Lagerbücher (60 und 64 Seiten) mit Einzelmarken, teils 
Randstücken und Viererblocks. Dabei weisen die Marken bis 1956 einen Michelwert von ca. 1800€ auf. 
Bei den Ausgaben ab 1957 wurde nur der ehemalige Postpreis überschlagen, der weit über 2000,- DM 
beträgt. Am Buchende befinden sich noch Blocks, Zusammendrucke, Wohlfahrtsmarkenheftchen und 
Automatenmarken. Günstiger Ausruf und saubere Qualität. (A2)     aus 1-879 **/ g 160,- 

41605 1948/89, Gemischte Berlin-Sammlung nicht ganz vollständig aber mit vielen Spitzenwerten u.a. 
Rotaufdruck gepr. Schlegel BPP, Glocken meist in beiden Erhaltungen und gestempelter Block 1 
(Stempel ungeprüft) sowie zwei gut gefüllte Dublettenalben. (A3) **/ g 300,- 

P 41606 1948-1955, Partie mit rund 80 besseren Briefen und Belegen, dabei etliche Aufdruck-Ausgaben, Post 
ins Ausland, ungewöhnliche Portostufen, Paketkarten und andere Besonderheiten, auch geprüfte 
Exemplare gesichtet, einige Briefe auch aus Westdeutschland. (S) b 500,- 

41607 1948-1990, Bestand mit mehreren Teilsammlungen im Vordruck, je postfrisch und gestempelt ab den 
Aufdrucken, dazu einige dicke E-Bücher mit Dubletten, es fehlen jeweils die großen Spitzen aber mit 
einigen guten und besseren Ausgaben. (K2) **/ g 200,- 

41608 1948-1990, doppelt geführte Sammlung in Michel Exklusiv Vordrucken, postfrisch augenscheinlich 
vollständig mit geprüften Ausgaben, gestempelt fehlen 3 M, 5M Schwarzaufdruck sowie 
Währungsgeschädigte Satz und Block. (A3) **/ g 600,- 

41609 1948-1990, gestempelte Sammlung im Vordruck bis auf wenige Spitzen weitgehend vollständig. (A) g 200,- 
41610 1948-1990, postfrische und ungebrauchte Sammlung mit Schwarzaufdruck und einigen besseren 

Werten, ab 1955 weitgehend vollständig, guter Grundstock. (A) **/ * 100,- 
41611 1948-1990, postfrischer und gestempelter Lagerbestand in 12 dicken E-Büchern, dabei auch Ecken, 

Einheiten, Ränder und komplette Serien, hoher Katalogwert. (K2) **/ g 450,- 
P 41612 1948-1990, überkomplette, gestempelte Ausnahme-Qualitätssammlung, einige Marken mehrfach 

mit verschiedenen Farbnuancen oder Stempeln, alle wesentlichen Marken der ersten Jahre geprüft 
Schlegel bzw. Lippschütz, 3 MK und 5 MK Schwarzaufdruck Fotoattest Schlegel BPP, 
Währungsgeschädigtenblock 1 II Fotoattest Schlegel BPP (1989), dazu Bauten I Plattenfehler 
zusätzlich einige waag. Paare, Heftchenblätter, Marken aus Heftchenblätter, Formnummern usw., 
ansehen. (K) g 1.000,- 

 118

Lot Start

Sammlungen / Collections



P 41613 1948-1990, überkomplette, postfrische Ausnahme-Qualitätssammlung mit vielen Besonderheiten, z.B. 
Randstücke im Plattendruck bzw. Walzendruck, verschiedene Papiersorten bzw. Riffelungen, 
Plattenfehler, Formnummern, waag. Paare, Rollenmarken, einzelne Heftchen usw., die ersten Jahre bis 
auf einzelne billige Werte geprüft, u.a. Block 1 II am Unterrand und doppelt (30 Pfg. Wert) geprüft 
Schlegel BPP, Rotaufdruck Altprüfung Schlegel, u.a. mit 1 und 2 MK vom Oberrand, Bauten I, 1 DM in 
beiden WZ vom Seitenrand, 2 DM Oberrand, 3 u. 5 DM Eckrand, Auszug siehe Foto. (K) **   800,- 

41614 1948-1990, zumeist postfrische Sammlung ab den Aufdrucken im E-Buch, es fehlen die ganz großen 
Spitzen, jedoch viele mittlere und bessere Werte, zusätzlich Dubletten, günstig offeriert. (A) **/ g 100,- 

41615 1948-1990, zweibändige Vordruck-Sammlung bis auf Block 1 in den Hauptnummern vollständig, die 
ersten Jahre in gemischter Erhaltung mit geprüften Aufdruck-Serien, Goethe, Währungssatz, moderater 
Ansatz. (A2) **/ */ g 300,- 

41616 1948-65, Lagerbuch gut gefüllt in allen 3 Erhaltungen postfrisch/ungebraucht und gestempelt, 
naturgemäß lückenhaft sowie unterschiedliche Stückzahlen und Qualität, dabei u.a. 68/70 postfrisch 
geprüft, hoher Katalogwert (A)     1 - 265 **/ */ g 400,- 

41617 1949 - 1990, gestempelte Sammlung bis 1979 augenscheinlich komplett, die letzten Jahre postfrisch 
auf Einsteckblättern und teils doppelt besammelt. (A2) g/ ** 400,- 

41618 1949, 1 M und 2 M Rotaufdruck, je gestempelt, signiert Schlegel BPP, (Mi€900,-). (T)     33, 34 g 110,- 
41619 1949, Bauten 50 Pf als Einzelfrankatur auf 100 Auslandspostanweisungen aus den Jahren 1954- 55 

(S)     53 (100) b 180,- 
41620 1949, Bauten 50 Pf als Einzelfrankatur auf 100 Auslandspostanweisungen aus den Jahren 1954- 55 

(S)     53 (100) b 220,- 
41621 1949, Bauten 50 Pf. als Einzelfrankatur auf 100 Auslandspostanweisungen aus den Jahren 1954 - 55. 

(S)     53 (100) b 240,- 
W 41622 1949, Partie mit 10 Einlieferungsscheinen für Pakete bzw. Postgüter, jeder Schein mit Einzelfrankatur 

15 Pf Bauten (MiNr.48). Gute Erhaltung. (T) b 200,- 
W 41623 1949/1990, Dauerserien Spezial, postfrische und gestempelte Sammlungspartie von über 800 Marken 

als waagerechte Paare und Viererblocks, sauber auf Steckseiten sortiert, meist ab Bauten II, dabei 
Oberränder, Bogenecken, alleine ca. 29 Druckerzeichen usw. Hoher Katalogwert! (M) **/ g 400,- 

W 41624+ 1949/56, nette Partie von 8 Belegen, teils FDC, darunter 113-15 FDC, 123/125/132 FDC, 116 FDC 
9.10.??, 227 FDC Berlin u.a. (T)     101/227 ex. b/ FDC 50,- 

W 41625 Ab 1949. Tolle Partie früher, guter Briefe, dabei 61/63 FDC, 4x 72/73 FDC, 4x 87 FDC, 3x 80/81 FDC 
etc. Hoher Katalogwert. (S) b 600,- 

41626 1950, Kleiner Posten der alten amtl. FDC's und ETD's der 50er-Jahre mit u.a. Kurfürst auf ETB, 
Gedächtniskirche kpl. auf FDC aber auch Nr. 17 auf Postschnelldienstbrief zur Eröffungsfahrt und Bund 
Nr. 295 + 296 acht mal auf '50-Blatt' auf ESST, KW 415.- Euro (S) b 240,- 

P 41627 1950/1956, Partie von ca. 65 Briefen und Karten, dabei ERP, Glocken, Reklame-Zusammendrucke 
Bauten sowie ca. 30 amtliche FDCs. Hoher Katalog- und Detailwert! (S) b/ FDC 200,- 

P 41628 1950/1990 nach Vordruck komplette, postfrische Sammlung, in 2 Lindner-Vordruckalben, vorne 
einzelne Marken geprüft. (A2) **   200,- 

W 41629 1950/1990, reichhaltiger und vielseitiger Spezial-Sammlungsbestand mit meist Dauerserien in zwei 
Alben, dabei Paare, 4er-Blocks, HAN, Rollenmarken ab Bauten, Zusammendrucke sowie auch ca. 39 
amtliche MH bis SWK. Sehr interessantes Los mit hohem Katalogwert! (A2) **/ g 250,- 

W 41630 Ab 1950. Sammlung früher, guter FDC. Dabei sind Mi. 71, 72/73, 74 (3x), 80/81, 87, 88/90 und viele 
weitere. Schönes Objekt. (A)     FDC b 400,- 

41631 1951/1959, Partie mit 38 FDC inkl. einiger besserer amtlicher FDC und ein Privat-Ganzsachenumschlag, 
meist gute Erhaltung, ca. 2325,- (T) b 220,- 

P 41632 1952/1960, vielseitiger Posten von ca. 195 Briefen und Karten aus alter Familien-Korrespondenz, teils 
übliche Bedarfsspuren, meist Sondermarken-Frankaturen mit einer Vielzahl von interessanten Stücken, 
Verwendungsformen, Bogenecken, Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Luftpost nach Übersee usw. (S) b 400,- 

W 41633 1957/1990, vorwiegend postfrische Sammlung von ca. 350 BOGENECKEN mit FORMNUMMERN mit 
Dauerserien, Sonder- und Zuschlagsmarken, teils innerhalb Paaren/4er-Blocks. (A) **/ g 400,- 

W 41634 1958/1968, postfrischer Bestand von Originalbogen, nur Sonder- und Zuschlagsmarken in kompletten 
Serien. Aufstellung liegt bei. Mi. 13.135,- € (das ist der Preis der Einzelmarken - ohne irgendwelche 
Aufschläge für Oberränder, Bogenecken, Formnummern, evtl. Abarten etc.). Der geneigte Experte 
erkennt natürlich sofort die Brisanz dieses Postens in Bezug auf Plattenfehler. Neugierigerweise haben 
wir einige Stichproben vorgenommen und folgende Plattenfehler mehrfach vorgefunden: MiNr. 196 I, 
240 I, 266 I (aber nicht berechnet). Ein hochinteressanter Bestand sowohl für den Grossisten als auch 
für den Plattenfehler-Forscher! (S) **   600,- 

P 41635 1958/1990, vielseitiger Sammlungsbestand von über 740 Briefen und Karten, dabei eine Vielzahl von 
interessanten und attraktiven Frankaturen, Dauerserien sowie Sonder- und Zuschlagsmarken in guter 
Vielfalt, Verwendungsformen, Zusammendrucke und C/D-Marken Brandenburger Tor, Unfallverhütung 
sowie sehr gut Sehenswürdigkeiten, Luftpost nach Übersee, ATM, Bogenecken, Formnummern usw. (K) b 300,- 

W 41636 1971/1983, Sammlung von ca. 90 Minister-Geschenkkarten in zwei Alben. (A2) Gebot
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P 41637 1977/1989, umfassende Spezialsammlung der Ausgaben Burgen und Schlösser sowie 
Sehenswürdigkeiten, sauber auf Albenblättern aufgezogen, dabei Zusammendrucke, Markenheftchen, 
Rollenmarken, 4er-Blocks, Paare, Oberränder usw. Parallel postfrisch und sauber rundgestempelt 
(meist Berlin-Stempel) zusammengetragen und in durchweg sauberer Erhaltung. Der Katalogwert wurde 
mit ca. 10.000,- € angegeben. (A) **/ g 200,- 

W 41638 1980/1991 (ca.), vielseitiger Bestand von über 250 Briefen und Karten aus Firmen-Korrespondenz mit 
zahlreichen interessanten Frankaturen (teils auch in Mischfrankatur mit Bund), dabei Dauerserien, 
Sonder- und Zuschlagsmarken, ATM, auch Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Dauerserien-Paare, 
Verwendungsformen usw. (S) b 150,- 

W 41639 1980/1991 (ca.), vielseitiger Bestand von über 250 Briefen und Karten aus Firmen-Korrespondenz mit 
zahlreichen interessanten Frankaturen (teils auch in Mischfrankatur mit Bund), dabei Dauerserien, 
Sonder- und Zuschlagsmarken, ATM, auch Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Dauerserien-Paare, 
Verwendungsformen usw. (S) b 150,- 

W 41640 1980/1991 (ca.), vielseitiger Bestand von über 250 Briefen und Karten aus Firmen-Korrespondenz mit 
zahlreichen interessanten Frankaturen (teils auch in Mischfrankatur mit Bund), dabei Dauerserien, 
Sonder- und Zuschlagsmarken, ATM, auch Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Dauerserien-Paare, 
Verwendungsformen usw. (S) b 150,- 

W 41641 1980/1991 (ca.), vielseitiger Bestand von über 250 Briefen und Karten aus Firmen-Korrespondenz mit 
zahlreichen interessanten Frankaturen (teils auch in Mischfrankatur mit Bund), dabei Dauerserien, 
Sonder- und Zuschlagsmarken, ATM, auch Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Dauerserien-Paare, 
Verwendungsformen usw. (S) b 150,- 

P 41642 1982/1991, vielseitiger Bestand von ca. 600 Briefen aus Firmen-Korrespondenz mit zahlreichen 
interessanten und besseren Frankaturen (teils auch in Mischfrankatur mit Bund), dabei Dauerserien, 
Sonder- und Zuschlagsmarken sowie auch ATM, auch Einzel- und Mehrfachfrankaturen, Dauerserien-
Paare, guter Anteil Einschreiben/Wert usw. (K) b 500,- 

P 41643 1988/1992, Partie von ca. 127 Bedarfsbriefen, meist Gerichtsvollzieher-Zustellungsaufträge, einige 
noch 1992 zum Schaden der Post verwendet, dabei etliche interessante Frankaturen, insbesondere 
zahlreiche Zuschlagsmarken teils in Einheiten, auch Einzel- und Mehrfachfrankaturen sowie auch sehr 
interessanter Teil Heftchenblätter und C/D-Marken. Hoher Detailwert! (S) b 250,- 

W 41644 1988/89, Frauen der Geschichte, Engrospartie folgender Werte: 112x 130, 80x 140, 132x 180 und 
189x 250, alle meist sauber gestempelt aus dem Bedarf, M€ ca. 10.400,- (T)     812, 844-45, 848 g 270,- 

BERLIN - MARKENHEFTCHEN  
siehe auch 41936

41645 1949-1990, in den Hauptnummern komplette Sammlung der Berliner Heftchen, mit Nummer 1, 2, 6c 
und anderen besseren Varianten, auch ein paar Dubletten, dazu Sporthilfe und Wohlfahrt, hoher 
Katalogwert. (A)     ex 1-15 **   500,- 

W 41646 1962/89, RIESENLAGER MARKENHEFTE von »Dürer« bis Sehenswürdigkeiten«, in Mengen von zehn 
bis einigen hundert Stück, dabei auch bessere wie z. B. 20x 3d, 10x 8b, 10x 11de oZ ..., alle 
einwandfrei postfrisch, insgesamt 7.530 Stück, alle sauber verpackt und bezeichnet in Tüten und 
Kisten, eine exakte Auflistung kann angefordert werden. (Mi. ca. € 135.000,-) (DST)     ex MH 3/15 **   7.500,- 

W 41647 1974/1989, postfrische Sammlung von 84 Markenheftchen von Unfallverhütung bis Sehenswürdigkeiten, 
ganz überwiegend Burgen und Schlösser incl. 14mal MH 12. Alles ist sauber spezialisiert nach den 
ausgabentypischen Besonderheiten gesammelt, mit auch einigen Zählbalken. Als Zugabe einige private 
Heftchen. (A) **   100,- 

BERLIN - MARKENHEFTCHENBOGEN 
41648 1965-1972, Partie mit 6 Heftchenbögen in 5 Sorten, dabei MHB 4, 5 (2x), 6, 7, 8 alle mit Versandstellen 

Faltung. (M)     MHB 4 - 8 **   100,- 
41649 1970/1972, Markenheftchenbogen 6 bis 8, minimal an der Seite angetrennt, am Rand selten kleine 

Knitter, sonst tadellos postfrisch. (S)     MHB 6/8 **   Gebot

BERLIN - ZUSAMMENDRUCKE 
P 41650 1949/1952, Bauten I/II, sauber rundgestempelte Partie von besseren Stücken: SKZ 1 B/SKZ 2 B 

zusammenhängend (Mi. 1.000,- €), W 30 (360,- €), zweimal W 31 (500,- €), W 32 (360,- €), SZ 5 (200,- 
€), SZ 6 HAN (200,- € + 150,- € Aufschlag). Insgesamt 2.770,- €. (T) g/ d 300,- 

P 41651 1949/1952, Bauten I+II, komplette postfrische Qualitäts-Sammlung der Zusammendruck-
Kombinationen MiNr. W1/SKZ4, einiges signiert Schlegel BPP. Mi. ca. 11.960,- €. Gute Gelegenheit! (M) **   2.500,- 

P 41652 1949/1952, Bauten I+II, komplette sauber rundgestempelte Qualitäts-Sammlung der 
Zusammendruck-Kombinationen MiNr. W1/SKZ4 (es fehlt SZ2A, dafür SZ2B doppelt), einiges 
signiert Schlegel BPP. Mi. ca. 14.350,- €. Gute Gelegenheit! (A) g 3.000,- 

W 41653 1949/55, Album mit 49 Belegen mit Zusammendrucken Bauten. Dekorative Belege teils vom 
Ersttag mit Kehrdrucken, Zwischenstegen und vollständigen Heftchenblättern; ehem. 
Händlerauszeichnung ca. 4000 €. (A)     ex MH 1, 2 b 1.000,- 
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W 41654 1949/82, Bestand Zusammendrucke von BAUTEN über DEUTSCHE, BAUWERKE, BRANDENBURGER 
TOR, UNFALL bis BURGEN & SCHLÖSSER, alle postfrisch, Mengen von 2 Stück bis über 400 Stück pro 
Nummer, sauber auf Steckkarten in Schachtel, insges. 2.844 Stücke, eine exakte Auflistung kann 
angefordert werden. (Mi. zus. € 4.987,-) (K)     Zdr. **   250,- 

41654A 1962 - 1989, Sammlung von Zusammendrucken aus Markenheftchen, ab Heft 3, überweite Strecken 
komplett, dabei Souvenierdrucke zu nicht ausgeführten Postwertzeichen, Aufstellung liegt bei 
Mi€n.A.d.E. 1.220,-). (M) g 150,- 

W 41655 1989, Sehenswürdigkeiten, Engrospartie des Heftchenblattes aus MH 15, gesamt 51x sauber 
gestempelt, M€ 6.120,- (T)     HB 23 (51) g 270,- 

BERLIN - GANZSACHEN  
siehe auch 41564

W 41656 1948/1967. Spannende Sammlung von 109 nur versch. POSTKARTEN, oft doppelt gesammelt: 
gebraucht und ungebraucht. Enthalten sind viele gute und sehr gute Stücke, wie z.B. LF 1 II*, P 21*, 
FP 3*, und P 23 I* sowie LF 1 I gebr., P 9 FA gebr. mit Zfr. nach Israel und P 14 F gebr. (Mgl). Es sind 
viele weitere Sonder-PK, Schwarzaufdrucke, Luftpostfaltbriefe, Funklotterie-PK, oft in beiden 
Erhaltungen, vorhanden und auch noch 2 ungebr. Kontrollrat-PK mit Handstpl-Aufdruck ”a 3 / Berlin 
HTA”. Besichtigung empfohlen. In Album. Ausgewiesener VK 5.835,- Euro. (A) GA 1.200,- 

41657 1948/53 vier bedarfsverwendete Luftpostbriefe u.a. in die USA und nach Israel, dazu 5 Luftpost- und 
Luftpostleichtbriefe der BRD, insgesamt in ordentlicher Bedarfserhaltung, Mi. lt. Einlieferer 1220 € (A)     
LF 1I, 2, 4, 5 + BRD LF 1II u.a. GA 400,- 

W 41658• 1948/54 9 Luftpostleichtbriefe, davon 8 bedarfsgerecht verwendet und einmal ungebraucht (Bug), 
darunter LF 1a von Berlin in die USA, zusätzlich 4 ungebrauchte Luftpostleichtbriefe der DDR mit 
privaten Zudrucken (S)     LF1-3 GA 150,- 

41659 1948/89, saubere Sammlung mit ungebrauchten Ganzsachen, dabei seltene Sonderkarten, gute 
Doppelkarten, gezähnte Exemplare, Luftpostleichtbriefe und etliche Besonderheiten, schöne Kollektion, 
fast komplett mit vielen Spitzenstücken. (A2) GA 800,- 

W 41660 1949/1960. Nette Sammlung mit 59 Postkarten und LP-Faltbriefen, gebraucht und/oder ungebraucht. 
Dabei etliche gute Stücke, wie z.B. LF 1 II (*), Handstpl-Aufruck ” a 3 / Berlin HTA” auf Karte 10 Pf 
Sämann (*), P 1c (*), P 9 FA (o), P 23 I (*), P 34 FA (oo). Viele weitere gute Sonder-PK, LP-Faltbriefe und 
Postkarten mit Dauer-WSt. Durchweg sehr gute Erhaltungen. In Album. Prima Einstieg ins Gebiet. 
Ausgewiesener VK 2.191,- Euro. (A) GA 350,- 

P 41661 1949/89 Sammlung ca. 341 Privatganzsachen, überwiegend Privatumschläge, ungebraucht, SST und 
gebraucht - teils auch Auslandspost dabei, dabei auch einige wenige Privatpostkarten, starker Teil erste 
Ausgaben Bauten, Glocken,etc. sowie viele Umschläge der Wasserwerke, hoher Katalogwert, ex 
Sammlung Dr. Krehan (S) GA 350,- 

W 41662 ab 1949, Partie von ca. 200 Ganzsachenkarten/-umschlägen ab Währungsgeschädigten, Philharmonie, 
diverse Glocken (mit Privat-GA), usw., dabei gute Funklotteriekarten gebraucht (z.b. 12 mal FP 8), viele 
Doppelkarten beide Teile zusammenhängend gebraucht, ansehen! (S) GA 400,- 

W 41663 PRIVATGANZSACHEN: 1949/1985 (ca.), umfangreiche, ungebrauchte und gebrauchte Sammlung 
mit einigen hundert Umschlägen und Karten inkl. einiger Untertypen und Doubletten, Schwerpunkt 
bei den frühen Ausgaben mit einigen besseren, dabei u.a. (nach Handbuch Berliner Ganzsachen-
Verein) PU 3-B2/001 gebraucht (Falt und Berförderungsspuren), PU 5-C2/001c ungebraucht und 
gestempelt, PU 11-C2/001 ungebraucht und gestempelt, PU 17-B1/005, PU 22-B2/004, PU 34-
A1/002, PU 34-C2/001, PU 40-A1/002 gebraucht (!), PU 55-A1/003, PU 55-A1/004 ungebraucht 
und gebraucht (!) und PP 9-C2/001 mit Abart ”Wertstempel 4 Pfg. fehlt” ungebraucht, fast 
durchgehend in guter Erhaltung (K) GA 3.000,- 

P 41664 1951/90 Sammlung ca. 595 meist ungebrauchte Privatpostkarten, starker Teil frühe Karten Berliner 
Bauten und Wertstempel ”Glocke”, dabei auch SST und gebraucht, viele gesuchte Motive, hoher 
Katalogwert, ex Sammlung Dr. Krehan (S)     PP GA 400,- 

W 41665 1982, Amtliche Bildpostkarte mit seltenem Beidruck eines 10 Pf-Wertstempels auf Privatbestellung 
links neben dem ursprünglichen Wertstempel und beigedrucktem Fluoreszenzbalken, Bild Kassel - 
Briefmarkenausstellung kassel´81, 100 Stück gestempelt mit SST. ”KASSELER HERBST-AUSSTELLUNG/ 
24.-9.82”, Mi. 5.000,- €. (S)     PZP 3 (100) GA 180,- 

41666 1982, Amtliche Bildpostkarte mit seltenem Beidruck eines 10 Pf-Wertstempels auf Privatbestellung 
links neben dem ursprünglichen Wertstempel und beigedrucktem Fluoreszenzbalken, Bild Kassel - 
Stadthalle, 100 Stück gestempelt mit SST. ”KASSELER HERBST-AUSSTELLUNG/ 24.-9.82”, Mi. 5.000,- 
€. (S)     PZP 2/ 02 (100) GA 180,- 

41667 1982, Amtliche Bildpostkarte mit seltenem Beidruck eines 10 Pf-Wertstempels auf Privatbestellung 
links neben dem ursprünglichen Wertstempel und beigedrucktem Fluoreszenzbalken, Bild Kassel - 
Stadthalle, 100 Stück ungebraucht, Mi. 4.500,- €. (S)     PZP 2/ 02 (100) GA 180,- 

41668 1982, Amtliche Bildpostkarte mit seltenem Beidruck eines 10 Pf-Wertstempels auf Privatbestellung 
links neben dem ursprünglichen Wertstempel und beigedrucktem Fluoreszenzbalken, Bild Nieheim - 
Geburtshaus des Dichters Peter Hille, 100 Stück ungebraucht, Mi. 4.500,- €. (S)     PZP 2/ 01 (100) GA 180,- 
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BERLIN - ERSTTAGSBLÄTTER  
siehe auch 41982

41669 1956/58, Sammlung der frühen amtlichen ETBs, 42 Stück komplett mit Großem Kurfürst, jedoch ohne 
Nr.1 BR 227, im Album gesammelt (A)     2-43 ETB 150,- 

BERLIN - POSTKRIEG 
41670 1951/1985, Partie mit neun Postkriegsbelege inkl. einiger Slogan-Stempeln, nur verschiedene (T) b/ GA Gebot

BERLIN - POSTSCHNELLDIENST 
W 41671 1877/1963, ausstellungsmäßig aufgezogene, spezialisierte Sammlung der Rohrpost Berlin, 

hautsächlich Deutsches Reich ab den frühen Ganzsachen, mit verschiedenen Zusatzfrankaturen aus 
verschiedenen Portoperioden, Doppelkarten, dabei auch RP11 zusammenhängend und beide Teile 
gelaufen, weitere Besonderheiten, weiterhin Berlin inkl. 1 Mark Schwarzaufdruck, DDR, ein 
hochinteressantes Objekt dieses gesuchten Sammelgebietes! (A) b/ GA 400,- 

FRANZÖSISCHE ZONE  
siehe auch 41722

41672 1945, Lot von 5 Sammlungen auf Vordruckblättern mit u.a. 1 - 11 SU im ungezähnten Paar ungebraucht 
, 12-13 SU als ungezähnte ungebrauchte Einzelmarke, einige Blockausgaben und mehr. (S) **/ */ g 1.200,- 

P 41673 1945/1946, Spezialsammlung der Allgemeinen Ausgabe, dabei auch einige 10 Pfg., auch auf Brief 
sowie Markwerte. Insgesamt über 30 teils bessere Belege enthalten, Bitte besichtigen. (A) g/ b 300,- 

W 41674 1945/1947, interessante Sammlung Barfrankaturen und Aufbrauchs-Ganzsachenkarten mit 25 Briefen 
und Karten, dabei u.a. Postmeisterstempel ”Mü.24” auf Brief aus Schopfheim, zwei Bedarfsbriefe mit 
Einnahme-Nachweisstempel aus Langenargen, zwei Briefe mit Lokalausgaben von Schöngau (einmal 
auf R-Brief), Aufbrauch-GSK in Ausland bzw. mit Zusatzdiensten, Teilbarfrankaturen und weiteren 
Besonderheiten, alles auf Albenblättern mit Beschriftung (A) b/ GA 350,- 

W 41675 1945/1948 (ca.), Partie von ca. 240 Gebühr bezahlt-Belegen incl. einiger Aufbrauchs-GA (einige wenige 
andere Zonen), dabei Portostufen, Verwendungsformen usw. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 
4.120,- € (S) b/ GA 300,- 

P 41676 1945/1949, Baden bis Württemberg, saubere Partie auf Steckseiten zusammengetragen, mit vielen 
besseren und kompletten Sätzen u.a. allen Rot-Kreuz-Sätzen und 3 Freim.-Sätze (je postf.+gest.) wobei 
die gest. 8-Pf-Rheinland-Pfalz gepr. Schlegel ist! (M) **/ g/ d 750,- 

W 41677• 1945/1949, Bestand auf Stecktafeln mit vielen kompletten Sätzen sowie zwei Blocks dabei auch 
etliche bessere Ausgaben, überwiegend ungebraucht mit Falz (einige etwas fleckig), hoher Katalogwert 
- bitte ansehen! (M) */ **/ g 90,- 

W 41678 1945/1949, postfrisch/ungebrauchte Spezial-Sammlungspartie auf Blanko-Blättern, mit Allg. Ausgabe 
und den Länderausgaben, mit Papiersorten, Typen, Sondermarken, Freiburg-Blockpaar sowie Rotkreuz-
Block Rheinland-Pfalz usw. (M) **/ * 100,- 

W 41679 1945/1949, postfrischer/ungebrauchter Sammlungsposten auf Steckseiten mit Allg.Ausgabe und den 
Länderausgaben, dabei Sondermarken incl. Rotkreuz-Serien, Rotkreuz-Blocks von Rheinland-Pfalz und 
Württemberg etc. (M) **/ * 200,- 

W 41680 1945/1949, rd. 150 Briefe und Karten der verschiedenen Länder, mit Einschreiben, Eilboten, Landpost 
etc. Ganz überwiegend Bedarfspost. Wir empfehlen Besichtigung. (S) b/ Ak 150,- 

P 41681 1945/1949, sauber gestempelte Sammlung Allg.Ausgabe und die drei Länder-Ausgaben auf Vordrucken, 
dabei Baden MiNr. 28/37 (40 Pfg. und 90 Pfg. gepr. Schlegel BPP), 38/41 (Befund Schlegel BPP), 46 I, 
47/49, 50/52, Rheinland-Pfalz 46/48 gepr. Schlegel BPP, Württemberg 28/37 (40 Pfg. und 80 Pfg. 
gepr. Schlegel BPP) usw. Nette Sammlung in durchweg sauberer Erhaltung. Mi. ca. 1.530,- €. (M) g 200,- 

W 41682 1945/1949, sauber gestempelte Sammlung auf altem Schaubek-Vordruck ab Allg. Ausgabe und 
Schwerpunkt auf den Länderausgaben, durchgehend saubere Erhaltung mit Rundstempeln, dabei u.a. 
Baden MiNr. 28/37 (Mi. 220,- €), 46 I auf Briefstück mit SST (85,- €), 50/52 (110,- €), Bl. 1 A/B (560,- 
€), Württemberg 28/37 (240,- €), auch einiges in Einheiten, ferner auch Württemberg Rotkreuz-Block 
(jedoch nicht geprüft). Nette Gelegenheit! (M) g/ d 400,- 

W 41683 1945-1949, gut ausgebaute Spezialsammlung in 10 Bänden, ab der allgemeinen Ausgabe je in 
beiden Erhaltungen, zusätzlich Briefe und Belege, unzählige Besonderheiten wie Farben, Typen, 
Papiervarianten, Zwischenstege, Druckdaten, geprüfte Exemplare, Plattenfehler, komplette Bogen, 
Blöcke, Paketkarten....und und und, ansehen und rechnen, ideal zum weiteren Ausbau. (K)

*/ g/ b/ 
GA 4.000,- 

41684 1945-1949, postfrische Sammlung im Vordruck, augenscheinlich vollständig, dazu etwas Saargebiet. (A) **   400,- 
41685 1946 - 1949, kleiner Sammlungsposten, beginnend mit den Allgemeinen Ausgaben und den 

verschiedenen Zonen, dazu kleines Einsteckbuch mit Dubletten. (M) g 150,- 
W 41686 1946 - 1949, Komplette Sammlung ohne Konstanz II und Zwangszuschlagsmarken, sauber 

gestempelt im Leuchtturm-Vordruck, alle wichtigen Werte und Blocks signiert Schlegel BPP, Mi€ 
n.A.d.E. über €8.500,-. (A) g 1.200,- 

41687 1946/1947, postfrischer Bogenposten mit u.a. Bogen der Wappen-Ausgabe, Baden mit Bogensatz Mi.-
Nr. 1-13, Rheinland-Pfalz Mi.-Nr. 1-15 und Württemberg Mi.-Nr. 1-13 (dabei Mi.-Nr. 8 mit korrigierter 
Bogennummer, dazu wennige Bogenteile, Bogen zum Teil etwas gebräunt (A) **   100,- 
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P 41688 1946/1949, ca. 80 Briefe und Karten mit R-Briefen, Auslandspost, interessante Stempel, MK und 
bessere Frankaturen, dabei u.a. Freiburg-Blockpaar auf zwei R-Briefen je mit Zufrankatur in die USA (A2) b 500,- 

P 41689 1946/1949, meist ungebrauchte und zusätzlich gestempelte Sammlung mit einigen Viererblock-Sätzen 
(meist zwei Werte postfrisch), Marken mit Rändern, Abarten, Leerfelder und Besonderheiten, alles auf 
Albenblättern mit englischer Beschriftung, zusammen in vier Ordnern (K)

**/ */ g/ 
d/ (*) 800,- 

W 41690 1946-1949, in den Hauptnummern vollständige Sammlung sauber gestempelt, alle Spitzen und 
Blöcke geprüft, signiert oder mit Attest, in dieser Form nicht häufig angeboten. (M) g 2.800,- 

W 41691 1946-1949, postfrische in den Hauptnummern vollständige Vordruck-Sammlung inc. aller Blöcke und 
Konstanz II, diese geprüft, saubere komplette Kollektion. (M) **   750,- 

41692 1947/1949, in den Hauptnummern komplette postfrische Qualitäts-Sammlung der drei Länder-
Ausgaben (ohne Allg. Ausgabe), sauber auf Lindner-Falzlos-T-Vordrucken. (M) **   250,- 

W 41693 1947/1949, Partie von 44 (meist philatelistischen) Briefen, dabei Einschreiben, Eilboten, Zensur und 
bessere Frankturen wie Baden MiNr. 37, 47/49, 50/52 FDC, Württemberg 37, 44/46 etc. (T) b 150,- 

41694 1947/49, Ministergeschenkheft kordelgebunden, enthaltend alle Ausgaben der drei Länder, diese wie 
üblich mit Falz aufgebracht und Beschriftung in französisch, Einband leicht fleckig und leider mit einer 
Kugelschreibernotiz, selten! (S) *    220,- 

41695 1948, umfangreicher Dublettenposten der hohen Wertsstufen im kleinen Einsteckbuch, hoher 
Katalogwert! (A) g 300,- 

41696 1949, alle 5 Blöcke sauber ungebraucht Baden Block 1B mit Haftspur, dazu Bizone Block 1 mit Haftspur 
am Blockrand. (T)     Bl. 1, 2 **/ */ (*) 100,- 

41697 1949, saubere Partie von 13 Blocks Baden und Württemberg, teils signiert Schlegel BPP. Der Einlieferer 
hat div. Druckzufälligkeiten festgestellt. Mi. 1.265,- € für billigste Type. (T) (*)/ ** 120,- 

FRANZÖSISCHE ZONE - ALLGEMEINE AUSGABE 
W 41698 1945, meist postfrische Sammlung auf sechs Ausstellungsblättern mit einigen Farben- und Papiersorten 

(ungeprüft) und Mi.-Nr. 1-13 SU (1) postfrisch, durchgehend in guter Erhaltung (M) **/ g 400,- 
41699 1945, postfrische Sammlung mit u.a. Viererblocks mit besseren Farben und Papiersorten sowie bis auf 

10 Pfg. kpl. Bogensatz, meist auf Albenblättern mit Beschriftung (A) **/ v 160,- 
W 41700 1945/1947, hochwertige Sammlung mit 19 Briefen und Karten, dabei bessere Einzel- und 

Mehrfachfrankaturen, Portostufen mit u.a. Eilboten-R-Rückschein-Brief, 5 M. Heine MiF auf 
Wertbrief mit Rückschein und Postscheckbrief mit Paar 5 Pfg. Wappen, Eilboten-Brief aus Lindau, 
15 Pfg. und 5 Pfg. (2) auf Brief aus Riezlern 1947 (Kleinwalsertal!) und vier Briefe/Karten ins 
Ausland mit Zensuren bzw. einmal retour mit hds. Vermerk ”unzulässig”, alles auf Albenseiten mit 
Beschriftung. (A) 
Die komplette Sammlung finden Sie zum Download unter www.stamp-auctions.de b 1.100,- 

FRANZÖSISCHE ZONE - WÜRTTEMBERG 
W 41701 1948, Freimarken, postfrisches Lot von ungezähnten Marken: MiNr. 14 U (4), 18 U (3), 19 U (4), 22 U 

(4). Mi. 1.125,- €. (T) **   100,- 

SAARLAND UND OPD SAARBRÜCKEN 
41702 1900-1947, kleine Sammlung mit Briefen, Ganzsachen, Vignetten und Verschlussmarken, dabei auch 

Marken mit fraglichen Aufdrucken und diverses weiteres Material, interessante Mischung. (K)
GA/ b/ 
**/ g 150,- 

41703 1920/1957, SAAR, Sammlung im Vordruckalbum, teils sehr gut bestückt bzw. überkomplett in versch. 
Erhaltungen, dabei gute Volkshilfewerte und -serien, gesuchte Werte, reichlich besseres Material bei 
Neu-Saar, viel mit Altsignaturen. Günstig bewertet wegen der üblichen Saarproblematik, Besichtigung 
empfohlen! (A)

g/ */ **/ 
d 500,- 

41704 1920/1958, 8 Alben mit Teilsammlungen, sowie mit leeren Vordruckblättern im Karton, dazu 1 
Einsteckalbum u. 1 Briefalbum (K)

*/ **/ g/ 
b 100,- 

41705 1920/1959 (ca.), hochwertiger Dublettenposten jeweils postfrisch/ ungebraucht, mehrere tausend 
Marken ab Saargebiet, dabei bessere Werte, großer Teil Neu-Saar mit Block 1, Zwischenstege, einigen 
Bögen, Spezialitäten usw. Enormer KW, Besichtigung lohnt! (A) **/ * 500,- 

41706 1920/1959, schöne Grundstocksammlung auf Passepartout-Albumseiten, in unterschiedl. Erhaltungen, 
teils mit teuren Volkshilfeserien, Neu-Saar mit Block 1/2 ** und vieles mehr. Hoher Katalogwert. (M) g/ */ ** 500,- 

W 41707 1920-1956, nette Partie mit über 100 Briefen und Belegen, dabei Ganzsachen, philatelistische 
Frankaturen, Freistempel, Gebühr bezahlt. (S) b Gebot

41708 1946 - 1959, Sammlung in beiden Erhaltungen auf selbst gestalteten Blätter, komplett bis auf Bl. 1 - 2, 
inclusive Dienst und OPD. Der gestempelte Teil vielfach mit schönen Briefstücken. (M)

*/ g/ b/ 
d 200,- 

41709 1947, über 150 Belege ausschließlich Frankaturen mit ”Saar I”, teils Zusatzfrankaturen inkl. MiF mit 
FRZ Allg. Ausgabe aber auch EF und MeF, viele R-Belege teils auch mit Aushilfs-R-Stempel bzw. -Zettel, 
seltenere Entwertungen usw. (S) b 180,- 

41710 1947/1958, bis auf das Blockpaar in den Hauptnummern augenscheinliche komplette sauber 
gestempelte Sammlung incl. Dienst auf Vordrucken, mit allen guten Ausgaben wie Volkshilfe, Europarat, 
Hochwasser-Satz etc., alles ungeprüft und daher vorsichtig bewertet, wie besehen, gute Gelegenheit! (M) g 200,- 
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W 41711 1947-1959 Album with 54 covers, FDC's and cards of Saar 1947-1959, including many better sets and 
also the 2 Hochwasserhilfe sheetlets, but these 2 without guarantee on the cancels (but definitely look 
genuine!!). (A) 900,- 

41712 1947-48 (ca.), über 170 Belege ausschließlich Frankaturen mit ”Saar II”, teils Zusatzfrankaturen inkl. 
MiF mit FRZ Allg. Ausgabe, ”Saar I bzw. III” sowie Folgeausgaben aber auch EF und MeF, viele R-Belege 
teils auch mit Aushilfs-R-Stempel bzw. -Zettel, seltenere Entwertungen usw. (S) b 180,- 

41713 1948-53 (ca.), über 160 Belege ausschließlich Frankaturen mit ”Saar III”, dabei EF und MeF, viele 
R-Belege teils auch mit Aushilfs-R-Stempel bzw. -Zettel, seltenere Entwertungen usw. (S) b 180,- 

41714 1949-1959, Partie von etwa 560 Belegen mit u.a. Einzelfrankaturen, FDC, Maximumkarten und 
diversen Volkshilfesätzen. (S)

b/ FDC/ 
Mk 130,- 

41715 1949-57 (ca.), über 150 Belege ausschließlich Frankaturen mit ”Saar IV” teils mit Zusatzfrankaturen 
weiterer Ausgaben, dabei EF und MeF, viele R-Belege teils auch mit Aushilfs-R-Stempel bzw. -Zettel, 
seltenere Entwertungen usw. (S) b 180,- 

41716 1953-1956, Partie von fünf verschiedenen Erstflugbelegen mit ”Paris-Chicago 19 Octobre 1953” mit 
100 Franc (MiNr. 288) als Mischfrankatur, ”Hamburg-Düsseldorf-New-York”, ”Hamburg-Frankfurt/M.-New 
York, ”Hamburg-Düsseldorf-Manchester-New-York” und ”Hamburg-Frankfurt/M.-Manchester-Chicago, 
dazu fünf Ballonpost-Schmuckkarten zur ”Internationalen Ballon-Wettfahrt Saar” jeweils mit 
entsprechendem Sonderstempel von Saarbrücken vom 20.9.53 entwertet. Alle Belege haben rote 
Nebenstempel von jeweils einem anderem Ballon. (T) e 90,- 

41717 1955-59, Partie von 22 vielen verschiedenen Erstflugbelegen in sehr guter Erhaltung (T) e 50,- 

SAARLAND (1947/56)  
siehe auch 41040, 41054

W 41718 1920/1959, Alt- und Neusaar, vielseitiger Bestand in drei Leuchtturm-Alben und einem kleinem 
Steckbuch, dabei etliche Sondermarken, sauber gestempeltes Material, einige Druckdaten, guter Teil 
Heuss bis zu den hohen Werten. Hoher Katalogwert! (K)

g/ **/ */ 
(*) 200,- 

W 41719 1921/1957, meist gestempelte Sammlungspartie auf Stecktafeln (ab etwas Altsaar), dabei etliche 
interessante Ausgaben wie MiNr. 252/54, 289, 293/95, 380/99, 409/28 usw., hoher Katalogwert, auf 
evtl. Plattenfehler ungesichtet! (M) g/ **/ d 150,- 

W 41720 1925/1959, meist postfrische/ungebrauchte Zusammenstellung auf Stecktafeln, ab etwas Altsaar, 
Neusaar mit u.a. neun Werten 200 Fr. Europarat etc. (M) **/ */ g 200,- 

41721 1934/1952 ca., Partie von folgenden Marken, alle postfrisch: 171-77, 272-88, 291, 297-98 und 299-
303, M€ ca. 800,- (T)     177/303 ex. **   80,- 

W 41722 1946/1947, kleines Lot von 31 philatelistischen Briefen mit Mischfrankaturen Saarlnd und Französische 
Zone allgemeine Ausgabe, davon 8 Einschreiben. (T) b 120,- 

41722A 1947, ”Saar I”, Zusammenstellung Verzähnungen auf insgesamt 5 Stecktafeln, dabei Einheiten (T) **/ p/ v 90,- 
P 41723 1947, Freimarken-Aufdrucke, Partie von fünf Paaren je mit Abart ”mit/ohne Aufdruck”, postfrisch, meist 

signiert (Dr.Dub, Hoffmann BPP etc.) bzw. einmal Befund Ney. Mi. 5.080,- €. (T) **   600,- 
W 41724 1947, meist ungebrauchte, alte Spezial-Sammlung der Aufdruck-Ausgabe 1947 (Neuauflage) mit vielen 

Besonderheiten, dabei u.a. Aufdruckfehler, stark verschobene Aufdrucke, Marken mit Marken- bzw. 
Aufdruck-Abklatsch, dekorative Verzähnungen, Einheiten, Marken mit Rändern (u.a. Mi.-Nr. 226 mit hds. 
geänderter Bogennummer) und mit weiteren Besonderheiten, alles auf Albenblättern mit frz. 
Beschriftung (M) **/ * 400,- 

41724A 1947, elf saubere Bedarfsbelege mit Länder-MiF FRZ Allg. Ausgabe/”Saar I” und alle mit diversen 
Abarten (T)     206-25 b 70,- 

W 41725 1947, sechs frühe R-Briefe zum Teil in Mischfrankatur mit französischer Zone und Saar Aufdruck-
Ausgaben, dazu Gebühr bezahlt Brief mit Zustellungsurkunde und ”zurück” Vermerk ab Koblez. (T) b 80,- 

41726 1947/1955, kleine Bogenpartie mit kpl. Bogensatz Mi.-Nr. 206-225 (84 Pfg. und 1M. je im 50er-Bogen) 
und diverse Bogen aus Mi.-Nr. 351-378, dazu wenige Bogenteile aus 1920 (A) **   100,- 

P 41727 1947/1959, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung incl. Dienstmarken-Satz, 
zusätzlich Urdruck doppelt signiert Hoffmann BPP. (M) **   800,- 

P 41728 1947/1959, in den Hauptnummern komplette, sauber gestempelte Sammlung incl. Blockpaar und 
Dienstmarken-Satz, die wertentscheidenden Stücke alle gepr. Hoffmann BPP. Wir halten den 
Großteil der Stempel für echt, empfehlen Ihnen aber dennnoch eine persönliche Besichtigung, wie 
besehen. (M) g 1.000,- 

P 41729 1947/1959, meist postfrische und zusätzlich gestempelte Sammlung mit vielen besseren und kpl. 
Ausgaben, besseren Abarten inkl. Kehrdruck-Werte bei der Saar II-Ausgabe, Zwischenstegpaare, 
Einheiten und weiteren Besonderheiten, dabei u.a. Mi.-Nr. 206 Z U, 218 Z U, Urdruck-Satz kpl. 
ungebraucht (kpl. Satz auf Briefstücken nicht gerechnet, Stempel falsch), Mi.-Nr. 226-238 II fA 
ungebraucht (kpl. Satz mit 13 Werten), Mi.-Nr. 228 II fA U postfrisch, Mi.-Nr. 236 II fA U (2) postfrisch, 
fünf Werte aus Mi.-Nr. 226-233 II fA G (je doppelt vorhanden), 17 Werte mit kopfstehendem Aufdruck 
(oft signiert bzw. mit Befunden), Block 1-2 ungebraucht/postfrisch, Mi.-Nr. 264 Hz postfrisch, Mi.-
Nr. 267-271 (4) Br. postfrisch, Mi.-Nr. 272-288 ZS/ZW kpl., Mi.-Nr. 297-298 ZS, Mi.-Nr. 297-98 (4) Br. 
und zwei ungezähnte Probedrucke Mi.-Nr. 358, alles auf selbstgestalteten Albenblättern mit 
englischer Beschriftung in acht Ordnern, sehr schönes Objekt mit Substanz! (K)

**/ */ 
g/ d 2.000,- 
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P 41730 1947/1959, parallel in beiden Erhaltungen geführte Sammlung im Ringalbum, augenscheinlich in den 
Hauptnummern vollständig mit Volkshilfe, Europarat, Blockpaar sowie Dienstmarken, zusätzlich Extras; 
einige gestempelte Ausgaben vorsichtig bewertet. (A) **/ g/ * 200,- 

41731 1947/1959, postfrische Saarland-Teilsammlung im Borek-Vordruckalbum. (A) **   130,- 
P 41732 1947/1959, umfangreiche Sammlung mit ca. 560 Briefen und Karten, dabei bessere Einzel- und 

Mehrfachfrankaturen, Anfangsausgaben mit Mischfrankatur Frz. Zone, R-Briefe, FDC mit besseren 
(u.a. 2x Mi.-Nr. 309-313 und einmal Mi.-Nr. 337), viel Auslanspost mit Luftpost nach Südamerika und 
USA, MK und weiteren Besonderheiten, zusammen in acht Ordnern (K) b 1.000,- 

41733 1947/59, postfrische bzw. ungebrauchte, teils gestempelte Sammlung bestehend aus mehreren 
Teilsammlungen auf Vordruckseiten, etwas chaotisch sortiert, da eine Teilsammlung auf die andere 
folgt und nicht immer chronologisch sortiert ist, teils Besonderheiten dabei und auch ein ungebrauchtes 
Hochwasserblockpaar, meist einwandfreie Erhaltung (A) **/ */ g 300,- 

W 41734 1947/59, praktisch vollständige Sammlung inkl. OPD Saarbrücken postfrisch bzw. wenig ungebraucht 
und gestempelt doppelt geführt im modernen Lindner-Vordruckalbum, auf T-Blankoseiten sind dann 
gelegentlich Besonderheiten wie Zwischenstegpaare, Druckvermerke, Bogenecken etc. ergänzt, im 
gestempelten Bereich ist nichts geprüft, die Hochwasserblöcke vermutlich falsch gestempelt! Die 
online-Fototafel zeigt wichtige Sammlungsseiten, besichtigen! (A) **/ */ g 500,- 

W 41735 1947-1956, in den Hauptnummern vollständige sauber gestempelte Sammlung mit Block-Paar 
Attest und weiteren geprüften Ausgaben, hoher Katalogwert. (M) g 2.000,- 

W 41736 1948/57, Partie von Neusaarmarken postfrisch und ungebraucht sowie gestempelt auf A5-Steckkarten, 
dabei IBASA postfrisch und gestempelt, Europarat gestempelt etc., günstiger Ausruf! (S) **/ */ g 270,- 

41737 1949, Jugendherbergswerk, beide Werte je im (mittig waagerecht gefalteten) Originalbogen mit 
Zwischensteg, postfrisch (einige Werte 8 + 5 Fr. gummimatte Stellen), selten! (M)     262/63 Bogen **   170,- 

W 41738 1949/1950, Tag des Pferdes (MiNr. 265/66), zwei FDCs (einmal Kopie-Befund Hoffmann BPP) sowie 
Sonderblatt mit beiden unentwerteten Marken sowie nebengesetztem SST ”Lebach Tag des Pferdes 
3.9.50” (T) b 100,- 

P 41739 1949/1956, Partie mit verschiedenen Ministerblocks und zwei Epreuve d'artist, dabei bessere 
Ausgaben mit u.a. Mi.-Nr. 272 M, 280 M, 284 M und 288 M, Sondermarken mit Motiven (u.a. Rotes 
Kreuz), gute Erhaltung (M) (*)  450,- 

SAARLAND (1957/59) - OPD SAARBRÜCKEN 
W 41740 1957, Freimarken Heuss (I), 1-200 (Fr), Engrospartie Schmuck-FDC, davon die Kleinformate 2/90 Fr. 

vom 16.3. 7x, 1/15 Fr. 2x und der Höchstwert zu 200 Fr. 7x, dazu noch ein vollständiger Satz auf 4 
Umschlägen, M€ ca. 2.300,- (T)     380-99 ex. FDC 130,- 

W 41741 1957, Heuss I, vier komplette Serien je auf vier Schmuck-FDCs (=16 FDCs). Mi. 1.560,- €. (T) FDC 200,- 
W 41742 1957, Heuss I, vier komplette Serien je auf vier Schmuck-FDCs (=16 FDCs). Mi. 1.560,- €. (T) FDC 200,- 
W 41743 1957, Heuss I, vier komplette Serien je auf vier Schmuck-FDCs (=16 FDCs). Mi. 1.560,- €. (T) FDC 200,- 

BIZONE  
siehe auch 41324, 41957

W 41744 194/1946, Partie von ca. 193 Markenangeboten aus dem Bereich AM-POST mit diversen Besonderheiten 
aus allen drei Drucken, vielfach geprüft. Der realistische Einzelverkaufspreis beträgt ca. 5.900 € . (K) **/ g 400,- 

41745 1945 - 1946, kleine Spezialpartie Freimarken ”M” auf zwei Steckkarten, dabei Bogen-Nummern, Farben 
und Zähnungen, teils etwas unterschiedliche Erhaltung, alle signiert BPP, bitte ansehen! (T)     ex. 16 - 33 g 70,- 

41746 1945, 1 Pfg AM-Post im Originalbogen mit schwarzer Bogenzählnummer und Datum in 4 Fotoecken, in 
den Ecken angeklebt daher die Nr. 16Dz sD ungebraucht, Fotoattest BPP, Mi für ** 3.500.- Euro (M)     
16Dz sD, 16Dz (49) **   120,- 

W 41747 1945/1946, AM-Post, postfrische Sammlung von 205 verschiedenen Plattenfehlern (76 Amerikanischer 
Druck und 129 Deutscher Druck), sauber mit Illustration in zwei Steckbüchern sortiert. (A2) **   250,- 

P 41748 1945/1946, AM-POST, Spezial-Sammlung von fast 500 Einzelmarken Amerikanischer und Deutscher 
Druck, alle mit (teils markanten) Feldmerkmalen/Plattenfehlern, auch MiNr. 34 I und 35 IV, alle mit 
genauer Illustration. (M) **/ * 400,- 

W 41749 1945/1946, AM-POST, Spezialsammlung von über 250 Marken aller 3 Drucke, dabei Farben, 
Zähnungen, 12 Pfg. Doppeldruck, Amerikanischer Druck mit Plattennummern, 5 Pfg. Englischer Druck 
mit links anhängendem Leerfeld, einige rote Bogenzählnummern (auch 1 Pfg. dreistellig), nettes Los! 
(M) **/ * 300,- 

41750 1945/1949, All.Bes./Bizone, postfrische Qualitäts-Sammlung auf KA/BE-Falzlos-Vordrucken, dabei 
Altershilfe-Blockpaar, Bauten weite und enge Zähnung, Exportmesse-Block usw. (M) **   150,- 

41751 1945/1949, interessante Partie beginnend mit AM-Post bis 80 Pfg und 1 Mark (nicht geprüft) mit einem 
größeren Teil Band/Netz-Aufdrucke, Bauten und Sondermarken. Bitte ansehen und rechnen. (M) g 200,- 

P 41752 1945/1949, saubere Partie mit etwas AM-Post sowie Exportmesse-Block fünfmal postfrisch (einmal 
stockig) sowie viermal gestempelt (davon dreimal mit Tagesstempel, je gepr. Schlegel BPP), ferner All.
Besetzung MiNr. 963/64 Bogen (teils getrennt) mit div. Druckzufälligkeiten. (M) g/ ** 200,- 
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W 41753 1945/1949, spezialisierte Sammlungspartie AM-Post, Band/Netz, Bauten und Sondermarken sowie 
drei Exportmesse-Blocks, sauber auf Steckseiten sortiert, dabei insbesondere die Band/Netz-Aufdrucke 
auf Arbeiter und Ziffern mit etlichen Abarten in sehr guter Vielfalt, einiges geprüft, einiges ohne 
Bewertung; auch ein netter Spezialteil ”Kölner Dom” verdient eine Erwähnung. Interessante und 
vielseitige Partie mit hohem Detailwert! (S)

**/ g/ 
*/ d 300,- 

P 41754 1945/1952, Posten von ca. 350 Belegen, beginnend mit einem Überrollor und einigen Notganzsachen 
meist Band/netz und Bautenfrankaturen. Dabei Einschreiben, Eilboten, Krtiegsgefangenenpost, Briefe 
ins Ausland. Bitte ansehen und rechnen. (S) b 250,- 

41755 1945/46, 3 Briefe mit Randstücken mit Plattennummern, dabei 4 Pf. (2z) ”45866”, 10 Pf. (6z) ”45870” 
und 12 Pf. (7za b) ”46583”, Mi. 775 € (T)     ex 2/7 b 80,- 

W 41756 1946/1948, Bizone und Frz.Zone, postfrische Zusammenstellung mit mittleren und besseren Ausgaben, 
dabei Sondermarken, bessere Bauten-Werte usw. Michel 4.600,- € (Bizone) und 885,- € (Frz.Zone). 
Insgesamt also 5.485,- €. (S) **   600,- 

P 41757 1946/1948, meist postfrische Spezialpartie auf Steckkarten mit Ausgaben AM-Post und Band/Netz, 
dabei bessere Werte/Abarten mit Kurzbefund, etliche vom Sammler ausgezeichnete Besonderheiten, 
alles mit hohem Katalogwert! (S) **/ d/ * 200,- 

41758 1948, 21 Marken 40 Pf Bauten UNGEZÄHNT, TEILGEZÄHNT und DOPPELZÄHNUNGEN, dabei auch 
Mischzähnungen, u.a. 4-seitig ungezähnt, 2x 3er-Streifen zweiseitig und einseitig ungez., ein Doppelstück 
4-seitig ungez., etc., viele Varianten, teils gepr./sign., Mi. nach Angaben ca. 1.200.-, ansehen! (T)     90b (21) **   300,- 

W 41759 1948, Band/Netz Aufdrucke Partie mit 7 Belegen dabei viele mit kopfstehendem Aufdruck, fast alle 
signiert Schlegel BPP, Katalogwert nach Angaben fast 1.200,- Euro. (T) b 100,- 

41760 1948, Band/Netz-Aufdrucke auf Ziffern, komplette Serie von 52 Werten sowie zusätzlich Netzaufdruck 
auf 1 RM vom Unterrand, meist postfrisch und mit Altsignaturen (u.a. ”S.B.” und ”Stolow”). MiNr. 52/68 
I/II, I-IX/I, I-IX/II, A IX/II. (M) **/ * 600,- 

P 41761 1948, Bauten Spezialsammlung mit über 100 Pattenrekonstruktionen, dabei die wertstufen 5 Pf, 
16 Pf, 20 Pf blau, 24 Pf, 25 Pf eng gezähnt 4 Platten, 30 Pf rot, 50 Pf, 60 Pf, 84 Pf 4 Platten, 90 Pf 
in verschieden Typen, 1 Mark und 3 Mark, Katalogwert nach Angaben über 30.000.- Euro (A) g 3.000,- 

W 41762 1948, Bauten, Steckkartenpartie mit nach Typen und Besonderheiten klassifizierten Marken, dabei 
Abarten und Besonderheiten. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 2.950,- €. (S)

**/ g/ 
d/ * 300,- 

W 41763 1948, meist postfrische Partie von 31 Bauten-Marken mit markanten Abarten, ungezähnt/teilgezähnt/
verzähnt, Doppeldrucke, teils in Einheiten! (T) **/ * 220,- 

P 41763A 1948, Sammlung mit 83 Belegen der ”Posthörnchen”-Aufdrucke, dabei überwiegend portogerechte 
Einzel- u. Mehrfachfrankaturen mit vielen interessanten und auch besseren Stücken. Enthalten sind 
Wert- und Einschreibebriefe, Streifbänder, Paketkarten, Auslandspost etc., weiterhin Marken vom 
Oberrand, Eckränder usw. Insgesamt gute und saubere Bedarfserhaltung. (A) b 800,- 

P 41764 1948, Partie mit 34 Briefen, Belegen und Ganzsachen, dabei Zehnfach-Frankaturen, Band und Netz-
Aufdrucke, bessere Portostufen, Post ins Ausland, Sammlerbriefe, kopfstehende und doppelte 
Aufdrucke....etc. (A) b 200,- 

W 41764A 1948, Sammlung mit 94 Belegen der ”Posthörnchen”-Netzaufdrucke, dabei überwiegend 
portogerechte Einzel- u. Mehrfachfrankaturen mit vielen interessanten und besseren Stücken. 
Enthalten sind Eilboten- und Einschreibebriefe, u.a. 84 Pf EF mit kopfstehendem Aufdruck, Firmen-
Luftpost mit JEIA-Marke, Streifbänder, seltene Frankaturen auf Paketkarten, Auslandspost mit raren 
Destinationen wie 15 Pf MeF auf Postkarte nach Island sowie weitere Besonderheiten. Ausserdem 
Marken vom Oberrand, Eckränder usw. Insgesamt gute und saubere Bedarfserhaltung. (A) b 1.000,- 

P 41765 1948/1952, 72 Belege mit Bautenfrankaturen. Nur interessante Stücke, viele mit Zusatzleistungen, 
Luftpost ins Ausland, auch nach Übersee etc. Bitte besichtigen undrechnen. (S) b 240,- 

P 41766 1948/1952, Bauten weit und eng gezähnt, spezialiserte Sammlung von ca. 500 Marken bis zu den 
Markwerten, dabei Typen, Zähnungen, Besonderheiten des Druckes und der Zähnung sowie 
insbesondere 18 TEILGEZÄHNTE Werte. (M) g 300,- 

41767 1948/49, Bauten-Spezialsammlung nach Typen, Zähnungen, Farben, Plattenfehlern und Wasserzeichen 
auf schwarzen Blankoblättern gesammelt, dabei auch eine Rand-Doppelzähnung der 2 DM sowie ein 
OR-Viererblock der 80 Pfg., dazu noch lose nicht eingearbeitete Marken im Tütchen, evtl. Fundgrube! 
(M)     73/100 ex g 100,- 

P 41768 1948-1954, Paketkarten, Spezialpartie mit über 750 Exemplaren Bauten / Posthorn, nach Tarifen 
und Sonderleistungen sortiert, dabei Wertpakete, Schnellpakete, verschiedene Zustellgebühren, 
Gebühr für mehrere Pakete und weitere Besonderheiten, Posten für Spezialisten. (K2) b 1.500,- 

W 41769+ ab 1948. GESTEMPELT-Lot mit Exportmesse-Block (Mi. Bl. 1a), 6 versch. Netzaufdrucke (ex 63II/67II), 
5 Bandaufdrucke (ex 63I/68I), sowie Band 60 Pf Arbeiter (49 Ia) und Netz 20 Pf Sämann (43 IId), 
zumeist geprüft, dazu 14 Werte All. Besetz. (ex 943/58+959/62) sowie Saarland Mi. 297/98 Europa-
Rat. (T) g 400,- 

W 41770 1949/1950, Radrennen (MiNr. 106/07), Lot von fünf Belegen, dabei EF und MeF sowie beide Werte je 
auf Maximumkarte. (T) b 100,- 

41771 194871949, Sondermarken der Bizone in unterschiedlichen Mengen, dabei 8 x Radrundfahrt, 9 x 
Goethe und 2 x Bl. 1, ursprünglich postfrisch, zur Hälfte mit Ansätzen von Stockflecken, daher bitte 
ansehen, Mi. für ** 1000 € (T)     ex 69 - 110 **   Gebot
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BIZONE - ZWANGSZUSCHLAGSMARKEN 
41772 1948/1956, NOTOPFER BERLIN, Sammlung mit wohl über 2000 Belegen, sortiert nach 

Verwendungstagen ab dem 1.12.1948 bis zum 31.3.1956, sauber in beschrifteten Klarsichthüllen in 4 
großen Plastikboxen, seltenes Angebot! (K2) b/ GA 300,- 

BIZONE - GANZSACHEN  
siehe auch 41564, 41955, 41956, 41958

41773 1948/1951, Partie mit 10 gebrauchten Luftpostleichtbriefen, dabei MiNr.LF1 I+II, LF2 II, Druckfehler 
Abart LF3 I, LF 6 u.7 in beiden Farben usw. Gute Bedarfserhaltung. Mi.ca.850€ (M) GA 90,- 

BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND  
siehe auch 32414, 32579, 33371, 33433, 33480, 33876, 37658, 40129, 41324

W 41774 1945/1969 (ca.), Dubletten mit etwas Bizone und All. Besetzung im Steckbuch mit etlichen besseren 
Marken und kompl. Sätzen, überwiegend gestempelt mit einigen */** Ausgaben, hoher Katalogwert (A) g/ */ ** 100,- 

41775 1945-2017, vierbändige postfrische BRD Sammlung bis auf Posthorn (gestempelt) vollständig, die 
Westzonen davor gestempelt und ungebraucht mit größeren Lücken, hoher Katalogwert mit gutem Teil 
Nominale. (K) **/ g/ * 800,- 

41776 1945-66, Lagerbuch der Anfangsjahre ab Bizone, prall gefüllt nur gestempelt, naturgemäß 
unterschiedliche Stückzahlen und Qualität, jedoch wenig Spitzenwerte enthalten, dennoch dabei u.a. 
179/260 y geprüfr, hoher Katalogwert, ideal für Plattenfehlersucher! (A)     1 - 505 g 300,- 

W 41777 1946 - 1980 (ca.), kleine gestempelte Sammlung, dabei u.a. MiNr. 115 I und schöner Teil Bizone. (A) g 120,- 
W 41778 1946/1960, Bizone/Bund, sauber gestempelte kleine Sammlung, dabei Exportmesse-Block (20 Pfg.-

Marke und Blockschnitt nach unten dezentriert) gepr. Schlegel BPP, Bund MiNr. 111/16 (mit Plattenfehler 
115 II), 121/22, 139/43, 156/59, 171/76, 259/60 y usw. (M) g 170,- 

P 41779 1946/1974 (ca.), Sammlung, gestempelt, in 2 Lindner-Ringbindern auf selbstgestalteten Blättern. 
Enthalten sind auch Briefe mit teils interessanten Portostufen, Frankaturen ins Ausland, 
Zusammendrucken und anderen Besonderheiten. Der Sammler hat immer auf Qualität und saubere 
Abstempelungen geachtet. Zusätzlich 5 Steckbücher und 2 Mappen mit Dublettenmaterial, hier auch 
postfrische Qualität mit Einheiten, reichlich Viererblöcken und Blockausgaben. Bei den Blockausgaben 
ist auch früheres Material enthalten (u.a. Zeughausblock 2 x postfrisch, Hannovermesse 2 x gebraucht 
und 1x postfrisch). Wir empfehlen Besichtigung. (K) g/ b/ GA 400,- 

W 41780 1948/1957, reichhaltiger, meist postfrischer Posten ab etwas Bizone in Tüten/auf Steckseiten, mit nur 
mittleren und besseren Ausgaben wie Helfer der Menschheit, Bach, Marienkirche, Heuss usw., teils 
etwas leicht unterschiedliche Erhaltung, deshalb bitte besichtigen, sehr hoher Katalogwert! (M) **/ * 270,- 

W 41781 1948/1960 (ca.), Dubletten mit etwas Bizone und Berlin im Steckbuch mit etlichen besseren Marken 
und kompl. Sätzen, überwiegend postfrisch mit einigen ungebr. und gest. Marken, hoher Katalogwert (A) **/ */ g 100,- 

W 41782 1948/1980, umfangreicher Nachlass-Posten mit Bedarfs- und Sammlerpost, Schwerpunkt bis 1958 (S) b Gebot
41783 1949 - 1960, verschiedene Sammlungsteile in unterschiedlichen Erhaltungen, teils auf Vordruckblättern 

und in einem Einsteckbuch. (S) */ **/ g 100,- 
41784 1949 - 2016, augenscheinlich komplette gestempelte Sammlung in 4 Vordruckalben, anfangs mit 

Tagesstempel, ab 1992 mit Ersttagsstempel Bonn oder Berlin, meist auf Eckrandstücken, auch 
selbstklebende Marken enthalten, dazu Blocks und ATM. Desweiteren ein FDC-Album mit ca. 100 
Aussstellungsbriefen der Deutschen Post AG. Empfehlenswerte Sammlung! (K) g 300,- 

P 41785 1949/1954, Lot von zehn Briefen und Karten (incl. einer Vorderseite), dabei 10 Pfg. und 20 Pfg. 
Marienkirche auf dekorativem Brief, 25 Pfg. Posthorn im waagerechten Paar auf NN-Karte, Luftpostkarte 
nach Mocambique (und retour), Auslandspaketkarte mit fünf Werten 90 Pfg. Posthorn MiF usw. (T) b/ GA 200,- 

P 41786 1949/1955, postfrische Partie von mittleren und besseren Ausgaben ab Bundestag, Bach, Marienkirche, 
Helfer der Menschheit, 70 Pfg. und 90 Pfg. Posthorn je zweimal usw. Mi. über 11.000,- €. (T) **   1.200,- 

W 41787 1949/1955, postfrisches/ungebrauchtes Steckkartenlot mit etlichen besseren Ausgaben, dabei 
Marienkirche incl. Plattenfehler, Bach, Helfer der Menschheit usw. (T) **/ * 150,- 

P 41788 1949/1955, sauber rundgestempelte Partie von mittleren und besseren Ausgaben wie Hundert Jahre 
Marken, Bach, Marienkirche, Helfer der Menschheit usw. Mi. 3.260,- €. (T) g/ d 300,- 

W 41789 1949/1955, saubere Partie von mittleren und besseren Anfangsausgaben ab Bundestag, Helfer der 
Menschheit, Heuss usw. Mi. ca. 1.700,- €. (M) **/ g/ d 100,- 

W 41790 1949/1956, saubere Partie von Briefstücken mit mittleren und besseren Frankaturen, dabei Wohlfahrts-
Höchstwerte MiNr. 120 (2), 146, 176 (4), 203 usw. (M) d 160,- 

W 41791 1949/1959, gehaltvolle und nahezu komplette Sammlung mit Frankaturen von ”Bundestag bis 
Beethoven” (MiNr.111-319) in zwei grossen Ringbindern. Insgesamt ca. 380 Belege mit einer Fülle an 
besseren Stücken querbeet vom FDC bis hin zur Bedarfspost. Dabei frühe Sondermarken (Bachsiegel, 
WoFa, Marienkirche etc.), gute DS-Frankaturen Posthorn u. Heuss, Zusammendrucke, Ganzsachen, 
bessere Portostufen und weitere Besonderheiten. Reichhaltiger Fundus mit Substanz! (A2) b 2.000,- 

W 41792 1949/1959, meist postfrische Partie von mittleren und besseren Werten wie Marienkirche, Heuss I 
usw., vorab ein wenig All.Besetzung/Bizone. (T) **/ g 150,- 

41793 1949/1959, Partie von 96 FDCs ab Bundestag bis 1959, dabei Tag der Briefmarke, Wohlfahrt, UPU und 
vieles mehr. (S) FDC 500,- 
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41794 1949/1960, in den Hauptnummern komplette postfrische Qualitäts-Sammlung auf KA/BE-Falzlos-
Vordrucken, Posthorn-Satz Fotoattest Schlegel BPP ”einwandfrei - normale Zähnung”; zusätzlich Heuss 
lumogen/lgd. Wz. (M) **   500,- 

41795 1949/1960, in den Hauptnummern komplette postfrische Qualitäts-Sammlung auf KA/BE-Falzlos-
Vordrucken, Posthorn-Satz gepr. Schlegel BPP; zusätzlich Heuss lumogen. (M) **   500,- 

41796 1949/1960, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung auf Leuchtturm-Falzlos-
Vordrucken, Posthorn-Satz gepr. Schlegel BPP; zusätzlich Heuss lumogen/lgd. Wz. (M) **   400,- 

P 41797 1949/1960, nette Partie von über 50 Briefen und Karten mit meist Sondermarken-Frankaturen, auch 
EF und MeF, bessere Werte wie 10 Pfg. und 30 Pfg. Hundert Jahre Marken, 80 Pfg. Posthorn, 20 Pfg. 
Bach, 10 Pfg. Marienkirche, 20 Pfg. Ifraba, Helfer der Menschheit, Oberränder usw. (S) b 200,- 

P 41798 1949/1960, nette Partie von über 50 Briefen und Karten mit meist Sondermarken-Frankaturen, auch EF 
und MeF, bessere Werte wie 20 Pfg. Bach, 10 Pfg. Ifraba, Helfer der Menschheit, Bogenecken usw. (S) b 200,- 

P 41799 1949/1960, Partie von 33 Briefen/Karten mit Dauerserien-Frankaturen Bauten, Posthorn und Heuss 
mit etlichen interessanten Stücken, dabei Verwendungsformen, teils etwas übliche Bedarfsspuren. (S) b/ GA 200,- 

41800 1949/1961 (ca.), schöne Sammlung von rund 250 Belegen mit allen Wohlfahrtsserien, 
Sondermarken in versch. Variationen, Portostufen, Beförderungsarten, viele Auslandsbriefe, FDCs 
und vieles mehr. (A)

b/ FDC/ 
Ak 1.000,- 

P 41801 1949/1961, in den Hauptnummern weit überkomplette postfrische Sammlung im Lindner-Falzlos-Album, 
dabei ein sehr schöner Posthorn-Satz tief gepr. Schlegel BPP, viele Extras wie u.a. Eckrand-4er-Block MiNr. 
116 mit Druckdatum, Oberränder, Bogenecken, Einheiten, HAN usw. Schöne Gelegenheit! (A) **   600,- 

W 41802 1949/1965, Sammlung fast durchgängig doppelt ** und o gesammelt mit vielen guten Ausgaben und 
kompl. Sätzen dabei auch einige Zusammendrucke und H-Blätter Heuß sowie Heuß lumogen (alle **), 
Mi. über € 3.000,-- n.A.d.E. (A) **/ g 200,- 

W 41803 1949/1970 (ca.), Partie auf Steckkarten, dabei bessere Anfangsausgaben, auch Besonderheiten wie 
Musteraufdrucke. s/w-Fotoessays usw. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 5.100,- € (K)

**/ g/ */ 
(*) 280,- 

41804 1949/1971, gestempelte Sammlung auf Vordruckblättern, augenscheinlich komplett. Bitte besichtigen. (M) g 100,- 
41805 1949/1971, gestempelte Sammlung auf Vordruckblättern, augenscheinlich komplett. Bitte vorsichtig 

besichtigen da einige Marken lose beiliegen. (M) g 100,- 
P 41806 1949/1990, umfangreiche Sammlung in neun Ringalben auf selbstgestalteten Blättern, gesammelt 

wurden Einzelmarken ab MiNr. 111/12 incl. Posthorn-Satz und insbesondere GESTEMPELTE 
VIERERBLOCKS, die oftmals aus den BOGENECKEN (auch mit Formnummern) und mit VOLLEM 
ORIGINALGUMMI vorhanden sind. Tolles Los für den Spezialisten, so nicht häufig zu haben! (K) g/ **/ * 250,- 

P 41807 1949/1990, vielseitige Partie von ca. 109 Briefen aus eine Korrespondenz nach Chile, nur Einzel- und 
Mehrfachfrankaturen mit Dauerserien und Sondermarken, große Vielfalt an verschiedenen Portostufen, 
gute Bedarfserhaltung, sehr interessantes Los, so nicht häufig angeboten! (S) b 500,- 

41808 1949/1995, gestempelte Sammlung ab 1959, liebevoll gestaltet sowie 8 Steckbücher mit lagermäßig 
aufgemachtem Bestand, wobei im wesentlichen auf saubere Stempel geachtet wurde. (K) g 100,- 

41809 1949/1996, in den Hauptnummern komplette gestempelte Sammlung auf Vordruckblättern, mit allen 
guten Anfangsausgaben, insgesamt auch etliche Formnummern, vereinzelt bereits ab den 50er-Jahren, 
Mi. ca. 3.500,- €. (K) g 120,- 

41810 1949/1999, drei Alben mit drei gestempelten Sammlungen, jeweils in den Hauptnummern 
augenscheinlich komplett (bis 1963, bis 1969 und bis 1999), zusätzlich meist postfrische Sammlung 
1949/1963 ohne Posthorn. (A3) g/ **/ * 300,- 

41811 1949/2000, in den Hauptnummern komplette, gestempelte Sammlung in 3 Vordruck-Klemmbindern 
mit allen guten Ausgaben und den Blocks, ab den späten 60er Jahren dann wohl alle Ausgaben mit 
einheitlichen Tages-Vollstempeln ”Recklinghausen”. Dazu wurden auch einige FDCs, Briefe und weiteres 
Beiwerk in die Sammlung aufgenommen. Sehr hoher Katalogwert! (A3) g/ b 120,- 

41812+ 1949/2000, nahezu komplette postfrische Sammlung inkl. Posthornsatz, einige Werte jedoch mit 
Falzspuren. (K) **/ * 250,- 

P 41813 1949/2004, sehr sauber rundgestempelter Mehrfach-Sammlungsbestand in acht Ringbindern, 
augenscheinlich weit überkomplett ab den Anfangsausgaben (auch diese mehrfach), dabei MiNr. 
113/15 auf drei Schmuck-FDCs, Heuss lumogen auf Briefstück mit SST, zahlreiche Marken sind herrlich 
mit zentrisch aufgesetzten Tagesstempel entwertet, auch Bogenecken, Formnummern, MH und 
Zusammendrucke. In dieser Form ist selbst Bund nicht häufig! (K) g/ d/ b 400,- 

41814 1949/2010, 40 Alben mit Teilsammlungen bzw. Dubletten, zumeist mit Vordruckblättern, einzelne 
Alben leer, in 4 Kartons (K4) */ **/ g 150,- 

41815 1949/2013, über weite Strecken komplette Sammlung inkl. Helfer der Menschheit, Marienkirche etc. 
bis 1979 gestempelt. Danach weitgehend postfrisch inkl. ** Markenheftchen in 5 hochwertigen SAFE 
Alben. Sehr hoher Anteil an € NOMINALE. Lohnender Posten. (K) **/ g/ * 300,- 
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41816 1949/2017, umfassender, meist gestempelter Sammlungsbestand in sieben Alben mit durchgehend 
gut geführter Sammlung plus Dubletten. Die Anfangsausgabe sind auch vorhanden, erscheinen uns hier 
aber gar nicht so entscheidend; viel interessanter ist der eindrucksvolle NEUHEITEN-TEIL (incl. 
Selbstklebe-Markensets), der vorwiegend mit zentrischem TAGESSTEMPEL von BOCHUM entwertet ist. 
Darüber hinaus auch umfangreich ATM, MH ab Heuss sowie ein nicht zu vernachlässigender Anteil an 
postfrischer NOMINALE. Schütteln Sie nicht wieder den Kopf und sagen, was soll ich mit noch einer 
Bund-Sammlung - in dieser Form mit den ideal gestempelten Neuheiten (keine ESST/Versandstelle) 
wirklich nicht alltäglich! (K) g/ ** 400,- 

41817 1949/2959, in den Hauptnummern komplette postfrische Sammlung auf Lindner-Vordruckblättern. (M) **   400,- 
P 41818 1949/59 (ca). Lot von etwa 373 Belegen mit Briefen und einigen Ganzsachen, dabei auch netter Teil 

Posthorn (PF?). Einzelfrankaturen, Mehrfachfrankaturen, diverse Verwendungen. Schauen und Finden. 
Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 4.039,- Euro. (K) b/ GA 350,- 

41819 1949-1985, Lagerbuchmäßig aufgebauter, gestempelter Bestand (je bis 5 Marken), überwiegend 
sauber rundgestempelt, allein in den ersten 5 Jahren über 3000,- Michel, ansehen. (A) g 300,- 

P 41820 1949-2001, überkomplette, gestempelte Ausnahme-Qualitätssammlung zumeist mit sauberen Luxus-
Bedarfsstempeln aus vielen Orten, dabei eine Vielzahl Besonderheiten, u.a. Plattenfehler 112 I, 116 I, 
Marienkirche 10 Pfg. zusätzlich als Paar, 20 Pfg. mit seltenem Ersttagsstempel, 113 - 116 u.a. zusätzlich 
auf Briefen, waag. Paare u.a. Posthorn 40 Pfg., Heuss (ohne 80 Pfg.), sonst komplett, weitere Paare, 
Zusammendrucke, Rollenmarken, sauber gestempelte zusätzliche Marken u. vieles mehr, selten in 
dieser Qualität angeboten, Auszug siehe Foto. (K) g 500,- 

P 41821 1949-2001, überkomplette, postfrische Ausnahme-Qualitätssammlung mit vielen Besonderheiten, z.B. 
Randstücke, im Plattendruck bzw. Walzendruck, Plattenfehler, u.a. 111 VII, 113 III, 114 II, 115 II, 
verschiedene Wasserzeichen, Riffelungen,einige waag. Paare ab Heuss, Markenheftchen, Rollenmarken, 
Formnummern usw., die wesentlichen Marken der ersten 5 Jahre BPP tiefgeprüft, in diesem Umfang 
selten angeboten, Auszug siehe Foto, dabei auch ca 108,- Euro Nominale. (K) **   700,- 

41822 1949-2002, doppelt geführte, augenscheinlich vollständige, überwiegend sehr saubere Sammlung in 
Michel Exklusiv Vordrucken, auch Posthorn (teils signiert) dazu ATM mit FDC und etwas Zubehör. (K2) **/ g 600,- 

41823 1949-2004, postfrischer und gestempelter Lagerbestand in dicken E-Büchern, ohne die großen Spitzen, 
zum Teil enorme Stückzahlen, auch Einheiten Ecken und Ränder, sicherlich Fundgrube für den 
engagierten Sammler. (K5) **/ g 600,- 

41824 1949-74, augenscheinlich komplette postfrische Sammlung ohne Posthornsatz sowie parallel 
gestempelt, dies jedoch nicht vollständig, in sauberer Qualität im Steckbuch gesammelt (A) **/ g 250,- 

W 41825 Ab 1949 Schachtel mit Abarten und Fehldrucken,etc., dabei z.B. Bund 113 E 30 mal in 2 Bogenteilen, 
Mi 2022 F „Postjacht Hiorten” kpl. Kleinbogen mit fehlenden Farben, Mi 2247 U Freimauerer 10-er 
Bogen kpl. UNGEZÄHNT und ein Bogen TEILGEZÄHNT, 11 Bögen Mi 2099 Karneval je sehr starker 
Verschnitt, div. ungezähnte Marken mit Attest oder Befund, Markheftchen mit Fehldrucken, Marken 
mit starken Verzähnungen, 1996 Mi 1887 kpl. unbedruckt (zusammenhängend mit Normalbogen), 
.... - toller Posten (S) **   5.000,- 

W 41826 1950/1954, Album mit ausgesuchten, postfrischen Ausgaben. Dabei 2 x Mi.Nr.: 121-122, 3 x Mi.Nr.: 
139-140, 167-170 als 4-er Blöcke aus der r.o. Bogenecke (gefaltet), 177-196 als 4-er Block-Satz !, 2 x 
177-196 und 189-196. Einige Befunde/Atteste Raybaudi und Sorani. Michel über 4.500,- € (S) **   400,- 

W 41827 1950/1958, Partie von 33 Briefen/Karten mit Dauerserien-Frankaturen meist Posthorn und Heuss mit 
etlichen interessanten Stücken, dabei Verwendungsformen, teils etwas übliche Bedarfsspuren. (S) b/ GA 150,- 

P 41828 1950/1960 (ca.), netter kleiner Posten von knapp 100 Belegen mit u.a. guten Wohlfahrtsausgaben, 
Luftpost, Tag der Briefmarke auf FDC etc. (S) **   350,- 

41829 1950/1960, kleines Lot mit ca. 47 Belegen nur der 50er Jahre, dabei Bach-FDC, Marienkirche, 4x 
Beethovenblock, Höchstwerte Wohlfahrt auf Belegen, seltene Überseedestinationen, div. 
Beförderungsarten etc. (M) b/ FDC 250,- 

W 41830 1950/1970 (ca.), vielseitiger Bestand von ca. 830 Briefen/Karten mit dekorativen Mischfrankaturen, 
zahlreiche Sondermarken, etliche Verwendungsformen wie Eilboten, Einschreiben, Luftpost, Ganzsachen 
mit Zusatzfrankaturen, Blockmarken usw., alles in guter Bedarfserhaltung. (K) b 250,- 

41831 1950/2000, umfangreicher postfrischer und gestempelter Sammlungs-, Lager und Dubletten-
Bestand in rund 120 Alben, dabei viele Einheiten, Ecken, bessere Sätze aus den 50er Jahren auch 
mit Freimarken.....etc, der Einlieferer ermichelte einen Katalogwert von über 130.000,- Euro. (DST) **/ g 4.000,- 

W 41832 1950/55 ca., Posten von vielen Briefstücken mit Sondermarken der frühen Jahren, meist aus 
Bedarfspost ausgeschnitten, dabei mehrfach Bachsiegel, Marienkirche, Wuppertal etc. (A) d 200,- 

W 41833 1950/97, interessanter Posten mit 233 Ganzsachen, darunter Spitzenstücke wie z.B. P29, P44I, 
P45II, P46I, P46II, P47, P55, P56, P62F, SP1, SP2, zumeist aus dem Bedarf, dabei auch Aerogramme, 
Funklotterie, Einschreiben, diverse Zusatzfrankaturen, etc. Sehr hoher Katalogwert! (S) GA 1.300,- 

W 41834 1951, Posthorn 25 Pf. braunkarmin, Engrospartie von ca. 680 meist sauber gestempelten Exemplaren, 
sauber auf C5-Steckkarten in guter Bedarfsqualität, bei der Menge müsste sich doch der Plattenfehler 
finden lassen...., M€ ca. 4.700,- (T)     131 (680) g 130,- 

41835 1951, Posthorn 30, 40, 60 Pfg. sowie Heuss 20, 40, 60, 80 Pfg. Marken als Gebühr auf 6 Blätter aus 
DIN A 4 Einlieferungsheft für Einlieferungen außerhalb normaler Öffnungszeiten, z.B. Späteinlieferungen 
usw., aus BRAKWEDE, 1953 - 1956, verklebte Gebühr 30, 40, 60, 80, 90, 120 Pfg. (M) 80,- 
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P 41836 1951/1954, Interessante Sammlung von 90 Briefen, ausschließlich mit Posthornfrankaturen von 2 bis 
90 Pfg. Dabei gute Portostufen, 24-mal ins Ausland, davon 10-mal nach Übersee. BItte besichtigen, 
vielseitiger Posten. (S) b 500,- 

P 41837 1951/1960, Partie von 23 Briefen/Karten mit Sondermarken-Frankaturen (teils in Mischfrankatur mit 
Dauerserien) mit etlichen interessanten Stücken, dabei Verwendungsformen, teils etwas übliche 
Bedarfsspuren. (T) b/ GA 200,- 

P 41838 1951/1961, Dauerserien Spezial, saubere Partie der Ausgaben Posthorn, Heuss und Bedeutende 
Deutsche, dabei insbesondere Heuss mit besseren Werten lgd.Wz. und lumo, besseren 
Zusammendrucken, Einheiten und Oberrändern. Sehr interessantes Los mit hohem Detailwert, deshalb 
bitte ganz genau besichtigen! (S) **/ g/ * 300,- 

P 41839 1951/1982, DAUERSERIEN GESTEMPELTE EINHEITEN, sehr sauber gestempelter Mehrfach-
Sammlungsbestand von fast ausschließlich 4er-Blocks von Posthorn bis Industrie und Technik, dabei 
u.a. Posthorn 60 Pfg. und 70 Pfg. je im Paar (650,- €), Heuss I ohne 7 Pfg. und 40 Pfg. in 4er-Blocks (ca. 
2.760,- €), Heuss II zwei 4er-Block-Serien (ca. 2.800,- €), Kleine Bauwerke zwei 4er-Block-Serien 
zeitgerecht sowie nachfolgende Ausgaben umfangreich. (S) g/ d 300,- 

P 41840 1951/2003, Dauerserien Spezial, sauber rundgestempelte Sammlung von ca. 140 waagerechten 
Paaren und neun Viererblocks von Posthorn bis Sehenswürdigkeiten, dabei Posthorn mit u.a. Paaren 6 
Pfg. (gepr. Schlegel BPP), 30 Pfg., 40 Pfg. (gepr. Schlegel BPP) und 60 Pfg. sowie Viererblock 15 Pfg. 
(Posthorn gesamt 1.355,- €), auch Heuss mit besseren sowie nachfolgende Ausgaben. Hoher 
Katalogwert! (M) g/ b 200,- 

41841 1951/2014, 1 dickes Einsteckalbum mit Marken, Markenheftchen, Rollenmarken, Einheiten, Zehnerbogen 
usw., allein ca 700,- Euro Frankaturwert, dazu 1 dünnes Einsteckbuch mit Markenheftchen, ansehen. (K) **/ g 400,- 

W 41842 1952, Helgoland per 67mal postfrisch. MiNr. 152, 1.005,- €. (T) **   50,- 
41843 1952, Ottomotor per 20mal postfrisch. MiNr. 150, 640,- €. (T) **   Gebot

W 41844 1952, Thurn&Taxis per 220mal postfrisch. MiNr. 160, 1.320,- €. (T) **   80,- 
W 41845 1952/1953, Posthorn-Serie, gestempeltes Lot von Spezialitäten: 10 Pfg. Plattenfehler II (100,- €), 15 

Pfg. waagerechtes Paar (180,- €), 50 Pfg. Plattenfehler I und II (1.250,- €). Beigegeben sind drei 
Kurzbefunde Schlegel BPP. (T) d/ g 300,- 

P 41846 1952/1960, Partie von 62 Briefen/Karten mit Sondermarken-Einzel- und Mehrfachfrankaturen mit 
etlichen interessanten Stücken, soweit ersichtlich alle portogerecht, teils etwas übliche Bedarfsspuren. (S) b 250,- 

P 41847 1952/1961, Partie von 25 Briefen/Karten mit Sondermarken-Frankaturen (teils in Mischfrankatur mit 
Dauerserien) mit etlichen interessanten Stücken, dabei Verwendungsformen, teils etwas übliche 
Bedarfsspuren. (T) b/ GA 200,- 

P 41848 1952/1961, Partie von 33 Briefen/Karten mit Dauerserien-Frankaturen Posthorn und Heuss mit 
etlichen interessanten Stücken, dabei Verwendungsformen, teils etwas übliche Bedarfsspuren. (T) b/ GA 250,- 

W 41849 1952/2002, Dauerserien Spezial, reichhaltiger postfrischer und gestempelter Sammlungsposten auf 
Steckseiten durchgehend gut besetzt mit den verschiedenen Ausgaben ab Posthorn, dabei zahlreiche 
waagerechte Paare und 4er-Blocks, Oberränder, Bogenecken, einige DZ, bessere gestempelte Einheiten 
wie MiNr. 137 Paar, 188 Viererblock, 259 Viererblock, 262 Achterblock, 263 zwei Viererblocks, 264 
Vierer- und Sechserblock, 265 zwei Viererblocks, 305 zwei Paare und zwei Viererblocks, 306 zwei Paare 
und zwei Viererblocks usw. Alleine die erwähnten Stücke haben einen Katalogwert von über 7.000,- €. 
Sehr interessanter Fundus für den Spezialsammler! (S) **/ g/ d 800,- 

W 41850 1953, Verkehrsausstellung per 15mal postfrisch. MiNr. 167/70, 1.275,- €. (T) **   100,- 
P 41851 1953/1959, Partie von 33 Briefen/Karten mit Dauerserien-Frankaturen meist Posthorn und Heuss mit 

etlichen interessanten Stücken, dabei Verwendungsformen, teils etwas übliche Bedarfsspuren. (T) b/ GA 200,- 
P 41852 1953/1961, Partie von 61 Briefen/Karten mit Sondermarken-Einzel- und Mehrfachfrankaturen mit 

etlichen interessanten Stücken, soweit ersichtlich alle portogerecht, teils etwas übliche Bedarfsspuren. (S) b 300,- 
W 41853 1953/1980, 48 interessante Belege mit Freimarkenfrankaturen, Besonderheiten wie Blindensendung, 

Fehlleitungs-Stempel, Alliertenpost, Gefängniszensur, Konsulatspost, Taxe percue. Dazu Paket- und 
Auslandspaketkarten, Auslandspostanweisungen und andere Postformulare. Ungewöhnliche Mischung 
für Spezialisten der Postgeschichte der letzten 60 Jahre. Gute Qualität. (S) b 140,- 

W 41854 1954, Ehrlich/Behring per 240mal postfrisch. MiNr. 197, 2.880,- €. (T) **   160,- 
41855 1954/1959, Spezialpartie Heuss I/III, dabei Rollenmarken mit 10er- und 11er-Streifen, ferner MiNr. 

305 im 10er-Block auf Briefstück sauber gestempelt ”HAMBURG”. Mi. mindestens 3.600,- €. (M) **/ d 400,- 
W 41856 1954/1960, gestempelte Partie Einheiten mit Viererblock Mi.-Nr. 186, zwei gestempeltes Viererblocks 

Mi.-Nr. 306 und Mi.-Nr. 305 in fünf senkrechten 6er-Blocks und einem Viererblock, meist gute Erhaltung, 
Katalogwert für waagerechte Paare = 7940,- (T) g 300,- 

W 41857 1954/1960, Partie mit gestempelten Paaren und Einheiten Heuss I bis III in unterschiedlichen Mengen, 
dabei u.a. sieben waagerechte Paare 3 M. und je senkrechter 8er-Block 90 Pfg. Heuss II und 70 Pfg. 
Heuss III, meist gute Erhaltung, nach Angaben ca. 5.400,- (T) g 220,- 

P 41858 1954/1969 (ca). Lot von 466 Belegen mit Briefen und Postkarten (auch Bild- u. Privat-PK). Dabei 204 
Stücke mit Frankaturen Heuss I bis III, 253 Stücke ab 1960 mit interessanten Frankaturen sowie 9 
Stücke Postkrieg. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 5.085,- Euro. (K) b/ GA 500,- 

41859 1954/60(ca.) Circa. 90 Luftpost-Briefe oft nach Mexico mit höheren Heuss I/II Frankaturen. (T) e 50,- 
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41860 ab 1954. Lot von 183 Belegen, dabei 113 Briefe, zumeist mit MeF, aus 1990/2001 in diversen 
Verwendungen (Einschreiben, Express etc), dazu 70 Ganzsachen ab Heuss mit Umschlägen und 
Postkarten, inkl. etlicher Privat-GA. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 1.402,- Euro. (K) b/ GA 100,- 

W 41861 1955, Deutsche Lufthansa, kompletter Bogensatz, postfrisch. MiNr. 205/08 (50), 1.500,- € (M) **   100,- 
W 41862 1955, Forschungsförderung per 112mal postfrisch. MiNr. 214, 1.344,- €. (T) **   80,- 
W 41863 1955, komplettes Posteinlieferungsbuch (C31,DIN-A5), vom „Deutschen Einkaufsverband, Hamburg”, 

mit insgesamt 47 Seiten, 36 Seiten frankiert immer mit der Höchstgebühr zu 1,-Mark (zumeist in MiF 40 
Pf + 60 Pf Heuss I), alle mit Handroll-Stpl. HAMBURG 8, aus dem Zeitraum Juli bis September 1955. 
Umschlag leichte Gebrauchsspuren. Sehr seltenes Buch! (T)     185, 188, 190 b 100,- 

W 41864 1955, Kraftpost per 200mal postfrisch. MiNr. 211, 2.400,- €. (T) **   120,- 
W 41865 1955, Schiller per 180mal postfrisch. MiNr. 210, 3.240,- €. (T) **   240,- 
W 41866 1955, Westropa per 72mal postfrisch. MiNr. 217/18, 1.224,- €. (T) **   60,- 
W 41867 1955, Wohlfahrt Helfer der Menschheit 7-40 Pfg., Engrospartie von 32 meist sauber gestempelten 

Sätzen in Bedarfsqualität, sauber auf C5-Steckkarten, M€ 1.440,- (T)     222-25 (32) g 70,- 
W 41868 1955/1956, 10 Blätter aus DIN A 4 Einlieferungsheft mit Heuss-Marken als Gebühr für Einlieferungen 

außerhalb normaler Öffnungszeiten, z.B. Späteinlieferungen usw., aus BRAKWEDE, dabei 40 Pfg., 
einzeln u. senkrechtes Paar, 2 + 60 Pfg., 80 Pfg. sowie Mischfrankatur 280 Pfg. mit 2 + 1 DM, interessant, 
Foto siehe Auszug. (M) 110,- 

P 41869 1955/1968, zehn verschiedene Foto-Essays für diverse verausgabte Markenausgaben, dabei u.a. 40 
Pfg. Friedrich von Schiller (Mi.-Nr. 210), 50 Jahre Kraftpost (Mi.-Nr. 211) und zwei verschiedene für die 
WESTROPA-Serie (Mi.-Nr. 217-218), dazu aus dem Foto-Archiv von Karl Doberer zwei Zeitungs-Fotos 
einer nicht verausgabten Serie (Badische Revolution 1848/49) aus der Frz. Zone (T) (*)  200,- 

41870 1955/1990, postfrische Sammlung in zwei Leuchtturm-Falzlos-Vordruckalben, ziemlich komplett 
geführt, Vordrucktext ab Beginn. Schon der Neupreis des Zubehörs ist höher als unser Ausruf. Schöne 
Gelegenheit! (A2) **   80,- 

41871 1955/1996, Lagerbuch mit ca. 6000 postfrischen Marken meist bis zu 5x pro Sorte. Anfangs einige 
bessere Michelnummern, später hohe Nominalwerte bis 3 DM. Insgesamt riesiger Postpreis von 
geschätzt 3 bis 5 Tausend DM. Der Hauptwert liegt in den 80er und 90er-Jahren. Schöner Posten zur 
Sammlungsergänzung, Plattenfehlersuche oder Verkauf zum Postpreis auf Messen. (A) **   160,- 

41872 1955/93, umfangreicher Händlerbestand aus dem Zeitraum 1955/93 in größeren Stückzahlen, tlw. 
auch in kompletten Bögen, überwiegend postfrisch und tlw. auch in gestempelter Erhaltung. Michelwert 
nach Angaben des Einlieferers über 19.000 Euro. (K) **/ g 350,- 

W 41873 1955-1995, postfrische Sammlung Viererblöcke, nach Angaben in den Hauptnummern vollständig, fast 
nur Rand- oder Eckrandstücke, immenser Katalogwert. (A) **   900,- 

W 41874 1956, Jugend per 200mal postfrisch. MiNr. 232/33, 2.000,- €. (T) **   110,- 
W 41875 1956, Wohlfahrt per 180mal postfrisch. MiNr. 243/46, 3.600,- €. (T) **   180,- 

41876 1956-1981, zumeist postfrischer Lagerbestand in Einheiten, sauber nach Nummern sortiert, ideal zur 
Lagerergänzung, hoher Katalogwert; dazu etwas 3. Reich mit nicht prüfbaren Stempeln. (S) **/ * 100,- 

W 41877 1957, Wohlfahrt Helfer der Menschheit 7-40 Pfg., Engrospartie von 116 postfrischen Sätzen meist in 
Einheiten, sauber auf C5-Steckkarten, M€ ca. 2.550,- (T)     270-73 (116) **   90,- 

W 41878 1957, Wohlfahrt per 284mal postfrisch. MiNr. 270/73, 6.248,- €. (S) **   300,- 
41879 1958, 7 Luftpostbriefe mit MeF, u.a. 20 Pf Th. Mann, 15 Pf Seeschiffahrt, 20+10 Pf Jugend/Volkslieder, 

etc., Mi ca. 230.- ++, dekorative Stücke! (T)     237 (3), 257 (4), 287 (3), u.a. b 60,- 
W 41880 1958/1990, postfrische Partie von ca. 316 Bogenecken rechts unten mit FORMNUMMERN, dabei 

Sonder- und Zuschlagsmarken sowie Dauerserien, sauber in zwei Steckbüchern sortiert. (S) **   150,- 
P 41881 1958/1997, umfassende Sammlung von ca. 910 Minister-Geschenkkarten (incl. doppelte), darin 

enthalten auch einige frühe Ausgaben (Geschenk-Hefte, teils mit Kordel), u.a. Jugendmarken 1958, 
Wohlfahrtsmarken 1958, Beethoven-Block 1959, Olympisches Jahr 1960, 125 Jahre Deutsche 
Eisenbahn 1960, Widerstandskämpfer-Block 1964, Wohlfahrtsmarken 1964 usw. (K) 300,- 

41882 1959, Heuss Medaillon per 26mal postfrisch. MiNr. 302/06, 520,- €. (T) **   Gebot
41883 1959-1960, starke Partie von 25 Belegen mit ”Beethoven”-Block-Frankaturen, dabei etliche komplette 

Blocks, Frankauten der Einzelmarken, Zusammendrucke und Mischfrankaturen, FDCs, ein Eilbrief, eine 
Ministerkarte, Schmuckkarten und Schmuckbelege in meist guter Erhaltung. (T) b/ FDC 70,- 

W 41884 1960/1978, Spezialsammlung von über 90 Belegen (sowie einigen Marken und Markenheftchen), ab 
den ”Entwertet”-Aufdrucken (Darmstadt), sodann die verschiedenen Strichcodes der einzelnen 
Postämter etc. (A) b 180,- 

41885 1960/1984, Lagerbestand der Europa-Ausgaben, alle tadellos postfrisch, in Tüten per Jahrgängen in 
Sätzen vorsortiert , immer komplette Ausgaben in folgenden Mengen: 1960 - 500, 1961 - 400, 1962 - 
500, 1963 - 1400, 1964 - 1100, 1965 - 2300, 1966 - 4000, 1967 -3600, 1970 - 1800, 1971 - 800, 
1972 - 900, 1973 - 2000, 1975 - 1500, 1976 - 2100, 1977 - 1000, 1978 - 1300, 1982 - 3400, 1983 
-2000, 1984 - 1200. Marken gesamt ca. 65.000 Stück. Michel 48.820,- €. (K) **   450,- 

41886 1960/1989 (ca.), Partie von ca. 360 Belegen, dabei auch Ganzsachen, Ansichtskarten, nette 
Frankaturen, Stempel etc. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 2.850,- € (K) b/ GA 200,- 
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W 41887 1960/1992, Lagerbestand der Europa-Ausgaben, alle tadellos postfrisch, in Tüten nach Ausgaben und 
Mengen vorsortiert. Liste anbei und im Online-Katalog verfügbar. Marken gesamt ca. 179.000 Stück. 
Michelwert 118.580,- €. (K3) **   800,- 

41888 1960-2002, zumeist postfrischer Tütenposten mit Bogenteilen, dabei auch über 350 Euro Nominale, 
auch etwas gestempeltes Material und Berlin / DDR gesichtet. (S) **/ g 400,- 

41889 1961, Europa-CEPT Bestand von 3.250 Sätzen fast alle in kompletten Bögen dabei auch 2 Bögen 40 Pf. 
mit geriffeltem Gummi, postfrisch und Fundgrube für Plattenfehler? Mi.367/68, mind. € 3.000,-- ++ (M) **   100,- 

W 41890 1961, fünf Telegramme alle vom Postamt (24a) HAMBURG 36 rückseitig frankiert mit waagerechten 
Einheite 8 Pfg. Heuss unter anderem im 10er, 12, bzw. 14er Block. Saubere Bedarfserhaltung. (T) b 120,- 

P 41891 1961/1965, Bedeutende Deutsche, postfrische Sammlung von 49 verschiedenen Druckerzeichen (21 
weißes Papier und 28 floureszierendes Papier), dabei auch 5 Pfg. ”F 7”, 7 Pfg. ”F 11” und 8 Pfg. ”F 12”. (M) **   600,- 

W 41892 1961/1982, interessantes Konvolut im Ringbinder, dabei Heuss lumogen und lgd.Wz. auf vier Briefen, 
ferner eine nicht unteressante Sammlung ”Industrie und Technik” mit insbesondere netten Briefen. (K) b/ **/ d 100,- 

41893 1961/1987, Lagerbestand der Europa-Ausgaben, alle tadellos postfrisch, in Tüten per Jahrgängen in 
Sätzen vorsortiert , immer komplette Ausgaben in folgenden Mengen: 1961 - 600, 1962 - 1100, 1963 
- 500, 1964 - 300, 1965 - 1100, 1966 - 2300, 1967 -1300, 1968 - 500, 1969 - 1900, 1970 - 400, 
1971 - 1000, 1973 - 900, 1974 - 1400, 1975 - 3800, 1976 - 500, 1977 - 1000, 1978 - 1800, 1979 - 
3000, 1980 - 800, 1982 - 1100, 1983 -300, 1985 - 700, 1987 - 800. Michel 43.060,- €. (K) **   400,- 

41894 1962/1986, Lagerbestand der Europa-Ausgaben, alle tadellos postfrisch, in Tüten per Jahrgängen in 
Sätzen vorsortiert , immer komplette Ausgaben in folgenden Mengen: 1962 - 1300, 1963 - 4900, 1964 
- 2100, 1965 - 5500, 1966 - 2100, 1967 -1700, 1968 - 3900, 1969 - 2800, 1970 - 700, 1971 - 1100, 
1972 - 1000, 1973 - 1400, 1974 - 2800, 1975 - 3300, 1976 - 1000, 1977 - 1500, 1978 - 3400, 1979 
- 2300, 1981 - 1600, 1982 - 200, 1984 -900, 1985 - 200, 1986 - 1600. Michel 60740,- €. (K) **   600,- 

P 41895 1962/2005, BESONDERE FRANKATUREN, vielseitiger Bestand von ca. 540 Briefen und Karten, dabei 
Bogenecken incl. Formnummern (nur Ausgaben bis 1994 - vor den Zehnerbogen), Blocks und 
Blockmarken, Zusammendrucken incl. Olympia 1972 usw. Reizendes Los mit hohem Detailwert! (S) b 250,- 

41896 1964/1965, Dauerserie Kleine Bauwerke, kompletter Bogensatz, postfrisch. MiNr. 454/61 (100), 
1.100,- € (Paarpreise) + DZ (M) **   100,- 

41897 1964/78, Partie mit Hunderten von Blöcken sowohl postfrisch als auch gestempelt, alle in Tüten, teils 
sogar noch mit Banderolen, sehr viele Olympiadeblöcke und auch Widerstandskämpferblöcke mit EST 
enthalten, u.U. Fundgrube für Abarten (Zähnungen und Plattenfehler) (K)     Bl.3/15 **/ g 300,- 

P 41898 1965/1999, postfrische und gestempelte Spezial-Sammlungspartie im Steckbuch, dabei ungezähnte 
Marken mit MiNr. 1445 U, 1624 U, 1931 U, 2029 U (diese auch auf Brief), Heine 1997 in Varianten 
(verschnittene Kleinbögen, Rune), ferner Plattenfehler, Doppelbilddrucke etc. (M) **/ g/ b 300,- 

P 41899 1965/2005, DAUERSERIEN, vielseitiger Posten von ca. 740 Briefen und Karten mit Dauerserien-
Frankatuen, durchgehend gut besetzt mit den verschiedenen Ausgaben in guter Vielfalt bis zu den 
hohen Werten, dabei auch Zusammendrucke, C/D-Marken, Verwendungsformen, Luftpost nach 
Übersee, Rollenmarken-Endstreifen, Selbstklebemarken, Bogenecken usw. (K) b 250,- 

41900 1970/1989 (ca). Lot von etwa 221 Steckkarten und Hüllen mit Marken, postfrisch/gestempelt. Idealer 
Posten zum Finden. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 2.646,- Euro. (K) **/ g 70,- 

P 41901 1971/2014, Dauerserien Spezial, umfassende Sammlung der Ausgaben Unfallverhütung (ein Album), 
Burgen und Schlösser (ein Album) sowie Blumen (drei Alben), sauber auf beschrifteten Albenblättern 
aufgezogen, gesammelt wurden die ausgabentypischen Besonderheiten wie Zusammendrucke, Paare, 
Bogenecken, Randmarkierungen (Bogenzähler und DZ), Markenheftchen (auch Zählbalken und 
Plattenfehler), Rollenmarken incl. 40 Pfg. Unfall blaue Nr. postfrisch (5er-Streifen) und gestempelt (3er-
Streifen). Vorhanden sind auch zahlreiche Briefe sowie bei den ”Blumen” ca. 519,- € gültige Nominale! (K) **/ g/ b 500,- 

W 41902 1976/1977, interessante Partie mit 20 gebrauchten Formularen ”Antrag auf Anschriftenänderung” für 
den Zeitungsversand, dabei nur verschiedene Frankaturen der Portostufen 90 Pfennig bis 3,60 Mark 
mit besseren EF und MeF. Selten angeboten! (T) b 90,- 

W 41903 1976/1978, Bestand von ca. 760 frankierten Paketkarten-Stammteilen mit Frankaturen Heinemann, 
Industrie&Technik sowie auch etwas Sondermarken, alles aus Hessen (Bergstraße bis Taunus), sicher 
Fundgrube für den Spezialsammler! (S) b 180,- 

41904 1976/1988, MUSTERMARKEN, Sammlung von ca. 415 Marken, acht Blocks und einer Ganzsache, auch 
ein wenig Berlin, nur verschiedene Stücke. (S) **   200,- 

W 41905 1976/79, Partie Amtliche Schwarzdrucke aus Jahrbüchern wie folgt: 1x SD 1, 7x SD 2, 5x SD 3, 6x SD 
4 und 9x SD 5, M€ ca. 1.320,- (T)     876/1002 SD 1-5 ex. (*)  90,- 

W 41906 1977/1982, postfrische Spezialsammlung der Dauerserie Burgen und Schlösser in 2 Klemmbindern 
auf Blättern sauber aufgezogen, dabei Paare, Eckrandstücke, Plattenfehler, Zusammendrucke, sehr gut 
Rollenmarken mit alleine über 400 Einzelmarken, etlichen Streifen sowie ca. 70 Endstreifen 
(verschiedene Farben) usw. Sehr hoher Katalogwert! (A2) **   200,- 

W 41907 1978/2001, Spezial-Sammlung ”Moderne Philatelie” mit ca. 500 Briefen/Karten und Ganzsachen, mit 
interessanten MeF Bauwerke, Blumen,ATM,Feldpost, GA mit bildgl. ZuF, Privat-GA,SST, Besonderheiten 
usw. in 3 Briefalben (K) b/ GA 400,- 

41908 1979 (ca.), 20 Pfg ”SOEST” Fremdenverkehr NICHT VERAUSGABTE MARKE des Entwerfers Schillinger 
(auch von allen anderen verausgabten Werte dieser Serien 1969-73), das Los enthält 4 gestempelte 
Belege (MiF) und 7 gestempelte Marken, aber alle nicht gelaufen/gebraucht da ansonsten Postbetrug (T) g/ b 100,- 
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41909 1982/1992, Posten mit über 100 Belegen aus einer Geschäftskorrespondenz nach Stuttgart dabei 
Marken mit Nachträglich-entwertet-Stempel abgestempelt, sowie auch etwas Ausland (S) b/ GA Gebot

W 41910 1984/1992, Partie von ca. 96 Gerichtsvollzieher-Zustellungsaufträgen, dabei etliche interessante 
Frankaturen, insbesondere zahlreiche Heftchenblätter und C/D-Marken, hohe Dauerserien-Werte, 
Sonder- und Zuschlagsmarken, Einheiten, auch Einzel- und Mehrfachfrankaturen. Hoher Detailwert! (S) b 150,- 

W 41911 1984/2004 (ca). Lot von 350 Belegen mit Briefen, Karten und Marken zu den beiden Dauerserien ”Frauen 
der deutschen Geschichte” und ”Sehenswürdigkeiten” mit interessanten Frankaturen und Verwendungen 
(Einschreiben, Wertbriefe, Eilboten). Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 3.038,- Euro. (K) b/ GA/ g 150,- 

W 41912 1987/1998, postfrische Spezialsammlung der Dauerserien Sehenswürdigkeiten bis zur 7 DM, sauber 
in 2 Klemmbindern auf Blättern aufgezogen, dabei Bogenecken, Paaren, Zusammendrucken, 
Gummisorten, reichlich Rollenmarken mit über 400 Einzelmarken (verschiedene Nummerntypen), 
etlichen Streifen und über 50 Endstreifen, einge Besonderheiten usw. Sehr hoher Katalogwert! (A2) **   200,- 

P 41913 1987/2002, umfassende Spezialsammlung der Dauerseire Sehenswürdigkeiten, auf Albenblättern in 
zwei Klemmbindern sauber aufgezogen, dabei starker Teil Rollenmarken, Markenheftchen, Paare, 4er-
Blocks, Oberränder usw. Alles parallel postfrisch und sauber rundgestempelt gesammelt. Der 
Katalogwert wurde mit über 10.000,- € angegeben. (A2) **/ g 300,- 

41914 1987/2004, Portostufensammlung mit tausenden Briefen, Ganzsachen und Belegen der 
Freimarkenserie Sehenswürdigkeiten in 7 Kartons mit allen erdenklichen Verwendungsformen, 
auch Auslandspost, Einschreiben, Wertbriefe, Rückscheine, Einzel- und Mehrfachfrankaturen und 
vieles mehr. Außergewöhnlich ansprechender Posten! (K7) b/ GA 1.000,- 

41915 1988/2015, reichhaltiger postfrischer und sehr sauber rundgestempelter Mehrfach-
Sammlungsbestand in etlichen Alben mit auch Markenheftchen. Der enthaltene FRANKATURWERT 
der POSTGÜLTIGEN Ausgaben ist zweifelsohne beachtlich und bedarf Ihrer genauen Berechnung! (K) **/ g 1.500,- 

41916 1989/1991, Posten mit ca. 90 Briefen/Ganzsachen aus einer Geschäftskorrespondenz aus dem VGO-
Gebiet nach Stuttgart, mit interessanten Stücken (S) b/ GA Gebot

41917 1990/2003 (ca). Lot von etwa 363 Steckkarten und Hüllen mit Marken, postfrisch/gestempelt, dabei 
auch viele Archivfotos. Idealer Posten zum Finden. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 4.709,- Euro. (K) **/ g 100,- 

W 41918 1990/2003 Sammlung der Automatenmarken gebraucht/ungebraucht ca. 300 Stück dabei diverse 
Typen, Beosnderheiten, Abarten, incl. diverser Kaufquittungen von unterschiedlichen Automaten sowie 
2 Belege (A) **/ g/ b 150,- 

41919 1990/2016, Sammlung von ca. 272 Belegen aus der Tagespost, dazu ca. 383 Belege aus dem gleichen 
Zeitraum von Österreich, meist an eine Adresse, ex. Dr. Krehan. (S) b Gebot

41920 1991/2007, eindrucksvolle Spezialsammlung mit 41 portogerecht frankierten Belegen der DS 
Sehenswürdigkeiten. Dabei meist MeF, seltene Portostufen, Einheiten bis hin zu kompl. 10er-Bogen, 
Teilbarfrankaturen usw. Zusätzlich 15 bessere Belege VGO mit DS Bauwerke u. Denkmäler sowie DS 
Sehenswürdigkeiten. Sehr gute Erhaltung. Enormer Katalogwert. (S) b 80,- 

41921 1994/2000, komplette postfrische Zehnerbogensammlung im roten SAFE-Album, ohne € Nominale. (A) **   400,- 
41922 1995/2001 (ca). Lot von etwa 270 Steckkarten und Hüllen mit Marken, postfrisch und/oder gestempelt. 

Dabei auch Kleinbogen, Einheiten und Besonderheiten. Idealer Posten zum Finden. Realistischer 
Einzelverkaufspreis ca. 4.186,- Euro. (K) **/ g 100,- 

41923 1996-2000, 2002-2012, streckenweise komplette Zehnerbogensammlung in 3 entsprechenden 
Alben, Frankaturwert über 2500,- Euro, ansehen. (K) **   1.500,- 

P 41924 1997/2002, sauberes Spezialitäten-Lot: MiNr. 1963 im verschnittenen Kleinbogen (= 4 Marken mit 
Leerfeld) postfrisch, MiNr. 2029 ungezähnt postfrisch (Fotoattest H.-D. Schlegel BPP), MiNr. 2208 
ungezähnt gestempelt (Fotobefund H.-D. Schlegel BPP), MiNr. 2277 als Druck auf der für den MH-Deckel 
bestimmten Schichtseite, dadurch ohne Gummierung und Fluoreszenz, postfrisch (Fotoattest H.-D. 
Schlegel BPP). (T) **/ g 500,- 

41925 1997/2017, Bestand von Zehnerbögen mit ESST (ex Numisblättern). Postpreis ca. 1.030,- €. (K) g Gebot
41926 2001/15 ca., NOMINALPOSTEN in 9 Steckbüchern und etlichen Tüten, komplette Kleinbögen und 

Rollenstreifen, MH, Ganzsachen etc. enthalten, enorm hoher Nennwert, reichhaltig und nichts gerechnet, 
daher bitte kalkulieren! (K) **   800,- 

41927▲ 2001/2007, postfrische Sammlungspartie auf Vordrucken, Frankaturwert ca. 424,- €. (S) **   300,- 
41928▲ 2001/2015, augenscheinlich komplette postfrische Sammlung in drei Lindner-Falzlos-T-Vordruckalben, 

zusätzlich Markenheftchen. (K) **   500,- 
41929▲ 2001/2017, reichhaltiger postfrischer Bestand meist als lose Schüttung, auch zahlreiche 

Markenheftchen enthalten. Frankaturwert über 2.600,- €. (S) **   1.500,- 
41930 2002-2014, postfrische Abo-Sammlung in drei E-Büchern, auf Vollständigkeit nicht geprüft, hoher 

Nominale Wert. (A3) **   400,- 
W 41931 2005/2016, Portostufensammlung mit hunderten Belegen der Freimarkenserie Blumen mit allen 

erdenklichen Verwendungsformen, auch Auslandspost, Einschreiben, Wertbriefe, Rückscheine und 
vieles mehr. Außergewöhnlich ansprechender Posten! (K) b 200,- 

BUNDESREPUBLIK - MARKENHEFTCHEN  
siehe auch 41523
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41932 1950/1980 (ca.), rd. 200 Markenheftchen, teils mehrfach, meist postfrisch, dazu 500er-Rolle 100 Pf 
Sehenswürdigkeiten 1995 und einige Paare ”Frauen der deutschen Geschichte”. (S) **/ g Gebot

41933 1955/1994, Sammlung von ca. 170 postfrischen und gestempelten Markenheftchen ab MiNr. 2, 
Burgen und Schlösser nach Reklamen spezialisiert; zusätzlich div. lose Zusammendrucke (aus MHB 
und aus Blocks) incl. größeren Einheiten und HAN. Hoher Katalogwert! (A2) **/ g 200,- 

41934 1956/1990 (ca.), Partie von ca. 270 Markenheftchen, dazu kommen noch 90 Sondermarken-Heftchen 
von Berlin. Realistischer Einzelverkaufspreis ca. 2.700,- € (K)   
1890/1950 (ca.), lot of apprx. 180 covers/cards, incl. stationeries, ppc, attractive frankings, 
cancellations etc. Realistic retail price apprx. 1.900.- € (K) **   200,- 

P 41935 1958/98, RIESENLAGER MARKENHEFTE von »Heuss & Ziffer« (inkl. Randleisten-Varianten, z.B. 
120x 4YI RLV I, 40x 4YI RLV III) bis EXPO-Heftchen, in Mengen von zehn bis einigen hundert Stück, 
dabei etliche bessere z. B. 30x 13a, 110x 13d, 40x 14b, 10x 14f ..., alle Hefte einwandfrei postfrisch, 
insgesamt 19.893 Stück, alle sauber verpackt und bezeichnet in Tüten und Kisten, eine exakte 
Auflistung kann angefordert werden. (Mi. ca. € 284.000,-) (DST)     ex MH 4/40 **   21.000,- 

41936 1960/2000 (ca.), Bund/Berlin, reichhaltiger Bestand postfrische Markenheftchen, dabei Bund mit u.a. 
MiNr. 20 b, 32, 40; auch etliche Zählbalken (6.465,- €), Berlin mit u.a. 10 aI; 14/15 je 20mal (5.628,- 
€). Michel insgesamt also 12.093,- €. Alle Angaben gemäß Einlieferer, von uns nicht überprüft. 
Interessanter Posten für den Spezialisten! (S) **   180,- 

W 41937 PLATTENFEHLER: 1971/2002, Sammlung von ca. 530 postfrischen Markenheftchen ab 
Unfallverhütung ALLE mit Plattenfehlern! Ab Chromolux sind ca. 148 MH mit Zählbalken enthalten, 
nahezu alles geprüft Schmidl BPP (allein damit ist schon eine immense Prüfgebühr enthalten!), 
untergebracht in zwei SAFE-Alben mit Beschreibung des jeweiligen Plattenfehlers, Katalogwert 
nach Schmidl-Handbuch n.A.d.E. über 35.500,-€ (Aufstellung liegt bei!) (A2)     MH 15/50 ex. **   1.500,- 

BUNDESREPUBLIK - MARKENHEFTCHENBOGEN 
41938 1956/73, Sammlung von postfrischen Markenheftchenbögen Bund und Berlin ab Heuss in 

unterschiedlichen Stückzahlen, enthalten sind folgende Bögen: 1x MHB 4 und 5 YII (je mit üblicher 
Versandstellenfaltung), weiters je 1x MHB 11, 14 und 17, je 2x MHB 8,15 und 18, 3x MHB 12, 13, 16 
und 19; Berlin: je 1x MHB 4.1 und 4.2, 7, 2x MHB 6 sowie 5x MHB 8, alle meist in guter Erhaltung und 
oft mit der üblichen Versanstellenfaltung, M€ ca. 7.900,- (MS)     MHB 4/19, BLN 4/8 ex. **   600,- 

41939 1958/1973, komplette Sammlung der MHB MiNr. 5 X/Y und 6/19 (Nr. 16 doppelt); zusätzlich Berlin 
MHB MiNr. 3/8 (Nr. 7 doppelt). Mi. 5.140,- € (Bund) und 1.450,- € (Berlin). Insgesamt Mi. 6.590,- €. (S) **   500,- 

41940 1963- 1972, Partie mit 12 Heftchenbögen in 9 Sorten, dabei MHB 7, 8, 12 (2x), 13 (2x), 14 (2x) 14, 16, 
17, alle mit Versandstellen Faltung. (M)     ex MHB 7 - 17 **   200,- 

BUNDESREPUBLIK - ZUSAMMENDRUCKE 
41941 Sammlung mit Bund Zusammendrucke aus den Jahren 1951-1994, gestempelte Erhaltung sowie 

mehrere Briefe. Posthorn WZ3 sowie S6 bis S8 und einige Heuß-Zusammendrucke sind nicht vorhanden. 
In einem weiteren Album befinden sich ca. 127 Belegen ab der Ausgabe ”Burgen und Schlösser”. Die 
Sammlung wurde nach Michel 2012 bewertet und ein Kat.-Wert von weit über 5000.- EURO errechnet. 
Bitte besichtigen ! (K) 600,- 

W 41942 1955/99, Bestand HEFTCHENBLÄTTER von HEUSS 1955/56 über HEUSS & ZIFFER, HEUSS 1960, 
DEUTSCHE, BAUWERKE, BRANDENBURGER TOR, OLYMPIA, UNFALL und BURGEN & SCHLÖSSER bis 
SWK, dabei etliche bessere z. B. 8YI, 8YII, 10f, 10g, alle postfrisch, Mengen von 1 Stück bis über 100 
Stück pro Nummer, sauber auf Steckkarten in Schachtel, insges. 1.396 Stücke, eine exakte Auflistung 
kann angefordert werden. (Mi. zus. € 14.218,-) (K)     Hbl. **   900,- 

41943 1960, Heuss liegendes Wasserzeichen, Partie von 13 HBlättern noch in Bogenteilen, d.h. auch 
senkrechte Zusammendruckkombinationen können gefertigt werden, als Zugabe noch Teil-MHBs 
nachfolgender Ausgaben, M€ über 1.400,- (M)     HB 8 Y II (13) **   130,- 

W 41944 1961/1982, reichhaltiger postfrischer Lagerbestand Zusammendruck-Kombination Bedeutende 
Deutsche bis Burgen und Schlösser, sauber auf Steckkarten sortiert. Gemäß beliegender Aufstellung 
errechnet sich ein Katalogwert von ca. 16.050,- €. (K) **   400,- 

BUNDESREPUBLIK - AUTOMATENMARKEN 
P 41945 1981, Sammlung von 14 verschiedenen Ersttagsbriefen mit Mehrfachfrankaturen der Wertstufen 10 Pf 

bis 280 Pf des Tastensatzes, dabei viele Einschreibe- und Wertbriefe. (T) FDC 250,- 
P 41946 1981/2010 (ca.), Hauptwert Bund-ATM, recht guter Teil Berlin-ATM und auch ein wenig Alle Welt, 

äußerst beeindruckende Sammlungsaufgabe in acht vollen Kartons. Dabei eine PRÄMIERTE 
AUSSTELLUNGS-SAMMLUNG sowie reichlich Dubletten/Bestände; gesammelt wurden die 
ausgabentypischen Besonderheiten wie Abarten, Schaltersätze, Quittungen, guter Teil Briefe mit 
Verwendungsformen, hohe Werte bis 9995 Pfg., ”Blaue Münchner” und alles weitere, was das 
Sammelgebiet hergibt. Beachten sollte man auch den recht beachtlichen Anteil an gültiger 
Nominale. Ein äußerst interessantes Los; wir haben nur die pure Masse und Substanz dieses 
Postens bewertet. (K8) **/ g/ b 2.000,- 

41947 1981-2008 (ca.), umfangreiche Dokumentation zu den Deutschen ATM, beginnend mit dem Erstausgabe 
1981 mit einer Vielzahl von Einzelmarken, Briefen und Besonderheiten wie Druck auf der Gummiseite, 
verschobene Zähnungslöcher, unzertrennte Streifen, fehlende Werteindrucke, verschnittene Marken. 
Dabei sind alle folgenden Ausgaben mit vielfältigen Hintergrundinformationen. (S)

**/ g/ 
b/ FDC 240,- 
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BUNDESREPUBLIK - ROLLENMARKEN 
41948 1951-2017, enorm umfangreiche Sammlung mit Rollenmarken ab Posthorn, dabei Endstreifen, 

11er Streifen, verschiedene Leerfeldfarben, farbige Zählnummern, Banderolen, Verschlussteller 
und vieles mehr, dazu Mengen an Dubletten, auch reichlich Nominale, sehr hoher Katalogwert. (K5) **   2.000,- 

W 41949 1966, BRANDENBURGER TOR: Posten Rollenenden RE 5 + 4 Lf, einheitlich Dextrin-Gummierung und 
Leerfeldfarbe türkis, dabei sind 30x 10 Pf, 43x 20 Pf, 55x 30 Pf, 23x 50 Pf und 21x 100 Pf, postfrisch, 
Mi. zus. 7.655,- Euro. (S)     506v / 510v RE **   240,- 

41950 1967, Neun komplette Versuchsrollen mit je 500 unbedruckten Markenfeldern, Endstreifen und 
Banderole, diese datiert 26.10.1967. (S) **   200,- 

W 41951 1971/1973, UNFALLVERHÜTUNG (schwarze Nrn): Posten Rollenenden RE 5 + 4 Lf, dabei sind: 40x 40Pf 
helltürkis, 26x 40Pf grün, 2x 40Pf grün Planatol, 41x 50Pf helltürkis, 21x 50Pf grün, 3x 50Pf grün 
Planatol, 13x 60Pf grün, 21x 70Pf grün, 14x 70Pf helltürkis, 2x 70Pf grün Planatol, 23x 100Pf helltürkis, 
14x 100Pf grün und 18x 150Pf grün, postfrisch, Mi. zus. 9.869,- Euro. (S)     ex 699a / 773a RE **   250,- 

W 41952 1977/1982, BURGEN & SCHLÖSSER: Posten 11er-Streifen Rollenanfänge (RA) und Rollenenden (RE), 
RA jeweils mit zugehörigen Banderolen, RE auch verschiedene Lf-Farben, AF und NF gemischt, dabei 
sind Werte zu 50Pf, 60Pf, 70Pf und 120Pf, postfrisch, insgesamt 507 Stücke 11er-Streifen (RA) und 
ebensoviel Banderolen sowie 311 Stücke 11er-Endstreifen, genaue Aufstellung liegt bei, Mi. zus. 
20.048,- Euro. (A)     ex 916/1141 RA / RE **   500,- 

W 41953 1977/82, Posten BURGEN & SCHLÖSSER RA11 mit Banderolen und RE11+4Lf, Nominale 40, 50 und 
60 Pf, AF bzw. NF, Lf-Farben helltürkis bzw. gelbtürkis, postfrisch, insgesamt 700 Stück RA11, 700 
Stück Banderolen und 415 Stück RE11+4Lf, auf großen Steckkarten, genaue Aufstellung liegt bei. 
(Michel 25.502,50 Euro) (K) **   300,- 

W 41954 1987/1997, saubere kleine Sammlungspartie Sehenswürdigkeiten, meist 11er-Streifen, RE usw., 
gemäß beileigender Auflistung Mi. ca. 1.600,- €. (M) **   Gebot

BUNDESREPUBLIK - GANZSACHEN  
siehe auch 41564

W 41955 1948/1951. Einmalige LF-Studiengruppe mit Essays, Druckproben, Papiermuster etc. Insgesamt 
23 Stücke. Liebhaberobjekt für den Kenner! (M)     LF Spezial GA 1.000,- 

W 41956 1948/1961. Mit Bizone. Sammlung von 23 Postkarten und LP-Faltbriefe. Dabei sind beste und bessere 
Stücke wie etwa BUND P 62 (*), P 36 gebr. o.Zfr. und P 34 A Bedarf aus Salzburg sowie BIZONE LF 1/II 
(*), LF 1/II Bedarf nach Schweden und FP 2 Ia (*). Daneben noch weitere gute Stücke vorhanden. In 
Album. Ausgewiesener VK 1.870,- Euro. (A) GA 350,- 

W 41957 1948/1962, mit Bizone. Kl. Sammlung von 8 versch. Ganzsachen (7 PK und 1 LF), gebraucht oder 
ungebraucht. Dabei sind LF 1 II gebraucht nach England, P 22 A Bedarf aus Östereich, P 40 F Bedarf 
nach Wien und weitere gute Stücke. In Album. Ausgewiesener VK 368,- Euro. (A) GA 90,- 

W 41958 1948/1972. Mit Bizone. Lohnende Sammlung von 44 Postkarten und LP-Faltbriefen, gebraucht und/
oder ungebraucht. Dabei sind viele bessere Stücke, wie z.B. P 8 (*), FP 2 Ia (*), LF 1 II (*), P 29 A mit 
Zfr. aus Italien, P 62 (*), P 47 F als R-Karte mit CSSR-Zfr. aus Prag, Waldshut-Provisorium gebr. und 
weitere gute Stücke. In Album. Schöner Einstieg ins Gebiet. Ausgewiesener VK 3.225,- Euro. (A) GA 600,- 

W 41959 1948/2008, umfangreiche und gehaltvolle Sammlung von 454 nur versch. amtl. Ganzsachen mit 
Postkarten, Umschlägen, Luftpostfaltbriefen und Funklotteriekarten, dabei sind LF 1 I, LF 1 II, LF 2 II, 
FP 8, P 14 II, 16 I und 16 II (je kpl. Serie), P 29, P 44 I, P 46 I, P 50, P 52, P 55 E, P 56, P 58, P 62, WP 
1 (gebraucht) und weitere gute Stücke, die Sammlung ist über weite Strecken komplett, bis auf wenige 
Ausnahmen alle Stücke ungebraucht, genaue Aufstellungen liegen bei. (Michel 9.282,85 Euro) (K) GA 1.000,- 

W 41960 1948/2011. Umfangreiche Sammlung mit einigen hundert Karten, Luftpostleichtbriefen, Umschlägen, 
Privat-Ganzsachen und Funklotteriekarten in 2 Ringbindern. Gebraucht und/oder ungebraucht. Dabei 
bessere Stücke, interessante Stempel und weitere Besonderheiten sowie die neuen Produktserien der 
Post AG auch mit den für den Eigenbedarf geschaffenen Ganzsachen-Umschlägen. Alles in guter 
Erhaltung. Hoher Katalogwert. (K) GA 250,- 

41961 1949/1990 ca., Sammlung mit ca.260 verschiedenen ungebrauchten Ganzsachen, dabei Ausgaben 
Posthorn, Heuss mit Fluoreszenz-Beidrucken, Funklotteriekarten etc. Dazu ein attraktiver Teil mit 
Privatganzsachen ab Wertstempel Heuss mit einer Fülle an schönen Motiven. Gute und saubere 
Erhaltung. (A) GA 160,- 

W 41962 1949/2003, saubere Sammlung mit fast nur ungebrauchten Ganzsachen in 6 Ringbindern, dabei auch 
Spitzen wie P 29, P55 (Entwertet), Sonderpostkarten ab SoPo 1, Umschläge, Funklotterie, einige Privat 
GA...etc, hoher Katalogwert. (K) GA 270,- 

41963 1949-1980: GA-Sammlung auf selbst gestalteten Blättern, gelaufen und ungelaufen, mit vielen 
Funklotteriekarten, Luftpostfaltbriefe (LF 5 - LF 7), Bildpostkarten, Beifrankaturen, Sonderwertstempel 
einschl. PSo 2 und Privatganzsachen, insgesamt rund 250 Belege im Ringbinder incl. z.B. P50, 52, 56, 
58, usw. (A) GA 400,- 

P 41964 1950/93 Sammlung ca. 557 Privatpostkarten ungebraucht oder mit SST, dabei auch bedarfsver-
wendet, große Motivvielfalt, eine Karte Olympia Reiten mit Autogramm vom Olympiasieger Hans Günter 
Winkler, starker Teil Posthorn und Heuss, ex Sammlung Dr. Krehan (S)     PP GA 350,- 
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P 41965 1950/98 Sammlung ca. 481 überwiegend ungebrauchte Privatpostkarten incl. besserer aus der 
Anfangszeit, auch einige Umschläge, dabei auch SST und gebrauchte, interessante Motivvielfalt, ex 
Sammlung Dr. Krehan (K) GA 300,- 

41966 1951/1970 (ca.), Holzkiste mit 1200+ Postkarten ab P11, meist Bildpostkarten, bis auf wenige Stücke 
ungebraucht, überwiegend in Originalumschlägen oder nach Michel bestimmt. Enthalten sind auch 
etwas Karten von Berlin. Die Qualität ist durchwegs druckfrisch/einwandfrei. Sehr zu empfehlender 
Bestand aus Sammlerhand (HOLZKISTE). (K) GA 350,- 

W 41967 1952/1985, umfangreicher Sammlungsbestand mit einigen hundert (geschätzt über 1000) Privat-
Ganzsachen-Umschlägen ab Posthorn mit vielen verschiedenen und besseren Stücken, dabei viele 
schöne Motive, sehr hoher Einstandspreis bzw. Katalogpreis! (K) GA 500,- 

41968 1952/2011, umfangreiche Sammlung von mehreren Hundert, teils besseren gebrauchten und 
ungebrauchten Ganzsachen (Karten + Umschläge), dabei u.a. Zusatzfrankaturen, Sonderstempel, Bild-
Serien, Dienstumschläge der Dt. Post AG, Einschreiben, Flugpost, etc... In diesem Umfang nur selten 
angeboten!, hoher Katalogwert! (K2) GA 600,- 

P 41969 1953/2000 Sammlung ca. 369 Privatganzsachen meist Umschläge und Aerogramme gebraucht/
ungebraucht /Sst. dabei portogerechter Bedarfsbrief ohne ZF in die USA, viele verschieden Motive 
dabei einige zum Thema Olympia, ex Sammlung Dr. Krehan (S)     PU, PP, PF GA 300,- 

P 41970 1955 - 1993, Sammlung von ca. 440 meist ungebrauchten Privatganzsachenumschlägen, dabei auch 
mit Sst. bzw. Bedarfsverwendung, große Motivvielfalt, sehr starker Teil ”Heuss”, ex. Dr. Krehan. (S) GA 350,- 

P 41971 1957/91, Sammlung ca. 375 Privatganzsachen, gebrauchte (viele mit SST) und ungebrauchte 
Umschläge auch seltene gesuchte großformatige, dabei viele bessere Motive (z.B. Olympiade, Sport, 
Musik,..), ex. Dr. Krehan (S)     PU GA 250,- 

P 41972 1964 - 1995, Sammlung von ca. 828 Privatganzsachen, dabei Umschläge, Aerogramme meist 
ungebraucht, große Motivvielfalt, ex. Dr. Krehan. (S) GA 400,- 

41973 1969/74, WSt Große Bauten und Heinemann, Bildpostkarten-Serien komplett in Umschlägen 
UNGEÖFFNET, gesamt über 370 Karten (S)     P 99/112 *    80,- 

W 41974 1972 - 1989, Sammlung von ca. 387 Privatganzsachen, fast ausschliesslich Aerogramme von Bund/
Berlin, meist ungebraucht, nur wenige gebraucht, ex. Dr. Krehan. (S) GA 200,- 

41975 1975/88 ca. 1.740 Bildpostkarten, davon ca. 500 ungebraucht, sehr große Vielfalt von Motiven bzw. 
Orten, Fundgrube für Heimatsammler (K)     P GA 150,- 

41976 1993/1999, 29 verschiedene komplette Druckbogen mit den Wertstempeln 60 Pf., 80Pf. und 100 Pf., 
mit jeweils 4 Privatganzsachenkarten pro Bogen zu verschiedenen Anlässen, u.a. ”Tag der Briefmarke”, 
Sport, Ausstellungen etc.. Die Druckbogen tragen am Rand alle die Schneidemarkierungen und teilweise 
die Farbrandmarkierungen. Sehr selten angeboten. (MS) GA 100,- 

BUNDESREPUBLIK - JAHRBÜCHER 
41977 1973/2001, augenscheinlich komplette Sammlung ab Nr. 1, später einige doppelt bzw. mehrfach, 

gesamt ca. 88 Jahrbücher inkl. drei ”getempelte” und sogen. ”Silberne” Jahrbücher, hoher Einstands- 
bzw. Katalogwert! (K) **/ g 500,- 

41978 1973-2008, postfrische Jahressammlungen augenscheinlich vollständig (teils auch mehrfach) dazu 
gestempelte Jahrbücher und DDR, immenser Einstandspreis. (K2) **/ g 200,- 

41979 1974/2007, Sammlung der amtlichen Jahbücher mit den postfrischen Ausgaben 1973/1974+1978/1990; 
ferner die Jahrbücher mit den gestempelten Ausgaben 1991/2007 komplett. Mi. 5.125,- € (K) 140,- 

41980 2000/2014, Sammlung der Jahrbücher mit postfrischen Ausgaben, dabei 2004 doppelt, hoher 
Nominalanteil. (K) **   400,- 

BUNDESREPUBLIK - ERSTTAGSBLÄTTER 
41981 1975 - 2003, umfangreiche Sammlung der ETB in 21 entsprechenden Alben der Deutschen Post AG, 

dazu 5 Alben mit ETB Berlin. (K) ETB Gebot
41982 1975/1995, Bund und Berlin ETB Sammlungen in 11 hochwertigen Lindner ETB Alben teils mit 

Schutzkasette, Bund 1975-1995, Berlin 1983-1990 nahezu komplett. (K) ETB Gebot

BUNDESREPUBLIK - BESONDERHEITEN  
siehe auch 32641, 32651, 33060, 33371, 34055

W 41983 1948, US NACHKRIEGSHILFE FÜR WESTEUROPA, historisch interessantes Lot zur Thema CARE, bitte 
besichtigen. (M) 150,- 

41984 POSTSACHEN 1950/91, ca. 165 meist deutsche Briefe mit besonderen Verwendungen wie Einschreiben, 
Wertbrief oder Express befördert wurden, Belege sind nicht freigemacht. interessanter Bestand. (S) b Gebot

W 41985 1965/1972 (ca.), Bestand von 50 fast nur verschiedenen ARCHIVFOTOS von Bund und Berlin mit meist 
nicht verausgabten Entwürfen dabei einige schöne Motive etc., ungewöhnlich und selten angeboten! (T) 160,- 

W 41986 1966/1967, Neue Dauerserie, Sammlung von 61 s/w-Fotoessays Zeichnung ”Ziffer” in verschiedenen 
Designs, in den Wertstufen 5, 10, 20, 40 und 70 Pfg. Seltenes Angebot! (A) 250,- 

41987 1967, Neun komplette Versuchsrollen mit je 500 unbedruckten Markenfeldern, Endstreifen und 
Banderole, diese datiert 26.10.1967. (S) **   200,- 
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LITERATUR 
42000 3 Kartons mit Briefmarkenliteratur, u.a. Grobe Handbuch, Henke Altdeutsche Staaten, Köhler Die 

Briefmarken von Württemberg, Kohl, Müller Mark, Krötzsch und Schmidt-Milde Neudrucke, einige 
Bochmann Hefte, Götz-Katalog, DDR Universalkatalog, Michel 7 Europa und 9 Überseekataloge ex 
2008-15, Deutschland, Briefe, Ganzsachen u. vieles mehr, ansehen. (K3) 250,- 

42001 Karton mit gut einem Dutzend Auktionskataloge, Handbüchern u.a., dabei z.B. 8 Kataloge von 
Raritätenauktionen Feldman oder das Buch der Sammlung ”Classic India & Scinde” von Heddergott 
oder auch ”The Private Ship Letter Stamps of the World”, Part I, von Ringström & Tester. (K) Gebot

W 42002+ Nachkriegsliteratur. 15 meist historische Bücher über den 2. Weltkrieg, z.B. ”German Radio Propaganda” 
published by Oxford University Press, ”Fallschirmpanzerdivision 'Hermann Göring'” von Bruce Quarrie. 
Zudem Bücher der Alliierten, wie etwa ”Wir jagen deutsche U-Boote”. Des weiteren ist eine jüdische 
Zeitschrift, sowie 4 Ausgaben Guernsey's Oldest Newspaper ”The Star” und andere Broschüren 
enthalten. (K) 90,- 

42003 1850-1950, Partie Zeitungen und Zeitschriften, dabei auch einzelne Blätter, netter Teil aus der NS-Zeit, 
zum Teil zeitgeschichtlich sehr interessant, ansehen. (S) 100,- 

42004 1932, Fest-Zeitung Deutsches Turnfest Stuttgart, Nummer 1 bis 15 komplett in altersgemäß gutem 
Zustand. Viele interessante Fotos, Werbung, Artikel etc. (S) Gebot

42005 1936, Olympia 1936 Band I und II, herausgegeben vom Cigaretten-Bilderdienst Hamburg-Bahrenfeld. 
Band II Seite 165 beschädigt sonst gute Erhaltuung. (S) Gebot

42006 1936, Olympia 1936 Band I und II, herausgegeben vom Cigaretten-Bilderdienst Hamburg-Bahrenfeld. 
Band II Seite 165 fehlen 2 Bilder sonst gute Erhaltuung. (S) Gebot

42007 1939/1954, Kiste mit Büchern aus der NS-Zeit und Zigaretten-Bilder-Alben. Gesehen wurden u.a. 
”Deutsche Reichsmarine - Dienst und Leben der Matrosen”, ”Deutsche Kolonien”, ”Wer nennt die 
Länder, kennt die Fahnen”, ”Saba - Schiffsbilder”, ”Fußballweltmeisterschaft 1954”. Ausgaben von Rolf 
Bathe ”Der Kampf um den Balkan”, ”Der Feldzug der 18 Tage”, ”Der Kampf um die Nordsee”, ”Der 
Durchbruch im Westen””Die Kriegsmarine erobert Norwegens Fjorde”, Hans Zöberlein ”Der Glaube an 
Deutschland”, ”Der Befehl des Gewissens”, ”De roten Teufel sind die Hölle”, ”Unsere Marine im 
Weltkrieg”, ”Hermann Göring - Werk und Mensch” sowie ”Hermann Göring - Reden und Aufsätze”, 
”Herbert Seenhofwe - Mit dem Führer unterwegs”, ”Reiter für Deutsch-Südwest”, ”Wolfgang Loeff - Drei 
deutsche Soldaten”, ”Wir stoßen mit Panzern zum Meer”, ”Deutschlands Krieg in der Luft 1914/1918”, 
”Deutscher Krieg - Deutscher Sieg”, ”Das NS Fliegerkorps” und andere, Bitte ansehen. (K) 200,- 

42008 1940 - 2008 (ca.), Sammlung von über 140 Bändchen der INSEL-Bücherei des Insel-Verlages Leipzig. 
Dabei Bildbändchen, Erzählungen, Romane usw. Einige wenige Bändchen mit leichten Wasserspuren, 
aber insgesamt gute Erhaltung. Dabei eine Bibliographie zum 75. Jahrestag der Insel-Bücherei von 
1987 und ein Verlagsverzeichnis von 2007-2008. (K) 100,- 

42009 1940/1943, 15 Ausgaben ”Der Schulungsbrief”, Herausgeber Der Reihsorganisationsleiter der NSDAP, 
bei einigen Ausgaben wurde das NS Symbol überklebt, sonst gute Erhaltung. Dazu ein Heft der Firma 
Blohm und Voss aus dem Jahr 1941. (S) 80,- 

42010 1941/1943, 27 Ausgaben ”Wille und Macht”, Führerorgan der nationalsozialistischen Jugend, 
Herausgeber Baldur von Schirach, Hefte 8/1941 - 23/1941, 1/1942 - 7/1942, 10/1942 - 12/1942 
uns 1-2/1943. 27 Ausgaben. Einige Hefte sind vom Vorbesitzer mit Preisschildern auf dem NS-Symbol 
beklebt worden und haben teils Alterungsspuren. (S) 100,- 

42011• Asia E. Garrett Postal History of the Japanese Occupation of the Philippines 1942/45; Bulterman Dutch 
East Indies Japanese Occupation Postal Stationery; Simon Hong Kong Postal Stationery 3rd Edition 
1997; Schoberlin RyuKyu Specialized Catalogue and Handbook Part II Central Government Postal 
Stationery 1970; Tan Standard Catalogue of Malaysia-Singapore-Brunei Stamps & Postal Stationery 
23rd Edition 1996; Barreiros History of Portuguese Military Postal History 1961-1974; Kessler Catalogue 
of Aerograms (4 books); Zimmermann Aerograms Topical Index in German and in English (2booklets); 
US Postal Service Album A Collection of Stamps and Postal Stationery, total 12 books (ex J. Kasper) (K) Gebot

42012+ Deutsches Reich, ca. 60 Zeitungen und Broschüren wie z.B Der Adler. Dabei auch Poster und Landkarten, 
sowie eine Festschrift zur Reichskolonialtagung. (K) 140,- 

42013 ”DIE DEUTSCHEN KOLONIEN”, Hrsg. Major a.D. Kurd Schwabe und Dr.Paul Leutwein, NACHDRUCK der 
Originalausgabe von 1924, über 340 Seiten und ”251 Farbenphotographien nach der Natur, 40 
Tafelbilder und 211 Bilder im Text”, neuwertig (K) Gebot

Literatur / Varia Los 42.000 - 42.075
Freitag, 22. Februar 2019, Beginn der Versteigerung ab 17.00 Uhr

Literature / Varia Lot 42.000 - 42.075
Friday, 22nd February 2019, the auction starts at 5.00 pm
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42014 ALLGEMEINER HANDATLAS von Richard Andrees ”in hundertzwanzig Kartenseiten und zwei 
Ergänzungskarten nebst alphabetischem Namensverzeichnis” 2. Auflage Velhagen&Klasing 1887. 
Buchrücken fehlt, sonst gute recht gute Erhaltung. Besonders interessant ist die Darstellung des 
afrikanischen Kontinents (sukzessive Besitznahme durch die europäischen Staaten). (K) Gebot

42015 DAS NATIONALSOZIALISTISCHE LAGERSYSTEM: Herausgegeben von M. Weinmann mit genauen 
Angaben über KZ mit Außenstellen, Arbeitslager etc. Hochgradig informativ auf über 1.000 Seiten. (S) 100,- 

42016+ Kunst, zwei Kartons mit Ausstellungskalendern, Heften, Zeitschriften und Broschüren, dabei auch 
Bildmappen und einzelne Kunstdrucke, zumeist Material aus den 30er und 40er Jahren, ansehen lohnt. 
(K2) 300,- 

42017+ Luftfahrt, Partie mit Büchern, Zeitschriften und Broschüren rund um die Luftwaffe, zumeist Literatur aus 
den 30er und 40er Jahren, einige wenige neueren Datums. (K) 120,- 

PHILATELISTISCHE LITERATUR - DEUTSCHLAND 
42018 Fünf Kartons mit zum Teil hochwertiger Fachliteratur, dabei Feuser Vorphila, Frech GA-Kataloge, diverse 

Michel Kataloge, Briefe Handbücher, T.u.T., Spezial-Auktionskataloge diverser Firmen und weiteres 
brauchbares Material. (K5) 100,- 

PHILATELISTISCHE LITERATUR - DEUTSCHLAND - ALTDEUTSCHLAND 
42019 Preußen 1863 /75: Amts-Blatt der Königl. Preußischen Telegraphen-Verwaltung, kpl. Serie von 13 

Jahrgängen ab Einführung des Amtsblattes am 1. April 63 bis zur letzten Nr. am 31.2.75 (siehe Verf. Nr. 
55), insgesamt 2670 S., dazu Übersichten, Anlagen usw., dabei auch der Int. Telegraphen-Vertrag 
vom10./22.7.75 (139 S.), für den großen Telegramm-Sammler, durch die Vielzahl der Angaben 
unumgängliches Standardwerk, unseres Wissens in den letzten Jahren nicht auf Auktionen angeboten, 
sehr selten! (K) 90,- 

42020+ Thurn & Taxis: Konvolut mit Haferkamp Stempelhandbuch in drei Bänden, Festbuch ”500 Jahre Post - 
Thurn und Taxis (1990) und Stempelhandbuch ”Kurhessen 1816-1867 (Teil 1 von H. Köhler) (S) Gebot

PHILATELISTISCHE LITERATUR - EUROPA  
siehe auch 36527

42021+ Estland: Konvolut mit u.a. Berichtshefte ”EESTI FILATELIST” Band 11/1970 bis 38/2001 (Band 35 fehlt, 
sonst kpl.) und Handbuch ”EESTI” von V. Eichenthal (1962) (K) 50,- 

42022 ISLAND: 1973, Jónsson; ”One Hundred Years of Icelandic Stamps” (S) Gebot
42022A POLEN: 1944, Katalog ”Lagerpostmarken Woldenberg” mit eingeklebten Marken in schwarz (alles 

Originale von ungültig gemachten Druckplatten) und Original-Stempelabdrucke, alle Seiten mit 
handschriftlichen Ergänzung, wenige Seiten nicht ganz komplett, sonst in guter Gesamterhaltung, laut 
ausführlichem Begleitschreiben vom Herrn Petriuk PZF wurden weniger als 10 Exemplare hergestellt 
und vermutlich ist das hier die Nummer 1, sehr selten! (M) 500,- 

42023 SCHWEIZ: 1899, P. Mirabaud; A. de Reuterskiöld: Die schweizerischen Postmarken 1843 - 1862, Nr. 
118 von 150 Exemplaren, Einband berieben, einige Seiten/Tafeln lose, mitunter Teile der Schautafeln 
(Bogen) ausgeschnitten. Kein wunderschönes aber brauchbares Exemplar dieses seltenen Werkes. (S) 90,- 

42024 Spanien, Karton mit 12 Bänden, dabei dreibändiges Werk spanische Vorphilatelie, sowie EDIFIL 
Kataloge aus verschieden Jahren und ein Band Cuba, ideal für Einsteiger. (K) Gebot

42025 THE POSTAGE STAMPS OF DENMARK, J.Schmidt-Andersen, The General Directorate of the Royal Danish 
Post Office, Copenhagen, 1951, softback in carton, 293 pages with numerous depictions and 10 colour 
specimens of ”Fire R.B.S.” (Thiele 3rd printing). VF condition. (S) 60,- 

PHILATELISTISCHE LITERATUR - THEMATIK 
42026 1932, AN INTRODUCTION TO ADVANCED PHILATELY with Special Reference to Typical Methods of Stamp 

Production, Sefi, Alexander J., Rowley & Rowley, limited 2nd edition 1932 (number 63 from 400), 130 
pp., includes the tipped-in plates and paper samples, with a bit of edge wear but otherwise almost as 
new. A classic ! (S) 160,- 

42027 LUFTPOST - eigenwilliger Bestand aus Nachlaß-Aufteilung, dabei zwei Ringalben mit Loseblattsammlung 
”Genaue Flugdaten Lufthansa/Condor Deutschland-Südamerika 1933/1939”, ferner Kopien von 
Belegen einer ehemals großen Luftpost-Sammlung incl. Zeppelin (schön anzuschauen) und weiteres 
Material (Loseblatt/Kopien) (K) Gebot

PHILATELISTISCHE LITERATUR - PERIODIKA 
42028• Israel, Palestine, at least 200 issues of English and French periodic magazines mostly on arabic philately, 

e.g. The Bapip Bulletin, L´Orient Philatelique (of the Egyptian stamp club), The Holy Land Philatelist and 
The London Philatelist (on world philately) 1930s to 1970s. Additionally 4 big boxes with current auction 
catalogues of leading American and European auction houses. (K5) Gebot

AUTOGRAPHEN  
siehe auch 33372, 33411

42029 Sammlung in 5 Leitz Ordnern, dabei viele ältere Autographen von Persönlichkeiten, aus Politik, Kunst, 
Musik, Film, Sport und anderen Bereichen, auch einige seltene Stücke gesichtet, hier ist eine 
Besichtigung unumgänglich. (K) 300,- 
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42030 Dahl Armin, Schauspieler, Stuntman, Zirkusdarsteller, 8 Briefe und Briefinhalte aus den Jahren 1948-
1950, entstammen einer Korrespondenz an Clara Müller, je mit Unterschrift und teils humorvollen 
Textpassagen, dazu 3 Visitenkarten, nicht häufig angeboten. (M) b 100,- 

P 42031 ALFRED HITCHCOCK (1899-1980), eigenhändige Unterschrift auf Karte zusammen mit kopiertetm Foto 
16:18 cm, unter Passepartout. (M) 200,- 

42032 1976/1991 (ca.), ca. 180 Autogrammkarten von Persönlichkeiten in West- und Ostdeutschland, meist 
Politkerunterschriften, u.a. von Lübke, Erhard, Kiesinger, Richard von Weizsäcker, Roman Herzog, Erich 
und Margot Honecker, Willi Stoph, Heinz Kesssler und Hans Modrow sowie einige westdeutsche 
Generale und Admirale, zum Teil mit Autopen-Unterschriften, meist mit Anschreiben und 
Versandumschlag, sauber eingeklebt in zwei Fotoalben (K) 450,- 

REKLAME- UND SAMMELBILDER  
siehe auch 34106

42033 Karton mit uraltem Liebig-Bilderalbum mit ca. 250 von 340 Bildern, dazu hunderte von Heiligen und 
Andachtbildern, viele schöne Motive auch farbige Exemplare gesichtet. (K) 180,- 

42034 1932/1936, ”Olympia 1932” in Los Angeles herausgegeben von der Firma H. F. PH. F. Reemtsma - 
Altona-Bahrenfeld und ”Olympia Berlin 1936” Band 1 und 2, herausgegeben vom Cigaretten-Bilderdienst 
Altona-Bahrenfeld. Alle 3 Bände sind komplett mit allen Bildern, in insgesamt guter Erhaltung. Einbände 
mit Gebrauchsspuren, ohne Schutzumschläge aber in der Original-Buch-Versandbox. Diese mit 
Beschädigungen, aber der Inhalt und die Bilder in sehr guter Erhaltung. (K) 50,- 

W 42035 1932/1955 (ca.), 8 verschiedene Sammelbilder-Alben ”Bilder aus aller Welt” und ”Alle Welt in Bildern”, 
von verschiedenen Bilderdiensten, davon 5 Bücher a.d. Jahren vor 1945, dazu 1 doppeltes Buch. Teils 
in guter Erhaltung, teils Gebrauchsspuren, alle komplett mit allen Bildern, bis auf 1 Buch mit 1 fehlenden 
Bild. Der Inhalt und die Bilder allermeistens in guter Erhaltung. (K) 50,- 

42036 Alte große Blechschachtel gefüllt mit hunderten Sammelbildern (wohl 20er und 30er Jahre) aus 
verschiedenen Serien, dazu Reklamemarken (Mängel) und einige alte Fotos. (K) 80,- 

42037• KONVOLUT IM KARTON mit über 25 Schweizer Sammelbilderalben der verschiedensten Art (oft nicht 
komplett), dabei u.a. etliche Stück ”Wappen der Schweiz”; zusätzlich weitere Bücher und kleine 
Schachtel mit losen Bildern. (K) Gebot

42038 Klosterarbeit, goldgerahmtes Abbild Jesu aus Wachs gefertigt, umgeben von Papierstreifen mit denen 
Reliquien berührt wurden, sehr dekoratives Stück mit musealem Charakter. (S) Gebot

TELEFONKARTEN 
42039 Großer Karton voll mit einer Sammlung von ca. 1450 meist verschiedenen (frühen) Telefonkarten, dabei 

ca. 60 seltene Karten mit 50,- Aufladungsbetrag, ehemaliger Preis der Sammlung war n.A.d.E. 20.000,- 
DM. (K) 500,- 

VIGNETTEN  
siehe auch 28452, 35977, 40788

42040 1890-1940, kleines Album mit hunderten Stempelmarken, Vignetten, Steuer- und Gebührenmarken, 
Telegraphenmarken und ähnlichen Ausgaben, Exemplare aus aller Welt zumeist gebraucht, sicher 
Fundgrube für den Spezialisten. (A) g/ * 100,- 

P 42041 1896/1959, DEUTSCHLAND, reichhaltige und vielseitige Vignetten-Sammlung mit ca. 1.080 Stück, 
praktisch ausschließlich Vorkriegsmaterial, dabei zahlreiche sehr dekorative Stücke, Prägedrucke, 
Messen, Ausstellungen, gute Motive wie Jugendstil, Feuerwehr, Tiere, Leipziger Messe, Vignetten-Serien 
etc. (A) */ **/ (*) 800,- 

P 42042 1900/1970 (ca.), Sammlung von ca. 470 Vignetten, meist älteres Material, dabei u.a. USA, 
Großbritannien, Schweiz und weitere, etliche dekorative Stücke incl. Motive! (M)   
1900/1970 (ca.), collection of apprx. 470 vignettes, mainly older material, comprising e.g. USA, GB, 
Switzerland and other countries, many decorative pieces, attractive thematics etc. (M) */ **/ (*) 250,- 

42043 NÜRNBERG: 1900/1945 (ca.), ca. 300 Vignetten diverser Firmen aus Nürnberg, augenscheinlich alle 
verschieden, auch Serien dabei, sauber im Steckbuch (A) (*)/ * 180,- 

ZUBEHÖR  
siehe auch 42053

42044 Posten mit 3 Lindner-Alben mit Schubern, diversen Briefalben, Kobra-Kassette, Steckkarten usw. (K) Gebot
42045 Umfangreicher Zubehör-Posten mit leeren Alben, dabei ABRIA-Vordruck ”Leipziger Messe”, 15 

neuwertige Auswahlhefte, Folien-Schneidegerät, verschiedene elektrische Wasserzeichen-Sucher (u.a. 
Lindner-letterscope) und UV-Lampen, Zähnungsmeßgerät SAFE Perfotronic, eine Kassette mit leeren 
Einsteckkarten. (K) Gebot

42046 Bestand von 18 Ringalben, dabei zehn Numisblätter-Alben ohne Einlageblätter, sechs Safe-
Kompaktalben mit Einlageblättern für Briefe sowie zwei Leuchtturm-Ringalben mit Einlageblättern für 
Briefe. (K2) Gebot

42047• Kingdom of Saudi Arabia Postage Stamps 1916/1983 - picture album pages by E.A. Kawar and D.A. 
Graham at FILATCO publishers, 115 pages in Arabic and English with coloured pictures of the regular 
and back of the book issues. Complete sets, single pages and even big printed sheets blanco pages and 
Leuchturm albums inscribed, some with slipcases, some originally shrink-wrapped, the pages fit in. (K7) Gebot
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42048 STECKKARTEN und EINSTECKBLÄTTER unterschiedlicher Größe und Streifenanzahl, dazu zwei 
Einsteckalben A4, Aufstellung liegt bei. (K) Gebot

42049 Voluminöser ZUBEHÖR-POSTEN mit u.a. zahlreiche Safe- bzw. Leuchtturm-Albenblätter (Vordruck/blanko/
Einlageblätter), einige Ring- und Klemmbinder, Steckkarten, Pergamintüten, Folien usw. usw. (K19) Gebot

42050 Zwei Kartons mit neuwertigem Zubehör (von der dt. Post) dabei Deutschland Vordruck, E-Bücher teils 
noch verschweißt, Briefalben, Hüllen....etc. (K2) Gebot

VARIA (IM BRIEFMARKENKATALOG)  
siehe auch 40142, 42033

42051 10 Radierungen mit Rahmen, meist Leipziger Motive und 1 Bahnpostschild Erfurt-Leipzig im Original, 
dazu einige Telefonkarten im Album. (K) 150,- 

W 42052 1840er ff.: Mehrere hundert Aktien, Wertpapiere, Anleihen, Obligationen etc. aus vielen Ländern, 
Schwerpunkt Westeuropa. (K) Gebot

W 42053 1900/1980 (ca): ca. 15 Behältnisse meist aus Messing oder Holz zur Aufbewahrung von Briefmarken 
im Büro. Designvielfalt meist aus dem französichen Sprachraum inkl. Kolonien. (K) 300,- 

42054 1920-1950, Schachtel mit Dokumenten aus Privatbesitz, dabei Pässe, Zeugnisse, Geburtsurkunden, 
Heiratsdokumente, Lehrbriefe und weiterer Schriftverkehr, die Familie wurde vertrieben, auch zu diesem 
Thema Dokumente gesichtet, für den Historiker. (S) 100,- 

42055 1933/63, Ca. 62 Illustrierte Journale ”Die Woche” aus 1933-35 dazu 50 Exemplare ”Die Gartenlaube” 
ab 30er Jahre, weitere Zeitungen bis Nachkrieg u.a. 1963 Ermordung J.F.Kennedys etc.. (K) 70,- 

42056 1950/70 (ca.) Karton mit ca. 350 deutschen Filmprogrammen der 50er/60er Jahre in 3 Ordnern (K) 90,- 
P 42057 ALFRED HRDLICKA, 8 Radierungen zu Elias Canetti 'Masse und Macht', Stuttgart, Edition Galerie 

Valentien, 1973. Original-Leinenmappe (927 x 650 mm) mit acht Blatt Radierungen auf Büttenkarton 
und vier Blatt Text ”Das Chaos des Fleisches” von Elias Canetti, 1972/73, im Impressum nummeriert 
”9”. Die Radierungen jeweils signiert, datiert, betitelt und bei einer limitierten Auflage von 50 Exemplaren 
nummeriert ”9/50”. Beiliegend ein Exemplar ”engel der geschichte 19/20” mit 13 vom Stock gedruckten 
Original-Farbholzschnitten von Hap Grieshaber sowie Texten von Rose Ausländer, Hap Grieshaber, 
Margarete Hannsmann, Wilhelm König, Volker Braun und Rainer Kirsch. (DSO) 500,- 

42058 Alte BIBLIOTHEK. Hunderte alte Bücher aus der Zeit von 1800 bis Anfang des 20. Jahrhunderts, darunter 
viel französische und deutsche Literatur. Viele dekorative Bücher mit schmuckvollen Einbänden. 
Darunter Serien wie Larousse de XXe siecle, De Chateaubriano Oeuvres, Jeanne d'Arc und viele Weitere. 
Zudem Lexika, Bibliographien, Romane und Weltliteratur. Uriger Bestand mit unbegrenzten 
Möglichkeiten. (K21) 100,- 

42059 ALTE FOTOALBEN - 14 schwergewichtige Fotoalben ca. 1890/1900, verschiedene Formate und meist 
mit Goldschnittblättern und Schließe, meist ohne Inhalt, zusätzlich Schuhkarton mit losen Fotographien 
aus der damaligen Zeit (schneidige Offiziere, züchtige Damen, traute Familien etc.) (K2) 500,- 

W 42060 Film, Kino, drei große Bananenkisten mit etlichen tausend Filmprogrammen, Illustrierte Filmbühne und 
andere Herausgeber, neben deutschen Klassikern auch internationale Produktionen, zumeist gelocht 
und / oder gefaltet, ansehen, günstiger Stückpreis. (K3) 300,- 

W 42061 Filmplakate neun prall gefüllte Bananenkartons mit geschätzt 4-5000 Plakaten meist aus den 70er 
und 80er Jahren dabei Erotik, Horror, Western, Abenteuer, Karate-Filme und andere Genre, auch 
kleiner Aushangbilder und Dubletten, überwiegend guter Zustand. (K9) 1.500,- 

W 42062 Filmstars Fotos und Programme und Aushangbilder, riesiger Posten mit tausenden Exemplaren, dabei 
fast alle Stars ab den 70er Jahren vertreten, viele Bilder mit rückseitigen Aufklebern, der Posten ins 
nach Personen sortiert. (K4) 900,- 

P 42063 FOTOS, 39 Kartons mit zigtausenden zumeist großformatigen Bildern, dabei Pressefotos rückseitig 
mit Beschreibung oder Stempeln. Themen Film, Fernsehen, Kunst, Kino, Mode, Architektur, 
Persönlichkeiten und vieles mehr, auch Bild von Bild, Mehrfachabzuge gesehen, ideal für Auflösung 
und Wiederverkauf. (K39) 12.000,- 

42064 FOTOS, drei Kartons mit vielen hundert Fotos, meist Kino, Schauspieler, Aushangbilder, Pressefotos, 
Persönlichkeiten, Szenenbilder.....etc. dazu Presseausschnitte und anders Fan-Material, toller Posten 
für den Kino Enthusiasten. (K3) 500,- 

42065 Großer Karton mit urigem Krimskrams für den Flohmarkt, dabei uralte Fotos, Poesie-Alben, Zeichnungen 
und Stiche, illustrierte Seiten aus Büchern, Werbung, alte Rechnungen, Andenken-Anhänger, 
Schachfiguren, Geldscheine.......und vieles mehr. (K) 100,- 

42066 Hunderte alte Schall- und Schellackplatten in verschiedenen Formaten, darunter hauptsächlich Platten 
mit Musik von italienischen Künstlern aber auch immer wieder Musik aus dem englischen Sprachraum. 
Etwas unterschiedliche Erhaltung. Eine eingehende Besichtigung wird aufgrund der großen Menge an 
Schallplatten empfohlen. Bestimmt lässt sich noch das ein oder andere bessere Stück finden. Sehr 
günstiger Stückpreis. (K3) 100,- 

42067 JUGEND, 150 Ausaben der Jugendstil Zeitschrift ”Jugend” aus dem Zeitraum zwischen 1911 und 1931. 
Darunter viele ansprechende Ausgaben mit wunderbaren Abbildungen von Jugendstil Zeichnungen. 
Teils von der Heftklammer gelöst. Dazu 6 Jugendstil Ansichtskarten der Serie ”Jugend” Postkarte. (K) 150,- 
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P 42068 Käthe Kruse Puppen Sammlung insgesamt 33 Stück ab 1925 bis 2012, fast nur verschiedene 
Versionen, überwiegend in tadelloser Erhaltung, abgesehen von den Vorkriegs Exemplaren zumeist 
unbespielt, hoher Anschaffungspreis, Aufstellung vorhanden. (RE1) 4.500,- 

W 42069 KINO, dreizehn Kartons mit vielen tausend Kinoprogrammen ab den frühen 30er Jahren bis in die 
90er, dabei viele unterschiedliche Serien, nur etwas Dubletten und einige wenige in unterschiedlicher 
Erhaltung, auch amerikanische Produktionen, teils nach Schauspielern vorsortiert, in dieser 
geballten Menge nur ganz selten zu bekommen (K13) 1.800,- 

W 42070 Konvolut von rund 120 Zeitdokumenten des III. Reichs, dabei einiges an Druckerzeugnissen, Fotos, 
Dokumenten, Post, Lebenmittelkarten, Stimmzetteln, Wertpapiere, Telegramme, Britisches Flugblatt 
aus den 2. Weltkrieg (S) 180,- 

W 42071 KZ Dachau - Illustrierter Beobachter, 11 Jg. Folge 49, 3.12. 1936 mit ”Berichten” zum Konzentrationslager 
Dachau, 6 lose Seiten, Ränder stark ausgefranst. Interessantes Zeitdokument. (MS) 180,- 

42071A OPER/OPERETTE, 1942/52, interessantes Konvolut mit ca. 70 Opern- und Konzertprogrammen aus 
Dresden, zumeist Aufführungen der Dresdener Staatsoper. Zusätzlich etwa 20 Librettos mit Bezug zu 
diesen Aufführungen. (S) 60,- 

W 42072 Pippel, Otto. 1878 Lódz - 1960 in Planegg. ”Piz Roseg”. Öl/Lw. Ritzsignatur u. re. Otto Pippel. Verso 
altes Klebeetikett mit Titel. 78 x 68 cm / R. 86 x 86 cm. 1930 in München erworben.- Beeindruckende 
Darstellung des Monte Rosa Massivs im Kanton Graubünden (Schweiz) in der für Pippel 
charakteristischen Spachteltechnik. Sein Auktionsrekord liegt bei 61.800 € (inkl. Aufgelder) für 
„Wirtsgarten im Frühling“ 85x86 cm verkauft bei Grisebach Auktionen 5-2008  Ein vergleichbares 
aber kleineres Bild „Wintermorgen im Wetterstein Gebirge, Zugspitze“ 48,3 x 60,6 cm wurde bei 
Christies New York 31 Okt. 2017 für 23.600 € verkauft (inkl. Aufgelder) In folgenden Museen ist Otto 
Pippel vertreten:  Bonn, Wesendonck-Galerie Dortmund, Städtische Galerie Mainz, Landesmuseum 
München, Städtische Galerie im Lenbachhaus Regensburg, Ostdeutsche Galerie Rosenheim, 
Städtische Galerie Polen, Lodz, M Otto Eduard Pippel (* 10. Februar 1878 in Łódź (Polen), 
Weichselland, Russisches Kaiserreich; † 17. Mai 1960 in Planegg, Bayern) war ein deutscher Maler. 
Von Pippel stammen zahlreiche Darstellungen von Motiven aus dem Münchener Stadtleben. Er gilt 
als einer der bedeutendsten späten Impressionisten im süddeutschen Raum. Er wurde in Lódz als 
Sohn eingewanderter deutscher Eltern geboren. Als grandioser Techniker der Farbe malte er 
vielfältige Landschaften, Stillleben und Stadtveduten, er beherrschte auch die Figurenmalerei in 
perfekt impressionistischer Manier. Für Pippels Werk ist ein pastoser, flimmernder Farbauftrag 
charakteristisch. Seine Münchner Motive wie Hofgarten, Englischer Garten und Hirschgarten 
machten ihn berühmt. (K) 7.000,- 

42073 Polterabend ?, Partie mit 59 Wandtellern / Sammeltellern, Motiv Weihnachten, Muttertag und 
Olympiade, zumeist aus den 60er und 70er Jahren, dabei Copenhagen Porzellan, Rosenthal und andere 
Hersteller, einige Motive auch doppelt und mehrfach vorhanden, guter Zustand. (K) 200,- 

W 42074 Schnupftabakdose mit Schraubverschluß, Durchmesser ca. 6,8 cm, Höhe ca. 4 cm, Seitenwand aus 
Holz, Boden und Deckel Metall, auf dem Deckel Metallguß „Reichsadler mit Hakenkreuz im Eichenlaub”, 
auf dem Boden kaum mehr lesbare Einprägung „Für ein freies deutsches und stolzes Deutschland Hitler 
1945” (???), möglicherweise als Geschenk an Amtsträger ?, Verkauf wie besehen unter besonderem 
Hinweis auf § 86 StGB. (S) 120,- 

42075 Über 250 Schellackplatten mit vielen Musikstücken aus dem italienischen Raum, z.B. ”La Voce Del 
Padrone” und viele Klassik-Werke, aber auch viele Stücke aus dem englischen Sprachraum mit 
Künstlern wie Jim Bowie, Billy Man und vielen mehr. Untergebracht in zahlreichen großformatigen Alben, 
überwiegend gute Erhaltung der Platten. Sehr günstiger Stückpreis. (K3) 100,- 
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Steigerungsstufen – Bidding Increments                                        

bis / to  100,- € 5,- €

von / from  100,- € bis / to  250,- € 10,- €

von / from  250,- € bis / to  700,- € 20,- €

von / from  700,- € bis / to  1.500,- € 50,- €

von / from  1.500,- € bis / to  3.000,- € 100,- €

von / from  3.000,- € bis / to  10.000,- € 200,- €

ab / over  10.000,- € 500,- €

Die unverbindlichen Steigerungsstufen liegen im Ermessen 
des Versteigerers und betragen 5 bis 10 % vom Ausruf:
Wir bieten für Sie bei Geboten wie „bestens“, „höchst“, „kau-
fen“, „auf jeden Fall“, „bis ultimo“ oder ähnlichen  Formulie­
rungen bis zum zehnfachen Ausruf! 

The non-committal bidding increments are subject to the 
assessment of the auctioneer, they are between 5 to 10% of 
the bidding price:
We bid on your behalf such as “best“, “at the most“, “buy“, 

“in any case“, “without limit“ or similar description up to 10-
fold of the bidding price! 

Impressum – Imprint                                                                  



 Allgemeine Versteigerungsbedingungen                                                

1. Die Versteigerung erfolgt öffentlich und freiwillig in eigenem Namen und 
für eigene Rechnung gegen sofortige Bezahlung in Euro. Devisen und 
Schecks werden zum Tageskurs der Bundesbank angenommen. Handel und 
Tausch sind im Auktionssaal nicht gestattet.
2. Die Steigerungssätze sind dem jeweils aktuellen Auktionsprogramm zu 
entnehmen und betragen 5 bis 10% des Ausrufwertes bzw. des angesteiger-
ten Wertes. Der Zuschlag ergeht nach dreimaligem Ausruf an den Meistbie-
tenden. Der Versteigerer hat das Recht, ohne Angabe von Gründen Per-
sonen von der Auktion auszuschließen, den Zuschlag zu verweigern, Gebote 
abzulehnen, Lose zurückzuziehen, zu vereinigen, aufzuteilen, umzugruppie-
ren, bei Unklarheiten oder Missverständnissen nochmals aufzurufen oder 
in begründeten Fällen unter dem Vorbehalt der Genehmigung des Einlie­
ferers zuzuschlagen. Untergebote mit Vorbehalts-Zuschlägen bleiben für 
den Bieter vier Wochen verbindlich, sind aber für den Versteigerer frei­
bleibend. Bei gleich hohen Geboten entscheidet die zeitliche Reihenfolge 
des Gebotseinganges, bei zeitgleichem Eingang das Los. Lose, die „gegen 
Gebot“ ausgerufen werden, bedingen ein Mindestgebot von 20,- Euro und 
werden zum Höchstgebot zugeschlagen.
3.  An den Versteigerer übermittelte (schriftliche) Gebote werden streng 
interessewahrend nur in dem Umfange ausgeschöpft, der notwendig ist, 
um anderweitig vorliegende Gebote zu überbieten, werden jedoch ohne 
Gewähr ausgeführt. 
4. Telefonische Bieter müssen mindestens den Ausruf bieten und eine 
schriftliche Bestätigung nachreichen. Im Falle einer Nichterreichbarkeit gilt 
das Mindestgebot als geboten. Bei Telefongeboten übernimmt der Verstei-
gerer keine Gewähr für das Zustandekommen einer Verbindung. 
5. Der Versteigerer erhält vom Käufer ein Aufgeld von 23,8% des Zuschlags-
preises sowie 2,- Euro pro Los. Für Lose, die mit • gekennzeichnet sind, wird 
für den Zuschlagspreis und das Aufgeld die gesetzliche Umsatzsteuer erho-
ben. Lose ohne Kennzeichnung unterliegen der Differenzbesteuerung nach 
§25a UStG; es erfolgt kein gesonderter Umsatzsteuerausweis. Bei Losen mit 
+ (Plus) hinter der Losnummer handelt es sich ebenfalls um differenz­
besteuerte Lose, jedoch werden zusätzlich die mit dem Import verbun-
denen Kosten in Höhe von 7% des Zuschlags ( = Importspesen, die Bestand-
teil des Kaufpreises sind ) an den Käufer weiterberechnet. Bei Zusendung 
der Ware werden Porto und Versicherungspauschale zuzüglich gesetzlicher 
Umsatzsteuer gesondert in Rechnung gestellt. Käufe, die in ein umsatzsteu-
erliches Drittland ausgeführt werden, sind von der Umsatzsteuer befreit. 
Steuern/Abgaben für die Einfuhr der Käufe im Zielland gehen zu Lasten des 
Käufers.
6. Mit dem Zuschlag kommt ein Kaufvertrag zwischen dem Versteigerer und 
dem Bieter zustande. Er verpflichtet den Käufer zur Abnahme und Bezah-
lung am Versteigerungsort. Wer für Dritte bietet, haftet selbstschuldnerisch 
neben diesen. Gleichzeitig geht mit der Zuschlagserteilung die Gefahr für 
nicht vom Versteigerer zu vertretende Verluste oder Beschädigungen auf 
den Käufer über. Das Eigentum an der ersteigerten Sache wird erst nach 
vollständigem Zahlungseingang beim Versteigerer auf den Käufer über­
tragen. Schriftliche Bieter erhalten in aller Regel eine Vorausrechnung, die 
sofort fällig ist. Erst nach vollständiger Bezahlung der Rechnung besteht ein 
Anspruch auf Aushändigung der gekauften Lose.
7. Sind Lose vereinbarungsgemäß vom Versteigerer zu versenden, hat der 
Käufer dem Versteigerer zu Nachforschungszwecken spätestens zehn Wo-
chen nach dem Ende der Auktion (bei Vorkasse: nach der Bezahlung der 
Ware) schriftlich mitzuteilen, falls die zu versendende Ware nicht oder nicht 
vollständig zugegangen ist.
8. Alle Beträge, welche 14 Tage nach der Versteigerung bzw. Zustellung der 
Auktionsrechnung nicht beim Versteigerer eingegangen sind, unterliegen 
einem Verzugszuschlag von 2%. Dazu werden Zinsen in Höhe von 1% pro 
Monat erhoben, es sei denn, der Käufer weist nach, dass ein geringerer 
oder kein Schaden entstanden ist. Im Übrigen kann der Versteigerer wahl-
weise Erfüllung oder nach Fristsetzung Schadenersatz wegen Nichterfül-
lung verlangen; der Schadensersatz kann dabei auch so berechnet werden, 
dass die Lose verkauft oder in einer neuen Auktion nochmals angeboten 
werden. Der säumige Käufer muss hierbei für den Mindererlös gegenüber 
der früheren Versteigerung und den damit verbundenen zusätzlichen Ko-
sten einschließlich der Gebühren des Versteigerers aufkommen. Auf einen 
eventuellen Mehrerlös hat er jedoch keinen Anspruch. 

9. Die zur Versteigerung kommenden Lose können vor der Auktion be-
sichtigt und geprüft werden. Sie werden in dem Zustand versteigert, in dem 
sie sich bei der Auktion befinden. Die nach bestem Wissen und Gewissen 
vorgenommenen Katalogbeschreibungen sind keine zugesicherten Eigen-
schaften. Der Käufer kann den Versteigerer nicht wegen Sachmängeln in 
Anspruch nehmen, sofern dieser seiner obliegenden Sorgfaltspflicht nach-
gekommen ist. Sammlungen, Posten etc. sind von jeglicher Reklamation 
ausgeschlossen, ansonsten verpflichtet sich der Versteigerer jedoch, wegen 
begründeter Mängelrügen, die ihm bis spätestens vier Wochen nach Auk­
tionsschluss angezeigt werden müssen, innerhalb der Verjährungsfrist von 
einem Jahr seine Gewährleistungsansprüche gegenüber dem Einlieferer 
geltend zu machen.
Im Rahmen von Reklamationen ist bei der Rücksendung an den Versteigerer 
die Original-Loskarte beizufügen. Die Lose müssen sich in unverändertem 
Zustand befinden. Dies betrifft auch das Entfernen von Falzen, das Wässern, 
sowie chemische Behandlungen. Lediglich das Anbringen von Prüfzeichen 
der Mitglieder  eines anerkannten Prüferverbandes gilt nicht als Verände-
rung. Der Versteigerer kann verlangen, dass bei Reklamationen ein entspre-
chender schriftlicher Befund eines zuständigen Verbandprüfers eingeholt 
wird. Will der Käufer eine Prüfung vornehmen lassen, so ist dies dem Ver-
steigerer vor der Auktion mitzuteilen. Die Reklamationsfrist verlängert sich 
entsprechend. Dies betrifft jedoch nicht die Verpflichtung zur sofortigen 
Bezahlung der Lose. Die Kosten einer Prüfung werden dem Käufer in Rech-
nung gestellt, wenn das Prüfergebnis mit der Losbeschreibung überein-
stimmt oder der Käufer das Los trotz abweichendem Prüfungsergebnis 
erwirbt. Mängel, die bereits aus der Abbildung ersichtlich sind, berechtigen 
nicht zur Reklamation. Lose, bei denen Fehler beschrieben sind, können 
nicht wegen eventueller weiterer geringer Fehler zurückgewiesen werden. 
Im Falle erfolgreicher Inanspruchnahme des Einlieferers erstattet der Ver-
steigerer den gezahlten Kaufpreis einschließlich Aufgeld zurück; ein darüber 
hinausgehender Anspruch ist ausgeschlossen. Der Versteigerer ist berech-
tigt, den Käufer mit allen Reklamationen an den Einlieferer zu verweisen.
Durch die Abgabe eines Gebotes auf bereits von anerkannten Prüfern 
signierte oder attestierte Lose werden die vorliegenden Prüfzeichen oder 
Atteste als maßgeblich anerkannt. Werden Lose unter dem Vorbehalt der 
Gutachten anderer Prüfer beboten, so ist dies dem Versteigerer mit dem 
Gebot anzuzeigen. 
Bezeichnungen wie „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. stellen die subjektive 
Einstellung des Versteigerers und in keinem Falle eine Beschaffenheitsan­
gabe im kaufrechtlichen Sinne dar. Lose, die mit „feinst“ oder „fein“ be-
schrieben sind, können Fehler aufweisen. Stücke, deren Wert durch den 
Stempel bestimmt wird, können wegen anderer Qualitätsmängel nicht be-
anstandet werden.
10. Ansichtssendungen sind nur von Einzellosen möglich. Postfrische Mar-
ken sind von der Versendung ausgeschlossen. Die Lose sind innerhalb von 
24 Stunden zurückzusenden, wobei die von uns gewählte Versendungsart 
anzuwenden ist. Gefahr und Kosten gehen zu vollen Lasten des Anforderers. 
Sollten die Lose am Auktionstag nicht vorliegen, so werden sie eine Steige-
rungsstufe über dem nächsthöheren Gebot, mindestens jedoch zum Aus-
ruf, dem Anforderer zugeschlagen.
11. Erfüllungsort ist Bietigheim-Bissingen. Das gilt auch, wenn wir die Ware 
ausnahmsweise an einem anderen Ort übergeben oder von einem anderen 
Ort aus versenden. Gerichtsstand für den vollkaufmännischen Verkehr ist 
Ludwigsburg. Es gilt ausschließlich deutsches Recht. Kommen Kaufverträge 
durch Versteigerung in einem Land außerhalb der Bundesrepublik Deutsch-
land zustande, findet bei Verbrauchern deutsches Recht nur Anwendung, 
soweit hierdurch der durch zwingende Bestimmungen des Rechts des 
Staats des gewöhnlichen Aufenthalts des Verbrauchers gewährte Schutz 
nicht entzogen wird (Günstigkeitsprinzip).
12. Sollten eine oder mehrere der vorstehenden Bedingungen ganz oder 
teilweise unwirksam sein oder werden, berührt dies nicht die Gültigkeit der 
übrigen Bedingungen. Es soll dann das gelten, was dem ursprünglich wirt-
schaftlich verfolgten Zweck entspricht oder ihm am nächsten kommt. 
13. Vorstehende Bestimmungen gelten sinngemäß auch für den Nachver­
kauf und den freihändigen Verkauf.

Durch die Abgabe von Geboten werden die nachfolgenden Geschäftsbedingungen des Versteigerers anerkannt.
Diese Geschäftsbedingungen gelten, sofern und soweit zwingendes Recht am Ort der Versteigerung keine anderslautenden Regelungen vorschreibt.



 General Auction Conditions                                                                             

1. The auction is voluntary and held in public in the name of the auctioneer 
on his own behalf for his own account against immediate payment in Euro. 
Foreign currency and cheques are accepted at the daily exchange rate of 
the German Federal Reserve. Trading and exchange are not allowed in the 
auction rooms.
2. Bidding increments are published in the actual Auction Manual and 
are from 5 to 10% of the starting price or the actual submitted bid price 
respectively. The lot is sold to the highest bidder after threefold call. The 
Auctioneer reserves the right to bar persons from the auction at his sole 
discretion, to refuse knocking a lot down or to withdraw, pool, recombine 
or divide lots, to call lots once more in case of equivocality or misunder­
standings or to knock a lot down subject to consignor’s approval. Bids 
below the starting price with a knockdown subject to consignor’s approval 
are binding for the bidder for a period of four weeks but are non-binding for 
the auctioneer. In case of even bids the chronological order of their receipt 
is applicable; in case of simultaneous receipt of even bids the auctioneer 
decides by drawing lots.  
3. Bids transmitted to the auctioneer (in written form) will be treated with 
confidence and will only be used to top the other previous bid. However 
the auctioneer cannot take responsibility for this procedure. Lots without 
a particular starting price require a minimum bid of 20,- Euro and will be 
knocked down to the highest bid. 
4. Telephone bidders must offer at least the starting price and submit a writ-
ten confirmation thereafter. In the event of unavailability of the bidder on 
the phone the minimum bidding price is valid. The auctioneer is not respon-
sible for the setting up and/or persistence of the telephone connection. 
5. The auctioneer receives a premium of 23.8% of the hammer price from 
the buyer plus 2.00 Euro per purchased lot. For all lots which are marked 
with • behind the lot number Value Added Tax (VAT) will be added to the 
hammer price and to the buyers premium. Lots without marking are sold 
under the margin system (§25a UStG); there will be no turnover tax state-
ment. Lots marked with + are sold under the margin system as well but 
additional expenses for importing the items in the amount of 7% of the 
hammer price are charged (= Import Expenses, which are part of the total 
sales price ). If shipment is requested by the buyer or becomes necessary, 
costs for postage, packing and insurance plus VAT will be charged separa-
tely. For purchases from abroad, which will be exported to a third country 
(non-EU), VAT will not be invoiced after receiving an evidence of expor­
tation. Duty and/or other charges related to importing the purchases into 
the country of destination are on buyer‘s account.
6. The purchase contract between the auctioneer and the buyer is closed 
on the knockdown of the lot. Based on this contract the buyer is obliged to 
accept and pay for the goods at the point of sale. In case of bidding for a 
third party, the bidder is liable as a principal as well as the third party. At the 
moment of knockdown all risks concerning loss or damage of a purchased 
lot is the responsibility of the buyer. The ownership of the auctioned goods 
will only be transferred to the buyer when full payment has been effected. 
Bidders making written bids will in general receive a prepayment invoice, 
which is due for immediate payment. Only if the invoice has fully been paid, 
the buyer has the right to claim ownership of the purchased lots. 
7. If it is agreed, that the auctioneer will ship the purchased lots, and they 
are not or not completely received within ten weeks after the end of the 
auction (in case of prepayment: after the payment of the goods) latest, the 
buyer has to inform the auctioneer in writing about this incident for pur-
poses of investigation.
8. Outstanding debits, which have not been paid 14 days latest after the 
auction and/or receipt of the invoice, will be subject to a default charge of 
2%. Furthermore 1% interest per month will be charged unless the buyer 
can provide evidence that only a lower or no damage has been caused. 
Furthermore it is in the auctioneer’s sole discretion whether he insists on 
performance or on compensation due to non-fulfillment after a set period. 
Compensation will be calculated after the lots have been sold directly or 
on another auction to a third party. In this case the defaulter has to com-
pensate the loss of the auctioneer resulting from a lower sales price and 
additional costs. The defaulter is not entitled to additional proceeds earned 
by the auctioneer when selling the lots to a third party.  

9. The objects for auction may be viewed and inspected prior to the aucti-
on. They will be auctioned in the condition as they are at the time of auc-
tion. The catalogue descriptions were made in all conscience and do not 
warrant any characteristics. The buyer cannot hold the auctioneer liable for 
any faults provided that the auctioneer has not infringed his duty to take 
care. Collections, batches etc. are excluded from any complaint, apart from 
that the auctioneer is obliged to hold the consignor liable for any complaint, 
which is made by the buyer within a period of 4 weeks after the auction, 
within a limitation period of one year. Complaints concerning a lot must be 
sent to the auctioneer together with the original auction lot card. The lot 
must be presented in its unchanged condition. This applies to the remo-
val of hinges, submersion in water as well as chemical treatment. Only the 
application of sign information by a member of an acknowledged auditor 
association will not be regarded as tampering. In the event of complaints 
the auctioneer can demand a written expertise of an acknowledged auditor. 
If the buyer intends to get an expertise, he will inform the auctioneer about 
it prior to the auction. The period for complaint will be prolonged respec-
tively. However, this does not inflict the right of the auctioneer to be timely 
paid. Any appraisal fees will be charged to the buyer, if the result matches 
the lot description or if he acquires the lot in spite of dissent opinion. Any 
faults, which are obvious at the time of photography, are excluded from the 
right of complaint. If faults of a lot are described in the auction catalogue, 
this lot will not be rejected and returned by the buyer because of further 
smaller faults. In the event of a successful claiming of the consignor the 
auctioneer refunds the paid purchase price and buyer’s premium; the buyer 
is not entitled to further claims. The auctioneer has the right to refer the 
buyer with all of his complaints to the consignor. 
By bidding on lots, which were already signed or certified by acknowledged 
auditors, the buyer accepts these approval marks or certificates as decisive. 
If bids are placed with reservation of an appraisal of another auditor, the bid-
der will inform the auctioneer about this reservation when placing his bid.     
Descriptions such as „Pracht“, „Kabinett“, „Luxus“ etc. are a subjective 
opinion of the auctioneer and under no circumstance a statement in regard 
to warranted characteristics. Lots which bear the description „feinst“ or 
„fein“ may possibly have small faults. Objects having a value which is defined 
by their postmark are excluded from complaint of any other defects.
10. Only single lots can be shipped for viewing. They must be returned to 
the auctioneer within 24 hours, in doing so our mode of dispatch must be 
utilized. Any risks and costs are for the account of the requesting party. If 
these lots are not present in the auction house on the day of the auction, 
they will be knocked down in favour of the requesting party one increment 
above the highest bidding price but at least for the starting price. 
11. Place of fulfilment is Bietigheim-Bissingen. This will also apply, if by way 
of exception we hand the goods over at another location or if we send the 
goods from another location. Place of jurisdiction for the full trading is Lud-
wigsburg. Only German law shall apply. If purchase contracts are closed by 
auction in a country outside Germany, for consumers German law shall only 
apply, as far as hereby the granted protection of the law of the state, in 
which the consumer has his main residence, is not withdrawn (favourability 
principle). 
12. Should one or more of the conditions above or a part of them become 
invalid, the validity of the other conditions will remain unchanged. The 
invalid conditions shall be replaced by valid conditions, which conform to 
their economic purpose. 
13. The conditions above shall also apply to after sale and private treaty. 

(This translation of the „Allgemeine Versteigerungsbedingungen“ is provi­
ded for information only; the German text is to be taken as authoritative)

By the submission of bids the following General Auctions Conditions of the Auctioneer are recognized and accepted. 
These Auction Conditions shall apply, unless binding law at the location of the auction stipulates divergent provisions.
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horst.eisenberger@t-online.de
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65193 Wiesbaden / GERMANY

Tel +49 - (0)611 -  567289
Fax +49 - (0)611 -  560347

feldmannauctionagents@gmx.de

Thomas Häußer
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Lorenz Kirchheim

Op de Höh 21
22395 Hamburg / GERMANY

Tel +49 - (0)40 -  64532545
Fax +49 - (0)40-64532241

lorenz.kirchheim@t-online.de
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Plüddemanngasse 83a
8010 Graz / AUSTRIA

Tel  +43 -  (0)66 43 57 60 77
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Hanspeter Thalmann

Langrütistr. 9
8820 Wädenswil / SWITZERLAND

Tel +41 - (0)44 - 780 6067
Fax +41 - (0)44 - 780 5078

LoveAuctions - Nick Martin

Angel House, Station Road
Sutterton, Boston, Lincolnshire PE20 
2JH / GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1205 460968
mobil  +44 - (0)7703 766477

nick@loveauctions.co.uk

Firma Tony Lancaster

1 Langley Cresccent 
Kings Langley Herts WD4 8EW 
GREAT BRITAIN

Tel +44 - (0)1923 - 262260
Fax +44 - (0)1923 - 262260

jean.lancaster@lineone.net

Trevor Chinery  

9 St. Laurence Way
Stanwick NN9 6QS / GREAT BRITAIN

Tel + 44 - (0)1205 -  330026
mobil + 44 - (0)7527 - 444825
Fax +44 - (0) 1933 - 622808

trevortrilogy@aol.com

Giacomo F. Bottacchi
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Tel +39 - 02718023
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Fax +39 - 027384439
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Theo Bakker
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Margriet Bouscher-Snapper 
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Fax +31 - (0)20 - 679 47 80

msnapper@bouscher.nl

Charles E. Cwiakala
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Tel +1 -  (0)847 - 8238747
Fax +1 -  (0)847 - 8238747

cecwiakala@aol.com

Jonathan Orenstein

Purser & Associates, LLC
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Tel +1 -  (0)857 - 928 5140
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P.O. Box 157
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 Auktionsagenten – Auction Agents                                                             

Ihre Gebote können Sie gerne auch über einen der folgenden Agenten ausführen lassen.
Your bids can also be placed through the following auction agents.



BANKÜBERWEISUNG / BANK TRANSFER

Begünstigster / Beneficiary Name:
Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

Deutsche Bank PGK AG Ludwigsburg

Myliusstraße 16 
71638 Ludwigsburg, Germany

IBAN: DE06 6047 0024 0088 8016  00
BIC: DEUTDEDB604

Kreissparkasse Ludwigsburg

Schillerplatz 6
71638 Ludwigsburg, Germany

IBAN: DE16 6045 0050 0030 0162 15
BIC: SOLADES1 LBG

Postbank Stuttgart

Postfach 600464
70304 Stuttgart, Germany

IBAN: DE69 6001 0070 0108 3637 07
BIC: PBNKDEFF XXX

UniCredit Bank AG Hamburg

Neuer Wall 64
20354 Hamburg, Germany	

IBAN: DE17 2003 0000 0015 8309 92
BIC: HYVE DE MM 300

Commerzbank AG, Frankfurt am Main

Kaiserplatz
60311 Frankfurt am Main, Germany	

IBAN: DE24 6044 0073 0731 0824 00
BIC: COBADEFF XXX

Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren zu Ihren 
Lasten gehen.
Wenn sich Ihr Konto außerhalb des SEPA-Raumes befin-
det und / oder die Überweisung in einer Fremdwährung 
getätigt wird, geben Sie bitte bei der Überweisung im Feld 
„Entgeltregelung“ den Hinweis „alle Entgelte z.L. Konto­
inhaber“ ein.

Bank fees are at your cost.
If your account is located outside the SEPA zone and / or 
payment is made in foreign currency (not EURO), please 
mark in the field “Fee Arrangement” within the remittance 
slip “OUR” (all charges shall be paid by principal / account 
holder).

BARZAHLUNG (vor Ort) / CASH PAYMENT

Zahlungsmöglichkeiten – Payment Options                                         

KREDITKARTEN / CREDIT CARDS

Wir akzeptieren Zahlungen mit folgenden Kreditkarten:

pVISA  pMASTER CARD  pAMERICAN EXPRESS

Für Zahlungen mit VISA oder Mastercard berechnen wir 
bei Privatkunden mit Rechnungsanschrift außerhalb der 
Europäischen Union sowie bei allen Gewerbekunden 
zusätzlich 3% Gebühren auf den Rechnungsbetrag, für 
American Express generell bei allen Kunden 5%.  

Bitte beachten Sie, dass wir für jede Rechnung, die Sie 
per Kreditkarte bezahlen möchten, Ihr schriftliches 
Einverständnis benötigen.

Folgende Angaben sind erforderlich:
Karteninhaber, Karten-Nummer, Ablaufdatum,
3-stellige Sicherheitszahl

Accepted credit cards:

pVISA  pMASTER CARD  pAMERICAN EXPRESS

For payments by VISA or Mastercard we will charge private 
clients with an invoice address outside the European Union 
and all business clients for an additional transaction fee of 
3% of the invoice total; for American Express 5% in general 
for all clients. 

Please be aware that we need a short note that we 
are allowed to charge your credit card for every 
transaction. 

Following information is required:
Credit Card Holder, Card Number, Expiry Date, CVC number

SCHECK / CHEQUE

Bei Zahlung per Scheck erhöhen Sie bitte den zu 
zahlenden Betrag um 15,00 EUR. 
Der Versand der Lose erfolgt nach Gutschrift des Schecks 
auf unserem Konto. Bitte beachten Sie, dass Bankgebühren 
zu Ihren Lasten gehen.

If you pay by cheque please add EUR 15,00 (cheque-fee). 

Shipment of the lots after credit entry. 
Bank fees at your cost.

PAYPAL

Wir bitten um Ihr Verständnis, dass wir mit PayPal 
nicht zusammenarbeiten.

We kindly ask for your understanding that we do not 
collaborate with PayPal.



So können Sie bieten 			    Submitting your bids

persönlich im Saal
Unsere internationalen Auktionen finden in unserem eige­
nen Auktionssaal statt. Um vor Ort bieten zu können, benö­
tigen Sie eine Saalbieternummer – diese erhalten Sie an 
unserer Rezeption. 

personally in the auction hall
Our international auctions are held in our own auction hall. 
To be able to bid at the auction, you will need a hall bidder 
number which you will recieve at our reception desk. 

SENDEN SIE IHRE GEBOTE FRÜHZEITIG AB! 
Ihre Gebote werden streng vertraulich und interesse­
wahrend bearbeitet. Dazu ist es notwendig, dass diese 
spätestens am Tage vor dem jeweiligen Versteigerungstag 
vorliegen!

Auskünfte über bereits vorliegende Gebote, insbeson
dere deren Höhe, werden generell nicht erteilt.

Falls Sie nicht persönlich an der Auktion teilnehmen kön­
nen, gibt es mehrere Möglichkeiten uns Ihre Gebote mit­
zuteilen:
(Es gibt zusätzlich die Möglichkeit über einen professionellen 
Auktionsagenten zu bieten, auf der folgende Seite finden Sie die 
Kontaktdaten der Agenten unseres Vertrauens.)

PLEASE SUBMIT YOUR BIDS EARLY! 
Your bids will be processed and handled confidentially.  
It is necessary for the bids to be submitted at least on the 
day prior to the day of auction!

In general, information concerning offers already sub
mitted, especially their values will not be released. 

If you are unable to attend the auction in person, you 
have several other possibilties to submit your bids to us:

(In addition you can bid through a professional auction agent.
On the following page you will find the contact details of our 
trusted agents.)

online
Auf unserer Hompage www.auktionen-gaertner.de können 
Sie in nur wenigen Schritten ganz einfach und sicher Ihre 
Gebote abgeben. Die online abgegebenen Gebote werden 
mit derselben Sorgfalt behandelt wie schriftlich abgege-
bene Gebote.  

Oder schicken Sie uns Ihre Gebote per E-Mail an:
info@auktionen-gaertner.de

online
Bids can be placed directly and secure in just several steps 
on www.auktionen-gaertner.de. 
Your online bids will be treated in the same way and with 
the same acuraccy as traditional written bids.

Alternatively, you can send us your bids by e-mail:
info@auktionen-gaertner.de

schriftlich
Schriftliche Gebote geben Sie bitte auf dem beiliegenden 
Auktionsauftrag ab, und schicken uns diesen per Post oder 
Fax zu. 
Als schriftlicher Bieter werden Sie vom Auktionator so ver-
treten, als wären Sie im Saal anwesend, d.h. vertraulich 
und interessewahrend.

in written form
Written bids can be placed by mail or fax using the enclosed 
auction bid form.
As a written bidder, you will be represented by the auc-
tioneer as if you are in the auction hall yourself, which 
means confidential and discreet.

live per Telefon
Wenn Sie eine Teilnahme von zu Hause bevorzugen, bieten 
wir Ihnen unseren telefonischen Bieter-Service an. Telefon­
bieter sollten sich frühzeitig mit uns in Verbindung setzen. 

Bitte beachten Sie, dass telefonische Gebote immer nur 
mit schriftlicher Bestätigung angenommen werden. Das 
Mindestgebot für Telefonbieter beträgt 300,- €. 
Untergebote werden von Telefonbietern grundsätzlich 
nicht akzeptiert.

Füllen Sie bitte das Feld Telefonbieter auf der Rückseite 

des Auktionsauftrages aus oder schreiben Sie uns alterna-
tiv eine E-Mail. Am Tag der Auktion rufen wir Sie rechtzeitig 
bevor das Los ausgerufen wird an. Bitte stellen Sie sicher, 
das Sie an diesem Tag telefonisch erreichbar sind. 

live by telephone
If you prefer to take part from your home, we offer you a 
telephone bidding service. Telephone bidders should con­
tact us in time.

Please note, that bids submitted by telephone require a 
written confirmation. The minimum starting price for tele-
phone bidders is 300,- €. Underbids can not be accepted 
by telephone.

Please fill in in the field for telephone bidding on the back 
of the bid form or write us an e-mail. We will call you the 
day of the auction in sufficient time before your lot is due 
to be called. Please ensure that you can be reached on the 
auction day.



BEGINN DER BESICHTIGUNG: 
START OF VIEWING:

Ich würde gerne folgende Lose besichtigen. Ich bin damit einverstanden, daß während dieser Zeit Videoaufnahmen erstellt werden.
I´d like to see the following lots. I agree that during this time, I will be filmed by video.

ENDE DER BESICHTIGUNG:
END OF VIEWING:

Name – name ________________________________________________________________________________             Kunden-Nr. – customer No.  __________________________________ 

Telefon/Fax – phone/fax _________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Straße – street  _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – post code / city / country  _________________________________________________________________________________________________________________________

e-mail  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Datum – Date: _________________        Unterschrift – Signature: __________________________________________________________________________________________________

BESICHTIGUNGSFORMULAR – VIEWING FORM 43. Auktion  /  Februar 2019CG

WICHTIG 

Um schneller bedient zu werden, füllen Sie 
bitte die Spalte „KB“ wie im Beispiel aus.

Bitte tragen Sie bei Großlosen zusätzlich den Buchstaben ein, 
der hinter der Losbeschreibung im Katalog in Klammern steht. 

Beispiel:

Los-Nr. – Lot No. KB

IMPORTANT 

for being served fast with bulky lots, please fill in 
the gap in column „KB“ as seen in the example. 

Please fill in the different letter which you may find in brackets 
after the description of the lot in the catalogue. 

example:

A = binder 
K = big box 
M = folder 
S = box 
T = envelope 

Los-Nr. – Lot No. KB

1234 1234M M

A = Album 
K = Karton 
M = Mappe 
S = Schachtel 
T = Tasche KB = Kurzbezeichnung  / A = Ausgabe KB = Storage (Short Description)  / A = conferred 

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)		
100,-

P 32144	 collection of approx. 40 envelopes.... (M)		
100,-

Los-Nr. – Lot No. KB A Los-Nr. – Lot No. KB ALos-Nr. – Lot No. KB A



Los-Nr. – Lot No. KB A Los-Nr. – Lot No. KB A Los-Nr. – Lot No. KB A



Gebotslose unter 20,- € werden nicht eingegeben – Minimum bid for lots named as „Gebot“ is 20,- € 

Ich begrenze die Summe meiner Zuschläge (ohne Provision und Spesen) auf:                                                        (Minimum 300,- €) 
I limit the sum of my bids (without commission and fees) to:          _________________________________________________  EUR (10% Toleranz)

Ich ermächtige die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, für mich und auf meine Rechnung die unten aufge-
führten Lose zu den mir bekannten und anerkannten „Allgemeinen Versteigerungsbedingungen“  im Auktionskatalog bis zu den nachstehenden Preisen 
zu kaufen. Ich beauftrage die Firma Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, in meinem Namen und auf meine Rechnung, den Versand der Lose 
an mich vorzunehmen. Die Zusendung der Lose erfolgt grundsätzlich nach Vorauskasse, falls Sie in unserer Kartei nicht anders registriert sind.

I authorize the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG, Bietigheim-Bissingen, to buy the lots for my account up to the limits stated. I have 
read and agree to the „General Conditions for auction“ in the auction catalogue. I request the firm Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG to 
forward the lots to me and on my account to the above address. Unless otherwise agreed lots will only be dispatched after the receipt of payment in full.

Datum – Date ______________	   Unterschrift – Signature  _____________________________________________________________________________________________

Referenzen – References: ______________________________________________________________________________________________________________________________________ 

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid € Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid €

Name – name ___________________________________________________________________________   Kunden-Nr. – customer No. ___________________________________ 

Telefon/Fax – phone/fax _____________________________________________________________________________________________________________________________________

Straße – street  __________________________________________________________________________________________________________________________________________________

PLZ /Ort /  Land – post code / city / country  _____________________________________________________________________________________________________________  

e-mail  ______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

       privat – private 	    Firma / USt-IdNr.  –  company / VAT number ________________________________________________________________________

Bitte belasten Sie meine Kreditkarte / Please debit the total invoice amount to my credit card                         	                
(zzgl. 3 % Kreditkartengebühr /additional 3 % credit card charge)

Karten-Nr./Card No.

Ablaufdatum/expiry date: ______________________________                       Kartenprüfnummer (CVC)* : 
(* Die Kartenprüfnummer (KPN) wird auch CVC (Card Validation Code) genannt, ist dreistellig und auf die Rückseite Ihrer Kreditkarte gedruckt)

Unterschrift für Kreditkartenzahlung  – Signature for credit card payment : _________________________________________________________

AUKTIONSAUFTRAG – BID FORM  43. Auktion | 18. - 22. Februar 2019CG

Wenn notwendig  erhöhen Sie meine Gebote wie folgt: – If necessary please increase my bids as following:
     10 %        20 %        30 %       _____ %

      Ich hole die Lose persönlich ab – I will pick up the lots personally



Ich möchte telefonisch bieten. Bitte kontaktieren Sie mich rechtzeitig. (Mindestgebot für Telefonbieter beträgt 300,- €)

Ich bin unter folgenden Telefonnummern zu erreichen  ____________  / ________________________  oder   ____________ / _______________________

I wish to bid by telephone. Please contact me in time. (Minimum bid for telephone bidders is 300,- €)

I am available at the following telephone numbers  ____________  / __________________________      or   ____________  / __________________________

Für diese Lose: / For these lots:  _________________________________________________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Datum – Date: ______________	   Unterschrift – Signature: __________________________________________________________________________________

Referenzen – References: ___________________________________________________________________________________________________________________________  

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid €

Los-Nr. – Lot No. Gebiet – country Gebot € – bid €

Kunden-Nr. – customer No.  _____________________________ 

WICHTIGER HINWEIS FÜR UNSERE EU-PRIVATKUNDEN: 
Nach Zuschlag eines Loses werden wir Sie für die Versandformalitäten anschreiben. Dies ist auf Grund der gesetzlichen 
EU-Versandhandelsregelung notwendig.

IMPORTANT NOTE FOR OUR EU-CUSTOMERS: 
After knocking down and acceptance of your bid, we will contact you for the special shipping formalities. This is necessary 
because of EU legal regulations for distance sales.

NOTE IMPORTANTE POUR NOS CLIENTS PRIVÉS EUROPÉENS: 
Après l‘attribution d‘un lot, nous vous écrirons pour les formalités d‘expédition. Ceci est nécessaire en raison de dispositions 
légales communautaires sur la vente par correspondance.



© 2019 Auktionshaus Christoph Gärtner GmbH & Co. KG

U1: lot 40.925  | U3: lot 32.174  | U4: lot 30.821, 30.823 

Wir freuen uns, Sie in unserem Aukti onssaal zu begrüßen:
We are looking forward to welcome you in our aucti on hall:

   Versteigerungsfolge – Auction Schedule                                            

VERSTEIGERER – AUCTIONEER: Christoph Gärtner

DONNERSTAG  7. Februar 2019 / THURSDAY  7th February 2019
9.00 Uhr | 9.00 am BANKNOTEN ALLE WELT 1.000 - 2.990

18.00 Uhr | 6.00 pm BANKNOTEN DEUTSCHLAND 3.000 - 3.430

FREITAG  8. Februar 2019 / FRIDAY  8th February 2019

9.00 Uhr | 9.00 am EINZELLOSE � MÜNZEN | SINGLE LOTS � COINS 3.500 - 4.475

14.30 Uhr | 2.30 pm SAMMLUNGEN MÜNZEN / COLLECTIONS COINS 4.500 - 4.946

MONTAG  18. Februar 2019 / MONDAY  18th February 2019

9.00 Uhr | 9.00 am CHINA – LIBERATED AREAS Special Aucti on 5.000 - 5.355

12.00 Uhr | 12.00 am CHINA Sonderaukti on | CHINA Special Aucti on 5.500 - 7.067

DIENSTAG  19. Februar 2019 / TUESDAY  19th February 2019 
9.00 Uhr | 9.00 am ASIEN | ASIA 7.100 - 10.037

14.00 Uhr | 2.00 pm THEMATIK | THEMATICS 10.100 - 11.059

14.30 Uhr | 2.30 pm ÜBERSEE | OVERSEAS: A - Z 11.100 - 13.198

16.00 Uhr | 4.00 pm FLUG-, ZEPPELIN- & SCHIFFSPOST WELTWEIT | AIRMAIL 13.200 - 13.849

17.00 Uhr | 5.00 pm SPANIEN Sonderaukti on | SPAIN Special Aucti on 14.000 - 14.989

MITTWOCH  20. Februar 2019 /  WEDNESDAY  20th February 2019  
9.00 Uhr | 9.00 am EUROPA | EUROPE: A - P 15.000 - 19.648

11.00 Uhr | 11.00 am EUROPA | EUROPE: R - Z 19.649 - 21.195

13.00 Uhr | 1.00 pm ALTDEUTSCHLAND | GERMAN STATES 21.200 - 22.551

14.00 Uhr | 2.00 pm DEUTSCHES REICH 22.600 - 23.996

15.30 Uhr | 3.30 pm DT. AUSLANDSPOSTÄMTER |KOLONIEN - SUDETENLAND 24.000 - 24.949

16.30 Uhr | 4.30 pm DT. BESETZUNG WK II - KZ- & LAGERPOST 25.000 - 25.449

17.00 Uhr | 5.00 pm DEUTSCHLAND nach 1945 - DDR | GERMANY aft er 1945 - GDR 25.500 - 25.953

17.30 Uhr | 5.30 pm BERLIN - BUNDESREPUBLIK DEUTSCHLAND 25.954 - 27.040

18.30 Uhr | 6.30 pm ANSICHTSKARTEN | PICTURE POSTCARDS 27.100 - 28.762

DONNERSTAG  21. Februar 2019 / THURSDAY  21st February 2019
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am ÜBERSEE | OVERSEAS: A - Z 29.000 - 32.366

14.00 Uhr | 2.00 pm FLUG- UND ZEPPELINPOST, SCHIFFSPOST | AIRMAIL 32.400 - 32.483

14.15 Uhr | 2.15 pm THEMATIK | THEMATICS 32.500 - 34.111

15.00 Uhr | 3.00 pm EUROPA | EUROPE: A - O 34.200 - 36.104

17.30 Uhr | 5.30 pm EUROPA | EUROPE: P - Z 36.105 - 37.530

FREITAG  22. Februar 2019 / FRIDAY  22nd February 2019
SAMMLUNGEN
COLLECTIONS

9.00 Uhr | 9.00 am NACHLÄSSE, WUNDERKARTONS & Nachtrag (ab 38.000) 37.600 - 37.980

12.30 Uhr | 12.30 pm DEUTSCHLAND vor 1945 | GERMANY before 1945 40.000 - 41.268

15.30 Uhr | 3.30 pm DEUTSCHLAND nach 1945 | GERMANY aft er 1945 41.269 - 41.987

17.00 Uhr | 5.00 pm LITERATUR|VARIA 42.000 - 42.075
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4.II Nachlässe / Deutschland – Estates / Germany
Sammlungen – Collections

AUKTIONSHAUS Christoph Gärtner GmbH & Co. KG
Steinbeisstr. 6+8 • 74321 Bietigheim-Bissingen/Germany • Tel. +49-(0)7142-789400 
Fax. +49-(0)7142-789410 • info@auktionen-gaertner.de • www.auktionen-gaertner.de

Termine außerhalb der angegebenen Zeiten sind nach vorheriger Absprache möglich. 
Private Viewing by appointment.

  BESICHTIGUNG – VIEWING                                                         

Montag - Freitag
Monday - Friday

4. - 8. Februar 2019
February 4 - 8, 2019

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

9. - 10. Februar 2019
February 9 - 10, 2019

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

11. - 15. Februar 2019
February 11 - 15, 2019

9.00 - 18.00 Uhr
9.00 am - 6.00 pm

Samstag / Sonntag
Saturday / Sunday

16. - 17. Februar 2019
February 16 - 17, 2019

9.00 - 16.00 Uhr
9.00 am - 4.00 pm

Montag - Freitag
Monday - Friday

18. - 22. Februar 2019
February 18 - 22, 2019

8.00 - 20.00 Uhr
8.00 am - 8.00 pm

5 Ansichtskarten 
Einzellose & Sammlungen

6 Internati onale Numismati k / Münzen
Einzellose & Sammlungen

7.I Banknoten / Papiergeld – Alle Welt  
Einzellose & Sammlungen

7.II Banknoten / Papiergeld – Deutschland 
Einzellose & Sammlungen

R Internati onal Rariti es Vol. 29
Einzellose & Sammlungen

4.II Nachlässe / Deutschland
Sammlungen

4.I Europa
Sammlungen

Themati k / Übersee
Einzellose1

Asien
EinzelloseA

2 Europa
Einzellose

3 Deutschland
Einzellose

4 Übersee / Themati k
Sammlungen

BESICHTIGUNG – VIEWING                                                         


